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ʉʆɹʈɸʅʀɽ ʅɸ ʈɽʇʋɹʃʀʂɸ 
ʄɸʂɽɼʆʅʀɱɸ 

4457. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 75 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 2 ʦʜ ʋʩʪʘʚʦʪ ʥʘ 

ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʜʘʚʘʘʪ 

 
ʋ ʂ ɸ ɿ 

ɿɸ ʇʈʆɻʃɸʉʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ Aʋɼʀʆ ʀ 
ɸʋɼʀʆɺʀɿʋɽʃʅʀ ʄɽɼʀʋʄʉʂʀ ʋʉʃʋɻʀ 

 
ʉʝ ʧʨʦʛʣʘʩʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ aʫʜʠʦ ʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ 

ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ, 
ʰʪʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʦ ʜʦʥʝ-

ʩʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 25 ʜʝʢʝʤʚʨʠ 2013 ʛʦʜʠʥʘ. 
    

    ɹʨ. 07ï5068/1                               ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
25 ʜʝʢʝʤʚʨʠ  2013 ʛʦʜʠʥʘ      ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ,                       

   ʉʢʦʧʿʝ                                 ɬʦʨʛʝ ʀʚʘʥʦʚ, ʩ.ʨ. 
 

ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʊʨʘʿʢʦ ɺʝˀʘʥʦʩʢʠ, ʩ.ʨ. 

 
ɿ ɸ ʂ ʆ ʅ 

ɿɸ Aʋɼʀʆ ʀ ɸʋɼʀʆɺʀɿʋɽʃʅʀ ʄɽɼʀʋʄʉʂʀ 
ʋʉʃʋɻʀ 

 
I. ʆʉʅʆɺʅʀ ʆɼʈɽɼɹʀ 

 
ʏʣʝʥ 1 

ʇʨʝʜʤʝʪ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ 
 
ʉʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʩʝ ʫʨʝʜʫʚʘʘʪ ʧʨʘʚʘʪʘ, ʦʙʚʨʩʢʠʪʝ ʠ ʦʜ-

ʛʦʚʦʨʥʦʩʪʘ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠʪʝ,  ʜʘʚʘʪʝʣʠʪʝ ʥʘ ʘʫʜʠʦ-
ʚʠʟʫʝʣʥʠʪʝ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʧʦ ʙʘʨʘˁʝ ʠ ʦʧʝʨʘʪʦʨʠʪʝ 
ʥʘ ʿʘʚʥʠ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʩʢʠ ʤʨʝʞʠ ʢʦʠ ʛʠ 
ʝʤʠʪʫʚʘʘʪ ʠʣʠ ʨʝʝʤʠʪʫʚʘʘʪ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʪʝ ʩʝʨʚʠʩʠ ʥʘ 
ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠʪʝ. 

  
ʏʣʝʥ 2 

ʎʝʣʠ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ 
 
ʎʝʣʪʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʝ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ 

ʦʩʦʙʝʥʦ ʜʘ ʩʝ ʦʙʝʟʙʝʜʠ: 
- ʨʘʟʚʦʿ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠ ʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠʪʝ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ 

ʫʩʣʫʛʠ, 
- ʨʘʟʚʦʿ ʥʘ ʥʝʟʘʚʠʩʥʘʪʘ ʧʨʦʜʫʢʮʠʿʘ, 
- ʧʦʪʪʠʢʥʫʚʘˁʝ, ʫʥʘʧʨʝʜʫʚʘˁʝ ʠ ʟʘʪhʠʪʘ ʥʘ ʢʫʣ-

ʪʫʨʥʠʦʪ ʠʜʝʥʪʠʪʝʪ, ʿʘʟʠʢʦʪ ʠ ʪʨʘʜʠʮʠʿʘʪʘ ʥʘ ʟʘʝʜʥʠʮʠ-
ʪʝ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʦʯʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʫʣʪʫʨʥʠ-
ʪʝ ʠ ʨʝʣʠʛʠʦʟʥʠʪʝ ʨʘʟʣʠʢʠ, ʧʦʪʪʠʢʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʫʣʪʫʨʘʪʘ 
ʥʘ ʿʘʚʝʥ ʜʠʿʘʣʦʛ ʤʝ̋ʫ ʛʨʘʺʘʥʠʪʝ ʩʦ ʮʝʣ ʜʘ ʩʝ ʟʘʮʚʨʩʪʫʚʘ 
ʟʘʝʤʥʦʪʦ ʨʘʟʙʠʨʘˁʝ ʠ ʪʦʣʝʨʘʥʮʠʿʘ ʟʘ ʫʥʘʧʨʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʦʜʥʦʩʠʪʝ ʤʝʺʫ ʨʘʟʣʠʯʥʠʪʝ ʟʘʝʜʥʠʮʠ, 

- ʧʦʪʪʠʢʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʪʚʦʨʝʪhʚʦʪʦ, ʦʙʨʘʟʦʚʥʠʦʪ ʠ ʥʘ-
ʫʯʥʠʦʪ ʨʘʟʚʦʿ, 

- ʟʘʪhʠʪʘ ʥʘ ʠʥʪʝʨʝʩʠʪʝ ʥʘ ʢʦʨʠʩʥʠʮʠʪʝ ʦʩʦʙʝʥʦ ʥʘ 
ʤʘʣʦʣʝʪʥʠʪʝ ʣʠʮʘ, 

- ʨʘʟʚʦʿ ʥʘ ʤʝʜʠʫʤʩʢʘʪʘ ʧʠʩʤʝʥʦʩʪ, 
- ʪʨʘʥʩʧʘʨʝʥʪʝʥ, ʥʝʟʘʚʠʩʝʥ, ʝʬʠʢʘʩʝʥ ʠ ʦʪʯʝʪʝʥ ʿʘ-

ʚʝʥ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʥ ʩʝʨʚʠʩ,  
- ʪʨʘʥʩʧʘʨʝʥʪʥʦ, ʥʝʟʘʚʠʩʥʦ, ʝʬʠʢʘʩʥʦ ʠ ʦʪʯʝʪʥʦ ʨʝ-

ʛʫʣʘʪʦʨʥʦ ʪʝʣʦ ʚʦ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠʪʝ 
ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ, 

- ʪʝʭʥʠʯʢʦ-ʪʝʭʥʦʣʦʢhʠ ʨʘʟʚʦʿ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠ ʘʫʜʠʦʚʠ-
ʟʫʝʣʥʠʪʝ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ, ʢʦʥʚʝʨʛʝʥʮʠʿʘ ʩʦ ʝʣʝʢ-
ʪʨʦʥʩʢʠʪʝ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʠ ʠ ʫʩʣʫʛʠʪʝ ʥʘ ʠʥʬʦʨʤʘʪʠʯʢʦ 
ʦʧhʪʝʩʪʚʦ, 

- ʧʦʪʪʠʢʥʫʚʘˁʝ ʠ ʨʘʟʚʦʿ ʥʘ ʢʦʥʢʫʨʝʥʮʠʿʘʪʘ ʚʦ ʘʫʜʠʦ 
ʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠʪʝ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʠ ʨʝʝʤʠʪʫʚʘˁʝʪʦ 
ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠʩʠ ʧʨʝʢʫ ʿʘʚʥʠ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠ ʢʦʤʫ-
ʥʠʢʘʮʠʩʢʠ ʤʨʝʞʠ ʠ 

- ʨʘʟʚʦʿ ʥʘ ʝʢʦʥʦʤʠʿʘʪʘ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. 
 

ʏʣʝʥ 3 
ɼʝʬʠʥʠʮʠʠ 

 
ʆʜʜʝʣʥʠ ʠʟʨʘʟʠ, ʚʦ ʩʤʠʩʣʘ ʥʘ ʚʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʛʦ ʠʤʘ-

ʘʪ ʩʣʝʜʥʦʚʦ ʟʥʘʯʝˁʝ: 
1. ɸʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʘ ʤʝʜʠʫʤʩʢʘ ʫʩʣʫʛʘ ʝ: 
ʘ) ʫʩʣʫʛʘ ʢʦʿʘ ʿʘ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ ʜʘʚʘʪʝʣ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ 

ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʘ ʤʝʜʠʫʤʩʢʘ ʫʩʣʫʛʘ  ʠ ʢʦʿʘ ʦʧʬʘ˃ʘ ʢʘʢʚʘ 
ʙʠʣʦ ʬʦʨʤʘ ʥʘ ʝʢʦʥʦʤʩʢʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪ ʯʠʿʘ ʧʨʠʤʘʨʥʘ ʮʝʣ 
ʝ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʧʨʦʛʨʘʤʠ 
ʟʘ ʜʘ ʩʝ ʠʥʬʦʨʤʠʨʘ, ʟʘʙʘʚʫʚʘ ʠ/ʠʣʠ ʦʙʨʘʟʫʚʘ ʧʦʰʠʨʦ-
ʢʘʪʘ ʿʘʚʥʦʩʪ ʧʨʝʢʫ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʩʢʠ ʤʨʝʞʠ 
ʠ  
ʙ) ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʘ ʢʦʤʝʨʮʠʿʘʣʥʘ ʢʦʤʫʥʠ-

ʢʘʮʠʿʘ. 
ʋʩʣʫʛʠ ʢʦʠ ʥʝ ʧʨʝʪʩʪʘʚʫʚʘʘʪ  ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫ-

ʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʩʝ: 
ʘ) ʫʩʣʫʛʠ hʪʦ, ʧʨʝʜ ʩ¯, ʩʝ ʥʝʩʪʦʧʘʥʩʢʠ ʠ ʰʪʦ ʥʝ ʩʝ 

ʚʦ ʢʦʥʢʫʨʝʥʮʠʿʘ ʩʦ ʨʘʜʠʦ ʠʣʠ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦʪʦ ʝʤʠʪʫ-
ʚʘˁʝ, ʢʘʢʦ hʪʦ ʩʝ ʧʨʠʚʘʪʥʠʪʝ ʠʥʪʝʨʥʝʪ ʩʪʨʘʥʠʮʠ ʠ ʫʩ-
ʣʫʛʠ hʪʦ ʩʝ ʩʦʩʪʦʿʘʪ ʦʜ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʠʣʠ ʜʠʩʪʨʠʙʫʮʠ-
ʿʘ ʥʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʘ ʩʦʜʨʞʠʥʘ ʩʦʟʜʘʜʝʥʘ ʦʜ ʧʨʠʚʘʪʥʠ 
ʢʦʨʠʩʥʠʮʠ ʟʘ ʩʧʦʜʝʣʫʚʘˁʝ ʠ ʨʘʟʤʝʥʘ ʚʦ ʨʘʤʢʠʪʝ ʥʘ ʟʘ-
ʝʜʥʠʮʠ ʦʜ ʠʥʪʝʨʝʩ; 
ʙ) ʫʩʣʫʛʘ ʥʘ ʧʨʝʥʦʩ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʜʠʩʪʨʠʙʫʮʠʿʘ ʥʘ ʧʨʦʛ-

ʨʘʤʠ ʟʘ ʢʦʠ ʫʨʝʜʥʠʯʢʘʪʘ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʩʪ ʿʘ ʠʤʘʘʪ ʪʨʝʪʠ 
ʣʠʮʘ; 
ʚ) ʢʘʢʚʘ ʙʠʣʦ ʬʦʨʤʘ ʥʘ ʧʨʠʚʘʪʥʘ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʿʘ, ʢʘ-

ʢʦ hʪʦ ʝ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʘ ʧʦʰʪʘ ʠʩʧʨʘʪʝʥʘ ʜʦ ʦʛʨʘʥʠʯʝʥ 
ʙʨʦʿ ʧʨʠʤʘʯʠ ʠ 
ʛ) ʫʩʣʫʛʠ ʯʠʿʘʪhʦ ʧʨʠʤʘʨʥʘ ʮʝʣ ʥʝ ʝ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ-

ʪʦ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʠ, ʪ.ʝ. ʢʘʜʝ hʪʦ ʩʝʢʦʿʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʘ 
ʩʦʜʨʞʠʥʘ ʝ ʩʘʤʦ ʩʣʫʯʘʥʿʘ ʟʘ ʫʩʣʫʛʘʪʘ ʠ ʥʝ ʝ ʥʝʟʿʠʥʘ 
ʧʨʠʤʘʨʥʘ ʮʝʣ ʢʘʢʦ hʪʦ ʩʝ: 

- ʠʥʪʝʨʥʝʪ ʩʪʨʘʥʠʮʠ hʪʦ ʩʦʜʨʞʘʪ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ 
ʝʣʝʤʝʥʪʠ ʩʘʤʦ ʥʘ ʧʦʤʦhʝʥ ʥʘʯʠʥ, ʢʘʢʦ hʪʦ ʩʝ ʘʥʠʤʠ-
ʨʘʥʠ ʛʨʘʬʠʯʢʠ ʝʣʝʤʝʥʪʠ, ʢʫʩʠ ʨʝʢʣʘʤʥʠ ʩʧʦʪʦʚʠ ʠʣʠ 
ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʠ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʩʦ ʥʝʢʦʿ ʧʨʦʠʟʚʦʜ ʠʣʠ ʫʩʣʫʛʘ 
ʢʦʿʘ ʥʝ ʝ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʘ,  

- ʠʛʨʠʪʝ ʥʘ ʩʨʝ˃ʘ hʪʦ ʚʢʣʫʯʫʚʘʘʪ ʧʘʨʠʯʝʥ ʚʣʦʛ, 
ʚʢʣʫʯʠʪʝʣʥʦ ʠ ʣʦʪʘʨʠʠ, ʦʙʣʦʞʫʚʘˁʝ ʠ ʜʨʫʛʠ ʬʦʨʤʠ ʥʘ 
ʫʩʣʫʛʠ ʟʘ ʢʦʮʢʘˁʝ, 

- ʦʥʣʘʿʥ ʠʛʨʠ, 
- ʧʨʝʙʘʨʫʚʘʯʠ,  
- ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠ ʚʝʨʟʠʠ ʥʘ ʚʝʩʥʠʮʠ ʠ ʤʘʛʘʟʠʥʠ ʠ 
- ʩʘʤʦʩʪʦʥʿʠ ʪʝʢʩʪʫʘʣʥʦ ʙʘʟʠʨʘʥʠ ʫʩʣʫʛʠ;  
2. ɸʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʝ ʮʝʣʠʥʘ ʦʜ ʧʦʜʚʠʞʥʠ 

ʩʣʠʢʠ ʩʦ ʠʣʠ ʙʝʟ ʟʚʫʢ, ʰʪʦ ʧʨʝʪʩʪʘʚʫʚʘ ʧʦʩʝʙʝʥ ʝʣʝ-
ʤʝʥʪ ʚʦ ʨʘʤʢʠʪʝ ʥʘ ʭʨʦʥʦʣʦʢhʠʦʪ ʨʝʜʦʩʣʝʜ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘ-
ʤʠʪʝ (ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʘ ʰʝʤʘ) ʠʣʠ ʦʜ ʢʘʪʘʣʦʛʦʪ ʩʦ ʧʨʦʛʨʘʤʠ 
ʫʪʚʨʜʝʥ ʦʜ ʜʘʚʘʪʝʣ ʥʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫ-
ʛʠ ʧʦ ʙʘʨʘˁʝ. ɸʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʩʝ ʦʩʤʠʩʣʝʥʠ 
ʮʝʣʠʥʠ ʩʦ ʟʘʙʘʚʥʘ, ʦʙʨʘʟʦʚʥʘ ʠʣʠ ʩʦ ʠʥʬʦʨʤʘʪʠʚʥʘ 
ʬʫʥʢʮʠʿʘ. ʇʨʠʤʝʨ ʟʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʩʝ ʠʛʨʘ-
ʥʠ ʬʠʣʤʦʚʠ, ʩʧʦʨʪʩʢʠ ʥʘʩʪʘʥʠ, ʢʦʤʠʯʥʠ ʩʝʨʠʠ, ʜʦʢʫ-
ʤʝʥʪʘʨʥʠ ʝʤʠʩʠʠ, ʜʝʪʩʢʠ ʧʨʦʛʨʘʤʠ, ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʘ ʜʨʘʤʘ 
ʠ ʜʨʫʛʦ;  

3. ɸʫʜʠʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʝ ʤʫʟʠʯʢʘ ʠ/ʠʣʠ ʛʦ-
ʚʦʨʥʘ ʩʦʜʨʞʠʥʘ hʪʦ ʧʨʝʪʩʪʘʚʫʚʘ ʧʦʩʝʙʝʥ ʝʣʝʤʝʥʪ ʚʦ 
ʨʘʤʢʠʪʝ ʥʘ ʭʨʦʥʦʣʦʢhʠʦʪ ʨʝʜʦʩʣʝʜ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʠʪʝ 
(ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʘ ʰʝʤʘ). ɸʫʜʠʦ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʩʝ ʦʩʤʠʩʣʝʥʠ ʮʝ-
ʣʠʥʠ ʦʜ ʟʘʙʘʚʝʥ, ʦʙʨʘʟʦʚʝʥ ʠʣʠ ʠʥʬʦʨʤʘʪʠʚʝʥ ʚʠʜ; 

4. ɸʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʘ ʤʝʜʠʫʤʩʢʘ ʫʩʣʫʛʘ ʧʦ ʙʘʨʘˁʝ ʝ ʥʝ-
ʣʠʥʝʘʨʥʘ ʤʝʜʠʫʤʩʢʘ ʫʩʣʫʛʘ ʢʦʿʘ ʿʘ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ ʜʘʚʘʪʝʣ 
ʥʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʘ ʤʝʜʠʫʤʩʢʘ ʫʩʣʫʛʘ ʧʦ ʙʘʨʘˁʝ ʠ ʩʦ ʢʦ-
ʿʘ ʩʝ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ ʛʣʝʜʘˁʝ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʚʦ ʤʦʤʝʥʪ ʦʜʙʨʘʥ 
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ʦʜ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʠ ʥʘ ʥʝʛʦʚʦ ʣʠʯʥʦ ʙʘʨʘˁʝ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ 
ʢʘʪʘʣʦʛ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʫʪʚʨʜʝʥ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʜʘʚʘʪʝʣʦʪ ʥʘ 
ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʘʪʘ ʤʝʜʠʫʤʩʢʘ ʫʩʣʫʛʘ ʧʦ ʙʘʨʘˁʝ;  

5. ɸʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʢʦʤʝʨʮʠʿʘʣʥʠ ʢʦʤʫʥʠ-
ʢʘʮʠʠ ʩʝ ʟʚʫʯʥʠ ʩʦʜʨʞʠʥʠ ʠʣʠ ʩʣʠʢʠ ʩʦ ʠʣʠ ʙʝʟ ʟʚʫʢ 
ʰʪʦ ʩʝ ʥʘʧʨʘʚʝʥʠ:  

- ʟʘ ʜʠʨʝʢʪʥʘ ʠʣʠ ʠʥʜʠʨʝʢʪʥʘ ʧʨʦʤʦʮʠʿʘ ʥʘ ʧʨʦʠʟ-
ʚʦʜʠʪʝ, ʫʩʣʫʛʠʪʝ ʠʣʠ ʠʤʠ˅ʦʪ ʥʘ ʬʠʟʠʯʢʠʪʝ ʠʣʠ ʧʨʘʚʥʠ-
ʪʝ ʣʠʮʘ hʪʦ ʚʨhʘʪ ʝʢʦʥʦʤʩʢʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪ ʠʣʠ 

- ʟʘ ʧʦʧʫʣʘʨʠʟʘʮʠʿʘ ʥʘ ʥʝʢʦʿʘ ʠʜʝʿʘ ʠʣʠ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪ 
ʠʣʠ ʟʘ ʧʦʩʪʠʛʥʫʚʘˁʝ ʜʨʫʛ ʝʬʝʢʪ. 
ʊʠʝ ʿʘ ʧʨʠʜʨʫʞʫʚʘʘʪ ʠʣʠ ʩʝ ʚʢʣʫʯʝʥʠ ʚʦ ʧʨʦʛʨʘʤʘ-

ʪʘ ʟʘ ʧʘʨʠʯʝʥ ʠʣʠ ʟʘ ʜʨʫʛ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ ʠʣʠ ʟʘ ʩʘʤʦʧʨʦ-
ʤʦʪʠʚʥʠ ʮʝʣʠ ʥʘ ʥʘʨʘʯʘʪʝʣʦʪ. ʌʦʨʤʠ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫ-
ʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʦ ʢʦʤʝʨʮʠʿʘʣʥʠ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʠ ʤʝʺʫ ʜʨʫʛʦʪʦ 
ʩʝ ʨʝʢʣʘʤʠʨʘˁʝ, ʪʝʣʝhʦʧʠʥʛ, ʩʧʦʥʟʦʨʩʪʚʦ ʠ ʧʣʘʩʠʨʘˁʝ 
ʧʨʦʠʟʚʦʜʠ; 

6. ɼʘʚʘʪʝʣ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʘ ʤʝʜʠʫʤʩʢʘ 
ʫʩʣʫʛʘ ʝ ʬʠʟʠʯʢʦ ʠʣʠ ʧʨʘʚʥʦ ʣʠʮʝ ʢʦʝ ʚʨʰʠ ʜʝʥʿʦʩʪ ʥʘ 
ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʘ ʤʝʜʠʫʤʩʢʘ 
ʫʩʣʫʛʘ ʠ ʠʤʘ ʫʨʝʜʥʠʯʢʘ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʩʪ ʟʘ ʠʟʙʦʨʦʪ ʥʘ ʘʫ-
ʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʘʪʘ ʩʦʜʨʞʠʥʘ ʠ ʛʦ ʦʧʨʝʜʝʣʫʚʘ ʥʘ-
ʯʠʥʦʪ ʥʘ ʢʦʠ ʪʠʝ ʩʝ ʦʨʛʘʥʠʟʠʨʘʥʠ. ɼʘʚʘʪʝʣ ʥʘ ʘʫʜʠʦ 
ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʘ ʤʝʜʠʫʤʩʢʘ ʫʩʣʫʛʘ, ʚʦ ʩʤʠʩʣʘ ʥʘ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʝ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨ ʠʣʠ ʜʘʚʘʪʘʝʣ ʥʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫ-
ʝʣʥʘ ʤʝʜʠʫʤʩʢʘ ʫʩʣʫʛʘ ʧʦ ʙʘʨʘˁʝ. ʃʠʮʝ ʢʦʝ ʚʨʰʠ ʩʘʤʦ 
ʧʨʝʥʦʩ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʜʠʩʪʨʠʙʫʮʠʿʘ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠ/ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠ-
ʟʫʝʣʥʠ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʟʘ ʢʦʠ ʫʨʝʜʥʠʯʢʘʪʘ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʩʪ ʿʘ 
ʠʤʘʘʪ ʪʨʝʪʠ ʣʠʮʘ, ʥʝ ʩʝ ʩʤʝʪʘ ʟʘ ʜʘʚʘʪʝʣ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ 
ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʘ ʤʝʜʠʫʤʩʢʘ ʫʩʣʫʛʘ;  

7. ɼʦʧʦʣʥʠʪʝʣʥʠ ʫʩʣʫʛʠ ʩʝ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤ-
ʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʥʘ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʦʜʨʞʠʥʠ ʢʦʠ ʛʠ ʩʣʝ-
ʜʘʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʛʠ ʥʘʜʦʧʦʣʥʫʚʘʘʪ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠʪʝ ʧʨʦʛ-
ʨʘʤʠ ʢʦʠ ʩʝ ʝʤʠʪʫʚʘʘʪ ʧʨʝʢʫ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠ ʢʦʤʫʥʠʢʘ-
ʮʠʩʢʠ ʤʨʝʞʠ. ʇʨʠʤʝʨ ʟʘ ʪʘʢʚʠ ʫʩʣʫʛʠ ʤʝʺʫ ʜʨʫʛʦʪʦ ʩʝ 
ʪʠʪʣʦʚʠ, ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʚʦʜʠʯ (EPG) ʠ 
ʩʣʠʯʥʦ; 

8. ɽʤʠʪʫʚʘˁʝ ʝ ʠʟʚʦʨʥʦ ʧʨʝʜʘʚʘˁʝ ʥʘ  ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʚʦ 
ʘʥʘʣʦʛʝʥ ʠʣʠ ʜʠʛʠʪʘʣʝʥ ʚʠʜ, ʥʘʤʝʥʝʪʠ ʟʘ ʧʨʠʝʤ ʦʜ 
ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʿʘʚʥʦʩʪʘ hʪʦ ʩʝ ʨʘʩʧʨʦʩʪʨʘʥʫʚʘʘʪ ʧʨʝʢʫ ʪʝ-
ʨʝʩʪʨʠʿʘʣʝʥ ʧʨʝʜʘʚʘʪʝʣ, ʿʘʚʥʘ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʘ ʢʦʤʫʥʠʢʘ-
ʮʠʩʢʘ ʤʨʝʞʘ ʠʣʠ ʩʘʪʝʣʠʪ; 

9. ɽʚʨʦʧʩʢʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʜʝʣʘ  
1) ʝʚʨʦʧʩʢʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʜʝʣʘ, ʚʦ ʩʤʠʩʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ 

ʟʘʢʦʥ, ʩʝ: 
- ʜʝʣʘʪʘ hʪʦ ʧʦʪʝʢʥʫʚʘʘʪ ʦʜ ʜʨʞʘʚʠʪʝ ʯʣʝʥʢʠ ʥʘ 

ɽʚʨʦʧʩʢʘʪʘ ʫʥʠʿʘ, 
- ʜʝʣʘ hʪʦ ʧʦʪʝʢʥʫʚʘʘʪ ʦʜ ʪʨʝʪʠ ʝʚʨʦʧʩʢʠ ʜʨʞʘʚʠ 

ʢʦʠ ʩʝ ʧʦʪʧʠʩʥʠʯʢʠ ʥʘ    ɽʚʨʦʧʩʢʘʪʘ ʢʦʥʚʝʥʮʠʿʘ ʟʘ ʧʨʝ-
ʢʫʛʨʘʥʠʯʥʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʿʘ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʥʘ ɽʚʨʦʧʘ ʠ ʢʦʠ ʛʠ 
ʠʩʧʦʣʥʫʚʘʘʪ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʦʜ ʪʦʯʢʘʪʘ 3 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʠ 

- ʜʝʣʘ ʧʨʦʠʟʚʝʜʝʥʠ ʚʦ ʢʦʧʨʦʜʫʢʮʠʿʘ ʚʦ ʨʘʤʢʠʪʝ ʥʘ 
ʜʦʛʦʚʦʨʠ ʢʦʠ ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘʘʪ ʥʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠʦʪ ʩʝʢʪʦʨ 
ʩʢʣʫʯʝʥʠ ʤʝʺʫ ɽʚʨʦʧʩʢʘʪʘ ʫʥʠʿʘ ʠ ʪʨʝʪʠ ʟʝʤʿʠ ʠ ʢʦʠ ʛʠ 
ʠʩʧʦʣʥʫʚʘʘʪ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʜʝʬʠʥʠʨʘʥʠ ʚʦ ʩʝʢʦʿ ʦʜ ʪʠʝ ʜʦ-
ʛʦʚʦʨʠ; 

2) ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʪʦʯʢʘʪʘ 1 ʘʣʠʥʝʠ 2 ʠ 3 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ 
˃ʝ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʘʪ ʫʩʣʦʚʥʦ ʟʘ ʜʝʣʘʪʘ ʢʦʠ ʧʦʪʝʢʥʫʚʘʘʪ 
ʦʜ ʜʨʞʘʚʠ ʯʣʝʥʢʠ ʥʘ ɽʚʨʦʧʩʢʘʪʘ ʫʥʠʿʘ, ʘ ʥʝ ʩʝ ʧʨʝʜʤʝʪ 
ʥʘ ʜʠʩʢʨʠʤʠʥʘʪʦʨʩʢʠ ʤʝʨʢʠ ʚʦ ʪʨʝʪʠ ʟʝʤʿʠ; 

 3) ʜʝʣʘʪʘ ʦʜ ʪʦʯʢʘʪʘ 1 ʘʣʠʥʝʠ 1 ʠ 2 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ 
ʦʥʠʝ ʢʦʠ ʩʝ ʧʨʦʠʟʚʝʜʝʥʠ ʧʨʝʪʝʞʥʦ ʦʜ ʘʚʪʦʨʠ ʠ ʨʘʙʦʪ-
ʥʠʮʠ ʩʦ ʞʠʚʝʘʣʠʪhʝ ʚʦ ʝʜʥʘ ʠʣʠ ʧʦʚʝ˃ʝ ʜʨʞʘʚʠ ʦʜ 
ʪʦʯʢʘʪʘ 1 ʘʣʠʥʝʠ 1 ʠ 2 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʜʦʢʦʣʢʫ ʠʩʧʦʣʥʫ-
ʚʘʘʪ ʝʜʝʥ ʦʜ ʩʣʝʜʥʠʚʝ ʫʩʣʦʚʠ:  

- ʜʘ ʙʠʜʘʪ ʧʨʦʠʟʚʝʜʝʥʠ ʦʜ ʝʜʝʥ ʠʣʠ ʧʦʚʝ˃ʝ ʧʨʦʜʫ-
ʮʝʥʪʠ ʦʩʥʦʚʘʥʠ ʚʦ ʝʜʥʘ ʠʣʠ ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ ʦʚʠʝ ʜʨʞʘʚʠ, 

- ʧʨʦʠʟʚʦʜʩʪʚʦʪʦ ʥʘ ʜʝʣʘʪʘ ʝ ʥʘʜʛʣʝʜʫʚʘʥʦ ʠ ʬʘʢ-
ʪʠʯʢʠ ʢʦʥʪʨʦʣʠʨʘʥʦ ʦʜ ʝʜʝʥ ʠʣʠ ʧʦʚʝ˃ʝ ʧʨʦʜʫʮʝʥʪʠ 
ʦʩʥʦʚʘʥʠ ʚʦ ʝʜʥʘ ʠʣʠ ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ ʦʚʠʝ ʜʨʞʘʚʠ ʠʣʠ 

- ʫʜʝʣʦʪ ʥʘ ʢʦʧʨʦʜʫʮʝʥʪʠʪʝ ʦʜ ʪʠʝ ʟʝʤʿʠ ʜʘ ʧʨʝʦʚ-
ʣʘʜʫʚʘ ʚʦ ʦʜʥʦʩ ʥʘ ʚʢʫʧʥʠʪʝ ʪʨʦhʦʮʠ ʟʘ ʢʦʧʨʦʜʫʢʮʠʿʘ, 
ʘ ʢʦʧʨʦʜʫʢʮʠʿʘʪʘ ʜʘ ʥʝ ʿʘ ʢʦʥʪʨʦʣʠʨʘ ʝʜʝʥ ʠʣʠ ʧʦʚʝ˃ʝ 
ʧʨʦʜʫʮʝʥʪʠ ʦʩʥʦʚʘʥʠ ʥʘʜʚʦʨ ʦʜ ʦʚʠʝ ʜʨʞʘʚʠ ʠ 

4) ʜʝʣʘʪʘ hʪʦ ʥʝ ʩʝ ʝʚʨʦʧʩʢʠ, ʚʦ ʩʤʠʩʣʘ ʥʘ ʪʦʯʢʘʪʘ 
1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʪʫʢʫ ʩʝ ʧʨʦʠʟʚʝʜʝʥʠ ʚʦ ʨʘʤʢʠʪʝ ʥʘ ʙʠ-
ʣʘʪʝʨʘʣʥʠ ʢʦʧʨʦʜʫʢʮʠʩʢʠ ʜʦʛʦʚʦʨʠ ʧʦʪʧʠhʘʥʠ ʤʝʺʫ 
ʜʨʞʘʚʠʪʝ ʯʣʝʥʢʠ ʥʘ ɽʚʨʦʧʩʢʘʪʘ ʫʥʠʿʘ ʠ ʪʨʝʪʠ ʟʝʤʿʠ, ˃ʝ 
ʩʝ ʩʤʝʪʘʘʪ ʟʘ ʝʚʨʦʧʩʢʠ ʜʝʣʘ ʧʦʜ ʫʩʣʦʚ ʢʦʧʨʦʜʫʮʝʥʪʠʪʝ 
ʦʜ ɽʚʨʦʧʩʢʘʪʘ ʫʥʠʿʘ ʜʘ ʠʤʘʘʪ ʤʥʦʟʠʥʩʢʠ ʫʜʝʣ ʚʦ ʚʢʫʧ-
ʥʠʪʝ ʪʨʦʰʦʮʠ ʥʘ ʧʨʦʜʫʢʮʠʿʘʪʘ ʠ ʧʨʦʜʫʢʮʠʿʘʪʘ ʜʘ ʥʝ ʝ 
ʢʦʥʪʨʦʣʠʨʘʥʘ ʦʜ ʝʜʝʥ ʠʣʠ ʦʜ ʧʦʚʝ˃ʝ ʧʨʦʜʫʮʝʥʪʠ ʦʩʥʦ-
ʚʘʥʠ ʥʘʜʚʦʨ ʦʜ ʪʝʨʠʪʦʨʠʿʘʪʘ ʥʘ ʜʨʞʘʚʠʪʝ ʯʣʝʥʢʠ ʥʘ ɽʚ-
ʨʦʧʩʢʘʪʘ ʫʥʠʿʘ; 

10. ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʠ ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʜʝʣʘ ʩʝ 
ʜʝʣʘʪʘ ʠʟʚʦʨʥʦ ʧʨʦʠʟʚʝʜʝʥʠ ʦʜ ʜʨʞʘʚʿʘʥʠ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠ-
ʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʥʘ ʤʘʢʝʜʦʥʩʢʠ ʿʘʟʠʢ, ʢʘʢʦ ʠ ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ 
ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʜʝʣʘ ʩʝ ʜʝʣʘʪʘ ʠʟʚʦʨʥʦ ʧʨʦʠʟʚʝʜʝʥʠ ʦʜ 
ʜʨʞʘʚʿʘʥʠ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʥʘ ʿʘʟʠʮʠʪʝ ʥʘ ʝʪ-
ʥʠʯʢʠʪʝ ʟʘʝʜʥʠʮʠ ʢʦʠ ʥʝ ʩʝ ʤʥʦʟʠʥʩʪʚʦ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʢʘʢʦ ʠ ʜʝʣʘʪʘ ʥʘ ʢʫʣʪʫʨʥʦʪʦ ʥʘʩʣʝʜʩʪʚʦ ʚʦ 
ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ; 

11. ʅʝʟʘʚʠʩʝʥ ʧʨʦʜʫʮʝʥʪ ʝ ʬʠʟʠʯʢʦ ʠʣʠ ʧʨʘʚʥʦ ʣʠ-
ʮʝ ʢʦʝ ʥʫʜʠ ʧʨʦʜʫʢʮʠʿʘ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ 
ʜʝʣʘ, ʧʦʜ ʫʩʣʦʚ: 

- ʜʘ ʥʝʤʘ ʫʯʝʩʪʚʦ ʚʦ ʢʘʧʠʪʘʣʦʪ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ 
ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ 25% ʠ 

- ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ ʜʘ ʥʝʤʘ ʫʯʝʩʪʚʦ ʚʦ ʢʘʧʠʪʘʣʦʪ ʥʘ 
ʧʨʦʜʫʮʝʥʪʦʪ; 

12. ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠʩ ʠʣʠ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʢʘʥʘʣ ʝ ʮʝ-
ʣʠʥʘ ʦʜ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʠ ʜʨʫʛʠ ʝʣʝʤʝʥʪʠ ʥʘ ʝʜʥʘ ʝʜʠʥʩʪʚʝʥʘ 
ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʘ ʤʝʜʠʫʤʩʢʘ ʫʩʣʫʛʘ hʪʦ ʿʘ 
ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ ʢʦʥʢʨʝʪʝʥ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨ ʠ ʰʪʦ ʝ ʥʘʤʝʥʝʪʘ 
ʟʘ ʧʨʠʝʤ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʿʘʚʥʦʩʪʘ; 

13. ʇʨʦʛʨʘʤʘ ʦʜ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦ ʧʨʦʠʟʚʦʜʩʪʚʦ ʝ ʨʘʜʠʦ 
ʠʣʠ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʩʦʟʜʘʜʝʥʘ ʧʦ ʠʥʠʮʠʿʘʪʠʚʘ ʠ 
ʚʦ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʿʘ ʥʘ ʩʘʤʠʦʪ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨ. ʂʘʢʦ ʧʨʦʛʨʘ-
ʤʘ ʦʜ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦ ʧʨʦʠʟʚʦʜʩʪʚʦ ʩʝ ʩʤʝʪʘ ʠ ʧʨʦʛʨʘʤʘʪʘ 
ʰʪʦ ʩʝ ʩʦʟʜʘʚʘ ʧʦ ʥʘʨʘʯʢʘ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ (ʥʘʨʘʯʘ-
ʥʘ ʧʨʦʜʫʢʮʠʿʘ), ʢʘʢʦ ʠ ʧʨʦʛʨʘʤʘʪʘ ʧʨʦʠʟʚʝʜʝʥʘ ʚʦ ʢʦʧ-
ʨʦʜʫʢʮʠʿʘ. ɺʦ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʦʜ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦ ʧʨʦʠʟʚʦʜʩʪʚʦ ʥʝ 
ʩʝ ʩʤʝʪʘ ʨʝʢʣʘʤʠʨʘˁʝʪʦ, ʪʝʣʝhʦʧʠʥʛʦʪ ʠ ʜʨʫʛʠʪʝ ʧʣʘ-
ʪʝʥʠ ʦʛʣʘʩʠ; 

14. ʇʨʠʢʨʠʝʥʠ ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʢʦʤʝʨʮʠ-
ʿʘʣʥʠ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʠ ʝ ʧʨʝʪʩʪʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠ, ʟʚʫʮʠ 
ʠʣʠ ʩʣʠʢʠ ʥʘ ʩʪʦʢʠ, ʫʩʣʫʛʠ, ʠʤʝ, ʟʘʪhʠʪʝʥ ʟʥʘʢ ʠʣʠ ʘʢ-
ʪʠʚʥʦʩʪʠ ʥʘ ʧʨʦʠʟʚʦʜʠʪʝʣ ʥʘ ʩʪʦʢʠ ʠʣʠ ʜʘʚʘʪʝʣ ʥʘ ʫʩ-
ʣʫʛʠ ʚʦ ʧʨʦʛʨʘʤʠ, ʢʦʛʘ ʪʘʢʚʦʪʦ ʧʨʝʪʩʪʘʚʫʚʘˁʝ, ʦʜ ʩʪʨʘ-
ʥʘ ʥʘ ʜʘʚʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʘʪʘ ʤʝʜʠʫʤ-
ʩʢʘ ʫʩʣʫʛʘ ʝ ʥʘʤʝʥʝʪʦ ʜʘ ʩʣʫʞʠ ʢʘʢʦ ʨʝʢʣʘʤʘ ʠ ʤʦʞʝ ʜʘ 
ʿʘ ʜʦʚʝʜʝ ʿʘʚʥʦʩʪʘ ʚʦ ʟʘʙʣʫʜʘ ʚʦ ʚʨʩʢʘ ʩʦ ʥʝʛʦʚʘʪʘ ʧʨʠ-
ʨʦʜʘ. ʊʘʢʚʦʪʦ ʧʨʝʪʩʪʘʚʫʚʘˁʝ ʩʝ ʩʤʝʪʘ ʜʝʢʘ ʝ ʠʟʚʨʰʝʥʦ 
ʩʦ ʥʘʤʝʨʘ ʦʩʦʙʝʥʦ ʜʦʢʦʣʢʫ ʝ ʥʘʧʨʘʚʝʥʦ ʟʘ ʧʘʨʠʯʝʥ ʠʣʠ 
ʩʣʠʯʝʥ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ; 

15. ʇʣʘʩʠʨʘˁʝ ʧʨʦʠʟʚʦʜ ʝ ʩʝʢʦʿʘ ʬʦʨʤʘ ʥʘ ʘʫʜʠʦ 
ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʦ ʢʦʤʝʨʮʠʿʘʣʥʘ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʿʘ ʢʦʝ ʩʝ 
ʩʦʩʪʦʠ ʦʜ ʚʢʣʫʯʫʚʘˁʝ ʠʣʠ ʧʦʩʦʯʫʚʘˁʝ ʧʨʦʠʟʚʦʜ, ʫʩʣʫ-
ʛʘ ʠʣʠ ʟʘʪhʠʪʝʥ ʟʥʘʢ ʚʦ ʥʝʢʦʿʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ, ʪʘʢʘ hʪʦ ʪʠʝ 
ʩʝ ʚʛʨʘʜʝʥʠ ʚʦ ʥʝʟʿʠʥʦʪʦ ʜʝʿʩʪʚʠʝ, ʟʘ ʧʘʨʠʯʝʥ ʠʣʠ ʜʨʫʛ 
ʚʠʜ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ; 

16. ʈʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ e ʣʠʥʝʘʨʥʘ ʘʫʜʠʦ ʤʝʜʠʫʤʩʢʘ 
ʫʩʣʫʛʘ ʢʦʿʘ ʿʘ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨ ʩʦ ʮʝʣ ʜʘ ʦʚʦʟ-
ʤʦʞʠ ʠʩʪʦʚʨʝʤʝʥʦ ʩʣʫʰʘˁʝ ʘʫʜʠʦ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʚʨʟ ʦʩʥʦ-
ʚʘ ʥʘ ʦʜʥʘʧʨʝʜ ʫʪʚʨʜʝʥ ʭʨʦʥʦʣʦʢhʠ ʨʝʜʦʩʣʝʜ ʥʘ ʧʨʦʛ-
ʨʘʤʠʪʝ (ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʘ ʰʝʤʘ); 

17. ʈʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨ ʝ  ʜʘʚʘʪʝʣ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠ-
ʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʟʘ ʨʘʜʠʦ ʠʣʠ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ 
ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ; 

18. ʈʝʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠʩʠ ʝ ʿʘʚʥʘ 
ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʘ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʩʢʘ ʫʩʣʫʛʘ ʢʦʿʘ ʿʘ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ 
ʦʧʝʨʘʪʦʨ ʥʘ ʿʘʚʥʘ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʘ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʩʢʘ ʤʨʝʞʘ ʠ 
ʧʨʝʪʩʪʘʚʫʚʘ ʧʨʠʤʘˁʝ ʠ ʠʩʪʦʚʨʝʤʝʥʦ ʧʨʝʥʝʩʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʨʘʜʠʦ ʠʣʠ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʠ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠʩʠ ʚʦ ʮʝʣʦʩʪ ʠ 
ʙʝʟ ʢʘʢʚʘ ʙʠʣʦ ʤʦʜʠʬʠʢʘʮʠʿʘ ʚʦ ʥʠʚʥʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʘ 
ʩʦʜʨʞʠʥʘ, ʰʪʦ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠʪʝ ʛʠ ʝʤʠʪʫʚʘʘʪ ʟʘ ʧʨʠʝʤ 
ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʿʘʚʥʦʩʪʘ;  
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 19. ʈʝʢʣʘʤʠʨʘˁʝ ʝ ʩʝʢʦʿʘ ʬʦʨʤʘ ʥʘ ʦʛʣʘʩʫʚʘˁʝ 
ʝʤʠʪʫʚʘʥʦ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʦʙʿʘʚʝʥʦ ʟʘ ʧʘʨʠʯʝʥ ʠʣʠ ʟʘ ʜʨʫʛ 
ʚʠʜ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ ʠʣʠ ʟʘ ʩʘʤʦʧʨʦʤʦʪʠʚʥʠ ʮʝʣʠ ʥʘ ʬʠʟʠʯ-
ʢʦ ʠʣʠ ʥʘ ʧʨʘʚʥʦ ʣʠʮʝ ʚʦ ʚʨʩʢʘ ʩʦ: 

- ʪʨʛʦʚʠʿʘ, ʙʠʟʥʠʩ, ʟʘʥʘʝʪ ʠʣʠ ʧʨʦʬʝʩʠʿʘ ʩʦ ʮʝʣ ʜʘ 
ʩʝ ʧʨʦʤʦʚʠʨʘ ʧʦʥʫʜʘʪʘ ʥʘ ʧʨʦʠʟʚʦʜʠ ʠ ʫʩʣʫʛʠ, ʚʢʣʫʯʫ-
ʚʘʿ˃ʠ ʥʝʜʚʠʞʝʥ ʠʤʦʪ, ʧʨʘʚʘ ʠ ʦʙʚʨʩʢʠ ʚʦ ʟʘʤʝʥʘ ʟʘ 
ʧʣʘ˃ʘˁʝ ʠʣʠ 

- ʧʦʧʫʣʘʨʠʟʘʮʠʿʘ ʥʘ ʥʝʢʦʿʘ ʠʜʝʿʘ ʠʣʠ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪ ʠʣʠ 
ʟʘ ʧʦʩʪʠʛʥʫʚʘˁʝ ʜʨʫʛ ʝʬʝʢʪ; 

20. ʉʧʦʥʟʦʨʩʪʚʦ ʝ ʩʝʢʦʿ ʧʨʠʜʦʥʝʩ ʦʜ ʧʨʘʚʥʦ ʠʣʠ 
ʬʠʟʠʯʢʦ ʣʠʮʝ ʢʦʝ ʥʝ ʝ ʚʢʣʫʯʝʥʦ ʚʦ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ 
ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠʪʝ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʠʣʠ ʚʦ 
ʧʨʦʜʫʢʮʠʿʘʪʘ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʜʝʣʘ, ʟʘʨʘʜʠ 
ʬʠʥʘʥʩʠʨʘˁʝ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ 
ʫʩʣʫʛʠ ʠʣʠ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʠ, ʩʦ ʮʝʣ ʜʘ ʛʦ ʧʨʦʤʦʚʠʨʘ ʩʚʦʝʪʦ 
ʠʤʝ, ʟʘʪhʠʪʝʥ ʟʥʘʢ, ʠʤʠ˅, ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʠʣʠ ʧʨʦʠʟʚʦʜʠ; 

21. ʊʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ e ʣʠʥʝʘʨʥʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫ-
ʝʣʥʘ ʤʝʜʠʫʤʩʢʘ ʫʩʣʫʛʘ ʢʦʿʘ ʿʘ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫ-
ʟʝʨ ʩʦ ʮʝʣ ʜʘ ʦʚʦʟʤʦʞʠ ʠʩʪʦʚʨʝʤʝʥʦ ʛʣʝʜʘˁʝ ʘʫʜʠʦʚʠ-
ʟʫʝʣʥʠ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʦʜʥʘʧʨʝʜ ʫʪʚʨʜʝʥ ʭʨʦ-
ʥʦʣʦʢhʠ ʨʝʜʦʩʣʝʜ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʠʪʝ (ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʘ ʰʝʤʘ). 
ʊʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦʪʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʦʩʦʙʝʥʦ ʚʢʣʫʯʫʚʘ ʜʠʛʠʪʘʣʥʦ 
ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ, ʧʨʝʥʦʩ ʚʦ ʞʠʚʦ (live 
streaming), ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʧʨʝʢʫ ʚʝʙ (webcasting) ʠʣʠ ʦʙʝʟ-
ʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʤʝʜʠʫʤʩʢʘ ʫʩʣʫʛʘ ʧʨʠʙʣʠʞʥʘ ʥʘ ʚʠʜʝʦ ʧʦ 
ʙʘʨʘˁʝ;  

22. ʊʝʣʝʚʠʟʠʩʢʠ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠʩ  ʦʜ 
ʦʧhʪ ʬʦʨʤʘʪ ʝ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠʩ ʩʦ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʛʣʘʚʥʦ 
ʦʜ ʠʥʬʦʨʤʘʪʠʚʝʥ, ʦʙʨʘʟʦʚʝʥ, ʢʫʣʪʫʨʝʥ ʠ ʟʘʙʘʚʝʥ ʚʠʜ; 

23. ʊʝʣʝʚʠʟʠʩʢʠ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠʩ  ʦʜ 
ʩʧʝʮʠʿʘʣʠʟʠʨʘʥ ʬʦʨʤʘʪ ʝ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠʩ ʩʦ ʥʘʤʿʘʣ-
ʢʫ 70% ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʦʜ ʠʩʪ ʚʠʜ (ʩʧʦʨʪʩʢʠ, ʤʫʟʠʯʢʠ, ʢʫʣ-
ʪʫʨʥʠ, ʦʙʨʘʟʦʚʥʠ, ʠʥʬʦʨʤʘʪʠʚʥʠ ʠʣʠ ʜʨʫʛʦ); 

24. ʊʝʣʝhʦʧʠʥʛ ʝ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʜʠʨʝʢʪʥʠ ʧʦʥʫʜʠ ʜʦ 
ʿʘʚʥʦʩʪʘ ʥʘ ʧʨʦʠʟʚʦʜʠ ʠʣʠ ʫʩʣʫʛʠ, ʚʢʣʫʯʫʚʘʿ˃ʠ ʥʝʜʚʠ-
ʞʝʥ ʠʤʦʪ, ʢʘʢʦ ʠ ʧʨʘʚʘ ʠ ʦʙʚʨʩʢʠ ʚʦ ʟʘʤʝʥʘ ʟʘ ʧʣʘ-
˃ʘˁʝ. ɼʠʨʝʢʪʥʘ ʧʦʥʫʜʘ ʝ ʩʝʢʦʿʘ ʧʦʥʫʜʘ ʢʦʿʘ ʧʦʢʨʘʿ ʠʥ-
ʬʦʨʤʘʮʠʠʪʝ ʟʘ ʜʦʙʘʚʫʚʘʯʦʪ, ʢʘʨʘʢʪʝʨʠʩʪʠʢʠʪʝ ʠ/ʠʣʠ 
ʮʝʥʘʪʘ ʥʘ ʧʨʦʠʟʚʦʜʦʪ ʠʣʠ ʫʩʣʫʛʘʪʘ, ʩʦʜʨʞʠ ʠ ʥʝʢʦʿ ʦʜ 
ʩʣʝʜʥʠʚʝ ʝʣʝʤʝʥʪʠ: ʧʦʪhʝʥʩʢʘ ʠʣʠ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʘ ʘʜʨʝʩʘ, 
ʚʝʙ ʩʪʨʘʥʠʮʘ ʠ/ʠʣʠ ʪʝʣʝʬʦʥʩʢʠ ʙʨʦʿ ʧʨʝʢʫ ʢʦʠ ʫʰʪʝ ʚʦ 
ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝʪʦ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʨʝʘʣʠʟʠʨʘ ʢʫʧʫʚʘ-
ˁʝʪʦ. ʌʦʨʤʠ ʥʘ ʪʝʣʝhʦʧʠʥʛ ʩʝ ʪʝʣʝhʦʧʠʥʛ ʩʧʦʪʦʚʠ ʠ 
ʪʝʣʝhʦʧʠʥʛ ʧʨʦʟʦʨʮʠ; 

25. ʊʝʣʝhʦʧʠʥʛ ʧʨʦʟʦʨʮʠ ʝ ʥʝʧʨʝʢʠʥʘʪʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ 
ʥʘ ʪʝʣʝhʦʧʠʥʛ ʩʦ ʚʨʝʤʝʪʨʘʝˁ ʝ ʦʜ ʥʘʤʿʘʣʢʫ 15 ʤʠʥʫʪʠ; 

26. ʋʨʝʜʥʠʯʢʘ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʩʪ ʚʦ ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠ-
ʟʫʝʣʥʘ ʤʝʜʠʫʤʩʢʘ ʫʩʣʫʛʘ ʟʥʘʯʠ ʦʜʣʫʯʫʚʘʯʢʘ ʢʦʥʪʨʦʣʘ 
ʚʨʟ ʠʟʙʦʨʦʪ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʠʪʝ ʠ ʚʨʟ ʥʠʚʥʦʪʦ ʦʨʛʘʥʠʟʠʨʘˁʝ 
ʚʦ ʭʨʦʥʦʣʦʢhʠʦʪ ʨʝʜʦʩʣʝʜ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʠʪʝ (ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʘ 
ʰʝʤʘ), ʚʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʥʘ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘ-
ˁʝ (ʣʠʥʝʘʨʥʠ ʫʩʣʫʛʠ), ʠʣʠ ʚʦ ʢʘʪʘʣʦʛʦʪ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʠ, 
ʚʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʧʦ ʙʘʨʘ-
ˁʝ (ʥʝʣʠʥʝʘʨʥʠ ʫʩʣʫʛʠ) ʠ 

27. ʏʣʝʥʦʚʠ ʥʘ ʩʝʤʝʩʿʪʚʦ ʩʝ ʙʨʘʯʥʠʦʪ ʠ ʚʦʥʙʨʘʯʥʠ-
ʦʪ ʜʨʫʛʘʨ, ʨʦʜʠʪʝʣʠ, ʜʝʮʘ, ʙʨʘ˃ʘ ʠ ʩʝʩʪʨʠ, ʧʦʩʚʦʿʫʚʘʯʠ 
ʠ ʧʦʩʚʦʝʥʠ ʜʝʮʘ, ʢʘʢʦ ʠ ʣʠʮʘ ʢʦʠ ʞʠʚʝʘʪ ʚʦ ʟʘʝʜʥʠʯʢʦ 
ʜʦʤʘ˃ʠʥʩʪʚʦ. 

 
II.  ʅɸɼʃɽɾɽʅ ʆʈɻɸʅ 
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ɸʛʝʥʮʠʿʘ ʟʘ ʘʫʜʠʦ ʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ  
ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ 

 
(1) ʅʘʜʣʝʞʝʥ ʦʨʛʘʥ ʟʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ hʪʦ ʩʝ ʧʨʝʜʤʝʪ ʥʘ 

ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʝ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʘʫʜʠʦ ʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝ-
ʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ( ʚʦ ʥʘʪʘʤʦʥhʠʦʪ ʪʝʢʩʪ: ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ). 

(2) ɸʛʝʥʮʠʘʿʪʘ ʝ ʩʘʤʦʩʪʦʥʿʦ ʠ ʥʝʟʘʚʠʩʥʦ ʥʝʧʨʦʬʠʪ-
ʥʦ ʨʝʛʫʣʘʪʦʨʥʦ ʪʝʣʦ ʩʦ ʩʪʘʪʫʩ ʥʘ ʧʨʘʚʥʦ ʣʠʮʝ ʩʦ ʿʘʚʥʠ 
ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʘ. 

(3) ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʝ ʦʩʥʦʚʘʯ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ. 
ʀʤʦʪʦʪ ʠ ʩʨʝʜʩʪʚʘʪʘ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʛʠ ʢʦʨʠʩ-
ʪʠ ʠ ʩʦ ʥʠʚ ʫʧʨʘʚʫʚʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ. 

(4) ʉʝʜʠʪhʝʪʦ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʝ ʚʦ ʉʢʦʧʿʝ. 
(5) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʠʤʘ ʧʝʯʘʪ. 
(6) ʇʝʯʘʪʦʪ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʠʤʘ ʪʨʢʘʣʝʟʥʘ ʬʦʨʤʘ. ɺʦ 

ʩʨʝʜʠʥʘʪʘ ʥʘ ʧʝʯʘʪʦʪ ʝ ʛʨʙʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦ-
ʥʠʿʘ, ʘ ʦʢʦʣʫ ʥʝʛʦ ʝ ʥʘʪʧʠʩʦʪ ñʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ -
ɸʛʝʥʮʠʿʘ ʟʘ ʘʫʜʠʦ ʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩ-
ʣʫʛʠñ. 

(7) ʈʘʙʦʪʝˁʝʪʦ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʩʝ ʬʠʥʘʥʩʠʨʘ ʦʜ 
ʩʨʝʜʩʪʚʘʪʘ ʦʩʪʚʘʨʝʥʠ ʦʜ ʧʨʠʭʦʜʠʪʝ ʦʜ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʮʠʪʝ 
ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʠ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʦʜ ʩʨʝʜʩʪʚʘʪʘ ʦʜ ʥʘʧʣʘʪʝʥʘʪʘ 
ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʘ ʪʘʢʩʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʢʘʢʦ ʠ ʦʜ 
ʟʘʝʤʠ ʠ ʜʨʫʛʘ ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʘ ʠ ʪʝʭʥʠʯʢʘ ʧʦʤʦ.h 
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ʅʘʯʝʣʘ ʚʦ ʨʘʙʦʪʘʪʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ 
 
(1) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʚʦ ʩʚʦʿʘʪʘ ʨʘʙʦʪʘ ʩʝ ʛʨʠʞʠ ʟʘ ʧʦʩʪʠ-

ʛʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʮʝʣʠʪʝ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 2 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 
(2) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʚʦ ʩʚʦʿʘʪʘ ʨʘʙʦʪʘ ʝ ʥʝʟʘʚʠʩʥʘ ʦʜ 

ʜʨʫʛ ʜʨʞʘʚʝʥ ʦʨʛʘʥ ʠʣʠ ʜʨʫʛʦ ʧʨʘʚʥʦ ʣʠʮʝ ʠ ʪʨʝʙʘ ʜʘ 
ʙʠʜʝ ʥʝʧʨʠʩʪʨʘʩʥʘ ʢʦʥ ʥʠʚ. 

(3) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʛʠ ʠʟʚʨʰʫʚʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ  ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ 
ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʜʦʥʝʩʝʥʠ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʥʝʛʦ, 
ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʤʝʜʠʫʤʠ, ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʦʧhʪʘʪʘ ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦ-
ʩʪʘʧʢʘ, ʜʦʢʦʣʢʫ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʧʦʠʥʘʢʫ ʥʝ ʝ ʦʜʨʝʜʝʥʦ, 
ʜʨʫʛʠ ʟʘʢʦʥʠ ʠ ʩʪʨʘʪʝʢhʠ ʜʦʢʫʤʝʥʪʠ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘ-
ʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʢʘʢʦ ʠ ʤʝ̋ʫʥʘʨʦʜʥʠʪʝ ʜʦʛʦʚʦʨʠ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ 
ʤʝʜʠʫʤʠʪʝ ʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠʪʝ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ hʪʦ 
ʛʠ ʩʢʣʫʯʠʣʘ ʠʣʠ ʥʘ ʢʦʠ ʠʤ ʧʨʠʩʪʘʧʠʣʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘ-
ʢʝʜʦʥʠʿʘ. 
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ʅʘʜʣʝʞʥʦʩʪʠ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ 
 
(1) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ: 
- ʩʝ ʛʨʠʞʠ ʟʘ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʿʘʚʥʦʩʪ ʚʦ ʨʘʙʦʪʘʪʘ 

ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠʪʝ, 
- ʩʝ ʛʨʠʞʠ ʟʘ ʟʘʪhʠʪʘ ʠ ʨʘʟʚʦʿ ʥʘ ʧʣʫʨʘʣʠʟʤʦʪ ʥʘ 

ʘʫʜʠʦ ʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠʪʝ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ, ʦʭʨʘʙʨʫʚʘ 
ʠ ʧʦʜʜʨʞʫʚʘ ʧʦʩʪʦʝˁʝ ʥʘ ʨʘʟʥʦʚʠʜʥʠ, ʥʝʟʘʚʠʩʥʠ ʠ ʩʘ-
ʤʦʩʪʦʥʿʠ ʘʫʜʠʦ ʠ  ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ  ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ, 

- ʧʨʝʟʝʤʘ ʤʝʨʢʠ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʦ ʩʣʫ-
ʯʘʠʪʝ ʢʦʛʘ ʝ ʠʟʚʨʰʝʥʘ ʧʦʚʨʝʜʘ ʥʘ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ ʠʣʠ ʥʘ ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʜʦʥʝʩʝʥʠ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʥʝʛʦ ʠ 
ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʠ ʦʙʚʨʩʢʠʪʝ ʦʜ ʜʦʟʚʦʣʠʪʝ, 

- ʩʝ ʛʨʠʞʠ ʟʘ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʟʘʰʪʠʪʘ ʥʘ ʤʘʣʦʣʝʪʥʠʪʝ 
ʣʠʮʘ, 

- ʛʠ ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʘʢʪʠʪʝ ʢʦʠ ʧʨʦʠʟʣʝʛʫʚʘʘʪ ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ; 

- ʩʝ ʛʨʠʞʠ ʟʘ ʟʘʪhʠʪʘ ʥʘ ʠʥʪʝʨʝʩʠʪʝ ʥʘ ʛʨʘ̋ʘʥʠʪʝ ʚʦ 
ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠʪʝ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩ-
ʣʫʛʠ, 

- ʫʪʚʨʜʫʚʘ ʧʦʩʪʦʝˁʝ ʥʘ ʥʝʜʦʟʚʦʣʝʥʘ ʤʝʜʠʫʤʩʢʘ 
ʢʦʥʮʝʥʪʨʘʮʠʿʘ, 

- ʦʜʣʫʯʫʚʘ ʟʘ ʜʦʜʝʣʙʘ, ʦʜʟʝʤʘˁʝ ʠʣʠ ʧʨʦʜʦʣʞʫʚʘˁʝ 
ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʠʪʝ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ, 

- ʧʨʝʟʝʤʘ ʤʝʨʢʠ ʟʘ ʚʨʝʤʝʥʦ ʦʛʨʘʥʠʯʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʝ-
ʥʦʩ ʠ ʧʨʠʝʤ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩ-
ʣʫʛʠ ʦʜ ʜʨʫʛʠ ʜʨʞʘʚʠ ʥʘ ʪʝʨʠʪʦʨʠʿʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 45 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, 

- ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʣʠʩʪʘ ʥʘ ʥʘʩʪʘʥʠ ʦʜ ʛʦʣʝʤʦ ʟʥʘʯʝˁʝ ʟʘ 
ʿʘʚʥʦʩʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

- ʧʦʪʪʠʢʥʫʚʘ ʤʝʜʠʫʤʩʢʘ ʧʠʩʤʝʥʦʩʪ, 
- ʚʨʰʠ ʥʘʜʟʦʨ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ 28, 29 ʠ 30 ʦʜ 

ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ,  
- ʛʠ ʚʦʜʠ ʨʝʛʠʩʪʨʠʪʝ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ; 
- ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘ ʠʩʪʨʘʞʫʚʘˁʘ ʠ ʘʥʘʣʠʟʠ ʚʦ ʚʨʩʢʘ ʩʦ ʦʜ-

ʜʝʣʥʠ ʧʨʘʰʘˁʘ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ 
ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ, 
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- ʚʨʰʠ ʤʝʨʝˁʝ ʥʘ ʛʣʝʜʘʥʦʩʪ ʠʣʠ ʩʣʫʰʥʦʩʪ ʥʘ ʧʨʦʛ-
ʨʘʤʠʪʝ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʪʝ ʩʝʨʚʠʩʠ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫ-
ʟʝʨʠʪʝ ʦʜ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ 

- ʚʨʰʠ ʠ ʜʨʫʛʠ ʨʘʙʦʪʠ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 
(2) ʅʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʤʝʨʝˁʝ ʥʘ ʛʣʝʜʘʥʦʩʪ ʠʣʠ ʩʣʫʰʥʦʩʪ 

ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʠʪʝ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʪʝ ʩʝʨʚʠʩʠ ʥʘ ʨʘʜʠ-
ʦʜʠʬʫʟʝʨʠʪʝ ʦʜ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʦ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ 
ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ. 

 
ʏʣʝʥ 7 

ɼʝʣʦʚʥʠʢ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ 
 
(1) ʈʘʙʦʪʝˁʝʪʦ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʧʦʙʣʠʩʢʫ ʩʝ ʫʨʝʜʫʚʘ 

ʩʦ ɼʝʣʦʚʥʠʢ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ.  
(2) ɼʝʣʦʚʥʠʢʦʪ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʦʩʦʙʝʥʦ 

ʩʦʜʨʞʠ ʦʜʨʝʜʙʠ ʟʘ: 
- ʟʘʪhʠʪʝʥ ʟʥʘʢ ʠ ʠʟʨʘʙʦʪʢʘ ʠ ʫʧʦʪʨʝʙʘ ʥʘ ʧʝʯʘʪʠ 

ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ, 
- ʥʘʯʠʥ ʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʟʘ ʚʦʜʝˁʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʉʦʚʝ-

ʪʦʪ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ, 
- ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʟʘ ʠʤʝʥʫʚʘˁʝ ʠ ʨʘʟʨʝhʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʝʪʩʝ-

ʜʘʪʝʣʦʪ ʠ ʟʘʤʝʥʠʢ ʥʘ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʥʘ 
ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ, 

- ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʟʘ ʠʤʝʥʫʚʘˁʝ ʠ ʨʘʟʨʝhʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʠʨʝʢ-
ʪʦʨ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ, 

- ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʟʘ ʜʦʥʝʩʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʜʟʘʢʦʥʩʢʠʪʝ ʘʢʪʠ ʠ 
ʜʨʫʛʠʪʝ ʘʢʪʠ ʢʦʠ ʧʨʦʠʟʣʝʛʫʚʘʘʪ ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, 

- ʥʘʯʠʥ ʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʟʘ ʜʦʜʝʣʫʚʘˁʝ, ʦʜʟʝʤʘˁʝ ʠʣʠ 
ʧʨʦʜʦʣʞʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ 
ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ, 

- ʥʘʯʠʥʦʪ ʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʥʘ ʚʦʜʝˁʝ ʥʘ ʨʝʛʠʩʪʨʠʪʝ ʫʪ-
ʚʨʜʝʥʠ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ 

- ʜʨʫʛʠ ʦʜʨʝʜʙʠ ʦʜ ʟʥʘʯʝˁʝ ʟʘ ʨʘʙʦʪʝˁʝʪʦ ʥʘ 
ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ. 

(3) ɼʝʣʦʚʥʠʢʦʪ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʝ ʿʘʚʥʦ ʜʦʩ-
ʪʘʧʝʥ ʠ ʠʩʪʠʦʪ ʩʝ ʦʙʿʘʚʫʚʘ ʥʘ ʚʝʙ ʩʪʨʘʥʠʮʘʪʘ ʥʘ 
ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʩʝʜʫʤ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʥʝʛʦʚʦʪʦ 
ʜʦʥʝʩʫʚʘˁʝ. 

 
ʏʣʝʥ 8 

ʆʪʯʝʪʥʦʩʪ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘʪʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ 
 
(1) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʩʚʦʿʘʪʘ ʨʘʙʦʪʘ ʜʘʚʘ ʦʪʯʝʪ ʧʨʝʜ 

ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʩʦ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘˁʝ 
ʥʘ ʠʟʚʝʪhʘʿ ʟʘ ʩʚʦʿʘʪʘ ʨʘʙʦʪʘ. 

(2) ʀʟʚʝʪhʘʿʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ɸʛʝʥʮʠʿʘ-
ʪʘ ʿʘʚʥʦ ʛʦ ʦʙʿʘʚʫʚʘ ʥʘ ʩʚʦʿʘʪʘ ʚʝʙ ʩʪʨʘʥʠʮʘ ʠ ʠʩʪʠʦʪ ʛʦ 
ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ ʜʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʥʘ 
ʨʘʟʛʣʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘʿʜʦʮʥʘ ʜʦ 31 ʤʘʨʪ ʚʦ ʪʝʢʦʚʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ.  

(3) ʀʟʚʝʪhʘʿʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʦʜʨʞʠ: 
ʘ) ʛʦʜʠhʝʥ ʠʟʚʝʪhʘʿ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ 

ʧʨʝʪʭʦʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ ʠ 
ʙ) ʛʦʜʠʥhʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʥʘ-

ʨʝʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ. 
(4) ɻʦʜʠʥhʠʦʪ ʠʟʚʝʪhʘʿ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ 

ʧʨʝʪʭʦʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʪʦʯʢʘ ʘ) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ 
ʦʩʦʙʝʥʦ ʩʦʜʞʠ:   

- ʠʟʚʝʪhʘʿ ʟʘ ʨʝʘʣʠʟʘʮʠʿʘʪʘ ʥʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠʪʝ ʫʪʚʨʜʝ-
ʥʠ ʚʦ ʛʦʜʠʥhʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ, ʟʘ 
ʧʨʝʪʭʦʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ, ʚʦ ʢʦʿ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʩʝ ʧʨʠʢʘʞʝ ʨʝʘʣʠ-
ʟʘʮʠʿʘʪʘ ʥʘ ʛʦʜʠʥhʠʦʪ ʧʣʘʥ ʟʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʥʘʜʟʦʨ, 

- ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʠ ʠʟʚʝʪhʘʿ ʟʘ ʨʝʘʣʠʟʘʮʠʿʘ ʥʘ ʬʠʥʘʥʩʠʩ-
ʢʠʦʪ ʧʣʘʥ ʟʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ ʠ ʛʦʜʠʥhʘ ʩʤʝʪʢʘ ʩʦ 
ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʟʘ ʨʝʘʣʠʟʠʨʘʥʠ ʧʨʠʭʦʜʠ, ʨʘʩʭʦʜʠ, ʧʦʙʘʨʫʚʘ-
ˁʘ ʠ ʦʙʚʨʩʢʠ ʟʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ ʛʨʫʧʠʨʘʥʠ ʧʦ 
ʩʪʨʫʢʪʫʨʘ ʠ ʧʦ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʦʥʘ ʩʪʨʫʢʪʫʨʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿ ʘʪʘ 
ʠ 

- ʨʝʚʠʟʦʨʩʢʠ ʠʟʚʝʪhʘʿ ʦʜ ʥʝʟʘʚʠʩʝʥ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʝʥ 
ʦʚʣʘʩʪʝʥ ʨʝʚʠʟʦʨ ʠ ʨʝʚʠʟʦʨʩʢʠ ʠʟʚʝʪhʘʿ ʦʜ ɼʨʞʘʚʥʠʦʪ 
ʟʘʚʦʜ ʟʘ ʨʝʚʠʟʠʿʘ, ʜʦʢʦʣʢʫ ʝ ʠʟʚʨʰʝʥʘ ʨʝʚʠʟʠʿʘ ʦʜ ʥʝʛʦ, 
ʢʘʢʦ ʠ ʩʪʘʚ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʚʦ ʦʜʥʦʩ ʥʘ ʨʝʟʫʣʪʘʪʠʪʝ ʦʜ 
ʠʟʚʨʰʝʥʘʪʘ ʨʝʚʠʟʠʿʘ. 

(5) ʉʦ ʛʦʜʠʥhʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ 
ʟʘ ʥʘʨʝʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʪʦʯʢʘ ʙ) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ 
ʩʝ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʟʘʜʘʯʠʪʝ ʠ ʮʝʣʠʪʝ ʢʦʠ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʪʨʝʙʘ ʜʘ 
ʛʠ ʠʩʧʦʣʥʠ ʥʘʨʝʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ, ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ 
ʠʩʪʘʪʘ ʦʩʦʙʝʥʦ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʩʦʜʨʞʠ: 

- ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʥʘ ʧʣʘʥʠʨʘʥʠ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʠ 
- ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʠ ʧʣʘʥ ʟʘ ʥaʨʝʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ, ʢʦʿ ʩʦʜʨʞʠ 

ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʟʘ ʨʝʘʣʠʟʘʮʠʿʘ ʥʘ ʧʣʘʥʠʨʘʥʠʪʝ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ, 
ʧʣʘʥʠʨʘʥʠʪʝ ʧʨʠʭʦʜʠ ʠ ʨʘʩʭʦʜʠ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʥʘ-
ʨʝʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ ʛʨʫʧʠʨʘʥʠ ʧʦ ʩʪʨʫʢʪʫʨʘ ʠ ʧʦ ʦʨʛʘʥʠʟʘ-
ʮʠʦʥʘ ʩʪʨʫʢʪʫʨʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ, ʢʘʢʦ ʠ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʠʪʝ 
ʢʘʧʠʪʘʣʥʠ ʠʥʚʝʩʪʠʮʠʠ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʥʘʨʝʜʥʘʪʘ ʛʦ-
ʜʠʥʘ. 

(6) ʅʝʨʝʘʣʠʟʠʨʘʥʠʪʝ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʦʜ ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʠʦʪ 
ʧʣʘʥ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʦʜ ʧʨʝʪʭʦʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ ʩʝ ʧʨʝʥʝʩʫ-
ʚʘʘʪ ʚʦ ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʠʦʪ ʧʣʘʥ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʥʘʨʝʜʥʘʪʘ 
ʛʦʜʠʥʘ. 

 
ʏʣʝʥ 9 

ʊʨʘʥʩʧʘʨʝʥʪʥʦʩʪ ʚʦ ʨʘʙʦʪʝˁʝʪʦ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ 
 
(1) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʝ ʜʦʣʞʥʘ ʜʘ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘ ʿʘʚʥʠ ʠʩʪʨʘ-

ʞʫʚʘˁʘ ʠ ʘʥʘʣʠʟʠ ʚʦ ʧʦʛʣʝʜ ʥʘ ʨʘʟʚʦʿʦʪ ʠ ʩʦʩʪʦʙʿʠʪʝ ʥʘ 
ʧʘʟʘʨʦʪ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ. 

(2) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʝ ʜʦʣʞʥʘ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʝʜʥʘʰ ʥʘ ʪʨʠ ʤʝ-
ʩʝʮʠ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʛʦʜʠʥʘʪʘ ʜʘ ʦʨʛʘʥʠʟʠʨʘ ʿʘʚʥʠ ʩʦʩʪʘʥʦ-
ʮʠ ʩʦ ʮʝʣ ʜʘ ʠʤ ʦʚʦʟʤʦʞʠ ʥʘ ʩʠʪʝ ʟʘʠʥʪʝʨʝʩʠʨʘʥʠ 
ʩʪʨʘʥʠ, ʜʘ ʛʠ ʠʟʨʘʟʘʪ ʥʠʚʥʠʪʝ ʩʪʘʚʦʚʠ ʠ ʤʠʩʣʝˁʘ ʧʦ 
ʦʜʥʦʩ ʥʘ ʨʘʟʚʦʿʦʪ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ 
ʫʩʣʫʛʠ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʘ ʦʩʦʙʝʥʦ ʟʘ: 

- ʩʦʩʪʦʙʿʠʪʝ ʥʘ ʧʘʟʘʨʦʪ ʟʘ ʘʫʜʠʦ ʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ 
ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ 

- ʨʝʘʣʠʟʘʮʠʿʘ ʥʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠʪʝ ʠ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʮʝ-
ʣʠʪʝ ʦʜ ʛʦʜʠʥhʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ.  

(3) ɼʦʙʠʝʥʠʪʝ ʩʪʘʚʦʚʠ ʠ ʤʠʩʣʝˁʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ 
ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʢʘʢʦ ʠ ʩʪʘʚʦʪ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʧʦ ʦʜʥʦʩ ʥʘ ʠʩ-
ʪʠʪʝ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʩʝʜʫʤ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʜʨʞʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ 
ʿʘʚʥʠʦʪ ʩʦʩʪʘʥʦʢ ʩʝ ʦʙʿʘʚʫʚʘʘʪ ʥʘ ʚʝʙ ʩʪʨʘʥʠʮʘʪʘ ʥʘ 
ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ. 

(4) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʩʦ ʧʦʜʟʘʢʦʥʩʢʠ ʘʢʪ ʧʦʙʣʠʩʢʫ ʛʠ ʫʨʝ-
ʜʫʚʘ: 

- ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʠ ʥʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʤʘˁʝ ʥʘ ʧʨʝʜʣʦʟʠ ʦʜ 
ʟʘʠʥʪʝʨʝʩʠʨʘʥʠʪʝ ʩʪʨʘʥʠ, 

- ʥʘʯʠʥʦʪ ʠ ʤʝʩʪʦʪʦ ʥʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʦʥʢʫʨʩʠʪʝ, 
ʧʨʠʿʘʚʝʥʠ ʢʘʥʜʠʜʘʪʠ ʠ ʜʨʫʛʠ ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʠ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʩʦ 
ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʟʘ ʜʦʜʝʣʙʘ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʠ ʠ 

- ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʠ ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʠʪʝ hʪʦ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ˃ʝ ʛʠ 
ʦʙʿʘʚʫʚʘ ʢʘʢʦ ʠ ʥʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʩʪʘʧ ʜʦ ʠʩʪʠʪʝ, ʩʦʛʣʘʩʥʦ 
ʩʦ ʟʘʢʦʥ. 

 
ʏʣʝʥ 10 

ɺʣʠʿʘʥʠʝ ʥʘ ʿʘʚʥʦʩʪʘ 
 
(1) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʧʨʝʜ ʜʘ ʜʦʥʝʩʝ ʠʣʠ ʠʟʤʝʥʠ ʧʦʜʟʘ-

ʢʦʥʩʢʠ ʘʢʪ ʦʜ ʩʚʦʿʘ ʥʘʜʣʝʞʥʦʩʪ, ʢʘʢʦ ʠ ʧʨʝʜ ʜʘ ʿʘ ʜʦʥʝ-
ʩʝ ʛʦʜʠʥhʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʟʘ ʥʘʨʝʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ, 
ʥʘ ʩʚʦʿʘʪʘ ʚʝʙ ʩʪʨʘʥʠʮʘ ʿʘʚʥʦ ˃ʝ ʛʦ ʦʙʿʘʚʠ ʧʨʝʜʣʦʞʝʥʠ-
ʦʪ ʧʦʜʟʘʢʦʥʩʢʠ ʘʢʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʧʨʝʜʣʦʞʝʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥhʘ 
ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʟʘ ʥʘʨʝʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ ʩʦ ʮʝʣ ʜʘ ʦʙʝʟ-
ʙʝʜʠ ʿʘʚʥʘ ʨʘʩʧʨʘʚʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʜʘ ʠʤ ʦʚʦʟʤʦʞʠ ʥʘ ʩʠʪʝ 
ʟʘʠʥʪʝʨʝʩʠʨʘʥʠ ʩʪʨʘʥʠ ʜʘ ʛʠ ʠʟʨʘʟʘʪ ʩʚʦʠʪʝ ʤʠʩʣʝˁʘ, 
ʛʣʝʜʠʪhʘ ʠ ʩʪʘʚʦʚʠ ʚʦ ʦʜʥʦʩ ʥʘ ʧʨʝʜʣʦʞʝʥʠʦʪ ʧʦʜʟʘ-
ʢʦʥʩʢʠ ʘʢʪ ʠʣʠ ʧʨʝʜʣʦʞʝʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥhʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʟʘ ʨʘ-
ʙʦʪʘ ʟʘ ʥʘʨʝʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ.  

(2) ʈʦʢʦʪ ʥʘ ʪʨʘʝˁ ʝʪʦ ʥʘ ʿʘʚʥʘʪʘ ʨʘʩʧʨʘʚʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 
(1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʥʝ ʩʤʝʝ ʜʘ ʜʘ ʙʠʜʝ ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ 
ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʘʢʪʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ 
ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ.  
(3) ʇʦ ʠʩʪʝʢʦʪ ʥʘ ʨʦʢʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʘ 

ʧʨʝʜ ʜʦʥʝʩʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʦʜʟʘʢʦʥʩʢʠʦʪ ʘʢʪ, ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ 
ʠʤʘ ʦʙʚʨʩʢʘ ʿʘʚʥʦ ʜʘ ʛʠ ʦʙʿʘʚʠ ʥʘ ʩʚʦʿʘʪʘ ʚʝʙ ʩʪʨʘʥʠʮʘ 
ʜʦʙʠʝʥʠʪʝ ʤʠʩʣʝˁʘ ʠ ʢʦʤʝʥʪʘʨʠ, ʢʘʢʦ ʠ ʩʪʘʚʦʪ ʥʘ 
ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʧʦ ʦʜʥʦʩ ʥʘ ʠʩʪʠʪʝ.  
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ʏʣʝʥ 11 
ʆʨʛʘʥʠ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ 

ʆʨʛʘʥʠ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʩʝ ʉʦʚʝʪ ʠ ʜʠʨʝʢʪʦʨ. 
 

ʏʣʝʥ 12 
ʉʦʚʝʪ 

 
(1) ʉʦʚʝʪʦʪ ʝ ʩʦʩʪʘʚʝʥ ʦʜ ʩʝʜʫʤ ʯʣʝʥʘ. 
(2) ʏʣʝʥʦʚʠʪʝ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʿʘ ʧʨʝʪʩʪʘʚʫʚʘʘʪ 

ʨʘʟʣʠʯʥʦʩʪʘ ʥʘ ʤʘʢʝʜʦʥʩʢʦʪʦ ʦʧʰʪʝʩʪʚʦ ʩʦ ʩʦʦʜʚʝʪʥʘ 
ʟʘʩʪʘʧʝʥʦʩʪ ʥʘ ʜʚʘʪʘ ʧʦʣʘ.  

(3) ʏʣʝʥʦʚʠʪʝ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʘʢʦ ʜʦʥʝʩʘʪ ʦʜʣʫʢʘ ʦʜ 
ʩʚʦʿʘ ʥʘʜʣʝʞʥʦʩʪ ʩʦ ʢʦʿʘ ˃ʝ ʛʠ ʧʦʚʨʝʜʘʪ ʠʥʪʝʨʝʩʠʪʝ ʥʘ 
ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ, ʦʜʛʦʚʘʨʘʘʪ ʥʝʦʛʨʘʥʠʯʝʥʦ ʠ ʩʦʣʠʜʘʨʥʦ ʟʘ 
ʰʪʝʪʘʪʘ ʥʘʩʪʘʥʘʪʘ ʩʦ ʪʘʢʚʘʪʘ ʦʜʣʫʢʘ. ʅʝʤʘ ʜʘ ʩʝ ʩʤʝʪʘ 
ʟʘ ʦʜʛʦʚʦʨʝʥ ʦʥʦʿ ʯʣʝʥ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʢʦʿ ʫʢʘʞʘʣ ʜʝʢʘ 
ʧʨʝʜʣʦʞʝʥʪʘʪʘ ʦʜʣʫʢʘ ʝ ʩʧʨʦʪʠʚʥʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ ʩʝ 
ʩʧʨʦʪʠʩʪʘʚʠʣ ʥʘ ʜʦʥʝʩʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʦʜʣʫʢʘʪʘ, ʥʘ ʥʘʯʠʥ 
ʰʪʦ ʛʦ ʠʟʜʚʦʠʣ ʩʚʦʝʪʦ ʤʠʩʣʝˁʝ ʚʦ ʟʘʧʠʩʥʠʢʦʪ ʦʜ ʩʝʜ-
ʥʠʮʘʪʘ ʠ ʛʣʘʩʘʣ ñʧʨʦʪʠʚñ ʦʜʣʫʢʘʪʘ.  

(4) ʏʣʝʥʦʚʠʪʝ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʠʤʘʘʪ ʧʨʘʚʦ ʥʘ: 
- ʤʝʩʝʯʝʥ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ ʚʦ ʚʠʩʠʥʘ ʜʦ ʯʝʪʠʨʠ ʧʨʦʩʝʯʥʠ 

ʤʝʩʝʯʥʠ ʧʣʘʪʠ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʩʧʦʨʝʜ ʧʦʜʘ-
ʪʦʮʠʪʝ ʦʙʿʘʚʝʥʠ ʦʜ ɼʨʞʘʚʥʠʦʪ ʟʘʚʦʜ ʟʘ ʩʪʘʪʠʩʪʠʢʘ, 
ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ɼʝʣʦʚʥʠʢʦʪ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ, 

- ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ ʟʘ ʧʘʪʥʠ ʪʨʦʰʦʮʠ ʥʘ ʦʥʠʝ ʯʣʝʥʦʚʠ ʥʘ 
ʉʦʚʝʪʦʪ ʢʦʠ ʞʠʚʝʘʪ ʥʘʜʚʦʨ ʦʜ ʉʢʦʧʿʝ ʢʦʛʘ ʧʨʠʩʫʩʪʚʫ-
ʚʘʘʪ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʠ 

- ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ ʟʘ ʧʘʪʥʠ ʪʨʦʰʦʮʠ, ʩʤʝʩʪʫʚʘˁʝ ʠ ʜʥʝʚ-
ʥʠʮʠ ʟʘ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʧʘʪʫʚʘˁʝ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ 
ʧʣʘʪʘʪʘ ʠ ʜʨʫʛʠʪʝ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʮʠ ʥʘ ʠʟʙʨʘʥʠ ʠ ʠʤʝʥʫʚʘ-
ʥʠ ʣʠʮʘ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. 

(5) ʉʨʝʜʩʪʚʘʪʘ ʟʘ ʤʝʩʝʯʥʠʦʪ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ ʠ ʥʘ ʜʨʫʛʠ-
ʪʝ ʪʨʦʰʦʮʠ ʥʘ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʩʝ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘʘʪ 
ʦʜ ʩʨʝʜʩʪʚʘʪʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʩʦ ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʠʦʪ 
ʧʣʘʥ. 

(6) ʈʘʙʦʪʘʪʘ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʧʦʙʣʠʩʢʫ ʩʝ ʫʨʝʜʫʚʘ ʩʦ ɼʝ-
ʣʦʚʥʠʢʦʪ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʦʚʦʿ 
ʟʘʢʦʥ. 

(7) ʉʦʚʝʪʦʪ ʨʘʙʦʪʠ ʩʦ ʢʚʦʨʫʤ ʦʜ ʥʘʤʿʘʣʢʫ ʧʝʪ 
ʯʣʝʥʘ, ʘ ʦʜʣʫʢʠʪʝ ʠ ʜʨʫʛʠʪʝ ʘʢʪʠ ʛʠ ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʩʦ ʤʥʦ-
ʟʠʥʩʪʚʦ ʛʣʘʩʦʚʠ ʦʜ ʚʢʫʧʥʠʦʪ ʙʨʦʿ ʯʣʝʥʦʚʠ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ.  

(8) ʉʦʚʝʪʦʪ ʦʜ ʨʝʜʦʪ ʥʘ ʩʚʦʠʪʝ ʯʣʝʥʦʚʠ ʠʟʙʠʨʘ ʠ 
ʨʘʟʨʝhʫʚʘ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ ʠ ʟʘʤʝʥʠʢ ʥʘ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ, ʥʘ 
ʥʘʯʠʥ ʠ ʧʦ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʫʪʚʨʜʝʥʘ ʩʦ ɼʝʣʦʚʥʠʢʦʪ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ 
ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ.  

 
ʏʣʝʥ 13 

ʉʝʜʥʠʮʠ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ 
 
(1) ʉʝʜʥʠʮʠʪʝ  ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʛʠ ʩʚʠʢʫʚʘ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ 

ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʧʦ ʩʦʧʩʪʚʝʥʘ ʠʥʠʮʠʿʘʪʠʚʘ, ʘ ʚʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ 
ʥʝʛʦʚʦ ʦʪʩʫʩʪʚʦ ʠʣʠ ʩʧʨʝʯʝʥʦʩʪ ʧʦ ʠʥʠʮʠʿʘʪʠʚʘ ʥʘ ʟʘ-
ʤʝʥʠʢʦʪ ʥʘ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ. ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ 
ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʩʚʠʢʘ ʩʝʜʥʠʮʘ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ  ʧʦ 
ʧʠʩʤʝʥ ʧʨʝʜʣʦʛ ʥʘ ʪʨʠ ʯʣʝʥʘ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ, ʠʣʠ ʧʦ 
ʧʠʩʤʝʥ ʧʨʝʜʣʦʛ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ, ʥʘʢʿʘʩʥʦ 
ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʧʨʝʜʣʦʛʦʪ. 

(2) ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʧʨʝʪʩʝʜʘʚʘ ʥʘ ʩʝʜʥʠ-
ʮʠʪʝ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʠ ʛʦ ʧʨʝʪʩʪʘʚʫʚʘ ʉʦʚʝʪʦʪ, ʘ ʚʦ ʩʣʫʯʘʿ 
ʥʘ ʥʝʛʦʚʦ ʦʪʩʫʩʪʚʦ ʠʣʠ ʩʧʨʝʯʝʥʦʩʪ ʦʙʚʨʩʢʠʪʝ ʛʠ ʠʟ-
ʚʨʰʫʚʘ ʟʘʤʝʥʠʢʦʪ ʥʘ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ. 

(3) ʆʜʣʫʢʠʪʝ ʠ ʜʨʫʛʠʪʝ ʘʢʪʠ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʛʠ ʧʦʪʧʠ-
ʰʫʚʘ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ, ʠʣʠ ʚʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ ʥʝʛʦ-
ʚʘ ʩʧʨʝʯʝʥʦʩʪ, ʟʘʤʝʥʠʢʦʪ ʥʘ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ, 
ʥʘʜʿʦʮʥʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʥʠʚʥʦʪʦ ʜʦʥʝ-
ʩʫʚʘˁʝ. 
(4) ʅʘ ʩʝʜʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʧʨʠʩʫʩʪʚʫʚʘ ʠ ʜʠʨʝʢ-

ʪʦʨʦʪ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ, ʙʝʟ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʛʣʘʩ, ʘ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʧʨʠ-
ʩʫʩʪʚʫʚʘʘʪ ʠ ʜʨʫʛʠ ʣʠʮʘ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠ ʚʦ ʩʪʨʫʯʥʘʪʘ ʩʣʫʞ-
ʙʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ, ʢʘʢʦ ʠ ʜʨʫʛʠ ʥʘʜʚʦʨʝʥhʠ ʣʠʮʘ ʩʦʛ-
ʣʘʩʥʦ ʩʦ ɼʝʣʦʚʥʠʢʦʪ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ. 

(5) ɸʢʦ ʯʣʝʥ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʩʤʝʪʘ ʜʝʢʘ ʠʤʘ ʜʠʨʝʢʪʝʥ 
ʠʣʠ ʠʥʜʠʨʝʢʪʝʥ ʧʨʠʚʘʪʝʥ ʠʥʝʪʝʨʝʩ ʚʦ ʚʨʩʢʘ ʩʦ ʜʦʥʝʩʫ-
ʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʦʜʣʫʢʠ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞʥʦʩʪ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ, ʯʣʝʥʦʪ ʥʘ 
ʉʦʚʝʪʦʪ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʟʘ ʪʦʘ ʜʘ ʛʦ ʠʟʚʝʩʪʠ ʉʦʚʝʪʦʪ. ɺʦ ʦʚʦʿ 
ʩʣʫʯʘʿ ʉʦʚʝʪʦʪ ʧʦʩʪʘʧʫʚʘ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ 
ʩʧʨʝʯʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʫʜʠʨ ʥʘ ʠʥʪʝʨʝʩʠ.  

(6) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʥʘ ʩʚʦʿʘʪʘ ʚʝʙ ʩʪʨʘʥʠʮʘ ʛʠ ʦʙʿʘʚʫʚʘ 
ʜʥʝʚʥʠʦʪ ʨʝʜ ʦʜ ʩʝʜʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʥʘʿʜʦʮʥʘ ʝʜʝʥ 
ʜʝʥ ʧʨʝʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʥʠʚʥʦʪʦ ʦʜʨʞʫʚʘˁʝ, ʫʩʚʦʝʥʠʪʝ ʟʘ-
ʧʠʩʥʠʮʠ ʦʜ ʩʝʜʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʩʦ ʠʟʿʘʩʥʫʚʘˁʝʪʦ ʠ 
ʛʣʘʩʘˁʝʪʦ ʥʘ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ, ʭʨʦʥʠʢʠʪʝ ʦʜ ʩʝʜ-
ʥʠʮʠʪʝ, ʢʘʢʦ ʠ ʜʦʥʝʩʝʥʠʪʝ ʦʜʣʫʢʠ ʠ ʜʨʫʛʠʪʝ ʘʢʪʠ,  ʚʦ 
ʨʦʢ ʦʜ ʩʝʜʫʤ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʜʨʞʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʩʝʜʥʠ-
ʮʘʪʘ. 

(7) ʄʘʪʝʨʠʿʘʣʠʪʝ ʟʘ ʩʝʜʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʛʠ ʧʦʜ-
ʛʦʪʚʫʚʘ ʩʪʨʫʯʥʘʪʘ ʩʣʫʞʙʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʠ ʠʩʪʠʪʝ ʩʝ 
ʜʦʩʪʘʚʫʚʘʘʪ ʜʦ ʩʠʪʝ ʯʣʝʥʦʚʠ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʥʘ ʥʘʯʠʥ ʠ ʚʦ 
ʨʦʢ ʫʪʚʨʜʝʥ ʚʦ ɼʝʣʦʚʥʠʢʦʪ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ. 

(8) ʉʦʚʝʪʦʪ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʦʜʨʞʠ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʝʜʥʘ ʩʝʜ-
ʥʠʮʘ ʚʦ ʤʝʩʝʮʦʪ. 

 
ʏʣʝʥ 14 

ʀʤʝʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʯʣʝʥʦʚʠ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ 
 
(1) ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʠ ʠʤʝʥʫ-

ʚʘ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʥʘ ʧʨʝʜʣʦʛ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʝʥʠ 
ʧʨʝʜʣʘʛʘʯʠ.  

(2) ʆʚʣʘʩʪʝʥʠ ʧʨʝʜʣʘʛʘʯʠ ʥʘ ʯʣʝʥʦʚʠ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʩʝ: 
- ʄʥʦʟʠʥʩʢʦʪʦ ʟʜʨʫʞʝʥʠʝ ʥʘ ʥʦʚʠʥʘʨʠ ʧʨʝʜʣʘʛʘ 

ʝʜʝʥ ʯʣʝʥ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ,  
- ʀʥʪʝʨʫʥʠʚʝʨʟʠʪʝʪʩʢʘʪʘ ʢʦʥʬʝʨʝʥʮʠʿʘ ʧʨʝʜʣʘʛʘ 

ʝʜʝʥ ʯʣʝʥ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ, 
- ɸʜʚʦʢʘʪʩʢʘʪʘ ʢʦʤʦʨʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ 

ʧʨʝʜʣʘʛʘ ʝʜʝʥ ʯʣʝʥ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ, 
- ʉʦʿʫʟʦʪ ʥʘ ʩʠʥʜʠʢʘʪʠʪʝ ʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʧʨʝʜʣʘʛʘ 

ʝʜʝʥ ʯʣʝʥ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ, 
- ʂʦʤʠʩʠʿʘʪʘ ʟʘ ʧʨʘhʘˁʘ ʥʘ ʠʟʙʦʨʠʪʝ ʠ ʠʤʝʥʫʚʘˁʘ-

ʪʘ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʧʨʝʜʣʘʛʘ 
ʜʚʘ ʯʣʝʥʘ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʠ 

- ɿʘʝʜʥʠʮʘʪʘ ʥʘ ʝʜʠʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʣʦʢʘʣʥʘʪʘ ʩʘʤʦʫʧʨʘʚʘ 
ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʧʨʝʜʣʘʛʘ ʝʜʝʥ ʯʣʝʥ ʥʘ ʉʦʚʝ-
ʪʦʪ. 

(3) ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʫʧʘʪʫʚʘ 
ʿʘʚʝʥ ʧʦʚʠʢ ʜʦ ʦʚʣʘʩʪʝʥʠʪʝ ʧʨʝʜʣʘʛʘʯʠ ʟʘ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘˁʝ 
ʧʨʝʜʣʦʛ ʥʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʠ ʟʘ ʯʣʝʥʦʚʠ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ, ʥʘʜʿʦʮʥʘ 
ʰʝʩʪ ʤʝʩʝʮʠ ʧʨʝʜ ʠʩʪʝʢʦʪ ʥʘ ʤʘʥʜʘʪʦʪ ʥʘ ʯʣʝʥ ʥʘ ʉʦ-
ʚʝʪʦʪ. 

(4) ʆʚʣʘʩʪʝʥʠʪʝ ʧʨʝʜʣʘʛʘʯʠ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʘʣʠʥʝʠ 1, 
2, 3 ʠ 4 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʛʦ ʫʪʚʨʜʫʚʘʘʪ ʧʨʝʜʣʦʛʦʪ  ʧʦ ʧʨʝʪ-
ʭʦʜʥʦ ʦʙʿʘʚʝʥ ʢʦʥʢʫʨʩ. 

(5) ʆʚʣʘʩʪʝʥʠʪʝ ʧʨʝʜʣʘʛʘʯʠ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʯʣʝʥ ʫʪʚʨʜʝʥʠʪʝ ʧʨʝʜʣʦʟʠ ʟʘ ʯʣʝʥʦʚʠ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʛʠ 
ʜʦʩʪʘʚʫʚʘʘʪ ʜʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ 
ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʜʚʘ ʤʝʩʝʮʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʫʧʘʪʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʿʘʚʥʠ-
ʦʪ ʧʦʚʠʢ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘ ʠ ʚʦ ʠʩʪʠʦʪ ʨʦʢ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʿʘʚʥʦ ʜʘ ʛʠ ʦʙʿʘʚʘʪ 
ʥʘʤʿʘʣʢʫ ʚʦ ʜʚʘ ʜʥʝʚʥʠ ʚʝʩʥʠʮʠ ʦʜ ʢʦʠ ʝʜʥʠʦʪ ʜʥʝʚʝʥ 
ʚʝʩʥʠʢ ʝ ʥʘ ʿʘʟʠʢʦʪ ʥʘ ʟʘʝʜʥʠʮʘʪʘ ʢʦʿʘ ʥʝ ʝ ʚʦ ʤʥʦ-
ʟʠʥʩʪʚʦ, ʘ ʛʦ ʟʙʦʨʫʚʘʘʪ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 20% ʦʜ ʛʨʘ̋ʘʥʠʪʝ ʚʦ 
ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʜʦʩʪʘʚʝʥʠʪʝ 
ʧʨʝʜʣʦʟʠ ʦʜ ʦʚʣʘʩʪʝʥʠʪʝ ʧʨʝʜʣʘʛʘʯʠ ʂʦʤʠʩʠʿʘʪʘ ʟʘ 
ʧʨʘhʘˁʘ ʥʘ ʠʟʙʦʨʠʪʝ ʠ ʠʤʝʥʫʚʘˁʘʪʘ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ 
ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 15 ʜʝʥʘ ʩʦʩʪʘʚʫʚʘ 
ʧʨʝʜʣʦʛ ʥʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʠ ʟʘ ʯʣʝʥʦʚʠ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ. 

(6) ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʥʘʿʜʦʮʥʘ 
ʝʜʝʥ ʤʝʩʝʮ ʧʨʝʜ ʠʩʪʝʢʦʪ ʥʘ ʤʘʥʜʘʪʦʪ ʥʘ ʯʣʝʥ ʥʘ ʉʦʚʝ-
ʪʦʪ, ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʠʤʝʥʫʚʘ ʥʦʚ ʯʣʝʥ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ. 

(7) ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʛʦ ʠʟʚʝʩ-
ʪʠ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʟʘ ʠʩʪʝʢʦʪ ʥʘ 
ʤʘʥʜʘʪʦʪ ʥʘ ʯʣʝʥ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ  ʥʝ ʧʦʜʦʮʥʘ ʦʜ hʝʩʪ ʤʝʩʝ-
ʮʠ ʧʨʝʜ ʠʩʪʝʢʦʪ ʥʘ ʠʩʪʠʦʪ. 
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(8) ʇʨʝʜʣʦʞʝʥʠʦʪ ʢʘʥʜʠʜʘʪ ʟʘ ʯʣʝʥ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʛʠ 
ʧʨʝʟʝʥʪʠʨʘ ʩʚʦʠʪʝ ʩʦʛʣʝʜʫʚʘˁʘ ʟʘ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʮʝ-
ʣʠʪʝ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʧʨʝʜ ʨʘʙʦʪʥʦʪʦ ʪʝʣʦ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ 
ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʥʘʜʣʝʞʥʦ ʟʘ ʘʫʜʠʦ ʠ ʘʫʜʠʦ-
ʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ. 
(9) ʇʨʠ ʫʪʚʨʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʝʜʣʦʛʦʪ ʥʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʠ ʟʘ 

ʯʣʝʥʦʚʠ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ, ʂʦʤʠʩʠʿʘʪʘ ʟʘ ʧʨʘhʘˁʘ ʥʘ ʠʟʙʦʨʠ-
ʪʝ ʠ ʠʤʝʥʫʚʘˁʘʪʘ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘ  ʚʦʜʠ ʩʤʝʪʢʘ ʟʘ ʩʦʦʜʚʝʪʥʘ ʠ ʧʨʘʚʠʯʥʘ ʟʘʩʪʘʧʝ-
ʥʦʩʪ ʥʘ ʛʨʘ̋ʘʥʠʪʝ ʥʘ ʩʠʪʝ ʟʘʝʜʥʠʮʠ ʢʦʠ ʞʠʚʝʘʪ ʚʦ ʈʝ-
ʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. 
(10) ʇʨʠ ʫʪʚʨʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʝʜʣʦʟʠʪʝ, ʦʚʣʘʩʪʝʥʠʪʝ 

ʧʨʝʜʣʘʛʘʯʠ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʿʘ ʠʤʘʘʪ 
ʧʨʝʜʚʠʜ ʦʜʨʝʜʙʘʪʘ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 12 ʩʪʘʚ (2) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ 
ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʚʦʜʘʪ ʩʤʝʪʢʘ ʟʘ  ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʟʘ ʠʤʝʥʫʚʘˁʝ ʩʦʛ-
ʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 16 ʩʪʘʚ (2) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

(11) ʅʘʜʣʝʞʥʦʪʦ ʤʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦ ʟʘ ʠʥʬʦʨʤʘʪʠʯʢʦ 
ʦʧhʪʝʩʪʚʦ ʠ ʘʜʤʠʥʠʩʪʨʘʮʠʿʘ ʛʦ ʫʪʚʨʜʫʚʘ ʤʥʦʟʠʥʩʢʦʪʦ 
ʟʜʨʫʞʝʥʠʝ ʥʘ ʥʦʚʠʥʘʨʠ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʘʣʠʥʝʿʘ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʯʣʝʥ, ʧʨʠʪʦʘ ʚʦʜʝʿ˃ʠ ʩʤʝʪʢʘ ʟʘ ʙʨʦʿʦʪ ʥʘ ʯʣʝʥʦʚʠ ʥʘ 
ʥʦʚʠʥʘʨʩʢʠʪʝ ʟʜʫʞʝʥʠʿʘ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʝʚʠʜʝʥʪʠʨʘʥʠ 
ʧʦʪʧʠhʘʥʠ ʧʨʠʩʪʘʧʥʠʮʠ ʧʦʪʚʨʜʝʥʠ ʩʦ ʫʧʣʘʪʘ ʥʘ ʯʣʝ-
ʥʘʨʠʥʘ ʟʘ ʩʝʢʦʿ ʯʣʝʥ ʥʘ ʦʜʥʦʩʥʦʪʦ ʟʜʨʫʞʝʥʠʝ. ʈʝʛʠʩʪʘ-
ʨʦʪ ʥʘ ʝʚʠʜʝʥʪʠʨʘʥʠ ʯʣʝʥʦʚʠ ʠ ʧʦʪʚʨʜʠʪʝ ʟʘ ʫʧʣʘʪʝʥʘ-
ʪʘ ʯʣʝʥʘʨʠʥʘ ʟʘ ʪʝʢʦʚʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ ʥʦʚʠʥʘʨʩʢʠʪʝ ʟʜʨʫ-
ʞʝʥʠʿʘ ʛʠ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘʘʪ ʜʦ ʥʘʜʣʝʞʥʦʪʦ ʤʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦ ʟʘ 
ʠʥʬʦʨʤʘʪʠʯʢʦ ʦʧʰʪʝʩʪʚʦ ʠ ʘʜʤʠʥʠʩʪʨʘʮʠʿʘ. ʅʘʜʣʝʞ-
ʥʦʪʦ ʤʠʥʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦ ʟʘ ʠʥʬʦʨʤʘʪʠʯʢʦ ʦʧʰʪʝʩʪʚʦ ʠ 
ʘʜʤʠʥʠʩʪʨʘʮʠʿʘ, ʦʩʦʙʝʥʦ ˃ʝ ʚʦʜʠ ʩʤʝʪʢʘ ʟʘ ʩʣʫʯʘʠʪʝ ʥʘ 
ʜʚʦʿʥʦʩʪ ʥʘ ʯʣʝʥʩʪʚʦʪʦ, ʧʨʠ ʰʪʦ ʟʘ ʚʘʞʝʯʢʠ ʯʣʝʥ ʥʘ 
ʦʜʨʝʜʝʥʦ ʥʦʚʠʥʘʨʩʢʦ ʟʜʨʫʞʝʥʠʝ ˃ʝ ʩʝ ʩʤʝʪʘ ʦʥʦʿ ʩʦ ʫʧ-
ʣʘʪʘ ʥʘ ʯʣʝʥʘʨʠʥʘ ʦʜ ʧʦʥʦʚ ʜʘʪʫʤ. 
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ʄʘʥʜʘʪ ʥʘ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ 
 
(1) ʏʣʝʥʦʚʠʪʝ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʩʝ ʠʤʝʥʫʚʘʘʪ ʟʘ ʚʨʝʤʝ ʦʜ 

ʩʝʜʫʤ ʛʦʜʠʥʠ.  
(2) ʏʣʝʥʦʚʠʪʝ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʥʝʤʘʘʪ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʧʦʚʪʦʨʥʦ 

ʠʤʝʥʫʚʘˁʝ. 
(3) ɺʦ ʩʣʫʯʘʿ ʢʦʛʘ ʯʣʝʥ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ˃ʝ ʧʦʜʥʝʩʝ ʦʩ-

ʪʘʚʢʘ ʠʣʠ ʤʘʥʜʘʪʦʪ ˃ʝ ʤʫ ʧʨʝʩʪʘʥʝ ʧʨʝʜ ʠʩʪʝʢʦʪ ʥʘ 
ʚʨʝʤʝʪʦ ʟʘ ʢʦʝ ʝ ʠʤʝʥʫʚʘʥ, ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ˃ʝ ʠʤʝʥʫʚʘ ʥʦʚ ʯʣʝʥ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʟʘ ʧʨʝʦʩ-
ʪʘʥʘʪʠʦʪ ʜʝʣ ʦʜ ʤʘʥʜʘʪʦʪ ʥʘ ʧʨʝʜʣʦʛ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʝʥʠʦʪ 
ʧʨʝʜʣʘʛʘʯ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 14 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

(4) ʉʦʚʝʪʦʪ ʤʦʞʝ ʜʘ ʨʘʙʦʪʠ ʜʦʢʦʣʢʫ ʩʝ ʠʤʝʥʫʚʘʥʠ 
ʥʘʤʿʘʣʢʫ ʧʝʪ ʯʣʝʥʘ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ.  

 
ʏʣʝʥ 16 

ʋʩʣʦʚʠ ʟʘ ʠʤʝʥʫʚʘˁʝ 
 
(1) ʏʣʝʥʦʚʠ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʤʦʞʝ ʜʘ ʙʠʜʘʪ ʣʠʮʘ ʜʨʞʘʚ-

ʿʘʥʠ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʩʦ ʚʠʩʦʢʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ, 
ʥʘʤʿʘʣʢʫ ʧʝʪ ʛʦʜʠʥʠ ʨʘʙʦʪʥʦ ʠʩʢʫʩʪʚʦ ʚʦ ʩʪʨʫʢʘʪʘ ʠ 
ʢʦʠ ʚʦ ʿʘʚʥʦʩʪʘ ʩʝ ʠʩʪʘʢʥʘʣʝ ʚʦ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʢʦʤʫʥʠʢʦ-
ʣʦʛʠʿʘʪʘ, ʥʦʚʠʥʘʨʩʪʚʦʪʦ, ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠʪʝ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʠ, 
ʠʥʬʦʨʤʘʪʠʢʘʪʘ, ʢʫʣʪʫʨʘʪʘ, ʝʢʦʥʦʤʠʿʘʪʘ, ʧʨʘʚʦʪʦ ʠʣʠ 
ʜʨʫʛʘ ʩʣʠʯʥʘ ʦʙʣʘʩʪ ʰʪʦ ʝ ʦʜ ʟʥʘʯʝˁʝ ʟʘ ʦʩʪʚʘʨʫʚʘˁʝ-
ʪʦ ʥʘ ʥʘʜʣʝʞʥʦʩʪʠʪʝ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ. 
(2) ɿʘ ʯʣʝʥ ʥʘ ʉʦʚʝʪ ʥʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʙʠʜʝ ʠʤʝʥʫʚʘʥ:  
- ʧʨʘʪʝʥʠʢ, ʯʣʝʥ ʥʘ ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦ-

ʥʠʿʘ, ʣʠʮʝ ʢʦʝ ʝ ʠʤʝʥʫʚʘʥʦ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ 
ʠʣʠ ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʣʠʮʝ ʢʦʝ ʨʘʢʦ-
ʚʦʜʠ ʩʦ ʝʜʠʥʠʮʘ ʥʘ ʣʦʢʘʣʥʘʪʘ ʩʘʤʦʫʧʨʘʚʘ, ʜʠʨʝʢʪʦʨ 
ʠʣʠ ʯʣʝʥ ʥʘ ʫʧʨʘʚʝʥ ʠʣʠ ʥʘʜʟʦʨʝʥ ʦʜʙʦʨ ʥʘ ʿʘʚʥʦ ʧʨʝʪ-
ʧʨʠʿʘʪʠʝ, 

- ʣʠʮʘ ʢʦʠ ʠʟʚʨʰʫʚʘʘʪ ʜʦʣʞʥʦʩʪ ʚʦ ʦʨʛʘʥʠʪʝ ʥʘ ʧʦ-
ʣʠʪʠʯʢʘ ʧʘʨʪʠʿʘ ʠʣʠ ʥʘ ʚʝʨʩʢʘ ʟʘʝʜʥʠʮʘ, 

- ʣʠʮʝ ʢʦʝ ʝ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʢ ʥʘ ʫʜʝʣʠ ʠʣʠ ʘʢʮʠʠ, ʯʣʝʥ ʥʘ 
ʦʨʛʘʥ ʥʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʠʣʠ ʣʠʮʝ ʢʦʝ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʝʥ ʠʣʠ ʠʥ-
ʜʠʨʝʢʪʝʥ ʥʘʯʠʥ ʠʤʘ ʠʥʪʝʨʝʩ ʚʦ ʧʨʘʚʥʦ ʣʠʮʝ ʢʦʝ ʩʝ ʟʘ-
ʥʠʤʘʚʘ ʩʦ ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ 

ʠʣʠ ʚʦ ʜʨʫʪhʚʦ ʢʦʝ ʚʨʰʠ ʩʣʠʯʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ (ʨʝʢʣʘʤʠ-
ʨʘˁʝ, ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʠ, ʧʨʦʠʟʚʦʜʩʪʚʦ ʠ ʧʨʦ-
ʜʘʞʙʘ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʘ ʪʝʭʥʠʯʢʘ ʩʪʦʢʘ ʠ 
ʩʣʠʯʥʦ), ʘ ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘʘʪ ʥʘ ʘʫʜʠʦ/ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠ-
ʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʠ ʦʧʝʨʘʪʦʨʠ ʠ/ʠʣʠ ʜʘʚʘʪʝʣʠ ʥʘ ʿʘʚʥʠ 
ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʩʢʠ ʤʨʝʞʠ ʠ ʫʩʣʫʛʠ, 

- ʣʠʮʝ ʯʠʠ ʯʣʝʥʦʚʠ ʥʘ ʩʝʤʝʩʿʪʚʦʪʦ  ʠʤʘʘʪ ʫʜʝʣʠ ʠʣʠ 
ʘʢʮʠʠ ʠʣʠ ʩʝ ʯʣʝʥʦʚʠ ʥʘ ʦʨʛʘʥʠ ʥʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʚʦ ʨʘ-
ʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠ ʠʣʠ 

- ʣʠʮʝ ʢʦʝ ʝ ʧʨʘʚʦʩʠʣʥʦ ʦʩʫʜʝʥʦ ʥʘ ʢʘʟʥʘ ʟʘʪʚʦʨ ʧʦ-
ʜʦʣʛʘ ʦʜ hʝʩʪ ʤʝʩʝʮʠ ʠʣʠ ʘʢʦ ʤʫ ʝ ʠʟʨʝʯʝʥʘ ʤʝʨʢʘ ʟʘʙ-
ʨʘʥʘ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʧʨʦʬʝʩʠʿʘ, ʜʝʥʿʦʩʪ ʠʣʠ ʜʦʣʞʥʦʩʪ ʧʦ-
ʜʦʣʛʦ ʦʜ hʝʩʪ ʤʝʩʝʮʠ ʩʝ ʜʦʜʝʢʘ ʢʘʟʥʘʪʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʤʝʨ-
ʢʘʪʘ ʥʝ ʙʠʜʝ ʠʟʙʨʠhʘʥʘ ʦʜ ʩʦʦʜʚʝʪʥʠʦʪ ʨʝʛʠʩʪʘʨ ʩʦʛ-
ʣʘʩʥʦ ʩʦ ʟʘʢʦʥ. 
(3) ɿʘ ʯʣʝʥʦʚʠ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʙʠʜʘʪ ʠʤʝʥʫʚʘ-

ʥʠ ʣʠʮʘ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠ ʚʦ ʜʨʫʛʠ ʧʨʘʚʥʠ ʣʠʮʘ, ʦʩʚʝʥ ʚʦ ʜʨʫ-
ʛʠ ʧʨʘʚʥʠ ʣʠʮʘ ʢʦʠ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʙʠʜʘʪ ʚʦ ʢʦʥʬʣʠʢʪ ʥʘ ʠʥ-
ʪʝʨʝʩʠʪʝ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

(4) ʏʣʝʥʦʚʠʪʝ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʥʝ ʩʤʝʘʪ ʦʜ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝ-
ʨʠʪʝ, ʜʘʚʘʪʝʣʠʪʝ ʥʘ  ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ 
ʧʦ ʙʘʨʘˁʝ ʠ ʦʜ ʦʧʝʨʘʪʦʨʠʪʝ ʥʘ ʿʘʚʥʠ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠ ʢʦ-
ʤʫʥʠʢʘʮʠʩʢʠ ʤʨʝʞʠ ʢʦʠ ʝʤʠʪʫʚʘʘʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʨʝʝʤʠʪʫ-
ʚʘʘʪ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʦʜʨʞʠʥʠ ʜʘ ʧʨʠʤʘʘʪ ʧʦʜʘʨʦʮʠ, ʜʘ 
ʧʨʠʬʘ˃ʘʘʪ ʫʩʣʫʛʠ, ʥʠʪʫ ʜʘ ʩʪʘʧʫʚʘʘʪ ʚʦ ʦʜʥʦʩʠ ʢʦʠ ʙʠ 
ʛʠ ʜʦʚʝʣʝ ʜʦ ʩʫʜʠʨ ʥʘ ʠʥʪʝʨʝʩʠ. 
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ʇʨʝʩʪʘʥʦʢ ʥʘ ʤʘʥʜʘʪ ʥʘ ʯʣʝʥ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ 
 

(1) ʅʘ ʯʣʝʥ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʤʫ ʧʨʝʩʪʘʥʫʚʘ ʤʘʥʜʘʪʦʪ ʧʦ 
ʩʠʣʘ ʥʘ ʟʘʢʦʥ ʧʨʝʜ ʠʩʪʝʢʦʪ ʥʘ ʚʨʝʤʝʪʦ ʟʘ ʢʦʝ ʝ ʠʤʝʥʫ-
ʚʘʥ ʚʦ ʩʣʝʜʥʠʚʝ ʩʣʫʯʘʠ: 

- ʥʘ ʥʝʛʦʚʦ ʙʘʨʘˁʝ, 
- ʩʦ ʧʨʠʬʘ˃ʘˁʝ ʥʘ ʬʫʥʢʮʠʠ ʠʣʠ ʨʘʙʦʪʘ hʪʦ ʩʝ ʥʝʩ-

ʧʦʠʚʠ ʩʦ ʬʫʥʢʮʠʿʘʪʘ ʯʣʝʥ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʚʦʿ 
ʟʘʢʦʥ, 

- ʘʢʦ ʝ ʧʨʘʚʦʩʠʣʥʦ ʦʩʫʜʝʥ ʟʘ ʢʨʠʚʠʯʥʦ ʜʝʣʦ ʟʘ ʢʦʝ ʝ 
ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʘ ʢʘʟʥʘ ʟʘʪʚʦʨ ʚʦ ʪʨʘʝˁ ʝ ʧʦʜʦʣʛʦ ʦʜ hʝʩʪ 
ʤʝʩʝʮʠ ʠʣʠ ʤʫ ʝ ʠʟʨʝʯʝʥʘ ʤʝʨʢʘ ʥʘ ʙʝʟʙʝʜʥʦʩʪ ʟʘʙʨʘʥʘ 
ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʧʨʦʬʝʩʠʿʘ, ʜʝʥʿʦʩʪ ʠʣʠ ʜʦʣʞʥʦʩʪ ʚʦ ʪʨʘʝˁ ʝ 
ʧʦʜʦʣʛʦ ʦʜ hʝʩʪ ʤʝʩʝʮʠ, 

- ʘʢʦ ʥʝ ʝ ʚʦ ʤʦʞʥʦʩʪ ʜʘ ʿʘ ʠʟʚʨʰʫʚʘ  ʜʦʣʞʥʦʩʪʘ ʧʦ-
ʚʝ˃ʝ ʦʜ hʝʩʪ ʤʝʩʝʮʠ ʚʦ ʢʦʥʪʠʥʫʠʪʝʪ,  

- ʥʘʩʪʘʧʠʣʘ ʥʝʢʦʿʘ ʦʜ ʧʨʝʯʢʠʪʝ ʟʘ ʯʣʝʥʩʪʚʦ ʚʦ ʉʦʚʝ-
ʪʦʪ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʠ ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 16 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, 

- ʥʝʦʧʨʘʚʜʘʥʦ ʦʪʩʫʩʪʚʫʚʘ ʦʜ ʪʨʠ ʧʦʩʣʝʜʦʚʘʪʝʣʥʠ 
ʩʝʜʥʠʮʠ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʠʣʠ ʦʜ ʧʝʪ ʩʝʜʥʠʮʠ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʝʜ-
ʥʘ ʛʦʜʠʥʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ɼʝʣʦʚʥʠʢʦʪ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘ-
ʪʘ ʠʣʠ 

- ʘʢʦ ʩʝ ʫʪʚʨʜʠ ʜʝʢʘ ʯʣʝʥʦʪ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʚʦ ʧʦʩʪʘ-
ʧʢʘʪʘ ʟʘ ʥʝʛʦʚʦ ʠʤʝʥʫʚʘˁʝ ʜʘʣ ʥʝʚʠʩʪʠʥʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ 
ʠʣʠ ʧʨʦʧʫʪhʠʣ ʜʘ ʠʟʥʝʩʝ ʥʝʢʦʠ ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʠ ʢʦʠ ʩʝ 
ʚʘʞʥʠ ʟʘ ʥʝʛʦʚʦʪʦ ʠʤʝʥʫʚʘˁʝ.  
(2) ɿʘ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʟʘ ʧʨʝʩʪʘʥʫʚʘˁʝ ʥʘ 

ʤʘʥʜʘʪʦʪ ʥʘ ʯʣʝʥ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʧʨʝʜ ʠʩʪʝʢʦʪ ʥʘ ʚʨʝʤʝʪʦ 
ʟʘ ʢʦʝ ʝ ʠʤʝʥʫʚʘʥ, ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʠ ʚʦ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʯʣʝʥ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʟʘʤʝʥʠʢʦʪ ʥʘ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝ-
ʣʦʪ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʛʦ ʠʟʚʝʩʪʠ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ 
ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʧʝʪ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʠʩʧʦʣʥʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ. 
ɺʦ ʦʚʦʿ ʩʣʫʯʘʿ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʫʪʚʨʜʝʥʘ ʚʦ 
ʯʣʝʥʦʪ 14 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

 
ʏʣʝʥ 18 

ʅʘʜʣʝʞʥʦʩʪʠ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ 
 
ʉʦʚʝʪʦʪ ʛʠ ʠʤʘ ʩʣʝʜʥʠʚʝ ʥʘʜʣʝʞʥʦʩʪʠ:  
- ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʦʜʣʫʢʘ ʟʘ ʨʘʩʧʠhʫʚʘˁʝ ʥʘ ʿʘʚʝʥ ʢʦʥʢʫʨʩ 

ʟʘ ʜʦʜʝʣʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ 
ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ, 

- ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʦʜʣʫʢʘ ʟʘ ʜʦʜʝʣʫʚʘˁʝ, ʦʜʟʝʤʘˁʝ ʠʣʠ 
ʧʨʦʜʦʣʞʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ 
ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ, 
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- ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʦʜʣʫʢʘ ʩʦ ʢʦʿʘ ʩʝ ʜʦʟʚʦʣʫʚʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ 
ʟʘʙʨʘʥʫʚʘ ʧʨʦʤʝʥʘ ʚʦ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʯʢʘʪʘ ʩʪʨʫʢʪʫʨʘ ʥʘ ʨʘ-
ʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨ, 

- ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʦʜʣʫʢʘ ʩʦ ʢʦʿʘ ʩʝ ʧʦʥʠʪhʫʚʘ ʦʜʣʫʢʘʪʘ ʩʦ 
ʢʦʿʘ ʝ ʜʦʟʚʦʣʝʥʘ ʧʨʦʤʝʥʘ ʚʦ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʯʢʘʪʘ ʩʪʨʫʢʪʫʨʘ 
ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨ, 

- ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʦʜʣʫʢʘ ʟʘ ʧʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʟʘ ʫʪ-
ʚʨʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʩʪʦʝˁʝ ʥʘ ʥʝʜʦʟʚʦʣʝʥʘ ʤʝʜʠʫʤʩʢʘ 
ʢʦʥʮʝʥʪʨʘʮʠʿʘ, ʧʦ ʩʣʫʞʙʝʥʘ ʜʦʣʞʥʦʩʪ, 

- ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʦʜʣʫʢʘ ʩʦ ʢʦʿʘ ʩʝ ʫʪʚʨʜʫʚʘ ʧʦʩʪʦʝˁʝ ʥʘ 
ʥʝʜʦʟʚʦʣʝʥʘ ʤʝʜʠʫʤʩʢʘ ʢʦʥʮʝʥʪʨʘʮʠʿʘ, 

- ʛʦ ʠʥʬʦʨʤʠʨʘ ʦʨʛʘʥʦʪ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʟʘ ʘʚʪʦʨʩʢʠʪʝ 
ʧʨʘʚʘ ʠ ʩʨʦʜʥʠʪʝ ʧʨʘʚʘ ʢʦʛʘ ʩʝ ʩʦʤʥʝʚʘ ʜʝʢʘ ʝ ʩʪʦʨʝʥʘ 
ʧʦʚʨʝʜʘ ʥʘ ʠʩʪʠʪʝ, 

- ʛʠ ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʧʦʜʟʘʢʦʥʩʢʠʪʝ ʘʢʪʠ ʢʦʠ ʧʨʦʠʟʣʝʛʫʚʘ-
ʘʪ ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, 

- ʛʠ ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʦʧʰʪʠʪʝ ʘʢʪʠ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ, 
- ʛʦ ʜʦʥʝʩʫʚʘ ɼʝʣʦʚʥʠʢʦʪ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ, 
- ʿʘ ʫʩʚʦʿʫʚʘ ʟʘʚʨʰʥʘʪʘ ʩʤʝʪʢʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ, 
- ʛʠ ʦʜʦʙʨʫʚʘ ʛʦʜʠʥhʠʦʪ ʠʟʚʝʪhʘʿ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʟʘ 

ʧʨʝʪʭʦʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ ʠ ʛʦʜʠʥhʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʟʘ 
ʥʘʨʝʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʢʦʠ ʩʝ ʩʦʩʪʘʚʝʥ ʜʝʣ ʥʘ 
ʠʟʚʝʪhʘʿʦʪ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 8 ʦʜ ʦʚʦʿ 
ʟʘʢʦʥ, 

- ʛʦ ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʛʦʜʠʥhʠʦʪ ʧʣʘʥ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘ-
ʤʩʢʠ ʥʘʜʟʦʨ ʠ ʄʝʪʦʜʦʣʦʛʠʿʘʪʘ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘ-
ʤʩʢʠ ʥʘʜʟʦʨ, 

- ʦʜʣʫʯʫʚʘ ʟʘ ʧʨʝʟʝʤʘˁʝ ʤʝʨʢʠ ʟʘ ʚʨʝʤʝʥʦ ʦʛʨʘʥʠ-
ʯʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʝʥʦʩ ʠ ʧʨʠʝʤ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ 
ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʦʜ ʜʨʫʛʠ ʜʨʞʘʚʠ ʥʘ ʪʝʨʠʪʦʨʠʿʘʪʘ ʥʘ 
ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

- ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʦʜʣʫʢʘ ʟʘ ʫʪʚʨʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʣʠʩʪʘ ʥʘ ʥʘʩʪʘ-
ʥʠ ʦʜ ʛʦʣʝʤʦ ʟʥʘʯʝˁʝ ʟʘ ʿʘʚʥʦʩʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘ, 

- ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʂʦʜʝʢʩ ʟʘ ʦʜʥʝʩʫʚʘˁʝ ʥʘ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ ʥʘ 
ʉʦʚʝʪʦʪ ʠ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠʪʝ ʚʦ ʩʪʨʫʯʥʘʪʘ ʩʣʫʞʙʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠ-
ʿʘʪʘ, 

- ʛʠ ʠʟʙʠʨʘ ʠ ʨʘʟʨʝhʫʚʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʠ ʟʘʤʝʥʠʢʦʪ ʥʘ 
ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ 
ʧʦ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʫʪʚʨʜʝʥʘ ʚʦ ɼʝʣʦʚʥʠʢʦʪ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ 
ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ, 

- ʜʘʚʘ ʦʜʦʙʨʫʚʘˁʝ ʟʘ ʜʦʥʝʩʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʜʣʫʢʠʪʝ ʥʘ 
ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʨʘʩʧʦʣʘʛʘˁʝ ʩʦ ʠʤʦʪʦʪ, 
ʢʘʢʦ ʠ ʟʘ ʚʨʘʙʦʪʫʚʘˁʘʪʘ ʠ ʦʪʧʫʪhʘˁʘʪʘ ʥʘ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠʪʝ 
ʚʦ ʩʪʨʫʯʥʘʪʘ ʩʣʫʞʙʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ, 

- ʛʦ ʩʣʝʜʠ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʛʦʜʠʥhʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ 
ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʧʨʝʢʫ ʢʚʘʨʪʘʣʥʠʪʝ ʠʟʚʝʪhʘʠ 
ʜʦʩʪʘʚʝʥʠ ʦʜ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿ ʘʪʘ ʠ 

- ʚʨʰʠ ʠ ʜʨʫʛʠ ʨʘʙʦʪʠ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 
  

ʏʣʝʥ 19 
ɼʠʨʝʢʪʦʨ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ 

 
(1) ʉʦʚʝʪʦʪ ʠʟʙʠʨʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʧʦ ʧʘʪ 

ʥʘ ʿʘʚʝʥ ʢʦʥʢʫʨʩ. ʂʘʥʜʠʜʘʪʦʪ ʤʦʨʘ ʜʘ ʙʠʜʝ ʩʦ ʚʠʩʦʢʦ 
ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʨʘʙʦʪʥʦ ʠʩʢʫʩʪʚʦ ʥʘʜ ʧʝʪ ʛʦʜʠʥʠ ʚʦ ʦʙ-
ʣʘʩʪʘ ʥʘ ʢʦʤʫʥʠʢʦʣʦʛʠʿʘʪʘ, ʥʦʚʠʥʘʨʩʪʚʦʪʦ, ʝʣʝʢʪʨʦʥ-
ʩʢʠʪʝ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʠ, ʠʥʬʦʨʤʘʪʠʢʘʪʘ, ʢʫʣʪʫʨʘʪʘ, ʝʢʦʥʦ-
ʤʠʿʘʪʘ ʠʣʠ ʧʨʘʚʦʪʦ. 

(2) ʉʦʚʝʪʦʪ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʛʦ ʠʟʙʝʨʝ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ 
ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʥʝ ʧʦʜʦʮʥʘ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʧʨʝʜ ʠʩʪʝʢʦʪ ʥʘ ʤʘʥ-
ʜʘʪʦʪ ʥʘ ʥʝʛʦʚʠʦʪ ʧʨʝʪʭʦʜʥʠʢ. 

(3) ɼʠʨʝʢʪʦʨʦʪ, ʥʝʛʦʚʠʦʪ ʙʨʘʯʝʥ ʜʨʫʛʘʨ ʠʣʠ ʚʦʥ-
ʙʨʘʯʝʥ ʜʨʫʛʘʨ, ʢʘʢʦ ʠ ʙʣʠʩʢʠ ʨʦʜʥʠʥʠ ʚʦ ʧʨʘʚʘ ʣʠʥʠʿʘ 
ʜʦ ʚʪʦʨʦ ʢʦʣʝʥʦ, ʥʝ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʠʤʘʘʪ ʜʝʣ ʥʘ ʘʢʮʠʠ, ʜʠ-
ʨʝʢʪʥʦ ʠʣʠ ʠʥʜʠʨʝʢʪʥʦ ʚʦ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʠ ʰʪʦ ʠʟʚʨʰʫʚʘ-
ʘʪ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ hʪʦ ʜʠʨʝʢʪʥʦ ʩʧʘʺʘʘʪ ʧʦʜ ʥʘʜʣʝʞʥʦʩʪ ʥʘ 
ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ. 

(4) ɼʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʝ ʧʨʦʬʝʩʠʦʥʘʣʥʦ ʘʥʛʘʞʠʨʘʥ ʚʦ 
ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʩʦ ʧʦʣʥʦ ʨʘʙʦʪʥʦ ʚʨʝʤʝ. 

(5) ʉʦʚʝʪʦʪ ʠʟʙʠʨʘ ʠ ʟʘʤʝʥʠʢ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ 
ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʧʦ ʧʘʪ ʥʘ ʿʘʚʝʥ ʢʦʥʢʫʨʩ ʩʦ ʠʩʪ ʤʘʥʜʘʪ ʢʘʢʦ 
ʤʘʥʜʘʪʦʪ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ.  

(6) ɿʘʤʝʥʠʢʦʪ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʛʦ ʟʘʤʝ-
ʥʫʚʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʚʦ ʩʣʫʯʘʿ ʢʦʛʘ ʪʦʿ ʝ ʦʪ-
ʩʫʪʝʥ ʠʣʠ ʢʦʛʘ ʧʦʨʘʜʠ ʙʦʣʝʩʪ ʠʣʠ ʜʨʫʛʠ ʧʨʠʯʠʥʠ ʥʝ ʝ 
ʚʦ ʤʦʞʥʦʩʪ ʜʘ ʿʘ ʚʨʰʠ ʩʚʦʿʘʪʘ ʬʫʥʢʮʠʿʘ, ʚʦ ʩʠʪʝ ʥʝʛʦ-
ʚʠ ʥʘʜʣʝʞʥʦʩʪʠ ʠ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʩʪʠ ʚʦ ʨʘʢʦʚʦʜʝˁʝʪʦ. 

(7) ɿʘʤʝʥʠʢʦʪ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʚʦ ʩʦʨʘ-
ʙʦʪʢʘ ʩʦ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʚʨʰʠ ʨʘʙʦʪʠ ʦʜ 
ʥʘʜʣʝʞʥʦʩʪ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ hʪʦ ʪʦʿ ˃ʝ ʤʫ 
ʛʠ ʜʦʚʝʨʠ. 

(8) ʆʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (1), (2), (3) ʠ (4) ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʯʣʝʥ ʚʘʞʘʪ ʠ ʟʘ ʟʘʤʝʥʠʢʦʪ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠ-
ʿʘʪʘ. 

 
ʏʣʝʥ 20 

ʅʘʜʣʝʞʥʦʩʪ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ 
 
(1) ɼʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʿʘ ʦʨʛʘʥʠʟʠʨʘ ʠ ʨʘʢʦʚʦʜʠ ʩʦ ʨʘʙʦʪʘ-

ʪʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ, ʦʜʛʦʚʦʨʝʥ ʝ ʟʘ ʟʘʢʦʥʠʪʦʪʦ ʨʘʙʦʪʝˁʝ 
ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʠ ʛʠ ʠʤʘ ʩʣʝʜʥʠʚʝ ʥʘʜʣʝʞʥʦʩʪʠ: 

- ʿʘ ʟʘʩʪʘʧʫʚʘ ʠ ʧʨʝʪʩʪʘʚʫʚʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ, 
- ʧʦʪʧʠhʫʚʘ ʜʦʛʦʚʦʨʠ ʚʦ ʠʤʝ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ,  
- ʛʠ ʧʨʝʜʣʘʛʘ ʦʧʰʪʠʪʝ ʘʢʪʠ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ, 
- ʛʦ ʧʨʝʜʣʘʛʘ ɼʝʣʦʚʥʠʢʦʪ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ, 

ʛʦʜʠʥhʠʦʪ ʠʟʚʝʪhʘʿ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʠ ʛʦʜʠʥhʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʟʘ 
ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʢʦʠ ʩʝ ʩʦʩʪʘʚʝʥ ʜʝʣ ʥʘ ʠʟʚʝhʪʘʿʦʪ 
ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 8 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ,  

- ʛʦ ʧʨʝʜʣʘʛʘ ʛʦʜʠʥhʠʦʪ ʧʣʘʥ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘ-
ʤʩʢʠ ʥʘʜʟʦʨ ʠ ʄʝʪʦʜʦʣʦʛʠʿʘʪʘ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘ-
ʤʩʢʠ ʥʘʜʟʦʨ, 

- ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʨʝʰʝʥʠʿʘ ʟʘ ʧʨʘhʘˁʘ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞʥʦʩʪ ʥʘ 
ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ, 

- ʠʟʜʘʚʘ ʧʦʪʚʨʜʠ ʟʘ ʨʝʛʠʩʪʨʘʮʠʿʘ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʩʦ ʦʚʦʿ 
ʟʘʢʦʥ, 

- ʧʨʝʟʝʤʘ ʤʝʨʢʠ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʦ ʩʣʫ-
ʯʘʠʪʝ ʢʦʛʘ ʝ ʠʟʚʨʰʝʥʘ ʧʦʚʨʝʜʘ ʥʘ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ ʠʣʠ ʥʘ ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʜʦʥʝʩʝʥʠ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʥʝʛʦ ʠ 
ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʠ ʦʙʚʨʩʢʠʪʝ ʦʜ ʜʦʟʚʦʣʠʪʝ, 

- ʧʨʝʜʣʘʛʘ ʤʝʨʢʠ ʟʘ ʚʨʝʤʝʥʦ ʦʛʨʘʥʠʯʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʝ-
ʥʦʩ ʠ ʧʨʠʝʤ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ 
ʫʩʣʫʛʠ ʦʜ ʜʨʫʛʠ ʜʨʞʘʚʠ ʥʘ ʪʝʨʠʪʦʨʠʿʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

- ʛʠ ʧʨʝʜʣʘʛʘ ʦʜʣʫʢʠʪʝ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞʥʦʩʪ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ, 
- ʛʠ ʧʨʝʜʣʘʛʘ ʧʦʜʟʘʢʦʥʩʢʠʪʝ ʘʢʪʠ hʪʦ ʩʝ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞ-

ʥʦʩʪ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ, 
- ʧʨʝʜʣʘʛʘ ʣʠʩʪʘ ʥʘ ʥʘʩʪʘʥʠ ʦʜ ʛʦʣʝʤʦ ʟʥʘʯʝˁʝ ʟʘ 

ʿʘʚʥʦʩʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
- ʜʘʚʘ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʘ ʥʘ ʜʨʫʛʠ ʣʠʮʘ ʚʦ ʨʘʤʢʠʪʝ ʥʘ 

ʩʚʦʠʪʝ ʥʘʜʣʝʞʥʦʩʪʠ, 
- ʦʜʣʫʯʫʚʘ ʟʘ ʚʨʘʙʦʪʫʚʘˁʘ ʠ ʨʘʩʧʦʨʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʚʨʘ-

ʙʦʪʝʥʠʪʝ ʚʦ ʩʪʨʫʯʥʘʪʘ ʩʣʫʞʙʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʠ 
- ʚʨʰʠ ʠ ʜʨʫʛʠ ʨʘʙʦʪʠ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ ɼʝ-

ʣʦʚʥʠʢʦʪ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ. 
(2) ɼʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʜʘ ʤʫ ʜʦʩʪʘʚʫ-

ʚʘ ʢʚʘʨʪʘʣʥʠ ʠʟʚʝʪhʘʠ ʟʘ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʛʦʜʠʥhʘʪʘ 
ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ, ʢʘʢʦ ʠ ʢʚʘʨʪʘʣʥʠ ʠʟ-
ʚʝʪhʘʠ ʟʘ ʧʨʝʟʝʤʝʥʠʪʝ ʤʝʨʢʠ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ ʚʦ ʩʣʫʯʘʠʪʝ ʢʦʛʘ ʝ ʠʟʚʨʰʝʥʘ ʧʦʚʨʝʜʘ ʥʘ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ 
ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠʣʠ ʥʘ ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʜʦʥʝʩʝʥʠ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ 
ʥʝʛʦ ʠ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʠ ʦʙʚʨʩʢʠʪʝ ʦʜ ʜʦʟʚʦʣʠʪʝ. 

(3) ʄʘʥʜʘʪʦʪ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʝ ʩʝʜʫʤ ʛʦʜʠʥʠ. 
(4) ɸʢʦ ʤʘʥʜʘʪʦʪ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʝ ʟʘʚʨʰʝʥ, ʘ ʧʦʩʪʘ-

ʧʢʘʪʘ ʟʘ ʠʟʙʦʨ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨ ʥʝ ʝ ʟʘʚʨʰʝʥʘ, ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ 
ʧʨʦʜʦʣʞʫʚʘ ʜʘ ʿʘ ʚʨʰʠ ʬʫʥʢʮʠʿʘʪʘ ʩʝ ʜʦʜʝʢʘ ʥʝ ʩʝ ʠʟ-
ʚʨʰʠ ʠʟʙʦʨ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨ, ʥʦ ʥʝ ʧʦʜʦʣʛʦ ʦʜ hʝʩʪ ʤʝ-
ʩʝʮʠ.  

 
ʏʣʝʥ 21 

ʈʘʟʨʝhʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ 
 
(1) ɼʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʤʦʞʝ ʜʘ ʙʠʜʝ ʨʘʟʨʝhʝʥ ʦʜ ʉʦʚʝʪʦʪ 

ʩʘʤʦ ʚʦ ʩʣʝʜʥʠʚʝ ʩʣʫʯʘʠ: 
ʘ) ʥʘ ʥʝʛʦʚʦ ʙʘʨʘˁʝ; 
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ʙ) ʚʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ ʩʧʨʝʯʝʥʦʩʪ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʬʫʥʢʮʠʿʘʪʘ 
ʧʦʨʘʜʠ ʙʦʣʝʩʪ ʧʦʜʦʣʛʦ ʦʜ hʝʩʪ ʤʝʩʝʮʠ; 
ʚ) ʧʨʠʬʘ˃ʘˁʝ ʥʘ ʬʫʥʢʮʠʿʘ ʠʣʠ ʨʘʙʦʪʘ ʰʪʦ ʩʝ ʥʝʩʧʦ-

ʠʚʠ ʩʦ ʥʝʛʦʚʘʪʘ ʬʫʥʢʮʠʿʘ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨ; 
ʛ) ʘʢʦ ʝ ʦʩʫʜʝʥ ʟʘ ʢʨʠʚʠʯʥʦ ʜʝʣʦ ʟʘ ʢʦʝ ʤʫ ʝ ʠʟʨʝʯʝ-

ʥʘ ʢʘʟʥʘ ʟʘʪʚʦʨ ʚʦ ʪʨʘʝˁ ʝ ʧʦʜʦʣʛʦ ʦʜ hʝʩʪ ʤʝʩʝʮʠ ʠʣʠ 
ʤʫ ʝ ʠʟʨʝʯʝʥʘ ʤʝʨʢʘ ʥʘ ʙʝʟʙʝʜʥʦʩʪ ʟʘʙʨʘʥʘ ʥʘ ʚʨʰʝˁʝ 
ʧʨʦʬʝʩʠʿʘ, ʜʝʥʿʦʩʪ ʠʣʠ ʜʦʣʞʥʦʩʪ, ʚʦ ʪʨʘʝˁʝ ʧʦʜʦʣʛʦ ʦʜ 
ʰʝʩʪ ʤʝʩʝʮʠ; 
ʜ) ʧʦʚʨʝʜʘ ʥʘ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠʣʠ ʥʘ ʧʨʦ-

ʧʠʩʠʪʝ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʥʝʛʦ hʪʦ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʫʪʚʨʜʠ ʦʜ ʠʟ-
ʚʝʪhʘʿʦʪ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʠʣʠ 
ʺ) ʟʣʦʫʧʦʪʨʝʙʘ ʥʘ ʬʫʥʢʮʠʿʘʪʘ ʩʧʦʨʝʜ ʨʝʚʠʟʦʨʩʢʠʦʪ 

ʠʟʚʝʪhʘʿ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 8 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 
(2) ʅʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʧʨʦʪʠʚ ʢʦʛʦ ʝ ʚʦ ʪʝʢ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʟʘ 

ʨʘʟʨʝhʫʚʘˁʝ ʤʫ ʩʝ ʦʚʦʟʤʦʞʫʚʘ ʦʜʙʨʘʥʘ ʧʨʝʜ ʉʦʚʝʪʦʪ. 
(3) ʆʜʣʫʢʘʪʘ ʟʘ ʨʘʟʨʝhʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʧʦʢʨʘʿ 

ʜʨʫʛʦʪʦ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʛʠ ʩʦʜʨʞʠ ʧʨʠʯʠʥʠʪʝ ʟʘ ʥʝʛʦʚʦʪʦ ʨʘʟ-
ʨʝhʫʚʘˁʝ, ʜʝʪʘʣʥʦ ʦʙʨʘʟʣʦʞʝʥʠ ʠ ʠʩʪʘʪʘ ʩʝ ʦʙʿʘʚʫʚʘ 
ʥʘ ʚʝʙ ʩʪʨʘʥʠʮʘʪʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʩʝʜʫʤ ʜʝʥʘ 
ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʥʝʟʿʠʥʦʪʦ ʜʦʥʝʩʫʚʘˁʝ. 
(4) ɸʢʦ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʝ ʨʘʟʨʝhʝʥ, ʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʟʘ ʠʟ-

ʙʦʨ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨ ʥʝ ʝ ʟʘʚʨʰʝʥʘ, ʬʫʥʢʮʠʿʘʪʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨ ˃ʝ 
ʿʘ ʚʨʰʠ ʟʘʤʝʥʠʢʦʪ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ, ʟʘ ʧʝ-
ʨʠʦʜ ʥʝ ʧʦʜʦʣʛ ʦʜ ʪʨʠ ʤʝʩʝʮʠ. 

(5) ʆʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (1), (2) ʠ (3) ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʯʣʝʥ ʚʘʞʘʪ ʠ ʟʘ ʟʘʤʝʥʠʢʦʪ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠ-
ʿʘʪʘ. 

 
ʏʣʝʥ 22 

ʆʨʛʘʥʠʟʘʮʠʿʘ ʠ ʚʨʘʙʦʪʫʚʘˁʝ ʚʦ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ 
 
(1) ʉʪʨʫʯʥʠʪʝ, ʥʦʨʤʘʪʠʚʥʦ-ʧʨʘʚʥʠʪʝ, ʫʧʨʘʚʥʠʪʝ, 

ʫʧʨʘʚʥʦ-ʥʘʜʟʦʨʥʠʪʝ, ʤʘʪʝʨʠʿʘʣʥʦ-ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʠʪʝ, ʩʤʝʪ-
ʢʦʚʦʜʩʪʚʝʥʠʪʝ, ʠʥʬʦʨʤʘʪʠʯʢʠʪʝ ʠ ʜʨʫʛʠʪʝ ʨʘʙʦʪʠ ʥʘ 
ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʛʠ ʚʨʰʠ ʩʪʨʫʯʥʘ ʩʣʫʞʙʘ ʯʠʿʘ ʚʥʘʪʨʝʥhʘ 
ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʿʘ, ʜʝʣʦʢʨʫʛ ʥʘ ʨʘʙʦʪʘ ʠ ʫʩʣʦʚʠ ʟʘ ʚʨʘʙʦʪʫ-
ʚʘˁʝ ʧʦʙʣʠʩʢʫ ʩʝ ʫʨʝʜʫʚʘʘʪ ʩʦ ʘʢʪʠʪʝ ʟʘ ʚʥʘʪʨʝʥhʘ ʦʨ-
ʛʘʥʠʟʘʮʠʿʘ ʠ ʩʠʩʪʝʤʘʪʠʟʘʮʠʿʘ ʥʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʠ ʟʘʜʘʯʠʪʝ, 
ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʨʘʙʦʪʥʠʪʝ ʦʜʥʦʩʠ. 

 (2) ʆʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʜʨʞʘʚʥʠʪʝ ʩʣʫʞʙʝʥʠ-
ʮʠ ʥʝ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʘʪ ʥʘ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠʪʝ ʚʦ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ. 
(3) ɺʦ ʩʦʩʪʘʚ ʥʘ ʩʪʨʫʯʥʘʪʘ ʩʣʫʞʙʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ-

ʜʦʣʞʠʪʝʣʥʦ ʧʦʩʪʦʠ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʦʥʘ ʝʜʠʥʠʮʘ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ 
ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʥʘʜʟʦʨ (ʤʦʥʠʪʦʨʠʥʛ) ʥʘ  ʧʨʦʛʨʘʤʠʪʝ ʢʦʠ 
ʩʝ ʝʤʠʪʫʚʘʘʪ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠʪʝ, ʜʘʚʘʪʝʣʠ-
ʪʝ ʥʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʧʦ ʙʘʨʘˁʝ ʠ 
ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʪʝ ʧʘʢʝʪʠ ʥʘ ʦʧʝʨʘʪʦʨʠʪʝ ʥʘ ʿʘʚʥʠ ʝʣʝʢ-
ʪʨʦʥʩʢʠ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʩʢʠ ʤʨʝʞʠ ʢʦʠ ʨʝʝʤʠʪʫʚʘʘʪ ʧʨʦʛ-
ʨʘʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠʩʠ ʦʜ ʘʩʧʝʢʪ ʥʘ ʧʦʯʠʪʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʦʜʨʝʜʙʠ-
ʪʝ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʧʦʜʟʘʢʦʥʩʢʠʪʝ ʘʢʪʠ ʠ ʜʨʫʛʠʪʝ ʘʢʪʠ ʜʦ-
ʥʝʩʝʥʠ ʦʜ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ, ʜʦʟʚʦʣʠʪʝ ʠ ʠʟʜʘʜʝʥʠʪʝ ʧʦʪʚʨʜʠ 
ʟʘ ʨʝʛʠʩʪʨʘʮʠʿʘ, ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʛʦʜʠʥhʠʦʪ ʧʣʘʥ ʟʘ 
ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʥʘʜʟʦʨ ʠ ʄʝʪʦʜʦʣʦʛʠʿʘʪʘ ʟʘ 
ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʥʘʜʟʦʨ ʰʪʦ ʿʘ ʫʪʚʨʜʫʚʘ ɸʛʝʥʮʠ-
ʿʘʪʘ ʩʦ ʧʦʜʟʘʢʦʥʩʢʠ ʘʢʪ.  

(4) ʉʪʨʫʯʥʘʪʘ ʩʣʫʞʙʘ ʛʠ ʠʟʚʨʰʫʚʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʦʜ ʩʚʦ-
ʿʘʪʘ ʥʘʜʣʝʞʥʦʩʪ ʩʘʤʦʩʪʦʥʿʦ ʠ ʥʝʧʨʠʩʪʨʘʩʥʦ, ʧʨʠʜʨʞʫ-
ʚʘʿ˃ʠ ʩʝ ʢʦʥ ʧʦʩʪʘʧʢʠʪʝ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ ʧʨʦ-
ʧʠʩʠʪʝ ʜʦʥʝʩʝʥʠ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʥʝʛʦ.  

(5) ɺʨʘʙʦʪʝʥ ʚʦ ʩʪʨʫʯʥʘʪʘ ʩʣʫʞʙʘ e ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʦʜ-
ʙʠʝ ʥʘʣʦʛ ʜʘ ʧʦʩʪʘʧʠ ʩʧʨʦʪʠʚʥʦ ʥʘ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʟʘʢʦʥ, ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʜʦʥʝʩʝʥʠ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʥʝʛʦ, ʢʘʢʦ ʠ 
ʜʨʫʛʠʪʝ ʘʢʪʠ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʜʫʨʠ ʠ ʢʦʛʘ ʪʘʢʚʠʦʪ ʥʘʣʦʛ 
ʜʦʘ̋ ʘ ʦʜ ʧʨʝʪʧʦʩʪʘʚʝʥ ʠ ʟʘ ʪʦʘ ʜʘ ʛʦ ʠʟʚʝʩʪʠ ʜʠʨʝʢʪʦ-
ʨʦʪ, ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʠ ʜʨʫʛʠʪʝ ʯʣʝʥʦʚʠ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ.  

(6) ʆʜʥʝʩʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ  ʚʨʘʙʦʪʝʥʠʪʝ ʚʦ ʩʪʨʫʯʥʘʪʘ 
ʩʣʫʞʙʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʧʨʠ ʚʨʰʝˁʝʪʦ ʥʘ ʥʘʜʣʝʞʥʦʩʪʠʪʝ 
ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʜʦʥʝʩʝʥʠ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ 
ʥʘ ʥʝʛʦ ʠ ʜʨʫʛʠʪʝ ʘʢʪʠ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʧʦʙʣʠʩʢʫ ʩʝ ʫʨʝ-
ʜʫʚʘʘʪ ʩʦ ʂʦʜʝʢʩ ʟʘ ʦʜʥʝʩʫʚʘˁʝ ʥʘ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠʪʝ ʚʦ 
ʩʪʨʫʯʥʘʪʘ ʩʣʫʞʙʘ ʢʦʿ ʛʦ ʜʦʥʝʩʫʚʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʠ ʛʦ ʦʙʿʘ-
ʚʫʚʘ ʥʘ ʥʝʟʿʠʥʘʪʘ ʚʝʙ ʩʪʨʘʥʠʮʘ. 

ʏʣʝʥ 23 
ʄʝʨʢʠ ʚʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ ʧʦʚʨʝʜʘ ʥʘ ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ 

 
(1) ɼʦʢʦʣʢʫ ʩʝ ʢʦʥʩʪʘʪʠʨʘ ʥʝʧʦʯʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʜʨʝʜ-

ʙʠʪʝ ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ ʧʦʜʟʘʢʦʥʩʢʠʪʝ ʘʢʪʠ ʜʦʥʝʩʝʥʠ ʚʨʟ 
ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʥʝʛʦ, ʢʘʢʦ ʠ ʥʘ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʠ ʦʙʚʨʩʢʠʪʝ ʫʪʚʨʜʝ-
ʥʠ ʩʦ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʠ ʜʨʫʛʠʪʝ ʘʢʪʠ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ, ʧʨʦʪʠʚ 
ʠʟʜʘʚʘʯ ʥʘ ʤʝʜʠʫʤ, ʜʘʚʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʫʩʣʫʛʠ 
ʧʦ ʙʘʨʘˁʝ ʠʣʠ ʦʧʝʨʘʪʦʨʦʪ ʥʘ ʿʘʚʥʠ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠ ʢʦʤʫ-
ʥʠʢʘʮʠʩʢʠ ʤʨʝʞʠ ʢʦʠ ʚʨʰʠ ʨʝʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘ-
ʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠʩʠ, ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʛʠ 
ʧʨʝʟʝʤʝ ʩʣʝʜʥʠʚʝ ʤʝʨʢʠ: 

- ˃ʝ ʜʦʥʝʩʝ ʨʝʰʝʥʠʝ ʩʦ ʢʦʝ ˃ʝ ʛʦ ʦʧʦʤʝʥʝ,  
- ˃ʝ ʧʦʜʥʝʩʝ ʙʘʨʘˁʝ ʟʘ ʧʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʝʢʨh ʦʯʥʘ 

ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʚʦ ʩʣʫʯʘʿ ʢʦʛʘ ʠ ʧʦʢʨʘʿ ʜʦʥʝʩʝʥʦʪʦ ʨʝʰʝʥʠʝ 
ʟʘ ʦʧʦʤʝʥʘ ʧʨʦʜʦʣʞʫʚʘ ʩʦ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʠʩʪʘʪʘ ʧʦʚʨʝʜʘ ʟʘ 
ʢʦʿʘ ʝ ʦʧʦʤʝʥʝʪ, ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʛʦʜʠʥʘʪʘ, 

- ˃ʝ ʜʦʩʪʘʚʠ ʧʨʝʜʣʦʛ ʜʦ ʉʦʚʝʪʦʪ ʟʘ ʦʜʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʜʦʟ-
ʚʦʣʘʪʘ ʠʣʠ 

- ˃ʝ ʜʦʥʝʩʝ ʨʝʰʝʥʠʝ ʟʘ ʙʨʠhʝˁʝ ʦʜ ʨʝʛʠʩʪʘʨʦʪ ʩʦʛ-
ʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

(2) ʇʨʝʟʝʤʝʥʠʪʝ ʤʝʨʢʠ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʦ 
ʜʝʪʘʣʥʦ ʦʙʨʘʟʣʦʞʝʥʠʝ, ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʛʠ ʦʙʿʘʚʫʚʘ ʥʘ ʩʚʦ-
ʿʘʪʘ ʚʝʙ ʩʪʨʘʥʠʮʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʧʨʝʟʝʤʝʥʘʪʘ 
ʤʝʨʢʘ. 

 
ʏʣʝʥ 24 

ʇʨʘʚʦ ʥʘ ʩʫʜʩʢʘ ʟʘʰʪʠʪʘ 
 
(1) ʆʜʣʫʢʠʪʝ ʠ ʨʝhʝʥʠʿʘʪʘ ʜʦʥʝʩʝʥʠ ʚʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ 

ʧʦʚʨʝʜʘ ʥʘ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʜʦʟʚʦʣʠʪʝ, ʠʟʜʘʜʝ-
ʥʠʪʝ ʧʦʪʚʨʜʠ ʟʘ ʨʝʛʠʩʪʨʘʮʠʿʘ, ʧʦʜʟʘʢʦʥʩʢʠʪʝ ʘʢʪʠ ʠ 
ʜʨʫʛʠʪʝ ʘʢʪʠ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʩʝ ʢʦʥʝʯʥʠ.  

(2) ʇʨʦʪʠʚ ʦʜʣʫʢʠʪʝ ʠ ʨʝhʝʥʠʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ 
ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʧʦʜʥʝʩʝ ʪʫʞʙʘ ʟʘ ʧʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʫʧʨʘʚʝʥ ʩʧʦʨ ʧʨʝʜ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʩʫʜ.  

(3) ʊʫʞʙʘʪʘ ʟʘ ʧʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʫʧʨʘʚʝʥ ʩʧʦʨ ʩʝ ʧʦʜ-
ʥʝʩʫʚʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʦʜʣʫ-
ʢʘʪʘ ʠʣʠ ʨʝhʝʥʠʝʪʦ. 

 
ʏʣʝʥ 25 
ʉʦʨʘʙʦʪʢʘ 

 
(1) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʚʦ ʩʚʦʿʘʪʘ ʨʘʙʦʪʘ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʛʠ ʠʤʘ 

ʧʨʝʜʚʠʜ ʜʠʨʝʢʪʠʚʠʪʝ ʥʘ ɽʚʨʦʧʩʢʘʪʘ ʫʥʠʿʘ, ʘʢʪʠʪʝ ʥʘ 
ʉʦʚʝʪʦʪ ʥʘ ɽʚʨʦʧʘ, ʤʝ̋ʫʥʘʨʦʜʥʠʪʝ ʢʦʥʚʝʥʮʠʠ ʢʦʠ ʛʠ 
ʨʘʪʠʬʠʢʫʚʘʣʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʢʘʢʦ ʠ ʠʩʢʫʩʪʚʦ-
ʪʦ ʥʘ ʟʝʤʿʠʪʝ ʯʣʝʥʢʠ ʥʘ ɽʚʨʦʧʩʢʘʪʘ ʫʥʠʿʘ.  

(2) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʝ ʜʦʣʞʥʘ ʜʘ ʩʦʨʘʙʦʪʫʚʘ, ʜʘʚʘ ʤʠʩ-
ʣʝˁʘ, ʧʨʝʜʣʦʟʠ ʠ ʨʘʟʤʝʥʫʚʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʩʦ ʤʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦ-
ʪʦ ʥʘʜʣʝʞʥʦ ʟʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠ ʘʫʜʠʦ-
ʚʠʟʫʝʣʥʠʪʝ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ, ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʝʣʝʢʪʨʦʥ-
ʩʢʠ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʠ, ʂʦʤʠʩʠʿʘʪʘ ʟʘ ʟʘʪhʠʪʘ ʥʘ ʢʦʥʢʫ-
ʨʝʥʮʠʿʘʪʘ, ɼʨʞʘʚʥʘʪʘ ʢʦʤʠʩʠʿ ʘ ʟʘ ʩʧʨʝʯʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʦ-
ʨʫʧʮʠʿʘ, ɼʠʨʝʢʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʟʘʪhʠʪʘ ʥʘ ʣʠʯʥʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ, 
ɼʨʞʘʚʥʘʪʘ ʠʟʙʦʨʥʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ, ʎʝʥʪʨʘʣʥʠʦʪ ʨʝʛʠʩʪʘʨ ʥʘ 
ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʪʝʣʦʪʦ ʥʘʜʣʝʞʥʦ ʟʘ ʟʘʪhʠʪʘ ʥʘ 
ʘʚʪʦʨʩʢʠʪʝ ʠ ʩʨʦʜʥʠʪʝ ʧʨʘʚʘ ʠ ʜʨʫʛʠ ʜʨʞʘʚʥʠ ʪʝʣʘ, ʦʨ-
ʛʘʥʠ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘʪʘ ʫʧʨʘʚʘ, ʿʘʚʥʠ ʧʨʝʪʧʨʠʿʘʪʠʿʘ, ʝʜʠʥʠ-
ʮʠ ʥʘ ʣʦʢʘʣʥʘʪʘ ʩʘʤʦʫʧʨʘʚʘ, ʿʘʚʥʠ ʫʩʪʘʥʦʚʠ ʠ ʠʥʩʪʠʪʫ-
ʮʠʠ ʦʜ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. ʇʨʠ ʨʘʟʤʝʥʘ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦ-
ʮʠʪʝ, ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʝ ʜʦʣʞʥʘ ʜʘ ʿʘ ʦʙʝʟʙʝʜʠ ʜʦʚʝʨʣʠʚʦʩʪʘ 
ʥʘ ʠʩʪʠʪʝ, ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʟʘʢʦʥ. 

(3) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʝ ʜʦʣʞʥʘ ʜʘ ʩʦʨʘʙʦʪʫʚʘ ʠ ʨʘʟʤʝʥʫʚʘ 
ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʠ ʩʦ ɼʨʞʘʚʥʠʦʪ ʧʘʟʘʨʝʥ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʘʪ, ʪʝʣʦ-
ʪʦ ʥʘʜʣʝʞʥʦ ʟʘ ʟʘʪhʠʪʘ ʥʘ ʘʚʪʦʨʩʢʠʪʝ ʠ ʩʨʦʜʥʠʪʝ ʧʨʘ-
ʚʘ ʠ ʜʨʫʛʠ ʥʘʜʣʝʞʥʠ ʦʨʛʘʥʠ ʠ ʪʝʣʘ ʩʦ ʮʝʣ ʜʘ ʩʝ ʦʙʝʟʙʝ-
ʜʠ ʧʨʘʚʥʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʥʘ ʫʩʣʫʛʠʪʝ ʢʦʠ ʩʝ ʟʘʩʥʦʚʘʘʪ ʥʘ ʠʣʠ 
ʦʧʬʘ˃ʘʘʪ ʫʩʣʦʚʝʥ ʧʨʠʩʪʘʧ, ʢʘʢʦ ʠ ʚʦ ʩʧʨʝʯʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ 
ʤʦʞʥʦʩʪʘ ʟʘ ʫʧʦʪʨʝʙʘ ʥʘ ʥʝʜʦʟʚʦʣʝʥʠ ʥʘʧʨʘʚʠ ʢʦʠ 
ʦʚʦʟʤʦʞʫʚʘʘʪ ʧʨʠʩʪʘʧ ʜʦ ʫʩʣʫʛʠʪʝ ʩʦ ʫʩʣʦʚʝʥ ʧʨʠʩʪʘʧ 
ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʟʘʢʦʥ. 
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(4) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʩʚʦʠʪʝ ʥʘʜʣʝʞʥʦʩʪʠ, ʘ 
ʚʦ ʥʘʩʦʢʘ ʥʘ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, 
ʩʦʨʘʙʦʪʫʚʘ ʩʦ ʨʝʛʫʣʘʪʦʨʥʠʪʝ ʪʝʣʘ ʦʜ ʜʨʫʛʠ ʜʨʞʘʚʠ ʠ 
ʤʝ̋ʫʥʘʨʦʜʥʠ ʠʥʩʪʠʪʫʮʠʠ ʠ ʪʝʣʘ. 

 
ʏʣʝʥ 26 

ʉʦʮʠʿʘʣʥʘ ʠʥʢʣʫʟʠʿʘ ʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʘ ʧʠʩʤʝʥʦʩʪ 
 
(1) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʧʨʝʟʝʤʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʟʘ ʜʘ ʛʠ ʧʦʪʪʠʢ-

ʥʝ ʜʘʚʘʪʝʣʠʪʝ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ 
ʫʩʣʫʛʠ, ʩʚʦʠʪʝ ʫʩʣʫʛʠ ʧʦʩʪʝʧʝʥʦ ʜʘ ʛʠ ʥʘʧʨʘʚʘʪ ʜʦʩ-
ʪʘʧʥʠ ʟʘ ʣʠʮʘʪʘ ʩʦ ʦ ʪhʝʪʝʥ ʩʣʫʭ ʠʣʠ ʚʠʜ.  

(2) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʧʨʝʟʝʤʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʟʘ ʧʦʪʪʠʢʥʫʚʘˁʝ 
ʥʘ ʤʝʜʠʫʤʩʢʘʪʘ ʧʠʩʤʝʥʦʩʪ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. 
(3) ʇʨʠ ʧʨʝʟʝʤʘˁʝʪʦ ʥʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ 

(1) ʠ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʩʦʨʘʙʦʪʫʚʘ ʩʦ ʥʝʚʣʘ-
ʜʠʥʠ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʠ, ʟʜʨʫʞʝʥʠʿʘ ʥʘ ʛʨʘ̋ʘʥʠ, ʦʙʨʘʟʦʚʥʠʪʝ 
ʠʥʩʪʠʪʫʮʠʠ ʠ ʜʨʫʛʠ ʟʘʠʥʪʝʨʝʩʠʨʘʥʠ ʩʪʨʘʥʠ ʠ ʠʩʪʠʪʝ ʛʠ 
ʦʙʿʘʚʫʚʘ ʥʘ ʩʚʦʿʘʪʘ ʚʝʙ ʩʪʨʘʥʠʮʘ. 

(4) ʇʨʝʟʝʤʝʥʠʪʝ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (1) ʠ (2) 
ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʩʦʩʪʘʚʝʥ ʜʝʣ ʥʘ ʛʦʜʠʥhʠʦʪ ʠʟʚʝʪhʘʿ ʟʘ 
ʨʘʙʦʪʘ ʟʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ. 

 
III.  ʅɸɼɿʆʈ 
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ɺʠʜʦʚʠ ʥʘ ʥʘʜʟʦʨ 
 
(1) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʚʨʰʠ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ, ʘʜʤʠʥʠʩʪʨʘʪʠʚʝʥ 

ʠ ʩʪʨʫʯʝʥ ʥʘʜʟʦʨ. 
(2) ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʠ ʘʜʤʠʥʠʩʪʨʘʪʠʚʥʠʦʪ ʥʘʜʟʦʨ ʤʦ-

ʞʝ ʜʘ ʙʠʜʝ: 
- ʨʝʜʦʚʝʥ ʥʘʜʟʦʨ,  
- ʚʦʥʨʝʜʝʥ ʥʘʜʟʦʨ ʠ  
- ʢʦʥʪʨʦʣʝʥ ʥʘʜʟʦʨ.  
(3) ʈʝʜʦʚʥʠʦʪ ʥʘʜʟʦʨ ʩʝ ʚʨʰʠ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʛʦʜʠ-h

ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʘʜʤʠ-
ʥʠʩʪʨʘʪʠʚʝʥ ʥʘʜʟʦʨ, ʘ ʢʦʛʘ ʩʝ ʨʘʙʦʪʠ ʟʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ 
ʥʘʜʟʦʨ ʠ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʄʝʪʦʜʦʣʦʛʠʿʘʪʘ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ 
ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʥʘʜʟʦʨ ʜʦʥʝʩʝʥʠ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠ-
ʿʘʪʘ. 

(4) ɺʦʥʨʝʜʥʠʦʪ ʥʘʜʟʦʨ ʩʝ ʚʨʰʠ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʠʥʠ-
ʮʠʿʘʪʠʚʘ ʧʦʜʥʝʩʝʥʘ ʦʜ ʜʨʞʘʚʥʠ ʦʨʛʘʥʠ, ʧʨʘʚʥʠ ʠʣʠ ʬʠ-
ʟʠʯʢʠ ʣʠʮʘ, ʢʘʢʦ ʠ ʚʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ ʩʦʤʥʝʚʘˁʝ ʧʦ ʩʣʫʞʙʝʥʘ 
ʜʦʣʞʥʦʩʪ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ.  

(5) ʂʦʥʪʨʦʣʥʠʦʪ ʥʘʜʟʦʨ  ʩʝ ʚʨʰʠ ʧʦ ʠʩʪʝʢʦʪ ʥʘ ʨʦ-
ʢʦʪ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥ ʚʦ ʧʦʝʜʠʥʝʯʥʠʦʪ ʘʢʪ ʜʦʥʝʩʝʥ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ 
ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʩʦ ʮʝʣ ʜʘ ʩʝ ʫʪʚʨʜʠ ʜʘʣʠ ʩʫʙʿʝʢʪʦʪ ʥʘ 
ʥʘʜʟʦʨʦʪ: 

- ʧʦʩʪʘʧʠʣ ʧʦ ʘʢʪʦʪ ʚʦ ʮʝʣʦʩʪ, 
- ʜʝʣʫʤʥʦ ʧʦʩʪʘʧʠʣ ʧʦ ʘʢʪʦʪ ʠʣʠ 
- ʥʝ ʧʦʩʪʘʧʠʣ ʧʦ ʘʢʪʦʪ.  
 

ʏʣʝʥ 28 
ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʥʘʜʟʦʨ 

 
(1) ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʥʘʜʟʦʨ (ʤʦʥʠʪʦʨʠʥʛ) ʩʝ ʚʨʰʠ ʥʘ 

ʧʨʦʛʨʘʤʠʪʝ ʥʘ  ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠʪʝ ʠ ʜʘʚʘʪʝʣʠʪʝ ʥʘ ʘʫʜʠ-
ʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʧʦ ʙʘʨʘˁʝ, ʢʘʢʦ ʠ ʥʘ 
ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʪʝ ʧʘʢʝʪʠ ʢʦʠ ʛʠ ʨʝʝʤʠʪʫʚʘʘʪ ʦʧʝʨʘʪʦʨʠʪʝ 
ʥʘ ʿʘʚʥʠ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʩʢʠ ʤʨʝʞʠ ʦʜ ʘʩʧʝʢʪ 
ʥʘ ʧʦʯʠʪʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʜʦʟʚʦ-
ʣʠʪʝ, ʠʟʜʘʜʝʥʠʪʝ ʧʦʪʚʨʜʠ ʟʘ ʨʝʛʠʩʪʨʘʮʠʿʘ, ʧʦʜʟʘʢʦʥ-
ʩʢʠʪʝ ʘʢʪʠ ʠ ʜʨʫʛʠʪʝ ʘʢʪʠ ʜʦʥʝʩʝʥʠ ʦʜ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ. 

(2) ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʥʘʜʟʦʨ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ 
ʛʦ ʚʨhʘʪ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠ ʦʜ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʦʥʘʪʘ ʝʜʠʥʠʮʘ ʢʦʿʘ 
ʟʘ ʪʘʘ ʮʝʣ ʝ ʬʦʨʤʠʨʘʥʘ ʚʦ ʩʪʨʫʯʥʘʪʘ ʩʣʫʞʙʘ ʥʘ 
ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ. ɿʘ ʩʝʢʦʿ ʠʟʚʨʰʝʥ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʥʘʜʟʦʨ ʩʝ 
ʩʦʩʪʘʚʫʚʘ ʧʠʩʤʝʥ ʠʟʚʝʪhʘʿ ʢʦʿ ʩʝ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ ʜʦ ʜʠʨʝʢ-
ʪʦʨʦʪ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʠʟ-
ʚʨʰʝʥʠʦʪ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʥʘʜʟʦʨ. 

(3) ɼʦʢʦʣʢʫ ʩʦ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʥʘʜʟʦʨ ʝ ʢʦʥʩʪʘʪʠʨʘʥʘ 
ʧʦʚʨʝʜʘ ʠʣʠ ʧʨʝʢʨʰʫʚʘˁʝ  ʧʠʩʤʝʥʠʦʪ ʠʟʚʝʪhʘʿ ʩʦʜʨʞʠ 
ʠ ʧʨʝʜʣʦʛ ʥʘ ʤʝʨʢʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʚʦʿ ʠ ʜʨʫʛ ʟʘʢʦʥ. 

 
ʏʣʝʥ 29 

ɸʜʤʠʥʠʩʪʨʘʪʠʚʝʥ ʥʘʜʟʦʨ 
 
(1) ɸʜʤʠʥʠʩʪʨʘʪʠʚʝʥ ʥʘʜʟʦʨ ʩʝ ʚʨʰʠ ʥʘ ʨʘʙʦʪʝˁʝʪʦ 

ʥʘ ʠʟʜʘʚʘʯʠʪʝ ʥʘ ʤʝʜʠʫʤʠ ʦʜ ʘʩʧʝʢʪ ʥʘ ʫʩʦʛʣʘʩʝʥʦʩʪʘ 
ʥʘ ʥʠʚʥʦʪʦ ʨʘʙʦʪʝˁʝ ʩʦ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʩʦ ɿʘʢʦʥʦʪ 
ʟʘ ʤʝʜʠʫʤʠ, ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʜʦʥʝʩʝʥʠ ʚʨʟ ʦʩʥʦ-
ʚʘ ʥʘ ʥʝʛʦ. ɸʜʤʠʥʠʩʪʨʘʪʠʚʥʠʦʪ ʥʘʜʟʦʨ ʥʘʜ ʨʘʙʦʪʝˁʝʪʦ 
ʥʘ ʠʟʜʘʚʘʯʠʪʝ ʥʘ ʧʝʯʘʪʝʥ ʤʝʜʠʫʤ ʠ ʥʘ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠ 
ʧʫʙʣʠʢʘʮʠʠ ʠʩʢʣʫʯʠʚʦ ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘ ʩʘʤʦ ʦʜ ʘʩʧʝʢʪ ʥʘ 
ʫʩʦʛʣʘʩʝʥʦʩʪ ʥʘ ʥʠʚʥʦʪʦ ʨʘʙʦʪʝˁʝ ʩʦ ʦʙʚʨʩʢʠʪʝ ʫʪ-
ʚʨʜʝʥʠ ʩʦ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ 6, 7, 8, 10, 14 ʠ 15 ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ 
ʤʝʜʠʫʤʠ. 

(2) ɸʜʤʠʥʠʩʪʨʘʪʠʚʥʠʦʪ ʥʘʜʟʦʨ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʯʣʝʥ ʛʦ ʚʨhʘʪ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠ ʚʦ ʩʪʨʫʯʥʘʪʘ ʩʣʫʞʙʘ ʥʘ 
ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʘʢʪʦʪ ʟʘ ʩʠʩʪʝʤʘʪʠʟʘʮʠʿʘ ʥʘ ʨʘ-
ʙʦʪʠʪʝ ʠ ʟʘʜʘʯʠʪʝ ʚʦ ʩʪʨʫʯʥʘʪʘ ʩʣʫʞʙʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ. 
(3) ɿʘ ʩʝʢʦʿ ʠʟʚʨʰʝʥ ʘʜʤʠʥʠʩʪʨʘʪʠʚʝʥ ʥʘʜʟʦʨ ʩʝ 

ʩʦʩʪʘʚʫʚʘ ʧʠʩʤʝʥ ʠʟʚʝʪhʘʿ ʢʦʿ ʩʝ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ ʜʦ ʜʠʨʝʢ-
ʪʦʨʦʪ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʠʟ-
ʚʨʰʝʥʠʦʪ ʘʜʤʠʥʠʩʪʨʘʪʠʚʝʥ ʥʘʜʟʦʨ. 
(4) ɼʦʢʦʣʢʫ ʩʦ ʘʜʤʠʥʠʩʪʨʘʪʠʚʥʠʦʪ ʥʘʜʟʦʨ ʝ ʢʦʥʩʪʘʪʠ-

ʨʘʥʘ ʧʦʚʨʝʜʘ ʠʣʠ ʧʨʝʢʨʰʫʚʘˁʝ  ʧʠʩʤʝʥʠʦʪ ʠʟʚʝʪhʘʿ ʩʦʜ-
ʨʞʠ ʠ ʧʨʝʜʣʦʛ ʥʘ ʤʝʨʢʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʚʦʿ ʠ ʜʨʫʛ ʟʘʢʦʥ. 

 
ʏʣʝʥ 30 

ʅʘʜʣʝʞʥʦʩʪ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʩʪʨʫʯʝʥ ʥʘʜʟʦʨ 
 
(1) ʉʪʨʫʯʝʥ ʥʘʜʟʦʨ ʩʝ ʚʨʰʠ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠ ʦʜ 

ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʣʠʮʘ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠ ʚʦ ʩʪʨʫʯʥʘʪʘ ʩʣʫʞʙʘ ʥʘ 
ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʦʚʣʘʩʪʝʥʠ ʟʘ ʪʦʘ ʦʜ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠ-
ʿʘʪʘ (ʚʦ ʥʘʪʘʤʦʥhʠʦʪ ʪʝʢʩʪ: ʦʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʣʠʮʝ), ʘ ʩʘʤʦ 
ʟʘʨʘʜʠ ʫʪʚʨʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʪʝʭʥʠʯʢʠʪʝ, 
ʧʨʦʩʪʦʨʥʠʪʝ ʠ ʢʘʜʨʦʚʩʢʠʪʝ ʫʩʣʦʚʠ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʙʘ-
ʨʘˁʝʪʦ ʟʘ ʜʦʙʠʚʘˁʝ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘ-
ʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ. 

(2) ʉʪʨʫʯʥʠʦʪ ʥʘʜʟʦʨ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ 
ʚʨʰʠ ʩʘʤʦ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʦʜ ʠʩʪʝʢʦʪ ʥʘ ʪʨʠʝʩʝʪʠʦʪ 
ʜʝʥ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝʪʦ ʩʦ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʜʝʥʿʦʩʪʘ 
ʫʪʚʨʜʝʥ ʚʦ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫ-
ʚʘˁʝ, ʢʘʢʦ ʠ ʧʨʠ ʧʨʦʤʝʥʘ ʥʘ ʣʦʢʘʮʠʿʘʪʘ ʥʘ ʧʨʦʩʪʦʨʠʠ-
ʪʝ ʚʦ ʢʦʠ ʩʝ ʧʨʦʠʟʚʝʜʫʚʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ (ʩʪʫʜʠʿʘ) ʠʣʠ ʧʨʠ 
ʧʨʦhʠʨʫʚʘˁʝ ʩʦ ʥʦʚʠ ʩʪʫʜʠʩʢʠ ʧʨʦʩʪʦʨʠʠ. 

 
ʏʣʝʥ 31 

ʆʚʣʘʩʪʝʥʦ ʣʠʮʝ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʩʪʨʫʯʝʥ ʥʘʜʟʦʨ 
 
(1) ɿʘ ʦʚʣʘʩʪʝʥʦ ʣʠʮʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʙʠʜʝ ʥʘʟʥʘʯʝʥ ʚʨʘʙʦ-

ʪʝʥ ʚʦ ʩʪʨʫʯʥʘʪʘ ʩʣʫʞʙʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʢʦʝ ʠʤʘ ʚʠʩʦʢʦ 
ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ, ʩʦ ʥʘʤʿʘʣʢʫ ʪʨʠ ʛʦʜʠʥʠ ʨʘʙʦʪʥʦ ʠʩʢʫʩʪʚʦ 
ʚʦ ʩʪʨʫʢʘʪʘ.  

(2) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʤʫ ʠʟʜʘʚʘ ʩʣʫʞ-
ʙʝʥʘ ʣʝʛʠʪʠʤʘʮʠʿʘ ʢʦʿʘ ʤʫ ʩʣʫʞʠ ʟʘ ʜʦʢʘʞʫʚʘˁʝ ʥʘ ʥʝ-
ʛʦʚʦʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʩʚʦʿʩʪʚʦ ʠ ʢʦʿʘ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʿʘ ʧʦʢʘʞʝ 
ʧʨʠ ʚʨʰʝˁʝʪʦ ʥʘ ʥʘʜʟʦʨʦʪ.  

(3) ʌʦʨʤʘʪʘ ʠ ʩʦʜʨʞʠʥʘʪʘ ʥʘ ʩʣʫʞʙʝʥʘʪʘ ʣʝʛʠʪʠʤʘ-
ʮʠʿʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʠ ʥʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʠ 
ʦʜʟʝʤʘˁʝ ʩʝ ʫʪʚʨʜʫʚʘ ʩʦ ʧʦʜʟʘʢʦʥʩʢʠ ʘʢʪ. 

  
ʏʣʝʥ 32 

ʇʦʩʪʘʧʢʘ ʟʘ ʩʪʨʫʯʝʥ ʥʘʜʟʦʨ 
 
(1) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʝ ʜʦʣʞʥʘ ʧʠʩʤʝʥʦ ʜʘ ʛʦ ʠʟʚʝʩʪʠ ʨʘʜʠ-

ʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ ʟʘ ʧʦʯʝʪʦʢʦʪ ʥʘ ʩʪʨʫʯʥʠʦʪ ʥʘʜʟʦʨ ʢʦʿ ʥʝ ʤʦ-
ʞʝ ʜʘ ʩʝ ʠʟʚʨʰʠ ʚʦ ʨʦʢ ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʦʜ ʩʝʜʫʤ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ 
ʥʘ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʠʩʤʝʥʦʪʦ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝ. ɺʦ ʧʠʩʤʝ-
ʥʦʪʦ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʝ ʜʦʣʞʥʘ ʜʘ ʜʘʜʝ ʦʙʨʘʟʣʦ-
ʞʝʥʠʝ ʟʘ ʧʨʠʯʠʥʠʪʝ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʩʪʨʫʯʝʥ ʥʘʜʟʦʨ.  
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(2) ɿʘ ʠʟʚʨʰʝʥʠʦʪ ʩʪʨʫʯʝʥ ʥʘʜʟʦʨ ʦʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʣʠʮʝ 
ʩʦʩʪʘʚʫʚʘ ʟʘʧʠʩʥʠʢ ʢʦʿ ʛʦ ʜʘʚʘ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ ʥʘ 
ʧʦʪʧʠʩ, ʘ ʚʦ ʩʣʫʯʘʿ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ ʜʘ ʦʜʙʠʝ ʜʘ ʛʦ ʧʦʪ-
ʧʠhʝ ʟʘʧʠʩʥʠʢʦʪ, ʦʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʚʦ ʟʘʧʠʩʥʠʢʦʪ ˃ʝ 
ʛʠ ʥʘʚʝʜʝ ʧʨʠʯʠʥʠʪʝ ʟʘ ʦʜʙʠʚʘˁʝʪʦ. 

(3) ʂʦʛʘ ʧʦʨʘʜʠ ʦʙʝʤʦʪ ʠ ʩʣʦʞʝʥʦʩʪʘ ʥʘ ʩʪʨʫʯʥʠʦʪ 
ʥʘʜʟʦʨ, ʥʝʛʦʚʘʪʘ ʧʨʠʨʦʜʘ ʠ ʦʢʦʣʥʦʩʪʠ ʥʝ ʝ ʤʦʞʥʦ ʜʘ ʩʝ 
ʩʦʩʪʘʚʠ ʟʘʧʠʩʥʠʢ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʚʨʰʝˁʝʪʦ ʥʘ ʩʪʨʫʯʝʥ 
ʥʘʜʟʦʨ, ʟʘʧʠʩʥʠʢʦʪ ʩʝ ʩʦʩʪʘʚʫʚʘ ʚʦ ʩʣʫʞʙʝʥʠʪʝ ʧʨʦʩʪʦ-
ʨʠʠ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʠʟ-
ʚʨʰʝʥʠʦʪ ʩʪʨʫʯʝʥ ʥʘʜʟʦʨ ʩʦ ʦʙʨʘʟʣʦʞʝʥʠʝ ʟʘ ʧʨʠʯʠʥʠ-
ʪʝ ʟʘ ʪʦʘ. 

(4) ɿʘʧʠʩʥʠʢʦʪ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʩʦʜʨʞʠ ʧʨʠʢʘʟ ʥʘ ʫʪʚʨʜʝ-
ʥʘʪʘ ʬʘʢʪʠʯʢʘ ʩʦʩʪʦʙʿʘ ʧʨʠ ʥʘʜʟʦʨʦʪ, ʢʘʢʦ ʠ ʢʦʥʩʪʘʪʠ-
ʨʘʥʠ ʟʘʙʝʣʝʰʢʠ, ʠʟʿʘʚʠ ʠ ʜʨʫʛʠ ʨʝʣʝʚʘʥʪʥʠ ʬʘʢʪʠ ʠ 
ʦʢʦʣʥʦʩʪʠ.  

(5) ʆʙʨʘʟʝʮʦʪ ʟʘ ʬʦʨʤʘʪʘ ʠ ʟʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʠʪʝ ʝʣʝʤʝʥ-
ʪʠ ʦʜ ʟʘʧʠʩʥʠʢʦʪ ʟʘ ʠʟʚʨʰʝʥʠʦʪ ʥʘʜʟʦʨ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʛʦ 
ʫʪʚʨʜʫʚʘ ʩʦ ʘʢʪ. 

(6) ʆʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʝ ʜʦʣʞʥʦ ʚʝʜʥʘ,h ʘ ʥʘʜʿʦʮʥʘ 
ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʩʪʨʫʯ-
ʥʠʦʪ ʥʘʜʟʦʨ ʟʘʧʠʩʥʠʢʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʜʘ ʛʦ 
ʜʦʩʪʘʚʠ ʜʦ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ.  

(7) ɼʦʢʦʣʢʫ ʩʦ ʟʘʧʠʩʥʠʢʦʪ ʝ ʢʦʥʩʪʘʪʠʨʘʥʘ ʧʦʚʨʝʜʘ 
ʠʣʠ ʧʨʝʢʨʰʫʚʘˁʝ, ʦʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʝ ʜʦʣʞʥʦ ʩʦ ʠʩʪʠ-
ʦʪ ʜʘ ʜʦʩʪʘʚʠ ʠ ʧʨʝʜʣʦʛ ʥʘ ʤʝʨʢʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ. 

 
ʏʣʝʥ 33 

ʇʨʘʚʘ ʠ ʦʙʚʨʩʢʠ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ ʢʘʢʦ ʩʫʙʝʿʢʪ  
ʥʘ ʩʪʨʫʯʥʠʦʪ ʥʘʜʟʦʨ 

(1) ʈʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʣʠʮʝ 
ʧʨʠ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʩʪʨʫʯʝʥ ʥʘʜʟʦʨ ʜʘ ʤʫ ʦʚʦʟʤʦʞʠ ʥʝʧʨʝ-
ʯʝʥʦ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʩʪʨʫʯʥʠʦʪ ʥʘʜʟʦʨ.  
(2) ɿʘ ʥʝʧʨʝʯʝʥʦ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʩʪʨʫʯʥʠʦʪ ʥʘʜʟʦʨ ʦʜʛʦ-

ʚʘʨʘ ʩʫʙʿʝʢʪʦʪ ʥʘ ʩʪʨʫʯʥʠʦʪ ʥʘʜʟʦʨ ʠ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʪʦ ʣʠʮʝ 
ʚʦ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ.  

(3) ʈʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʣʠʮʝ 
ʟʘʨʘʜʠ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʩʪʨʫʯʝʥ ʥʘʜʟʦʨ ʜʘ ʤʫ ʦʚʦʟʤʦʞʠ:  

- ʚʦ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʠʦʪ ʨʦʢ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝ ʚʦ ʧʨʦʩʪʦʨʠʿʘ ʢʘʜʝ 
ʰʪʦ ʩʝ ʥʘʦ̋ ʘʘʪ ʩʨʝʜʩʪʚʘʪʘ ʠ ʧʨʝʜʤʝʪʠʪʝ ʟʘ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ-
ˁʝ ʥʘ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʠ  

- ʜʘ ʤʫ ʛʠ ʩʪʘʚʠ ʥʘ ʫʚʠʜ ʠ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ 
ʣʠʮʝ ʜʘ ʤʫ  ʜʘʜʝ   ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʠ, ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʠ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘ-
ʮʠʿʘ ʠʣʠ ʢʦʠ ʙʠʣʦ ʜʨʫʛʠ ʩʨʝʜʩʪʚʘ  ʧʦʪʨʝʙʥʠ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ 
ʥʘ ʩʪʨʫʯʥʠʦʪ ʥʘʜʟʦʨ.  

(4) ʈʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʧʦ ʧʠʩʤʝʥʦ ʙʘʨʘˁʝ ʥʘ 
ʦʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʣʠʮʝ, ʚʦ ʨʦʢ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥ ʩʦ ʙʘʨʘˁʝʪʦ, ʘ ʢʦʿ 
ʥʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʙʠʜʝ ʧʦʜʦʣʛ ʦʜ 15 ʜʝʥʘ, ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʣʠ-
ʮʝ ʜʘ ʤʫ ʜʦʩʪʘʚʠ ʠʣʠ ʧʦʜʛʦʪʚʠ ʪʦʯʥʠ ʠ ʮʝʣʦʩʥʠ ʧʦʜʘ-
ʪʦʮʠ, ʠʟʚʝʪhʘʠ, ʤʘʪʝʨʠʿʘʣʠ ʠʣʠ ʜʨʫʛʠ ʜʦʢʫʤʝʥʪʠ ʢʦʠ 
ʩʝ ʥʝʦʧʭʦʜʥʠ ʟʘ ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʪʨʫʯʥʠʦʪ ʥʘʜʟʦʨ. 

(5) ɼʦʢʦʣʢʫ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʧʨʠ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ 
ʩʪʨʫʯʥʠʦʪ ʥʘʜʟʦʨʦʪ ʥʝ ʤʫ ʩʝ ʦʚʦʟʤʦʞʠ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝ ʚʦ 
ʩʪʘʥʙʝʥʘ ʧʨʦʩʪʦʨʠʿʘ, ʦʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʤʦʞʝ ʪʦʘ ʜʘ ʛʦ 
ʩʪʦʨʠ ʩʦ ʥʘʣʦʛ ʠʟʜʘʜʝʥ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʩʫʜ.  

(6) ʈʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ ʠʤʘ ʧʨʘʚʦ ʜʘ ʜʘʚʘ ʠʟʿʘʚʠ ʥʘ ʟʘ-
ʧʠʩʥʠʢ ʠ ʟʘʙʝʣʝʢhʠ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʩʦ ʩʪʨʫʯʥʠʦʪ ʥʘʜʟʦʨ ʩʦ 
ʦʙʨʘʟʣʦʞʝʥʠʝ ʟʘ ʧʨʠʯʠʥʠʪʝ ʟʘ ʠʩʪʠʪʝ.  

 
IV. ɿɸʐʊʀʊɸ ʅɸ ʇʃʋʈɸʃʀɿʄʆʊ ʀ ʈɸɿʅʆɺʀɼʅʆʉ-
ʊɸ ʅɸ ɸʋɼʀʆ ʀ ɸʋɼʀʆɺʀɿʋɽʃʅʀʊɽ ʄɽɼʀʋʄʉʂʀ  

ʋʉʃʋɻʀ 
 

ʏʣʝʥ 34 
ɿʘʙʨʘʥʘ ʟʘ ʪʘʝʥ ʩʦʜʨʫʞʥʠʢ 

 
ʈʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨ ʥʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʠʤʘ ʪʘʝʥ ʩʦʜʨʫʞʥʠʢ, ʦʜ-

ʥʦʩʥʦ ʪʘʝʥ ʩʦʜʨʫʞʥʠʢ ʥʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʫʯʝʩʪʚʫʚʘ ʩʦ ʧʘʨʠ-
ʯʝʥ ʠʣʠ ʥʝʧʘʨʠʯʝʥ ʚʣʦʛ ʚʦ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨ. 

ʏʣʝʥ 35 
ʋʯʝʩʪʚʦ ʥʘ ʩʪʨʘʥʩʢʦ ʬʠʟʠʯʢʦ ʠʣʠ ʧʨʘʚʥʦ ʣʠʮʝ 
 
(1) ʉʪʨʘʥʩʢʦ ʬʠʟʠʯʢʦ ʠʣʠ ʧʨʘʚʥʦ ʣʠʮʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʦʩ-

ʥʦʚʘ ʠʣʠ ʜʘ ʫʯʝʩʪʚʫʚʘ ʚʦ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪʘ ʥʘ ʜʦʤʘhʝʥ ʨʘ-
ʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨ ʧʦʜ ʠʩʪʠʪʝ ʫʩʣʦʚʠ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ 
ʰʪʦ ʚʘʞʘʪ ʟʘ ʜʦʤʘʥhʠʪʝ ʬʠʟʠʯʢʠ ʠʣʠ ʧʨʘʚʥʠ ʣʠʮʘ. 

(2) ɼʦʤʘʥhʦ ʧʨʘʚʥʦ ʣʠʮʝ ʯʠʠ ʦʩʥʦʚʘʯʠ ʩʝ ʠ ʩʪʨʘʥ-
ʩʢʠ ʣʠʮʘ ʨʝʛʠʩʪʨʠʨʘʥʠ ʚʦ ʟʝʤʿʠ ʚʦ ʢʦʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ 
ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʥʘ ʪʠʝ ʟʝʤʿʠ ʥʝ ʝ ʜʦʟʚʦʣʝʥʦ ʠʣʠ ʥʝ ʝ ʤʦʞʥʦ 
ʜʘ ʩʝ ʫʪʚʨʜʠ ʧʦʪʝʢʣʦʪʦ ʥʘ ʦʩʥʦʚʘʯʢʠʦʪ ʢʘʧʠʪʘʣ, ʥʝ ʤʦ-
ʞʝ ʜʘ ʚʨʰʠ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ, ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ ʥʠʪʫ ʜʘ ʩʝ ʩʪʝʢʥʝ ʩʦ ʫʜʝʣ ʚʦ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʥʘ ʨʘʜʠʦ-
ʜʠʬʫʟʝʨ. 

(3) ɼʦʢʦʣʢʫ ʜʦʧʦʣʥʠʪʝʣʥʦ ʩʝ ʫʪʚʨʜʠ ʜʝʢʘ ʝʜʝʥ ʦʜ 
ʦʩʥʦʚʘʯʠʪʝ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ ʝ ʧʨʘʚʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 
(2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʩʦʦʜʚʝʪʥʦ ˃ʝ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʘʪ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ 
ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 43 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

 
ʏʣʝʥ 36 

ʇʦʚʨʟʘʥʠ ʣʠʮʘ 
 
(1) ʇʦʚʨʟʘʥʠ ʣʠʮʘ, ʚʦ ʩʤʠʩʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʩʝ ʣʠʮʘ-

ʪʘ ʢʦʠ ʩʝ ʤʝ̋ʫʩʝʙʥʦ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʧʨʝʢʫ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ, ʢʘʧʠ-
ʪʘʣ ʠʣʠ ʥʘ ʜʨʫʛ ʥʘʯʠʥ ʠ ʢʦʛʘ ʪʠʝ ʧʦʨʘʜʠ ʪʘʢʚʘʪʘ ʧʦʚ-
ʨʟʘʥʦʩʪ ʟʘʝʜʥʠʯʢʠ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʿʘ ʢʨʝʠʨʘʘʪ ʜʝʣʦʚʥʘʪʘ ʧʦ-
ʣʠʪʠʢʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʜʘ ʜʝʩʿʪʚʫʚʘʘʪ ʥʘ ʢʦʦʨʜʠʥʠʨʘʥ ʥʘʯʠʥ 
ʟʘʨʘʜʠ ʦʩʪʚʘʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʟʘʝʜʥʠʯʢʠ ʮʝʣʠ, ʠʣʠ ʢʦʛʘ ʝʜʥʦ 
ʣʠʮʝ ʠʤʘ ʤʦʞʥʦʩʪ ʜʘ ʥʘʩʦʯʫʚʘ ʠʣʠ ʟʥʘʯʘʥʿʦ ʜʘ ʚʣʠʿʘʝ 
ʚʨʟ ʜʨʫʛʦ ʣʠʮʝ ʧʨʠ ʦʜʣʫʯʫʚʘˁʝʪʦ ʟʘ ʬʠʥʘʥʩʠʨʘˁʝʪʦ, 
ʜʝʣʦʚʥʦʪʦ ʨʘʙʦʪʝˁʝ ʠʣʠ ʧʨʠ ʦʜʣʫʯʫʚʘˁʝ ʟʘ ʧʨʦʛʨʘ-
ʤʩʢʠʦʪ ʢʦʥʮʝʧʪ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨ. 

(2) ʂʘʢʦ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʣʠʮʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ 
ʦʩʦʙʝʥʦ ʩʝ ʩʤʝʪʘʘʪ: 

- ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ ʥʘ ʩʝʤʝʩʿʪʚʦʪʦ, 
- ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ ʥʘ ʩʝʤʝʩʿʪʚʦ ʥʘ ʙʨʘʯʥʠʦʪ ʠʣʠ ʚʦʥʙʨʘʯ-

ʥʠʦʪ ʜʨʫʛʘʨ, 
- ʣʠʮʘʪʘ ʢʦʠ ʢʘʢʦ ʠʤʘʪʝʣʠ ʥʘ ʚʢʫʧʝʥ ʫʜʝʣ ʚʦ ʩʦʧ-

ʩʪʚʝʥʦʩʪʘ, ʥʘ ʘʢʮʠʠ ʠʣʠ ʥʘ ʜʨʫʛʠ ʧʨʘʚʘ ʚʦ ʜʨʫʛʦ ʣʠʮʝ, 
ʫʯʝʩʪʚʫʚʘʘʪ ʚʦ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʪʦʘ ʣʠʮʝ ʩʦ ʥʘʤʿʘʣʢʫ 
25% ʦʜ ʛʣʘʩʘʯʢʠʪʝ ʧʨʘʚʘ, 

- ʣʠʮʘʪʘ ʢʘʿ ʢʦʠ ʝʜʥʦ ʠʩʪʦ ʣʠʮʝ ʠʤʘ ʚʢʫʧʝʥ ʫʜʝʣ, 
ʘʢʮʠʠ ʠʣʠ ʜʨʫʛʠ ʧʨʘʚʘ, ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʰʪʦ ʫʯʝʩʪʚʫʚʘ ʚʦ 
ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ ʩʝʢʦʝ ʦʜ ʪʠʝ ʣʠʮʘ ʩʦ ʥʘʤʿʘʣʢʫ 25% ʦʜ 
ʛʣʘʩʘʯʢʠʪʝ ʧʨʘʚʘ, 

- ʧʦʚʨʟʘʥʠʪʝ ʜʨʫʰʪʚʘ ʚʦ ʩʤʠʩʣʘ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʪʨ-
ʛʦʚʩʢʠʪʝ ʜʨʫʰʪʚʘ, 

- ʣʠʮʘʪʘ ʢʦʠ ʩʦ ʤʘʨʢʝʪʠʥʛ ʠʣʠ ʜʨʫʛ ʜʦʛʦʚʦʨ, ʚʦ ʪʨʠ-
ʤʝʩʝʯʝʥ ʠʣʠ ʧʦʜʦʣʛ ʧʝʨʠʦʜ ʚʦ ʝʜʥʘ ʛʦʜʠʥʘ ʦʩʪʚʘʨʫʚʘʘʪ 
ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ 30% ʦʜ ʧʨʠʭʦʜʠ ʦʜ ʨʝʢʣʘʤʠʨʘˁʝ, ʪʝʣʝhʦ-
ʧʠʥʛ ʠ ʩʧʦʥʟʦʨʩʪʚʦ ʠ  

- ʣʠʮʘ ʢʦʠ ʩʝ ʯʣʝʥʦʚʠ ʥʘ ʫʧʨʘʚʥʠʦʪ ʠʣʠ ʥʘʜʟʦʨʥʠʦʪ 
ʦʜʙʦʨ ʚʦ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ ʠ ʣʠʮʘʪʘ ʢʦʠ ʩʝ ʩʤʝʪʘʘʪ ʟʘ 
ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʩʦ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ ʥʘ ʫʧʨʘʚʥʠʦʪ ʠʣʠ ʥʘʜʟʦʨʥʠʦʪ 
ʦʜʙʦʨ ʥʘ ʥʘʯʠʥ ʫʪʚʨʜʝʥ ʩʦ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ. 

 
ʏʣʝʥ 37 

ʆʛʨʘʥʠʯʫʚʘˁʘ ʟʘ ʩʪʝʢʥʫʚʘˁʝ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ 
 
(1) ʌʠʟʠʯʢʦ ʠʣʠ ʧʨʘʚʥʦ ʣʠʮʝ ʢʦʝ ʝ ʤʥʦʟʠʥʩʢʠ ʩʦʜ-

ʨʫʞʥʠʢ ʠʣʠ ʤʥʦʟʠʥʩʢʠ ʘʢʮʠʦʥʝʨ ʚʦ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨ ʢʦʿ 
ʠʤʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʝʤʠʪʫʚʘ-
ˁʝ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʦ ʥʠʚʦ, ʢʘʢʦ ʠ ʧʦʚʨʟʘʥʦ ʣʠʮʝ ʩʦ ʩʦʜʨʫʞ-
ʥʠʢ ʠʣʠ ʘʢʮʠʦʥʝʨ ʚʦ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨ ʢʦʿ ʠʤʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ 
ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʦ 
ʥʠʚʦ ʤʦʞʝ ʜʘ ʙʠʜʝ ʩʦʜʨʫʞʥʠʢ ʠʣʠ ʘʢʮʠʦʥʝʨ, ʦʜʥʦʩʥʦ 
ʜʘ ʫʯʝʩʪʚʫʚʘ ʚʦ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪʘ ʥʘ ʩʘʤʦ ʫʰʪʝ ʝʜʝʥ ʨʘʜʠʦ-
ʜʠʬʫʟʝʨ ʢʦʿ ʠʤʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩ-
ʢʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʦ ʥʠʚʦ, ʥʦ ʥʝ ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ 50% ʦʜ 
ʦʩʥʦʚʥʘʪʘ ʛʣʘʚʥʠʥʘ ʥʘ ʪʦʿ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨ ʠʣʠ 50% ʦʜ 
ʧʨʘʚʦʪʦ ʥʘ ʦʜʣʫʯʫʚʘˁʝ.  
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(2) ʌʠʟʠʯʢʦ ʠʣʠ ʧʨʘʚʥʦ ʣʠʮʝ ʢʦʝ ʝ ʤʥʦʟʠʥʩʢʠ ʩʦʜ-
ʨʫʞʥʠʢ ʠʣʠ ʤʥʦʟʠʥʩʢʠ ʘʢʮʠʦʥʝʨ ʚʦ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨ ʢʦʿ 
ʠʤʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʝʤʠʪʫʚʘ-
ˁʝ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʦ ʥʠʚʦ, ʢʘʢʦ ʠ ʧʦʚʨʟʘʥʦ ʣʠʮʝ ʩʦ ʩʦʜʨʫʞ-
ʥʠʢ ʠʣʠ ʘʢʮʠʦʥʝʨ ʚʦ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨ ʢʦʿ ʠʤʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ 
ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʦ 
ʥʠʚʦ ʤʦʞʝ ʜʘ ʙʠʜʝ ʤʥʦʟʠʥʩʢʠ ʩʦʜʨʫʞʥʠʢ ʠʣʠ ʤʥʦʟʠʥ-
ʩʢʠ ʘʢʮʠʦʥʝʨ ʚʦ ʥʘʤʿʥʦʛʫ ʫʰʪʝ ʝʜʝʥ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨ ʢʦʿ 
ʠʤʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʟʘ ʪʝ-
ʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʨʝʛʠʦʥʘʣʥʦ ʥʠʚʦ ʧʨʠ ʰʪʦ ʧʦʜ-
ʨʘʯʿʘʪʘ ʥʘ ʨʝʛʠʦʥʘʣʥʦ ʥʠʚʦ ʥʝ ʩʝ ʩʦʩʝʜʩʢʠ ʠ ʥʘʤʿʥʦʛʫ 
ʫ ʪhʝ ʚʦ ʜʚʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʘ ʢʦʠ ʠʤʘʘʪ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʦʙʝʟ-
ʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʣʦʢʘʣʥʦ ʥʠʚʦ, 
ʧʨʠ ʰʪʦ ʧʦʜʨʘʯʿʘʪʘ ʥʘ ʣʦʢʘʣʥʦ ʥʠʚʦ ʥʝ ʩʝ ʩʦʩʝʜʩʢʠ. 

(3) ʌʠʟʠʯʢʦ ʠʣʠ ʧʨʘʚʥʦ ʣʠʮʝ ʢʦʝ ʝ ʤʥʦʟʠʥʩʢʠ ʩʦʜ-
ʨʫʞʥʠʢ ʠʣʠ ʤʥʦʟʠʥʩʢʠ ʘʢʮʠʦʥʝʨ ʚʦ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨ ʢʦʿ 
ʠʤʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʝʤʠʪʫʚʘ-
ˁʝ ʥʘ ʨʝʛʠʦʥʘʣʥʦ ʥʠʚʦ, ʢʘʢʦ ʠ ʧʦʚʨʟʘʥʦ ʣʠʮʝ ʩʦ ʩʦʜ-
ʨʫʞʥʠʢ ʠʣʠ ʘʢʮʠʦʥʝʨ ʚʦ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨ ʢʦʿ ʠʤʘ ʜʦʟʚʦʣʘ 
ʟʘ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʨʝʛʠʦ-
ʥʘʣʥʦ ʥʠʚʦ ʤʦʞʝ ʜʘ ʙʠʜʝ ʤʥʦʟʠʥʩʢʠ ʩʦʜʨʫʞʥʠʢ ʠʣʠ 
ʤʥʦʟʠʥʩʢʠ ʘʢʮʠʦʥʝʨ ʚʦ ʥʘʤʿʥʦʛʫ ʫʰʪʝ ʝʜʝʥ ʨʘʜʠʦʜʠ-
ʬʫʟʝʨ ʢʦʿ ʠʤʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʘ ʜʝʿ-
ʥʦʩʪ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʨʝʛʠʦʥʘʣʥʦ ʥʠʚʦ ʧʨʠ 
ʰʪʦ ʧʦʜʨʘʯʿʘʪʘ ʥʘ ʨʝʛʠʦʥʘʣʥʦ ʥʠʚʦ ʥʝ ʩʝ ʩʦʩʝʜʩʢʠ ʠ ʚʦ 
ʫ ʪhʝ ʥʘʿʤʥʦʛʫ ʜʚʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʘ ʢʦʠ ʠʤʘʘʪ ʜʦʟʚʦʣʠ 
ʟʘ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʣʦʢʘʣʥʦ 
ʥʠʚʦ, ʧʨʠ ʰʪʦ ʧʦʜʨʘʯʿʘʪʘ ʥʘ ʣʦʢʘʣʥʦ ʥʠʚʦ ʥʝ ʩʝ ʩʦʩʝʜ-
ʩʢʠ. 

(4) ʌʠʟʠʯʢʦ ʠʣʠ ʧʨʘʚʥʦ ʣʠʮʝ ʢʦʝ ʝ ʤʥʦʟʠʥʩʢʠ ʩʦʜ-
ʨʫʞʥʠʢ ʠʣʠ ʤʥʦʟʠʥʩʢʠ ʘʢʮʠʦʥʝʨ ʚʦ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨ ʢʦʿ 
ʠʤʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʝʤʠʪʫʚʘ-
ˁʝ ʥʘ ʣʦʢʘʣʥʦ ʥʠʚʦ, ʢʘʢʦ ʠ ʧʦʚʨʟʘʥʦ ʣʠʮʝ ʩʦ ʩʦʜʨʫʞ-
ʥʠʢ ʠʣʠ ʘʢʮʠʦʥʝʨ ʚʦ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨ ʢʦʿ ʠʤʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ 
ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʣʦʢʘʣʥʦ 
ʥʠʚʦ ʤʦʞʝ ʜʘ ʙʠʜʝ ʤʥʦʟʠʥʩʢʠ ʩʦʜʨʫʞʥʠʢ ʠʣʠ ʤʥʦʟʠʥ-
ʩʢʠ ʘʢʮʠʦʥʝʨ ʚʦ ʥʘʤʿʥʦʛʫ ʫʰʪʝ ʜʚʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʘ ʢʦʠ 
ʠʤʘʘʪ ʜʦʟʚʦʣʠ ʟʘ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʝʤʠʪʫ-
ʚʘˁʝ ʥʘ ʣʦʢʘʣʥʦ ʥʠʚʦ, ʧʨʠ ʰʪʦ ʧʦʜʨʘʯʿʘʪʘ ʥʘ ʣʦʢʘʣʥʦ 
ʥʠʚʦ ʥʝ ʩʝ ʩʦʩʝʜʩʢʠ. 

(5) ʌʠʟʠʯʢʦ ʠʣʠ ʧʨʘʚʥʦ ʣʠʮʝ ʢʦʝ ʝ ʤʥʦʟʠʥʩʢʠ ʩʦʜ-
ʨʫʞʥʠʢ ʠʣʠ ʤʥʦʟʠʥʩʢʠ ʘʢʮʠʦʥʝʨ ʚʦ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨ, ʢʘ-
ʢʦ ʠ ʧʦʚʨʟʘʥʦ ʣʠʮʝ ʩʦ ʩʦʜʨʫʞʥʠʢ ʠʣʠ ʘʢʮʠʦʥʝʨ ʚʦ ʨʘ-
ʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨ ʥʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʦʩʥʦʚʘ, ʥʠʪʫ ʜʘ ʙʠʜʝ ʩʦʜʨʫʞ-
ʥʠʢ ʠʣʠ ʘʢʮʠʦʥʝʨ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʜʘ ʫʯʝʩʪʚʫʚʘ ʚʦ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩ-
ʪʘ ʥʘ ʠʟʜʘʚʘʯ ʥʘ ʧʝʯʘʪʝʥ ʤʝʜʠʫʤ ʢʦʿ ʠʟʜʘʚʘ ʜʥʝʚʝʥ ʚʝʩ-
ʥʠʢ, ʥʦʚʠʥʩʢʘ ʘʛʝʥʮʠʿʘ, ʜʨʫʪhʚʦ ʟʘ ʨʝʢʣʘʤʘ ʠ ʧʨʦʧʘ-
ʛʘʥʜʘ, ʜʨʫʪhʚʦ ʟʘ ʠʩʪʨʘʞʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʘʟʘʨʦʪ ʠ ʿʘʚʥʦʪʦ 
ʤʠʩʣʝˁʝ, ʜʨʫʪhʚʦ ʟʘ ʜʠʩʪʨʠʙʫʮʠʿʘ ʥʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʣʥʠ 
ʜʝʣʘ, ʜʨʫʪhʚʦ ʟʘ ʬʠʣʤʩʢʘ ʧʨʦʜʫʢʮʠʿʘ ʠʣʠ ʦʧʝʨʘʪʦʨ ʥʘ 
ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʩʢʠ ʤʨʝʞʠ ʢʦʿ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ ʨʝʝ-
ʤʠʪʫʚʘˁʝ ʠʣʠ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʨʘʜʠʦ/ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʠ ʧʨʦʛ-
ʨʘʤʠ. 

(6) ʆʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (1), (2), (3) ʠ (4) ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʯʣʝʥ ʩʦʦʜʚʝʪʥʦ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʘʪ ʠ ʥʘ ʬʠʟʠʯʢʦ ʠʣʠ ʧʨʘʚ-
ʥʦ ʣʠʮʝ ʢʦʝ ʝ ʤʥʦʟʠʥʩʢʠ ʩʦʜʨʫʞʥʠʢ ʠʣʠ ʤʥʦʟʠʥʩʢʠ ʘʢ-
ʮʠʦʥʝʨ ʚʦ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨ ʢʦʿ ʠʤʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʦʙʝʟʙʝʜʫ-
ʚʘˁʝ ʥʘ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ. 

 
ʏʣʝʥ 38 

ʇʦʩʝʙʥʘ ʟʘʙʨʘʥʘ ʟʘ ʩʪʝʢʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ 
 
ʇʦʣʠʪʠʯʢʠ ʧʘʨʪʠʠ, ʜʨʞʘʚʥʠ ʦʨʛʘʥʠ, ʦʨʛʘʥʠ ʥʘ 

ʜʨʞʘʚʥʘ ʫʧʨʘʚʘ, ʿʘʚʥʠ ʧʨʝʪʧʨʠʿʘʪʠʿʘ, ʝʜʠʥʠʮʠ ʥʘ ʣʦ-
ʢʘʣʥʘ ʩʘʤʦʫʧʨʘʚʘ, ʥʦʩʠʪʝʣʠ ʥʘ ʿʘʚʥʠ ʬʫʥʢʮʠʠ ʠ ʯʣʝʥʦ-
ʚʠʪʝ ʥʘ ʥʠʚʥʠʪʝ ʩʝʤʝʩʿʪʚʘ ʥʝ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʚʨhʘʪ ʨʘʜʠʦʜʠ-
ʬʫʟʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʥʠʪʫ ʜʘ ʙʠʜʘʪ ʦʩʥʦʚʘʯʠ, ʩʦʦʩʥʦʚʘʯʠ ʠʣʠ 
ʜʘ ʩʝ ʟʜʦʙʠʚʘʘʪ ʩʦ ʫʯʝʩʪʚʦ ʚʦ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪʘ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠ-
ʬʫʟʝʨʠʪʝ.  

ʏʣʝʥ 39 
ʅʝʜʦʟʚʦʣʝʥʘ ʤʝʜʠʫʤʩʢʘ ʢʦʥʮʝʥʪʨʘʮʠʿʘ 

 
(1) ʅʝʜʦʟʚʦʣʝʥʘ ʤʝʜʠʫʤʩʢʘ ʢʦʥʮʝʥʪʨʘʮʠʿʘ, ʚʦ ʩʤʠʩ-

ʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʧʦʩʪʦʠ ʢʦʛʘ ʬʠʟʠʯʢʠ ʠʣʠ ʧʨʘʚʥʠ ʣʠʮʘ 
ʢʦʠ ʩʝ ʦʩʥʦʚʘʯʠ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠ, ʢʘʢʦ ʠ ʬʠʟʠʯʢʠ ʣʠ-
ʮʘ ʥʦʩʠʪʝʣʠ ʥʘ ʬʫʥʢʮʠʠ ʥʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʚʦ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫ-
ʟʝʨʠ ʩʝ ʿʘʚʫʚʘʘʪ ʠʩʪʦʚʨʝʤʝʥʦ ʢʘʢʦ:  

- ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʣʠʮʘ ʚʦ ʩʤʠʩʣʘ ʥʘ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ, 

- ʦʩʥʠʚʘʯʠ  ʥʘ ʜʨʫʛʠ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠ ʩʧʨʦʪʠʚʥʦ ʥʘ 
ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 37 ʩʪʘʚʦʚʠ (1), (2), (3) ʠ (4) ʦʜ ʦʚʦʿ 
ʟʘʢʦʥ, 

- ʦʩʥʠʚʘʯʠ  ʥʘ ʠʟʜʘʚʘʯ ʥʘ ʧʝʯʘʪʝʥ ʤʝʜʠʫʤ ʢʦʝ ʠʟʜʘ-
ʚʘ ʜʥʝʚʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʰʪʦ ʩʝ ʜʠʩʪʨʠʙʫʠʨʘ ʥʘ ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ ʥʘ 
ʢʦʝ ʩʝ ʝʤʠʪʫʚʘ ʨʘʜʠʦ ʠ/ʠʣʠ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ;  

- ʦʩʥʠʚʘʯʠ ʥʘ ʥʦʚʠʥʩʢʘ ʘʛʝʥʮʠʿʘ ʠ 
- ʦʩʥʠʚʘʯʠ  ʥʘ ʜʨʫʪhʚʦ ʟʘ ʨʝʢʣʘʤʘ ʠ ʧʨʦʧʘʛʘʥʜʘ, 

ʜʨʫʪhʚʦ ʟʘ ʠʩʪʨʘʞʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʘʟʘʨʦʪ ʠ ʿʘʚʥʦʪʦ ʤʠʩʣʝˁʝ, 
ʜʨʫʪhʚʦ ʟʘ ʜʠʩʪʨʠʙʫʮʠʿʘ ʥʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʣʥʠ ʜʝʣʘ, ʜʨʫʰ-
ʪʚʦ ʟʘ ʬʠʣʤʩʢʘ ʧʨʦʜʫʢʮʠʿʘ ʠʣʠ ʦʧʝʨʘʪʦʨ ʥʘ ʝʣʝʢʪʨʦʥ-
ʩʢʠ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʩʢʠ ʤʨʝʞʠ ʢʦʿ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ ʨʝʝʤʠʪʫʚʘˁʝ 
ʠʣʠ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʨʘʜʠʦ/ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʠ ʧʨʦʛʨʘʤʠ. 

(2) ʅʝʜʦʟʚʦʣʝʥʘ ʤʝʜʠʫʤʩʢʘ ʢʦʥʮʝʥʪʨʘʮʠʿʘ, ʚʦ ʩʤʠʩ-
ʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʧʦʩʪʦʠ ʢʦʛʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨ: 

- ʫʯʝʩʪʚʫʚʘ ʚʦ ʦʩʥʠʚʘʯʢʠʦʪ ʢʘʧʠʪʘʣ ʥʘ ʜʨʫʛ ʨʘʜʠʦ-
ʜʠʬʫʟʝʨ ʩʧʨʦʪʠʚʥʦ ʥʘ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 37 ʦʜ ʦʚʦʿ 
ʟʘʢʦʥ,  

- ʫʯʝʩʪʚʫʚʘ ʚʦ ʦʩʥʠʚʘʯʢʠʦʪ ʢʘʧʠʪʘʣ ʥʘ ʠʟʜʘʚʘʯ ʥʘ 
ʧʝʯʘʪʝʥ ʤʝʜʠʫʤ ʢʦʿ ʠʟʜʘʚʘ ʜʥʝʚʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʠʣʠ ʥʘ ʥʦ-
ʚʠʥʩʢʘ ʘʛʝʥʮʠʿʘ, 

- ʫʯʝʩʪʚʫʚʘ ʚʦ ʦʩʥʠʚʘʯʢʠʦʪ ʢʘʧʠʪʘʣ ʥʘ ʜʨʫʪhʚʦ ʟʘ 
ʨʝʢʣʘʤʘ ʠ ʧʨʦʧʘʛʘʥʜʘ,  

- ʫʯʝʩʪʚʫʚʘ ʚʦ ʦʩʥʠʚʘʯʢʠʦʪ ʢʘʧʠʪʘʣ ʥʘ ʜʨʫʪhʚʦ ʟʘ 
ʠʩʪʨʘʞʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʘʟʘʨʦʪ ʠ ʿʘʚʥʦʪʦ ʤʠʩʣʝˁʝ, 

- ʫʯʝʩʪʚʫʚʘ ʚʦ ʦʩʥʠʚʘʯʢʠʦʪ ʢʘʧʠʪʘʣ ʥʘ ʜʨʫʪhʚʦ ʟʘ 
ʜʠʩʪʨʠʙʫʮʠʿʘ ʥʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʜʝʣʘ ʠʣʠ ʚʦ ʜʨʫʪhʚʦ ʟʘ 
ʬʠʣʤʩʢʘ ʧʨʦʜʫʢʮʠʿʘ, 

- ʫʯʝʩʪʚʫʚʘ ʚʦ ʦʩʥʠʚʘʯʢʠʦʪ ʢʘʧʠʪʘʣ ʥʘ ʦʧʝʨʘʪʦʨ ʥʘ 
ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʩʢʠ ʤʨʝʞʠ ʢʦʿ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ ʨʝʝ-
ʤʠʪʫʚʘˁʝ ʠʣʠ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʨʘʜʠʦ/ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʠ  ʧʨʦʛ-
ʨʘʤʠ,  

- ʠʩʪʦʚʨʝʤʝʥʦ ʝʤʠʪʫʚʘ ʨʘʜʠʦ ʠ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʘ ʧʨʦʛ-
ʨʘʤʘ, ʦʩʚʝʥ ʟʘ ʩʫʙʿʝʢʪʦʪ ʢʦʿ ʚʨʰʠ ʿʘʚʝʥ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʥ 
ʩʝʨʚʠʩ, 

- ʝʤʠʪʫʚʘ ʨʘʜʠʦ ʠʣʠ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʘ  ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʠ ʠʟʜʘʚʘ 
ʜʥʝʚʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʰʪʦ ʩʝ ʜʠʩʪʨʠʙʫʠʨʘ ʥʘ ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ ʥʘ 
ʢʦʝ ʩʝ ʝʤʠʪʫʚʘ ʨʘʜʠʦ ʠʣʠ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʠ 

- ʝʤʠʪʫʚʘ ʨʘʜʠʦ ʠʣʠ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʠ ʩʝ ʟʘ-
ʥʠʤʘʚʘ ʩʦ ʜʝʥʿʦʩʪ ʥʘ ʥʦʚʠʥʩʢʘ ʘʛʝʥʮʠʿʘ, ʜʨʫʪhʚʦ ʟʘ 
ʨʝʢʣʘʤʘ ʠ ʧʨʦʧʘʛʘʥʜʘ, ʜʨʫʪhʚʦ ʟʘ ʠʩʪʨʘʞʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʘ-
ʟʘʨʦʪ ʠ ʿʘʚʥʦʪʦ ʤʠʩʣʝˁʝ, ʜʨʫʪhʚʦ ʟʘ ʜʠʩʪʨʠʙʫʮʠʿ ʘ ʥʘ 
ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʜʝʣʘ, ʜʨʫʪhʚʦ ʟʘ ʬʠʣʤʩʢʘ ʧʨʦʜʫʢʮʠʿʘ 
ʠʣʠ ʩʦ ʜʝʥʿʦʩʪ ʥʘ ʦʧʝʨʘʪʦʨ ʥʘ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠ ʢʦʤʫʥʠʢʘ-
ʮʠʩʢʠ ʤʨʝʞʠ ʢʦʿ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ ʨʝʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʠʣʠ ʝʤʠʪʫʚʘ-
ˁʝ ʥʘ ʨʘʜʠʦ ʠʣʠ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʠ ʧʨʦʛʨʘʤʠ. 

 
ʏʣʝʥ 40 

ʋʪʚʨʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʥʝʜʦʟʚʦʣʝʥʘ ʤʝʜʠʫʤʩʢʘ  
ʢʦʥʮʝʥʪʨʘʮʠʿʘ 

 
(1) ʇʦʩʪʦʝˁʝʪʦ ʥʘ ʥʝʜʦʟʚʦʣʝʥʘ ʤʝʜʠʫʤʩʢʘ ʢʦʥʮʝʥ-

ʪʨʘʮʠʿʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ ʧʦʩʪʦʝˁʝʪʦ ʥʘ ʧʦʚʨʝ-
ʜʘ ʥʘ ʟʘʙʨʘʥʘʪʘ ʦʜ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ 34, 35 ʩʪʘʚ (2) ʠʣʠ 38 ʦʜ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʛʠ ʫʪʚʨʜʫʚʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ.  
(2) ɺʦ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʟʘ ʫʪʚʨʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʩʪʦʝˁʝ ʥʘ ʥʝ-

ʜʦʟʚʦʣʝʥʘ ʤʝʜʠʫʤʩʢʘ ʢʦʥʮʝʥʪʨʘʮʠʿʘ ʠ ʥʘ ʧʦʩʪʦʝˁʝ ʥʘ 
ʧʦʚʨʝʜʘ ʥʘ ʟʘʙʨʘʥʘʪʘ ʦʜ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ 34, 35 ʩʪʘʚ (2) ʠʣʠ 
38 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʘʪ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ 
ʟʘ ʦʧhʪʘʪʘ ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ, ʜʦʢʦʣʢʫ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʧʦ-
ʠʥʘʢʫ ʥʝ ʝ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʦ. 
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ʏʣʝʥ 41 
ʇʨʝʪʭʦʜʥʦ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝ ʧʨʠ ʧʨʦʤʝʥʘ ʥʘ  

ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʯʢʘʪʘ ʩʪʨʫʢʪʫʨʘ 
 
(1) ʇʨʝʜ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʘʢʚʘ ʙʠʣʦ ʧʨʦʤʝʥʘ ʥʘ 

ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʯʢʘʪʘ ʩʪʨʫʢʪʫʨʘ, ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ ʝ ʜʦʣʞʝʥ 
ʜʘ ʿʘ ʠʟʚʝʩʪʠ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ. 

(2) ʈʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ ʥʝ ʩʤʝʝ ʜʘ ʿʘ ʩʧʨʦʚʝʜʝ ʧʨʦʤʝʥʘ-
ʪʘ ʥʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʯʢʘʪʘ ʩʪʨʫʢʪʫʨʘ ʧʨʝʜ ʠʩʪʘʪʘ ʜʘ ʙʠʜʝ 
ʦʜʦʙʨʝʥʘ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʧʨʝʜ ʧʨʘʚʦ-
ʩʠʣʥʦʪʦ ʟʘʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʫʧʨʘʚʥʠʦʪ ʩʧʦʨ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (9) 
ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ. 

(3) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʝ ʜʦʣʞʥʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ 
ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ 
ʜʘ ʠʩʧʠʪʘ ʜʘʣʠ ʩʦ ʧʨʝʜʣʦʞʝʥʠʪʝ ʧʨʦʤʝʥʠ ʥʘ ʩʦʧʩʪʚʝ-
ʥʠʯʢʘʪʘ ʩʪʨʫʢʪʫʨʘ ʙʠ ʩʝ ʩʦʟʜʘʣʘ ʥʝʜʦʟʚʦʣʝʥʘ ʤʝʜʠʫʤ-
ʩʢʘ ʢʦʥʮʝʥʪʨʘʮʠʿʘ, ʚʦ ʩʤʠʩʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʜʘ 
ʠʩʧʠʪʘ ʜʘʣʠ ʧʨʝʜʣʦʞʝʥʠʪʝ ʧʨʦʤʝʥʠ ʥʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʯʢʘʪʘ 
ʩʪʨʫʢʪʫʨʘ ʩʝ ʩʧʨʦʪʠʚʥʠ ʥʘ ʟʘʙʨʘʥʘʪʘ ʦʜ ʦʜ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ 
34, 35 ʩʪʘʚ (2) ʠʣʠ 38 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. ʇʨʠʪʦʘ, ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ 
ʝ ʜʦʣʞʥʘ ʜʘ ʩʦʨʘʙʦʪʫʚʘ ʠ ʨʘʟʤʝʥʫʚʘ ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʠ ʩʦ 
ʜʨʞʘʚʥʠ ʦʨʛʘʥʠ ʠ ʪʝʣʘ, ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

(4) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʤʦʞʝ ʦʜ ʦʧʨʘʚʜʘʥʠ ʧʨʠʯʠʥʠ ʜʘ ʛʦ 
ʧʨʦʜʦʣʞʠ ʨʦʢʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʩʘʤʦ ʝʜʥʘʰ, 
ʥʦ ʥʝ ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʟʘ ʰʪʦ ʧʠʩʤʝʥʦ ˃ʝ ʛʦ ʠʥʬʦʨʤʠ-
ʨʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ ʚʦ ʨʦʢ ʥʝ ʧʦʤʘʣ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʧʨʝʜ 
ʠʩʪʝʢʦʪ ʥʘ ʨʦʢʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ. 

(5) ɿʘʨʘʜʠ ʠʩʧʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 
(1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʧʦ ʧʠʩʤʝʥʦ 
ʙʘʨʘˁʝ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʜʘ ʠ ʜʦʩʪʘʚʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʦʜ ʟʥʘʯʝ-
ˁʝ ʟʘ ʦʜʣʫʯʫʚʘˁʝʪʦ. 

(6) ɼʦʢʦʣʢʫ ʚʦ ʨʦʢʦʚʠʪʝ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ 
ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (3) ʠ (4) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʫʪʚʨʜʠ ʜʝʢʘ ʩʦ ʧʨʝʜ-
ʣʦʞʝʥʠʪʝ ʧʨʦʤʝʥʠ ʥʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʯʢʘʪʘ ʩʪʨʫʢʪʫʨʘ ʥʝ ʙʠ 
ʩʝ ʩʦʟʜʘʣʘ ʥʝʜʦʟʚʦʣʝʥʘ ʤʝʜʠʫʤʩʢʘ ʢʦʥʮʝʥʪʨʘʮʠʿʘ, ʚʦ 
ʩʤʠʩʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʜʝʢʘ ʠʩʪʠʪʝ ʥʝ ʩʝ ʩʧʨʦ-
ʪʠʚʥʠ ʥʘ ʟʘʙʨʘʥʘʪʘ ʦʜ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ 34, 35 ʩʪʘʚ (2) ʠʣʠ 38 
ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʚʦ ʨʦʢʦʚʠʪʝ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʠ ʩʦʛ-
ʣʘʩʥʦ ʩʦ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (3) ʠ (4) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ˃ʝ ʜʦʥʝʩʝ ʦʜ-
ʣʫʢʘ ʩʦ ʢʦʿʘ ˃ʝ ʛʦ ʜʦʟʚʦʣʠ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʦʤʝʥʘ-
ʪʘ ʚʦ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʯʢʘʪʘ ʩʪʨʫʢʪʫʨʘ. 

(7) ɼʦʢʦʣʢʫ ʚʦ ʨʦʢʦʚʠʪʝ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ 
ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (3) ʠ (4) ʦʜ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʫʪʚʨʜʠ ʜʝʢʘ ʩʦ ʧʨʝʜ-
ʣʦʞʝʥʠʪʝ ʧʨʦʤʝʥʠ ʥʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʯʢʘʪʘ ʩʪʨʫʢʪʫʨʘ ʙʠ ʩʝ 
ʩʦʟʜʘʣʘ ʥʝʜʦʟʚʦʣʝʥʘ ʤʝʜʠʫʤʩʢʘ ʢʦʥʮʝʥʪʨʘʮʠʿʘ, ʚʦ 
ʩʤʠʩʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʜʝʢʘ ʠʩʪʠʪʝ ʩʝ ʩʧʨʦʪʠʚ-
ʥʠ ʥʘ ʟʘʙʨʘʥʘʪʘ ʦʜ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ 34, 35 ʩʪʘʚ (2) ʠʣʠ 38 ʦʜ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ˃ʝ ʜʦʥʝʩʝ ʦʜʣʫʢʘ ʚʦ ʨʦʢʦʚʠʪʝ 
ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (3) ʠ (4) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ 
ʩʦ ʢʦʝ ˃ʝ ʛʦ ʟʘʙʨʘʥʠ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʦʤʝʥʘʪʘ ʚʦ 
ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʯʢʘʪʘ ʩʪʨʫʢʪʫʨʘ. 

(8) ʆʜʣʫʢʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (7) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʟʘʜʦʣʞʠʪʝʣ-
ʥʦ ʛʠ ʩʦʜʨʞʠ ʧʨʠʯʠʥʠʪʝ ʧʦʨʘʜʠ ʢʦʠ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʛʦ ʟʘʙ-
ʨʘʥʫʚʘ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʦʤʝʥʘʪʘ ʚʦ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʯʢʘ-
ʪʘ ʩʪʨʫʢʪʫʨʘ. 

(9) ɼʦʢʦʣʢʫ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʥʝ ʜʦʥʝʩʝ ʦʜʣʫʢʘ ʚʦ ʨʦʢʦ-
ʚʠʪʝ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (3) ʠ (4) ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʯʣʝʥ ʩʝ ʩʤʝʪʘ ʜʝʢʘ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʦʤʝʥʘʪʘ ʚʦ 
ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʯʢʘʪʘ ʩʪʨʫʢʪʫʨʘ ʝ ʦʜʦʙʨʝʥʘ. 

(10) ʈʦʢʦʚʠʪʝ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (3) 
ʠ (4) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʧʦʯʥʫʚʘʘʪ ʜʘ ʪʝʯʘʪ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʢʦʛʘ ʨʘ-
ʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ ʜʦ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ  ʛʠ ʜʦʩʪʘʚʠʣ ʩʠʪʝ ʧʦʜʘʪʦ-
ʮʠ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʠ ʩʦ ʘʢʪʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (11) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ. 

(11) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʩʦ ʧʦʩʝʙʝʥ ʘʢʪ ʛʠ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ ʬʦʨ-
ʤʘʪʘ ʠ ʩʦʜʨʞʠʥʘʪʘ ʥʘ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ 
ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʢʘʢʦ ʠ ʧʦʪʨʝʙʥʘʪʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʢʦʿʘ ʩʝ 
ʧʦʜʥʝʩʫʚʘ ʟʘʝʜʥʦ ʩʦ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝʪʦ. 

ʏʣʝʥ 42 
ʇʦʥʠʪhʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʜʣʫʢʘ ʩʦ ʢʦʝ ʩʝ ʜʦʟʚʦʣʫʚʘ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ 

ʥʘ ʧʨʦʤʝʥʘ ʚʦ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʯʢʘ ʩʪʨʫʢʪʫʨʘ 
 

(1) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʩʦ ʦʜʣʫʢʘ ˃ʝ ʿʘ ʧʦʥʠʪhʠ ʦʜʣʫʢʘʪʘ ʩʦ 
ʢʦʿʘ ʜʦʟʚʦʣʠʣʘ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʦʤʝʥʘ ʚʦ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʯ-
ʢʘʪʘ ʩʪʨʫʢʪʫʨʘ ʘʢʦ ʪʘʘ ʦʜʣʫʢʘ ʝ ʜʦʥʝʩʝʥʘ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ 
ʥʝʪʦʯʥʠ ʠ/ʠʣʠ ʥʝʮʝʣʦʩʥʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʟʘ ʢʦʠ ʝ ʦʜʛʦʚʦʨʝʥ ʨʘ-
ʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ ʠʣʠ ʠʩʪʠʪʝ ʩʝ ʜʦʙʠʝʥʠ ʧʦ ʧʘʪ ʥʘ ʠʟʤʘʤʘ, ʘ 
ʠʤʘʣʝ ʦʜʣʫʯʫʚʘʯʢʦ ʚʣʠʿʘʥʠʝ ʚʨʟ ʜʦʥʝʩʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʜʣʫʢʘʪʘ. 
(2) ʉʦ ʦʜʣʫʢʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ɸʛʝʥʮʠ-

ʿʘʪʘ: 
- ʿʘ ʧʦʥʠʪhʫʚʘ ʦʜʣʫʢʘʪʘ ʩʦ ʢʦʿʘ ʛʦ ʜʦʟʚʦʣʠʣʘ ʩʧʨʦ-

ʚʝʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʦʤʝʥʘʪʘ ʚʦ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʯʢʘʪʘ ʩʪʨʫʢʪʫʨʘ, 
- ʫʪʚʨʜʫʚʘ ʜʝʢʘ ʩʦ ʧʨʝʜʣʦʞʝʥʠʪʝ ʧʨʦʤʝʥʠ ʥʘ ʩʦʧ-

ʩʪʚʝʥʠʯʢʘʪʘ ʩʪʨʫʢʪʫʨʘ ʙʠ ʩʝ ʩʦʟʜʘʣʘ ʥʝʜʦʟʚʦʣʝʥʘ ʤʝʜʠ-
ʫʤʩʢʘ ʢʦʥʮʝʥʪʨʘʮʠʿʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʜʝʢʘ ʠʩʪʠʪʝ ʩʝ ʩʧʨʦʪʠʚ-
ʥʠ ʥʘ ʟʘʙʨʘʥʘʪʘ ʦʜ ʦʜ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ 34, 35 ʩʪʘʚ (2) ʠʣʠ 38 
ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ 

- ʤʫ ʥʘʣʦʞʫʚʘ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ ʚʦ ʨʦʢ ʢʦʿ ʥʝ ʤʦ-
ʞʝ ʜʘ ʙʠʜʝ ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʠ ʥʝ ʧʦʜʦʣʛ ʦʜ 90 ʜʝʥʘ 
ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʦʜʣʫʢʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʯʣʝʥ, ʜʘ ʿʘ ʫʩʦʛʣʘʩʠ ʩʚʦʿʘʪʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʯʢʘ ʩʪʨʫʢʪʫʨʘ ʩʦ 
ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

(3) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʜʦʥʝʩʝ ʦʜʣʫʢʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ 
ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʙʝʟ ʧʨʠʪʦʘ ʜʘ ʙʠʜʝ ʦʛʨʘʥʠʯʝʥ 
ʩʦ ʨʦʢʦʚʠʪʝ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʠ ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 41 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

(4) ɼʦʢʦʣʢʫ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ ʥʝ ʧʦʩʪʘʧʠ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩ-
ʥʦʩʪ ʩʦ ʦʜʣʫʢʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ  ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ 
˃ʝ ʿʘ ʦʜʟʝʤʝ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫ-
ʚʘˁʝ ʥʘ ʥʘʯʠʥ ʠ ʧʦ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

 
ʏʣʝʥ 43 

ʇʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʟʘ ʫʪʚʨʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʥʝʜʦʟʚʦʣʝʥʘ 
ʤʝʜʠʫʤʩʢʘ ʢʦʥʮʝʥʪʨʘʮʠʿʘ ʧʦ ʩʣʫʞʙʝʥʘ ʜʦʣʞʥʦʩʪ 

 
(1) ɼʦʢʦʣʢʫ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠ 

ʩʦʟʥʘʥʠʿʘ ʠʣʠ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʜʦʙʠʝʥʠ ʦʜ ʟʘʠʥ-
ʪʝʨʝʩʠʨʘʥʠ ʣʠʮʘ ʠʤʘ ʩʦʟʥʘʥʠʿʘ ʟʘ ʝʚʝʥʪʫʘʣʥʦ ʧʦʩʪʦʝˁʝ 
ʥʘ ʥʝʜʦʟʚʦʣʝʥʘ ʤʝʜʠʫʤʩʢʘ ʢʦʥʮʝʥʪʨʘʮʠʿʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʟʘ 
ʧʦʩʪʦʝˁʝ ʥʘ ʧʦʚʨʝʜʘ ʥʘ ʟʘʙʨʘʥʘʪʘ ʦʜ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ 34, 35 
ʩʪʘʚ (2) ʠʣʠ 38 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ˃ʝ ʛʠ ʠʩʧʠʪʘ ʪʘʢʚʠʪʝ ʩʦʟ-
ʥʘʥʠʿʘ ʧʦ ʩʣʫʞʙʝʥʘ ʜʦʣʞʥʦʩʪ ʙʝʟ ʦʜʣʘʛʘˁʝ. 
(2) ʇʨʠ ʠʩʧʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʦʟʥʘʥʠʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ 

ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ˃ʝ ʧʦʙʘʨʘ ʦʜ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ, ʚʦ 
ʨʦʢ ʢʦʿ ʥʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʙʠʜʝ ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʦʜ 15 ʜʝʥʘ ʠ ʥʝ ʧʦ-
ʜʦʣʛ ʦʜ 45 ʜʝʥʘ, ʜʘ ʛʠ ʜʦʩʪʘʚʠ ʩʠʪʝ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʦʜ ʟʥʘʯʝ-
ˁʝ ʟʘ ʦʜʣʫʯʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ.  

(3) ɼʦʢʦʣʢʫ ʧʨʠ ʠʩʧʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʦʟʥʘʥʠʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘ-
ʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʩʦ ʦʜʣʫʢʘ ˃ʝ ʫʪʚʨʜʠ ʧʦ-
ʩʪʦʝˁʝ ʥʘ ʥʝʜʦʟʚʦʣʝʥʘ ʤʝʜʠʫʤʩʢʘ ʢʦʥʮʝʥʪʨʘʮʠʿʘ, ʦʜ-
ʥʦʩʥʦ ʧʦʚʨʝʜʘ ʥʘ ʟʘʙʨʘʥʘʪʘ ʦʜ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ 34, 35 ʩʪʘʚ 
(2) ʠʣʠ 38 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʥʘʣʦʞʠ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠ-
ʬʫʟʝʨʦʪ ʚʦ ʨʦʢ ʢʦʿ ʥʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʙʠʜʝ ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʦʜ 30 ʜʝ-
ʥʘ ʠ ʥʝ ʧʦʜʦʣʛ ʦʜ 90 ʜʝʥʘ ʜʘ ʿʘ ʫʩʦʛʣʘʩʠ ʩʚʦʿʘʪʘ ʩʦʧ-
ʩʪʚʝʥʠʯʢʘ ʩʪʨʫʢʪʫʨʘ ʩʦ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

(4) ɼʦʢʦʣʢʫ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ ʥʝ ʧʦʩʪʘʧʠ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩ-
ʥʦʩʪ ʩʦ ʦʜʣʫʢʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ  ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ 
˃ʝ ʿʘ ʦʜʟʝʤʝ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫ-
ʚʘˁʝ ʥʘ ʥʘʯʠʥ ʠ ʧʦ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 
 
V. ʆɹɽɿɹɽɼʋɺɸɳɽ ʅɸ ʈɸɼʀʆ ʀʃʀ ʊɽʃɽɺʀɿʀʉʂʆ 
ɽʄʀʊʋɺɸɳɽ ʀ ɸʋɼʀʆɺʀɿʋɽʃʅʀ ʄɽɼʀʋʄʉʂʀ 

ʋʉʃʋɻʀ ʇʆ ɹɸʈɸɳɽ 
 

V.1. ʆʧʰʪʠ ʦʜʨʝʜʙʠ 
 

ʏʣʝʥ 44 
ʉʣʦʙʦʜʘ ʥʘ  ʧʨʠʝʤ ʠ ʨʝʝʤʠʪʫʚʘˁʝ 

 
ʉʝ ʛʘʨʘʥʪʠʨʘ ʩʣʦʙʦʜʘʪʘ ʥʘ ʧʨʠʝʤ ʠ ʨʝʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ 

ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠʪʝ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʦʜ 
ʜʨʞʘʚʠʪʝ ʯʣʝʥʢʠ ʥʘ ɽʚʨʦʧʩʢʘʪʘ ʫʥʠʿʘ ʠ ʜʨʫʛʠʪʝ ʝʚʨʦʧ-
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ʩʢʠ ʜʨʞʘʚʠ ʧʦʪʧʠʩʥʠʯʢʠ ʥʘ ɽʚʨʦʧʩʢʘʪʘ ʢʦʥʚʝʥʮʠʿʘ ʟʘ 
ʧʨʝʢʫʛʨʘʥʠʯʥʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʿʘ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʥʘ ɽʚʨʦʧʘ ʥʘ ʪʝ-
ʨʠʪʦʨʠʿʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. 

 
ʏʣʝʥ 45 

ʆʛʨʘʥʠʯʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʠʝʤ ʠ ʨʝʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʘʫʜʠʦ/ʘʫ-
ʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʦʜ ʜʨʫʛʠ ʜʨʞʘʚʠ 

 
(1) ʉʦ ʠʩʢʣʫʯʦʢ ʥʘ ʦʜʨʝʜʙʘʪʘ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 44 ʦʜ ʦʚʦʿ 

ʟʘʢʦʥ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʧʨʝʟʝʤʝ ʩʦʦʜʚʝʪʥʠ ʤʝʨʢʠ ʩʦ 
ʢʦʠ ʚʨʝʤʝʥʦ ˃ʝ ʿʘ ʦʛʨʘʥʠʯʠ ʩʣʦʙʦʜʘʪʘ ʥʘ ʧʨʠʝʤ, ʦʜʥʦʩ-
ʥʦ ʥʘ ʨʝʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠ-
ʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʦʜ ʜʨʫʛʠ ʜʨʞʘʚʠ ʥʘ ʪʝʨʠʪʦʨʠʿʘʪʘ ʥʘ ʈʝ-
ʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʜʦʢʦʣʢʫ ʩʝ ʠʩʧʦʣʥʝʪʠ ʫʩʣʦʚʠʪʝ 
ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʚʦ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (2), (3) ʠ (4) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ.  

(2) ʄʝʨʢʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʚʦ ʦʜʥʦʩ ʥʘ 
ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʪʝ ʩʝʨʚʠʩʠ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠ ˃ʝ ʩʝ ʧʨʝʟʝ-
ʤʘʪ ʜʦʢʦʣʢʫ: 

 - ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʪʝ ʩʝʨʚʠʩʠ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠ ʦʜ ʜʨʫʛʠ 
ʜʨʞʘʚʠ ʦʯʠʛʣʝʜʥʦ, ʩʝʨʠʦʟʥʦ ʠ ʪʝʢhʦ ʛʠ ʧʨʝʢʨʰʫʚʘʘʪ 
ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ 48 ʠ 50 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ ʧʦʪʪʠʢ-
ʥʫʚʘʘʪ ʨʘʩʥʘ, ʧʦʣʦʚʘ, ʚʝʨʩʢʘ ʠʣʠ ʥʘʮʠʦʥʘʣʥʘ ʦʤʨʘʟʘ ʠ 
ʥʝʪʨʧʝʣʠʚʦʩʪ, 

- ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʠʪʝ 12 ʤʝʩʝʮʠ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝ-
ʨʦʪ ʛʠ ʧʨʝʢʨʰʠʣ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʘʣʠʥʝʿʘ 1 ʥʘ 
ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʥʘʤʿʘʣʢʫ ʜʚʘ ʧʘʪʠ, 

- ʉʦʚʝʪʦʪ ʧʠʩʤʝʥʦ ʛʦ ʠʟʚʝʩʪʠʣ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ ʠ 
ɽʚʨʦʧʩʢʘʪʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʟʘ ʧʨʝʢʨʰʫʚʘˁʝʪʦ ʠ ʟʘ ʤʝʨʢʠʪʝ 
ʢʦʠ ʧʣʘʥʠʨʘ ʜʘ ʛʠ ʧʨʝʟʝʤʝ ʜʦʢʦʣʢʫ ʪʘʢʚʦ ʧʨʝʢʨʰʫʚʘˁʝ 
ʩʝ ʩʣʫʯʠ ʧʦʚʪʦʨʥʦ ʠ 

- ʢʦʥʩʫʣʪʘʮʠʠʪʝ ʩʦ ʜʨʞʘʚʘʪʘ ʦʜ ʢʦʿʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝ-
ʨʦʪ ʝʤʠʪʫʚʘ ʠ ɽʚʨʦʧʩʢʘʪʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʥʝ ʨʝʟʫʣʪʠʨʘʣʦ ʩʦ 
ʩʧʦʛʦʜʙʝʥʦ ʨʘʟʨʝhʫʚʘˁʝ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 15 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʧʠʩʤʝʥʦʪʦ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝ, ʘ ʧʨʝʢʨʰʫʚʘˁʝʪʦ ʧʨʦʜʦʣʞʫʚʘ. 

(3) ʄʝʨʢʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ˃ʝ ʩʝ ʧʨʝʟʝ-
ʤʘʪ ʚʦ ʦʜʥʦʩ ʥʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠʪʝ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʧʦ 
ʙʘʨʘˁʝ ʜʦʢʦʣʢʫ ʩʝ ʠʩʧʦʣʥʝʪʠ ʩʣʝʜʥʠʚʝ ʫʩʣʦʚʠ: 

- ʤʝʨʢʘʪʘ ʦʩʦʙʝʥʦ ʝ ʥʝʦʧʭʦʜʥʘ ʟʘ ʟʘʪhʠʪʘ, ʠʩʪʨʘʞʫ-
ʚʘˁʝ, ʦʪʢʨʠʚʘˁʝ ʠ ʛʦʥʝˁʝ ʥʘ ʢʨʠʚʠʯʥʠ ʜʝʣʘ, ʚʢʣʫʯʫ-
ʚʘʿ˃ʠ ʿʘ ʠ ʟʘʪhʠʪʘʪʘ ʥʘ ʤʘʣʦʣʝʪʥʠʮʠʪʝ ʠ ʙʦʨʙʘʪʘ ʧʨʦ-
ʪʠʚ ʧʦʪʪʠʢʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʤʨʘʟʘ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʨʘʩʘ, ʧʦʣ, 
ʨʝʣʠʛʠʿʘ ʠʣʠ ʥʘʮʠʦʥʘʣʥʦʩʪ, ʢʘʢʦ ʠ ʟʘ ʧʦʚʨʝʜʘ ʥʘ ʯʦʚʝʯ-
ʢʦʪʦ ʜʦʩʪʦʠʥʩʪʚʦ ʥʘ ʧʦʝʜʠʥʮʠʪʝ, ʟʘʪhʠʪʘ ʥʘ ʿʘʚʥʦʪʦ 
ʟʜʨʘʚʿʝ, ʿʘʚʥʘʪʘ ʙʝʟʙʝʜʥʦʩʪ, ʚʢʣʫʯʫʚʘʿ˃ʠ ʿʘ ʠ ʟʘʪhʠʪʘʪʘ 
ʥʘ ʥʘʮʠʦʥʘʣʥʘʪʘ ʙʝʟʙʝʜʥʦʩʪ ʠ ʦʜʙʨʘʥʘ, ʢʘʢʦ ʠ ʟʘʪhʠʪʘ 
ʥʘ ʧʦʪʨʦhʫʚʘʯʠʪʝ, ʚʢʣʫʯʫʚʘʿ˃ʠ ʛʠ ʠ ʠʥʚʝʩʪʠʪʦʨʠʪʝ, 

- ʤʝʨʢʘʪʘ ʩʝ ʧʨʝʟʝʤʘ ʧʨʦʪʠʚ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠʪʝ ʫʩʣʫʛʠ ʧʦ ʙʘ-
ʨʘˁʝ ʢʦʠ ʛʠ ʜʦʚʝʜʫʚʘʘʪ ʚʦ ʧʨʘʰʘˁʝ ʮʝʣʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (3) 
ʘʣʠʥʝʿʘ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʠʣʠ ʢʦʠ ʧʨʝʪʩʪʘʚʫʚʘʘʪ ʩʝʨʠʦʟʝʥ ʠ ʛʦ-
ʣʝʤ ʨʠʟʠʢ ʜʝʢʘ ʪʠʝ ʮʝʣʠ ˃ ʝ ʙʠʜʘʪ ʜʦʚʝʜʝʥʠ ʚʦ ʧʨʘʰʘˁʝ, 

- ʤʝʨʢʘʪʘ ʝ ʧʨʦʧʦʨʮʠʦʥʘʣʥʦ ʥʘ ʮʝʣʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (3) 
ʘʣʠʥʝʿʘ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, 

- ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʧʨʝʜ ʧʨʝʟʝʤʘˁʝʪʦ ʥʘ ʤʝʨʢʘʪʘ, ʥʝ ʜʦʚʝ-
ʜʫʚʘʿ˃ʠ ʛʠ ʚʦ ʧʨʘhʘˁʝ ʩʫʜʩʢʠʪʝ ʧʦʩʪʘʧʢʠ, ʚʢʣʫʯʫʚʘʿ˃ʠ 
ʛʠ ʧʨʝʪʭʦʜʥʠʪʝ ʧʦʩʪʘʧʢʠ ʠ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʧʨʝʟʝʤʝʥʠ ʚʦ 
ʨʘʤʢʠʪʝ ʥʘ ʢʨʠʤʠʥʘʣʠʩʪʠʯʢʘ ʠʩʪʨʘʛʘ, ʧʦʙʘʨʘʣʘ ʦʜ 
ʜʨʞʘʚʠʪʝ ʯʣʝʥʢʠ ʧʦʜ ʯʠʿʘ ʥʘʜʣʝʞʥʦʩʪ ʝ ʜʘʚʘʪʝʣʦʪ ʥʘ 
ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʜʘ ʧʨʝʟʝʤʝ ʤʝʨʢʠ ʢʦʠ ʪʘʘ ʜʨʞʘʚʘ 
ʯʣʝʥʢʘ ʥʝ ʛʠ ʧʨʝʟʝʣʘ ʠʣʠ ʠʩʪʠʪʝ ʥʝ ʙʠʣʝ ʩʦʦʜʚʝʪʥʠ ʠ 

- ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʿʘ ʠʟʚʝʩʪʠʣʘ ɽʚʨʦʧʩʢʘʪʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʠ 
ʜʨʞʘʚʘʪʘ ʯʣʝʥʢʘ, ʢʘʢʦ ʠ ʜʨʞʘʚʘʪʘ ʜʦʛʦʚʦʨʥʠʯʢʘ ʥʘ ɽʚ-
ʨʦʧʩʢʘʪʘ ʢʦʥʚʝʥʮʠjʘ ʟʘ ʧʨʝʢʫʛʨʘʥʠʯʥʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʿʘ ʧʦʜ 
ʯʠʿʘ ʥʘʜʣʝʞʥʦʩʪ ʝ ʜʘʚʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʟʘ 
ʥʘʤʝʨʘʪʘ ʟʘ ʧʨʝʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʤʝʨʢʠ. 
(4) ɺʦ ʦʜʨʝʜʝʥʠ ʠʪʥʠ ʩʣʠʯʘʠ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʦʪ-

ʩʪʘʧʠ ʦʜ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʥʘʚʝʜʝʥʠ ʚʦ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʘʣʠʥʝʠ 4 ʠ 5 ʥʘ 
ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʠ ʚʦ ʪʠʝ ʩʣʫʯʘʠ ʝ ʜʦʣʞʥʘ ʚʦ ʰʪʦ ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʨʦʢ 
ʜʘ ʿʘ ʠʟʚʝʩʪʠ ɽʚʨʦʧʩʢʘʪʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʠ ʜʨʞʘʚʘʪʘ ʯʣʝʥʢʘ ʧʦʜ 
ʯʠʿʘ ʥʘʜʝʣʞʥʦʩʪ ʝ ʜʘʚʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠʪʝ ʫʩʣʫʛʠ ʟʘ 
ʧʨʝʟʝʤʝʥʠʪʝ ʤʝʨʢʠ, ʠʣʠ ʜʨʞʘʚʘʪʘ ʧʦʪʧʠʩʥʠʯʢʘ ʥʘ ɽʚʨʦʧ-
ʩʢʘʪʘ ʢʦʥʚʝʥʮʠʿʘ ʟʘ ʧʨʝʢʫʛʨʘʥʠʯʥʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʿʘ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ 
ʥʘ ɽʚʨʦʧʘ, ʥʘʚʝʜʫʚʘʿ˃ʠ ʛʠ ʧʨʠʯʠʥʠʪʝ ʧʦʨʘʜʠ ʢʦʠ ʩʤʝʪʘ 
ʜʝʢʘ ʩʪʘʥʫʚʘ ʟʙʦʨ ʟʘ ʠʪʝʥ ʩʣʫʯʘʿ. 

(5) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʚʝʜʥʘʰ ˃ʝ ʿʘ ʧʨʝʢʠʥʝ ʧʨʠʤʝʥʘʪʘ ʥʘ 
ʤʝʨʢʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʘʢʦ ɽʚʨʦʧʩʢʘʪʘ ʢʦ-
ʤʠʩʠʿʘ ʫʪʚʨʜʠ ʜʝʢʘ ʪʠʝ ʥʝ ʩʝ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʧʨʦʧʠʩʠ-
ʪʝ ʥʘ ɽʚʨʦʧʩʢʘʪʘ ʫʥʠʿʘ. 

 
ʏʣʝʥ 46 

ɱʫʨʠʩʜʠʢʮʠʿʘ 
 
(1) ʆʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʘʪ ʥʘ ʩʠʪʝ 

ʜʘʚʘʪʝʣʠ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫ-
ʛʠ ʢʦʠ ʩʝ ʧʦʜ ʿʫʨʠʩʜʠʢʮʠʿʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. 
(2) ʇʦʜ ʿʫʨʠʩʜʠʢʮʠʿʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʩʝ 

ʦʥʠʝ ʜʘʚʘʪʝʣʠ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ 
ʫʩʣʫʛʠ ʢʦʠ ʩʝ ʦʩʥʦʚʘʥʠ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʩʦʛ-
ʣʘʩʥʦ ʩʦ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʠʣʠ ʦʥʠʝ ʟʘ ʢʦʠ ʩʝ ʧʨʠ-
ʤʝʥʫʚʘ ʩʪʘʚʦʪ (4) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ. 

(3) ɼʘʚʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤ-
ʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʩʝ ʩʤʝʪʘ ʜʝʢʘ ʝ ʦʩʥʦʚʘʥ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘ ʜʦʢʦʣʢʫ: 

- ʩʝʜʠʪhʝʪʦ ʥʘ ʜʘʚʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫ-
ʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʩʝ ʥʘʦ̋ ʘ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦ-
ʥʠʿʘ ʠ ʫʨʝʜʥʠʯʢʠʪʝ ʦʜʣʫʢʠ ʚʦ ʚʨʩʢʘ ʩʦ ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫʜʠ-
ʦʚʠʟʫʝʣʥʠʪʝ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʩʝ ʜʦʥʝʩʫʚʘʘʪ ʚʦ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

- ʩʝʜʠʪhʝʪʦ ʥʘ ʜʘʚʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫ-
ʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠʪʝ ʫʩʣʫʛʠ ʩʝ ʥʘʦ̋ ʘ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘ, ʘ ʫʨʝʜʥʠʯʢʠʪʝ ʦʜʣʫʢʠ ʟʘ ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʝʣ-
ʥʠʪʝ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʩʝ ʜʦʥʝʩʫʚʘʘʪ ʚʦ ʜʨʞʘʚʘ ʯʣʝʥʢʘ 
ʥʘ ɽʚʨʦʧʩʢʘʪʘ ʫʥʠʿʘ ʠ ʟʥʘʯʠʪʝʣʝʥ ʜʝʣ ʦʜ ʨʘʙʦʪʥʘʪʘ ʩʠ-
ʣʘ ʘʥʛʘʞʠʨʘʥʘ ʥʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʩʦ ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ 
ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠʪʝ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʝ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

- ʫʨʝʜʫʚʘʯʢʠʪʝ ʦʜʣʫʢʠ ʟʘ ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ-
ʪʝ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʩʝ ʜʦʥʝʩʫʚʘʘʪ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘ-
ʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʘ ʩʝʜʠʪhʝʪʦ ʥʘ ʜʘʚʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫʜʠ-
ʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠʪʝ ʫʩʣʫʛʠ ʩʝ ʥʘʦ̋ ʘ ʚʦ ʜʨʞʘʚʘ 
ʯʣʝʥʢʘ ʥʘ ɽʚʨʦʧʩʢʘʪʘ ʫʥʠʿʘ, ʥʦ ʟʥʘʯʠʪʝʣʝʥ ʜʝʣ ʦʜ ʨʘ-
ʙʦʪʥʘʪʘ ʩʠʣʘ ʘʥʛʘʞʠʨʘʥʘ ʥʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʩʦ 
ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠʪʝ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʝ ʚʦ ʈʝ-
ʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

- ʩʝʜʠʪhʝʪʦ ʥʘ ʜʘʚʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫ-
ʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʩʝ ʥʘʦ̋ ʘ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦ-
ʥʠʿʘ, ʘ ʟʥʘʯʠʪʝʣʝʥ ʜʝʣ ʦʜ ʨʘʙʦʪʥʘʪʘ ʩʠʣʘ ʘʥʛʘʞʠʨʘʥʘ ʥʘ 
ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʩʦ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫ-
ʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠʪʝ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʝ ʠ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘ-
ʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʚʦ ʜʨʫʛʘ ʜʨʞʘʚʘ ʯʣʝʥʢʘ ʥʘ ɽʚʨʦʧʩʢʘʪʘ 
ʫʥʠʿʘ, 

- ʟʥʘʯʠʪʝʣʝʥ ʜʝʣ ʦʜ ʨʘʙʦʪʥʘʪʘ ʩʠʣʘ ʘʥʛʘʞʠʨʘʥʘ ʥʘ 
ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʩʦ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫ-
ʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠʪʝ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʥʝ ʝ ʚʦ ʥʠʪʫ ʝʜʥʘ ʦʜ 
ʜʨʞʘʚʠʪʝ ʯʣʝʥʢʠ ʥʘ ɽʚʨʦʧʩʢʘʪʘ ʫʥʠʿʘ, ʥʦ ʜʘʚʘʪʝʣʦʪ ʥʘ 
ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʿʘ ʟʘʧʦʯ-
ʥʘʣ ʩʚʦʿʘʪʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʠʤʘ 
ʩʪʘʙʠʣʥʘ ʠ ʝʬʝʢʪʠʚʥʘ ʚʨʩʢʘ ʩʦ ʝʢʦʥʦʤʠʿʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ 

- ʩʝʜʠʪhʝʪʦ ʥʘ ʜʘʚʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫ-
ʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʩʝ ʥʘʦ̋ ʘ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦ-
ʥʠʿʘ, ʘ ʫʨʝʜʫʚʘʯʢʠʪʝ ʦʜʣʫʢʠ ʩʝ ʜʦʥʝʩʫʚʘʘʪ ʚʦ ʜʨʞʘʚʘ 
ʢʦʿʘ ʥʝ ʝ ʯʣʝʥʢʘ ʥʘ ɽʚʨʦʧʩʢʘʪʘ ʫʥʠʿʘ, ʠʣʠ ʦʙʨʘʪʥʦ, ʘ 
ʟʥʘʯʠʪʝʣʝʥ ʜʝʣ ʦʜ ʨʘʙʦʪʥʘʪʘ ʩʠʣʘ ʘʥʛʘʞʠʨʘʥʘ ʥʘ ʘʢʪʠʚ-
ʥʦʩʪʠ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʩʦ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠ-
ʟʫʝʣʥʠʪʝ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʩʝ ʥʘʦ̋ ʘ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘ-
ʢʝʜʦʥʠʿʘ. 
(4) ʇʦʜ ʿʫʨʠʩʜʠʢʮʠʿʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʩʝ ʠ 

ʜʘʚʘʪʝʣʠ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫ-
ʛʠ ʟʘ ʢʦʠ ʥʝ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʣʠʚʠ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʥʘ 
ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʚʦ ʩʣʝʜʥʠʚʝ ʩʣʫʯʘʠ: 

- ʢʦʨʠʩʪʘʪ ʩʘʪʝʣʠʪʩʢʘ ʚʨʩʢʘ ʣʦʮʠʨʘʥʘ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ 

- ʥʝ ʢʦʨʠʩʪʘʪ ʩʘʪʝʣʠʪʩʢʘ ʚʨʩʢʘ ʣʦʮʠʨʘʥʘ ʚʦ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʥʦ ʢʦʨʠʩʪʘʪ ʩʘʪʝʣʠʪʩʢʠ ʢʘʧʘʮʠʪʝʪʠ 
ʰʪʦ ʠ ʧʨʠʧʘ̋ʘʘʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. 
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ʏʣʝʥ 47 
ɽʚʠʜʝʥʮʠʿʘ ʥʘ ʝʤʠʪʫʚʘʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ 

 
(1) ʈʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠʪʝ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʜʘ ʚʦʜʘʪ ʜʥʝʚʥʘ 

ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ ʥʘ ʝʤʠʪʫʚʘʥʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʠ ʜʘ ʛʦ ʩʥʠʤʘʘʪ 
ʠʟʣʝʟʥʠʦʪ ʩʠʛʥʘʣ ʥʘ ʩʚʦʿʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ, ʘ ʩʥʠʤʢʠʪʝ ʦʜ 
ʮʝʣʦʢʫʧʥʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʜʘ ʛʠ ʯʫʚʘʘʪ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 60 ʜʝʥʘ ʧʦ 
ʝʤʠʪʫʚʘˁʝʪʦ.  

(2) ɼʘʚʘʪʝʣʠʪʝ ʥʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ 
ʧʦ ʙʘʨʘˁʝ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʧʨʦʛʨʘʤʠʪʝ ʢʦʠ ʙʠʣʝ ʩʦʩʪʘʚʝʥ 
ʜʝʣ ʦʜ ʢʘʪʘʣʦʛʦʪ ʥʝʠʟʤʝʥʝʪʠ ʜʘ ʛʠ ʯʫʚʘʘʪ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 30 
ʜʝʥʘ ʧʦ ʜʘʪʫʤʦʪ ʢʦʛʘ ʧʨʝʩʪʘʥʘʣʝ ʜʘ ʠʤ ʙʠʜʘʪ ʜʦʩʪʘʧʥʠ 
ʥʘ ʢʦʨʠʩʥʠʮʠʪʝ. 
(3) ʅʘ ʙʘʨʘˁʝ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ, ʜʘʚʘʪʝʣʠʪʝ ʥʘ ʘʫʜʠʦ 

ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (1) 
ʠ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʜʘ ʠ ʜʦʩʪʘʚʘʪ ʘʚʪʝʥʪʠʯʥʘ ʠ 
ʠʥʪʝʛʨʘʣʥʘ ʩʥʠʤʢʘ ʦʜ ʧʨʦʛʨʘʤʠʪʝ ʥʘʿʜʦʮʥʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 
ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ.  
(4) ɺʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ ʧʦʢʨʝʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʫʜʩʢʠ ʩʧʦʨ ʜʘʚʘ-

ʪʝʣʠʪʝ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ 
ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (1) ʠ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʜʘ ʛʠ ʯʫ-
ʚʘʘʪ ʩʥʠʤʝʥʠʪʝ ʤʘʪʝʨʠʿʘʣʠ ʜʦ ʟʘʚʨʰʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʩʧʦʨʦʪ. 

(5) ʅʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʚʦʜʝˁʝ ʥʘ ʜʥʝʚʥʘʪʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ ʦʜ 
ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʢʘʢʦ ʠ ʢʚʘʣʠʪʝʪʦʪ ʥʘ ʩʥʠʤʢʠʪʝ 
ʦʜ ʮʝʣʦʢʫʧʥʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʛʦ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ. 

(6) ʈʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠʪʝ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʟʘ ʢʠʥʦʪʝʯʥʠʪʝ 
ʜʦʙʨʘ ʠ ʬʦʥʦʪʝʯʥʠʪʝ ʜʦʙʨʘ, ʢʦʠ ʧʨʝʪʩʪʘʚʫʚʘʘʪ ʢʫʣʪʫʨ-
ʥʦ ʥʘʩʣʝʜʩʪʚʦ, ʜʘ ʚʦʜʘʪ ʧʦʩʝʙʥʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ 
ʩʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʟʘʪhʠʪʘ ʥʘ ʢʫʣʪʫʨʥʦʪʦ ʥʘʩʣʝʜʩʪʚʦ. 

 
ʏʣʝʥ 48 

ʇʦʩʝʙʥʠ ʟʘʙʨʘʥʠ 
 
ɸʫʜʠʦ ʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠʪʝ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʥʝ 

ʩʤʝʘʪ ʜʘ ʩʦʜʨʞʘʪ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʩʦ ʢʦʠ ʩʝ ʟʘʛʨʦʟʫʚʘ ʥʘʮʠʦ-
ʥʘʣʥʘʪʘ ʙʝʟʙʝʜʥʦʩʪ, ʩʝ ʧʦʪʪʠʢʥʫʚʘ ʥʘʩʠʣʥʦ ʫʨʠʚʘˁʝ ʥʘ 
ʫʩʪʘʚʥʠʦʪ ʧʦʨʝʜʦʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʩʝ ʧʦʚʠ-
ʢʫʚʘ ʥʘ ʚʦʝʥʘ ʘʛʨʝʩʠʿʘ ʠʣʠ ʥʘ ʦʨʫʞʝʥ ʢʦʥʬʣʠʢʪ, ʩʝ ʧʦʪ-
ʪʠʢʥʫʚʘ ʠʣʠ ʰʠʨʠ ʜʠʩʢʨʠʤʠʥʘʮʠʿʘ, ʥʝʪʨʧʝʣʠʚʦʩʪ ʠʣʠ 
ʦʤʨʘʟʘ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʨʘʩʘ, ʧʦʣ, ʨʝʣʠʛʠʿʘ ʠʣʠ ʥʘʮʠʦʥʘʣ-
ʥʦʩʪ. 

 
ʏʣʝʥ 49 

ʆʙʚʨʩʢʠ ʟʘ ʢʠʥʝʤʘʪʦʛʨʘʬʩʢʠ ʜʝʣʘ 
 
ɼʘʚʘʪʝʣʠʪʝ ʥʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʥʝ 

ʩʤʝʘʪ ʜʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘʘʪ ʦʜʥʦʩʥʦ ʧʨʝʥʝʩʫʚʘʘʪ ʢʠʥʝʤʘʪʦʛ-
ʨʘʬʩʢʠ ʜʝʣʘ ʥʘʜʚʦʨ ʦʜ ʧʝʨʠʦʜʦʪ ʫʪʚʨʜʝʥ ʚʦ ʜʦʛʦʚʦʨʠʪʝ 
ʩʦ ʠʤʘʪʝʣʠʪʝ ʥʘ ʧʨʘʚʘ. 

 
ʏʣʝʥ 50 

ɿʘʪhʠʪʘ ʥʘ ʤʘʣʦʣʝʪʥʠ ʣʠʮʘ 
 
(1) ɼʘʚʘʪʝʣʠʪʝ ʥʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ 

ʥʝ ʩʤʝʘʪ ʜʘ ʝʤʠʪʫʚʘʘʪ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʢʦʠ ʤʦʞʘʪ ʩʝʨʠʦʟʥʦ ʜʘ 
ʤʫ ʥʘʪhʝʪʘʪ ʥʘ ʬʠʟʠʯʢʠʦʪ, ʧʩʠʭʠʯʢʠʦʪ ʠʣʠ ʤʦʨʘʣʥʠʦʪ 
ʨʘʟʚʦʿ ʥʘ ʤʘʣʦʣʝʪʥʠʪʝ ʣʠʮʘ, ʦʩʦʙʝʥʦ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʢʦʠ ʩʦʜ-
ʨʞʘʪ ʧʦʨʥʦʛʨʘʬʠʿʘ ʠʣʠ ʥʝʧʦʪʨʝʙʥʦ ʥʘʩʠʣʩʪʚʦ.  

(2) ʅʝʧʦʪʨʝʙʥʦ ʥʘʩʠʣʩʪʚʦ ʧʨʝʪʩʪʘʚʫʚʘ ʰʠʨʝˁʝ ʪʝʢ-
ʩʪʫʘʣʥʠ, ʚʝʨʙʘʣʥʠ ʠ ʚʠʟʫʝʣʥʠ ʧʦʨʘʢʠ ʩʦ ʢʦʠ, ʚʦ ʪʝʨʤʠ-
ʥʠ ʦʜ ʧʨʦʛʨʘʤʘʪʘ hʪʦ ʠʤ ʩʝ ʜʦʩʪʘʧʥʠ ʥʘ ʤʘʣʦʣʝʪʥʠʮʠ-
ʪʝ ʩʝ ʛʣʦʨʠʬʠʮʠʨʘʘʪ ʬʠʟʠʯʢʠ, ʚʝʨʙʘʣʥʠ ʠʣʠ ʧʩʠʭʦʣʦ-h
ʢʠ ʦʙʣʠʮʠ ʥʘ ʩʘʜʠʟʘʤ ʠʣʠ ʩʣʠʯʥʠ ʚʠʜʦʚʠ ʥʘ ʥʘʩʠʣʩʪʚʦ 
ʢʦʝ ʝ ʮʝʣ ʩʘʤʦʪʦ ʟʘ ʩʝʙʝ ʠ ʥʘ ʥʠʪʫ ʝʜʝʥ ʥʘʯʠʥ ʥʝ ʤʦʞʝ 
ʜʘ ʩʝ ʦʧʨʘʚʜʘ ʥʠʪʫ ʧʨʝʢʫ ʢʦʥʪʝʢʩʪʦʪ ʥʘ ʞʘʥʨʦʪ, ʥʠʪʫ 
ʧʨʝʢʫ ʤʦʪʠʚʠʪʝ ʥʘ ʜʨʘʤʩʢʦʪʦ ʜʝʿʩʪʚʠʝ ʥʘ ʧʨʠʢʘʞʫʚʘʥʘ-
ʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ. 

(3) ɿʘʙʨʘʥʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘ 
ʠ ʥʘ ʜʨʫʛʠ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʢʦʠ ʚʝʨʦʿʘʪʥʦ ʙʠ ʤʦʞʝʣʝ ʜʘ ʤʫ 
ʥʘʪhʝʪʘʪ ʥʘ ʬʠʟʠʯʢʠʦʪ, ʧʩʠʭʠʯʢʠʦʪ ʠʣʠ ʤʦʨʘʣʥʠʦʪ 
ʨʘʟʚʦʿ ʥʘ ʤʘʣʦʣʝʪʥʠʪʝ ʣʠʮʘ, ʦʩʚʝʥ ʢʦʛʘ ʝ ʦʙʝʟʙʝʜʝʥʦ ʩʦ 
ʥʠʚʥʦʪʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʠʣʠ ʨʝʧʨʠʟʠʨʘˁʝ ʚʦ ʦʜʨʝʜʝʥ ʚʨʝ-
ʤʝʥʩʢʠ ʧʝʨʠʦʜ ʠ/ʠʣʠ ʩʦ ʧʨʠʤʝʥʘ ʥʘ ʦʜʨʝʜʝʥʘ ʪʝʭʥʠʯʢʘ 

ʤʝʨʢʘ, ʤʘʣʦʣʝʪʥʠʪʝ ʣʠʮʘ ʚʦ ʧʝʨʠʦʜʦʪ ʥʘ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ 
ʠʣʠ ʨʝʧʨʠʟʠʨʘˁʝ ʥʝʤʘ ʥʘ ʚʦʦʙʠʯʘʝʥʠʦʪ ʥʘʯʠʥ ʜʘ ʛʠ 
ʩʣʫʥhʘʪ ʠʣʠ ʜʘ ʛʠ ʚʠʜʘʪ ʪʠʝ ʧʨʦʛʨʘʤʠ. ʂʦʛʘ ʚʘʢʚʠ 
ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʩʝ ʝʤʠʪʫʚʘʘʪ ʠʣʠ ʨʝʧʨʠʟʠʨʘʘʪ ʚʦ ʥʝ ʢʦʜʠʨʘʥʘ 
ʬʦʨʤʘ, ʜʘʚʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ 
ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʧʨʝʜ ʥʠʚʥʦʪʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʜʘ ʦʙʝʟʙʝʜʠ ʧʨʝʪ-
ʭʦʜʥʦ ʘʢʫʩʪʠʯʥʦ ʧʨʝʜʫʧʨʝʜʫʚʘˁʝ ʠ ʤʦʞʥʦʩʪ ʜʘ ʙʠʜʘʪ 
ʧʨʝʧʦʟʥʘʝʥʠ ʩʦ ʧʦʤʦʰ ʥʘ ʚʠʟʫʝʣʥʠ ʟʥʘʮʠ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ 
ʥʠʚʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝʪʨʘʝˁʝ.  

(4) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ˃ʝ ʛʠ ʧʨʦʧʠhʝ ʪʝʭʥʠʯʢʠʪʝ ʤʝʨʢʠ, 
ʧʝʨʠʦʜʠʪʝ ʥʘ ʝʤʠʪʫʚʘʝˁ, ʘʢʫʩʪʠʯʥʦʪʦ ʧʨʝʜʫʧʨʝʜʫ-
ʚʘˁʝ, ʚʠʟʫʝʣʥʠʪʝ ʟʥʘʮʠ ʠ ʥʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʧʦʩʪʘʧʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʜʘʚʘʪʝʣʠʪʝ ʥʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʚʦ 
ʩʣʫʯʘʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (1) ʠ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ. 

(5) ʆʧʝʨʘʪʦʨʠʪʝ ʥʘ ʿʘʚʥʠ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠ ʢʦʤʫʥʠʢʘ-
ʮʠʩʢʠ ʤʨʝʞʠ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʝʤʠʪʫʚʘʘʪ ʠʣʠ ʨʝʝʤʠʪʫʚʘʘʪ 
ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠʩʠ ʩʦ ʧʦʨʥʦʛʨʘʬʠʿʘ ʩʘʤʦ ʚʦ ʢʦʜʠʨʘʥ 
ʦʙʣʠʢ. ɿʘʙʨʘʥʝʪʦ ʝ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʠʣʠ ʨʝʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʝʪ-
ʩʢʘ ʧʦʨʥʦʛʨʘʬʠʿʘ. 

 
ʏʣʝʥ 51 

ʀʥʬʦʨʤʘʮʠʠ ʜʦʩʪʘʧʥʠ ʟʘ ʢʦʨʠʩʥʠʮʠʪʝ 
 
(1) ɼʘʚʘʪʝʣʠʪʝ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠ-

ʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʪʨʝʙʘ ʥʘ ʩʚʦʠʪʝ ʢʦʨʠʩʥʠʮʠ ʜʘ ʠʤ ʦʚʦʟʤʦ-
ʞʘʪ ʣʝʩʝʥ, ʜʠʨʝʢʪʝʥ ʠ ʧʦʩʪʦʿʘʥ ʧʨʠʩʪʘʧ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʜʦ 
ʩʣʝʜʥʠʚʝ ʧʦʜʘʪʦʮʠ: 

- ʠʤʝʪʦ ʥʘ ʜʘʚʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʘʪʘ 
ʤʝʜʠʫʤʩʢʘ ʫʩʣʫʛʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʥʘʟʠʚʦʪ, ʟʘʪhʠʪʥʠʦʪ ʟʥʘʢ 
ʠʣʠ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʦʪ ʩʢʨʘʪʝʥ ʠʜʝʥʪʠʬʠʢʘʮʠʩʢʠ ʟʥʘʢ (ʘʚʠʟʦ, 
ʣʦʛʦ ʠ ʩʣʠʯʥʦ), 

- ʘʜʨʝʩʘʪʘ ʥʘ ʩʝʜʠʪhʝʪʦ ʥʘ ʜʘʚʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ 
ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʘʪʘ ʤʝʜʠʫʤʩʢʘ ʫʩʣʫʛʘ, 

- ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʟʘ ʢʦʥʪʘʢʪ ʩʦ ʜʘʚʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫ-
ʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʘʪʘ ʤʝʜʠʫʤʩʢʘ ʫʩʣʫʛʘ (ʪʝʣʝʬʦʥʩʢʠ ʙʨʦʿ, ʘʜ-
ʨʝʩʘʪʘ ʥʘ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʘʪʘ ʧʦʰʪʘ ʠ/ʠʣʠ ʚʝʙ ʩʪʨʘʥʠʮʘ, 
ʢʦʥʪʘʢʪ ʣʠʮʝ ʟʘ ʙʨʟʦ, ʜʠʨʝʢʪʥʦ ʠ ʝʬʠʢʘʩʥʦ ʩʪʘʧʫʚʘˁʝ 
ʚʦ ʢʦʥʪʘʢʪ) ʠ 

- ʜʦʢʦʣʢʫ ʝ ʚʦʟʤʦʞʥʦ ʠ ʟʘ ʥʘʜʣʝʞʥʦʪʦ ʨʝʛʫʣʘʪʦʨʥʦ 
ʪʝʣʦ.  

(2) ɿʥʘʮʠʪʝ ʟʘ ʠʜʝʥʪʠʬʠʢʘʮʠʿʘ ʤʦʨʘ ʜʘ ʙʠʜʘʪ ʠʩʪʘʢ-
ʥʘʪʠ ʢʦʥʪʠʥʫʠʨʘʥʦ ʥʘ ʩʠʪʝ ʧʨʦʛʨʘʤʠ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʜʘ ʩʝ 
ʝʤʠʪʫʚʘʘʪ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʝʜʥʘʰ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʝʜʝʥ ʨʝʘʣʝʥ ʯʘʩ 
ʥʘ ʨʘʜʠʦ ʧʨʦʛʨʘʤʘʪʘ.  

(3) ɼʘʚʘʪʝʣʠʪʝ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠʪʝ ʤʝʜʠ-
ʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʛʠ ʫʧʦʪʨʝʙʫʚʘʘʪ ʩʘʤʦ ʥʠʚʥʠʪʝ 
ʟʥʘʮʠ ʟʘ ʠʜʝʥʪʠʬʠʢʘʮʠʿʘ. 

(4) ɼʘʚʘʪʝʣʠʪʝ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠ-
ʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʟʘ ʩʝʢʦʿʘ ʧʨʦʤʝʥʘ ʥʘ ʥʠʚʥʠʪʝ 
ʟʥʘʮʠ ʟʘ ʠʜʝʥʪʠʬʠʢʘʮʠʿʘ ʜʘ ʜʦʩʪʘʚʘʪ ʧʨʠʤʝʨʦʢ ʦʜ ʥʠʚ 
ʜʦ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ.  

 
ʏʣʝʥ 52 

ʆʙʚʨʩʢʠ ʧʨʠ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʢʚʠʟʦʚʠ ʠʣʠ ʜʨʫʛʠ 
ʨʘʟʣʠʯʥʠ ʦʙʣʠʮʠ ʥʘ ʥʘʛʨʘʜʥʦ ʫʯʝʩʪʚʫʚʘˁʝ 

 
ɼʘʚʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ-

ʪʝ ʫʩʣʫʛʠ ʧʨʠ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʚʠʟʦʚʠ ʠʣʠ ʜʨʫʛʠ ʨʘʟʣʠʯ-
ʥʠ ʦʙʣʠʮʠ ʥʘ ʥʘʛʨʘʜʥʦ ʫʯʝʩʪʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʣʫhʘʪʝʣʠʪʝ 
ʠʣʠ ʛʣʝʜʘʯʠʪʝ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʦʙʝʟʙʝʜʠ ʥʝʜʚʦʩʤʠʩʣʝʥʦ ʦʙ-
ʿʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʘʚʠʣʘʪʘ ʟʘ ʪʠʝ ʩʦʜʨʞʠʥʠ ʠ ʟʘ ʿʘʚʥʦ ʚʝʪʝ-
ʥʘʪʘ ʥʘʛʨʘʜʘ, ʥʘ ʥʘʯʠʥ ʧʨʦʧʠhʘʥ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠ-
ʿʘʪʘ. 

 
ʏʣʝʥ 53 

ɸʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʘ ʢʦʤʝʨʮʠʿʘʣʥʘ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʿʘ 
 
(1) ɸʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʘʪʘ ʢʦʤʝʨʮʠʿʘʣʥʘ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʿʘ 

ʤʦʨʘ ʜʘ ʙʠʜʝ ʚʝʜʥʘʰ ʧʨʝʧʦʟʥʘʪʣʠʚʘ ʢʘʢʦ ʪʘʢʚʘ. 
(2) ʅʝ ʩʝ ʜʦʟʚʦʣʝʥʠ ʧʨʠʢʨʠʝʥʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʢʦ-

ʤʝʨʮʠʿʘʣʥʠ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʠ. 
(3) ɸʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʘʪʘ ʢʦʤʝʨʮʠʿʘʣʥʘ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʿʘ  

ʥʝ ʩʤʝʝ ʜʘ ʢʦʨʠʩʪʠ ʧʦʪʩʚʝʩʥʠ ʪʝʭʥʠʢʠ.  
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(4) ɸʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠʪʝ ʢʦʤʝʨʮʠʿʘʣʥʠ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʠ ʥʝ 
ʩʤʝʘʪ: 

- ʜʦ ʛʦ ʜʦʚʝʜʫʚʘʘʪ ʚʦ ʧʨʘhʘˁʝ ʧʦʯʠʪʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʯʦ-
ʚʝʢʦʚʦʪʦ ʜʦʩʪʦʠʥʩʪʚʦ, 

- ʜʘ ʚʢʣʫʯʫʚʘʘʪ ʠʣʠ ʧʨʦʤʦʚʠʨʘʘʪ ʢʘʢʚʘ ʙʠʣʦ ʜʠʩ-
ʢʨʠʤʠʥʘʮʠʿʘ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʧʦʣ, ʨʘʩʘ, ʝʪʥʠʯʢʘ ʧʨʠʧʘʜ-
ʥʦʩʪ, ʥʘʮʠʦʥʘʣʥʦʩʪ, ʚʝʨʘ ʠʣʠ ʫʚʝʨʫʚʘˁʝ, ʠʥʚʘʣʠʜʠʪʝʪ, 
ʚʦʟʨʘʩʪ ʠʣʠ ʩʝʢʩʫʘʣʥʘ ʦʨʠʝʥʪʘʮʠʿʘ, 

- ʜʘ ʧʦʪʪʠʢʥʫʚʘʘʪ ʦʜʥʝʩʫʚʘˁʝ ʢʦʝ ʝ hʪʝʪʥʦ ʟʘ 
ʟʜʨʘʚʿʝʪʦ ʠʣʠ ʙʝʟʙʝʜʥʦʩʪʘ ʠ 

- ʜʘ ʧʦʪʪʠʢʥʫʚʘʘʪ ʦʜʥʝʩʫʚʘˁʝ hʪʦ ʟʥʘʯʠʪʝʣʥʦ ʿʘ 
ʟʘʛʨʦʟʫʚʘ ʞʠʚʦʪʥʘʪʘ ʩʨʝʜʠʥʘ. 

(5) ɿʘʙʨʘʥʝʪʠ ʩʝ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʢʦʤʝʨʮʠʿʘʣʥʠ ʢʦ-
ʤʫʥʠʢʘʮʠʠ ʩʦ ʢʦʠ ʣʘʞʥʦ ˃ʝ ʩʝ ʧʨʝʪʩʪʘʚʫʚʘ ʧʨʠʨʦʜʘʪʘ, 
ʢʘʨʘʢʪʝʨʠʩʪʠʢʠʪʝ, ʢʚʘʣʠʪʝʪʦʪ ʠʣʠ ʛʝʦʛʨʘʬʩʢʦʪʦ ʧʦʪʝʢ-
ʣʦ ʥʘ ʧʨʦʠʟʚʦʜʠʪʝ, ʫʩʣʫʛʠʪʝ ʠʣʠ ʢʦʤʝʨʮʠʿʘʣʥʠʪʝ ʜʝʿ-
ʥʦʩʪʠ. 
(6) ɿʘ ʚʝʨʦʜʦʩʪʦʥʿʦʩʪʘ ʠ ʪʦʯʥʦʩʪʘ ʥʘ ʪʚʨʜʝˁʘʪʘ ʠ 

ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʚʦ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠʪʝ ʢʦʤʝʨʮʠʿʘʣʥʠ ʢʦʤʫʥʠ-
ʢʘʮʠʠ ʝ ʦʜʛʦʚʦʨʝʥ ʥʠʚʥʠʦʪ ʥʘʨʘʯʘʪʝʣ, ʘ ʟʘ ʥʠʚʥʘʪʘ 
ʫʩʦʛʣʘʩʝʥʦʩʪ ʩʦ ʟʘʢʦʥ ʦʜʛʦʚʦʨʥʠʦʪ ʫʨʝʜʥʠʢ ʚʦ ʜʘʚʘʪʝ-
ʣʦʪ ʥʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʘʪʘ ʤʝʜʠʫʤʩʢʘ ʫʩʣʫʛʘ. 
(7) ʅʝ ʝ ʜʦʟʚʦʣʝʥ ʢʘʢʦʚ ʙʠʣʦ ʦʙʣʠʢ ʥʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣ-

ʥʘ ʢʦʤʝʨʮʠʿʘʣʥʘ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʿʘ ʢʦʿʘ ʧʨʦʤʦʚʠʨʘ ʜʨʦʛʘ, 
ʮʠʛʘʨʠ ʠʣʠ ʜʨʫʛʠ ʧʨʦʠʟʚʦʜʠ ʦʜ ʪʫʪʫʥ, ʢʘʢʦ ʠ ʘʣʢʦʭʦʣ ʠ 
ʘʣʢʦʭʦʣʥʠ ʧʠʿʘʣʘʮʠ , ʦʩʚʝʥ ʚʠʥʦ ʠ ʧʠʚʦ. 

(8) ɸʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠʪʝ ʢʦʤʝʨʮʠʿʘʣʥʠ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʠ ʟʘ 
ʚʠʥʦ ʠ ʟʘ ʧʠʚʦ ʥʝ ʩʤʝʘʪ: 

- ʢʦʥʢʨʝʪʥʦ ʜʘ ʙʠʜʘʪ ʥʘʤʝʥʝʪʠ ʟʘ ʤʘʣʦʣʝʪʥʠʮʠ, ʘ 
ʦʩʦʙʝʥʦ ʥʝ ʩʤʝʘʪ ʜʘ ʧʨʠʢʘʞʫʚʘʘʪ ʤʘʣʦʣʝʪʥʠʮʠ ʢʘʢʦ ʛʠ 
ʢʦʥʩʫʤʠʨʘʘʪ, 

- ʜʘ ʛʦ ʧʦʚʨʟʫʚʘʘʪ ʥʠʚʥʦʪʦ ʢʦʥʩʫʤʠʨʘˁʝ ʩʦ ʧʦʜʦʙ-
ʨʝʥʘ ʬʠʟʠʯʢʘ ʩʧʦʩʦʙʥʦʩʪ ʠʣʠ ʩʦ ʚʦʟʝˁʝ, 

- ʜʘ ʩʦʟʜʘʚʘʘʪ ʚʧʝʯʘʪʦʢ ʜʝʢʘ ʥʠʚʥʦʪʦ ʢʦʥʩʫʤʠʨʘˁʝ 
ʧʨʠʜʦʥʝʩʫʚʘ ʟʘ ʦʧhʪʝʩʪʚʝʥ ʠʣʠ ʩʝʢʩʫʘʣʝʥ ʫʩʧʝʭ, 

- ʜʘ ʪʚʨʜʘʪ ʜʝʢʘ ʚʠʥʦʪʦ ʠ ʧʠʚʦʪʦ ʠʤʘʘʪ ʪʝʨʘʧʝʚʪʩʢʠ 
ʩʚʦʿʩʪʚʘ ʠʣʠ ʜʝʢʘ ʩʝ ʩʪʠʤʫʣʘʥʩ, ʩʝʜʘʪʠʚ ʠʣʠ ʩʨʝʜʩʪʚʘ 
ʟʘ ʨʝhʘʚʘˁʝ ʥʘ ʣʠʯʥʠʪʝ ʢʦʥʬʣʠʢʪʠ, 

- ʜʘ ʧʦʪʪʠʢʥʫʚʘʘʪ ʥʠʚʥʦ ʥʝʫʤʝʨʝʥʦ ʢʦʥʩʫʤʠʨʘˁʝ 
ʠʣʠ ʜʘ ʿʘ ʧʨʝʪʩʪʘʚʫʚʘʘʪ ʘʧʩʪʠʥʝʥʮʠʿʘʪʘ ʠʣʠ ʫʤʝʨʝʥʦʩʪʘ 
ʚʦ ʥʝʛʘʪʠʚʥʦ ʩʚʝʪʣʦ ʠ 

- ʜʘ ʥʘʛʣʘʩʫʚʘʘʪ ʜʝʢʘ ʚʠʩʦʢʠʦʪ ʧʨʦʮʝʥʪ ʘʣʢʦʭʦʣ ʝ 
ʧʦʟʠʪʠʚʝʥ ʢʚʘʣʠʪʝʪ ʥʘ ʘʣʢʦʭʦʣʥʠʪʝ ʧʠʿʘʣʘʮʠ. 
(9) ʅʝ ʩʝ ʜʦʟʚʦʣʝʥʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʢʦʤʝʨʮʠʿʘʣʥʠ ʢʦ-

ʤʫʥʠʢʘʮʠʠ ʢʦʠ ʧʨʦʤʦʚʠʨʘʘʪ ʤʝʜʠʮʠʥʩʢʠ ʧʨʦʠʟʚʦʜʠ ʠ ʤʝ-
ʜʠʮʠʥʩʢʠ ʪʨʝʪʤʘʥʠ ʢʦʠ ʩʝ ʜʦʩʪʘʧʥʠ ʩʘʤʦ ʥʘ ʨʝʮʝʧʪ. 

(10) ɸʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠʪʝ ʢʦʤʝʨʮʠʿʘʣʥʠ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʠ 
ʟʘ ʤʝʜʠʮʠʥʩʢʠ ʧʨʦʠʟʚʦʜʠ ʠ ʤʝʜʠʮʠʥʩʢʠ ʪʨʝʪʤʘʥʠ hʪʦ 
ʩʝ ʠʟʜʘʚʘʘʪ ʙʝʟ ʣʝʢʘʨʩʢʠ ʨʝʮʝʧʪ ʥʝ ʩʤʝʘʪ ʜʘ ʧʦʪʪʠʢʥʫ-
ʚʘʘʪ ʥʠʚʥʘ ʥʝʨʘʟʫʤʥʘ ʫʧʦʪʨʝʙʘ, ʧʨʝʟʝʥʪʠʨʘʿ˃ʠ ʛʠ ʦʙ-
ʿʝʢʪʠʚʥʦ ʠ ʙʝʟ ʧʨʝʫʚʝʣʠʯʫʚʘˁʝ ʥʘ ʥʠʚʥʠʪʝ ʩʚʦʿʩʪʚʘ, ʚʦ 
ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʫʧʘʪʩʪʚʘʪʘ ʟʘ ʥʠʚʥʦ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ.  
(11) ʅʝ ʩʝ ʜʦʟʚʦʣʝʥʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʢʦʤʝʨʮʠʿʘʣʥʠ 

ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʠ ʟʘ ʦʨʫʞʿʝ, ʩʪʨʝʣʘʯʢʠ ʠ ʧʠʨʦʪʝʭʥʠʯʢʠ 
ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʠ ʬʠʨʤʠ ʢʦʠ ʥʠʚ ʛʠ ʧʨʦʜʘʚʘʘʪ.  
(12) ʅʘ ʿʘʚʥʠʦʪ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʥ ʩʝʨʚʠʩ ʥʝ ʤʫ ʩʝ ʜʦʟ-

ʚʦʣʝʥʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʢʦʤʝʨʮʠʿʘʣʥʠ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʠ ʟʘ 
ʧʦʣʠʪʠʯʢʠ ʧʘʨʪʠʠ, ʢʦʘʣʠʮʠʠ ʠ ʥʠʚʥʠ ʧʨʝʪʩʪʘʚʥʠʮʠ, 
ʥʝʟʘʚʠʩʥʠ ʢʘʥʜʠʜʘʪʠ ʠ ʥʦʩʠʪʝʣʠ ʥʘ ʧʦʣʠʪʠʯʢʠ ʬʫʥ-
ʢʮʠʠ.  

(13) ɸʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠʪʝ ʢʦʤʝʨʮʠʿʘʣʥʠ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʠ 
ʥʝ ʩʤʝʘʪ ʜʘ ʠʤ ʧʨʝʜʠʟʚʠʢʘʘʪ ʬʠʟʠʯʢʘ ʠʣʠ ʤʦʨʘʣʥʘ 
ʰʪʝʪʘ ʥʘ ʤʘʣʦʣʝʪʥʠʪʝ ʣʠʮʘ.  

(14) ɸʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠʪʝ ʢʦʤʝʨʮʠʿʘʣʥʠ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʠ 
ʰʪʦ ʠʤ ʩʝ ʫʧʘʪʝʥʠ ʥʘ ʤʘʣʦʣʝʪʥʠʪʝ ʣʠʮʘ ʠʣʠ ʚʦ ʢʦʠ ʪʠʝ 
ʫʯʝʩʪʚʫʚʘʘʪ, ʥʝ ʩʤʝʘʪ: 

- ʜʠʨʝʢʪʥʦ ʜʘ ʛʠ ʥʘʛʦʚʘʨʘʘʪ ʤʘʣʦʣʝʪʥʠʪʝ ʣʠʮʘ ʜʘ 
ʢʫʧʘʪ ʠʣʠ ʠʟʥʘʤʿʘʪ ʧʨʦʠʟʚʦʜ ʠʣʠ ʫʩʣʫʛʘ ʢʦʨʠʩʪʝʿ˃ʠ ʛʦ 
ʥʠʚʥʦʪʦ ʥʝʠʩʢʫʩʪʚʦ ʠʣʠ ʣʝʢʦʚʝʨʥʦʩʪ, 

- ʜʠʨʝʢʪʥʦ ʜʘ ʛʠ ʦʭʨʘʙʨʫʚʘʘʪ ʤʘʣʦʣʝʪʥʠʪʝ ʣʠʮʘ ʜʘ 
ʙʘʨʘʘʪ ʦʜ ʨʦʜʠʪʝʣʠʪʝ ʠʣʠ ʦʜ ʜʨʫʛʠ ʣʠʮʘ ʜʘ ʠʤ ʛʠ ʢʫʧʘʪ 
ʨʝʢʣʘʤʠʨʘʥʠʪʝ ʧʨʦʠʟʚʦʜʠ ʠʣʠ ʫʩʣʫʛʠ, 

- ʜʘ ʿʘ ʠʩʢʦʨʠʩʪʫʚʘʘʪ ʧʦʩʝʙʥʘʪʘ ʜʦʚʝʨʙʘ ʢʦʿʘ ʤʘʣʦ-
ʣʝʪʥʠʪʝ ʣʠʮʘ ʿʘ ʠʤʘʘʪ ʚʦ ʨʦʜʠʪʝʣʠʪʝ, ʥʘʩʪʘʚʥʠʮʠʪʝ ʠʣʠ 
ʜʨʫʛʠ ʣʠʯʥʦʩʪʠ ʠ 

- ʜʘ ʛʠ ʧʨʠʢʘʞʫʚʘʘʪ ʤʘʣʦʣʝʪʥʠʪʝ ʣʠʮʘ ʚʦ ʦʧʘʩʥʠ 
ʩʠʪʫʘʮʠʠ. 

(15) ɸʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠʪʝ ʢʦʤʝʨʮʠʿʘʣʥʠ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʠ 
ʰʪʦ ʩʝ ʩʦʩʪʘʚʝʥ ʜʝʣ ʠʣʠ ʛʠ ʧʨʠʜʨʫʞʫʚʘʘʪ ʝʤʠʩʠʠʪʝ ʟʘ 
ʜʝʮʘ, ʘ ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘʘʪ ʥʘ ʭʨʘʥʘ ʠ ʧʠʿʘʣʘʮʠ ʢʦʠ ʩʦʜʨʞʘʪ 
ʭʨʘʥʣʠʚʠ ʤʘʪʝʨʠʠ ʠ ʩʫʧʩʪʘʥʮʠʠ ʩʦ ʭʨʘʥʣʠʚ ʠʣʠ ʬʠʟʠʦ-
ʣʦʢhʠ ʝʬʝʢʪ, ʢʦʥʢʨʝʪʥʦ ʦʜ ʚʠʜʦʪ ʤʘʩʪʠ, ʟʘʩʠʪʝʥʠ ʤʘʩ-
ʥʠ ʢʠʩʝʣʠʥʠ, ʩʦʣ/ʥʘʪʨʠʫʤ ʠ hʝ˃ʝʨʠ, ʯʠʝ ʧʨʝʢʫʤʝʨʥʦ 
ʚʥʝʩʫʚʘˁʝ ʚʦ ʚʢʫʧʥʘʪʘ ʠʩʭʨʘʥʘ ʥʝ ʝ ʧʨʝʧʦʨʘʯʣʠʚʦ, ʥʝ 
ʩʤʝʘʪ ʜʘ: 

- ʩʦʜʨʞʘʪ ʥʝʪʦʯʥʠ ʠʣʠ ʟʘʚʝʜʫʚʘʯʢʠ ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʠ ʟʘ 
ʭʨʘʥʣʠʚʘʪʘ ʚʨʝʜʥʦʩʪ ʥʘ ʧʨʦʠʟʚʦʜʦʪ, 

- ʩʫʛʝʨʠʨʘʘʪ ʜʝʢʘ ʦʜʨʝʜʝʥʘ ʭʨʘʥʘ ʠʣʠ ʧʠʿʘʣʘʢ ʝ ʟʘ-
ʤʝʥʘ ʟʘ ʦʚʦʰʿʝ ʠ/ʠʣʠ ʟʝʣʝʥʯʫʢ ʠ 

- ʦʭʨʘʙʨʫʚʘʘʪ ʥʝʟʜʨʘʚʠ ʥʘʚʠʢʠ ʟʘ ʿʘʜʝˁʝ ʠ ʧʠʝˁ ʝ 
ʢʘʢʚʠ hʪʦ ʩʝ ʥʝʫʤʝʨʝʥʦ, ʧʨʝʪʝʨʘʥʦ ʠʣʠ ʥʝʢʦʥʪʨʦʣʠʨʘ-
ʥʦ ʢʦʥʟʫʤʠʨʘˁʝ. 

(16) ɸʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠʪʝ ʢʦʤʝʨʮʠʿʘʣʥʠ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʠ 
ʟʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʦ ʩʝ ʝʤʠʪʫʚʘʘʪ ʥʘ ʤʘʢʝʜʦʥâʩʢʠ ʿʘʟʠʢ, ʩʦ 
ʤʘʢʝʜʦʥʩʢʠ ʧʨʝʚʦʜ ʠʣʠ ʥʘ ʿʘʟʠʢʦʪ ʥʘ ʩʦʦʜʚʝʪʥʘʪʘ ʝʪ-
ʥʠʯʢʘ ʟʘʝʜʥʠʮʘ. 

(17) ɸʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠʪʝ ʢʦʤʝʨʮʠʿʘʣʥʠ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʠ 
ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʙʠʜʘʪ: 

- ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʚʘʞʝʯʢʠʪʝ ʟʘʢʦʥʩʢʠ ʧʨʦʧʠʩʠ hʪʦ 
ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘʘʪ ʥʘ ʣʦʿʘʣʥʘʪʘ ʢʦʥʢʫʨʝʥʮʠʿʘ ʠ 

- ʚʠʩʪʠʥʠʪʠ ʠ ʯʝʩʥʠ, ʜʘ ʥʝ ʿʘ ʟʘʚʝʜʫʚʘʘʪ ʿʘʚʥʦʩʪʘ ʠ 
ʜʘ ʥʝ ʩʝ ʧʨʦʪʠʚ ʠʥʪʝʨʝʩʠʪʝ ʥʘ ʧʦʪʨʦhʫʚʘʯʠʪʝ. 

(18) ɸʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠʪʝ ʢʦʤʝʨʮʠʿʘʣʥʠ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʠ 
ʥʝ ʩʤʝʘʪ ʜʘ ʚʣʠʿʘʘʪ ʚʨʟ ʫʨʝʜʥʠʯʢʘʪʘ ʥʝʟʘʚʠʩʥʦʩʪ ʥʘ ʜʘ-
ʚʘʪʝʣʠʪʝ ʥʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ. 

(19) ʆʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʥʘ ʩʦʦʜʚʝʪʝʥ ʥʘʯʠʥ ʩʝ 
ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʘʪ ʠ ʥʘ ʘʫʜʠʦʢʦʤʝʨʮʠʿʘʣʥʠʪʝ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʠ. 

(20) ɼʘʚʘʪʝʣʠʪʝ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠ-
ʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʫʪʚʨʜʘʪ ʢʦʜʝʢʩ ʥʘ ʦʜʥʝʩʫʚʘˁʝ 
ʚʦ ʚʨʩʢʘ ʩʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʥʝʩʦʦʜʚʝʪʥʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ 
ʢʦʤʝʨʮʠʿʘʣʥʠ ʩʦʦʧhʪʝʥʠʿʘ, ʰʪʦ ʛʠ ʧʨʠʜʨʫʞʫʚʘʘʪ ʠʣʠ 
ʩʝ ʚʢʣʫʯʝʥʠ ʚʦ ʜʝʪʩʢʠ ʧʨʦʛʨʘʤʠ, ʘ ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘʘʪ ʥʘ 
ʭʨʘʥʘ ʠʣʠ ʧʠʿʘʣʘʮʠ hʪʦ ʩʦʜʨʞʘʪ ʭʨʘʥʣʠʚʠ ʤʘʪʝʨʠʠ ʠ 
ʤʘʪʝʨʠʠ ʩʦ ʭʨʘʥʣʠʚ ʠʣʠ ʧʩʠʭʦʣʦʢhʠ ʝʬʝʢʪ, ʦʩʦʙʝʥʦ 
ʤʘʩʪʠ, ʪʨʘʥʩʤʘʩʥʠ ʢʠʩʝʣʠʥʠ, ʩʦʣ/ʥʘʪʨʠʫʤ ʠ hʝ˃ʝʨʠ, 
ʯʠʝʪhʦ ʧʨʝʪʝʨʘʥʦ ʚʥʝʩʫʚʘˁʝ ʥʝ ʝ ʧʨʝʧʦʨʘʯʘʥʦ ʚʦ ʥʦʨ-
ʤʘʣʥʘʪʘ ʠʩʭʨʘʥʘ.  

 
ʏʣʝʥ 54 

ʉʧʦʥʟʦʨʩʪʚʦ 
 
(1) ʉʧʦʥʟʦʨʠʨʘʥʠʪʝ ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝ-

ʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʠʣʠ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʥʝ ʩʤʝʘʪ ʜʠʨʝʢʪʥʦ ʜʘ 
ʧʦʪʪʠʢʥʫʚʘʘʪ ʢʫʧʫʚʘˁʝ ʠʣʠ ʠʟʥʘʤʿʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʪʦʢʠ ʠʣʠ 
ʫʩʣʫʛʠ, ʦʩʦʙʝʥʦ ʧʨʝʢʫ ʥʠʚʥʦ ʧʦʩʝʙʥʦ ʧʨʦʤʦʪʠʚʥʦ 
ʧʨʝʧʦʨʘʯʫʚʘˁʝ. 
(2) ɺʦ ʩʧʦʥʟʦʨʠʨʘʥʠʪʝ ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ 

ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʠʣʠ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʙʠʜʝ ʿʘʩʥʦ 
ʦʟʥʘʯʝʥʦ ʜʝʢʘ ʩʝ ʨʘʙʦʪʠ ʟʘ ʩʧʦʥʟʦʨʠʨʘʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ. 
ʉʧʦʥʟʦʨʦʪ ʪʨʝʙʘ ʿʘʩʥʦ ʜʘ ʙʠʜʝ ʠʜʝʥʪʠʬʠʢʫʚʘʥ ʩʦ 
ʠʤʝʪʦ, ʣʦʛʦʪʦ ʠ/ʠʣʠ ʢʘʢʚʘ ʙʠʣʦ ʜʨʫʛʘ ʦʟʥʘʢʘ ʥʘ ʩʧʦʥʟʦ-
ʨʦʪ, ʢʘʢʦ hʪʦ ʝ ʩʧʦʤʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʥʝʛʦʚʠʪʝ ʧʨʦʠʟʚʦʜʠ ʠʣʠ 
ʫʩʣʫʛʠ ʠʣʠ ʥʝʛʦʚ ʢʘʨʘʢʪʝʨʠʩʪʠʯʝʥ ʟʥʘʢ, ʥʘ ʩʦʦʜʚʝʪʝʥ 
ʥʘʯʠʥ, ʥʘ ʧʦʯʝʪʦʢʦʪ, ʟʘ ʚʨʝʤʝ ʠ/ʠʣʠ ʥʘ ʢʨʘʿʦʪ ʥʘ ʧʨʦ-
ʛʨʘʤʘʪʘ. 
(3) ɺʦ ʩʧʦʥʟʦʨʠʨʘʥʠʪʝ ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ 

ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʠʣʠ ʧʨʦʛʨʘʤʠ, ʥʠʚʥʘʪʘ ʩʦʜʨʞʠʥʘ, ʘ 
ʚʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʠʿʘ ʠ ʥʠʚʥʠʦʪ ʨʘʩʧʦʨʝʜ ʥʝ 
ʩʤʝʝ, ʚʦ ʥʠʪʫ ʝʜʝʥ ʩʣʫʯʘ,ʿ ʜʘ ʧʨʝʪʨʧʠ ʚʣʠʿʘʥʠʝ ʰʪʦ ʙʠ 
ʠʤʘʣʦ ʝʬʝʢʪ ʚʨʟ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʩʪʘ ʠ ʫʨʝʜʥʠʯʢʘʪʘ ʥʝʟʘʚʠʩ-
ʥʦʩʪ ʥʘ ʜʘʚʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤ-
ʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ.  

(4) ʇʨʘʚʠʣʘʪʘ ʟʘ ʩʧʦʥʟʦʨʩʪʚʦ ʩʝ ʫʨʝʜʫʚʘʘʪ ʩʦ ʧʦʜʟʘ-
ʢʦʥʩʢʠ ʘʢʪ ʰʪʦ ʛʦ ʜʦʥʝʩʫʚʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ. 
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(5) ʅʝ ʝ ʜʦʟʚʦʣʝʥʦ ʩʧʦʥʟʦʨʩʪʚʦ ʥʘ ʚʝʩʪʠ, ʘʢʪʫʝʣʥʦ-
ʠʥʬʦʨʤʘʪʠʚʥʠ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʟʘ ʪʝʢʦʚʥʠʪʝ ʥʘʩʪʘʥʠ ʠ ʥʘ 
ʚʝʨʩʢʠ ʧʨʦʛʨʘʤʠ.  

(6) ɸʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠʪʝ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ 
ʠʣʠ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʥʝ ʩʤʝʘʪ ʜʘ ʙʠʜʘʪ ʩʧʦʥʟʦʨʠʨʘʥʠ ʦʜ ʧʨʘʚ-
ʥʠ ʠʣʠ ʬʠʟʠʯʢʠ ʣʠʮʘ ʯʠʿʘ ʛʣʘʚʥʘ ʜʝʥʿʦʩʪ ʝ ʧʨʦʠʟʚʦʜ-
ʩʪʚʦ ʠʣʠ ʧʨʦʜʘʞʙʘ ʥʘ ʮʠʛʘʨʠ ʠ ʜʨʫʛʠ ʧʨʦʠʟʚʦʜʠ ʦʜ 
ʪʫʪʫʥ. 
(7) ʅʝ ʝ ʜʦʟʚʦʣʝʥʦ ʩʧʦʥʟʦʨʩʪʚʦ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫʜʠʦ-

ʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʠʣʠ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ 
ʬʠʟʠʯʢʠ ʠʣʠ ʧʨʘʚʥʠ ʣʠʮʘ ʯʠʿʘ ʛʣʘʚʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʝ ʧʨʦʠʟ-
ʚʦʜʩʪʚʦ ʠʣʠ ʧʨʦʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʦʠʟʚʦʜʠ ʠʣʠ ʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʫʩ-
ʣʫʛʠ, ʘ ʯʠʝ ʨʝʢʣʘʤʠʨʘˁʝ ʝ ʟʘʙʨʘʥʝʪʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʚʦʿ 
ʟʘʢʦʥ. 
(8) ʂʘʢʦ ʦʪʩʪʘʧʫʚʘˁʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (7) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʬʠʟʠʯ-

ʢʠ ʠʣʠ ʧʨʘʚʥʠ ʣʠʮʘ ʯʠʠ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʚʢʣʫʯʫʚʘʘʪ ʧʨʦʠʟʚʦʜ-
ʩʪʚʦ ʠʣʠ ʧʨʦʜʘʞʙʘ ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʩʢʠ ʧʨʦʠʟʚʦʜʠ ʠ/ʠʣʠ ʤʝ-
ʜʠʮʠʥʩʢʠ ʪʨʝʪʤʘʥʠ, ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʩʧʦʥʟʦʨʠʨʘʘʪ ʘʫʜʠʦ ʠ ʘʫʜʠ-
ʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ. ɺʦ ʦʚʦʿ ʩʣʫʯʘʿ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ 
ʧʨʦʤʦʚʠʨʘ ʩʘʤʦ ʥʠʚʥʦʪʦ ʠʤʝ ʠʣʠ ʠʤʠ˅, ʥʦ ʥʝ ʠ ʢʦʥʢʨʝʪ-
ʥʠ ʤʝʜʠʮʠʥʩʢʠ ʧʨʦʠʟʚʦʜʠ ʠʣʠ ʤʝʜʠʮʠʥʩʢʠ ʪʨʝʪʤʘʥʠ ʜʦʩ-
ʪʘʧʥʠ ʠʩʢʣʫʯʠʚʦ ʥʘ ʣʝʢʘʨʩʢʠ ʨʝʮʝʧʪ. 
(9) ʅʝ ʝ ʜʦʟʚʦʣʝʥʦ ʠʜʝʥʪʠʬʠʢʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʧʦʥʟʦʨʦʪ 

ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ  ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʨʥʠʪʝ ʠ ʥʘ  ʧʨʦʛʨʘʤʠʪʝ ʟʘ ʜʝʮʘ. 
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ʇʣʘʩʠʨʘˁʝ ʥʘ ʧʨʦʠʟʚʦʜʠ 

 
(1) ɿʘʙʨʘʥʝʪʦ ʝ ʧʣʘʩʠʨʘˁʝʪʦ ʧʨʦʠʟʚʦʜʠ. 
(2) ʂʘʢʦ ʦʪʩʪʘʧʫʚʘˁʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, 

ʧʣʘʩʠʨʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʦʠʟʚʦʜʠ ʝ ʜʦʟʚʦʣʝʥʦ ʚʦ ʩʣʝʜʥʠʚʝ ʚʠ-
ʜʦʚʠ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʠ: 

- ʢʠʥʝʤʘʪʦʛʨʘʬʩʢʠ ʜʝʣʘ, ʬʠʣʤʦʚʠ ʠ ʩʝʨʠʠ ʥʘʧʨʘʚʝ-
ʥʠ ʟʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ, ʩʧʦʨʪʩʢʠ ʧʨʦʛ-
ʨʘʤʠ ʠ ʣʝʩʥʠ ʟʘʙʘʚʥʠ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʠʣʠ  

- ʚʦ ʩʣʫʯʘʠ ʢʦʛʘ ʟʘ ʪʦʘ ʥʝ ʩʝ ʧʣʘ˃ʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʢʦʛʘ 
ʙʝʩʧʣʘʪʥʦ ʩʝ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘʘʪ ʩʪʦʢʠ ʠʣʠ ʫʩʣʫʛʠ ʢʘʢʦ hʪʦ 
ʩʝ ʧʨʦʜʫʢʮʠʩʢʠ ʨʝʢʚʠʟʠʪʠ ʠʣʠ ʥʘʛʨʘʜʠ ʩʦ ʮʝʣ ʟʘ ʥʠʚʥʦ 
ʚʢʣʫʯʫʚʘˁʝ ʚʦ ʧʨʦʛʨʘʤʘʪʘ.  

(3) ʆʪʩʪʘʧʫʚʘˁʝʪʦ ʦʜ  ʩʪʘʚʦʪ (2) ʘʣʠʥʝʿʘ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʯʣʝʥ ʥʝ ʚʘʞʠ ʟʘ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʟʘ ʜʝʮʘ. 

(4) ʇʨʦʛʨʘʤʠʪʝ ʢʦʠ ʩʦʜʨʞʘʪ ʧʣʘʩʠʨʘˁʝ ʥʘ ʧʨʦʠʟ-
ʚʦʜʠ, ʥʠʚʥʘʪʘ ʩʦʜʨʞʠʥʘ, ʘ ʚʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ 
ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʠ ʥʠʚʥʠʦʪ ʨʘʩʧʦʨʝʜ ʥʝ ʩʤʝʝ, ʚʦ ʥʠʪʫ ʝʜʝʥ 
ʩʣʫʯʘʿ ʜʘ ʧʨʝʪʨʧʠ ʚʣʠʿʘʥʠʝ ʰʪʦ ʙʠ ʠʤʘʣʦ ʝʬʝʢʪ ʚʨʟ ʦʜ-
ʛʦʚʦʨʥʦʩʪʘ ʠ ʫʨʝʜʥʠʯʢʘʪʘ ʥʝʟʘʚʠʩʥʦʩʪ ʥʘ ʜʘʚʘʪʝʣʦʪ ʥʘ 
ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠʪʝ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ. 
(5) ɺʦ ʧʨʦʛʨʘʤʠʪʝ ʢʦʠ ʩʦʜʨʞʘʪ ʧʣʘʩʠʨʘˁʝ ʥʘ ʧʨʦ-

ʠʟʚʦʜʠ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʙʠʜʝ ʿʘʩʥʦ ʦʟʥʘʯʝʥʦ ʜʝʢʘ ʩʝ ʨʘʙʦʪʠ ʟʘ 
ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʚʦ ʢʦʿʘ ʠʤʘ ʧʣʘʩʠʨʘˁʝ ʥʘ ʧʨʦʠʟʚʦʜʠ. ʆʚʠʝ 
ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʤʦʨʘ ʜʘ ʙʠʜʘʪ ʩʦʦʜʚʝʪʥʦ ʦʟʥʘʯʝʥʠ ʥʘ ʧʦʯʝʪʦ-
ʢʦʪ ʠ ʥʘ ʢʨʘʿʦʪ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘʪʘ ʠ ʧʨʠ ʧʨʦʜʦʣʞʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʧʨʦʛʨʘʤʘʪʘ ʧʦ ʩʝʢʦʿʘ ʧʘʫʟʘ ʟʘ ʨʝʢʣʘʤʠʨʘˁʝ, ʩʦ ʮʝʣ ʜʘ 
ʩʝ ʠʟʙʝʛʥʝ ʟʘʙʫʥʘ ʢʘʿ ʛʣʝʜʘʯʠʪʝ. 

(6) ʇʨʦʛʨʘʤʠʪʝ ʢʦʠ ʩʦʜʨʞʘʪ ʧʣʘʩʠʨʘˁʝ ʥʘ ʧʨʦʠʟʚʦ-
ʜʠ ʥʝ ʩʤʝʘʪ ʜʠʨʝʢʪʥʦ ʜʘ ʧʦʪʪʠʢʥʫʚʘʘʪ ʢʫʧʫʚʘˁʝ ʠʣʠ 
ʠʟʥʘʤʿʫʚʘˁʝ ʩʪʦʢʠ ʠʣʠ ʫʩʣʫʛʠ, ʦʩʦʙʝʥʦ ʧʨʝʢʫ ʥʠʚʥʦ 
ʧʦʩʝʙʥʦ ʧʨʦʤʦʪʠʚʥʦ ʧʨʝʧʦʨʘʯʫʚʘˁʝ. 
(7) ɺʦ ʧʨʦʛʨʘʤʠʪʝ ʢʦʠ ʩʦʜʨʞʘʪ ʧʣʘʩʠʨʘˁʝ ʥʘ ʧʨʦ-

ʠʟʚʦʜʠ ʥʝ ʩʤʝʝ ʜʘ ʤʫ ʩʝ ʧʨʠʜʘʚʘ ʧʨʝʪʝʨʘʥʘ ʚʘʞʥʦʩʪ 
(ʠʩʪʘʢʥʫʚʘˁʝ ʠʣʠ ʫʧʘʪʫʚʘˁʝ) ʥʘ ʧʨʦʠʟʚʦʜʦʪ ʟʘ ʢʦʿ ʩʪʘ-
ʥʫʚʘ ʟʙʦʨ. 
(8) ʅʝ ʝ ʜʦʟʚʦʣʝʥʦ ʧʣʘʩʠʨʘˁʝ ʥʘ ʮʠʛʘʨʠ ʠ ʜʨʫʛʠ 

ʧʨʦʠʟʚʦʜʠ ʦʜ ʪʫʪʫʥ ʠ ʧʣʘʩʠʨʘˁʝ ʧʨʦʠʟʚʦʜʠ ʥʘ ʬʠʟʠʯʢʠ 
ʠʣʠ ʧʨʘʚʥʠ ʣʠʮʘ ʯʠʿʘ ʛʣʘʚʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʝ ʧʨʦʠʟʚʦʜʩʪʚʦ 
ʠʣʠ ʧʨʦʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʮʠʛʘʨʠ ʠ ʜʨʫʛʠ ʧʨʦʠʟʚʦʜʠ ʦʜ ʪʫʪʫʥ. 

(9) ʅʝ ʝ ʜʦʟʚʦʣʝʥʦ ʧʣʘʩʠʨʘˁʝ ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʩʢʠ ʧʨʦ-
ʠʟʚʦʜʠ ʠ ʤʝʜʠʮʠʥʩʢʠ ʪʨʝʪʤʘʥʠ hʪʦ ʩʝ ʠʟʜʘʚʘʘʪ ʩʘʤʦ 
ʩʦ ʣʝʢʘʨʩʢʠ ʨʝʮʝʧʪ. 

(10) ʆʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʩʦ ʢʦʠ ʩʝ ʫʨʝʜʫʚʘ ʧʣʘ-
ʩʠʨʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʦʠʟʚʦʜʠ ˃ʝ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʘʪ ʟʘ ʧʨʦʛʨʘʤʠ 
ʪhʦ ˃ʝ ʙʠʜʘʪ ʧʨʦʠʟʚʝʜʝʥʠ ʧʦ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

V.2. Oʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩ-
ʣʫʛʠ ʧʦ ʙʘʨʘˁʝ (ʥʝʣʠʥʝʘʨʥʠ ʘʫʜʠʦ ʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ  

ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ) 
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ʆʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ 

ʧʦ ʙʘʨʘˁʝ 
 
(1) ɼʘʚʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ 

ʧʦ ʙʘʨʘˁʝ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʧʨʝʜ ʜʘ ʟʘʧʦʯʥʝ ʩʦ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ 
ʥʘ ʦʜʨʝʜʝʥ ʚʠʜ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʘ ʤʝʜʠʫʤʩʢʘ ʫʩʣʫʛʘ ʧʦ ʙʘ-
ʨʘˁʝ ʜʘ ʜʦʩʪʘʚʠ ʧʨʠʿʘʚʘ ʟʘ ʝʚʠʜʝʥʪʠʨʘˁʝ ʚʦ ʨʝʛʠʩʪʘʨʦʪ 
ʥʘ ʜʘʚʘʪʝʣʠ ʥʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʧʦ ʙʘ-
ʨʘˁʝ ʢʦʿ ʩʝ ʚʦʜʠ ʚʦ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ, ʟʘ ʰʪʦ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʤʫ 
ʠʟʜʘʚʘ ʧʦʪʚʨʜʘ ʟʘ ʨʝʛʠʩʪʨʘʮʠʿʘ.  

 (2) ʇʨʠʿʘʚʘʪʘ ʩʝ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ ʥʘ ʦʙʨʘʟʝʮ ʠʟʛʦʪʚʝʥ ʦʜ 
ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʠ ʠʩʪʠʦʪ ʩʝ ʦʙʿʘʚʫʚʘ ʥʘ ʚʝʙ ʩʪʨʘʥʠʮʘʪʘ ʥʘ 
ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ.  

(3) ʇʨʠʿʘʚʘʪʘ ʦʩʦʙʝʥʦ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʩʦʜʨʞʠ: 
- ʥʘʟʠʚ ʥʘ ʫʩʣʫʛʘʪʘ ʠ ʥʝʟʿʠʥʘ ʠʜʝʥʪʠʬʠʢʘʮʠʿʘ, 
- ʬʠʨʤʘʪʘ, ʩʝʜʠʪhʝʪʦ ʠ ʜʘʥʦʯʥʠʦʪ ʙʨʦʿ ʥʘ ʜʘʚʘʪʝ-

ʣʦʪ ʥʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʧʦ ʙʘʨʘˁʝ, ʢʘ-
ʢʦ ʠ  ʠʤʝʪʦ ʠ ʧʨʝʟʠʤʝʪʦ ʥʘ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʥʘ ʜʘʚʘ-
ʪʝʣʦʪ ʥʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʧʦ ʙʘʨʘˁʝ, 

- ʚʠʜʦʪ ʥʘ ʫʩʣʫʛʘʪʘ ʠ ʢʨʘʪʦʢ ʦʧʠʩ ʥʘ ʠʩʪʘʪʘ ʠ 
- ʜʘʪʫʤ ʥʘ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝ ʩʦ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʫʩʣʫ-

ʛʘʪʘ. 
(4) ʉʦ ʧʨʠʿʘʚʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʜʦʩʪʘ-

ʚʫʚʘ ʠʟʚʘʜʦʢ ʦʜ ʎʝʥʪʨʘʣʥʠʦʪ ʨʝʛʠʩʪʘʨ ʠ ʪʝʭʥʠʯʢʠ ʦʧʠʩ 
ʩʦ ʜʝʪʘʣʥʠ ʪʝʭʥʠʯʢʠ ʢʘʨʘʢʪʝʨʠʩʪʠʢʠ ʟʘ ʥʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʢʦʿ 
˃ʝ ʩʝ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ ʫʩʣʫʛʘʪʘ.  

(5) ɼʦʢʦʣʢʫ ʧʨʠʿʘʚʘʪʘ ʥʝ ʝ ʮʝʣʦʩʥʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʩʪʘ-
ʚʦʚʠʪʝ (3) ʠ (4) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʧʠʩʤʝʥʦ ˃ʝ ʛʦ 
ʠʟʚʝʩʪʠ ʧʦʜʥʦʩʠʪʝʣʦʪ ʥʘ ʧʨʠʿʘʚʘʪʘ ʠʩʪʘʪʘ ʜʘ ʿʘ ʜʦʧʦʣ-
ʥʠ ʠ ʜʦʩʪʘʚʠ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʜʝʩʝʪ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ 
ʥʘ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝʪʦ. 

(6) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʥʝ ʩʤʝʝ ʜʘ ʦʜʙʠʝ ʜʘ ʛʦ ʝʚʠʜʝʥʪʠʨʘ 
ʜʘʚʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʧʦ ʙʘ-
ʨʘˁʝ ʚʦ ʨʝʛʠʩʪʘʨʦʪ ʥʘ ʜʘʚʘʪʝʣʠ ʥʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝ-
ʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʧʦ ʙʘʨʘˁʝ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʜʘ ʿʘ ʠʟʜʘʜʝ ʧʦʪ-
ʚʨʜʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʜʦʢʦʣʢʫ ʧʨʠʿʘʚʘʪʘ ʛʠ 
ʩʦʜʨʞʠ ʩʠʪʝ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (3) ʠ (4) ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʯʣʝʥ. 

(7) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʝ ʜʦʣʞʥʘ ʧʦʪʚʨʜʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ 
ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʜʘ ʿʘ ʠʟʜʘʜʝ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʧʝʪ ʨʘʙʦʪʥʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝ-
ʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʧʨʠʿʘʚʘʪʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʠʩʪʝ-
ʢʦʪ ʥʘ ʜʦʧʦʣʥʠʪʝʣʥʠʦʪ ʨʦʢ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (5) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, 
ʜʦʢʦʣʢʫ ʧʨʠʿʘʚʘʪʘ ʛʠ ʩʦʜʨʞʠ ʩʠʪʝ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʦʜ ʩʪʘʚʦ-
ʚʠʪʝ (3) ʠ (4) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ. 

(8) ɼʦʢʦʣʢʫ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʥʝ ʧʦʩʪʘʧʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʩʪʘ-
ʚʦʪ (7) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʩʤʝʪʘ ʜʝʢʘ ʧʦʪʚʨʜʘʪʘ ʟʘ ʨʝʛʠʩ-
ʪʨʘʮʠʿʘ ʝ ʠʟʜʘʜʝʥʘ. 

(9) ɼʘʚʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ 
ʧʦ ʙʘʨʘˁʝ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʿʘ ʠʟʚʝʩʪʠ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʩʝʢʦʿʘ 
ʧʨʦʤʝʥʘ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʥʘʚʝʜʝʥʠ ʚʦ ʧʨʠʿʘʚʘʪʘ ʚʦ ʨʦʢ 
ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʥʘʩʪʘʥʘʪʘʪʘ ʧʨʦʤʝʥʘ. ɸʛʝʥʮʠʿʘ-
ʪʘ ʝ ʜʦʣʞʥʘ ʜʘ ʿʘ ʚʥʝʩʝ ʧʨʦʤʝʥʘʪʘ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʚʦ ʨʝ-
ʛʠʩʪʘʨʦʪ ʥʘ ʜʘʚʘʪʝʣʠ ʥʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩ-
ʣʫʛʠ ʧʦ ʙʘʨʘˁʝ, ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝ-
ʤʦʪ ʥʘ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝʪʦ.  

 
ʏʣʝʥ 57 

ʈʝʛʠʩʪʘʨ ʥʘ ʜʘʚʘʪʝʣʠ ʥʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ 
ʫʩʣʫʛʠ ʧʦ ʙʘʨʘˁʝ 

 
(1) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʚʦʜʠ ʨʝʛʠʩʪʘʨ ʥʘ  ʜʘʚʘʪʝʣʠ ʥʘ ʘʫʜʠʦ-

ʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʧʦ ʙʘʨʘˁʝ, ʢʦʿ ʦʩʦʙʝʥʦ 
ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʛʠ ʩʦʜʨʞʠ: 

- ʬʠʨʤʘʪʘ ʠ ʩʝʜʠʪhʝʪʦ, ʢʘʢʦ ʠ ʠʤʝ ʠ ʧʨʝʟʠʤʝ ʥʘ ʦʜ-
ʛʦʚʦʨʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʥʘ ʜʘʚʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʫʩʣʫʛʠ 
ʧʦ ʙʘʨʘˁʝ, 

- ʥʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʢʦʿ ʩʝ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ ʫʩʣʫʛʘʪʘ, 
- ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ ʥʘ ʢʦʝ ʩʝ ʚʨʰʠ ʜʝʥʿʦʩʪʘ, 
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- ʚʠʜʦʪ ʥʘ ʫʩʣʫʛʘʪʘ ʠ ʢʨʘʪʦʢ ʦʧʠʩ ʥʘ ʠʩʪʘʪʘ ʠ 
- ʜʘʪʫʤʦʪ ʥʘ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝ ʩʦ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʫʩʣʫ-

ʛʘʪʘ, ʢʘʢʦ ʠ ʩʝʢʦʿʘ ʠʟʚʨʰʝʥʘ ʧʨʦʤʝʥʘ ʧʨʠ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ-
ˁʝʪʦ ʥʘ ʫʩʣʫʛʘʪʘ. 

(2) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʛʠ ʦʙʿʘʚʫʚʘ ʥʘ ʩʚʦʿʘʪʘ ʚʝʙ ʩʪʨʘʥʠʮʘ 
ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʦʜ ʨʝʛʠʩʪʘʨʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ 
ʠʤʘʿ˃ʠ ʿʘ ʧʨʝʜʚʠʜ ʟʘʰʪʠʪʘʪʘ ʥʘ ʣʠʯʥʠʪʝ ʧʦʜʘʪʦʮʠ. 

(3) ʌʦʨʤʘʪʘ ʠ ʩʦʜʨʞʠʥʘʪʘ ʥʘ ʨʝʛʠʩʪʘʨʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 
(1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʛʠ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ. 

 
ʏʣʝʥ 58 

ɹʨʠhʝˁ ʝ ʦʜ ʨʝʛʠʩʪʘʨʦʪ ʥʘ ʜʘʚʘʪʝʣʠ ʥʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ 
ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʧʦ ʙʘʨʘˁʝ 

 
ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ˃ʝ ʛʦ ʠʟʙʨʠhʝ ʜʘʚʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫ-

ʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʧʦ ʙʘʨʘˁʝ ʦʜ ʨʝʛʠʩʪʘʨʦʪ ʦʜ 
ʯʣʝʥʦʪ 57 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʜʦʢʦʣʢʫ: 

- ʜʘʚʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʧʦ 
ʙʘʨʘˁʝ ʚʦ ʧʠʩʤʝʥʘ ʬʦʨʤʘ ʿʘ ʠʟʚʝʩʪʠ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ  ʜʝʢʘ 
ʧʨʝʩʪʘʥʘʣ ʜʘ ʿʘ ʚʨʰʠ ʜʝʥʿʦʩʪʘ, 

- ʜʘʚʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʧʦ 
ʙʘʨʘˁʝ ʧʨʝʩʪʘʥʝ ʜʘ ʿʘ ʠʟʚʨʰʫʚʘ ʜʝʿʥʦʩʪʘ ʚʦ ʧʝʨʠʦʜ ʧʦ-
ʜʦʣʛ ʦʜ ʝʜʥʘ ʛʦʜʠʥʘ, 

- ʜʘʚʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʧʦ 
ʙʘʨʘˁʝ ʧʦʚʝ˃ʝ ʥʝ ʛʠ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘ ʪʝʭʥʠʯʢʠʪʝ ʫʩʣʦʚʠ ʟʘ 
ʧʨʝʥʦʩ ʥʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʧʨʦʛʨʘʤʠ, 

- ʜʘʚʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʧʦ 
ʙʘʨʘˁʝ ʥʝ ʟʘʧʦʯʥʝ ʜʘ ʿʘ ʚʨʰʠ ʜʝʥʿʦʩʪʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ 
ʤʝʩʝʮʠ ʦʜ ʜʘʪʫʤʦʪ ʟʘ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʙʝʟʝʙʝʜʫʚʘˁʝ 
ʥʘ ʫʩʣʫʛʘʪʘ ʥʘʚʝʜʝʥ ʚʦ ʧʨʠʿʘʚʘʪʘ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 56 ʩʪʘʚ (3) 
ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, 

- ʥʘ ʜʘʚʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ 
ʧʦ ʙʘʨʘˁʝ ʩʦ ʧʨʘʚʦʩʠʣʥʘ ʩʫʜʩʢʘ ʦʜʣʫʢʘ ʤʫ ʝ ʟʘʙʨʘʥʝʪʦ 
ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʜʝʥʿʦʩʪ ʠ 

- ʜʘʚʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʧʦ 
ʙʘʨʘˁʝ ʧʨʝʩʪʘʥʘʣ ʜʘ ʧʦʩʪʦʠ. 

 
ʏʣʝʥ 59 

ʅʘʜʦʤʝʩʪʦʢ ʟʘ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ 
ʤʝʜʠʫʤʩʢʘ ʫʩʣʫʛʘ ʧʦ ʙʘʨʘˁʝ 

 
ɿʘ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩ-

ʣʫʛʠ ʧʦ ʙʘʨʘˁʝ ʩʝ ʧʣʘ˃ʘ ʛʦʜʠhʝʥ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ ʟʘ ʥʘʜʟʦʨ 
ʥʘ ʩʤʝʪʢʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 142 ʦʜ ʦʚʦʿ 
ʟʘʢʦʥ. 

 
ʏʣʝʥ 60 

ʇʨʦʤʦʮʠʿʘ ʥʘ ʧʨʦʠʟʚʦʜʩʪʚʦ ʠ ʧʨʠʩʪʘʧ ʜʦ ʝʚʨʦʧʩʢʠ 
ʜʝʣʘ 

 
(1) ɼʘʚʘʪʝʣʠʪʝ ʥʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ 

ʧʦ ʙʘʨʘˁʝ, ʪʦʛʘʰ ʢʦʛʘ ʪʦʘ ʝ ʠʟʚʦʜʣʠʚʦ ʠ ʩʦ ʩʦʦʜʚʝʪʥʠ 
ʩʨʝʜʩʪʚʘ, ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʛʦ ʧʨʦʤʦʚʠʨʘʘʪ ʧʨʦʠʟʚʦʜʩʪʚʦʪʦ ʠ 
ʧʨʠʩʪʘʧʦʪ ʜʦ ʝʚʨʦʧʩʢʠ ʜʝʣʘ. ʊʘʢʚʦʪʦ ʧʨʦʤʦʚʠʨʘˁʝ ʤʦ-
ʞʝ ʜʘ ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘ, ʤʝ̋ʫ ʜʨʫʛʦʪʦ, ʥʘ: 

- ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʠʦʪ ʧʨʠʜʦʥʝʩ ʟʘ ʧʨʦʠʟʚʦʜʩʪʚʦ ʠ ʩʪʝʢʥʫ-
ʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʘʚʘ ʟʘ ʝʚʨʦʧʩʢʠ ʜʝʣʘ ʠʣʠ 

- ʟʘʩʪʘʧʝʥʦʩʪʘ ʠ/ʠʣʠ ʧʦʩʪʘʚʝʥʦʩʪʘ ʥʘ eʚʨʦʧʩʢʠʪʝ 
ʜʝʣʘ ʚʦ ʢʘʪʘʣʦʛʦʪ ʩʦ ʧʨʦʛʨʘʤʠ. 
(2) ʅʘ ʙʘʨʘˁʝ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʜʘʚʘʪʝʣʠʪʝ ʥʘ ʘʫʜʠʦ-

ʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʧʦ ʙʘʨʘˁʝ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʚʦ 
ʨʦʢʦʪ ʫʪʚʨʜʝʥ ʚʦ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʜʘ ʠ ʜʦʩʪʘʚʘʪ 
ʜʦʢʫʤʝʥʪʠ ʚʦ ʚʨʩʢʘ ʩʦ ʠʤʧʣʝʤʝʥʪʘʮʠʿʘʪʘ ʥʘ ʦʜʨʝʜʙʘʪʘ 
ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ.  

 
V.3. ʆʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ 

(ʣʠʥʝʘʨʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ) 
 

V.3.1. ʆʧʰʪʠ ʦʜʨʝʜʙʠ 
 

ʏʣʝʥ 61 
ʅʘʯʝʣʘ 

 
ʈʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠʪʝ ʧʨʠ ʚʨʰʝˁʝʪʦ ʥʘ ʜʝʥʿʦʩʪʘ ʪʨʝʙʘ 

ʜʘ ʛʠ ʧʦʯʠʪʫʚʘʘʪ ʩʣʝʜʥʠʚʝ ʥʘʯʝʣʘ: 

- ʥʝʛʫʚʘˁʝ ʠ ʨʘʟʚʦʿ ʥʘ ʭʫʤʘʥʠʪʝ ʠ ʤʦʨʘʣʥʠʪʝ ʚʨʝʜ-
ʥʦʩʪʠ ʥʘ ʯʦʚʝʢʦʪ ʠ ʟʘʪhʠʪʘ ʥʘ ʧʨʠʚʘʪʥʦʩʪʘ ʠ ʜʦʩʪʦ-
ʠʥʩʪʚʦʪʦ ʥʘ ʣʠʯʥʦʩʪʘ, 

- ʝʜʥʘʢʚʦʩʪ ʥʘ ʩʣʦʙʦʜʠʪʝ ʠ ʧʨʘʚʘʪʘ ʥʝʟʘʚʠʩʥʦ ʦʜ 
ʧʦʣʦʪ, ʨʘʩʘʪʘ, ʥʘʮʠʦʥʘʣʥʦʪʦ, ʝʪʥʠʯʢʦʪʦ ʠ ʩʦʮʠʿʘʣʥʦʪʦ 
ʧʦʪʝʢʣʦ, ʧʦʣʠʪʠʯʢʦʪʦ ʠ ʚʝʨʩʢʦʪʦ ʫʙʝʜʫʚʘˁʝ, ʠʤʦʪʥʘʪʘ 
ʠ ʦʧhʪʝʩʪʚʝʥʘʪʘ ʧʦʣʦʞʙʘ ʥʘ ʯʦʚʝʢʦʪ ʠ ʛʨʘ̋ʘʥʠʥʦʪ, 

- ʧʦʪʪʠʢʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʫʭʦʪ ʥʘ ʪʦʣʝʨʘʥʮʠʿʘʪʘ, ʟʘʝʤʥʦ-
ʪʦ ʧʦʯʠʪʫʚʘˁʝ ʠ ʨʘʟʙʠʨʘˁʝ ʤʝʺʫ ʠʥʜʠʚʠʜʫʠʪʝ ʦʜ ʨʘʟ-
ʣʠʯʥʦ ʝʪʥʠʯʢʦ ʠ ʢʫʣʪʫʨʥʦ ʧʦʪʝʢʣʦ, 

- ʟʘʪhʠʪʘ ʥʘ ʠʜʝʥʪʠʪʝʪʦʪ ʥʘ ʞʨʪʚʠʪʝ ʥʘ ʥʘʩʠʣʩʪʚʦ, 
- ʧʦʯʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʝʩʫʤʧʮʠʿʘ ʥʘ ʥʝʚʠʥʦʩʪ, 
- ʧʦʪʪʠʢʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʤʝ̋ʫʥʘʨʦʜʥʦ ʨʘʟʙʠʨʘˁʝ ʠ ʩʦʨʘ-

ʙʦʪʢʘ, ʯʫʚʩʪʚʦ ʥʘ ʿʘʚʥʦʩʪʘ ʟʘ ʧʨʘʚʠʯʥʦʩʪ ʠ ʟʘ ʦʜʙʨʘʥʘ 
ʥʘ ʜʝʤʦʢʨʘʪʩʢʠʪʝ ʩʣʦʙʦʜʠ, 

- ʦʪʚʦʨʝʥʦʩʪ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʠʪʝ ʟʘ ʠʟʨʘʟʫʚʘˁʝ ʥʘ ʨʘʟ-
ʣʠʯʥʠʪʝ ʢʫʣʪʫʨʠ hʪʦ ʩʝ ʩʦʩʪʘʚʝʥ ʜʝʣ ʥʘ ʦʧhʪʝʩʪʚʦʪʦ, 

- ʟʘʯʫʚʫʚʘˁʝ ʠ ʥʝʛʫʚʘˁʝ ʥʘ ʥʘʮʠʦʥʘʣʥʠʦʪ ʠʜʝʥʪʠ-
ʪʝʪ, ʿ ʘʟʠʯʥʘʪʘ ʢʫʣʪʫʨʘ ʠ ʜʦʤʘʥhʦʪʦ ʪʚʦʨʝʪhʚʦ, 

- ʦʙʿʝʢʪʠʚʥʦ ʠ ʥʝʧʨʠʩʪʨʘʩʥʦ ʧʨʠʢʘʞʫʚʘˁʝ ʥʘ ʥʘʩʪʘ-
ʥʠʪʝ ʩʦ ʝʜʥʘʢʦʚ ʪʨʝʪʤʘʥ ʥʘ ʨʘʟʣʠʯʥʠʪʝ ʛʣʝʜʠʪhʘ ʠ 
ʤʠʩʣʝˁʘ ʠ ʦʚʦʟʤʦʞʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʣʦʙʦʜʥʦ ʦʬʦʨʤʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʤʠʩʣʝˁʝʪʦ ʥʘ ʧʫʙʣʠʢʘʪʘ ʟʘ ʦʜʜʝʣʥʠ ʥʘʩʪʘʥʠ ʠ ʧʨʘ-
ʰʘˁʘ, 

- ʧʦʯʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʘʚʪʦʨʩʢʦʪʦ ʧʨʘʚʦ ʠ ʩʨʦʜʥʠʪʝ 
ʧʨʘʚʘ, 

- ʧʦʯʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʪʘʿʥʦʩʪʘ ʥʘ ʠʟʚʦʨʦʪ ʥʘ ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʿʘʪʘ, 
- ʛʘʨʘʥʪʠʨʘˁʝ ʥʘ ʧʨʘʚʦʪʦ ʥʘ ʦʜʛʦʚʦʨ ʠ ʠʩʧʨʘʚʢʘ ʠ 
- ʩʘʤʦʩʪʦʥʿʦʩʪ, ʥʝʟʘʚʠʩʥʦʩʪ ʠ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʩʪ ʥʘ ʫʨʝʜ-

ʥʠʮʠʪʝ, ʥʦʚʠʥʘʨʠʪʝ ʠ ʜʨʫʛʠʪʝ ʘʚʪʦʨʠ ʧʨʠ ʩʦʟʜʘʚʘˁʝʪʦ 
ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʠʪʝ ʠ ʢʨʝʠʨʘˁʝʪʦ ʥʘ ʫʨʝʜʫʚʘʯʢʘʪʘ ʧʦʣʠʪʠʢʘ. 

 
ʏʣʝʥ 62 

ʋʩʣʦʚʠ ʟʘ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ 
ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ 

 
(1) ɼʝʥʿʦʩʪʘ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘ-

ʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʿʘ ʚʨʰʠ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨ ʢʦʿ ʝ ʟʘʧʠhʘʥ ʚʦ 
ʎʝʥʪʨʘʣʥʠʦʪ ʨʝʛʠʩʪʘʨ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʠʤʘ 
ʩʝʜʠʪhʝ ʠ ʫʨʝʜʥʠʪhʚʦ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʠʤʘ 
ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ. 

(2) ʈʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨ ʤʦʞʝ ʜʘ ʟʘʧʦʯʥʝ ʩʦ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ 
ʥʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ  ʧʦ ʜʦʙʠʚʘˁʝ ʥʘ 
ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ. 

(3) ɼʦʟʚʦʣʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ 
ʠʟʜʘʜʝ ʟʘ ʧʦʜʨʘʯʿ ʝ ʥʘ ʮʝʣʘʪʘ ʪʝʨʠʪʦʨʠʿʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʟʘ ʜʨʞʘʚʥʦ ʥʠʚʦ, ʟʘ ʧʦʜʨʘʯʿʝ ʥʘ 
ʦʜʨʝʜʝʥ ʨʝʛʠʦʥ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʟʘ ʨʝʛʠʦʥʘʣʥʦ ʥʠʚʦ ʠʣʠ ʟʘ 
ʧʦʜʨʘʯʿʝ ʥʘ ʦʜʨʝʜʝʥʦ ʥʘʩʝʣʝʥʦ ʤʝʩʪʦ ʩʦ ʥʘʙʿʣʠʩʢʘʪʘ 
ʦʢʦʣʠʥʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʟʘ ʣʦʢʘʣʥʦ ʥʠʚʦ, ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʧʦʜʟʘ-
ʢʦʥʩʢʠ ʘʢʪ ʜʦʥʝʩʝʥ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ. ʀʤʘʪʝʣʦʪ 
ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʩʪʝʢʥʫʚʘ ʧʨʘʚʦ ʜʘ ʛʦ ʝʤʠʪʫʚʘ ʨʘʜʠʦ ʠʣʠ 
ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʠʦʪ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠʩ ʚʦ ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ, ʦʜ-
ʥʦʩʥʦ ʥʠʚʦʪʦ ʟʘ ʢʦʝ ʿʘ ʜʦʙʠʣ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ. 

(4) ʂʘʢʦ ʧʦʜʨʘʯʿʘ ʥʘ ʨʝʛʠʦʥʘʣʥʦ ʥʠʚʦ ʟʘ ʢʦʠ ʩʝ ʠʟ-
ʜʘʚʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʩʦʛ-
ʣʘʩʥʦ ʩʦ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʩʤʝʪʘʘʪ ʟʦʥʠʪʝ ʥʘ 
ʨʘʩʧʨʝʜʝʣʙʘ ʜʝʬʠʥʠʨʘʥʠ ʚʦ ʇʣʘʥʦʪ ɾʝʥʝʚʘ 06 ʢʦʿ ʝ 
ʜʝʣ ʦʜ ʈʝʛʠʦʥʘʣʥʘʪʘ ʨʘʜʠʦʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʩʢʘ ʢʦʥʬʝʨʝʥʮʠ-
ʿʘ ʟʘ ʧʣʘʥʠʨʘˁʝ ʥʘ ʜʠʛʠʪʘʣʥʘʪʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʘ ʩʣʫʞʙʘ 
ʚʦ ʜʝʣʦʚʠ ʦʜ ʨʝʛʠʦʥʠʪʝ 1 ʠ 3, ʚʦ ʨʘʜʠʦʬʨʝʢʚʝʥʮʠʩʢʠʪʝ 
ʦʧʩʝʟʠ 174-230 MHz ʠ 470-862 MHz (RRC-06) ʥʘ ʢʦʿʘ ʠ 
ʧʨʠʩʪʘʧʠʣʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʦʩʚʝʥ ʟʦʥʘʪʘ ʥʘ 
ʨʘʩʧʨʝʜʝʣʙʘ D1 - ʎʨʥ ɺʨʚ ʢʦʿʘ ʩʝ ʩʦʩʪʦʠ ʦʜ ʜʚʘ ʨʝʛʠʦ-
ʥʘ ʥʘ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʉʢʦʧʿʝ ʠ ɺʝʣʝʩ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʧʦʜʨʘʯʿʝ ʥʘ 
ʨʝʛʠʦʥʘʣʥʦ ʥʠʚʦ ʉʢʦʧʿʝ ʠ ʧʦʜʨʘʯʿʝ ʥʘ ʨʝʛʠʦʥʘʣʥʦ ʥʠʚʦ 
ɺʝʣʝʩ. ʇʦʜʨʘʯʿʝʪʦ ʥʘ ʨʝʛʠʦʥʘʣʥʦ ʥʠʚʦ ʉʢʦʧʿʝ ʛʠ ʩʦʜ-
ʨʞʠ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʠ ʦʧhʪʠʥʠʪʝ ʏʫʯʝʨ ʉʘʥʜʝʚʦ, ɸʨʘ-
ʯʠʥʦʚʦ, ʀʣʠʥʜʝʥ, ʇʝʪʨʦʚʝʮ, ɿʝʣʝʥʠʢʦʚʦ, ʉʪʫʜʝʥʠʯʘʥʠ 
ʠ ʉʦʧʠʰʪʝ. ʇʦʜʨʘʯʿʝʪʦ ʥʘ ʨʝʛʠʦʥʘʣʥʦ ʥʠʚʦ ɺʝʣʝʩ ʛʠ 
ʩʦʜʨʞʠ ʦʧʰʪʠʥʠʪʝ ɺʝʣʝʩ, ʏʘʰʢʘ, ʉʚʝʪʠ ʅʠʢʦʣʝ, ʃʦ-
ʟʦʚʦ, ɻʨʘʜʩʢʦ, ʈʦʩʦʤʘʥ, ʅʝʛʦʪʠʥʦ ʠ ʜʝʣ ʦʜ ʦʧhʪʠʥʘʪʘ 
ʂʘʚʘʜʘʨʮʠ. 
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(5) ʇʨʠ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ 
ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʧʨʝʢʫ ʦʛʨʘʥʠʯʝʥ ʨʝʩʫʨʩ ʢʘʢʦ hʪʦ ʩʝ ʨʘʜʠʦ-
ʬʨʝʢʚʝʥʮʠʠ ʠʣʠ ʧʨʝʥʦʩʝʥ ʢʘʧʘʮʠʪʝʪ ʥʘ ʜʠʛʠʪʘʣʝʥ ʪʝ-
ʨʝʩʪʨʠʿʘʣʝʥ ʤʫʣʪʠʧʣʝʢʩ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʦ ʠʣʠ ʨʝʛʠʦʥʘʣʥʦ 
ʥʠʚʦ, ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʦʙʝʟʙʝʜʠ ʧʦʢʨʠʝ-
ʥʦʩʪ ʩʦ ʩʠʛʥʘʣ ʥʘ ʥʘʤʿʘʣʢʫ 80% ʦʜ ʥʘʩʝʣʝʥʠʝʪʦ ʚʦ ʈʝ-
ʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʦʜ ʥʘʩʝʣʝʥʠʝʪʦ ʚʦ ʩʦʦʜ-
ʚʝʪʥʠʦʪ ʨʝʛʠʦʥ. 
(6) ɿʘ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠ-

ʪʫʚʘˁʝ  ʧʦʢʨʘʿ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʠ ʦʙʚʨʩʢʠʪʝ ʧʨʦʧʠhʘʥʠ ʚʦ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘ ʧʦʩʝʙ-
ʥʠ ʤʠʥʠʤʘʣʥʠ ʪʝʭʥʠʯʢʠ, ʧʨʦʩʪʦʨʥʠ, ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʠ ʠ ʢʘʜ-
ʨʦʚʩʢʠ ʫʩʣʦʚʠ ʚʦ ʟʘʚʠʩʥʦʩʪ ʦʜ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʬʦʨʤʘʪ, 
ʧʨʦʧʠhʘʥʠ ʩʦ ʧʦʜʟʘʢʦʥʩʢʠ ʘʢʪ ʜʦʥʝʩʝʥ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ 
ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ. 

 
ʏʣʝʥ 63 

ʅʘʯʠʥ ʥʘ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ 
 
(1) ɽʤʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʠ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠʩ 

ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʚʨʰʠ ʧʨʝʢʫ ʧʨʝʥʦʩʝʥ ʢʘʧʘʮʠʪʝʪ ʥʘ ʜʠʛʠʪʘ-
ʣʝʥ ʪʝʨʝʩʪʨʠʿʘʣʝʥ ʤʫʣʪʠʧʣʝʢʩ, ʿʘʚʥʘ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʘ ʢʦʤʫ-
ʥʠʢʘʮʠʩʢʘ ʤʨʝʞʘ hʪʦ ʥʝ ʢʦʨʠʩʪʠ ʦʛʨʘʥʠʯʝʥ ʨʝʩʫʨʩ ʠʣʠ 
ʧʨʝʢʫ ʩʘʪʝʣʠʪ. 

(2) ɽʤʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʨʘʜʠʦʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠʩ ʤʦʞʝ ʜʘ 
ʩʝ ʚʨʰʠ ʧʨʝʢʫ ʨʘʜʠʦʬʨʝʢʚʝʥʮʠʠ, ʧʨʝʥʦʩʝʥ ʢʘʧʘʮʠʪʝʪ 
ʥʘ ʜʠʛʠʪʘʣʝʥ ʪʝʨʝʩʪʨʠʿʘʣʝʥ ʤʫʣʪʠʧʣʝʢʩ, ʿʘʚʥʘ ʝʣʝʢ-
ʪʨʦʥʩʢʘ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʩʢʘ ʤʨʝʞʘ hʪʦ ʥʝ ʢʦʨʠʩʪʠ ʦʛʨʘʥʠ-
ʯʝʥ ʨʝʩʫʨʩ ʠʣʠ ʧʨʝʢʫ ʩʘʪʝʣʠʪ.  

 
ʏʣʝʥ 64 

ʋʧʦʪʨʝʙʘ ʥʘ ʿʘʟʠʢ 
 
(1) ʈʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠʪʝ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʜʘ ʿʘ ʝʤʠʪʫʚʘʘʪ ʧʨʦʛ-

ʨʘʤʘʪʘ ʥʘ ʤʘʢʝʜʦʥʩʢʠ ʿʘʟʠʢ ʠ ʢʠʨʠʣʩʢʦ ʧʠʩʤʦ , ʘ ʚʦ ʩʣʫ-
ʯʘʠʪʝ ʢʦʛʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘʪʘ ʝ ʥʘʤʝʥʝʪʘ ʟʘ ʟʘʝʜʥʠʮʘ ʢʦʿʘ ʥʝ ʝ ʚʦ 
ʤʥʦʟʠʥʩʪʚʦ, ʥʘ ʿʘʟʠʢʦʪ ʠ ʧʠʩʤʦʪʦ ʥʘ ʪʘʘ ʟʘʝʜʥʠʮʘ.  
(2) ɼʦʢʦʣʢʫ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʪʝ ʩʝʨʚʠʩʠ ʰʪʦ ʩʝ ʨʝʝʤʠʪʫʚʘʘʪ 

ʧʨʝʢʫ ʿʘʚʥʠ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʩʢʠ ʤʨʝʞʠ ʩʝ ʪʠʪʣʫ-
ʚʘʘʪ ʥʘ ʿʘʟʠʢ ʨʘʟʣʠʯʝʥ ʦʜ ʿʘʟʠʢʦʪ ʥʘ ʢʦʿ ʦʨʠʛʠʥʘʣʥʦ ʩʝ 
ʧʨʦʠʟʚʝʜʝʥʠ, ʤʦʨʘ ʜʘ ʙʠʜʘʪ ʪʠʪʣʫʚʘʥʠ ʥʘ ʤʘʢʝʜʦʥʩʢʠ ʿʘ-
ʟʠʢ, ʠʣʠ ʥʘ ʿʘʟʠʢʦʪ ʥʘ ʟʘʝʜʥʠʮʘʪʘ ʢʦʘʿ ʥʝ ʝ ʚʦ ʤʥʦʟʠʥʩʪʚʦ, 
ʘ ʛʦ ʟʙʦʨʫʚʘʘʪ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 20% ʦʜ ʛʨʘʺʘʥʠʪʝ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʦʩʚʝʥ ʪʝʣʝhʦʧʠʥʛʦʪ ʠ ʨʝʢʣʘʤʠʪʝ.  

(3) ʇʨʦʛʨʘʤʠʪʝ ʥʘ ʩʪʨʘʥʩʢʠ ʿʘʟʠʮʠ ʠʣʠ ʜʝʣʦʚʠʪʝ ʦʜ 
ʥʠʚ ʰʪʦ ʩʝ ʝʤʠʪʫʚʘʘʪ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʠʪʝ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝ-
ʨʠʪʝ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʙʠʜʘʪ ʧʨʝʚʝʜʝʥʠ ʥʘ ʤʘʢʝʜʦʥʩʢʠ ʿʘʟʠʢ, ʦʜ-
ʥʦʩʥʦ ʥʘ ʿʘʟʠʢʦʪ ʥʘ ʟʘʝʜʥʠʮʘʪʘ ʰʪʦ ʥʝ ʝ ʚʦ ʤʥʦʟʠʥʩʪʚʦ. 

(4) ʆʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʥʝ ʩʝ ʦʜʥʝ-
ʩʫʚʘʘʪ ʥʘ ʧʨʝʥʦʩʠ ʥʘ ʤʫʟʠʯʢʠ ʠ ʩʮʝʥʩʢʠ ʥʘʩʪʘʥʠ, ʥʘ 
ʦʙʨʘʟʦʚʥʠ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʟʘ ʠʟʫʯʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʪʨʘʥʩʢʠ ʿʘʟʠʢ, 
ʢʘʢʦ ʠ ʥʘ ʜʝʣʦʚʠʪʝ ʦʜ ʧʨʦʛʨʘʤʠʪʝ ʥʘʤʝʥʝʪʠ ʟʘ ʩʪʨʘʥʮʠ. 

(5) ɼʝʣʦʚʠʪʝ ʦʜ ʧʨʦʛʨʘʤʠʪʝ hʪʦ ʥʝ ʩʝ ʧʨʝʚʝʜʫʚʘʘʪ 
ʩʝ ʥʘʿʘʚʫʚʘʘʪ ʥʘ ʤʘʢʝʜʦʥʩʢʠ ʿʘʟʠʢ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʥʘ ʿʘʟʠʢʦʪ 
ʥʘ ʟʘʝʜʥʠʮʘʪʘ ʰʪʦ ʥʝ ʝ ʚʦ ʤʥʦʟʠʥʩʪʚʦ. 

 
ʏʣʝʥ 65 

ɺʠʜʦʚʠ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠ 
 
(1) ʈʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨ ʤʦʞʝ ʜʘ ʙʠʜʝ ʪʨʛʦʚʩʢʦ ʨʘʜʠʦʜʠ-

ʬʫʟʥʦ ʜʨʫʰʪʚʦ, ʿʘʚʥo ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥo ʧʨʝʪʧʨʠʿʘʪʠʝ ʠʣʠ 
ʥʝʧʨʦʬʠʪʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ. 

(2) ʊʨʛʦʚʩʢʦ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʦ ʜʨʫʰʪʚʦ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʦʩʥʦ-
ʚʘʘʪ ʧʨʘʚʥʠ ʠ ʬʠʟʠʯʢʠ ʣʠʮʘ ʧʦʜ ʫʩʣʦʚʠ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʩʦ 
ʦʚʦʿ ʠ ʜʨʫʛ ʟʘʢʦʥ. 

(3) ɱʘʚʥʦ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʦ ʧʨʝʪʧʨʠʿʘʪʠʝ ʩʝ ʦʩʥʦʚʘ ʟʘ 
ʮʝʣʘʪʘ ʪʝʨʠʪʦʨʠʿʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʚʨʰʠ 
ʬʫʥʢʮʠʿʘ ʥʘ ʿʘʚʝʥ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʥ ʩʝʨʚʠʩ.  

(4) ʅʝʧʨʦʬʠʪʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ 
ʦʩʥʦʚʘ ʩʘʤʦ ʟʘ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʠ ʪʦʘ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʩʘʤʦ 
ʥʘ ʦʙʨʘʟʦʚʥʠ, ʢʫʣʪʫʨʥʠ ʠ ʜʨʫʛʠ ʫʩʪʘʥʦʚʠ ʠ ʟʜʨʫʞʝʥʠʿʘ 
ʥʘ ʛʨʘ̋ʘʥʠ ʠ ʬʦʥʜʘʮʠʠ ʩʦ ʮʝʣ ʟʘ ʜʘ ʩʝ ʟʘʜʦʚʦʣʘʪ ʧʦʪʨʝ-
ʙʠʪʝ ʠ ʠʥʪʝʨʝʩʠʪʝ ʥʘ ʩʧʝʮʠʬʠʯʥʠ ʮʝʣʥʠ ʛʨʫʧʠ. 

(5) ʇʦʚʝ˃ʝ ʩʫʙʿʝʢʪʠ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (4) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʤʦ-
ʞʘʪ ʜʘ ʜʦʙʠʿʘʪ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʥʘ 
ʝʜʥʘ ʨʘʜʠʦʬʨʝʢʚʝʥʮʠʿʘ ʧʦ ʧʨʠʥʮʠʧ ʥʘ ʧʦʜʝʣʙʘ ʥʘ ʚʨʝ-
ʤʝʪʦ ʟʘ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ (ʪʘʤʿʰʝʨʠʥʛ). 
(6) ʉʦ ʠʩʢʣʫʯʦʢ ʥʘ ʩʪʘʚʦʪ (4) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʫʥʠʚʝʨ-

ʟʠʪʝʪʦʪ ʢʘʢʦ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʦʩʥʦʚʘ 
ʨʘʜʠʦ ʢʘʢʦ ʧʦʩʝʙʥʘ ʚʥʘʪʨʝʥhʘ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʦʥʘ ʝʜʠʥʠʮʘ 
(ʩʪʫʜʝʥʪʩʢʦ ʨʘʜʠʦ) ʙʝʟ ʩʚʦʿʩʪʚʦ ʥʘ ʧʨʘʚʥʦ ʣʠʮʝ. 
(7) ʅʘ, ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠ ʢʦʠ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘʘʪ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩ-

ʢʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʠʩʢʣʫʯʠʚʦ ʥʘʤʝʥʝʪʦ ʟʘ ʨʝʢʣʘʤʠʨʘˁʝ ʠ 
ʪʝʣʝhʦʧʠʥʛ, ʢʘʢʦ ʠ ʟʘ ʩʘʤʦʧʨʦʤʦʚʠʨʘˁʝ, ʩʦʦʜʚʝʪʥʦ ʩʝ 
ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʘʪ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

 
ʏʣʝʥ 66 

ʈʝʛʠʩʪʘʨ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠ 
 
(1) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʚʦʜʠ ʨʝʛʠʩʪʘʨ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠ ʚʦ 

ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʢʦʿ ʦʩʦʙʝʥʦ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʩʦʜʨʞʠ: 
- ʬʠʨʤʘ ʠ ʩʝʜʠʰʪʝ, ʢʘʢʦ ʠ ʠʤʝ ʠ ʧʨʝʟʠʤʝ ʥʘ ʦʜʛʦ-

ʚʦʨʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ, 
- ʠʤʝ ʠ ʧʨʝʟʠʤʝ ʥʘ ʦʜʛʦʚʦʨʥʠʦʪ ʫʨʝʜʥʠʢ, 
- ʘʜʨʝʩʘ ʥʘ ʫʨʝʜʥʠʪhʚʦʪʦ ʠ ʘʜʨʝʩʘ ʥʘ ʦʜʛʦʚʦʨʥʠʦʪ 

ʫʨʝʜʥʠʢ, 
- ʥʘʯʠʥ ʥʘ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʝʨʚʠʩ (ʨʘ-

ʜʠʦʬʨʝʢʚʝʥʮʠʿʘ, ʜʠʛʠʪʘʣʝʥ ʪʝʨʝʩʪʨʠʿʘʣʝʥ ʤʫʣʪʠʧʣʝʢʩ, 
ʩʘʪʝʣʠʪ, ʠʣʠ ʿʘʚʥʘ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʘ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʩʢʘ ʤʨʝʞʘ),  

- ʥʠʚʦ ʥʘ ʛʣʝʜʘʥʦʩʪ/ʩʣʫhʘʥʦʩʪ (ʜʨʞʘʚʥʦ, ʨʝʛʠʦʥʘʣ-
ʥʦ ʠʣʠ ʣʦʢʘʣʥʦ), 

- ʧʦʜʨʘʯʿʝ(ʘ) ʥʘ ʢʦʝ ˃ʝ ʩʝ ʚʨʰʠ ʜʝʥʿʦʩʪʘ, 
- ʩʝʨʚʠʩʥʘ ʟʦʥʘ ʠ ʣʦʢʘʮʠʿʘ ʥʘ ʪʝʭʥʠʯʢʦʪʦ ʩʨʝʜʩʪʚʦ 

ʟʘ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ, ʜʦʢʦʣʢʫ ʩʝ ʨʘʙʦʪʠ ʟʘ ʨʘʜʠʦʪʝʨʝʩʪʨʠʿʘʣʥʦ 
ʘʥʘʣʦʛʥʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ, 

- ʟʥʘʢ ʟʘ ʠʜʝʥʪʠʬʠʢʘʮʠʿʘ ʠ 
- ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʢʦʥʮʝʧʪ.  
(2) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʛʠ ʦʙʿʘʚʫʚʘ ʥʘ ʩʚʦʿʘʪʘ ʚʝʙ ʩʪʨʘʥʠʮʘ 

ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʦʜ ʨʝʛʠʩʪʘʨʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ 
ʠʤʘʿ˃ʠ ʛʠ ʧʨʝʜʚʠʜ ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʟʘ ʟʘʪhʠʪʘʪʘ ʥʘ ʣʠʯʥʠʪʝ 
ʧʦʜʘʪʦʮʠ.  

(3) ʌʦʨʤʘʪʘ ʠ ʩʦʜʨʞʠʥʘʪʘ ʥʘ ʨʝʛʠʩʪʝʨʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 
(1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʛʠ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ. 

 
ʏʣʝʥ 67 

ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʢʦʥʮʝʧʪ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨ 
 

(1) ʌʦʨʤʘʪʦʪ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʝʨʚʠʩ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠ-
ʬʫʟʝʨʦʪ (ʦʧhʪ ʠʣʠ ʩʧʝʮʠʿʘʣʠʟʠʨʘʥ) ʠ ʦʩʥʦʚʥʠʪʝ ʩʫʰ-
ʪʠʥʩʢʠ ʥʘʩʦʢʠ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘʪʘ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ ʩʝ ʫʪ-
ʚʨʜʝʥʠ ʩʦ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʢʦʥʮʝʧʪ. 

(2) ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʢʦʥʮʝʧʪ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨ ʪʨʝʙʘ 
ʜʘ ʩʦʜʨʞʠ ʠ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʘ ʩʪʨʫʢʪʫʨʘ ʩʦ ʢʦʿʘ ʦʩʦʙʝʥʦ ʩʝ 
ʫʪʚʨʜʫʚʘ:  

- ʢʣʘʩʠʬʠʢʘʮʠʿʘ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʠʪʝ ʚʦ ʦʜʜʝʣʥʠ ʛʨʫʧʠ 
ʩʧʦʨʝʜ ʥʠʚʥʠʦʪ ʚʠʜ, ʢʘʢʦ ʠ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥ ʢʚʘʥʪʠʪʘʪʠʚʝʥ 
ʧʨʦʮʝʥʪʫʘʣʝʥ ʩʦʦʜʥʦʩ ʤʝʺʫ ʛʨʫʧʠʪʝ ʠ 

- ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʘ ʟʘʩʪʘʧʝʥʦʩʪ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʧʨʦʠʟʚʝʜʝʥʘ 
ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʩʘʤʠʦʪ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨ (in-house production) 
ʠ ʧʨʦʜʫʢʮʠʿʘ ʥʘ ʤʘʢʝʜʦʥʩʢʠ ʘʫʜʠʦ/ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ 
ʜʝʣʘ. 

(3) ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʢʦʥʮʝʧʪ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʝʤʠʪʫʚʘ-
ˁʝ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʩʦʜʨʞʠ ʠ ʧʦʯʝʪʝʥ ʠʟʥʦʩ ʥʘ ʝʚʨʦʧʩʢʠ ʜʝʣʘ ʠ 
ʜʝʣʘ ʦʜ ʥʝʟʘʚʠʩʥʠ ʧʨʦʜʫʮʝʥʪʠ.  
(4) ɿʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʨʝʛʠʦʥʘʣʥʦ ʠʣʠ 

ʣʦʢʘʣʥʦ ʥʠʚʦ, ʢʘʢʦ ʠ ʟʘ ʥʝʧʨʦʬʠʪʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʘ ʫʩ-
ʪʘʥʦʚʘ ʥʝ ʚʘʞʠ ʦʜʨʝʜʙʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ. 

(5) ʆʙʨʘʟʝʮʦʪ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʢʦʥʮʝʧʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 
(1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʛʦ ʠʟʛʦʪʚʫʚʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʠ ʛʦ ʦʙʿʘʚʫʚʘ 
ʥʘ ʩʚʦʿʘʪʘ ʚʝʙ ʩʪʨʘʥʠʮʘ. 

(6) ʈʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘ ʥʘʿʤʘʣ-
ʢʫ 80% ʦʜ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʢʦʥʮʝʧʪ ʟʘ ʢʦʿ ʤʫ ʝ ʠʟʜʘʜʝʥʘ 
ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʝʜʥʘ ʥʝʜʝʣʘ.  
(7) ɿʘ ʧʨʦʤʝʥʘ ʠʣʠ ʜʦʧʦʣʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ 

ʢʦʥʮʝʧʪ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʢʦʿ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ ʿʘ ʜʦʙʠʣ 
ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ, ʧʦʚʝ˃ʝ 
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ʦʜ 20%, ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ ʤʦʨʘ ʜʘ ʜʦʙʠʝ ʧʨʝʪʭʦʜʥʘ ʩʦʛ-
ʣʘʩʥʦʩʪ ʦʜ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ. ɹʘʨʘˁʝʪʦ ʟʘ ʜʦʙʠʚʘˁʝ ʥʘ ʩʦʛ-
ʣʘʩʥʦʩʪ ʩʝ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ ʥʘ ʦʙʨʘʟʝʮ ʠʟʛʦʪʚʝʥ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ 
ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʠ ʦʙʿʘʚʝʥ ʥʘ ʥʝʟʿʠʥʘʪʘ ʚʝʙ ʩʪʨʘʥʠʮʘ. 

(8) ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʢʦʥʮʝʧʪ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʢʦʿ ʨʘʜʠʦ-
ʜʠʬʫʟʝʨʦʪ ʿʘ ʜʦʙʠʣ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ 
ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ, ʢʘʢʦ ʠ ʥʝʛʦʚʠʪʝ ʧʨʦʤʝʥʠ ʠʣʠ ʜʦʧʦʣʥʫʚʘˁʘ 
ʩʝ ʦʙʿʘʚʫʚʘʘʪ ʥʘ ʚʝʙ ʩʪʨʘʥʠʮʘʪʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ. 

(9) ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʢʦʥʮʝʧʪ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʢʦʿ ʨʘʜʠʦ-
ʜʠʬʫʟʝʨʦʪ ʿʘ ʜʦʙʠʣ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ 
ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʝ ʩʦʩʪʘʚʝʥ ʜʝʣ ʥʘ ʜʦʛʦʚʦʨʦʪ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʢʦʿ ʩʝ 
ʩʢʣʫʯʫʚʘ ʤʝʺʫ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ ʠ ʫʨʝʜʥʠʮʠʪʝ, ʦʜʥʦʩʥʦ 
ʥʦʚʠʥʘʨʠʪʝ. 

(10) ʆʜʛʦʚʦʨʥʠʦʪ ʫʨʝʜʥʠʢ ʝ ʦʜʛʦʚʦʨʝʥ ʟʘ ʠʤʧʣʝ-
ʤʝʥʪʘʮʠʿʘʪʘ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʢʦʥʮʝʧʪ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝ-
ʨʦʪ . 

(11) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʧʦʜʝʪʘʣʥʦ ˃ʝ ʛʠ ʧʨʦʧʠhʝ ʬʦʨʤʘʪʠ-
ʪʝ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʪʝ ʩʝʨʚʠʩʠ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʠʪʝ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ 
ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠ.  

(12) ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʢʦʥʮʝʧʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʯʣʝʥ  ʩʝ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ ʜʦ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʚʦ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʥʘ ʜʦ-
ʜʝʣʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫ-
ʚʘˁʝ. 

(13) ʆʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʥʝ ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘʘʪ ʥʘ ʿʘʚ-
ʥʠʦʪ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʥ ʩʝʨʚʠʩ. 

 
V.3.2. ʅʘʯʠʥ ʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʥʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ 

ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ 
 

ʏʣʝʥ 68 
ɼʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ 
 
ɼʦʟʚʦʣʘʪʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʿʘ 

ʜʦʜʝʣʫʚʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʦʜʨʝʜʝʥʦ ʥʠʚʦ ʥʘ ʛʣʝʜʘʥʦʩʪ 
ʠʣʠ ʩʣʫhʘʥʦʩʪ (ʜʨʞʘʚʥʦ, ʨʝʛʠʦʥʘʣʥʦ ʠʣʠ ʣʦʢʘʣʥʦ), ʘ 
ʠʤʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʩʪʝʢʥʫʚʘ ʧʨʘʚʦ ʜʘ ʛʦ ʝʤʠʪʫʚʘ 
ʨʘʜʠʦ ʠʣʠ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʠʦʪ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠʩ ʚʦ ʧʦʜʨʘʯ-
ʿʝʪʦ ʟʘ ʢʦʝ ʿʘ ʜʦʙʠʣ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ. 
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ʅʘʯʠʥ ʥʘ ʜʦʜʝʣʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ 
 
(1)  ɿʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʝʨʚʠʩ ʥʘ ʪʝʨʝʩʪʨʠʿʘʣʥʦ ʨʘʜʠʦ 

ʰʪʦ ʩʝ ʝʤʠʪʫʚʘ ʧʨʝʢʫ ʦʛʨʘʥʠʯʝʥ ʨʝʩʫʨʩ ʢʘʢʦ hʪʦ ʩʝ ʨʘ-
ʜʠʦʬʨʝʢʚʝʥʮʠʠ ʠʣʠ ʧʨʝʥʦʩʝʥ ʢʘʧʘʮʠʪʝʪ ʥʘ ʜʠʛʠʪʘʣʝʥ 
ʪʝʨʝʩʪʨʠʿʘʣʝʥ ʤʫʣʪʠʧʣʝʢʩ, ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʟʘ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘ-
ˁʝ ʿʘ ʜʦʜʝʣʫʚʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʧʦ ʧʘʪ ʥʘ ʿʘʚʝʥ ʢʦʥʢʫʨʩ. 
(2) ɿʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʝʨʚʠʩ ʥʘ ʪʝʨʝʩʪʨʠʿʘʣʥʘ ʪʝʣʝ-

ʚʠʟʠʿʘ ʜʦʢʦʣʢʫ ʩʝ ʝʤʠʪʫʚʘ ʧʨʝʢʫ ʦʛʨʘʥʠʯʝʥ ʨʝʩʫʨʩ ʤʦ-
ʞʝ ʜʘ ʩʝ ʝʤʠʪʫʚʘ ʩʘʤʦ ʧʨʝʢʫ ʧʨʝʥʦʩʝʥ ʢʘʧʘʮʠʪʝʪ ʥʘ ʜʠ-
ʛʠʪʘʣʝʥ ʪʝʨʝʩʪʨʠʿʘʣʝʥ ʤʫʣʪʠʧʣʝʢʩ ʟʘ ʢʦʿ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʟʘ 
ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʿʘ ʜʦʜʝʣʫʚʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʧʦ ʧʘʪ 
ʥʘ ʿʘʚʝʥ ʢʦʥʢʫʨʩ. 
(3) ɿʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʝʨʚʠʩ ʥʘ ʨʘʜʠʦ ʠʣʠ ʪʝʣʝʚʠʟʠʿʘ 

ʰʪʦ ʩʝ ʝʤʠʪʫʚʘ ʧʨʝʢʫ ʿʘʚʥʘ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʘ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʩ-
ʢʘ ʤʨʝʞʘ hʪʦ ʥʝ ʢʦʨʠʩʪʠ ʦʛʨʘʥʠʯʝʥ ʨʝʩʫʨʩ ʠʣʠ ʧʨʝʢʫ 
ʩʘʪʝʣʠʪ, ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʙʝʟ ʿʘʚʝʥ ʢʦʥʢʫʨʩ ʜʦʜʝʣʫʚʘ ʜʦʟʚʦ-
ʣʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ.  

(4) ʇʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʟʘ ʜʦʜʝʣʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠ-
ʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʝ ʪʨʘʥʩʧʘʨʝʥʪʥʘ ʠ ʩʝ ʚʦʜʠ 
ʥʘ ʥʘʯʠʥ ʰʪʦ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ ʝʜʥʘʢʦʚ, ʨʘʤʥʦʧʨʘʚʝʥ ʠ ʥʝ-
ʜʠʩʢʨʠʤʠʥʘʪʦʨʩʢʠ ʪʨʝʪʤʘʥ ʥʘ ʩʠʪʝ ʫʯʝʩʥʠʮʠ ʚʦ ʧʦʩʪʘ-
ʧʢʘʪʘ.  

(5) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʚʦ ʩʦʨʘʙʦʪʢʘ ʩʦ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʝʣʝʢ-
ʪʨʦʥʩʢʠ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʠ, ʥʘʜʣʝʞʥʦʪʦ ʤʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦ, ʿʘʚ-
ʥʠʦʪ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʥ ʩʝʨʚʠʩ ʠ ɱʘʚʥʦʪʦ ʧʨʝʪʧʨʠʿʘʪʠʝ ʄʘ-
ʢʝʜʦʥʩʢʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʠʿʘ, ʘ ʧʦ ʧʨʝʪʭʦʜʥʘ ʜʦʙʠʝʥʘ ʩʦʛ-
ʣʘʥʦʩʪ ʦʜ ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ  ʜʦʥʝʩʫʚʘ 
ʇʣʘʥ ʟʘ ʥʘʤʝʥʘ ʠ ʨʘʩʧʨʝʜʝʣʙʘ ʥʘ ʢʘʧʘʮʠʪʝʪʠ ʥʘ ʜʠʛʠ-
ʪʘʣʝʥ ʪʝʨʝʩʪʨʠʿʘʣʝʥ ʤʫʣʪʠʧʣʝʢʩ ʥʘ ʦʧʝʨʘʪʦʨ ʥʘ ʿʘʚʥʘ 
ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʘ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʩʢʘ ʤʨʝʞʘ ʢʦʿ ʠʤʘ ʦʙʚʨʩʢʘ ʟʘ 
ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʪʝ ʩʝʨʚʠʩʠ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝ-

ʨʠʪʝ. ʋʪʚʨʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʥʘʤʝʥʘʪʘ ʠ ʨʘʩʧʨʝʜʝʣʙʘʪʘ ʥʘ 
ʢʘʧʘʮʠʪʝʪʠ ʩʝ ʚʨʰʠ ʠʤʘʿ˃ʠ ʛʦ ʧʨʝʜʚʠʜ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘˁʝʪʦ 
ʥʘ ʮʝʣʠʪʝ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ (2) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

(6) ʇʣʘʥʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (5) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʧʦʢʨʘʿ ʜʨʫ-
ʛʦʪʦ, ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʩʦʜʨʞʠ: 

- ʙʨʦʿ ʥʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʠ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠʩʠ (ʩʪʘʥʜʘʨ-
ʜʥʘ/ʚʠʩʦʢʘ ʜʝʬʠʥʠʮʠʿʘ), 

- ʙʨʦʿ ʥʘ ʨʘʜʠʦ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠʩʠ, 
- ʢʘʧʘʮʠʪʝʪʠ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʠ ʟʘ ʜʦʧʦʣʥʠʪʝʣʥʠ ʫʩʣʫʛʠ, 

ʜʨʫʛʠ ʧʨʠʜʨʫʞʥʠ ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʠ ʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʠ 
- ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʠ ʢʘʧʘʮʠʪʝʪʠ ʟʘ ʧʨʝʤʠʥ ʢʦʥ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ 

ʥʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʿʘ ʚʦ ʚʠʩʦʢʘ ʜʝʬʠʥʠʮʠʿʘ ʠʣʠ ʜʨʫʛʠ ʥʦʚʠ 
ʪʝʭʥʦʣʦʛʠʠ. 

(7) ʇʣʘʥʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (5) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʦʙʿʘʚʫʚʘ ʚʦ 
ñʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʠ ʥʘ ʚʝʙ 
ʩʪʨʘʥʠʮʘʪʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ. 

(8) ʇʨʦʤʝʥʘʪʘ ʥʘ ʇʣʘʥʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (5) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ 
ʥʝ ʩʤʝʝ ʜʘ ʛʠ ʥʘʤʘʣʠ ʧʘʨʘʤʝʪʨʠʪʝ ʟʘ ʢʚʘʣʠʪʝʪʦʪ ʥʘ 
ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʪʝ ʩʝʨʚʠʩʠ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝ-
ʨʠʪʝ ʢʦʠ ʚʦ ʤʦʤʝʥʪʦʪ ʩʝ ʝʤʠʪʫʚʘʘʪ. 
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ɼʦʜʝʣʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ 
ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʧʦ ʧʘʪ ʥʘ ʿʘʚʝʥ ʢʦʥʢʫʨʩ 

 
(1) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ˃ʝ ʜʦʥʝʩʝ ʦʜʣʫʢʘ ʟʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʿʘ-

ʚʝʥ ʢʦʥʢʫʨʩ ʟʘ ʜʦʜʝʣʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ 
ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ, ʧʦ ʩʣʫʞʙʝʥʘ ʜʦʣʞʥʦʩʪ ʠʣʠ ʧʦ 
ʧʨʠʝʤ ʥʘ ʧʠʩʤʝʥʦ ʙʘʨʘˁʝ ʦʜ ʟʘʠʥʪʝʨʝʩʠʨʘʥʘ ʩʪʨʘʥʘ, ʚʦ 
ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʇʣʘʥʦʪ ʟʘ ʜʦʜʝʣʫʚʘˁʝ ʠ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ 
ʨʘʜʠʦʬʨʝʢʚʝʥʮʠʠʪʝ, ʇʣʘʥʦʪ ʟʘ ʥʘʤʝʥʘ ʠ ʨʘʩʧʨʝʜʝʣʙʘ 
ʥʘ ʢʘʧʘʮʠʪʝʪʠ ʥʘ ʜʠʛʠʪʘʣʝʥ ʪʝʨʝʩʪʨʠʿʘʣʝʥ ʤʫʣʪʠʧʣʝʢʩ, 
ʢʘʢʦ ʠ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʩʪʫʜʠʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʯʣʝʥ. 

(2) ɼʦʢʦʣʢʫ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʇʣʘʥʦʪ ʟʘ ʜʦʜʝʣʫʚʘˁʝ ʠ 
ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʨʘʜʠʦʬʨʝʢʚʝʥʮʠʠʪʝ ʠʣʠ ʇʣʘʥʦʪ ʟʘ ʥʘʤʝ-
ʥʘ ʠ ʨʘʩʧʨʝʜʝʣʙʘ ʥʘ ʢʘʧʘʮʠʪʝʪʠ ʥʘ ʜʠʛʠʪʘʣʝʥ ʪʝʨʝʩʪʨʠ-
ʿʘʣʝʥ ʤʫʣʪʠʧʣʝʢʩ ʩʝ ʫʪʚʨʜʠ ʜʝʢʘ ʥʝʤʘ ʩʣʦʙʦʜʥʠ ʨʘʜʠʦ-
ʬʨʝʢʚʝʥʮʠʠ, ʠʣʠ ʢʘʧʘʮʠʪʝʪʠ, ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 
ʦʩʫʤ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 
(1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ˃ʝ ʜʦʥʝʩʝ ʦʜʣʫʢʘ ʩʦ ʢʦʿʘ ʠʩʪʦʪʦ ˃ʝ ʛʦ 
ʦʜʙʠʝ. 

(3) ʆʜʣʫʢʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʝ ʢʦʥʝʯʥʘ, ʘ 
ʧʨʦʪʠʚ ʠʩʪʘʪʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʧʦʜʥʝʩʝ ʪʫʞʙʘ ʧʨʝʜ ʥʘʜʣʝʞ-
ʥʠʦʪ ʩʫʜ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʥʝʟʿʠʥʠʦʪ 
ʧʨʠʝʤ.  

(4) ɼʦʢʦʣʢʫ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʇʣʘʥʦʪ ʟʘ ʜʦʜʝʣʫʚʘˁʝ ʠ 
ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʨʘʜʠʦʬʨʝʢʚʝʥʮʠʠʪʝ, ʠʣʠ ʇʣʘʥʦʪ ʟʘ ʥʘʤʝ-
ʥʘ ʠ ʨʘʩʧʨʝʜʝʣʙʘ ʥʘ ʢʘʧʘʮʠʪʝʪʠ ʥʘ ʜʠʛʠʪʘʣʝʥ ʪʝʨʝʩʪʨʠ-
ʿʘʣʝʥ ʤʫʣʪʠʧʣʝʢʩ ʩʝ ʫʪʚʨʜʠ ʜʝʢʘ ʠʤʘ ʩʣʦʙʦʜʥʠ ʨʘʜʠʦ-
ʬʨʝʢʚʝʥʮʠʠ, ʠʣʠ ʢʘʧʘʮʠʪʝʪʠ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ˃ʝ ʠʟʨʘʙʦʪʠ 
ʩʪʫʜʠʿʘ ʩʦ ʢʦʿʘ ˃ʝ ʿʘ ʫʪʚʨʜʠ ʦʧʨʘʚʜʘʥʦʩʪʘ ʟʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝ 
ʥʘ ʿʘʚʝʥ ʢʦʥʢʫʨʩ, ʘ ʦʩʦʙʝʥʦ ʦʜ ʘʩʧʝʢʪ ʥʘ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘˁʝ-
ʪʦ ʥʘ ʮʝʣʪʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʢʘʢʦ ʠ ʦʜ ʘʩʧʝʢʪ ʥʘ ʧʦʪʨʝʙʠ-
ʪʝ ʥʘ ʧʫʙʣʠʢʘʪʘ. ɿʘ ʜʘ ʛʠ ʫʪʚʨʜʠ ʧʦʪʨʝʙʠʪʝ ʥʘ ʧʫʙʣʠʢʘ-
ʪʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʚʦ ʩʦʦʜʚʝʪʥʘʪʘ 
ʩʝʨʚʠʩʥʘ ʟʦʥʘ, ʢʘʢʦ ʠ ʟʘ ʚʠʜʦʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʬʦʨʤʘʪʦʪ ʥʘ 
ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʪʝ ʩʝʨʚʠʩʠ ʟʘ ʢʦʠ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʩʝ ʦʙʿʘʚʠ ʢʦʥʢʫʨ-
ʩʦʪ, ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʧʨʦʚʝʜʝ ʿʘʚʥʦ ʠʩʪʨʘʞʫʚʘˁʝ.  

(5) ɼʦʢʦʣʢʫ ʩʪʫʜʠʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (4) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ 
ʠʟʨʘʙʦʪʫʚʘ ʟʘʨʘʜʠ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʿʘʚʝʥ ʢʦʥʢʫʨʩ ʟʘ ʜʦʜʝ-
ʣʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫ-
ʚʘˁʝ, ʧʦ ʧʠʩʤʝʥʦ ʙʘʨʘˁʝ ʦʜ ʟʘʠʥʪʝʨʝʩʠʨʘʥʘ ʩʪʨʘʥʘ, 
ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʝ ʜʦʣʞʥʘ ʠʩʪʘʪʘ ʜʘ ʿʘ ʠʟʨʘʙʦʪʠ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 
ʪʨʠ ʤʝʩʝʮʠ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʠ ʜʘ ʿʘ ʦʙ-
ʿʘʚʠ ʥʘ ʩʚʦʿʘʪʘ ʚʝʙ ʩʪʨʘʥʠʮʘ. 

(6) ɼʦʢʦʣʢʫ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʇʣʘʥʦʪ ʟʘ ʜʦʜʝʣʫʚʘˁʝ ʠ 
ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʨʘʜʠʦʬʨʝʢʚʝʥʮʠʠʪʝ ʠʣʠ ʇʣʘʥʦʪ ʟʘ ʥʘʤʝ-
ʥʘ ʠ ʨʘʩʧʨʝʜʝʣʙʘ ʥʘ ʢʘʧʘʮʠʪʝʪʠ ʥʘ ʜʠʛʠʪʘʣʝʥ ʪʝʨʝʩʪʨʠ-
ʿʘʣʝʥ ʤʫʣʪʠʧʣʝʢʩ ʩʝ ʫʪʚʨʜʠ ʜʝʢʘ ʠʤʘ ʩʣʦʙʦʜʥʠ ʨʘʜʠʦ-
ʬʨʝʢʚʝʥʮʠʠ, ʠʣʠ ʢʘʧʘʮʠʪʝʪʠ ʠ ʜʦʢʦʣʢʫ ʩʦ ʩʪʫʜʠʿʘʪʘ ʦʜ 
ʩʪʘʚʦʪ (4) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʫʪʚʨʜʠ ʜʝʢʘ ʠʤʘ ʦʧʨʘʚʜʘʥʦʩʪ 
ʟʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʿʘʚʝʥ ʢʦʥʢʫʨʩ, ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 
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15 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʩʪʫʜʠʿʘʪʘ ˃ʝ ʜʦʥʝ-
ʩʝ ʦʜʣʫʢʘ ʟʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʿʘʚʝʥ ʢʦʥʢʫʨʩ ʟʘ ʜʦʜʝʣʫʚʘ-
ˁʝ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ.  

(7) ɼʦʢʦʣʢʫ ʩʦ ʩʪʫʜʠʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (4) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ 
ʩʝ ʫʪʚʨʜʠ ʜʝʢʘ ʥʝʤʘ ʦʧʨʘʚʜʘʥʦʩʪ ʟʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʿʘ-
ʚʝʥ ʢʦʥʢʫʨʩ, ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʦʩʫʤ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ 
ʥʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʩʪʫʜʠʿʘʪʘ  ˃ʝ ʜʦʥʝʩʝ ʦʜʣʫʢʘ ʩʦ ʢʦʿʘ 
˃ʝ ʛʦ ʦʜʙʠʝ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ. 

(8) ʆʜʣʫʢʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (7) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʝ ʢʦʥʝʯʥʘ, ʘ 
ʧʨʦʪʠʚ ʠʩʪʘʪʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʧʦʜʥʝʩʝ ʪʫʞʙʘ ʧʨʝʜ ʥʘʜʣʝʞ-
ʥʠʦʪ ʩʫʜ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʥʝʟʿʠʥʠʦʪ 
ʧʨʠʝʤ.  

(9) ʆʜʣʫʢʘʪʘ ʟʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʿʘʚʥʠʦʪ ʢʦʥʢʫʨʩ ʟʘ 
ʜʦʜʝʣʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠ-
ʪʫʚʘˁʝ  ʩʦʜʨʞʠ ʦʙʨʘʟʣʦʞʝʥʠʝ ʦʩʦʙʝʥʦ ʟʘ ʧʨʠʯʠʥʠʪʝ ʟʘ 
ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʿʘʚʥʠʦʪ ʢʦʥʢʫʨʩ ʠ ʩʝ ʦʙʿʘʚʫʚʘ ʚʦ "ʉʣʫʞ-
ʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ", ʥʘ ʚʝʙ ʩʪʨʘʥʠ-
ʮʘʪʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ, ʢʘʢʦ ʠ ʚʦ ʥʘʤʿʘʣʢʫ ʜʚʘ ʜʥʝʚʥʠ ʚʝʩ-
ʥʠʮʠ ʦʜ ʢʦʿ ʝʜʥʠʦʪ ʜʥʝʚʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʝ ʥʘ ʿʘʟʠʢʦʪ ʥʘ ʟʘʝʜ-
ʥʠʮʘʪʘ ʢʦʿʘ ʥʝ ʝ ʚʦ ʤʥʦʟʠʥʩʪʚʦ, ʘ ʛʦ ʟʙʦʨʫʚʘʘʪ ʥʘʿʤʘʣ-
ʢʫ 20% ʦʜ ʛʨʘ̋ʘʥʠʪʝ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. 

(10) ʇʨʘʚʦ ʥʘ ʫʯʝʩʪʚʦ ʥʘ ʿʘʚʥʠʦʪ ʢʦʥʢʫʨʩ ʠʤʘ ʜʦ-
ʤʘʥhʦ ʠ ʩʪʨʘʥʩʢʦ ʧʨʘʚʥʦ ʠ ʬʠʟʠʯʢʦ ʣʠʮʝ. 

(11) ɼʦʤʘʥhʦ ʧʨʘʚʥʦ ʣʠʮʝ ʯʠʠ ʦʩʥʦʚʘʯʠ ʩʝ ʠ ʩʪʨʘʥ-
ʩʢʠ ʣʠʮʘ ʨʝʛʠʩʪʨʠʨʘʥʠ ʚʦ ʟʝʤʿʠʪʝ ʚʦ ʢʦʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ 
ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʥʘ ʪʠʝ ʟʝʤʿʠ ʥʝ ʝ ʜʦʟʚʦʣʝʥʦ ʠʣʠ ʥʝ ʝ ʚʦʟ-
ʤʦʞʥʦ ʜʘ ʩʝ ʫʪʚʨʜʠ ʧʦʪʝʢʣʦʪʦ ʥʘ ʦʩʥʦʚʘʯʢʠʦʪ ʢʘʧʠʪʘʣ, 
ʥʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʫʯʝʩʪʚʫʚʘ ʥʘ ʿʘʚʥʠʦʪ ʢʦʥʢʫʨʩ. 

(12) ʈʦʢʦʪ ʟʘ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʠʿʘʚʠ ʧʦ ʢʦʥʢʫʨʩʦʪ 
ʪʝʯʝ ʦʜ ʧʨʚʠʦʪ ʥʘʨʝʜʝʥ ʜʝʥ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ 
ʥʘ ʦʜʣʫʢʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (9) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʚʦ "ʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩ-
ʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ". 

 
ʏʣʝʥ 71 

ʉʦʜʨʞʠʥʘ ʥʘ ʦʜʣʫʢʘʪʘ ʟʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʿʘʚʝʥ  
ʢʦʥʢʫʨʩ 

 
ʆʜʣʫʢʘʪʘ ʟʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʿʘʚʝʥ ʢʦʥʢʫʨʩ ʟʘ ʜʦʜʝʣʫ-

ʚʘˁʝ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ 
ʩʦʜʨʞʠ: 

- ʜʝʥʿʦʩʪ (ʨʘʜʠʦ ʠʣʠ ʪʝʣʝʚʠʟʠʿʘ) ʟʘ ʢʦʿʘ ʩʝ ʨʘʩʧʠhʫ-
ʚʘ ʢʦʥʢʫʨʩʦʪ, 

- ʚʠʜʦʪ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʝʨʚʠʩ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʬʦʨʤʘʪʦʪ 
ʫʪʚʨʜʝʥ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʩʪʫʜʠʿʘʪʘ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 70 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ, 

- ʥʠʚʦʪʦ ʥʘ ʛʣʝʜʘʥʦʩʪ/ʩʣʫhʘʥʦʩʪ (ʜʨʞʘʚʥʦ, ʨʝʛʠʦ-
ʥʘʣʥʦ ʠʣʠ ʣʦʢʘʣʥʦ), 

- ʧʦʜʨʘʯʿʝ(ʘ) ʥʘ ʢʦʝ ˃ʝ ʩʝ ʚʨʰʠ ʜʝʥʿʦʩʪʘ, 
- ʨʘʜʠʦʬʨʝʢʚʝʥʮʠʿʘ(ʠ) ʠʣʠ ʢʘʧʘʮʠʪʝʪ ʚʦ ʜʠʛʠʪʘʣʝʥ 

ʪʝʨʝʩʪʨʠʿʘʣʝʥ ʤʫʣʪʠʧʣʝʢʩ, 
- ʙʨʦʿ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʠ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫ-

ʚʘˁʝ, 
- ʫʩʣʦʚʠ ʢʦʠ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʩʝ ʠʩʧʦʣʥʘʪ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʘʢʪʦʪ 

ʟʘ ʤʠʥʠʤʘʣʥʠ ʪʝʭʥʠʯʢʠ, ʧʨʦʩʪʦʨʥʠ, ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʠ ʠ ʢʘʜ-
ʨʦʚʩʢʠ ʫʩʣʦʚʠ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 62 ʩʪʘʚ (3) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʢʘʢʦ 
ʠ ʪʝʭʥʠʯʢʠʪʝ ʢʘʨʘʢʪʝʨʠʩʪʠʢʠ ʠ ʧʘʨʘʤʝʪʨʠ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʠ 
ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʠ 
ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠʪʝ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʠ ʠ 
ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʜʦʥʝʩʝʥʠ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʥʝʛʦ, 

- ʢʨʠʪʝʨʠʫʤʠ ʟʘ ʦʮʝʥʫʚʘˁʝ ʠ ʥʘʯʠʥ ʥʘ ʙʦʜʠʨʘˁʝ 
ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 74 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, 

- ʚʨʝʤʝʪʨʘʝˁ ʝ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 79 
ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ,  

- ʤʝʩʪʦʪʦ ʠ ʚʨʝʤʝʪʦ ʢʦʛʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʧʦʜʠʛʥʝ ʢʦʥ-
ʢʫʨʩʥʘʪʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʠ ʚʠʩʠʥʘʪʘ ʠ ʥʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʧʣʘ-
˃ʘˁʝ ʥʘ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢʦʪ ʟʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘʪʘ, 

- ʚʠʩʠʥʘʪʘ ʠ ʥʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʧʣʘ˃ʘˁʝ ʥʘ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʮʠʪʝ 
ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, 

- ʚʠʩʠʥʘʪʘ ʠ ʥʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʧʣʘ˃ʘˁʝ ʥʘ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʮʠʪʝ 
ʟʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʨʘʜʠʦʬʨʝʢʚʝʥʮʠʿʘ ʠʣʠ ʧʦʚʝ˃ʝ ʨʘʜʠʦ-
ʬʨʝʢʚʝʥʮʠʠ ʘʢʦ ʩʝ ʜʝʣ ʥʘ ʝʜʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʚʠʩʠ-
ʥʘ ʠ ʥʘʯʠʥ ʥʘ ʧʣʘ˃ʘˁʝ ʟʘ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʧʨʝʢʫ ʩʣʦʙʦʜʝʥ 
ʢʘʥʘʣ ʥʘ ʤʫʣʪʠʧʣʝʢʩ, 

- ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘʪʘ hʪʦ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʩʝ ʧʦʜʥʝʩʝ ʟʘʝʜʥʦ 
ʩʦ ʧʨʠʿʘʚʘʪʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 73 ʩʪʘʚ (3) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ, 

- ʥʘʯʠʥʦʪ ʟʘ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʠʿʘʚʠʪʝ ʠ ʢʨʘʿʥʠʦʪ 
ʨʦʢ ʟʘ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʠʿʘʚʠʪʝ ʢʦʿ ʥʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʙʠʜʝ 
ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʦʜ 60 ʠ ʧʦʜʦʣʛ ʦʜ 90 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʙʿʘʚʫ-
ʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʦʜʣʫʢʘʪʘ ʟʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʿʘʚʥʠʦʪ ʢʦʥʢʫʨʩ 
ʚʦ ñʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ, 

- ʘʜʨʝʩʘ, ʤʝʩʪʦ, ʜʘʪʫʤ ʠ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʿʘʚʥʦʪʦ ʦʪʚʦʨʘˁʝ 
ʥʘ ʧʨʠʿʘʚʠʪʝ, 

- ʣʠʮʝ ʟʘ ʢʦʥʪʘʢʪ ʦʜ ʢʦʛʦ ʢʘʥʜʠʜʘʪʠʪʝ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʜʦ-
ʙʠʿʘʪ ʜʦʧʦʣʥʠʪʝʣʥʠ ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʠ, 

- ʨʦʢ ʚʦ ʢʦʿ ˃ʝ ʙʠʜʝ ʜʦʥʝʩʝʥʘ ʦʜʣʫʢʘʪʘ ʟʘ ʜʦʜʝʣʫʚʘ-
ˁʝ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʢʦʿ ʥʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʙʠʜʝ ʧʦʜʦʣʛ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ 
ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʿʘʚʥʦʪʦ ʦʪʚʦʨʘˁʝ ʥʘ ʧʨʠʿʘʚʠʪʝ ʠ 

- ʨʦʢ ʢʦʿ ʥʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʙʠʜʝ ʧʦʜʦʣʛ ʦʜ ʩʝʜʫʤ ʜʝʥʘ ʚʦ 
ʢʦʿ ʢʘʥʜʠʜʘʪʠʪʝ ˃ʝ ʙʠʜʘʪ ʠʟʚʝʩʪʝʥʠ ʟʘ ʜʦʥʝʩʝʥʘʪʘ ʦʜʣʫ-
ʢʘ ʟʘ ʜʦʜʝʣʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ, ʘ ʢʦʿʘ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʩʦʜʨʞʠ 
ʜʝʪʘʣʥʦ ʦʙʨʘʟʣʦʞʝʥʠʝ ʩʦ ʥʘʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʠʯʠʥʠʪʝ ʟʘ 
ʜʦʥʝʩʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʜʣʫʢʘʪʘ. 

 
ʏʣʝʥ 72 

ʂʦʥʢʫʨʩʥʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ 
 
ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʝ ʜʦʣʞʥʘ ʚʦ ʢʦʥʢʫʨʩʥʘʪʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ 

ʜʝʪʘʣʥʦ ʜʘ ʛʠ ʦʙʨʘʟʣʦʞʠ ʠ ʜʦʧʨʝʮʠʟʠʨʘ ʩʠʪʝ ʦʜʨʝʜʙʠ 
ʦʜ ʦʜʣʫʢʘʪʘ ʟʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʿʘʚʝʥ ʢʦʥʢʫʨʩ ʟʘ ʜʦʜʝʣʫ-
ʚʘˁʝ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ.  

 
ʏʣʝʥ 73 

ʇʨʠʿʘʚʘ ʟʘ ʫʯʝʩʪʚʦ ʥʘ ʿʘʚʥʠʦʪ ʢʦʥʢʫʨʩ 
 
(1) ʂʘʥʜʠʜʘʪʠʪʝ ʥʘ ʢʦʥʢʫʨʩʦʪ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘʘʪ ʧʨʠʿʘʚʠ 

ʥʘ ʧʦʩʝʙʝʥ ʦʙʨʘʟʝʮ ʯʠʿʘ ʬʦʨʤʘ ʠ ʩʦʜʨʞʠʥʘ ʛʠ ʧʨʦʧʠ-
ʰʫʚʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʠ ʠʩʪʠʦʪ ʪʨʝʙʘ ʦʩʦʙʝʥʦ ʜʘ ʩʦʜʨʞʠ: 

- ʠʤʝ ʠ ʧʨʝʟʠʤʝ, ʘʜʨʝʩʘ, ʬʘʢʩ, ʝ-ʤʘʠʣ ʠ ʘʢʪ ʟʘ 
ʜʨʞʘʚʿʘʥʩʪʚʦ ʥʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ ʠʣʠ ʬʠʨʤʘ ʠ ʩʝʜʠʪhʝ ʥʘ 
ʧʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ, ʜʦʢʦʣʢʫ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ ʝ ʧʨʘʚʥʦ ʣʠʮʝ, 

- ʧʨʠʨʦʜʘʪʘ ʠ ʦʙʝʤʦʪ ʥʘ ʫʯʝʩʪʚʦ ʢʦʿ ˃ʝ ʛʦ ʠʤʘ ʢʘʥ-
ʜʠʜʘʪʦʪ ʚʦ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʯʢʘʪʘ ʩʪʨʫʢʪʫʨʘ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝ-
ʨʦʪ ʠ ʥʝʛʦʚʦ ʫʯʝʩʪʚʦ ʚʦ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʯʢʘʪʘ ʩʪʨʫʢʪʫʨʘ ʚʦ 
ʜʨʫʛʠ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠ, ʜʦʢʦʣʢʫ ʿʘ ʠʤʘ, 

- ʠʤʝ ʠʣʠ ʥʘʟʠʚ, ʤʘʪʠʯʝʥ ʠʣʠ ʜʘʥʦʯʝʥ ʙʨʦʿ ʥʘ ʜʨʫʛʠ 
ʬʠʟʠʯʢʠ ʠʣʠ ʧʨʘʚʥʠ ʣʠʮʘ, ʢʦʠ ˃ʝ ʫʯʝʩʪʚʫʚʘʘʪ ʚʦ ʩʦʧ-
ʩʪʚʝʥʠʯʢʘʪʘ ʩʪʨʫʢʪʫʨʘ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ ʠ ʥʠʚʥʦʪʦ 
ʫʯʝʩʪʚʦ ʚʦ ʜʨʫʛʠ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠ, ʜʦʢʦʣʢʫ ʛʠ ʠʤʘ,  

- ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʟʘ ʜʨʫʛʠ ʧʨʘʚʥʠ ʠʣʠ ʬʠʟʠʯʢʠ ʣʠʮʘ ʢʦʠ 
ʙʠ ʤʦʞʝʣʝ ʜʘ ʠʤʘʘʪ ʟʥʘʯʠʪʝʣʥʦ ʚʣʠʿʘʥʠʝ ʚʨʟ ʫʨʝʜʥʠʯ-
ʢʘʪʘ ʧʦʣʠʪʠʢʘ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ ʦʜ ʘʩʧʝʢʪ ʥʘ ʧʦʚʨʟʘ-
ʥʠ ʣʠʮʘ ʚʦ ʩʤʠʩʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, 

- ʩʝʜʠʪhʝʪʦ ʢʘʜʝ hʪʦ ˃ʝ ʙʠʜʝ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ, ʢʘʢʦ 
ʠ ʩʝʜʠʪhʝʪʦ ʢʘʜʝ hʪʦ ˃ʝ ʩʝ ʥʦʩʘʪ ʫʨʝʜʥʠʯʢʠʪʝ ʦʜʣʫʢʠ 
ʠ 

- ʨʦʢ ʥʘ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʜʝʥʿʦʩʪʘ.  
(2) ʆʙʨʘʟʝʮʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʦʙʿʘʚʫʚʘ 

ʥʘ ʚʝʙ ʩʪʨʘʥʠʮʘʪʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ. 
(3) ʂʦʥ ʧʨʠʿʘʚʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʜʦʩ-

ʪʘʚʫʚʘ ʩʣʝʜʥʘʚʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ: 
- ʧʦʥʫʜʝʥ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʢʦʥʮʝʧʪ, 
- ʜʦʢʘʟ ʟʘ ʨʝʛʠʩʪʨʘʮʠʿʘ ʥʘ ʧʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ, 
- ʜʦʢʘʟ ʟʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʯʢʘʪʘ ʩʪʨʫʢʪʫʨʘ ʥʘ ʧʨʘʚʥʦʪʦ 

ʣʠʮʝ, 
- ʧʦʥʫʜʝʥʠ ʪʝʭʥʠʯʢʠ, ʧʨʦʩʪʦʨʥʠ, ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʠ ʠ ʢʘʜ-

ʨʦʚʩʢʠ ʫʩʣʦʚʠ, ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʘʢʪʦʪ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 62 ʩʪʘʚ (6) 
ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ ʜʝʣʦʚʝʥ ʧʣʘʥ (ʪʝʭʥʠʯʢʠ ʧʨʦʝʢʪ ʩʦ ʦʧʠʩ 
ʥʘ ʧʦʩʪʦʿʥʘʪʘ ʠ ʧʣʘʥʠʨʘʥʘʪʘ ʩʪʫʜʠʩʢʘ ʦʧʨʝʤʘ, ʦʩʦʙʝʥʦ 
ʚʦ ʩʝʛʤʝʥʪʦʪ ʥʘ ʧʨʦʜʫʢʮʠʿʘʪʘ ʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʟʘ ʧʦʩʪʦʿʥʘʪʘ 
ʠ ʧʣʘʥʠʨʘʥʘʪʘ ʢʘʜʨʦʚʩʢʘ ʩʪʨʫʢʪʫʨʘ), 

- ʜʦʢʘʟ ʜʝʢʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ ʥʝ ʝ ʚʦ ʩʪʝʯʘʿ ʠ/ʠʣʠ ʚʦ ʧʨʦ-
ʮʝʩ ʥʘ ʣʠʢʚʠʜʘʮʠʿʘ ʠʟʜʘʜʝʥ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʦʨʛʘʥ ʥʘ ʜʦ-
ʤʠʮʠʣʥʘʪʘ ʜʨʞʘʚʘ, ʠʣʠ ʠʟʿʘʚʘ ʦʜ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ ʜʝʢʘ ʥʝ ʝ 
ʚʦ ʩʪʝʯʘʿ ʠ/ʠʣʠ ʚʦ ʧʨʦʮʝʩ ʥʘ ʣʠʢʚʠʜʘʮʠʿʘ ʟʘʚʝʨʝʥʘ ʥʘ 
ʥʦʪʘʨ, 
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- ʩʦʦʜʚʝʪʥʘ ʠʩʧʨʘʚʘ ʢʘʢʦ ʜʦʢʘʟ ʜʝʢʘ ʥʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ 
ʥʝ ʤʫ ʝ ʠʟʨʝʯʝʥʘ ʤʝʨʢʘ ʥʘ ʙʝʟʙʝʜʥʦʩʪ ʟʘʙʨʘʥʘ ʟʘ ʚʨʰʝ-
ˁʝ ʥʘ ʜʝʥʿʦʩʪ ʦʜ ʨʝʛʠʩʪʘʨ ʠʣʠ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ, ʠʣʠ ʠʟʿʘʚʘ 
ʦʜ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ ʜʝʢʘ ʥʝ ʤʫ ʝ ʠʟʨʝʯʝʥʘ ʤʝʨʢʘ ʥʘ ʙʝʟʙʝʜ-
ʥʦʩʪ ʟʘʙʨʘʥʘ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʜʝʥʿʦʩʪ ʟʘʚʝʨʝʥʘ ʥʘ ʥʦʪʘʨ, 

- ʠʟʚʝʪhʘʿ ʟʘ ʙʠʣʘʥʩʦʪ ʥʘ ʩʦʩʪʦʙʿʘ ʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʦʜ 
ʙʠʣʘʥʩʦʪ ʥʘ ʫʩʧʝʭ ʧʦʪʚʨʜʝʥʠ ʦʜ ʎʝʥʪʨʘʣʥʠʦʪ ʨʝʛʠʩʪʘʨ 
ʟʘ ʧʦʩʣʝʜʥʠʪʝ ʜʚʝ ʛʦʜʠʥʠ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʟʘ ʩʪʨʘʥʩʢʦ ʧʨʘʚʥʦ 
ʣʠʮʝ, ʨʝʚʠʟʦʨʩʢʠ ʠʟʚʝʪhʘʿ ʠʟʜʘʜʝʥ ʦʜ ʩʪʨʘʥʩʢʘ ʨʝʥʦ-
ʤʠʨʘʥʘ ʠʥʩʪʠʪʫʮʠʿʘ ʨʝʛʠʩʪʨʠʨʘʥʘ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʨʝʚʠ-
ʟʠʿʘ ʠ ʢʦʿ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʩʦʜʨʞʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʟʘ ʚʢʫʧʥʦʪʦ ʝʢʦ-
ʥʦʤʩʢʦ ʨʘʙʦʪʝˁʝ ʥʘ ʩʪʨʘʥʩʢʠʦʪ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘʯ ʚʦ ʧʦʩʣʝʜ-
ʥʠʪʝ ʜʚʝ ʛʦʜʠʥʠ, 

- ʜʦʢʫʤʝʥʪʠ hʪʦ ʛʦ ʛʘʨʘʥʪʠʨʘʘʪ ʬʠʥʘʥʩʠʨʘˁʝʪʦ ʥʘ 
ʜʝʣʦʚʥʠʦʪ ʧʣʘʥ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʥʘ ʜʝʥʿʦʩʪʘ, 

- ʠʟʿʘʚʘ ʟʘʚʝʨʝʥʘ ʥʘ ʥʦʪʘʨ ʜʝʢʘ ˃ʝ ʛʠ ʧʦʯʠʪʫʚʘ ʪʝʭ-
ʥʠʯʢʠʪʝ ʢʘʨʘʢʪʝʨʠʩʪʠʢʠ ʠ ʧʘʨʘʤʝʪʨʠ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʚʦ ʦʜ-
ʣʫʢʘʪʘ ʟʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʿʘʚʝʥ ʢʦʥʢʫʨʩ, ʘ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʠ ʦʜ 
ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʠ ʩʦʛ-
ʣʘʩʥʦ ʩʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠʪʝ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʠ ʠ ʧʨʦ-
ʧʠʩʠʪʝ ʜʦʥʝʩʝʥʠ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʥʝʛʦ, 

- ʠʟʿʘʚʘ ʟʘʚʝʨʝʥʘ ʥʘ ʥʦʪʘʨ ʜʝʢʘ ˃ʝ ʛʠ ʧʦʯʠʪʫʚʘ ʧʦʥʫ-
ʜʝʥʠʪʝ ʪʝʭʥʠʯʢʠ, ʧʨʦʩʪʦʨʥʠ, ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʠ ʠ ʢʘʜʨʦʚʩʢʠ 
ʫʩʣʦʚʠ, ʢʘʢʦ ʠ ʦʙʚʨʩʢʠʪʝ ʚʦ ʧʦʥʫʜʝʥʠʦʪ ʜʝʣʦʚʝʥ ʧʣʘʥ, 

- ʠʟʿʘʚʘ ʟʘʚʝʨʝʥʘ ʥʘ ʥʦʪʘʨ ʜʝʢʘ ʥʝ ʛʠ ʧʨʝʢʨʰʫʚʘ ʦʜ-
ʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ɻʣʘʚʘʪʘ IV ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, 

- ʠʟʿʘʚʘ ʟʘʚʝʨʝʥʘ ʥʘ ʥʦʪʘʨ ʜʝʢʘ ʛʠ ʧʨʠʬʘ˃ʘ ʫʩʣʦʚʠʪʝ 
ʥʘʚʝʜʝʥʠ ʚʦ ʢʦʥʢʫʨʩʥʘʪʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ, 

- ʠʟʿʘʚʘ ʟʘʚʝʨʝʥʘ ʥʘ ʥʦʪʘʨ ʜʝʢʘ ʥʝ ʧʦʩʪʦʠ ʩʫʜʠʨ ʥʘ 
ʠʥʪʝʨʝʩʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʩʧʨʝʯʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʫʜʠʨ 
ʥʘ ʠʥʪʝʨʝʩʠ ʠ 

- ʜʨʫʛʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʠ ʜʦʢʫʤʝʥʪʠ hʪʦ ʧʦʜʥʦʩʠʪʝʣʦʪ ʛʠ 
ʩʤʝʪʘ ʟʘ ʢʦʨʠʩʥʠ ʧʨʠ ʦʜʣʫʯʫʚʘˁʝʪʦ ʟʘ ʜʦʜʝʣʫʚʘˁʝ ʜʦʟ-
ʚʦʣʘ. 

 
ʏʣʝʥ 74 

ʂʨʠʪʝʨʠʫʤʠ ʟʘ ʦʮʝʥʫʚʘˁʝ 
 
(1) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʛʠ ʦʮʝʥʫʚʘ ʧʨʠʿʘʚʠʪʝ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ 

ʩʣʝʜʥʠʚʝ ʢʨʠʪʝʨʠʫʤʠ: 
- ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʘ ʟʘʩʪʘʧʝʥʦʩʪ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʧʨʦʠʟʚʝʜʝʥʘ 

ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʩʘʤʠʦʪ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨ (in-house production) 
ʠ ʧʨʦʜʫʢʮʠʿʘ ʥʘ ʤʘʢʝʜʦʥʩʢʠ ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ 
ʜʝʣʘ, 

- ʢʚʘʣʠʪʝʪ, ʞʘʥʨʦʚʩʢʘ ʠ ʪʝʤʘʪʩʢʘ ʨʘʟʥʦʚʠʜʥʦʩʪ ʥʘ 
ʩʦʜʨʞʠʥʠʪʝ, ʩʦ ʰʪʦ ˃ʝ ʩʝ ʜʘʜʝ ʧʨʠʜʦʥʝʩ ʟʘ ʧʦʛʦʣʝʤʘ 
ʨʘʟʥʦʚʠʜʥʦʩʪ ʠ ʧʣʫʨʘʣʠʟʘʤ ʥʘ ʤʘʢʝʜʦʥʩʢʠʦʪ ʧʘʟʘʨ, 

- ʟʘʩʪʘʧʝʥʦʩʪʘ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʩʦ ʢʦʠ ʩʝ ʧʦʪʪʠʢʥʫʚʘ 
ʨʘʟʚʦʿ ʠ ʟʘʯʫʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʥʘʮʠʦʥʘʣʥʘʪʘ ʢʫʣʪʫʨʘ, 

- ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʘ ʟʘʩʪʘʧʝʥʦʩʪ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʦʜ ʥʝʟʘʚʠʩʥʠ 
ʧʨʦʜʫʮʝʥʪʠ ʠ ʥʘ ʝʚʨʦʧʩʢʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʜʝʣʘ, 

- ʪʝʭʥʠʯʢʠʪʝ ʫʩʣʦʚʠ ʟʘ ʧʨʦʠʟʚʦʜʩʪʚʦ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘ-
ʤʠʪʝ, 

- ʧʨʦʩʪʦʨʥʠʪʝ ʫʩʣʦʚʠ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʜʝʥʿʦʩʪʘ, 
- ʙʨʦʿʦʪ ʠ ʩʪʨʫʢʪʫʨʘʪʘ ʥʘ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠʪʝ ʧʦʪʨʝʙʥʠ ʟʘ 

ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʜʝʥʿʦʩʪʘ, 
- ʌʠʥʘʥʩʠʩʢʘʪʘ ʩʧʦʩʦʙʥʦʩʪ ʟʘ ʦʩʪʚʘʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʝʿ-

ʥʦʩʪʘ ʟʘ ʚʨʝʤʝʪʦ ʟʘ ʢʦʝ ʩʝ ʜʦʜʝʣʫʚʘ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʠ ʧʦʥʫ-
ʜʝʥʠʪʝ ʛʘʨʘʥʮʠʠ, 

- ʧʦʥʫʜʝʥ ʨʦʢ ʥʘ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʜʝʥʿʦʩ-
ʪʘ ʠ 

- ʧʦʥʫʜʝʥʦ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʜʥʝʚʥʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ. 
(2) ɼʦʢʦʣʢʫ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ 

ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʨʝʛʠʦʥʘʣʥʦ ʠʣʠ ʣʦʢʘʣʥʦ ʥʠʚʦ, 
ʦʩʚʝʥ ʢʨʠʪʝʨʠʫʤʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʜʦʧʦʣ-
ʥʠʪʝʣʝʥ ʢʨʠʪʝʨʠʫʤ ʝ ʧʦʥʫʜʝʥʘʪʘ ʟʘʩʪʘʧʝʥʦʩʪʘ ʥʘ ʧʨʦʛ-
ʨʘʤʠ hʪʦ ˃ʝ ʪʨʝʪʠʨʘʘʪ ʥʘʩʪʘʥʠ, ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʠ ʠ ʜʨʫʛʠ 
ʩʦʜʨʞʠʥʠ ʦʜ ʟʥʘʯʝˁʝ ʟʘ ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ ʚʦ ʢʦʝ ˃ʝ ʩʝ ʝʤʠʪʫ-
ʚʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘʪʘ. 

(3) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʚʦ ʦʜʣʫʢʘʪʘ ʟʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʿʘʚʝʥ 
ʢʦʥʢʫʨʩ ʟʘ ʜʦʜʝʣʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ 
ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 71 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʛʦ ʫʪʚʨʜʫ-
ʚʘ ʥʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʙʦʜʠʨʘˁʝ ʥʘ ʢʨʠʪʝʨʠʫʤʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ 

(1) ʠ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʧʨʠ ʰʪʦ ʥʘ ʢʨʠʪʝʨʠʫʤʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘ-
ʚʦʪ (1) ʘʣʠʥʝʠ 1, 2 ʠ 3 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʠʤ ʙʠʜʝ ʜʦ-
ʜʝʣʝʥ ʥʘʿʛʦʣʝʤ ʜʝʣ ʦʜ ʚʢʫʧʥʠʦʪ ʙʨʦʿ ʥʘ ʙʦʜʦʚʠ. 

 
ʏʣʝʥ 75 

ʆʜʣʫʢʘ ʟʘ ʜʦʜʝʣʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ 
 
(1) ɱʘʚʥʠʦʪ ʢʦʥʢʫʨʩ ʟʘ ʜʦʜʝʣʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʪʝ-

ʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʝ ʫʩʧʝhʝʥ ʜʦʢʦʣʢʫ ʝ 
ʧʨʠʤʝʥʘ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʝʜʥʘ ʧʨʠʿʘʚʘ ʢʦʿʘ ʛʠ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘ ʫʩʣʦ-
ʚʠʪʝ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʚʦ ʢʦʥʢʫʨʩʦʪ. 
(2) ʇʨʝʜ ʜʦʥʝʩʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʦʜʣʫʢʘʪʘ ʟʘ ʜʦʜʝʣʫʚʘˁʝ 

ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ, 
ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʨʘʟʤʝʥʫʚʘ ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʠ ʩʦ ʢʘʥʜʠ-
ʜʘʪʠʪʝ ʟʘʨʘʜʠ ʧʦʿʘʩʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʜʨʝʜʝʥʠ ʜʝʣʦʚʠ ʦʜ ʥʠʚ-
ʥʠʪʝ ʧʦʥʫʜʠ ʥʘ ʥʘʯʠʥ ʫʪʚʨʜʝʥ ʚʦ ɼʝʣʦʚʥʠʢʦʪ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ 
ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ.  

(3) ʆʜʣʫʢʘʪʘ ʟʘ ʜʦʜʝʣʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠ-
ʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʩʦ ʜʝʪʘʣʥʦ ʦʙʨʘʟʣʦʞʝʥʠʝ 
ʩʝ ʦʙʿʘʚʫʚʘ ʚʦ "ʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦ-
ʥʠʿʘ" ʠ ʥʘ ʚʝʙ ʩʪʨʘʥʠʮʘʪʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ. 

(4) ʆʜʣʫʢʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʦʩʦʙʝʥʦ ʪʨʝ-
ʙʘ ʜʘ ʩʦʜʨʞʠ: 

- ʦʙʨʘʟʣʦʞʝʥʠʝ ʟʘ ʧʨʠʯʠʥʠʪʝ ʟʘ ʠʟʙʦʨʦʪ ʥʘ ʢʘʥʜʠ-
ʜʘʪʦʪ, 

- ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʟʘ ʠʟʙʨʘʥʠʦʪ ʥʘʿʧʦʚʦʣʝʥ ʢʘʥʜʠʜʘʪ, 
- ʜʝʥʿʦʩʪ (ʨʘʜʠʦ/ʪʝʣʝʚʠʟʠʿʘ), 
- ʥʠʚʦʪʦ ʥʘ ʛʣʝʜʘʥʦʩʪ/ʩʣʫhʘʥʦʩʪ (ʜʨʞʘʚʥʦ, ʨʝʛʠʦ-

ʥʘʣʥʦ ʠʣʠ ʣʦʢʘʣʥʦ), 
- ʧʦʜʨʘʯʿʝ(ʘ) ʥʘ ʢʦʝ ˃ʝ ʩʝ ʚʨʰʠ ʜʝʥʿʦʩʪʘ, 
- ʥʘʯʠʥ ʥʘ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʝʨʚʠʩ (ʨʘ-

ʜʠʦʬʨʝʢʚʝʥʮʠʿʘ, ʢʘʧʘʮʠʪʝʪ ʦʜ ʜʠʛʠʪʘʣʝʥ ʪʝʨʝʩʪʨʠʿʘʣʝʥ 
ʤʫʣʪʠʧʣʝʢʩ), 

- ʧʝʨʠʦʜ ʥʘ ʚʘʞʥʦʩʪ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ, 
- ʥʘʯʠʥ ʥʘ ʧʨʝʩʤʝʪʢʘ ʠ ʥʘʯʠʥ ʥʘ ʧʣʘ˃ʘˁʝ ʥʘ ʥʘʜʦ-

ʤʝʩʪʦʢʦʪ ʟʘ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ, 
- ʬʦʨʤʘʪ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʝʨʚʠʩ, 
- ʨʦʢ ʥʘ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʜʝʥʿʦʩʪʘ,  
- ʧʦʩʣʝʜʠʮʠʪʝ ʟʘ ʥʝʧʦʯʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʨʦʢʦʪ ʟʘ ʟʘʧʦʯ-

ʥʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʜʝʥʿʦʩʪʘ ʠ 
- ʫʧʘʪʩʪʚʦ ʟʘ ʧʨʘʚʝʥ ʣʝʢ. 
(5) ʆʜʣʫʢʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʦʜ-

ʨʞʠ ʠ ʜʨʫʛʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ-
ʪʘ ʥʘ ʿʘʚʥʠʦʪ ʢʦʥʢʫʨʩ, ʧʦʜʥʝʩʝʥʘʪʘ ʧʦʥʫʜʘ, ʢʘʢʦ ʠ ʩʦʛ-
ʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʜʦʥʝʩʝʥʠ 
ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʥʝʛʦ. 

(6) ʆʜʣʫʢʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʝ 
ʜʦʣʞʥʘ ʜʘ ʠʤ ʿʘ ʜʦʩʪʘʚʠ ʥʘ ʩʠʪʝ ʫʯʝʩʥʠʮʠ ʥʘ ʢʦʥʢʫʨʩʦʪ 
ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʩʝʜʫʤ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʥʝʟʿʠʥʦʪʦ ʜʦʥʝʩʫ-
ʚʘˁʝ. 

(7) ʆʜʣʫʢʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʝ ʢʦʥʝʯʥʘ, ʘ 
ʫʯʝʩʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʢʦʥʢʫʨʩʦʪ ʢʦʠ ʥʝ ʩʝ ʟʘʜʦʚʦʣʥʠ ʦʜ ʦʜʣʫ-
ʢʘʪʘ  ʠʤʘʘʪ ʧʨʘʚʦ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝ-
ʤʦʪ ʥʘ ʠʩʪʘʪʘ ʜʘ ʧʦʜʥʝʩʘʪ ʪʫʞʙʘ ʜʦ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʩʫʜ. 
ʇʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʧʨʝʜ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʩʫʜ ʝ ʠʪʥʘ. 

 
ʏʣʝʥ 76 

ɼʦʜʝʣʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʙʝʟ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʿʘʚʝʥ  
ʢʦʥʢʫʨʩ 

 
(1) ɿʘ ʜʦʜʝʣʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘ-

ʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʧʨʝʢʫ ʿʘʚʥʘ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʘ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʩʢʘ 
ʤʨʝʞʘ hʪʦ ʥʝ ʢʦʨʠʩʪʠ ʦʛʨʘʥʠʯʝʥ ʨʝʩʫʨʩ ʠʣʠ ʧʨʝʢʫ ʩʘ-
ʪʝʣʠʪ, ʥʝ ʩʝ ʨʘʩʧʠhʫʚʘ ʿʘʚʝʥ ʢʦʥʢʫʨʩ ʠ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʩʝ 
ʜʦʜʝʣʫʚʘ ʧʦ ʙʘʨʘˁʝ ʥʘ ʟʘʠʥʪʝʨʝʩʠʨʘʥʘ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʥʘʯʠʥ 
ʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

(2) ɼʦʟʚʦʣʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʿʘ ʜʦʜʝʣʫʚʘ 
ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ 

(3) ɹʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʪʨʝʙʘ ʦʩʦʙʝ-
ʥʦ ʜʘ ʩʦʜʨʞʠ: 

- ʠʤʝ ʠ ʧʨʝʟʠʤʝ, ʘʜʨʝʩʘ, ʬʘʢʩ, ʝ-ʤʘʠʣ ʠ ʘʢʪ ʟʘ 
ʜʨʞʘʚʿʘʥʩʪʚʦ ʥʘ ʙʘʨʘʪʝʣʦʪ ʠʣʠ ʬʠʨʤʘ ʠ ʩʝʜʠʪhʝ ʥʘ 
ʧʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ, ʜʦʢʦʣʢʫ ʙʘʨʘʪʝʣʦʪ ʝ ʧʨʘʚʥʦ ʣʠʮʝ, 
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- ʧʨʠʨʦʜʘʪʘ ʠ ʦʙʝʤʦʪ ʥʘ ʫʯʝʩʪʚʦ ʢʦʿ ˃ʝ ʛʦ ʠʤʘ ʙʘʨʘ-
ʪʝʣʦʪ ʚʦ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʯʢʘʪʘ ʩʪʨʫʢʪʫʨʘ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ 
ʠ ʥʝʛʦʚʦ ʫʯʝʩʪʚʦ ʚʦ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʯʢʘʪʘ ʩʪʨʫʢʪʫʨʘ ʚʦ ʜʨʫʛʠ 
ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠ, ʜʦʢʦʣʢʫ ʿʘ ʠʤʘ, 

- ʠʤʝ ʠʣʠ ʥʘʟʠʚ ʠ ʤʘʪʠʯʝʥ ʠʣʠ ʜʘʥʦʯʝʥ ʙʨʦʿ ʥʘ ʜʨʫ-
ʛʠ ʬʠʟʠʯʢʠ ʠ ʧʨʘʚʥʠ ʣʠʮʘ, ʢʦʠ ˃ʝ ʫʯʝʩʪʚʫʚʘʘʪ ʚʦ ʩʦʧ-
ʩʪʚʝʥʠʯʢʘʪʘ ʩʪʨʫʢʪʫʨʘ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ ʠ ʥʠʚʥʦʪʦ 
ʫʯʝʩʪʚʦ ʚʦ ʜʨʫʛʠ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠ, ʜʦʢʦʣʢʫ ʛʠ ʠʤʘ, 

- ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʟʘ ʜʨʫʛʠ ʧʨʘʚʥʠ ʠ ʬʠʟʠʯʢʠ ʣʠʮʘ ʢʦʠ ʙʠ 
ʤʦʞʝʣʝ ʜʘ ʠʤʘʘʪ ʟʥʘʯʠʪʝʣʥʦ ʚʣʠʿʘʥʠʝ ʚʨʟ ʫʨʝʜʥʠʯʢʘʪʘ 
ʧʦʣʠʪʠʢʘ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ ʦʜ ʘʩʧʝʢʪ ʥʘ ʧʦʚʨʟʘʥʠ 
ʣʠʮʘ, ʚʦ ʩʤʠʩʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, 

- ʩʝʜʠʪhʝʪʦ ʢʘʜʝ hʪʦ ˃ʝ ʙʠʜʝ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ, ʢʘʢʦ 
ʠ ʩʝʜʠʪhʝʪʦ ʢʘʜʝ hʪʦ ˃ʝ ʩʝ ʥʦʩʘʪ ʫʨʝʜʫʚʘʯʢʠʪʝ ʦʜ-
ʣʫʢʠ, 

- ʜʝʥʿʦʩʪ (ʨʘʜʠʦ/ʪʝʣʝʚʠʟʠʿʘ), 
- ʥʠʚʦʪʦ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ ʥʘ ʛʣʝʜʘʥʦʩʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ 

ʩʣʫhʘʥʦʩʪ ʥʘ ʢʦʝ ˃ʝ ʩʝ ʚʨʰʠ ʜʝʥʿʦʩʪʘ, 
- ʪʝʭʥʠʯʢʦʪʦ ʩʨʝʜʩʪʚʦ ʟʘ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ (ʿʘʚʥʘ ʝʣʝʢ-

ʪʨʦʥʩʢʘ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʩʢʘ ʤʨʝʞʘ hʪʦ ʥʝ ʢʦʨʠʩʪʠ ʦʛʨʘʥʠ-
ʯʝʥ ʨʝʩʫʨʩ ʠʣʠ ʩʘʪʝʣʠʪ ʠ 

- ʨʦʢ ʥʘ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʜʝʥʿʦʩʪʘ. 
(4) ʉʦ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʜʦʩʪʘ-

ʚʫʚʘ ʠ ʧʨʝʜʜʦʛʦʚʦʨ ʟʘ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʝʨ-
ʚʠʩ, ʟʘʚʝʨʝʥ ʥʘ ʥʦʪʘʨ, ʩʢʣʫʯʝʥ ʩʦ ʦʧʝʨʘʪʦʨʦʪ ʥʘ ʿʘʚʥʘʪʘ 
ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʘ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʩʢʘ ʤʨʝʞʘ ʢʦʿʘ ʥʝ ʢʦʨʠʩʪʠ ʦʛ-
ʨʘʥʠʯʝʥ ʨʝʩʫʨʩ ʠʣʠ ʩʦ ʦʧʝʨʘʪʦʨʦʪ ʥʘ ʩʘʪʝʣʠʪ, ʢʘʢʦ ʠ 
ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘʪʘ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʘ ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 73 ʩʪʘʚ (3) ʦʜ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

(5) ʆʙʨʘʟʝʮʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʯʣʝʥ ʛʦ ʠʟʛʦʪʚʫʚʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʠ ʠʩʪʠʦʪ ʩʝ ʦʙʿʘʚʫʚʘ ʥʘ 
ʚʝʙ ʩʪʨʘʥʠʮʘʪʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ. 

(6) ɼʦʢʦʣʢʫ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʥʝ ʛʠ ʩʦʜʨʞʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʦʜ 
ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (3) ʠ (4) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 
30 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ˃ʝ ʛʦ ʠʟʚʝʩʪʠ 
ʟʘ ʪʦʘ ʙʘʨʘʪʝʣʦʪ ʠ ˃ʝ ʛʦ ʟʘʜʦʣʞʠ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʜʝʩʝʪ ʜʝʥʘ 
ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝʪʦ ʜʘ ʛʦ ʜʦʧʦʣʥʠ 
ʙʘʨʘˁʝʪʦ. 

(7) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ˃ʝ ʿʘ ʜʦʥʝʩʝ ʦʜʣʫʢʘʪʘ ʟʘ ʜʦʜʝʣʫʚʘˁʝ 
ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ 
ʤʝʩʝʮʠ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʫʨʝʜʥʦʪʦ ʙʘʨʘˁʝ, ʜʦ-
ʢʦʣʢʫ ʫʪʚʨʜʠ ʜʝʢʘ ʙʘʨʘʪʝʣʦʪ ʛʠ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʠ 
ʦʙʚʨʩʢʠʪʝ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʜʦʥʝʩʝ-
ʥʠ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʥʝʛʦ ʠ ʜʦʢʦʣʢʫ ʥʘ ʙʘʨʘʪʝʣʦʪ ʥʝ ʤʫ ʙʠ-
ʣʘ ʦʜʟʝʤʝʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘ-
ˁʝ ʚʦ ʧʦʩʣʝʜʥʠʪʝ ʧʝʪ ʛʦʜʠʥʠ.  
(8) ʇʨʝʜ ʜʘ ʿʘ ʜʦʥʝʩʝ ʦʜʣʫʢʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (7) ʥʘ ʦʚʦʿ 

ʯʣʝʥ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʧʦʙʘʨʘ ʦʜ ʙʘʨʘʪʝʣʦʪ ʧʦʿʘʩʥʫ-
ʚʘˁʝ ʥʘ ʦʜʨʝʜʝʥʠ ʜʝʣʦʚʠ ʦʜ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʠ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠ-
ʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (3) ʠ (4) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʥʘ ʥʘʯʠʥ ʫʪ-
ʚʨʜʝʥ ʚʦ ɼʝʣʦʚʥʠʢʦʪ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ. 

(9) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʦʜʣʫʢʘʪʘ ʟʘ ʜʦʜʝʣʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ 
˃ʝ ʿʘ ʦʙʿʘʚʠ ʥʘ ʩʚʦʿʘʪʘ ʚʝʙ ʩʪʨʘʥʠʮʘ. 

 
ʏʣʝʥ 77 

ʀʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ  
ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ 

 
(1) ʇʦ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʦʜʣʫʢʘʪʘ ʟʘ ʜʦʜʝʣʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʦʟʚʦ-

ʣʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 75 
ʠʣʠ 76 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʠʟʙʨʘʥʠʦʪ ʥʘʿʧʦʚʦʣʝʥ ʢʘʥʜʠʜʘʪ, 
ʦʜʥʦʩʥʦ ʙʘʨʘʪʝʣʦʪ ʟʘ ʜʦʜʝʣʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʙʝʟ ʦʙʿʘ-
ʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʿʘʚʝʥ ʢʦʥʢʫʨʩ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʩʝ ʨʝʛʠʩʪʨʠʨʘ ʚʦ ʩʦ-
ʦʜʚʝʪʥʠʦʪ ʨʝʛʠʩʪʘʨ ʢʘʢʦ ʪʨʛʦʚʩʢʦ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʦ ʜʨʫʰ-
ʪʚʦ ʠʣʠ ʥʝʧʨʦʬʠʪʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ. 

(2) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ˃ʝ ʿʘ ʠʟʜʘʜʝ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩ-
ʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 15 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʨʝʛʠʩʪʨʘʮʠʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ. 

(3) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʠ ʚʨʟ ʦʩ-
ʥʦʚʘ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʟʘ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʩʦ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ 
ʨʘʜʠʦʬʨʝʢʚʝʥʮʠʠ ʠʟʜʘʚʘ ʦʜʦʙʨʝʥʠʝ ʟʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ 
ʨʘʜʠʦʬʨʝʢʚʝʥʮʠʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠ-
ʪʝ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʠ. 

(4) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʝ ʜʦʣʞʥʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʧʝʪ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ 
ʥʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʟʘ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʧʨʝʢʫ ʧʨʝʥʦ-
ʩʝʥ ʢʘʧʘʮʠʪʝʪ ʥʘ ʜʠʛʠʪʘʣʝʥ ʪʝʨʝʩʪʨʠʿʘʣʝʥ ʤʫʣʪʠʧʣʝʢʩ, 
ʠʣʠ ʧʨʝʢʫ ʿʘʚʥʘ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʘ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʩʢʘ ʤʨʝʞʘ, 
ʧʠʩʤʝʥʦ ʜʘ ʛʦ ʠʟʚʝʩʪʠ ʦʧʝʨʘʪʦʨʦʪ ʧʨʝʢʫ ʢʦʿ ˃ʝ ʩʝ ʝʤʠ-
ʪʫʚʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʝʨʚʠʩ.  

(5) ʆʧʝʨʘʪʦʨʦʪ ʥʘ ʜʠʛʠʪʘʣʝʥ ʪʝʨʝʩʪʨʠʿʘʣʝʥ ʤʫʣʪʠʧ-
ʣʝʢʩ ˃ʝ ʩʢʣʫʯʠ ʜʦʛʦʚʦʨ ʩʦ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ ʢʦʿ ʦʜ 
ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʠʤʘ ʜʦʙʠʝʥʦ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ 
ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ, ʟʘ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʥʝʛʦʚʠʦʪ ʧʨʦʛʨʘ-
ʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠʩ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 15 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ 
ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (4) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ 
ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠʪʝ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʠ 
ʢʦʠ ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘʘʪ ʥʘ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝʪʦ ʧʨʝʢʫ ʜʠʛʠʪʘʣʝʥ ʪʝ-
ʨʝʩʪʨʠʿʘʣʝʥ ʩʠʩʪʝʤ.  

(6) ʆʧʝʨʘʪʦʨʦʪ ʥʘ ʿʘʚʥʘ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʘ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʩʢʘ 
ʤʨʝʞʘ ʢʦʿʘ ʥʝ ʢʦʨʠʩʪʠ ʦʛʨʘʥʠʯʝʥ ʨʝʩʫʨʩ ˃ʝ ʩʢʣʫʯʠ ʜʦ-
ʛʦʚʦʨ ʩʦ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ ʢʦʿ ʦʜ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʠʤʘ ʜʦʙʠʝ-
ʥʦ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ, ʟʘ 
ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʥʝʛʦʚʠʦʪ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠʩ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 15 
ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 
(4) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʧʦʯʠʪʫʚʘʿ˃ʠ ʛʠ ʧʨʠʥʮʠʧʠʪʝ ʥʘ ʦʙʿʝʢ-
ʪʠʚʥʦʩʪ, ʪʨʘʥʩʧʘʨʝʥʪʥʦʩʪ ʠ ʥʝʜʠʩʢʨʠʤʠʥʘʮʠʿʘ. ʈʘʜʠʦ-
ʜʠʬʫʟʝʨʠʪʝ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʩʢʣʫʯʝʥʠʪʝ ʜʦʛʦʚʦʨʠ ʜʘ ʛʠ ʜʦʩ-
ʪʘʚʘʪ ʜʦ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 15 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʥʠʚ-
ʥʦʪʦ ʩʢʣʫʯʫʚʘˁʝ. 

(7) ɼʦʢʦʣʢʫ ʩʪʨʘʥʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (5) ʠ (6) ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʯʣʝʥ ʥʝ ʧʦʩʪʠʛʥʘʪ ʜʦʛʦʚʦʨ ʚʦ ʫʪʚʨʜʝʥʠʦʪ ʨʦʢ, ɸʛʝʥʮʠ-
ʿʘʪʘ ʟʘ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʠ ʧʦ ʙʘʨʘˁʝ ʥʘ ʝʜʥʘ ʦʜ 
ʩʪʨʘʥʠʪʝ ʧʦʚʝʜʫʚʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʟʘ ʨʝhʘʚʘˁʝ ʥʘ ʩʧʦʨ ʩʦʛ-
ʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠʪʝ ʢʦʤʫ-
ʥʠʢʘʮʠʠ. 

 
ʏʣʝʥ 78 

ʉʦʜʨʞʠʥʘ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ  
ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ 

 
(1) ɼʦʟʚʦʣʘʪʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ 

ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 77 ʩʪʘʚ (2) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʩʦʜʨʞʠ: 
- ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʟʘ ʥʦʩʠʪʝʣʦʪ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ,  
- ʥʘʯʠʥ ʥʘ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʝʨʚʠʩ (ʨʘ-

ʜʠʦʬʨʝʢʚʝʥʮʠʠ, ʜʠʛʠʪʘʣʝʥ ʪʝʨʝʩʪʨʠʿʘʣʝʥ ʤʫʣʪʠʧʣʝʢʩ, 
ʩʘʪʝʣʠʪ ʠʣʠ ʿʘʚʥʘ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʘ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʩʢʘ ʤʨʝʞʘ), 

- ʥʠʚʦʪʦ ʥʘ ʛʣʝʜʘʥʦʩʪ/ʩʣʫhʘʥʦʩʪ (ʜʨʞʘʚʥʦ, ʨʝʛʠʦ-
ʥʘʣʥʦ ʠʣʠ ʣʦʢʘʣʥʦ), 

- ʧʦʜʨʘʯʿʝ(ʘ) ʥʘ ʢʦʝ ˃ʝ ʩʝ ʚʨʰʠ ʜʝʥʿʦʩʪʘ, 
- ʜʝʪʘʣʥʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʟʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʯʢʘʪʘ ʩʪʨʫʢʪʫʨʘʪʘ 

ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ,  
- ʟʥʘʢ ʟʘ ʠʜʝʥʪʠʬʠʢʘʮʠʿʘ, 
- ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʢʦʥʮʝʧʪ, 
- ʜʘʪʫʤ ʥʘ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʜʝʥʿʦʩʪʘ ʫʪ-

ʚʨʜʝʥ ʚʦ ʧʨʠʿʘʚʘʪʘ ʥʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ ʦʜʥʦʩʥʦ ʚʦ ʙʘʨʘˁʝʪʦ 
ʟʘ ʜʦʙʠʚʘˁʝ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ, 

- ʧʝʨʠʦʜ ʥʘ ʚʘʞʥʦʩʪ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʠ 
- ʥʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʧʨʝʩʤʝʪʢʘ ʠ ʥʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʧʣʘ˃ʘˁʝ ʥʘ ʥʘ-

ʜʦʤʝʩʪʦʮʠʪʝ. 
(2) ɺʦ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘ-

ˁʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 77 ʩʪʘʚ (2) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʩʝ ʥʘʚʝ-
ʜʝ ʜʝʢʘ ʠʤʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʨʘʙʦʪʠ ʚʦ 
ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʜʦʥʝʩʝʥʠ ʚʨʟ ʦʩʥʦ-
ʚʘ ʥʘ ʥʝʛʦ, ʢʘʢʦ ʠ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʫʪʚʨʜʝʥʠ 
ʚʦ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ.  

 
ʏʣʝʥ 79 

ɺʨʝʤʝʪʨʘʝˁ ʝ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ 
ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ 

 
(1) ɼʦʟʚʦʣʘʪʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ 

ʥʘ ʪʨʛʦʚʩʢʠʪʝ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʠ ʜʨʫʰʪʚʘ ʠ ʥʘ ʥʝʧʨʦʬʠʪ-
ʥʠʪʝ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʠ ʫʩʪʘʥʦʚʠ ʩʝ ʜʦʜʝʣʫʚʘ ʟʘ ʚʨʝʤʝʥʩʢʠ 
ʧʝʨʠʦʜ ʦʜ ʜʝʚʝʪ ʛʦʜʠʥʠ ʩʦ ʤʦʞʥʦʩʪ ʟʘ ʧʨʦʜʦʣʞʫʚʘˁʝ 
ʥʘ ʠʩʪʘʪʘ. 
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(2) ɼʦʟʚʦʣʘʪʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ 
ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʧʨʦʜʦʣʞʠ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝ ʥʘ ʥʦʩʠʪʝʣʦʪ ʟʘ ʚʨʝʤʝ 
ʦʜ ʜʝʚʝʪ ʛʦʜʠʥʠ. ɹʘʨʘˁʝʪʦ ʩʝ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ ʜʦ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ 
ʚʦ ʨʦʢ ʥʝ ʧʦʜʦʣʛ ʦʜ hʝʩʪ ʤʝʩʝʮʠ ʧʨʝʜ ʠʩʪʝʢʦʪ ʥʘ ʚʘʞ-
ʥʦʩʪʘ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʠ ʠʩʪʘʪʘ ʩʝ ʧʨʦʜʦʣʞʫʚʘ ʩʦ ʦʜʣʫʢʘ 
ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ  ʚʦ ʨʦʢ ʥʝ ʧʦʜʦʣʛ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ. 
(3) ʇʨʠ ʨʘʟʛʣʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ 

ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʛʦ ʠʤʘ ʧʨʝʜʚʠʜ ʧʨʠʜʦ-
ʥʝʩʦʪ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ ʟʘ ʧʦʛʦʣʝʤʘ ʨʘʟʥʦʚʠʜʥʦʩʪ ʠ 
ʧʣʫʨʘʣʠʟʘʤ ʥʘ ʤʘʢʝʜʦʥʩʢʠʦʪ ʧʘʟʘʨ.  

(4) ɼʦʟʚʦʣʘʪʘ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ 
ʥʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʧʨʝʥʝʩʫʚʘ ʥʘ ʜʨʫʛʦ ʣʠʮʝ. 

(5) ʇʨʦʪʠʚ ʦʜʣʫʢʘʪʘ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʩʦ ʢʦʿʘ ʩʝ ʦʜʙʠʚʘ 
ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʟʘ ʧʨʦʜʦʣʞʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ, ʠʤʘʪʝʣʦʪ ʠʤʘ 
ʧʨʘʚʦ ʜʘ ʧʦʜʥʝʩʝ ʪʫʞʙʘ ʜʦ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʩʫʜ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 
30 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʠʩʪʘʪʘ. ʇʦʩʪʘʧʢʘʪʘ 
ʧʨʝʜ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʩʫʜ ʝ ʠʪʥʘ. 

 
ʏʣʝʥ 80 

ʅʘʜʦʤʝʩʪʦʢ ʟʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ 
ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ 

 
(1) ɿʘ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘ-

ˁʝ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠʪʝ ʩʦ ʠʩʢʣʫʯʦʢ ʥʘ ʿʘʚʥʠʦʪ ʨʘʜʠʦʜʠ-
ʬʫʟʝʥ ʩʝʨʚʠʩ, ʧʣʘ˃ʘʘʪ ʛʦʜʠhʝʥ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ ʥʘ ʩʤʝʪʢʘ 
ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

(2) ɺʠʩʠʥʘʪʘ ʥʘ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢʦʪ ʟʘ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʩʝ ʦʧʨʝ-
ʜʝʣʫʚʘ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʩʣʝʜʥʘʚʘ ʬʦʨʤʫʣʘ: ((ʅ ʭ ɹɼʇ / 
200.000) ʭ ʈʪ ʭ ʂʧ) + ɸ, ʢʘʜʝ hʪʦ: 

 ʅ - ʝ ʙʨʦʿ ʥʘ ʚʢʫʧʥʦʪʦ ʥʘʩʝʣʝʥʠʝ ʚʦ ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ 
ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʦ ʩʦ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ, ʧʨʝʪʩʪʘʚʝʥʦ ʢʘʢʦ ʙʦʜʦʚʠ, 
ʩʧʦʨʝʜ ʧʦʩʣʝʜʥʠʪʝ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʦʜ ɼʨʞʘʚʥʠʦʪ ʟʘʚʦʜ ʟʘ 
ʩʪʘʪʠʩʪʠʢʘ,  
ɹɼʇ - ʝ ʙʨʫʪʦ ʜʦʤʘhʝʥ ʧʨʦʠʟʚʦʜ ʧʦ ʞʠʪʝʣ, ʠʟʨʘʟʝ-

ʥʦ ʚʦ ʝʚʨʘ, ʘ ʧʨʝʪʩʪʘʚʝʥʦ ʢʘʢʦ ʙʦʜʦʚʠ, ʩʧʦʨʝʜ ʧʦʩʣʝʜ-
ʥʠʪʝ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʦʜ ɼʨʞʘʚʥʠʦʪ ʟʘʚʦʜ ʟʘ ʩʪʘʪʠʩʪʠʢʘ,  
ʈʪ - ʝ ʢʦʝʬʠʮʠʝʥʪ ʢʘʜʝ hʪʦ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʘ ʧʨʦʛʨʘ-

ʤʘ ʝ ʈʪ=1, ʘ ʟʘ ʨʘʜʠʦʧʨʦʛʨʘʤʘ ʝ ʈʪ=1/4, 
ʂʧ - ʝ ʢʦʝʬʠʮʠʝʥʪ ʢʦʿ ʚʦ ʟʘʚʠʩʥʦʩʪ ʦʜ ʬʦʨʤʘʪʦʪ ʥʘ 

ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʠʦʪ ʩʝʨʚʠʩ ʠʟʥʝʩʫʚʘ ʟʘ:  
- ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʥʘ ʪʨʛʦʚʩʢʦ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʦ ʜʨʫʰʪʚʦ ʰʪʦ 

ʦʧʬʘ˃ʘ ʠʥʬʦʨʤʘʪʠʚʥʠ, ʠʛʨʘʥʠ, ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʨʥʠ, ʦʙʨʘ-
ʟʦʚʥʠ, ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʢʫʣʪʫʨʘʪʘ, ʫʤʝʪʥʦʩʪʘ ʠ 
ʭʫʤʘʥʠʪʘʨʥʠʪʝ ʥʘʫʢʠ, ʩʧʦʨʪʩʢʠ, ʤʫʟʠʯʢʠ ʠ ʟʘʙʘʚʥʠ 
ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʠʟʥʝʩʫʚʘ ʦʜ 0,75 ʜʦ1,  

- ʩʧʝʮʠʿʘʣʠʟʠʨʘʥʠ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʥʘ ʪʨʛʦʚʩʢʦ ʨʘʜʠʦʜʠ-
ʬʫʟʥʦ ʜʨʫʰʪʚʦ ʯʠʠ ʩʦʜʨʞʠʥʠ ʩʝ ʦʜ ʠʩʪ ʚʠʜ (ʩʧʦʨʪʩʢʠ, 
ʤʫʟʠʯʢʠ, ʢʫʣʪʫʨʥʠ, ʦʙʨʘʟʦʚʥʠ ʠ ʜʨʫʛʦ), ʠʟʥʝʩʫʚʘ ʦʜ 
1,15 ʜʦ 1,5, 

- ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʥʘ ʪʨʛʦʚʩʢʦ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʦ ʜʨʫʰʪʚʦ ʥʘ-
ʤʝʥʝʪʠ ʟʘ ʪʝʣʝhʦʧʠʥʛ ʠʟʥʝʩʫʚʘ 2,5 ʠ  

- ʟʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʥʘ ʥʝʧʨʦʬʠʪʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʘ ʫʩʪʘʥʦ-
ʚʘ ʠʟʥʝʩʫʚʘ 0,25 ʠ  
ɸ - ʝ ʢʦʥʩʪʘʥʪʘ ʢʦʿʘ ʠʟʥʝʩʫʚʘ 100 ʙʦʜʘ ʟʘ ʨʘʜʠʦ ʠ 

200 ʙʦʜʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʿʘ.  
(3) ɺʨʝʜʥʦʩʪʘ ʥʘ ʝʜʝʥ ʙʦʜ ʠʟʥʝʩʫʚʘ 1 ʝʚʨʦ ʧʨʝʩʤʝ-

ʪʘʥʦ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ ʧʨʦʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ʧʦ ʩʨʝʜʥʠʦʪ ʢʫʨʩ ʥʘ 
ʝʚʨʦʪʦ ʩʧʦʨʝʜ ʅʘʨʦʜʥʘʪʘ ʙʘʥʢʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦ-
ʥʠʿʘ ʥʘ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʣʘ˃ʘˁʝʪʦ. 

(4) ʅʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʧʨʝʩʤʝʪʫʚʘˁʝʪʦ, ʬʘʢʪʫʨʠʨʘˁʝʪʦ ʠ 
ʥʘʧʣʘʪʘʪʘ ʥʘ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢʦʪ ʟʘ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ 
ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʛʠ ʫʪʚʨʜʫʚʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʚʨʟ ʦʩʥʦ-
ʚʘ ʥʘ ʛʦʨʝʥʘʚʝʜʝʥʘʪʘ ʬʦʨʤʫʣʘ ʩʦ ʧʦʜʟʘʢʦʥʩʢʠ ʘʢʪ. ɺʠ-
ʩʠʥʘʪʘ ʥʘ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢʦʪ ʟʘ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ 
ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʿʘ ʩʦʦʧhʪʫʚʘ ʥʘ ʧʦʯʝ-
ʪʦʢʦʪ ʥʘ ʢʘʣʝʥʜʘʨʩʢʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ ʧʦ ʜʦʙʠʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʦʜʘ-
ʪʦʮʠʪʝ ʦʜ ɼʨʞʘʚʥʠʦʪ ʟʘʚʦʜ ʟʘ ʩʪʘʪʠʩʪʠʢʘ. 

(5) ɻʦʜʠʥhʠʦʪ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ ʩʝ ʧʣʘ˃ʘ ʟʘ ʩʝʢʦʿʘ ʪʝʢʦʚ-
ʥʘ ʛʦʜʠʥʘ ʧʦʯʥʫʚʘʿ˃ʠ ʦʜ ʜʘʪʫʤʦʪ ʥʘ ʜʦʜʝʣʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʚʦ ʨʦʢ 
ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʬʘʢʪʫʨʘʪʘ ʠʟʜʘʜʝʥʘ 
ʦʜ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ. 

(6) ʅʘʜʦʤʝʩʪʦʮʠʪʝ hʪʦ ʩʝ ʧʣʘʪʝʥʠ ʟʘ ʛʦʜʠʥʘʪʘ ʚʦ 
ʢʦʿʘ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠʪʝ ʠʤ ʝ ʦʜʟʝʤʝʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʟʘ 
ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʟʘ ʛʦʜʠʥʘʪʘ 
ʚʦ ʢʦʿʘ ʧʨʝʩʪʘʥʘʣʘ ʥʝʿʟʠʥʘʪʘ ʚʘʞʥʦʩʪ ʥʝ ʩʝ ʚʨʘ˃ʘʘʪ.  

 
ʏʣʝʥ 81 

ʅʘʜʦʤʝʩʪʦʢ ʟʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʨʘʜʠʦʬʨʝʢʚʝʥʮʠʠ 
 
ɿʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʨʘʜʠʦʬʨʝʢʚʝʥʮʠʠʪʝ ʩʝ ʧʣʘ˃ʘ ʛʦʜʠ-

ʰʝʥ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ ʥʘ ʩʤʝʪʢʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʝʣʝʢʪʨʦʥ-
ʩʢʠ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠʪʝ 
ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʠ. 

 
ʏʣʝʥ 82 

ʆʜʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ  
ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ 

 
ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ˃ʝ ʿʘ ʦʜʟʝʤʝ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ 

ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʧʨʝʜ ʠʩʪʝʢʦʪ ʥʘ ʨʦʢʦʪ ʟʘ ʢʦʿhʪʦ ʝ 
ʠʟʜʘʜʝʥʘ ʠ ˃ʝ ʛʦ ʠʟʙʨʠhʝ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ ʦʜ ʨʝʛʠʩʪʘ-
ʨʦʪ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠ ʚʦ ʩʣʝʜʥʠʚʝ ʩʣʫʯʘʠ, ʧʦ ʧʨʝʪʭʦʜ-
ʥʦ ʜʦʩʪʘʚʝʥʦ ʧʠʩʤʝʥʦ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝ ʜʦʢʦʣʢʫ: 

- ʠʤʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʥʝ ʟʘʧʦʯʥʝ ʩʦ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ 
ʜʝʥʿʦʩʪʘ ʚʦ ʨʦʢʦʪ ʫʪʚʨʜʝʥ ʚʦ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ, 

- ʠʤʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʧʨʝʩʪʘʥʘʣ ʩʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʝʨʚʠʩ ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʧʦʨʘʜʠ ʪʝʭ-
ʥʠʯʢʠ, ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʠ ʠʣʠ ʜʨʫʛʠ ʧʨʠʯʠʥʠ, 

- ʠʤʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʧʦʜʦʣʛʦ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝ-
ʥʦʪ ʥʘ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʜʝʥʿʦʩʪʘ, ʫʪʚʨʜʝʥ ʚʦ 
ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ, ʥʝ ʛʠ ʠʩʧʦʣʥʠʣ ʪʝʭʥʠʯʢʠʪʝ, ʧʨʦʩʪʦʨʥʠʪʝ, 
ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʠʪʝ ʠ ʢʘʜʨʦʚʩʢʠʪʝ ʫʩʣʦʚʠ hʪʦ ʛʠ ʧʦʥʫʜʠʣ ʚʦ 
ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʥʘ ʜʦʜʝʣʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ, ʘ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ 
ʠʟʚʨʰʝʥ ʩʪʨʫʯʝʥ ʥʘʜʟʦʨ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 30 ʦʜ ʦʚʦʿ 
ʟʘʢʦʥ, 

- ʠʤʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʜʘʣ ʥʝʪʦʯʥʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʢʦʠ 
ʙʠʣʝ ʚʘʞʥʠ ʟʘ ʜʦʥʝʩʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʜʣʫʢʘʪʘ ʟʘ ʜʦʜʝʣʫʚʘˁʝ 
ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ, 

- ʧʦ ʠʟʜʘʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ˃ʝ ʥʘʩʪʘʥʘʪ ʦʢʦʣʥʦʩʪʠ 
ʰʪʦ ʧʨʝʪʩʪʘʚʫʚʘʘʪ ʟʘʢʦʥʩʢʠ ʧʨʝʯʢʠ ʟʘ ʠʤʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʜʦʟ-
ʚʦʣʘʪʘ ʜʘ ʿʘ ʚʨʰʠ ʜʝʥʿʦʩʪʘ, 

- ʠʤʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʥʝ ʛʦ ʧʣʘʪʠ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢʦʪ 
ʚʦ ʟʘʢʦʥʩʢʠ ʫʪʚʨʜʝʥʠʦʪ ʨʦʢ, 

- ʥʝ ʩʝ ʦʪʩʪʨʘʥʠ ʥʝʜʦʟʚʦʣʝʥʘ ʤʝʜʠʫʤʩʢʘ ʢʦʥʮʝʥʪʨʘ-
ʮʠʿʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ 

- ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ ʩʦ ʧʨʘʚʦʩʠʣʥʘ ʩʫʜʩʢʘ ʦʜʣʫʢʘ 
ʤʫ ʝ ʟʘʙʨʘʥʝʪʦ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʜʝʥʿʦʩʪ.  

 
ʏʣʝʥ 83 

ʇʦʩʪʘʧʢʘ ʟʘ ʦʜʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ 
 
(1) ʉʦʚʝʪʦʪ ʧʦʢʨʝʥʫʚʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʟʘ ʦʜʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʜʦʟ-

ʚʦʣʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʧʦ ʧʨʝʜʣʦʛ 
ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ.  

(2) ʇʨʝʜʣʦʛʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʜʦʩʪʘʚʫ-
ʚʘ ʜʦ ʩʠʪʝ ʯʣʝʥʦʚʠ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʚʦ ʧʠʩʤʝʥʘ ʬʦʨʤʘ ʩʦ ʜʝ-
ʪʘʣʥʦ ʦʙʨʘʟʣʦʞʝʥʠʝ ʟʘ ʧʨʠʯʠʥʠʪʝ ʟʘ ʦʜʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʜʦʟ-
ʚʦʣʘʪʘ, ʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʩʣʫʯʘʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 82 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ. 

(3) ʉʦʚʝʪʦʪ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 15 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʧʨʝʜʣʦʛʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʜʘ ʜʦ-
ʥʝʩʝ ʦʜʣʫʢʘ ʩʦ ʤʥʦʟʠʥʩʪʚʦ ʛʣʘʩʦʚʠ ʦʜ ʚʢʫʧʥʠʦʪ ʙʨʦʿ 
ʯʣʝʥʦʚʠ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ. 

(4) ɼʦʢʦʣʢʫ ʉʦʚʝʪʦʪ ʜʦʥʝʩʝ ʦʜʣʫʢʘ ʟʘ ʦʜʟʝʤʘˁʝ ʥʘ 
ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʠʩʪʘʪʘ ʤʦʨʘ ʜʘ ʙʠʜʝ ʦʙʨʘʟʣʦʞʝʥʘ ʠ ʦʙʿʘʚʝʥʘ 
ʚʦ "ʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ", ʥʘ ʚʝʙ 
ʩʪʨʘʥʠʮʘʪʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʠ ʚʦ ʥʘʤʿʘʣʢʫ ʜʚʘ ʜʥʝʚʥʠ 
ʚʝʩʥʠʮʠ ʦʜ ʢʦʿ ʝʜʥʠʦʪ ʜʥʝʚʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʝ ʥʘ ʿʘʟʠʢʦʪ ʥʘ ʟʘ-
ʝʜʥʠʮʘʪʘ ʢʦʿʘ ʥʝ ʝ ʚʦ ʤʥʦʟʠʥʩʪʚʦ, ʘ ʛʦ ʟʙʦʨʫʚʘʘʪ ʥʘʿ-
ʤʘʣʢʫ 20% ʦʜ ʛʨʘ̋ʘʥʠʪʝ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. 
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ʏʣʝʥ 84 
ʇʨʘʚʦ ʥʘ ʩʫʜʩʢʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʧʨʦʪʠʚ ʦʜʣʫʢʘʪʘ ʟʘ  

ʦʜʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ 
 
(1) ʆʜʣʫʢʘʪʘ ʟʘ ʦʜʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠ-

ʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʝ ʢʦʥʝʯʥʘ, ʘ ʧʨʦʪʠʚ ʠʩʪʘʪʘ 
ʠʤʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʠʤʘ ʧʨʘʚʦ ʜʘ ʧʦʜʥʝʩʝ ʪʫʞʙʘ ʜʦ 
ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʩʫʜ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʥʝʟʿʠʥʠ-
ʦʪ ʧʨʠʝʤ. 

(2) ʇʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʧʨʝʜ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʩʫʜ ʝ ʠʪʥʘ. 
  

ʏʣʝʥ 85 
ʇʨʝʩʪʘʥʦʢ ʥʘ ʚʘʞʥʦʩʪ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʧʦ ʩʠʣʘ ʥʘ ʟʘʢʦʥ 

 
(1) ɼʦʟʚʦʣʘʪʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ 

ʧʨʝʩʪʘʥʫʚʘ ʜʘ ʚʘʞʠ ʧʦ ʩʠʣʘ ʥʘ ʟʘʢʦʥ ʚʦ ʩʣʝʜʥʠʚʝ ʩʣʫ-
ʯʘʠ: 

- ʩʦ ʠʩʪʝʢʦʪ ʥʘ ʨʦʢʦʪ ʟʘ ʢʦʿ ʝ ʜʦʜʝʣʝʥʘ, 
- ʩʦ ʧʠʩʤʝʥʘ ʠʟʿʘʚʘ ʥʘ ʠʤʘʪʝʣʦʪ ʩʦ ʢʦʿʘ ʩʝ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘ 

ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʜʝʢʘ ʧʨʝʩʪʘʥʫʚʘ ʩʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʨʘʜʠʦ 
ʠʣʠ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ, 

- ʘʢʦ ʠʤʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʧʨʝʩʪʘʥʘʣ ʜʘ ʧʦʩʪʦʠ, 
- ʩʦ ʦʜʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ, 
- ʘʢʦ ʥʘʩʪʘʧʠ ʩʪʝʯʘʿ ʥʘ ʠʤʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʠʣʠ 
- ʘʢʦ ʥʘʩʪʘʧʠ ʣʠʢʚʠʜʘʮʠʿʘ ʥʘ ʠʤʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʜʦʟʚʦ-

ʣʘʪʘ. 
(2) ɿʘ ʧʨʝʩʪʘʥʦʢ ʥʘ ʚʘʞʥʦʩʪ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠ-

ʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʧʦ ʩʠʣʘ ʥʘ ʟʘʢʦʥ ʉʦʚʝʪʦʪ 
ʥʝ ʥʦʩʠ ʦʜʣʫʢʘ. ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ˃ʝ ʛʦ ʠʟʙʨʠhʝ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫ-
ʟʝʨʦʪ ʦʜ ʨʝʛʠʩʪʘʨʦʪ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠ ʜʦʢʦʣʢʫ ʜʦʟʚʦ-
ʣʘʪʘ ʧʨʝʩʪʘʥʘʣʘ ʜʘ ʤʫ ʚʘʞʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ 
ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ. 
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ʉʪʝʯʘʿ ʠʣʠ ʣʠʢʚʠʜʘʮʠʿʘ ʥʘ ʪʨʛʦʚʩʢʦ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʦ 
ʜʨʫʪhʚʦ 

 
(1) ʅʘʜ ʪʨʛʦʚʩʢʦ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʦ ʜʨʫʰʪʚʦ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ 

ʩʧʨʦʚʝʜʝ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʟʘ ʣʠʢʚʠʜʘʮʠʿʘ ʠʣʠ ʜʘ ʩʝ ʦʪʚʦʨʠ ʩʪʝ-
ʯʘʥʿʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʟʘʢʦʥ. 

(2) ʆʜʨʝʜʙʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʥʝ ʩʝ ʦʜʥʝ-
ʩʫʚʘ ʥʘ ʿʘʚʥʠʦʪ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʥ ʩʝʨʚʠʩ. 

 
V.3.3. ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʧʨʠʥʮʠʧʠ, ʧʨʘʚʘ ʠ ʦʙʚʨʩʢʠ 
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ʅʘʩʪʘʥʠ ʩʦ ʝʢʩʢʣʫʟʠʚʥʠ ʧʨʘʚʘ ʟʘ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ 
 
(1) ʈʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʜʦʙʠʝʥʠ ʝʢʩʢʣʫʟʠʚ-

ʥʠ ʧʨʘʚʘ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʝʤʠʪʫʚʘ ʥʘʩʪʘʥʠ ʟʘ ʢʦʠ ʩʝ ʩʤʝʪʘ 
ʜʝʢʘ ʩʝ ʦʜ ʛʦʣʝʤʦ ʟʥʘʯʝˁʝ ʟʘ ʦʧhʪʝʩʪʚʦʪʦ, ʥʘ ʥʘʯʠʥ ʩʦ 
ʢʦʿ ʥʘ ʥʘʤʿʘʣʢʫ 80% ʦʜ ʿʘʚʥʦʩʪʘ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦ-
ʥʠʿʘ ˃ʝ ʠʤ ʛʦ ʦʚʦʟʤʦʞʠ  ʩʣʝʜʝˁʝʪʦ ʥʘ ʪʘʢʚʠʪʝ ʥʘʩʪʘʥʠ 
ʧʨʝʢʫ ʜʠʨʝʢʪʥʦ ʠʣʠ ʦʜʣʦʞʝʥʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʿʘ 
ʩʦ ʩʣʦʙʦʜʝʥ ʧʨʠʩʪʘʧ (ʙʝʩʧʣʘʪʥʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʿʘ) ʫʪʚʨʜʝʥʦ 
ʚʦ ʦʜʣʫʢʘʪʘ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 88 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

(2) ʈʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠʪʝ ʥʝ ʩʤʝʘʪ ʜʘ ʛʠ ʢʦʨʠʩʪʘʪ ʝʢ-
ʩʢʣʫʟʠʚʥʠʪʝ ʧʨʘʚʘ ʟʘ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘʩʪʘʥʠ ʦʜ ʛʦʣʝʤʦ 
ʟʥʘʯʝˁʝ ʟʘ ʦʧhʪʝʩʪʚʦʪʦ ʥʘ ʥʘʯʠʥ ʩʦ ʢʦʿ ʧʫʙʣʠʢʘʪʘ ʚʦ 
ʜʨʫʛʠ ʜʨʞʘʚʠ ˃ʝ ʙʠʜʝ ʦʥʝʚʦʟʤʦʞʝʥʘ ʜʘ ʛʦ ʩʣʝʜʠ ʥʘʩʪʘ-
ʥʦʪ ʰʪʦ ʪʘʘ ʟʝʤʿʘ ʛʦ ʧʨʠʿʘʚʠʣʘ ʢʘʢʦ ʥʘʩʪʘʥ ʦʜ ʛʦʣʝʤʦ 
ʟʥʘʯʝˁʝ. 
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ʋʪʚʨʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʣʠʩʪʘ ʥʘ ʥʘʩʪʘʥʠ ʦʜ ʛʦʣʝʤʦ ʟʥʘʯʝˁʝ 
 
(1) ʉʦʚʝʪʦʪ ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʦʜʣʫʢʘ ʩʦ ʢʦʿʘ ʫʪʚʨʜʫʚʘ ʣʠʩʪʘ 

ʥʘ ʥʘʩʪʘʥʠ (ʥʘʮʠʦʥʘʣʥʠ ʠʣʠ ʤʝ̋ʫʥʘʨʦʜʥʠ) ʟʘ ʢʦʠ ʩʤʝʪʘ 
ʜʝʢʘ ʩʝ ʦʜ ʛʦʣʝʤʦ ʟʥʘʯʝˁʝ ʟʘ ʦʧhʪʝʩʪʚʦʪʦ ʠ ʧʨʠʪʦʘ ʦʜ-
ʨʝʜʫʚʘ ʜʘʣʠ ʪʠʝ ʥʘʩʪʘʥʠ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʙʠʜʘʪ ʚʦ ʮʝʣʦʩʪ ʠʣʠ 
ʜʝʣʫʤʥʦ ʜʦʩʪʘʧʥʠ ʟʘ ʜʠʨʝʢʪʝʥ ʧʨʝʥʦʩ ʠʣʠ ʦʥʘʤʫ ʢʘʜʝ 
ʰʪʦ ʝ ʪʦʘ ʥʝʦʧʭʦʜʥʦ ʠʣʠ ʩʦʦʜʚʝʪʥʦ ʟʘ ʿʘʚʥʠʦʪ ʠʥʪʝʨʝʩ, 
ʘ ʦʜ ʦʙʿʝʢʪʠʚʥʠ ʧʨʠʯʠʥʠ, ʚʦ ʮʝʣʦʩʪ ʠʣʠ ʜʝʣʫʤʥʦ ʜʦʩ-

ʪʘʧʥʠ ʧʨʝʢʫ ʦʜʣʦʞʝʥ ʧʨʝʥʦʩ. ʆʜʣʫʢʘʪʘ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʩʦʜ-
ʨʞʠ ʠ ʜʦʧʦʣʥʠʪʝʣʥʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʟʘ ʪʦʘ ʰʪʦ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʥʘʧ-
ʨʘʚʘʪ ʟʘʠʥʪʝʨʝʩʠʨʘʥʠʪʝ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠ ʟʘ ʜʘ ʩʝ ʧʦʯʠ-
ʪʫʚʘ ʣʠʩʪʘʪʘ ʥʘ ʥʘʩʪʘʥʠ ʦʜ ʛʦʣʝʤʦ ʟʥʘʯʝˁʝ ʫʪʚʨʜʝʥʘ ʚʦ 
ʜʨʫʛʠʪʝ ʜʨʞʘʚʠ.  

(2) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʝ ʜʦʣʞʥʘ ʟʘ ʦʜʣʫʢʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ 
ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʜʘ ʿʘ ʠʟʚʝʩʪʠ ɽʚʨʦʧʩʢʘʪʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʠ ʂʦʤʠʪʝ-
ʪʦʪ ʟʘ ʧʨʝʢʫʛʨʘʥʠʯʥʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʿʘ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʥʘ ɽʚʨʦʧʘ. 

(3) ʆʜʣʫʢʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʉʦʚʝʪʦʪ ʝ 
ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʿʘ ʜʦʥʝʩʝ ʥʘʚʨʝʤʝʥʦ ʠ ʥʘ ʿʘʩʝʥ ʠ ʪʨʘʥʩʧʘʨʝʥ-
ʪʝʥ ʥʘʯʠʥ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 10 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ.  
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ʇʨʘʚʦ ʥʘ ʢʨʘʪʢʦ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝ 
 
(1) ʉʝʢʦʿ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨ, ʧʦʜ ʬʝʨ, ʨʘʟʫʤʥʠ ʠ ʥʝʜʠʩ-

ʢʨʠʤʠʥʠʨʘʯʢʠ ʫʩʣʦʚʠ, ʠʤʘ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʢʨʘʪʢʦ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘ-
ˁʝ ʟʘ ʥʘʩʪʘʥʠ ʟʘ ʢʦʠ ʧʦʩʪʦʠ ʚʠʩʦʢ ʠʥʪʝʨʝʩ ʢʘʿ ʿʘʚʥʦʩʪʘ  
ʟʘ ʢʦʠ ʝʢʩʢʣʫʟʠʚʥʠ ʧʨʘʚʘ ʠʤʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨ ʦʜ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ.  

(2) ɼʦʢʦʣʢʫ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨ ʦʜ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠ-
ʿʘ ʥʝʤʘ ʝʢʩʢʣʫʟʠʚʥʠ ʧʨʘʚʘ ʟʘ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʥʘʩʪʘʥ ʟʘ 
ʢʦʿ ʧʦʩʪʦʠ ʚʠʩʦʢ ʠʥʪʝʨʝʩ ʢʘʿ ʿʘʚʥʦʩʪʘ, ʧʨʠʩʪʘʧʦʪ ʜʦ ʠʥ-
ʬʦʨʤʘʮʠʠ ʟʘ ʥʘʩʪʘʥʦʪ ʩʝ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ ʦʜ ʜʨʫʛ ʨʘʜʠʦʜʠ-
ʬʫʟʝʨ ʦʜ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʢʦʿ ʛʠ ʠʤʘ ʝʢʩʢʣʫʟʠʚ-
ʥʠʪʝ ʧʨʘʚʘ. ʋʩʣʦʚʠʪʝ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʩʝ ʩʦʦʧhʪʘʪ ʥʘʚʨʝʤʝʥʦ 
ʧʨʝʜ ʩʣʫʯʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʥʘʩʪʘʥʦʪ ʟʘ ʢʦʠ ʧʦʩʪʦʠ ʚʠʩʦʢ ʠʥ-
ʪʝʨʝʩ ʢʘʿ ʿʘʚʥʦʩʪʘ ʟʘ ʜʘ ʠʤ ʩʝ ʜʘʜʝ ʜʦʚʦʣʥʦ ʚʨʝʤʝ ʥʘ 
ʜʨʫʛʠʪʝ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠ ʟʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʪʘʢʚʦʪʦ ʧʨʘʚʦ. 

(3) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʛʦ ʛʘʨʘʥʪʠʨʘ ʧʨʠʩʪʘʧʦʪ ʜʦ ʥʘʩʪʘʥʠʪʝ 
ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (1) ʠ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʥʘ ʪʦʿ ʥʘʯʠʥ ʰʪʦ ʥʘ 
ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ ʤʫ ʦʚʦʟʤʦʞʫʚʘ ʩʣʦʙʦʜʝʥ ʠʟʙʦʨ ʥʘ 
ʢʨʘʪʢʠ ʠʩʝʯʦʮʠ ʦʜ ʧʨʝʥʦʩʥʠʦʪ ʩʠʛʥʘʣ ʥʘ ʜʨʫʛʠʦʪ ʨʘʜʠ-
ʦʜʠʬʫʟʝʨ ʩʦ ʥʘʤʿʘʣʢʫ ʦʟʥʘʯʫʚʘˁʝ ʥʘ ʥʠʚʥʠʦʪ ʠʟʚʦʨ. 
ʅʘʯʠʥʦʪ ʟʘ ʧʨʠʩʪʘʧ ʜʦ ʧʨʝʥʦʩʥʠʦʪ ʩʠʛʥʘʣ ʛʦ ʧʨʦʧʠhʫ-
ʚʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ, ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʦ ʜʦʙʠʝʥʦ ʤʠʩʣʝ-
ˁʝ ʦʜ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʠ. 

(4) ʈʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ ʤʦʞʝ, ʥʘʤʝʩʪʦ ʧʨʠʩʪʘʧ ʜʦ ʧʨʝ-
ʥʦʩʥʠʦʪ ʩʠʛʥʘʣ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʜʘ ʦʩʪʚʘʨʠ 
ʧʨʠʩʪʘʧ ʜʦ ʥʘʩʪʘʥʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (1) ʠ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʯʣʝʥ ʠ ʩʦ ʧʨʠʩʫʩʪʚʦ ʥʘ ʤʝʩʪʦʪʦ ʥʘ ʪʘʢʚʠʪʝ ʥʘʩʪʘʥʠ ʟʘ-
ʨʘʜʠ ʩʥʠʤʘˁʝ ʥʘ ʢʨʘʪʦʢ ʠʩʝʯʦʢ ʠʣʠ ʩʦ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ 
ʩʥʠʤʝʥ ʤʘʪʝʨʠʿʘʣ ʦʜ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ ʢʦʿ ʠʤʘ ʝʢʩʢʣʫ-
ʟʠʚʥʠ ʧʨʘʚʘ ʟʘ ʧʨʝʥʦʩ ʥʘ ʥʘʩʪʘʥʦʪ ʟʘ ʢʦʿ ʧʦʩʪʦʠ ʚʠʩʦʢ 
ʠʥʪʝʨʝʩ ʢʘʿ ʿʘʚʥʦʩʪʘ. 
(5) ʂʨʘʪʢʦ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝ, ʚʦ ʩʤʠʩʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʩʝ 

ʩʤʝʪʘ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝ ʚʦ ʪʨʘʝˁ ʝ ʦʜ ʥʘʿʤʥʦʛʫ ʝʜʥʘ ʠ ʧʦʣ ʤʠ-
ʥʫʪʘ. ʂʨʘʪʢʠʪʝ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʘ ʩʝ ʢʦʨʠʩʪʘʪ ʝʜʠʥʩʪʚʝʥʦ ʚʦ 
ʚʝʩʪʠ ʠ ʩʧʦʨʪʩʢʠ ʤʘʛʘʟʠʥʠ ʢʦʠ ʥʝ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʩʝ ʩʦʩʪʦʿʘʪ ʩʘ-
ʤʦ ʦʜ ʢʨʘʪʢʠ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʘ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ, ʘ ʚʦ ʘʫʜʠʦ-
ʚʠʟʫʝʣʥʠʪʝ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʧʦ ʙʘʨʘˁʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʢʦ-
ʨʠʩʪʘʪ ʩʘʤʦ ʜʦʢʦʣʢʫ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ ʝ ʠ ʜʘʚʘʪʝʣ ʥʘ ʘʫʜʠ-
ʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʧʦ ʙʘʨʘˁʝ ʠ ʜʦʢʦʣʢʫ ʠʩʪʠʪʝ 
ʛʠ ʥʫʜʠ ʩʦ ʦʜʣʦʞʝʥ ʚʨʝʤʝʥʩʢʠ ʧʝʨʠʦʜ. 

(6) ʈʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ ʢʦʿ ʝʤʠʪʫʚʘ ʥʘʩʪʘʥ ʟʘ ʢʦʿ ʧʦ-
ʩʪʦʠ ʚʠʩʦʢ ʠʥʪʝʨʝʩ ʢʘʿ ʿʘʚʥʦʩʪʘ ʤʦʞʝ ʦʜ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝ-
ʨʦʪ ʢʦʿ ʙʘʨʘ ʧʨʠʩʪʘʧ  ʜʘ ʤʫ ʧʦʙʘʨʘ ʩʘʤʦ ʧʣʘ˃ʘˁʝ ʥʘ 
ʩʪʚʘʨʥʠʪʝ ʪʨʦʰʦʮʠ ʢʦʠ ʛʠ ʠʤʘʣ ʟʘʨʘʜʠ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ 
ʥʘ ʦʙʚʨʩʢʘʪʘ ʟʘ ʧʨʠʩʪʘʧ. ʇʨʝʜʚʠʜʝʥʠʦʪ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ ʥʝ 
ʩʤʝʝ ʜʘ ʛʠ ʥʘʜʤʠʥʝ ʜʦʧʦʣʥʠʪʝʣʥʠʪʝ ʪʨʦʰʦʮʠ ʜʠʨʝʢʪʥʦ 
ʥʘʩʪʘʥʘʪʠ ʩʦ ʦʚʦʟʤʦʞʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʠʩʪʘʧʦʪ. 

(7) ʇʨʘʚʦʪʦ ʥʘ ʢʨʘʪʢʦ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝ ʤʦʨʘ ʜʘ ʩʝ ʦʩ-
ʪʚʘʨʠ ʥʘ ʥʘʯʠʥ ʰʪʦ ʥʝʤʘ ʜʘ ʚʣʠʿʘʝ ʥʘ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʥʘʩʪʘ-
ʥʠʪʝ. 

(8) ʂʦʛʘ ʥʘʩʪʘʥʦʪ ʟʘ ʢʦʿ ʧʦʩʪʦʠ ʚʠʩʦʢ ʠʥʪʝʨʝʩ ʢʘʿ 
ʿʘʚʥʦʩʪʘ ʩʝ ʩʦʩʪʦʠ ʦʜ ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʩʢʠ ʩʘʤʦʩʪʦʥʿʠ 
ʥʘʩʪʘʥʠ, ʩʝʢʦʿ ʩʘʤʦʩʪʦʝʥ ʥʘʩʪʘʥ ʚʦ ʧʦʛʣʝʜ ʥʘ ʦʩʪʚʘʨʫ-
ʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʘʚʘʪʘ ʟʘ ʢʨʘʪʢʦʪʦ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝ ˃ʝ ʩʝ ʩʤʝʪʘ ʟʘ 
ʥʘʩʪʘʥ ʟʘ ʢʦʿ ʧʦʩʪʦʠ ʚʠʩʦʢ ʠʥʪʝʨʝʩ ʢʘʿ ʿʘʚʥʦʩʪʘ. 

(9) ʂʦʛʘ ʥʘʩʪʘʥʦʪ ʟʘ ʢʦʿ ʧʦʩʪʦʠ ʚʠʩʦʢ ʠʥʪʝʨʝʩ ʢʘʿ 
ʿʘʚʥʦʩʪʘ ʪʨʘʝ ʜʚʘ ʠʣʠ ʧʦʚʝ˃ʝ ʜʝʥʘ, ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ ʠʤʘ 
ʧʨʘʚʦ ʩʝʢʦʿ ʜʝʥ ʜʘ ʦʙʝʟʙʝʜʠ ʝʜʥʘ ʢʨʘʪʢʦ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝ ʟʘ 
ʪʦʿ ʥʘʩʪʘʥ. 
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(10) ʈʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ ʢʦʿ ʛʦ ʠʩʢʦʨʠʩʪʠʣ ʧʨʘʚʦʪʦ ʥʘ 
ʢʨʘʪʢʦ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝ ʤʦʨʘ ʜʘ ʤʫ ʦʚʦʟʤʦʞʠ ʝʜʥʦʢʨʘʪʥʦ 
ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʩʥʠʤʢʘʪʘ ʥʘ ʜʨʫʛ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨ ʢʦʿ ʥʘʩ-
ʪʘʥʦʪ ʥʝ ʤʦʞʝʣ ʜʘ ʛʦ ʩʥʠʤʠ ʠ ʠʤʘ ʧʨʘʚʦ ʜʘ ʙʘʨʘ ʥʘʜʦ-
ʤʝʩʪʦʢ ʟʘ ʧʨʦʧʦʨʮʠʦʥʘʣʝʥ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʩʨʘʟʤʝʨʝʥ ʜʝʣ ʦʜ 
ʩʪʚʘʨʥʠʪʝ ʪʨʦʰʦʮʠ ʢʘʢʦ ʠ ʥʘʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʥʝʛʦʚʦʪʦ ʠʤʝ 
ʥʘ ʦʙʿʘʚʘʪʘ. 

 
V.3.4. ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʪʘʥʜʘʨʜʠ 
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ɺʨʝʤʝʪʨʘʝˁ ʝ ʥʘ ʜʥʝʚʥʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʢʘʿ  
ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠʪʝ 

 
(1) ʈʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠʪʝ ʰʪʦ ʚʨhʘʪ ʜʝʿʥʦʩʪ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʦ 

ʥʠʚʦ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʜʘ ʝʤʠʪʫʚʘʘʪ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 18 ʯʘʩʘ ʜʥʝʚʥʦ 
ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʥʘ ʨʘʜʠʦ ʠ ʥʘʤʿʘʣʢʫ 12 ʯʘʩʘ ʜʥʝʚʥʦ ʧʨʦʛʨʘʤʘ 
ʥʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʿʘ. 
(2) ʇʦ ʠʩʢʣʫʯʦʢ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʜʦʧʦʣ-

ʥʠʪʝʣʥʠʪʝ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠʩʠ ʥʘ ɱʘʚʥʠʦʪ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫ-
ʟʝʥ ʩʝʨʚʠʩ, ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 107 ʩʪʘʚ (5) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʝʤʠʪʫʚʘʘʪ ʠ ʧʦʤʘʣ ʙʨʦʿ ʯʘʩʦʚʠ ʧʨʦʛʨʘʤʘ 
ʜʥʝʚʥʦ. 

(3) ʈʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠʪʝ hʪʦ ʚʨhʘʪ ʜʝʿʥʦʩʪ ʥʘ ʨʝʛʠʦ-
ʥʘʣʥʦ ʥʠʚʦ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʜʘ ʝʤʠʪʫʚʘʘʪ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 12 ʯʘʩʘ 
ʜʥʝʚʥʦ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʥʘ ʨʘʜʠʦ ʠ ʥʘʤʿʘʣʢʫ 8 ʯʘʩʘ ʜʥʝʚʥʦ 
ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʥʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʿʘ. 

(4) ʈʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠʪʝ hʪʦ ʚʨhʘʪ ʜʝʿʥʦʩʪ ʥʘ ʣʦʢʘʣʥʦ 
ʥʠʚʦ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʜʘ ʝʤʠʪʫʚʘʘʪ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 10 ʯʘʩʘ ʜʥʝʚʥʦ 
ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʥʘ ʨʘʜʠʦ ʠ ʥʘʤʿʘʣʢʫ 6 ʯʘʩʘ ʜʥʝʚʥʦ ʧʨʦʛʨʘʤʘ 
ʥʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʿʘ. 

(5) ʅʝʧʨʦʬʠʪʥʠʪʝ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʠ ʫʩʪʘʥʦʚʠ ʩʝ ʜʦʣʞ-
ʥʠ ʜʘ ʝʤʠʪʫʚʘʘʪ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 4 ʯʘʩʘ ʜʥʝʚʥʦ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʥʘ 
ʨʘʜʠʦ. 
(6) ɺʦ ʜʥʝʚʥʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʥʝ ʩʝ ʩʤʝʪʘ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝʪʦ 

ʥʘ ʥʝʧʦʜʚʠʞʥʠ ʩʣʠʢʠ, ʪʝʩʪ ʩʠʛʥʘʣʠ ʠ ʜʨʫʛʠ ʚʠʜʦʚʠ ʥʘ 
ʘʫʜʠʦ ʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʝʥ ʤʘʪʝʨʠʿʘʣ ʢʦʠ ʥʝ ʩʝ ʦʧʬʘʪʝʥʠ 
ʩʦ ʜʝʬʠʥʠʮʠʠʪʝ ʟʘ ʘʫʜʠʦʧʨʦʛʨʘʤʘ ʠ ʟʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʘ 
ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 3 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

 
ʏʣʝʥ 91 

ʆʙʚʨʩʢʠ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠʪʝ ʟʘ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʝʚʨʦʧʩʢʠ ʜʝʣʘ ʠ ʜʝʣʘ ʦʜ ʥʝʟʘʚʠʩʥʠ ʧʨʦʜʫʮʝʥʪʠ 
 
(1) ʊʝʣʝʚʠʟʠʩʢʠʪʝ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠ ʢʦʠ ʝʤʠʪʫʚʘʘʪ ʪʝ-

ʣʝʚʠʟʠʩʢʠ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠʩʠ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʦ ʥʠʚʦ, ʪʦʛʘh 
ʢʦʛʘ ʪʦʘ ʝ ʠʟʚʦʜʣʠʚʦ ʠ ʩʦ ʩʦʦʜʚʝʪʥʠ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʪʨʝʙʘ ʜʘ 
ʦʙʝʟʙʝʜʘʪ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 51% ʦʜ ʚʢʫʧʥʦ ʝʤʠʪʫʚʘʥʠʪʝ ʧʨʦʛ-
ʨʘʤʠ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʛʦʜʠʥʘʪʘ ʜʘ ʙʠʜʘʪ ʝʚʨʦʧʩʢʠ ʘʫʜʠʦʚʠ-
ʟʫʝʣʥʠ ʜʝʣʘ ʧʨʠ ʰʪʦ ʥʝ ʩʝ ʩʤʝʪʘ ʚʨʝʤʝʪʦ ʦʜʨʝʜʝʥʦ ʟʘ 
ʚʝʩʪʠ, ʩʧʦʨʪʩʢʠ ʥʘʩʪʘʥʠ, ʠʛʨʠ, ʨʝʢʣʘʤʠʨʘˁʝ, ʪʝʣʝʪʝʢʩʪ 
ʠ ʪʝʣʝhʦʧʠʥʛ ʫʩʣʫʛʠ. 

(2) ʈʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠʪʝ ʢʦʠ ʝʤʠʪʫʚʘʘʪ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʠ 
ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠʩʠ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʦ ʥʠʚʦ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʦʜ ʙʫ-
˅ʝʪʦʪ ʥʘʤʝʥʝʪ ʟʘ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʜʘ ʠʟʜʚʦʿʘʪ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 10% ʟʘ 
ɽʚʨʦʧʩʢʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʜʝʣʘ ʦʜ ʥʝʟʘʚʠʩʥʠ ʧʨʦʜʫ-
ʮʝʥʪʠ, ʧʨʠ ʰʪʦ ʥʘʤʿʘʣʢʫ ʧʦʣʦʚʠʥʘ ʦʜ ʠʩʪʠʪʝ ʪʨʝʙʘ ʜʘ 
ʙʠʜʘʪ ʧʨʦʠʟʚʝʜʝʥʠ ʚʦ ʧʦʩʣʝʜʥʠʪʝ ʧʝʪ ʛʦʜʠʥʠ. 

(3) ʆʙʚʨʩʢʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (1), (2) ʠ (5) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ 
ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠʪʝ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʿʘ ʠʩʧʦʣʥʘʪ ʧʨʦʛʨʝʩʠʚʥʦ, ʚʨʟ 
ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʩʦʦʜʚʝʪʥʠ ʢʨʠʪʝʨʠʫʤʠ, ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʦʩ-
ʪʚʘʨʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠʪʝ ʬʫʥʢʮʠʠ (ʠʥʬʦʨʤʘʪʠʚʥʘ, 
ʦʙʨʘʟʦʚʥʘ ʠ ʟʘʙʘʚʥʘ). 

(4) ʇʨʘʚʠʣʘʪʘ ʟʘ ʦʩʪʚʘʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʙʚʨʩʢʠʪʝ ʦʜ  ʦʚʦʿ 
ʯʣʝʥ ʩʝ ʫʨʝʜʫʚʘʘʪ ʩʦ ʧʦʜʟʘʢʦʥʩʢʠ ʘʢʪ ʰʪʦ ʛʦ ʜʦʥʝʩʫʚʘ 
ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ. 

(5) ʂʘʢʦ ʦʪʩʪʘʧʫʚʘˁʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʿʘʚ-
ʥʠʦʪ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʥ ʩʝʨʚʠʩ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʥʘ ʥʘʤʿʘʣʢʫ ʝʜʝʥ 
ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʠ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠʩ ʥʘ ʤʘʢʝʜʦʥʩʢʠ ʿʘʟʠʢ ʜʘ 
ʦʙʝʟʙʝʜʠ ʥʝ ʧʦʤʘʣʢʫ ʦʜ 60% ʦʜ ʚʢʫʧʥʦ ʝʤʠʪʫʚʘʥʠʪʝ 
ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʛʦʜʠʥʘʪʘ ʜʘ ʙʠʜʘʪ ʝʚʨʦʧʩʢʠ ʘʫʜʠ-
ʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʜʝʣʘ.  

(6) ɺʦ ʫʜʝʣʦʪ ʥʘ ʝʚʨʦʧʩʢʠ ʜʝʣʘ ʩʧʘʺʘʘʪ ʠ ʘʫʜʠʦʚʠ-
ʟʫʝʣʥʠ ʜʝʣʘ ʦʜ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦ ʧʨʦʠʟʚʦʜʩʪʚʦ ʠ ʤʘʢʝʜʦʥʩʢʠ 
ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʜʝʣʘ. 
(7) ʀʩʧʦʣʥʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʦʙʚʨʩʢʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (2) ʠ 

(5) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʿʘʚʥʠʦʪ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʥ ʩʝʨ-
ʚʠʩ ʩʝ ʩʦʩʪʘʚʝʥ ʜʝʣ ʥʘ ʛʦʜʠʥhʠʦʪ ʠʟʚʝʪhʘʿ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ 
ʿʘʚʥʠʦʪ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʥ ʩʝʨʚʠʩ ʟʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ. 

(8) ʆʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝʪʦ ʘʫʜʠʦ ʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʜʝʣʘ ʦʜ 
ʥʝʟʘʚʠʩʥʠ ʧʨʦʜʫʮʝʥʪʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʯʣʝʥ, ʿʘʚʥʠʦʪ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʥ ʩʝʨʚʠʩ ʛʦ ʚʨʰʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ 
ʩʦ ʛʦʜʠʥhʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ʿʘʚʥʠʦʪ ʨʘʜʠʦʜʠ-
ʬʫʟʝʥ ʩʝʨʚʠʩ ʟʘ ʥʘʨʝʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ.  
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ʆʙʚʨʩʢʠ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠʪʝ ʟʘ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʤʫʟʠʢʘ 
ʠ ʟʘ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʠʟʚʦʨʥʦ ʩʦʟʜʘʜʝʥʠ ʥʘ ʤʘʢʝʜʦʥʩʢʠ ʿʘ-
ʟʠʢ ʠʣʠ ʥʘ ʿʘʟʠʮʠʪʝ ʥʘ ʟʘʝʜʥʠʮʠʪʝ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ 
 
(1) ʈʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠʪʝ ʩʝ ʦʙʚʨʟʘʥʠ ʜʥʝʚʥʦ ʜʘ ʝʤʠʪʫ-

ʚʘʘʪ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 30% ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʠʟʚʦʨʥʦ ʩʦʟʜʘʜʝʥʘ ʚʦ ʈʝ-
ʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʥʘ ʤʘʢʝʜʦʥʩʢʠ ʿʘʟʠʢ ʠʣʠ ʥʘ ʿʘʟʠ-
ʮʠʪʝ ʥʘ ʥʝʤʥʦʟʠʥʩʢʠʪʝ ʟʘʝʜʥʠʮʠ ʢʦʠ ʞʠʚʝʘʪ ʚʦ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʧʦʯʥʫʚʘʿ˃ʠ ʦʜ 2014 ʛʦʜʠʥʘ. ʆʜ 2015 
ʛʦʜʠʥʘ ʦʙʚʨʩʢʘʪʘ ʦʜ 30% ʩʝ ʟʛʦʣʝʤʫʚʘ ʥʘ 40%. ʆʜ 2016 
ʛʦʜʠʥʘ ʦʙʚʨʩʢʘʪʘ ʦʜ 40% ʩʝ ʟʛʦʣʝʤʫʚʘ ʥʘ 50%. 

(2) ʂʘʢʦ ʦʪʩʪʘʧʫʚʘˁʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʿʘʚ-
ʥʠʦʪ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʥ ʩʝʨʚʠʩ ʝ ʦʙʚʨʟʘʥ ʜʥʝʚʥʦ ʜʘ ʝʤʠʪʫʚʘ 
ʥʘʤʿʘʣʢʫ 40% ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʠʟʚʦʨʥʦ ʩʦʟʜʘʜʝʥʘ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠ-
ʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʥʘ ʤʘʢʝʜʦʥʩʢʠ ʿʘʟʠʢ ʠʣʠ ʥʘ ʿʘʟʠʮʠʪʝ ʥʘ 
ʥʝʤʥʦʟʠʥʩʢʠʪʝ ʟʘʝʜʥʠʮʠ ʢʦʠ ʞʠʚʝʘʪ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘ-
ʢʝʜʦʥʠʿʘ. ʆʜ 2015 ʛʦʜʠʥʘ ʦʙʚʨʩʢʘʪʘ ʦʜ 40% ʩʝ ʟʛʦʣʝʤʫ-
ʚʘ ʥʘ 50%. ʆʜ 2016 ʛʦʜʠʥʘ ʦʙʚʨʩʢʘʪʘ ʦʜ 50% ʩʝ ʟʛʦʣʝ-
ʤʫʚʘ ʥʘ 60%. ʆʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʝʨʚʠʩ 
ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʩʢʠʦʪ ʢʘʥʘʣ ʩʝ ʠʟʟʝʤʘ ʦʜ ʦʚʠʝ ʦʙʚʨʩʢʠ.  

(3) ʆʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (1) ʠ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʥʝ 
ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘʘʪ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʪʝ ʩʝʨʚʠʩʠ ʦʜ ʩʧʝʮʠʿʘʣʠʟʠ-
ʨʘʥ ʬʦʨʤʘʪ. 

(4) ʊʝʣʝʚʠʟʠʩʢʠʪʝ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠ ʦʜ ʦʧhʪ ʬʦʨʤʘʪ 
ʩʝ ʦʙʚʨʟʫʚʘʘʪ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʥʝʜʝʣʘʪʘ ʜʘ ʝʤʠʪʫʚʘʘʪ ʥʘʿ-
ʤʘʣʢʫ ʦʩʫʤ ʯʘʩʘ, a ʿʘʚʥʠʦʪ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʥ ʩʝʨʚʠʩ ʥʘʿ-
ʤʘʣʢʫ 14 ʯʘʩʘ, ʚʦʢʘʣʥʦ ʠ/ʠʣʠ ʚʦʢʘʣʥʦ-ʠʥʩʪʨʫʤʝʥʪʘʣʥʘ 
ʤʫʟʠʢʘ ʥʘ ʤʘʢʝʜʦʥʩʢʠ ʿʘʟʠʢ ʠʣʠ ʥʘ ʿʘʟʠʮʠʪʝ ʥʘ ʝʪʥʠʯ-
ʢʠʪʝ ʟʘʝʜʥʠʮʠ ʢʦʠ ʥʝ ʩʝ ʤʥʦʟʠʥʩʪʚʦ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘ-
ʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʦʜ ʢʦʿʘ 50% ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʙʠʜʝ ʟʘʙʘʚʥʘ ʚʦʢʘʣʥʦ 
ʠ/ʠʣʠ ʚʦʢʘʣʥʦ-ʠʥʩʪʨʫʤʝʥʪʘʣʥʘ ʤʫʟʠʢʘ, ʘ 50% ʥʘʨʦʜʥʘ 
ʚʦʢʘʣʥʦ ʠ/ʠʣʠ ʚʦʢʘʣʥʦ-ʠʥʩʪʨʫʤʝʥʪʘʣʥʘ ʤʫʟʠʢʘ. 

(5) ɱʘʚʥʠʦʪ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʥ ʩʝʨʚʠʩ ʝ ʦʙʚʨʟʘʥ ʥʘ ʥʘʿ-
ʤʘʣʢʫ ʝʜʝʥ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʠ ʠ ʝʜʝʥ ʨʘʜʠʦ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʝʨ-
ʚʠʩ ʥʘ ʤʘʢʝʜʦʥʩʢʠ ʿʘʟʠʢ ʠ ʥʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʠʦʪ ʠ ʨʘʜʠʦ 
ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʝʨʚʠʩ ʥʘ ʿʘʟʠʮʠʪʝ ʥʘ ʝʪʥʠʯʢʠʪʝ ʟʘʝʜʥʠ-
ʮʠ ʢʦʠ ʥʝ ʩʝ ʚʦ ʤʥʦʟʠʥʩʪʚʦ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʜʥʝʚʥʦ ʜʘ ʦʙʝʟʙʝʜʠ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 45% ʦʜ ʝʤʠʪʫʚʘʥʘʪʘ ʚʦ-
ʢʘʣʥʘ ʠ/ʠʣʠ ʚʦʢʘʣʥʦ-ʠʥʩʪʨʫʤʝʥʪʘʣʥʘ ʤʫʟʠʢʘ ʠʟʚʦʨʥʦ 
ʩʦʟʜʘʜʝʥʘ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʜʘ ʙʠʜʝ ʥʘ ʤʘʢʝ-
ʜʦʥʩʢʠ ʿʘʟʠʢ ʠʣʠ ʥʘ ʿʘʟʠʢʦʪ ʥʘ ʝʪʥʠʯʢʠʪʝ ʟʘʝʜʥʠʮʠ ʢʦʠ 
ʥʝ ʩʝ ʤʥʦʟʠʥʩʪʚʦ. ʆʜ 2014 ʛʦʜʠʥʘ, ʦʙʚʨʩʢʘʪʘ ʦʜ 45% ʩʝ 
ʟʛʦʣʝʤʫʚʘ ʥʘ 50%. 

(6) ʈʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠʪʝ ʩʝ ʦʙʚʨʟʘʥʠ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʧʦʣʦʚʠ-
ʥʘ ʦʜ ʦʙʚʨʩʢʘʪʘ ʟʘ ʤʫʟʠʢʘ ʫʪʚʨʜʝʥʘ ʚʦ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (4) ʠ 
(5) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʜʘ ʛʦ ʦʩʪʚʘʨʘʪ ʚʦ ʧʝʨʠʦʜʦʪ ʦʜ 7,00 ʜʦ 
19,00 ʯʘʩʦʪ.  

(7) ʇʨʘʚʠʣʘʪʘ ʟʘ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʙʚʨʩʢʠʪʝ ʦʜ ʦʚʦʿ 
ʯʣʝʥ ʧʦʜʝʪʘʣʥʦ ʛʠ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ.  

(8) ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʠʪʝ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʠ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠ ʦʜ 
ʦʧhʪ ʬʦʨʤʘʪ ʩʝ ʦʙʚʨʟʘʥʠ ʛʦʜʠʥhʦ ʜʘ ʧʨʦʠʟʚʝʜʫʚʘʘʪ ʠ 
ʝʤʠʪʫʚʘʘʪ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 10 ʯʘʩʘ, a ʿʘʚʥʠʦʪ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʥ 
ʩʝʨʚʠʩ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 30 ʯʘʩʘ ʜʦʤʘʥhʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʨʥʘ ʧʨʦʛ-
ʨʘʤʘ ʚʦ ʧʝʨʠʜʦʪ ʦʜ 7,00 ʜʦ 19,00 ʯʘʩʦʪ. 

(9) ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʠʪʝ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʠ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠ ʦʜ 
ʦʧhʪ ʬʦʨʤʘʪ ʩʝ ʦʙʚʨʟʘʥʠ ʛʦʜʠʥhʦ ʜʘ ʧʨʦʠʟʚʝʜʫʚʘʘʪ ʠ 
ʝʤʠʪʫʚʘʘʪ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 20 ʯʘʩʘ, a ʿʘʚʥʠʦʪ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʥ 
ʩʝʨʚʠʩ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 30 ʯʘʩʘ ʜʦʤʘʥhʘ ʠʛʨʘʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʦʜ 
7,00 ʜʦ 19,00 ʯʘʩʦʪ.  
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(10) ɿʘ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʙʚʨʩʢʠʪʝ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʚʦ ʩʪʘ-
ʚʦʚʠʪʝ (8) ʠ (9) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʥʘʮʠʦʥʘʣʥʠʪʝ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩ-
ʢʠ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠ ʠʤʘʘʪ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ ʟʘ ʧʦʢ-
ʨʠʚʘˁʝ ʥʘ ʪʨʦhʦʮʠʪʝ ʚʦ ʚʠʩʠʥʘ ʦʜ 50% ʰʪʦ ʩʝ ʠʩʧʣʘ-
ʪʫʚʘ ʦʜ ɹʫ˅ʝʪʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. ʅʘʯʠʥʦʪ ʥʘ 
ʠʩʧʣʘʪʘ ʥʘ ʩʨʝʜʩʪʚʘʪʘ ʠ ʚʠʩʠʥʘʪʘ ʥʘ ʩʨʝʜʩʪʚʘʪʘ ʟʘ ʧʦʢ-
ʨʠʚʘˁʝ ʥʘ ʪʨʦhʦʮʠʪʝ ʩʝ ʫʪʚʨʜʫʚʘʘʪ ʩʦ ʧʦʜʟʘʢʦʥʩʢʠ ʘʢʪ 
ʰʪʦ ʛʦ ʜʦʥʝʩʫʚʘ ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. 

(11) ɼʦʤʘʥhʘʪʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʨʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 
(8) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʠ ʜʦʤʘʥhʘʪʘ ʠʛʨʘʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʦʜ ʩʪʘ-
ʚʦʪ (9) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʩʤʝʪʘʘʪ ʜʝʢʘ ʩʝ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʦʜ ʿʘ-
ʚʝʥ ʠʥʪʝʨʝʩ ʟʘ ʈeʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. 

(12) ʈʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠʪʝ ʩʝ ʦʙʚʨʟʫʚʘʘʪ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʧʦʣʦ-
ʚʠʥʘ ʦʜ ʧʨʦʮʝʥʪʦʪ ʦʜ ʦʙʚʨʩʢʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (1) ʠ (2) 
ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʜʘ ʛʦ ʦʩʪʚʘʨʘʪ ʦʜ 7,00 ʜʦ 19,00 ʯʘʩʦʪ.  

(13) ʈʘʜʠʦ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠʪʝ ʩʝ ʦʙʚʨʟʘʥʠ ʜʥʝʚʥʦ ʜʘ 
ʦʙʝʟʙʝʜʘʪ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 30% ʦʜ ʝʤʠʪʫʚʘʥʘʪʘ ʚʦʢʘʣʥʘ ʠ/ʠʣʠ 
ʚʦʢʘʣʥʦ-ʠʥʩʪʨʫʤʝʥʪʘʣʥʘ ʤʫʟʠʢʘ ʜʘ ʙʠʜʝ ʥʘ ʤʘʢʝʜʦʥ-
ʩʢʠ ʿʘʟʠʢ ʠʣʠ ʥʘ ʿʘʟʠʢʦʪ ʥʘ ʝʪʥʠʯʢʠʪʝ ʟʘʝʜʥʠʮʠ ʢʦʠ ʥʝ 
ʩʝ ʤʥʦʟʠʥʩʪʚʦ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. ʆʜ 2014 ʛʦ-
ʜʠʥʘ ʦʙʚʨʩʢʘʪʘ ʦʜ 30% ʩʝ ʟʛʦʣʝʤʫʚʘ ʥʘ 40%. ʆʚʘʘ ʦʜ-
ʨʝʜʙʘ ʥʝ ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘ ʟʘ ʿʘʚʥʠʦʪ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʥ ʩʝʨʚʠʩ. 

 
ʏʣʝʥ 93 

ʂʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʪʝʣʝʬʦʥʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʩʦ ʜʦʜʘʜʝʥʘ  
ʚʨʝʜʥʦʩʪ ʠ ʪʝʣʝʬʦʥʩʢʦ ʛʣʘʩʘˁʝ 

 
(1) ʈʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠʪʝ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʢʦʨʠʩʪʘʪ ʪʝʣʝʬʦʥʩʢʠ 

ʫʩʣʫʛʠ ʩʦ ʜʦʜʘʜʝʥʘ ʚʨʝʜʥʦʩʪ, ʚʢʣʫʯʫʚʘʿ˃ʠ ʛʦ ʠ ʪʝʣʝ-
ʬʦʥʩʢʦʪʦ ʛʣʘʩʘˁʝ, ʦʩʚʝʥ ʚʦ ʚʝʩʪʠ, ʚʦ ʠʥʬʦʨʤʘʪʠʚʥʘ ʠ 
ʦʙʨʘʟʦʚʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ, ʚʦ ʚʝʨʩʢʠ ʩʣʫʞʙʠ ʠ ʧʨʦʧʦʚʝʜʠ ʠ 
ʚʦ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʟʘ ʜʝʮʘ.  
(2) ɺʦ ʧʨʦʛʨʘʤʠʪʝ ʥʘ ʥʝʧʨʦʬʠʪʥʠʪʝ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʠ 

ʫʩʪʘʥʦʚʠ ʥʝ ʝ ʜʦʟʚʦʣʝʥʦ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʪʝʣʝʬʦʥʩʢʠ ʫʩ-
ʣʫʛʠ ʩʦ ʜʦʜʘʜʝʥʘ ʚʨʝʜʥʦʩʪ.  

(3) ʇʨʘʚʠʣʘʪʘ ʟʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʪʝʣʝʬʦʥʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ 
ʩʦ ʜʦʜʘʜʝʥʘ ʚʨʝʜʥʦʩʪ ʚʦ ʜʨʫʛʠʪʝ ʚʠʜʦʚʠ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʛʠ 
ʧʨʦʧʠhʫʚʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ. 

 
ʏʣʝʥ 94 

ɽʤʠʪʫʚʘˁʝ ʠʛʨʠ ʥʘ ʩʨʝ˃ʘ 
 
(1) ʈʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠʪʝ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʝʤʠʪʫʚʘʘʪ ʠʛʨʠ ʥʘ 

ʩʨʝ˃ʘ ʦʨʛʘʥʠʟʠʨʘʥʠ ʩʘʤʦ ʦʜ ʩʫʙʿʝʢʪʠ ʩʦ ʣʠʮʝʥʮʘ ʦʜ 
ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʦʨʛʘʥ ʟʘ ʦʨʛʘʥʠʟʠʨʘˁʝ ʠʛʨʠ ʥʘ ʩʨʝ˃ʘ. 

(2) ɱʘʚʥʠʦʪ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʥ ʩʝʨʚʠʩ ʥʘ ʩʚʦʠʪʝ ʧʨʦʛʨʘ-
ʤʠ ʥʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʦʨʛʘʥʠʟʠʨʘ ʠ ʜʘ ʝʤʠʪʫʚʘ ʠʛʨʠ ʥʘ ʩʨʝ˃ʘ 
ʩʦ ʦʙʣʦʞʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʧʦʨʪʩʢʠ ʥʘʪʧʨʝʚʘʨʠ. 
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ʇʦʚʨʟʫʚʘˁʝ ʚʦ ʝʜʠʥʩʪʚʝʥ ʩʠʩʪʝʤ 
 
(1) ʈʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠʪʝ hʪʦ ʚʨhʘʪ ʜʝʿʥʦʩʪ ʥʘ ʣʦʢʘʣʥʦ 

ʥʠʚʦ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʩʝ ʧʦʚʨʟʫʚʘʘʪ ʚʦ ʝʜʠʥʩʪʚʝʥ ʩʠʩʪʝʤ ʟʘ 
ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʟʘʝʜʥʠʯʢʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ, ʩʘʤʦ ʧʦ ʧʨʝʪʭʦʜʥʦ 
ʜʦʩʪʘʚʝʥʦ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝ ʜʦ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ, ʥʦ ʥʝ ʧʦʜʦʣʛʦ ʦʜ 
4 ʯʘʩʘ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ 24 ʯʘʩʘ.  

(2) ʈʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠʪʝ hʪʦ ʩʝ ʧʦʚʨʟʫʚʘʘʪ ʚʦ 
ʝʜʠʥʩʪʚʝʥ ʩʠʩʪʝʤ ʟʘ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʟʘʝʜʥʠʯʢʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ 
ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʜʘ ʿʘ ʠʟʚʝʩʪʘʪ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ 
ʢʦʥʮʝʧʪ ʟʘ ʟʘʝʜʥʠʯʢʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʠ ʜʘ ʠʤʝʥʫʚʘʘʪ ʦʜʛʦ-
ʚʦʨʝʥ ʫʨʝʜʥʠʢ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘʪʘ. 

 
ʏʣʝʥ 96 

ʉʣʝʜʝˁʝ ʥʘ ʠʟʙʦʨʥʘ ʢʘʤʧʘˁʘ 
 
(1) ɿʘ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʠʟʙʦʨʥʘ ʢʘʤʧʘˁʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠʪʝ 

ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ  ʜʘ ʛʠ ʧʦʯʠʪʫʚʘʘʪ ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʩʦ ʢʦʠ ʩʝ ʨʝʛʫ-
ʣʠʨʘʘʪ ʠʟʙʦʨʠʪʝ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. 

(2) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʚʨʰʠ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʩʦ ʠʟʙʦ-
ʨʠʪʝ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʧʨʦʧʠ-
ʩʠʪʝ ʩʦ ʢʦʠ ʩʝ ʨʝʛʫʣʠʨʘʘʪ ʠʟʙʦʨʠʪʝ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘ. 

ʏʣʝʥ 97 
ʀʜʝʥʪʠʬʠʢʘʮʠʿʘ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨ 

 
(1) ʈʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʠʤʘ ʩʚʦʿ ʟʥʘʢ ʟʘ ʠʜʝʥʪʠ-

ʬʠʢʘʮʠʿʘ. 
(2) ɿʥʘʢʦʪ ʟʘ ʠʜʝʥʪʠʬʠʢʘʮʠʿʘ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ, 

ʤʦʨʘ ʜʘ ʙʠʜʝ ʢʦʥʪʠʥʫʠʨʘʥʦ ʠʩʪʘʢʥʘʪ ʟʘ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʝʤʠ-
ʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʜʘ ʩʝ ʝʤʠ-
ʪʫʚʘʘʪ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʝʜʥʘʰ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʝʜʝʥ ʨʝʘʣʝʥ ʯʘʩ ʥʘ 
ʨʘʜʠʦʧʨʦʛʨʘʤʘʪʘ. 
(3) ɺʦ ʩʣʫʯʘʠʪʝ ʢʦʛʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨ ʝʤʠʪʫʚʘ ʧʨʦʛʨʘ-

ʤʘ ʚʦ ʝʜʠʥʩʪʚʝʥ ʩʠʩʪʝʤ, ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʪʨʘʝˁ ʝʪʦ ʥʘ ʪʘʘ 
ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʪʠʝ, ʠʩʪʦ ʪʘʢʘ, ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʜʘ ʛʠ ʠʩʪʘʢʥʫʚʘʘʪ 
ʟʥʘʮʠʪʝ ʥʘ ʠʜʝʥʪʠʬʠʢʘʮʠʿʘ. 

(4) ʈʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨ ʥʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʫʧʦʪʨʝʙʫʚʘ ʟʥʘʢ ʟʘ 
ʠʜʝʥʪʠʬʠʢʘʮʠʿʘ ʧʦʠʥʘʢʦʚ ʦʜ ʦʥʦʿ ʫʪʚʨʜʝʥ ʚʦ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ 
ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ. 

(5) ʈʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ ʟʘ ʩʝʢʦʿʘ ʧʨʦʤʝʥʘ ʥʘ ʟʥʘʢʦʪ ʟʘ 
ʠʜʝʥʪʠʬʠʢʘʮʠʿʘ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʜʦʩʪʘʚʠ ʧʨʠʤʝʨʦʢ ʦʜ ʠʩ-
ʪʠʦʪ ʜʦ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ. 

 
V.3.5. ʈʝʢʣʘʤʠʨʘˁʝ ʠ ʪʝʣʝhʦʧʠʥʛ 
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ʋʩʣʦʚʠ ʟʘ ʨʝʢʣʘʤʠʨʘˁʝ ʠ ʪʝʣʝhʦʧʠʥʛ 
 
(1) ʈʝʢʣʘʤʠʨʘˁʝʪʦ ʠ ʪʝʣʝhʦʧʠʥʛʦʪ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʙʠʜʘʪ 

ʿʘʩʥʦ ʧʨʝʧʦʟʥʘʪʣʠʚʠ ʠ ʦʜʚʦʝʥʠ ʦʜ ʜʨʫʛʠʪʝ ʜʝʣʦʚʠ ʥʘ 
ʧʨʦʛʨʘʤʘʪʘ. ɿʘ ʜʘ ʥʝ ʩʝ ʩʧʨʝʯʫʚʘ ʫʧʦʪʨʝʙʘʪʘ ʥʘ ʥʦʚʠ 
ʨʝʢʣʘʤʥʠ ʪʝʭʥʠʢʠ, ʦʩʚʝʥ ʩʦ ʦʧʪʠʯʢʠ ʠ/ʠʣʠ ʟʚʫʯʥʠ 
ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʨʝʢʣʘʤʠʨʘˁʝʪʦ ʠ ʪʝʣʝhʦʧʠʥʛʦʪ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʩʝ 
ʦʜʚʦʿʘʪ ʦʜ ʜʨʫʛʠʪʝ ʜʝʣʦʚʠ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘʪʘ ʠ ʩʦ ʧʨʦʩʪʦʨ-
ʥʠ ʩʨʝʜʩʪʚʘ. 

(2) ʇʨʘʚʠʣʘʪʘ ʟʘ ʥʦʚʠʪʝ ʨʝʢʣʘʤʥʠ ʪʝʭʥʠʢʠ ʛʠ ʧʨʦ-
ʧʠhʫʚʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ. 
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ʅʘʯʠʥ  ʥʘ ʨʝʢʣʘʤʠʨʘˁʝ ʠ ʪʝʣʝhʦʧʠʥʛ 
 
(1) ʈʝʢʣʘʤʠʨʘˁʝʪʦ ʠ ʪʝʣʝhʦʧʠʥʛ ʩʧʦʪʦʚʠʪʝ ʧʦ ʧʨʘ-

ʚʠʣʦ ʩʝ ʝʤʠʪʫʚʘʘʪ ʚʦ ʙʣʦ-ʢʦâʚʠ ʚʤʝʪʥʘʪʠ ʤʝʺʫ ʧʨʦʛʨʘ-
ʤʠʪʝ. ʀʟʦʣʠʨʘʥʠ ʨʝʢʣʘʤʥʠ ʠ ʪʝʣʝhʦʧʠʥʛ ʩʧʦʪʦʚʠ, ʦʩ-
ʚʝʥ ʦʥʠʝ ʚʦ ʧʨʝʥʦʩʠ ʥʘ ʩʧʦʨʪʩʢʠ ʥʘʩʪʘʥʠ, ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʙʠ-
ʜʝ ʠʩʢʣʫʯʦʢ. 

(2) ʊʝʣʝhʦʧʠʥʛ ʧʨʦʟʦʨʮʠʪʝ ʤʦʨʘ ʜʘ ʙʠʜʘʪ ʿʘʩʥʦ ʦʟ-
ʥʘʯʝʥʠ ʩʦ ʦʧʪʠʯʢʠ ʠ ʟʚʫʯʥʠ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʠ ʜʘ ʠʤʘʘʪ ʥʝʧʨʝ-
ʢʠʥʘʪʦ ʚʨʝʤʝʪʨʘʝˁ ʝ ʦʜ ʤʠʥʠʤʫʤ 15 ʤʠʥʫʪʠ. 
(3) ʅʝ ʝ ʜʦʟʚʦʣʝʥ ʪʝʣʝhʦʧʠʥʛ ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʩʢʠ ʧʨʦ-

ʠʟʚʦʜʠ ʢʦʠ ʩʝ ʧʨʝʜʤʝʪ ʥʘ ʘʚʪʦʨʠʟʘʮʠʿʘ ʟʘ ʤʘʨʢʝʪʠʥʛ, 
ʢʘʢʦ ʠ ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʩʢʠ ʪʨʝʪʤʘʥʠ. 

(4) ʈʝʢʣʘʤʠʨʘˁʝ ʠ ʪʝʣʝhʦʧʠʥʛ ʥʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʝʤʠ-
ʪʫʚʘ ʠ ʚʦ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʟʘ ʜʝʮʘ ʯʠʝ ʚʨʝʤʝʪʨʘʝˁ ʝ ʝ  ʝʜʥʘʢʚʦ 
ʠʣʠ ʧʦʢʨʘʪʢʦ ʦʜ 30 ʤʠʥʫʪʠ. 
(5) ɺʦ ʧʨʦʛʨʘʤʠʪʝ ʟʘ ʜʝʮʘ ʢʦʠ ʪʨʘʘʪ ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ 30 

ʤʠʥʫʪʠ (ʙʝʟ ʚʨʝʤʝʪʦ ʦʜʚʦʝʥʦ ʟʘ ʨʝʢʣʘʤʠʨʘˁʝ ʠ ʪʝʣʝ-
ʰʦʧʠʥʛ) ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʝʤʠʪʫʚʘʘʪ ʨʝʢʣʘʤʥʠ ʠ/ʠʣʠ ʪʝʣʝhʦ-
ʧʠʥʛ ʩʧʦʪʦʚʠ ʝʜʥʘʰ ʟʘ ʩʝʢʦʿ ʧʝʨʠʦʜ ʦʜ 30 ʤʠʥʫʪʠ. 
(6) ʅʝ ʝ ʜʦʟʚʦʣʝʥʦ ʜʘ ʩʝ ʝʤʠʪʫʚʘ ʨʝʢʣʘʤʠʨʘˁʝ ʠ ʪʝ-

ʣʝhʦʧʠʥʛ ʚʦ ʚʝʨʩʢʠ ʩʣʫʞʙʠ ʠʣʠ ʧʨʦʧʦʚʝʜʠ. 
(7) ʅʝ ʝ ʜʦʟʚʦʣʝʥʦ ʜʘ ʩʝ ʝʤʠʪʫʚʘ ʨʝʢʣʘʤʠʨʘˁʝ ʚʦ 

ʧʨʦʛʨʘʤʠʪʝ ʥʘ ʥʝʧʨʦʬʠʪʥʠʪʝ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʠ ʫʩʪʘʥʦʚʠ. 
(8) ʈʝʢʣʘʤʠʨʘˁʝʪʦ ʠ ʪʝʣʝhʦʧʠʥʛʦʪ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʙʠʜʘʪ 

ʚʤʝʪʥʘʪʠ ʚʦ ʧʨʦʛʨʘʤʠʪʝ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠʪʝ ʪʘʢʘ hʪʦ 
ʥʝʤʘ ʜʘ ʩʝ ʟʘʛʨʦʟʘʪ ʠʥʪʝʛʨʠʪʝʪʦʪ ʠ ʚʨʝʜʥʦʩʪʘ ʥʘ ʧʨʦʛ-
ʨʘʤʘʪʘ ʠ ʧʨʘʚʘʪʘ ʥʘ ʠʤʘʪʝʣʠʪʝ ʥʘ ʧʨʘʚʘ, ʘ ʧʨʠʪʦʘ ʚʦ-
ʜʝʿ˃ʠ ʩʤʝʪʢʘ ʟʘ ʧʨʠʨʦʜʥʠʪʝ ʧʘʫʟʠ, ʟʘ ʚʨʝʤʝʪʨʘʝˁ ʝʪʦ ʠ 
ʟʘ ʚʠʜʦʪ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘʪʘ. 

(9) ʊʝʣʝʚʠʟʠʩʢʠʪʝ ʠ ʢʠʥʝʤʘʪʦʛʨʘʬʩʢʠʪʝ ʬʠʣʤʦʚʠ, 
ʦʩʚʝʥ ʩʝʨʠʩʢʠʪʝ ʠ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʨʥʠʪʝ ʬʠʣʤʦʚʠ, ʢʘʢʦ ʠ 
ʚʝʩʪʠ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʧʨʝʢʠʥʘʪ ʟʘ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʨʝʢʣʘʤʥʠ 
ʠ/ʠʣʠ ʪʝʣʝhʦʧʠʥʛ ʩʧʦʪʦʚʠ ʝʜʥʘʰ ʟʘ ʩʝʢʦʿ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥ 
ʧʝʨʠʦʜ ʦʜ ʥʘʤʿʘʣʢʫ 30 ʤʠʥʫʪʠ. 
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ɺʨʝʤʝʪʨʘʝˁ ʝ ʥʘ ʨʝʢʣʘʤʠʨʘˁʝ ʠ ʪʝʣʝhʦʧʠʥʛ 

ʩʧʦʪʦʚʠʪʝ 
 
(1) ɺʨʝʤʝʪʨʘʝˁ ʝʪʦ ʥʘ ʨʝʢʣʘʤʠʨʘˁʝʪʦ ʠ ʥʘ ʪʝʣʝhʦ-

ʧʠʥʛ ʩʧʦʪʦʚʠʪʝ ʚʦ ʧʨʦʛʨʘʤʠʪʝ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠʪʝ, ʦʩ-
ʚʝʥ ʟʘ ʿʘʚʥʠʦʪ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʥ ʩʝʨʚʠʩ, ʥʝ ʩʤʝʝ ʜʘ ʠʟʥʝʩʫ-
ʚʘ ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ 12 ʤʠʥʫʪʠ ʥʘ ʝʜʝʥ ʨʝʘʣʝʥ ʯʘʩ. 

(2) ʉʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʥʝ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘ ʥʘ: 
- ʦʙʿʘʚʠ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ ʚʦ ʚʨʩʢʘ ʩʦ ʥʝʛʦʚʠʪʝ 

ʩʦʧʩʪʚʝʥʠ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʠ ʧʦʤʦʥhʠ ʧʨʦʠʟʚʦʜʠ ʜʠʨʝʢʪʥʦ 
ʠʟʚʝʜʝʥʠ ʦʜ ʪʠʝ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʠ ʦʙʿʘʚʠ ʟʘ ʩʧʦʥʟʦʨʩʪʚʦ ʠ 
ʧʣʘʩʠʨʘˁʝ ʥʘ ʧʨʦʠʟʚʦʜʠ ʠ 

- ʩʦʦʧhʪʝʥʠʿʘ ʦʜ ʿʘʚʝʥ ʠʥʪʝʨʝʩ ʠ ʘʧʝʣʠ ʟʘ ʜʦʙʨʦʪ-
ʚʦʨʥʠ ʮʝʣʠ hʪʦ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠʪʝ ˃ʝ ʛʠ ʝʤʠʪʫʚʘʘʪ ʙʝʩ-
ʧʣʘʪʥʦ ʠ ˃ʝ ʛʠ ʦʟʥʘʯʘʪ ʢʘʢʦ Ăʙʝʩʧʣʘʪʥʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝñ. 

 
ʏʣʝʥ 101 

ɿʘʙʨʘʥʘ ʟʘ ʫʯʝʩʪʚʦ ʚʦ ʨʝʢʣʘʤʠ ʠ ʪʝʣʝhʦʧʠʥʛ ʥʘ  
ʦʜʨʝʜʝʥʠ ʣʠʮʘ 

 
ɺʦ ʨʝʢʣʘʤʠʪʝ ʠ ʪʝʣʝhʦʧʠʥʛʦʪ ʥʝ ʩʤʝʘʪ ʜʘ ʙʠʜʘʪ 

ʧʨʠʢʘʞʫʚʘʥʠ, ʚʠʟʫʝʣʥʦ ʠʣʠ ʪʦʥʩʢʠ, ʣʠʮʘʪʘ ʢʦʠ ʨʝʜʦʚ-
ʥʦ ʧʨʝʟʝʥʪʠʨʘʘʪ ʚʝʩʪʠ ʠ ʘʢʪʫʝʣʥʠ ʠʥʬʦʨʤʘʪʠʚʥʠ ʝʤʠ-
ʩʠʠ. 

 
ʏʣʝʥ 102 

ʀʥʬʦʨʤʘʪʠʚʥʠ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʠʪʝ ʪʝʣʘ 
 
ɼʨʞʘʚʥʠʪʝ ʦʨʛʘʥʠ, ʦʨʛʘʥʠʪʝ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘʪʘ ʫʧʨʘʚʘ, 

ʿʘʚʥʠʪʝ ʧʨʝʪʧʨʠʿʘʪʠʿʘ, ʝʜʠʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʣʦʢʘʣʥʘʪʘ ʩʘʤʦʫʧ-
ʨʘʚʘ, ʿʘʚʥʠʪʝ ʫʩʪʘʥʦʚʠ ʠ ʠʥʩʪʠʪʫʮʠʠ ʢʘʢʦ ʠ ʧʨʘʚʥʠʪʝ 
ʣʠʮʘ ʩʦ ʿʘʚʥʠ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʘ, ʜʦʢʦʣʢʫ ʚʦ ʛʦʜʠʥhʠʦʪ ʙʫ-
˅ʝʪ ʠʤʘʘʪ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʦ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʟʘ ʠʥʬʦʨʤʠʨʘˁʝ ʠ ʟʘ-
ʧʦʟʥʘʚʘˁʝ ʥʘ ʿʘʚʥʦʩʪʘ ʩʦ ʩʚʦʠʪʝ ʫʩʣʫʛʠ ʠʣʠ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ 
ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʠʩʪʠʪʝ ʜʘ ʛʠ ʨʝʘʣʠʟʠʨʘʘʪ ʥʘ ʥʝʜʠʩʢʨʠʤʠʥʘ-
ʪʦʨʝʥ, ʦʙʿʝʢʪʠʚʝʥ ʠ ʪʨʘʥʩʧʘʨʝʥʪʝʥ ʥʘʯʠʥ ʚʦ ʧʦʩʪʘʧʢʘ 
ʫʪʚʨʜʝʥʘ ʩʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʿʘʚʥʠ ʥʘʙʘʚʢʠ.  

 
ʏʣʝʥ 103 

ɺʨʝʤʘʪʨʘʝˁ ʝ ʥʘ ʨʝʢʣʘʤʠʨʘˁʝʪʦ ʢʘʿ ʿʘʚʥʠʦʪ 
ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʥ ʩʝʨʚʠʩ 

 
(1) ɺʨʝʤʝʪʨʘʝˁ ʝʪʦ ʥʘ ʨʝʢʣʘʤʠʨʘˁʝʪʦ ʢʘʿ ʿʘʚʥʠʦʪ 

ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʥ ʩʝʨʚʠʩ ʥʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʠʟʥʝʩʫʚʘ ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ 8 
ʤʠʥʫʪʠ ʦʜ ʚʨʝʤʝʪʦ ʥʘ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʝʜʝʥ ʨʝʘ-
ʣʝʥ ʯʘʩ.  

(2) ʆʜʨʝʜʙʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʥʝ ʩʝ ʦʜʥʝ-
ʩʫʚʘ ʥʘ: 

- ʦʙʿʘʚʠ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ ʚʦ ʚʨʩʢʘ ʩʦ ʥʝʛʦʚʠʪʝ 
ʩʦʧʩʪʚʝʥʠ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʠ ʧʦʤʦʥhʠ ʧʨʦʠʟʚʦʜʠ ʜʠʨʝʢʪʥʦ 
ʠʟʚʝʜʝʥʠ ʦʜ ʪʠʝ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʠ ʦʙʿʘʚʠ ʟʘ ʩʧʦʥʟʦʨʩʪʚʦ ʠ 
ʧʣʘʩʠʨʘˁʝ ʥʘ ʧʨʦʠʟʚʦʜʠ ʠ 

- ʩʦʦʧhʪʝʥʠʿʘ ʦʜ ʿʘʚʝʥ ʠʥʪʝʨʝʩ ʠ ʘʧʝʣʠ ʟʘ ʜʦʙʨʦʪ-
ʚʦʨʥʠ ʮʝʣʠ hʪʦ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠʪʝ ˃ʝ ʛʠ ʝʤʠʪʫʚʘʘʪ ʙʝʩ-
ʧʣʘʪʥʦ ʠ ˃ʝ ʛʠ ʦʟʥʘʯʘʪ ʢʘʢʦ Ăʙʝʩʧʣʘʪʥʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝñ. 

(3) ɱʘʚʥʠʦʪ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʥ ʩʝʨʚʠʩ ʟʘ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʨʝʢʣʘʤʠ ʤʦʞʝ ʜʘ ʛʠ ʧʨʝʢʠʥʫʚʘ ʩʘʤʦ ʠʛʨʘʥʘʪʘ, ʩʧʦʨʪ-
ʩʢʘʪʘ ʠ ʟʘʙʘʚʥʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ.  
(4) ʅʘ ʿʘʚʥʠʦʪ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʥ ʩʝʨʚʠʩ ʥʝ ʤʫ ʝ ʜʦʟʚʦ-

ʣʝʥʦ ʨʝʢʣʘʤʠʨʘˁʝ ʚʦ ʧʝʨʠʦʜʦʪ ʦʜ 17,00 ʜʦ 21,00 ʯʘʩʦʪ 
ʥʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʠʪʝ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠʩʠ ʠ ʦʜ 9,00 ʜʦ 
14,00 ʯʘʩʦʪ ʥʘ ʨʘʜʠʦ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʪʝ ʩʝʨʚʠʩʠ, ʦʩʚʝʥ ʚʦ 
ʧʨʝʥʦʩʠ ʠ ʠʥʪʝʛʨʘʣʥʠ ʩʥʠʤʢʠ ʥʘ ʩʧʦʨʪʩʢʠ ʥʘʪʧʨʝʚʘʨʠ, 
ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʦʜ ʩʦʧʩʪʚʝʥʘ ʧʨʦʜʫʢʮʠʿʘ, ʜʨʫʛʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ 
ʧʨʦʠʟʚʝʜʝʥʘ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʢʫʣʪʫʨʥʠ ʤʘʥʠ-
ʬʝʩʪʘʮʠʠ ʠ ʥʘʩʪʘʥʠ ʦʜ ʛʦʣʝʤʦ ʟʥʘʯʝˁʝ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʩʦʛ-
ʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

VI. ɱɸɺɽʅ ʈɸɼʀʆɼʀʌʋɿɽʅ ʉɽʈɺʀʉ 
 

ʏʣʝʥ 104 
ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʘ ʨʘʜʠʦ-ʪʝʣʝʚʠʟʠʿʘ 

 
(1) ʌʫʥʢʮʠʠʪʝ ʥʘ ʿʘʚʝʥ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʥ ʩʝʨʚʠʩ ʚʦ ʈʝ-

ʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʠ ʚʨʰʠ ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʘʪʘ ʨʘʜʠʦ-ʪʝ-
ʣʝʚʠʟʠʿʘ ( ʚʦ ʥʘʪʘʤʦʥhʠʦʪ ʪʝʢʩʪ: ʄʈʊ). 

(2) ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʝ ʦʩʥʦʚʘʯ ʥʘ ʄʈʊ ʠ ʠʩʪʘ-
ʪʘ ʠʤʘ ʩʪʘʪʫʩ ʥʘ ʿʘʚʥʦ ʧʨʝʪʧʨʠʿʘʪʠʝ ʠ ʨʘʙʦʪʠ ʥʘ ʥʘʯʠʥ 
ʠ ʧʦʜ ʫʩʣʦʚʠ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ ʘʢʪʠʪʝ ʜʦʥʝʩʝʥʠ 
ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʥʝʛʦ. 
(3) ʄʈʊ ʢʘʢʦ ʿʘʚʝʥ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʥ ʩʝʨʚʠʩ ʚʦ ʈʝʧʫʙ-

ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʝ ʥʝʟʘʚʠʩʥʘ ʦʜ ʢʦʿ ʙʠʣʦ ʜʨʞʘʚʝʥ ʦʨ-
ʛʘʥ, ʜʨʫʛʦ ʿʘʚʥʦ ʧʨʘʚʥʦ ʣʠʮʝ ʠʣʠ ʪʨʛʦʚʩʢʦ ʜʨʫʰʪʚʦ ʠ 
ʪʨʝʙʘ ʚʦ ʫʨʝʜʫʚʘʯʢʘʪʘ ʠ ʜʝʣʦʚʥʘʪʘ ʧʦʣʠʪʠʢʘ ʜʘ ʙʠʜʝ 
ʥʝʧʨʠʩʪʨʘʩʥʘ ʢʦʥ ʥʠʚ.  
(4) ʄʈʊ ʚʨʰʠ ʜʝʥʿʦʩʪ ʦʜ ʿʘʚʝʥ ʠʥʪʝʨʝʩ ʚʦ ʦʙʣʘʩʪʘ 

ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʠʿʘʪʘ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʰʪʦ ʦʧ-
ʬʘ˃ʘ ʧʨʦʠʟʚʦʜʩʪʚʦ ʠ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʨʘʜʠʦ ʠ ʪʝʣʝʚʠ-
ʟʠʩʢʠ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʠ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠʩʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝ-
ʥʦʪ 107 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʧʨʝʢʫ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘ-
ʤʩʢʠ ʦʙʚʨʩʢʠ, ʩʪʘʥʜʘʨʜʠ ʠ ʥʘʯʝʣʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʚʠ-
ʪʝ 91, 92, 110 ʠ 111 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 
(5) ʄʈʊ ʠʤʘ ʩʝʜʠʪhʝ ʚʦ ʉʢʦʧʿʝ. 
(6) ʄʈʊ ʦʩʥʦʚʘ ʨʝʛʠʦʥʘʣʥʠ ʧʨʦʜʫʢʮʠʦʥʠ ʮʝʥʪʨʠ. 
(7) ʉʢʨʘʪʝʥʠʦʪ ʥʘʟʠʚ ʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʘʪʘ ʨʘʜʠʦ-ʪʝʣʝ-

ʚʠʟʠʿʘ ʝ ʄʈʊ. 
(8) ʀʤʦʪʦʪ ʠ ʩʨʝʜʩʪʚʘʪʘ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ʄʈʊ ʛʠ ʢʦʨʠʩ-

ʪʠ ʠ ʩʦ ʥʠʚ ʫʧʨʘʚʫʚʘ ʄʈʊ ʥʘ ʥʘʯʠʥ ʠ ʧʦʜ ʫʩʣʦʚʠ ʫʪ-
ʚʨʜʝʥʠ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

(9) ʅʦʚʠʥʘʨʠʪʝ ʠ ʫʨʝʜʥʠʮʠʪʝ ʚʦ ʄʈʊ, ʢʘʢʦ ʠ ʣʠʮʘ-
ʪʘ ʢʦʠ ʜʠʨʝʢʪʥʦ ʩʝ ʠʥʚʦʣʚʠʨʘʥʠ ʚʦ ʧʨʦʠʟʚʦʜʩʪʚʦʪʦ ʠ 
ʧʨʦʜʫʢʮʠʿʘʪʘ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʠʪʝ ʚʦ ʄʈʊ ʥʝʤʘʘʪ ʩʪʘʪʫʩ ʥʘ 
ʿʘʚʥʠ ʩʣʫʞʙʝʥʠʮʠ. 

 
ʏʣʝʥ 105 

ʌʠʥʘʥʩʠʨʘˁʝ ʥʘ ʄʈʊ 
 
(1) ʄʈʊ ʩʝ ʬʠʥʘʥʩʠʨʘ ʦʜ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʘʪʘ ʪʘʢʩʘ, ʦʜ 

ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʢʦʤʝʨʮʠʿʘʣʥʠ ʢʦ-
ʤʫʥʠʢʘʮʠʠ, ʜʦʥʘʮʠʠ, ʧʨʦʜʘʞʙʘ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʠ ʫʩʣʫʛʠ ʠ 
ʦʜ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʦʙʝʟʙʝʜʝʥʠ ʚʦ ɹʫ˅ʝʪʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘ ʟʘ ʪʝʢʦʚʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ, ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ 
ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʢʦʥʪʨʦʣʘ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘʪʘ ʧʦʤʦ.h 

(2) ɼʦʥʘʮʠʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʥʝ ʩʤʝʘʪ ʜʘ 
ʚʣʠʿʘʘʪ ʠʣʠ ʜʘ ʿʘ ʥʘʨʫhʘʪ ʫʨʝʜʫʚʘʯʢʘʪʘ ʥʝʟʘʚʠʩʥʦʩʪ ʥʘ 
ʄʈʊ. 
(3) ʄʈʊ ʝ ʜʦʣʞʥʘ ʟʘ ʥʘʙʘʚʢʘʪʘ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫʜʠʦ-

ʚʠʟʫʝʣʥʠ ʜʝʣʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʦʜʨʞʠʥʠ ʜʘ 
ʩʢʣʫʯʠ ʧʦʩʝʙʝʥ ʜʦʛʦʚʦʨ ʩʦ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘʯʦʪ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ 
ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʜʝʣʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʦʜʨʞʠʥʠ. 

(4) ʅʘʯʠʥʦʪ ʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʥʘ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʿʘʚʥʠ 
ʢʦʥʢʫʨʩʠ, ʥʘʯʠʥʦʪ ʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʟʘ ʥʘʙʘʚʢʘʪʘ ʥʘ ʘʫʜʠʦ 
ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʜʝʣʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʦʜ-
ʨʞʠʥʠ ʠ ʩʢʣʫʯʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʦʛʦʚʦʨʠʪʝ ʩʝ ʫʪʚʨʜʫʚʘ ʩʦ ʘʢʪ 
ʜʦʥʝʩʝʥ ʦʜ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʄʈʊ ʢʦʿ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʦʙʝʟʙʝʜʠ 
ʪʨʘʥʩʧʘʨʝʥʪʥʦʩʪ, ʝʢʦʥʦʤʠʯʥʦʩʪ, ʝʬʠʢʘʩʥʦʩʪ ʠ ʝʬʝʢ-
ʪʠʚʥʦʩʪ ʚʦ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʠʪʝ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʥʘ 
ʄʈʊ, ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʛʦʜʠʥhʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ 
ʄʈʊ ʟʘ ʥʘʨʝʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ, ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ ʘʢʪʠʪʝ ʢʦʠ ʧʨʦ-
ʠʟʣʝʛʫʚʘʘʪ ʦʜ ʥʝʛʦ. 
(5) ɿʘ ʧʦʩʪʠʛʥʫʚʘˁʝ ʠ ʦʜʨʞʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʛʦʣʝʤ ʩʪʝ-

ʧʝʥ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʠ ʪʝʭʥʠʯʢʦ-ʪʝʭʥʦʣʦʢhʠʦʪ ʨʘʟʚʦʿ ʥʘ 
ʿʘʚʥʠʦʪ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʥ ʩʝʨʚʠʩ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʩʝ ʠʟʜʚʦʿʫʚʘʘʪ 
ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʠ ʦʜ ɹʫ˅ʝʪʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʟʘ ʪʘʘ 
ʥʘʤʝʥʘ. 
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ʏʣʝʥ 106 
ɻʦʜʠhʝʥ ʠʟʚʝʪhʘʿ ʠ ʛʦʜʠʥhʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ  

ʥʘ ʄʈʊ 
 
(1) ʄʈʊ ʝ ʜʦʣʞʥʘ ʜʘ ʜʦʥʝʩʝ ʛʦʜʠhʝʥ ʠʟʚʝʪhʘʿ ʟʘ 

ʨʘʙʦʪʘ ʟʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ ʠ ɻʦʜʠʥhʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʟʘ 
ʨʘʙʦʪʘ ʟʘ ʥʘʨʝʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ. 

(2) ɻʦʜʠʥhʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʟʘ ʥʘʨʝʜʥʘʪʘ ʛʦ-
ʜʠʥʘ ʄʈʊ ʝ ʜʦʣʞʥʘ ʜʘ ʿʘ ʜʦʩʪʘʚʠ ʜʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝ-
ʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʥʘʿʜʦʮʥʘ ʜʦ 30 ʦʢʪʦʤʚʨʠ ʚʦ ʪʝʢʦʚ-
ʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ ʠ ʠʩʪʘʪʘ ʦʩʦʙʝʥʦ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʩʦʜʨʞʠ: 

- ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʟʘ ʥʘʨʝʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ ʩʦ ʧʣʘʥʠ-
ʨʘʥʠ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʦʩʦʙʝʥʦ ʟʘ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘ-
ʤʩʢʠʪʝ ʦʙʚʨʩʢʠ ʥʘ ʄʈʊ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ 

- ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʠ ʧʣʘʥ ʟʘ ʥaʨʝʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ ʢʦʿ ʛʠ ʩʦʜ-
ʨʞʠ ʧʣʘʥʠʨʘʥʠʪʝ ʧʨʠʭʦʜʠ ʠ ʨʘʩʭʦʜʠ ʥʘ ʄʈʊ ʟʘ ʥʘʨʝʜ-
ʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ ʛʨʫʧʠʨʘʥʠ ʧʦ ʩʪʨʫʢʪʫʨʘ ʠ ʧʦ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʦʥʘ 
ʩʪʨʫʢʪʫʨʘ ʥʘ ʄʈʊ, ʢʘʢʦ ʠ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʠʪʝ ʢʘʧʠʪʘʣʥʠ ʠʥ-
ʚʝʩʪʠʮʠʠ ʥʘ ʄʈʊ ʟʘ ʥʘʨʝʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ.  
(3) ɺʦ ʧʨʠʣʦʛ ʥʘ ʛʦʜʠʥhʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ 

ʄʈʊ ʟʘ ʥʘʨʝʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ ʩʝ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ ʠ ʫʩʚʦʝʥʘʪʘ ʛʦ-
ʜʠʥhʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ʄʈʊ ʟʘ ʪʝʢʦʚʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ. 

(4) ʌʠʥʘʥʩʠʩʢʠʦʪ ʧʣʘʥ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʘʣʠʥʝʿʘ 2 ʥʘ 
ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʛʦ ʦʜʦʙʨʫʚʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘ ʥʘʿʜʦʮʥʘ ʜʦ 31 ʜʝʢʝʤʚʨʠ ʚʦ ʪʝʢʦʚʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ. 

(5) ɻʦʜʠʥhʠʦʪ ʠʟʚʝʪhʘʿ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʟʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʘʪʘ 
ʛʦʜʠʥʘ ʄʈʊ ʝ ʜʦʣʞʥʘ ʜʘ ʛʦ ʜʦʩʪʘʚʠ ʜʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ 
ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʥʘ ʨʘʟʛʣʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘʿʜʦʮʥʘ ʜʦ 31 
ʤʘʨʪ ʚʦ ʪʝʢʦʚʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ ʠ ʠʩʪʠʦʪ ʦʩʦʙʝʥʦ ʪʨʝʙʘ ʜʘ 
ʩʦʜʨʞʠ: 

- ʠʟʚʝʪhʘʿ ʟʘ ʨʝʘʣʠʟʘʮʠʿʘ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘʪʘ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ 
ʦʜ ʧʨʝʪʭʦʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ,  

- ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʠ ʠʟʚʝʪhʘʿ ʟʘ ʨʝʘʣʠʟʘʮʠʿʘ ʥʘ ʬʠʥʘʥʩʠʩ-
ʢʠʦʪ ʧʣʘʥ ʦʜ ʧʨʝʪʭʦʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ ʠ ʛʦʜʠʥhʘ ʩʤʝʪʢʘ, ʩʦ 
ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʟʘ ʨʝʘʣʠʟʠʨʘʥʠ ʧʨʠʭʦʜʠ, ʨʘʩʭʦʜʠ, ʧʦʙʘʨʫʚʘ-
ˁʘ ʠ ʦʙʚʨʩʢʠ ʦʜ ʧʨʝʪʭʦʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ ʛʨʫʧʠʨʘʥʠ ʧʦ 
ʩʪʨʫʢʪʫʨʘ ʠ ʧʦ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʦʥʘ ʩʪʨʫʢʪʫʨʘ ʥʘ ʄʈʊ ʠ 

- ʨʝʚʠʟʦʨʩʢʠ ʠʟʚʝʪhʘʿ ʦʜ ʥʝʟʘʚʠʩʝʥ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʝʥ 
ʦʚʣʘʩʪʝʥ ʨʝʚʠʟʦʨ ʠ ʨʝʚʠʟʦʨʩʢʠ ʠʟʚʝʪhʘʿ ʦʜ ɼʨʞʘʚʥʠʦʪ 
ʟʘʚʦʜ ʟʘ ʨʝʚʠʟʠʿʘ, ʜʦʢʦʣʢʫ ʝ ʠʟʚʨʰʝʥʘ ʨʝʚʠʟʠʿʘ ʦʜ ʥʝʛʦ, 
ʢʘʢʦ ʠ ʩʪʘʚʦʪ ʥʘ ʄʈʊ ʚʦ ʦʜʥʦʩ ʥʘ ʨʝʟʫʣʪʘʪʠʪʝ ʦʜ ʠʟ-
ʚʨʰʝʥʘʪʘ ʨʝʚʠʟʠʿʘ. 

(6) ɺʦ ʧʨʠʣʦʛ ʥʘ ʛʦʜʠʥhʠʦʪ ʠʟʚʝʪhʘʿ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ 
ʄʈʊ ʟʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ ʩʝ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ ʠ ʫʩʚʦʝʥʘʪʘ 
ʛʦʜʠʥhʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ʄʈʊ ʟʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʘʪʘ ʛʦ-
ʜʠʥʘ. 

(7) ɻʦʜʠʥhʠʦʪ ʠʟʚʝʪhʘʿ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʟʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʘʪʘ 
ʛʦʜʠʥʘ ʠ ʛʦʜʠʥhʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʟʘ ʥʘʨʝʜʥʘʪʘ 
ʛʦʜʠʥʘ ʩʝ ʦʙʿʘʚʫʚʘʘʪ ʥʘ ʚʝʙ ʩʪʨʘʥʠʮʘʪʘ ʥʘ ʄʈʊ. 

 
ʏʣʝʥ 107 

ʇʨʦʛʨʘʤʠ ʠ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠʩʠ ʦʜ ʿʘʚʝʥ ʠʥʪʝʨʝʩ 
ʰʪʦ ʛʠ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ ʄʈʊ 

 
(1) ʄʈʊ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ ʥʘʿ-

ʤʘʣʢʫ ʝʜʝʥ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʠ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠʩ ʥʘ ʤʘʢʝ-
ʜʦʥʩʢʠ ʿʘʟʠʢ ʠ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʠ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠʩ ʥʘ ʿʘʟʠ-
ʢʦʪ ʰʪʦ ʛʦ ʟʙʦʨʫʚʘʘʪ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 20% ʦʜ ʛʨʘ̋ʘʥʠʪʝ ʢʦʿ ʝ 
ʨʘʟʣʠʯʝʥ ʦʜ ʤʘʢʝʜʦʥʩʢʠʦʪ ʿʘʟʠʢ ʠ ʥʘ ʜʨʫʛʠʪʝ ʥʝʤʥʦ-
ʟʠʥʩʢʠ ʟʘʝʜʥʠʮʠ.  
(2) ʄʈʊ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ ʥʘʿ-

ʤʘʣʢʫ ʜʚʘ ʨʘʜʠʦʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠʩʘ ʥʘ ʤʘʢʝʜʦʥʩʢʠ ʿʘ-
ʟʠʢ ʠ ʝʜʝʥ ʨʘʜʠʦʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠʩ ʥʘ ʿʘʟʠʢʦʪ ʰʪʦ ʛʦ 
ʟʙʦʨʫʚʘʘʪ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 20% ʦʜ ʛʨʘ̋ʘʥʠʪʝ ʢʦʿ ʝ ʨʘʟʣʠʯʝʥ ʦʜ 
ʤʘʢʝʜʦʥʩʢʠʦʪ ʿʘʟʠʢ ʠ ʥʘ ʜʨʫʛʠʪʝ ʥʝʤʥʦʟʠʥʩʢʠ ʟʘʝʜ-
ʥʠʮʠ. 
(3) ʄʈʊ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ ʧʦʩʝʙʥʠ ʨʘʜʠʦʧʨʦʛʨʘʤʠ ʥʘʤʝ-

ʥʝʪʠ ʟʘ ʩʦʩʝʜʥʠʪʝ ʟʝʤʿʠ ʠ ɽʚʨʦʧʘ ʥʘ ʩʪʨʘʥʩʢʠ ʿʘʟʠʮʠ. 
(4) ʄʈʊ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ ʧʦʩʝʙʥʠ ʨʘʜʠʦʧʨʦʛʨʘʤʠ ʥʘʤʝ-

ʥʝʪʠ ʟʘ ʠʥʬʦʨʤʠʨʘˁʝ ʥʘ ʠʩʝʣʝʥʠʮʠʪʝ ʠ ʛʨʘ̋ʘʥʠʪʝ ʥʘ 
ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʢʦʠ ʞʠʚʝʘʪ ʚʦ ʩʦʩʝʜʥʠʪʝ ʟʝʤʿʠ, 
ʚʦ ɽʚʨʦʧʘ ʠ ʥʘ ʜʨʫʛʠʪʝ ʢʦʥʪʠʥʝʥʪʠ ʥʘ ʤʘʢʝʜʦʥʩʢʠ ʠ ʥʘ 

ʿʘʟʠʢʦʪ ʰʪʦ ʛʦ ʟʙʦʨʫʚʘʘʪ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 20% ʦʜ ʛʨʘ̋ʘʥʠʪʝ 
ʢʦʿ ʝ ʨʘʟʣʠʯʝʥ ʦʜ ʤʘʢʝʜʦʥʩʢʠʦʪ ʿʘʟʠʢ ʠ ʥʘ ʜʨʫʛʠʪʝ ʥʝʤ-
ʥʦʟʠʥʩʢʠ ʟʘʝʜʥʠʮʠ. 
(5) ʄʈʊ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʝʜʝʥ ʨʘʜʠʦ ʠ ʝʜʝʥ ʪʝ-

ʣʝʚʠʟʠʩʢʠ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠʩ ʧʨʝʢʫ ʩʘʪʝʣʠʪ ʠ/ʠʣʠ ʠʥ-
ʪʝʨʥʝʪ ʥʘʤʝʥʝʪ ʟʘ ʠʩʝʣʝʥʠʮʠʪʝ ʠ ʛʨʘ̋ʘʥʠʪʝ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠ-
ʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʢʦʠ ʞʠʚʝʘʪ ʚʦ ɽʚʨʦʧʘ ʠ ʥʘ ʜʨʫʛʠʪʝ ʢʦʥ-
ʪʠʥʝʥʪʠ ʥʘ ʤʘʢʝʜʦʥʩʢʠ ʿʘʟʠʢ ʠ ʥʘ ʿʘʟʠʢʦʪ ʰʪʦ ʛʦ ʟʙʦʨʫ-
ʚʘʘʪ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 20% ʦʜ ʛʨʘ̋ʘʥʠʪʝ ʢʦʿ ʝ ʨʘʟʣʠʯʝʥ ʦʜ ʤʘʢʝ-
ʜʦʥʩʢʠʦʪ ʿʘʟʠʢ ʠ ʥʘ ʜʨʫʛʠʪʝ ʥʝʤʥʦʟʠʥʩʢʠ ʟʘʝʜʥʠʮʠ. 
(6) ʄʈʊ ʛʦ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʝʨʚʠʩ ʥʘ ʉʦʙ-

ʨʘʥʠʩʢʠʦʪ ʢʘʥʘʣ ʫʪʚʨʜʝʥ ʚʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ 
ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ.  

(7) ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʘʪʘ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʩʪ ʟʘ ʉʦʙʨʘʥʠʩʢʠʦʪ ʢʘ-
ʥʘʣ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (6) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʿʘ ʠʤʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝ-
ʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ.  
(8) ʄʈʊ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ ʧʦʩʝʙʥʠ ʨʘʜʠʦ ʠ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʠ 

ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʪʝ ʩʝʨʚʠʩʠ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (1) ʠ 
(2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʚʦ ʢʦʠ ʩʝ ʟʘʧʘʟʝʥʠ ʨʝʛʠʦʥʘʣʥʠʪʝ ʠ ʣʦ-
ʢʘʣʥʠʪʝ ʧʦʩʝʙʥʦʩʪʠ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. 
(9) ɿʘ ʙʨʦʿʦʪ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʪʝ ʩʝʨʚʠʩʠ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ 

(1), (2) ʠ (5) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʦʜʣʫʯʫʚʘ ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ 
ʥʘ ʄʈʊ ʧʦ ʧʨʝʜʣʦʛ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʄʈʊ.  

 
ʏʣʝʥ 108 

ɽʤʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʪʝ ʩʝʨʚʠʩʠ 
 
(1) ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʪʝ ʩʝʨʚʠʩʠ ʠ ʧʨʦʛʨʘʤʠʪʝ ʥʘ ʄʈʊ ʦʜ 

ʯʣʝʥʦʪ 107 ʩʪʘʚʦʚʠ (1), (2), (3), (4) ʠ (6) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ 
ʛʠ ʝʤʠʪʫʚʘ ɱʇ ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʠʿʘ, ʢʘʢʦ ʦʧʝʨʘ-
ʪʦʨ ʥʘ ʿʘʚʥʘ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʩʢʘ ʤʨʝʞʘ. 

(2) ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʪʝ ʩʝʨʚʠʩʠ ʥʘ ʄʈʊ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 107 
ʩʪʘʚ (5) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʛʠ ʧʨʝʥʝʩʫʚʘ ɱʇ ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʘ ʨʘ-
ʜʠʦʜʠʬʫʟʠʿʘ, ʜʦʢʦʣʢʫ ʧʦʨʘʜʠ ʪʝʭʥʠʯʢʠ ʠʣʠ ʜʨʫʛʠ ʧʨʠ-
ʯʠʥʠ ɱʇ ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʠʿʘ ʥʝ ʝ ʚʦ ʤʦʞʥʦʩʪ ʜʘ 
ʛʠ ʧʨʝʥʝʩʫʚʘ ʦʚʠʝ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠʩʠ ʥʘ ʄʈʊ, ʠʩʪʠʪʝ 
ʤʦʞʝ ʜʘ ʛʠ ʧʨʝʥʝʩʫʚʘ  ʜʨʫʛ ʦʧʝʨʘʪʦʨ ʥʘ ʿʘʚʥʘ ʢʦʤʫʥʠ-
ʢʘʮʠʩʢʘ ʤʨʝʞʘ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʦ ʩʢʣʫʯʝʥ ʜʦʛʦ-
ʚʦʨ ʩʦ ʄʈʊ ʧʦ ʩʧʨʦʚʝʜʝʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʥʘ ʿʘʚʥʘ ʥʘʙʘʚʢʘ ʚʦ 
ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʟʘʢʦʥ. 

(3) ʉʦʦʜʚʝʪʥʦ ʥʘ ʨʘʩʧʦʣʦʞʣʠʚʠʪʝ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʠ ʧʨʦʛ-
ʨʘʤʘʪʘ ʟʘ ʨʘʟʚʦʿ ʥʘ ʄʈʊ, ʄʈʊ ʠʤʘ ʧʨʘʚʦ ʜʘ ʛʠ ʢʦʨʠʩʪʠ 
ʠ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘ ʥʦʚʠʪʝ ʪʝʭʥʦʣʦʛʠʠ ʚʦ ʦʜʥʦʩ ʥʘ ʩʚʦʠʪʝ 
ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʠ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠʩʠ.  

 
ʏʣʝʥ 109 

ʊʨʦhʦʮʠ ʟʘ ʧʨʝʥʦʩ, ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʠ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʪʝ ʩʝʨʚʠʩʠ 

 
(1) ʊʨʦhʦʮʠʪʝ ʢʦʠ ʛʠ ʠʤʘ ɱʇ ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʘ ʨʘʜʠʦʜʠ-

ʬʫʟʠʿʘ ʟʘ ʧʨʝʥʦʩ ʠ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʪʝ ʩʝʨʚʠʩʠ 
ʠ ʧʨʦʛʨʘʤʠʪʝ ʥʘ ʄʈʊ, ʦʩʚʝʥ ʟʘ ʧʨʝʥʦʩʦʪ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘ-
ʤʩʢʠʪʝ ʩʝʨʚʠʩʠ ʠ ʧʨʦʛʨʘʤʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 107 ʩʪʘʚʦʚʠ 
(4), (5) ʠ (6) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʩʝ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘʘʪ ʦʜ ʨʘʜʠʦʜʠ-
ʬʫʟʥʘʪʘ ʪʘʢʩʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

(2) ʊʨʦhʦʮʠʪʝ ʢʦʠ ʛʠ ʠʤʘ ɱʇ ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʘ ʨʘʜʠʦʜʠ-
ʬʫʟʠʿʘ ʟʘ ʧʨʝʥʦʩ ʠ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʪʝ ʩʝʨʚʠʩʠ 
ʠ ʧʨʦʛʨʘʤʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 107 ʩʪʘʚʦʚʠ (4), (5) ʠ (6) ʦʜ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʩʝ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘʘʪ ʦʜ ɹʫ˅ʝʪʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. 

(3) ʊʨʦhʦʮʠʪʝ ʢʦʠ ʛʠ ʠʤʘ ʄʈʊ ʟʘ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʪʝ ʩʝʨʚʠʩʠ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 107 ʩʪʘʚʦʚʠ (1) ʠ (2) 
ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʩʝ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘʘʪ ʦʜ ʩʨʝʜʩʪʚʘʪʘ ʦʜ ʨʘʜʠʦ-
ʜʠʬʫʟʥʘʪʘ ʪʘʢʩʘ, ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ 
ʢʦʤʝʨʮʠʿʘʣʥʠ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʠ, ʜʦʥʘʮʠʠ, ʧʨʦʜʘʞʙʘ ʥʘ 
ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʠ ʫʩʣʫʛʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. ɼʦʢʦʣʢʫ 
ʦʚʠʝ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʥʝ ʩʝ ʜʦʚʦʣʥʠ ʟʘ ʮʝʣʦʩʥʦ ʧʦʢʨʠʚʘˁʝ ʥʘ 
ʪʨʦhʦʮʠʪʝ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʚʦ ʦʚʦʿ ʩʪʘʚ, ʠʩʪʠʪʝ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʩʝ 
ʜʦʦʙʝʟʙʝʜʘʪ ʦʜ ɹʫ˅ʝʪʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ.  

(4) ʊʨʦhʦʮʠʪʝ ʢʦʠ ʛʠ ʠʤʘ ʄʈʊ ʟʘ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʨʘʜʠʦʧʨʦʛʨʘʤʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 107 ʩʪʘʚʦʚʠ (3) ʠ (4) ʦʜ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʩʝ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘʘʪ ʦʜ ɹʫ˅ʝʪʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. 
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(5) ʊʨʦhʦʮʠʪʝ ʢʦʠ ʛʠ ʠʤʘ ʄʈʊ ʟʘ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʝʨʚʠʩ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 107 ʩʪʘʚ (5) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ ʩʝ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘʘʪ ʦʜ ɹʫ˅ʝʪʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦ-
ʥʠʿʘ. 

(6) ʊʨʦhʦʮʠʪʝ ʢʦʠ ʛʠ ʠʤʘ ʄʈʊ ʟʘ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʝʨʚʠʩ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʉʦʙʨʘʥʠʩʢʠʦʪ ʢʘʥʘʣ ʦʜ 
ʯʣʝʥʦʪ 107 ʩʪʘʚ (6) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʩʝ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘʘʪ ʦʜ 
ɹʫ˅ʝʪʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. 
 

ʏʣʝʥ 110 
ʆʙʚʨʩʢʠ ʥʘ ʄʈʊ ʚʦ ʦʜʥʦʩ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʠʪʝ ʠ  
ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʪʝ ʩʝʨʚʠʩʠ ʢʦʠ ʛʠ ʝʤʠʪʫʚʘ 

 
ʄʈʊ ʝ ʜʦʣʞʥʘ ʧʨʠ ʧʨʦʠʟʚʦʜʩʪʚʦʪʦ ʠ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ-

ʪʦ ʥʘ ʨʘʜʠʦ ʠ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʠʪʝ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʠ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʪʝ 
ʩʝʨʚʠʩʠ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 107 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʜʘ: 

- ʩʦʟʜʘʚʘ ʠ ʝʤʠʪʫʚʘ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʜʦʩʪʘʧʥʠ ʟʘ ʮʝʣʦʢʫʧ-
ʥʘʪʘ ʿʘʚʥʦʩʪ ʚʦ ʜʨʞʘʚʘʪʘ ʩʦ ʮʝʣ ʟʘ ʘʢʪʠʚʥʦ ʜʘ ʧʨʠʜʦʥʝ-
ʩʫʚʘ ʟʘ ʩʦʟʜʘʚʘˁʝ ʠ ʨʘʟʚʦʿ ʥʘ ʩʣʦʙʦʜʥʦʪʦ ʤʠʩʣʝˁʝ ʠ 
ʠʥʬʦʨʤʠʨʘˁʝ ʥʘ ʿʘʚʥʦʩʪʘ ʠ ʜʘ ʙʠʜʝ ʜʚʠʛʘʪʝʣ ʥʘ ʜʝʤʦʢ-
ʨʘʪʩʢʠʪʝ ʧʨʦʮʝʩʠ ʚʦ ʜʨʞʘʚʘʪʘ, 

- ʨʘʟʚʠʚʘ ʠ ʧʣʘʥʠʨʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʘ ʰʝʤʘ ʚʦ ʠʥʪʝʨʝʩ ʥʘ 
ʮʝʣʦʢʫʧʥʘʪʘ ʿʘʚʥʦʩʪ, ʘ ʧʨʦʛʨʘʤʠʪʝ ʜʘ ʙʠʜʘʪ ʥʘʤʝʥʝʪʠ 
ʟʘ ʩʠʪʝ ʩʝʛʤʝʥʪʠ ʥʘ ʦʧhʪʝʩʪʚʦʪʦ ʙʝʟ ʜʠʩʢʨʠʤʠʥʘʮʠʿʘ, 
ʧʨʠʪʦʘ ʚʦʜʝʿ˃ʠ ʩʤʝʪʢʘ ʟʘ ʩʧʝʮʠʬʠʯʥʠʪʝ ʦʧʰʪʝʩʪʚʝʥʠ 
ʛʨʫʧʠ, 

- ʦʙʝʟʙʝʜʠ ʧʦʩʪʦʿʘʥʦ, ʚʠʩʪʠʥʠʪʦ, ʮʝʣʦʩʥʦ, ʥʝʧʨʠʩ-
ʪʨʘʩʥʦ, ʧʨʘʚʝʜʥʦ ʠ ʥʘʚʨʝʤʝʥʦ ʠʥʬʦʨʤʠʨʘˁʝ ʩʦʟʜʘʚʘʿ˃ʠ 
ʠ ʝʤʠʪʫʚʘʿ˃ʠ ʚʠʩʦʢʦ ʢʚʘʣʠʪʝʪʥʠ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʟʘ ʩʠʪʝ ʚʘʞ-
ʥʠ ʧʦʣʠʪʠʯʢʠ, ʝʢʦʥʦʤʩʢʠ, ʩʦʮʠʿʘʣʥʠ, ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ, ʢʫʣ-
ʪʫʨʥʠ, ʦʙʨʘʟʦʚʥʠ, ʥʘʫʯʥʠ, ʨʝʣʠʛʠʩʢʠ, ʝʢʦʣʦʰʢʠ, ʩʧʦʨʪ-
ʩʢʠ ʠ ʜʨʫʛʠ ʥʘʩʪʘʥʠ ʠ ʩʣʫʯʫʚʘˁʘ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘ, ʟʝʤʿʠʪʝ ʦʜ ɽʚʨʦʧʘ ʠ ʦʜ ʩʚʝʪʦʪ, 

- ʿʘ ʧʨʦʤʦʚʠʨʘ ʠ ʫʥʘʧʨʝʜʫʚʘ ʢʫʣʪʫʨʘʪʘ ʥʘ ʿʘʚʝʥ ʜʠ-
ʿʘʣʦʛ ʠ ʜʘ ʦʚʦʟʤʦʞʠ ʘʨʝʥʘ ʟʘ hʠʨʦʢʘ ʿʘʚʥʘ ʜʝʙʘʪʘ ʧʦ 
ʧʨʘhʘˁʘ ʦʜ ʿʘʚʝʥ ʠʥʪʝʨʝʩ, 

- ʥʝ ʟʘʩʪʘʧʫʚʘ ʠ ʜʘ ʥʝ ʟʘʪhʠʪʫʚʘ ʩʪʘʚʦʚʠ ʠʣʠ ʠʥʪʝ-
ʨʝʩʠ ʥʘ ʦʜʨʝʜʝʥʘ ʧʦʣʠʪʠʯʢʘ ʧʘʨʪʠʿʘ, ʧʦʣʠʪʠʯʢʠ, ʨʝʣʠ-
ʛʠʩʢʠ ʠʣʠ ʜʨʫʛʠ ʛʨʫʧʠ, ʘ ʧʨʦʛʨʘʤʠʪʝ ʢʦʠ ʛʠ ʩʦʟʜʘʚʘ ʠ 
ʝʤʠʪʫʚʘ ʜʘ ʙʠʜʘʪ ʟʘʰʪʠʪʝʥʠ ʦʜ ʚʣʠʿʘʥʠʝ ʥʘ ʚʣʘʩʪʘ, ʧʦ-
ʣʠʪʠʯʢʠ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʠ ʠʣʠ ʜʨʫʛʠ ʮʝʥʪʨʠ ʥʘ ʝʢʦʥʦʤʩʢʘ ʠ 
ʧʦʣʠʪʠʯʢʘ ʤʦ˃, 

- ʧʨʠʜʦʥʝʩʫʚʘ ʟʘ ʧʦʯʠʪʫʚʘˁʝ ʠ ʧʨʦʤʦʮʠʿʘ ʥʘ ʦʩʥʦʚ-
ʥʠʪʝ ʯʦʚʝʢʦʚʠ ʧʨʘʚʘ ʠ ʩʣʦʙʦʜʠ, ʧʨʠʚʘʪʥʦʩʪʘ, ʜʦʩʪʦ-
ʠʥʩʪʚʦʪʦ, ʫʛʣʝʜʦʪ ʠ ʯʝʩʪʘ ʥʘ ʠʥʜʠʚʠʜʫʘʪʘ, ʪʦʣʝʨʘʥʮʠ-
ʿʘʪʘ, ʨʘʟʙʠʨʘˁʝʪʦ ʠ ʧʦʯʠʪʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʨʘʟʣʠʯʥʦʩʪʠʪʝ, 
ʯʫʚʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʤʠʨ, ʧʨʘʚʜʘ, ʜʝʤʦʢʨʘʪʩʢʠʪʝ ʚʨʝʜʥʦʩʪʠ ʠ 
ʠʥʩʪʠʪʫʮʠʠʪʝ, ʟʘʪhʠʪʘ ʥʘ ʤʘʣʦʣʝʪʥʠʮʠ, ʝʜʥʘʢʚʦʩʪʘ ʤʝ-
ʺʫ ʧʦʣʦʚʠʪʝ, ʩʫʟʙʠʚʘˁʝ ʥʘ ʜʠʩʢʨʠʤʠʥʘʮʠʿʘʪʘ ʠ ʧʨʠʜʦ-
ʙʠʚʢʠʪʝ ʦʜ ʛʨʘ̋ʘʥʩʢʦʪʦ ʦʧʰʪʝʩʪʚʦ, 

- ʩʦʟʜʘʚʘ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʢʦʠ ʧʨʠʜʦʥʝʩʫʚʘʘʪ ʟʘ ʥʝʛʫʚʘˁʝ 
ʠ ʫʥʘʧʨʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʟʥʘʝˁ ʝʪʦ ʠ ʨʘʟʙʠʨʘˁʝʪʦ ʟʘ ʢʫʣʪʫʨ-
ʥʠʦʪ ʠʜʝʥʪʠʪʝʪ ʥʘ ʟʘʝʜʥʠʮʠʪʝ, ʜʘ ʛʠ ʧʦʯʠʪʫʚʘ ʢʫʣʪʫʨ-
ʥʠʪʝ ʠ ʨʝʣʠʛʠʦʟʥʠ ʨʘʟʣʠʢʠ ʠ ʜʘ ʿʘ ʧʦʪʪʠʢʥʫʚʘ ʢʫʣʪʫʨʘ-
ʪʘ ʥʘ ʿʘʚʝʥ ʜʠʿʘʣʦʛ ʩʦ ʮʝʣ ʜʘ ʩʝ ʟʘʮʚʨʩʪʫʚʘ ʟʘʝʤʥʦʪʦ 
ʨʘʟʙʠʨʘˁʝ ʠ ʪʦʣʝʨʘʥʮʠʿʘ ʟʘ ʫʥʘʧʨʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʜʥʦʩʠʪʝ 
ʤʝ̋ʫ ʨʘʟʣʠʯʥʠʪʝ ʟʘʝʜʥʠʮʠ ʚʦ ʤʫʣʪʠʝʪʥʠʯʢʘ ʠ ʤʫʣʪʠ-
ʢʫʣʪʫʨʥʘ ʩʨʝʜʠʥʘ, 

- ʿʘ ʠʥʬʦʨʤʠʨʘ ʿʘʚʥʦʩʪʘ ʟʘ ʨʝʛʠʦʥʘʣʥʠʪʝ ʠ ʣʦʢʘʣʥʠ-
ʪʝ ʧʦʩʝʙʥʦʩʪʠ ʠ ʥʘʩʪʘʥʠ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʜʘ 
ʦʙʝʟʙʝʜʠ ʦʪʚʦʨʝʥʘ ʠ ʩʣʦʙʦʜʥʘ ʨʘʩʧʨʘʚʘ ʧʦ ʩʠʪʝ ʧʨʘʰʘ-
ˁʘ ʦʜ ʿʘʚʝʥ ʠʥʪʝʨʝʩ,  

- ʠʥʬʦʨʤʠʨʘ, ʝʜʫʮʠʨʘ ʠ ʝʤʠʪʫʚʘ ʝʤʠʩʠʠ ʟʘ ʟʘʯʫʚʫ-
ʚʘˁʝ ʥʘ ʢʫʣʪʫʨʥʦʪʦ ʠ ʧʨʠʨʦʜʥʦʪʦ ʥʘʩʣʝʜʩʪʚʦ, ʟʘ ʟʘʰ-
ʪʠʪʘ ʥʘ ʦʢʦʣʠʥʘʪʘ ʠ ʟʜʨʘʚʿʝʪʦ ʥʘ ʣʫ̋ʝʪʦ, ʢʘʢʦ ʠ ʟʘʪhʠ-
ʪʘ ʥʘ ʧʦʪʨʦhʫʚʘʯʠʪʝ,  

- ʠʥʬʦʨʤʠʨʘ ʠ ʝʜʫʮʠʨʘ ʟʘ ʜʨʫʛʠʪʝ ʢʫʣʪʫʨʠ, ʦʩʦʙʝʥʦ 
ʟʘ ɽʚʨʦʧʩʢʠʪʝ, 

- ʠʥʬʦʨʤʠʨʘ ʠ ʜʘ ʝʤʠʪʫʚʘ ʟʘ ʥʘʩʪʘʥʠ ʟʘ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʩʦ 
ʬʫʥʢʮʠʦʥʠʨʘˁʝʪʦ ʥʘ ʤʝ̋ʫʥʘʨʦʜʥʠʪʝ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʠ ʠ 
ʥʠʚʥʠʪʝ ʠʥʩʪʠʪʫʮʠʠ, ʦʩʦʙʝʥʦ ʦʥʠʝ ʯʠʿʘ ʯʣʝʥʢʘ ʝ ʈʝ-
ʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʣʠ ʧʣʘʥʠʨʘ ʜʘ ʙʠʜʝ, 

- ʛʠ ʥʝʛʫʚʘ ʠ ʨʘʟʚʠʚʘ ʛʦʚʦʨʥʠʪʝ ʠ ʿʘʟʠʯʥʠʪʝ ʩʪʘʥ-
ʜʘʨʜʠ ʥʘ ʩʠʪʝ ʟʘʝʜʥʠʮʠ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʢʘʢʦ 
ʠ ʥʘ ʜʠʿʘʣʝʢʪʠʪʝ ʢʦʠ ʩʝ ʛʦʚʦʨʘʪ ʚʦ ʥʝʘ, 

- ʛʠ ʥʝʛʫʚʘ, ʧʦʪʪʠʢʥʫʚʘ ʠ ʨʘʟʚʠʚʘ ʩʠʪʝ ʦʙʣʠʮʠ ʥʘ 
ʜʦʤʘʥhʦ ʘʫʜʠʦ ʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʦ ʪʚʦʨʝʪhʚʦ ʢʦʠ ʧʨʠʜʦ-
ʥʝʩʫʚʘʘʪ ʟʘ ʨʘʟʚʦʿ ʥʘ ʤʘʢʝʜʦʥʩʢʘʪʘ ʢʫʣʪʫʨʘ ʠ ʢʫʣʪʫʨʘʪʘ 
ʥʘ ʟʘʝʜʥʠʮʠʪʝ ʢʦʠ ʞʠʚʝʘʪ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ 
ʜʘ ʧʨʠʜʦʥʝʩʫʚʘ ʟʘ ʥʠʚʥʘ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʥʘ ʘʬʠʨʤʘʮʠʿʘ, 

- ʦʙʝʟʙʝʜʠ ʧʨʦʜʫʢʮʠʿʘ ʠ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʤʘʢʝʜʦʥʩʢʠ 
ʘʫʜʠʦ ʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʝʣʥʠ ʜʝʣʘ ʥʘ ʥʝʟʘʚʠʩʥʠ ʧʨʦʜʫʮʝʥʪʠ, 

- ʩʦʟʜʘʚʘ ʠ ʝʤʠʪʫʚʘ ʚʠʩʦʢʦ ʢʚʘʣʠʪʝʪʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʩʦ 
ʟʘʙʘʚʥʘ ʩʦʜʨʞʠʥʘ ʥʘʤʝʥʝʪʠ ʟʘ ʩʝʢʦʿʘ ʚʦʟʨʘʩʪ, 

- ʧʨʦʤʦʚʠʨʘ ʥʘʫʢʘ ʠ ʜʘ ʩʦʟʜʘʚʘ ʠ ʝʤʠʪʫʚʘ ʚʠʩʦʢʦ 
ʢʚʘʣʠʪʝʪʥʠ ʦʙʨʘʟʦʚʥʠ ʝʤʠʩʠʠ ʚʦ ʨʘʤʢʠʪʝ ʥʘ ʢʦʠ ˃ʝ ʙʠ-
ʜʝ ʜʠʩʝʤʠʥʠʨʘʥʘ ʮʝʣʘ ʧʘʣʝʪʘ ʥʘ ʩʦʜʨʞʠʥʠ ʦʜ ʨʝʣʠʛʠ-
ʦʟʥʠ ʠ ʩʦʮʠʿʘʣʥʠ ʜʦ ʥʘʫʯʥʠ ʠ ʪʝʭʥʦʣʦʰʢʠ/ʠʥʬʦʨʤʘ-
ʪʠʯʢʠ ʪʝʤʘʪʠʢʠ, 

- ʧʦʜʜʨʞʫʚʘ ʩʦʟʜʘʚʘˁʝ ʠ ʨʘʟʚʦʿ ʥʘ ʧʨʝʢʫʛʨʘʥʠʯʥʠ 
ʨʘʜʠʦ ʠ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʠ ʧʨʦʝʢʪʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʤʝ̋ʫʥʘʨʦʜʥʠ-
ʪʝ ʜʦʛʦʚʦʨʠ ʠ ʩʦʨʘʙʦʪʢʘʪʘ ʩʦ ʨʘʜʠʦ ʠ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʠ ʨʘ-
ʜʠʦʜʠʬʫʟʥʠ ʢʦʤʧʘʥʠʠ ʦʜ ʩʦʩʝʜʥʠʪʝ ʠ ʜʨʫʛʠ ʜʨʞʘʚʠ, 

- ʝʤʠʪʫʚʘ ʪʝʘʪʘʨʩʢʠ ʩʦʜʨʞʠʥʠ, 
- ʧʨʦʤʦʚʠʨʘ ʩʧʦʨʪ ʠ ʨʝʢʨʝʘʪʠʚʥʠ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʠ ʜʘ 

ʧʨʝʥʝʩʫʚʘ ʩʧʦʨʪʩʢʠ ʥʘʩʪʘʥʠ ʦʜ ʟʝʤʿʘʪʘ ʠ ʩʪʨʘʥʩʪʚʦ ʥʘ 
ʢʦʠ ʫʯʝʩʪʚʫʚʘʘʪ ʤʘʢʝʜʦʥʩʢʠʪʝ ʥʘʮʠʦʥʘʣʥʠ ʪʠʤʦʚʠ ʠʣʠ 
ʩʧʦʨʪʠʩʪʠ, ʢʘʢʦ ʠ ʧʦʤʘʣʢʫ ʟʘʩʪʘʧʝʥʠʪʝ ʩʧʦʨʪʦʚʠ, ʦʜ-
ʥʦʩʥʦ ʩʧʦʨʪʩʢʠ ʥʘʩʪʘʥʠ, 

- ʩʦʟʜʘʚʘ ʠ ʝʤʠʪʫʚʘ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʦʜ ʥʘʮʠʦʥʘʣʝʥ ʠʥʪʝ-
ʨʝʩ ʥʘʤʝʥʝʪʠ ʟʘ ʩʧʨʝʯʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʨʠʤʠʥʘʣʦʪ, ʦʧhʪʝʩ-
ʪʚʝʥʦ ʥʝʧʨʠʬʘʪʣʠʚʦʪʦ ʠ ʨʠʟʠʯʥʦ ʦʜʥʝʩʫʚʘˁʝ ʠ ʧʨʦʤʦ-
ʚʠʨʘˁʝ ʥʘ ʙʝʟʙʝʜʥʦʩʪʘ ʚʦ ʟʘʝʜʥʠʮʘʪʘ, 

- ʩʦʟʜʘʚʘ ʠ ʝʤʠʪʫʚʘ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʢʦʠ ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘʘʪ ʥʘ 
ʧʦʪʪʠʢʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʝʪʧʨʠʝʤʯʠʚʦʩʪʘ ʠ ʝʢʦʥʦʤʠʿʘʪʘ, 

- ʩʦʟʜʘʚʘ ʠ ʝʤʠʪʫʚʘ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʢʦʠ ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘʘʪ ʥʘ 
ʧʦʪʪʠʢʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʤʝʜʠʫʤʩʢʘʪʘ ʧʠʩʤʝʥʦʩʪ, 

- ʝʤʠʪʫʚʘ ʢʠʥʝʤʘʪʦʛʨʘʬʩʢʠ ʠʛʨʘʥʠ, ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʨʥʠ ʠ 
ʜʨʫʛʠ ʬʠʣʤʦʚʠ, 

- ʧʣʘʥʠʨʘ, ʨʘʟʚʠʚʘ, ʧʨʠʣʘʛʦʜʫʚʘ, ʩʦʟʜʘʚʘ ʠ ʝʤʠʪʫʚʘ 
ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʥʘʤʝʥʝʪʠ ʟʘ ʣʠʮʘ ʩʦ ʩʝʪʠʣʥʘ ʧʦʧʨʝʯʝʥʦʩʪ, 
ʦʜʥʦʩʥʦ ʣʠʮʘ ʩʦ ʦ ʪhʝʪʝʥ ʩʣʫʭ ʠ ʦ ʪhʝʪʝʥ ʚʠʜ, 

- ʩʦʟʜʘʚʘ ʠ ʝʤʠʪʫʚʘ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʥʘʤʝʥʝʪʠ ʟʘ ʠʥʬʦʨ-
ʤʠʨʘˁʝ ʥʘ ʠʩʝʣʝʥʠʮʠʪʝ ʠ ʥʘ ʛʨʘ̋ʘʥʠʪʝ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʢʦʠ ʥʝ ʞʠʚʝʘʪ ʚʦ ʥʝʘ ʠ 

- ʦʙʝʟʙʝʜʠ ʫʩʣʦʚʠ ʟʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʠ ʨʘʟʚʦʿ ʥʘ ʩʦʚʨʝʤʝ-
ʥʠ ʪʝʭʥʠʯʢʦ-ʪʝʭʥʦʣʦʢhʠ ʩʪʘʥʜʘʨʜʠ ʚʦ ʧʨʦʠʟʚʦʜʩʪʚʦʪʦ 
ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘʪʘ ʠ ʜʘ ʧʦʜʛʦʪʚʠ ʧʣʘʥ ʟʘ ʧʨʝʤʠʥ ʚʦ ʜʠʛʠ-
ʪʘʣʥʘ ʪʝʭʥʦʣʦʛʠʿʘ, ʘ ʦʩʦʙʝʥʦ ʟʘ ʧʨʝʤʠʥ ʚʦ ʪʝʣʝʚʠʟʠʿʘ 
ʩʦ ʚʠʩʦʢʘ ʜʝʬʠʥʠʮʠʿʘ. 

 
ʏʣʝʥ 111 

ʉʪʘʥʜʘʨʜʠ ʠ ʥʘʯʝʣʘ 
 
ʇʨʠ ʧʨʦʜʫʢʮʠʿʘ ʠʣʠ ʧʨʝʟʝʥʪʘʮʠʿʘ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʠʪʝ, 

ʥʦʚʠʥʘʨʠʪʝ ʠ ʫʨʝʜʥʠʮʠʪʝ ʚʦ ʄʈʊ, ʢʘʢʦ ʠ ʣʠʮʘʪʘ ʢʦʠ 
ʜʠʨʝʢʪʥʦ ʩʝ ʠʥʚʦʣʚʠʨʘʥʠ ʚʦ ʧʨʦʠʟʚʦʜʩʪʚʦʪʦ ʠ ʧʨʦʜʫʢ-
ʮʠʿʘʪʘ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʠʪʝ ʚʦ ʄʈʊ, ʧʦʢʨʘʿ ʜʨʫʛʦʪʦ ʩʝ ʜʦʣʞ-
ʥʠ ʜʘ:  

- ʩʝ ʧʨʠʜʨʞʫʚʘʘʪ ʢʦʥ ʥʘʯʝʣʦʪʦ ʥʘ ʚʠʩʪʠʥʠʪʦʩʪ, ʥʝʧ-
ʨʠʩʪʨʘʩʥʦʩʪ ʠ ʩʝʦʧʬʘʪʥʦʩʪʘ ʥʘ ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʠʪʝ, 

- ʩʝ ʧʨʠʜʨʞʫʚʘʘʪ ʢʦʥ ʥʘʯʝʣʦʪʦ ʥʘ ʧʦʣʠʪʠʯʢʘ ʠʟʙʘ-
ʣʘʥʩʠʨʘʥʦʩʪ ʠ ʧʣʫʨʘʣʠʟʘʤ ʥʘ ʛʣʝʜʠʰʪʘ, 

- ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘʘʪ ʥʝʧʨʠʩʪʨʘʩʥʠ, ʩʝʦʧʬʘʪʥʠ ʠ ʚʘʞʥʠ 
ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʠ ʠ ʠʩʪʠʪʝ ʜʘ ʛʠ ʧʨʝʟʝʥʪʠʨʘʘʪ ʿʘʩʥʦ, ʥʝʜʚʦʩ-
ʤʠʩʣʝʥʦ ʠ ʥʘ ʥʘʯʠʥ ʥʘ ʢʦʿ ʛʨʘ̋ʘʥʠʪʝ ˃ʝ ʠʤʘʘʪ ʤʦʞʥʦʩʪ 
ʩʣʦʙʦʜʥʦ ʜʘ ʛʦ ʬʦʨʤʠʨʘʘʪ ʩʚʦʝʪʦ ʤʠʩʣʝˁʝ, 

- ʥʝ ʟʘʩʪʘʧʫʚʘʘʪ ʠʣʠ ʬʘʚʦʨʠʟʠʨʘʘʪ ʩʪʘʚʦʚʠ ʠʣʠ ʠʥ-
ʪʝʨʝʩʠ ʥʘ ʦʜʨʝʜʝʥʘ ʧʦʣʠʪʠʯʢʘ ʧʘʨʪʠʿʘ, ʟʜʨʫʞʝʥʠʝ, ʣʠ-
ʯʝʥ ʠʥʪʝʨʝʩ, ʨʝʣʠʛʠʿʘ ʠʣʠ ʠʜʝʦʣʦʛʠʿʘ ʠ ʚʦ ʧʨʦʛʨʘʤʠʪʝ 
ʝʜʥʘʢʚʦ ʜʘ ʛʦ ʫʚʘʞʫʚʘʘʪ ʤʠʩʣʝˁʝʪʦ ʠ ʫʚʝʨʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ 
ʜʨʫʛʠʪʝ,  

- ʿʘ ʧʦʯʠʪʫʚʘʘʪ ʧʨʠʚʘʪʥʦʩʪʘ, ʜʦʩʪʦʠʥʩʪʚʦʪʦ, ʫʛʣʝ-
ʜʦʪ ʠ ʯʝʩʪʘ ʥʘ ʠʥʜʠʚʠʜʫʘʪʘ, 
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- ʩʝ ʧʨʠʜʨʞʫʚʘʘʪ ʢʦʥ ʥʘʯʝʣʦʪʦ ʥʘ ʫʩʪʘʚʥʦʩʪ ʠ ʟʘʢʦ-
ʥʠʪʦʩʪ ʚʦ ʬʦʨʤʠʨʘˁʝʪʦ ʥʘ ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʠʪʝ ʠ ʧʨʦʛʨʘ-
ʤʠʪʝ, ʚʢʣʫʯʫʚʘʿ˃ʠ ʿʘ ʟʘʙʨʘʥʘʪʘ ʟʘ ʧʦʪʪʠʢʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʫʣ-
ʪʫʨʥʘ, ʝʪʥʠʯʢʘ, ʨʝʣʠʛʠʦʟʥʘ, ʧʦʣʦʚʘ, ʨʘʩʥʘ, ʥʘʮʠʦʥʘʣʥʘ 
ʠʣʠ ʜʨʫʛʠ ʬʦʨʤʠ ʥʘ ʥʝʪʦʣʝʨʘʥʮʠʿʘ, 

- ʩʝ ʧʨʠʜʨʞʫʚʘʘʪ ʢʦʥ ʥʘʯʝʣʦʪʦ ʥʘ ʧʦʣʠʪʠʯʢʘ ʥʝʟʘ-
ʚʠʩʥʦʩʪ ʠ ʘʚʪʦʥʦʤʠʿʘ ʥʘ ʥʦʚʠʥʘʨʠʪʝ, 

- ʧʨʘʚʘʪ ʿʘʩʥʘ ʨʘʟʣʠʢʘ ʤʝʺʫ ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʿʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ 
ʥʘʩʪʘʥ ʠ ʩʪʘʚ ʠ 

- ʛʠ ʧʦʯʠʪʫʚʘʘʪ ʢʨʠʪʝʨʠʫʤʠʪʝ ʟʘ ʢʚʘʣʠʪʝʪ, ʩʪʨʫʯ-
ʥʦʩʪ, ʢʫʣʪʫʨʥʠ ʚʨʝʜʥʦʩʪʠ ʠ ʧʨʦʬʝʩʠʦʥʘʣʥʘ ʢʦʤʧʝʪʝʥ-
ʪʥʦʩʪ ʚʦ ʩʤʠʩʣʘ ʥʘ ʜʦʩʪʠʛʥʘʪʠʪʝ ʥʘʮʠʦʥʘʣʥʠ ʠ ʝʚʨʦʧ-
ʩʢʠ ʧʨʠʟʥʘʪʠ ʥʘʿʚʠʩʦʢʠ ʧʨʦʬʝʩʠʦʥʘʣʥʠ ʩʪʘʥʜʘʨʜʠ ʠ 
ʝʪʠʯʢʠ ʧʨʠʥʮʠʧʠ ʟʘ ʥʝʟʘʚʠʩʥʦ ʥʦʚʠʥʘʨʩʪʚʦ ʠ ʢʚʘʣʠʪʝʪ-
ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ. 
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ɸʨʭʠʚʠʨʘˁʝ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠʪʝ ʜʝʣʘ ʥʘ 
ʄʈʊ 

 
(1) ʄʈʊ ʝ ʜʦʣʞʥʘ ʜʘ ʦʙʝʟʙʝʜʠ ʜʦʣʛʦʨʦʯʥʦ ʘʨʭʠʚʠ-

ʨʘˁʝ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠʪʝ ʜʝʣʘ ʢʦʠ ʩʝ ʩʦʟʜʘʚʘʘʪ 
ʠʣʠ ʩʝ ʩʦʟʜʘʣʝ ʧʨʠ ʚʨʰʝˁʝʪʦ ʥʘ ʜʝʥʿʦʩʪʘ, ʢʘʢʦ ʜʝʣ ʦʜ 
ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʦʪʦ ʙʦʛʘʪʩʪʚʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ 
ʜʘ ʦʙʝʟʙʝʜʠ ʥʠʚʥʦ ʪʨʘʿʥʦ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʩʦ ʩʦʦʜʚʝʪʝʥ ʢʚʘ-
ʣʠʪʝʪ.  

(2) ɸʫʜʠʦ ʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠʪʝ ʜʝʣʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ 
ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʜʦʩʪʘʧʥʠ ʟʘ ʿʘʚʥʦʩʪʘ ʧʨʝʢʫ ʧʣʘ˃ʘˁʝ ʥʘ ʩʦ-
ʦʜʚʝʪʝʥ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ ʟʘ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʥʠʚʥʘ ʢʦʧʠʿʘ ʠ 
ʠʩʧʦʨʘʢʘ, ʧʦ ʮʝʥʘ ʙʘʟʠʨʘʥʘ ʥʘ ʨʝʘʣʝʥ ʪʨʦʰʦʢ. 

(3) ʅʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʘʨʭʠʚʠʨʘˁʝ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣ-
ʥʠʪʝ ʜʝʣʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʥʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʜʦʩ-
ʪʘʧʥʦʩʪ ʜʦ ʿʘʚʥʦʩʪʘ ʠ ʚʠʩʠʥʘʪʘ ʥʘ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢʦʪ ʦʜ ʩʪʘ-
ʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʛʠ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ ʄʈʊ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ 
ʩʦ ʧʨʦʛʨʘʤʘʪʘ ʟʘ ʨʘʟʚʦʿ ʥʘ ʄʈʊ. 

(4) ʉʥʠʤʢʠʪʝ ʦʜ ʨʘʙʦʪʘʪʘ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ, ʩʦʙʨʘʥʠʩ-
ʢʠʪʝ ʢʦʤʠʩʠʠ ʠ ʪʝʣʘ, ʿʘʚʥʠʪʝ ʨʘʩʧʨʘʚʠ ʠ ʜʨʫʛʠ ʚʘʞʥʠ 
ʥʘʩʪʘʥʠ ʧʨʝʪʩʪʘʚʫʚʘʘʪ ʪʨʘʿʥʘ ʘʨʭʠʚʩʢʘ ʛʨʘʺʘ. ʂʦʧʠʿʘ ʦʜ 
ʠʩʪʠʪʝ ʩʝ ʯʫʚʘ ʚʦ ʙʠʙʣʠʦʪʝʢʘʪʘ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʠ 
ɼʨʞʘʚʥʠʦʪ ʘʨʭʠʚ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʥʘ ʿʘʟʠʢ 
ʰʪʦ ʛʦ ʟʙʦʨʫʚʘ ʧʨʘʪʝʥʠʢʦʪ ʚʦ ʦʨʠʛʠʥʘʣ ʙʝʟ ʧʨʝʚʦʜ. 
ɹʠʙʣʠʦʪʝʢʘʪʘ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʤʦʨʘ ʜʘ ʦʙʝʟʙʝʜʠ ʩʝʢʦʿ 
ʛʨʘ̋ʘʥʠʥ ʧʦ ʧʠʩʤʝʥʦ ʙʘʨʘˁʝ ʠ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ ʥʘ ʪʨʦhʦʮʠ-
ʪʝ ʜʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʛʣʝʜʘ ʠ ʢʦʨʠʩʪʠ ʢʦʧʠʿʘ ʦʜ ʩʥʠʤʢʠʪʝ. 
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ʆʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʚʣʠʿʘʥʠʝ ʥʘ ʿʘʚʥʦʩʪʘ 
 
(1) ʄʈʊ ʝ ʜʦʣʞʥʘ ʧʨʝʜʣʦʛ-ʧʨʦʛʨʘʤʘʪʘ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʟʘ 

ʥʘʨʝʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ ʩʦ ʧʣʘʥʠʨʘʥʠ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʦʩʦʙʝʥʦ ʟʘ 
ʠʩʧʦʣʥʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʪʝ ʦʙʚʨʩʢʠ ʥʘ ʄʈʊ ʩʦʛ-
ʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ ʧʨʝʜʣʦʛ-ʧʨʦʛʨʘʤʘʪʘ ʟʘ ʨʘʟʚʦʿ ʥʘ 
ʄʈʊ ʿʘʚʥʦ ʜʘ ʛʠ ʦʙʿʘʚʠ ʥʘ ʩʚʦʿʘʪʘ ʚʝʙ ʩʪʨʘʥʠʮʘ, ʩʦ ʮʝʣ 
ʜʘ ʦʙʝʟʙʝʜʠ ʿʘʚʥʘ ʨʘʩʧʨʘʚʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʜʘ ʠʤ ʦʚʦʟʤʦʞʠ ʥʘ 
ʩʠʪʝ ʟʘʠʥʪʝʨʝʩʠʨʘʥʠ ʩʪʨʘʥʠ ʜʘ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʛʠ ʠʟʨʘʟʘʪ 
ʩʚʦʠʪʝ ʤʠʩʣʝˁʘ, ʛʣʝʜʠʪhʘ ʠ ʩʪʘʚʦʚʠ ʧʦ ʦʜʥʦʩ ʥʘ ʠʩ-
ʪʠʪʝ. 

(2) ʈʦʢʦʪ ʥʘ ʪʨʘʝˁ ʝ ʥʘ ʿʘʚʥʘʪʘ ʨʘʩʧʨʘʚʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 
(1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʥʝ ʩʤʝʝ ʜʘ ʙʠʜʝ ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʦʜ 
ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʝʜʣʦʛ-ʧʨʦʛʨʘʤʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘ-
ʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ.  

(3) ʂʦʤʝʥʪʘʨʠʪʝ, ʟʘʙʝʣʝʢhʠʪʝ ʠ ʧʨʝʜʣʦʟʠʪʝ ʥʘ ʧʫʙ-
ʣʠʢʘʪʘ ʟʘ ʨʘʙʦʪʝˁʝʪʦ ʥʘ ʄʈʊ ʩʝ ʦʙʿʘʚʫʚʘʘʪ ʥʘ ʚʝʙ ʩʪʨʘ-
ʥʠʮʘʪʘ ʥʘ ʄʈʊ ʟʘʝʜʥʦ ʩʦ ʦʜʛʦʚʦʨʠʪʝ ʥʘ ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ 
ʩʦʚʝʪ. 
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ʉʪʘʪʫʪ ʥʘ ʄʈʊ 
 
(1) ʈʘʙʦʪʝˁʝʪʦ, ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʿʘʪʘ, ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʠ ʨʘ-

ʢʦʚʦʜʝˁʝʪʦ ʚʦ ʄʈʊ, ʘʢʪʠʪʝ ʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʟʘ ʥʠʚʥʦ ʜʦ-
ʥʝʩʫʚʘˁʝ, ʢʘʢʦ ʠ ʜʨʫʛʠ ʧʨʘʰʘˁʘ ʦʜ ʟʥʘʯʝˁʝ ʟʘ ʨʘʙʦʪʝ-
ˁʝʪʦ ʥʘ ʄʈʊ ʧʦʙʣʠʩʢʫ ʩʝ ʫʨʝʜʫʚʘʘʪ ʩʦ ʉʪʘʪʫʪʦʪ ʥʘ 
ʄʈʊ. 

(2) ʉʪʘʪʫʪʦʪ ʥʘ ʄʈʊ ʦʩʦʙʝʥʦ ʩʦʜʨʞʠ ʦʜʨʝʜʙʠ ʟʘ: 
- ʟʘʪhʠʪʝʥ ʟʥʘʢ ʠ ʩʝʜʠʪhʝ ʥʘ ʄʈʊ, 
- ʠʟʨʘʙʦʪʢʘ ʠ ʫʧʦʪʨʝʙʘ ʥʘ ʧʝʯʘʪʠ, 
- ʟʘʩʪʘʧʫʚʘˁʝ ʥʘ ʄʈʊ, 
- ʦʨʛʘʥʠ ʥʘ ʄʈʊ ʠ ʥʠʚʥʠʪʝ ʥʘʜʣʝʞʥʦʩʪʠ, 
- ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʦʥʘ ʩʪʨʫʢʪʫʨʘ ʥʘ ʄʈʊ, 
- ʥʘʯʠʥ ʠ ʫʩʣʦʚʠ ʟʘ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʘ ʦʜ-

ʛʦʚʦʨʥʦʩʪ, 
- ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʠ ʥʘʯʠʥ ʥʘ ʠʤʝʥʫʚʘˁʝ ʠ ʨʘʟʨʝhʫʚʘˁʝ ʥʘ 

ʯʣʝʥ ʥʘ ʅʘʜʟʦʨʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʥʘ ʄʈʊ ʠ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʠ 
ʟʘʤʝʥʠʢʦʪ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʄʈʊ, 

- ʦʧhʪʠʪʝ ʠ ʜʨʫʛʠʪʝ ʘʢʪʠ ʥʘ ʄʈʊ ʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʟʘ ʥʠʚ-
ʥʦ ʜʦʥʝʩʫʚʘˁʝ,  

- ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʪʨʘʥʩʧʘʨʝʥʪʥʦʩʪ ʚʦ ʨʘʙʦʪʘʪʘ ʥʘ 
ʄʈʊ, 

- ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʥʘ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʿʘʚʥʠ ʢʦʥʢʫʨʩʠ ʠ 
ʩʢʣʫʯʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʦʛʦʚʦʨʠ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ 

- ʜʨʫʛʠ ʧʨʘʰʘˁʘ ʦʜ ʟʥʘʯʝˁʝ ʟʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠʪʝ ʠ ʨʘ-
ʙʦʪʘʪʘ ʥʘ ʄʈʊ. 

(3) ʉʪʘʪʫʪʦʪ ʥʘ ʄʈʊ ʩʝ ʦʙʿʘʚʫʚʘ ʚʦ "ʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩ-
ʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ" ʠ ʥʘ ʚʝʙ ʩʪʨʘʥʠʮʘʪʘ ʥʘ 
ʄʈʊ. 
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ʆʨʛʘʥʠ ʥʘ ʄʈʊ 
 
ʆʨʛʘʥʠ ʥʘ ʄʈʊ ʩʝ: 
- ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ, 
- ʅʘʜʟʦʨʝʥ ʦʜʙʦʨ ʥʘ ʄʈʊ ʠ 
- ʜʠʨʝʢʪʦʨ ʠ ʟʘʤʝʥʠʢ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʄʈʊ. 
 

ʏʣʝʥ 116 
ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ 

 
(1) ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ ʛʠ ʰʪʠʪʠ ʠʥʪʝʨʝʩʠ-

ʪʝ ʥʘ ʿʘʚʥʦʩʪʘ ʚʦ ʧʦʛʣʝʜ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʪʝ ʩʦʜʨʞʠʥʠ 
ʢʦʠ ʛʠ ʝʤʠʪʫʚʘ ʠ ʩʝ ʛʨʠʞʠ ʟʘ ʦʩʪʚʘʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʠʥʪʝʨʝ-
ʩʠʪʝ, ʮʝʣʠʪʝ ʠ ʥʘʜʣʝʞʥʦʩʪʠʪʝ ʥʘ ʄʈʊ. 
(2) ʉʦ ʮʝʣ ʜʘ ʩʝ ʦʙʝʟʙʝʜʠ ʫʨʝʜʫʚʘʯʢʘ ʠ ʥʦʚʠʥʘʨʩʢʘ 

ʥʝʟʘʚʠʩʥʦʩʪ ʠ ʩʘʤʦʩʪʦʥʿʦʩʪ, ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ 
ʄʈʊ ʥʝ ʩʤʝʝ ʜʘ ʛʠ ʧʨʝʛʣʝʜʫʚʘ ʦʜʜʝʣʥʠʪʝ ʝʤʠʩʠʠ ʠʣʠ 
ʜʨʫʛʠ ʜʝʣʦʚʠ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʧʨʝʜ ʠʩʪʠʪʝ ʜʘ ʙʠʜʘʪ ʝʤʠʪʫ-
ʚʘʥʠ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʥʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʦʜʣʫʢʠ ʠ ʩʪʘʚʦʚʠ ʟʘ 
ʥʠʚʥʦʪʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ. 

(3) ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ ʝ ʩʦʩʪʘʚʝʥ ʦʜ 13 
ʯʣʝʥʘ. 

(4) ʏʣʝʥʦʚʠʪʝ ʥʘ ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ ʪʨʝʙʘ 
ʜʘ ʿʘ ʧʨʝʪʩʪʘʚʫʚʘʘʪ ʨʘʟʣʠʯʥʦʩʪʘ ʥʘ ʤʘʢʝʜʦʥʩʢʦʪʦ ʦʧ-
ʰʪʝʩʪʚʦ ʩʦ ʩʦʦʜʚʝʪʥʘ ʟʘʩʪʘʧʝʥʦʩʪ ʥʘ ʜʚʘʪʘ ʧʦʣʘ. 

(5) ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ ʜʦʥʝʩʫʚʘ ɼʝʣʦʚʥʠʢ 
ʟʘ ʩʚʦʿʘʪʘ ʨʘʙʦʪʘ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ ʉʪʘʪʫ-
ʪʦʪ ʥʘ ʄʈʊ. 

 
ʏʣʝʥ 117 

ʆʚʣʘʩʪʝʥʠ ʧʨʝʜʣʘʛʘʯʠ ʥʘ ʯʣʝʥʦʚʠ ʥʘ ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ 
ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ 

 
(1) ʏʣʝʥʦʚʠʪʝ ʥʘ ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ ʛʠ 

ʠʤʝʥʫʚʘ ʠ ʨʘʟʨʝhʫʚʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘ ʥʘ ʧʨʝʜʣʦʛ ʥʘ ʩʣʝʜʥʠʚʝ ʦʚʣʘʩʪʝʥʠ ʧʨʝʜʣʘʛʘʯʠ: 

- ʀʥʪʝʨʫʥʠʚʝʨʟʠʪʝʪʩʢʘʪʘ ʢʦʥʬʝʨʝʥʮʠʿʘ ʧʨʝʜʣʘʛʘ 
ʢʘʥʜʠʜʘʪ ʟʘ ʝʜʝʥ ʯʣʝʥ, 

- ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ɸʣʙʘʥʩʢʠ ʪʝʘʪʘʨ ʧʨʝʜʣʘʛʘ 
ʢʘʥʜʠʜʘʪ ʟʘ ʝʜʝʥ ʯʣʝʥ, 

- ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʊʫʨʩʢʠ ʪʝʘʪʘʨ ʧʨʝʜʣʘʛʘ 
ʢʘʥʜʠʜʘʪ ʟʘ ʝʜʝʥ ʯʣʝʥ, 

- ʄʥʦʟʠʥʩʢʦʪʦ ʟʜʨʫʞʝʥʠʝ ʥʘ ʥʦʚʠʥʘʨʠ ʧʨʝʜʣʘʛʘ 
ʢʘʥʜʠʜʘʪʠ ʟʘ ʜʚʘ ʯʣʝʥʘ, 

- ɿʜʨʫʞʝʥʠʝʪʦ ʥʘ ʝʜʠʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʣʦʢʘʣʥʘʪʘ ʩʘʤʦʫʧ-
ʨʘʚʘ ʧʨʝʜʣʘʛʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʠ ʟʘ ʪʨʠ ʯʣʝʥʘ ʠ 

- ʂʦʤʠʩʠʿʘʪʘ ʟʘ ʧʨʘhʘˁʘ ʥʘ ʠʟʙʦʨʠʪʝ ʠ ʠʤʝʥʫʚʘˁʘ-
ʪʘ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʧʨʝʜʣʘʛʘ 
ʢʘʥʜʠʜʘʪʠ ʟʘ ʧʝʪ ʯʣʝʥʘ. 
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(2) ʂʘʥʜʠʜʘʪʠʪʝ ʟʘ ʯʣʝʥʦʚʠ ʥʘ ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ 
ʥʘ ʄʈʊ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʙʠʜʘʪ ʜʨʞʘʚʿʘʥʠ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘ ʩʦ ʚʠʩʦʢʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʩʝ ʠʩʪʘʢʥʘʪʠ 
ʣʠʮʘ ʢʦʠ ʚʦ ʿʘʚʥʠʦʪ ʞʠʚʦʪ ʩʝ ʧʦʟʥʘʪʠ ʧʦ ʩʚʦʿʘʪʘ ʟʘʣʦʞ-
ʙʘ ʟʘ ʧʦʯʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʝʤʦʢʨʘʪʩʢʠʪʝ ʚʨʝʜʥʦʩʪʠ ʠ ʥʘ-
ʯʝʣʘ, ʚʣʘʜʝʝˁ ʝ ʥʘ ʧʨʘʚʦʪʦ, ʛʨʘʜʝˁʝ ʠ ʧʦʜʠʛʥʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʥʘʚʿʠʩʦʢʠʪʝ ʚʨʝʜʥʦʩʪʠ ʥʘ ʫʩʪʘʚʥʠʦʪ ʧʦʨʝʜʦʢ ʚʦ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʨʘʟʚʦʿʦʪ ʥʘ ʛʨʘ̋ʘʥʩʢʦʪʦ ʦʧʰʪʝʩʪʚʦ, 
ʟʘʪhʠʪʘ ʥʘ ʯʦʚʝʢʦʚʠʪʝ ʧʨʘʚʘ ʠ ʩʣʦʙʦʜʠ, ʢʘʢʦ ʠ ʩʣʦʙʦ-
ʜʘʪʘ ʥʘ ʠʟʨʘʟʫʚʘˁʝ. 

(3) ʆʚʣʘʩʪʝʥʠʪʝ ʧʨʝʜʣʘʛʘʯʠ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʘʣʠʥʝʠ 1, 
2, 3, 4, 5 ʠ 6 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʛʠ ʫʪʚʨʜʫʚʘʘʪʘʪ ʧʨʝʜʣʦʟʠʪʝ ʦʜ 
ʩʚʦʠʪʝ ʨʝʜʦʚʠ ʧʦ ʧʨʝʪʭʦʜʥʦ ʦʙʿʘʚʝʥ ʠʥʪʝʨʝʥ ʢʦʥʢʫʨʩ. 
(4) ʇʨʠ ʫʪʚʨʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʝʜʣʦʟʠʪʝ, ʦʚʣʘʩʪʝʥʠʪʝ 

ʧʨʝʜʣʘʛʘʯʠ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʿʘ ʠʤʘʘʪ 
ʧʨʝʜʚʠʜ ʦʜʨʝʜʙʘʪʘ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 116 ʩʪʘʚ (4) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ 
ʠ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʚʦʜʘʪ ʩʤʝʪʢʘ ʟʘ  ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʟʘ ʠʤʝʥʫʚʘˁʝ ʩʦʛ-
ʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 119 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

 
ʏʣʝʥ 118 

ʀʤʝʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʯʣʝʥʦʚʠ ʥʘ ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ 
ʄʈʊ 

 
(1) ʇʨʠ ʫʪʚʨʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʝʜʣʦʛʦʪ ʥʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʠ ʟʘ 

ʯʣʝʥʦʚʠ ʥʘ ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ, ʂʦʤʠʩʠʿʘ ʟʘ 
ʧʨʘhʘˁʘ ʥʘ ʠʟʙʦʨʠʪʝ ʠ ʠʤʝʥʫʚʘˁʘʪʘ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ 
ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ  ʚʦʜʠ ʩʤʝʪʢʘ ʟʘ ʩʦʦʜʚʝʪʥʘ ʠ 
ʧʨʘʚʠʯʥʘ ʟʘʩʪʘʧʝʥʦʩʪ ʥʘ ʛʨʘ̋ʘʥʠʪʝ ʥʘ ʩʠʪʝ ʟʘʝʜʥʠʮʠ 
ʢʦʠ ʞʠʚʝʘʪ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. 

(2) ʄʘʥʜʘʪʦʪ ʥʘ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ ʥʘ ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ 
ʥʘ ʄʈʊ ʝ ʧʝʪ ʛʦʜʠʥʠ ʩʦ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʫ ʪhʝ ʝʜʝʥ ʧʦʩʣʝʜʦʚʘ-
ʪʝʣʝʥ ʤʘʥʜʘʪ. 

(3) ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 
60 ʜʝʥʘ ʧʨʝʜ ʠʩʪʝʢʦʪ ʥʘ ʤʘʥʜʘʪʦʪ ʥʘ ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦ-
ʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ ʫʧʘʪʫʚʘ ʿʘʚʝʥ ʧʦʚʠʢ ʜʦ ʦʚʣʘʩʪʝʥʠʪʝ 
ʧʨʝʜʣʘʛʘʯʠ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 128 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʟʘ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘˁʝ 
ʥʘ ʧʨʝʜʣʦʛ ʥʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʠ ʟʘ ʯʣʝʥʦʚʠ ʥʘ ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ 
ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ. 

(4) ʆʚʣʘʩʪʝʥʠʪʝ ʧʨʝʜʣʘʛʘʯʠ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 117 ʦʜ ʦʚʦʿ 
ʟʘʢʦʥ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʧʨʝʜʣʦʟʠʪʝ ʜʘ ʛʠ ʜʦʩʪʘʚʘʪ ʜʦ ʉʦʙʨʘ-
ʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʦʜ 
ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʫʧʘʪʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʿʘʚʥʠʦʪ ʧʦʚʠʢ. ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ 
ʜʦʩʪʘʚʝʥʠʪʝ ʧʨʝʜʣʦʟʠ ʦʜ ʦʚʣʘʩʪʝʥʠʪʝ ʧʨʝʜʣʘʛʘʯʠ ʂʦ-
ʤʠʩʠʿʘʪʘ ʟʘ ʧʨʘhʘˁʘ ʥʘ ʠʟʙʦʨʠʪʝ ʠ ʠʤʝʥʫʚʘˁʘʪʘ ʥʘ 
ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 15 ʜʝ-
ʥʘ ʩʦʩʪʘʚʫʚʘ ʧʨʝʜʣʦʛ ʥʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʠ ʥʘ ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ 
ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ. 

(5) ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʥʘʿʜʦʮʥʘ 
15 ʜʝʥʘ ʧʨʝʜ ʠʩʪʝʢʦʪ ʥʘ ʤʘʥʜʘʪʦʪ ʥʘ ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦ-
ʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ ˃ʝ ʛʠ ʠʤʝʥʫʚʘ ʥʦʚʠʪʝ ʯʣʝʥʦʚʠ ʥʘ ʇʨʦʛʨʘ-
ʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ. 

(6) ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ ʤʦʞʝ ʜʘ ʨʘʙʦʪʠ ʜʦ-
ʢʦʣʢʫ ʩʝ ʠʤʝʥʫʚʘʥʠ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʜʝʚʝʪ ʯʣʝʥʘ.  

 
ʏʣʝʥ 119 

ʅʝʩʧʦʠʚʦʩʪ ʥʘ ʬʫʥʢʮʠʠ 
 
(1) ʏʣʝʥʦʚʠ ʥʘ ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ ʥʝ ʤʦ-

ʞʘʪ ʜʘ ʙʠʜʘʪ: 
- ʧʨʘʪʝʥʠʮʠ, ʯʣʝʥʦʚʠ ʥʘ ɺʣʘʜʘʪʘ, ʠʤʝʥʫʚʘʥʠ ʠʣʠ 

ʠʟʙʨʘʥʠ ʬʫʥʢʮʠʦʥʝʨʠ, ʨʘʢʦʚʦʜʥʠ ʣʠʮʘ ʚʦ ʜʨʞʘʚʝʥ ʦʨ-
ʛʘʥ, ʦʨʛʘʥ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘʪʘ ʫʧʨʘʚʘ, ʝʜʠʥʠʮʘ ʥʘ ʣʦʢʘʣʥʘʪʘ 
ʩʘʤʦʫʧʨʘʚʘ ʠʣʠ ʨʝʛʫʣʘʪʦʨʥʠ ʪʝʣʘ, ʜʠʨʝʢʪʦʨʠ ʠʣʠ ʯʣʝ-
ʥʦʚʠ ʥʘ ʫʧʨʘʚʥʠ ʦʜʙʦʨʠ ʥʘ ʿʘʚʥʠ ʧʨʝʪʧʨʠʿʘʪʠʿʘ, 

- ʣʠʮʘ ʢʦʠ ʚʦ ʧʦʩʣʝʜʥʠʪʝ ʧʝʪ ʛʦʜʠʥʠ ʙʠʣʝ ʥʦʩʠʪʝʣʠ 
ʥʘ ʿʘʚʥʠ ʬʫʥʢʮʠʠ ʠʣʠ ʙʠʣʝ ʨʘʢʦʚʦʜʥʠ ʣʠʮʘ ʚʦ ʦʨʛʘʥ ʥʘ 
ʧʦʣʠʪʠʯʢʘ ʧʘʨʪʠʿʘ ʠʣʠ ʚʝʨʩʢʘ ʟʘʝʜʥʠʮʘ, 

- ʣʠʮʘ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠ ʚʦ ʄʈʊ ʠ ʥʘʜʚʦʨʝʥhʠ ʣʠʮʘ ʩʦ ʢʦʠ 
ʄʈʊ ʠʤʘ ʩʢʣʫʯʝʥʦ ʜʦʛʦʚʦʨ ʟʘ ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʜʨʝʜʝʥʠ 
ʨʘʙʦʪʠ, 

- ʣʠʮʘ ʢʦʠ ʠʟʚʨʰʫʚʘʘʪ ʜʦʣʞʥʦʩʪ ʚʦ ʦʨʛʘʥʠʪʝ ʥʘ ʧʦ-
ʣʠʪʠʯʢʘ ʧʘʨʪʠʿʘ ʠ 

- ʣʠʮʘ ʢʦʠ, ʢʘʢʦ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʮʠ ʥʘ ʫʜʝʣʠ ʠʣʠ ʘʢʮʠʠ, 
ʢʘʢʦ ʯʣʝʥʦʚʠ ʥʘ ʦʨʛʘʥʠ ʥʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ, ʠʣʠ ʢʘʢʦ ʚʨʘʙʦ-
ʪʝʥʠ, ʠʤʘʘʪ ʠʥʪʝʨʝʩ ʚʦ ʜʨʫʛʠ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠ, ʥʦʚʠʥʩʢʠ 
ʘʛʝʥʮʠʠ, ʜʨʫʪhʚʘ ʟʘ ʨʝʢʣʘʤʘ ʠ ʧʨʦʧʘʛʘʥʜʘ, ʜʨʫʪhʚʘ ʟʘ 
ʠʩʪʨʘʞʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʘʟʘʨʦʪ ʠ ʿʘʚʥʦʪʦ ʤʠʩʣʝˁʝ, ʜʨʫʪhʚʘ ʟʘ 
ʬʠʣʤʩʢʘ ʜʠʩʪʨʠʙʫʮʠʿʘ, ʜʨʫʪhʚʘ ʟʘ ʬʠʣʤʩʢʘ ʧʨʦʜʫʢʮʠ-
ʿʘ ʠʣʠ ʥʘ ʜʨʫʪhʚʘ ʢʦʠ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘʘʪ ʿʘʚʥʠ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠ 
ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʩʢʠ ʤʨʝʞʠ ʠ ʫʩʣʫʛʠ. 

(2) ɼʦʢʦʣʢʫ ʟʘ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʤʘʥʜʘʪʦʪ ʥʘ ʯʣʝʥ ʥʘ ʇʨʦʛ-
ʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ ʩʝ ʠʩʧʦʣʥʠ ʥʝʢʦʿ ʦʜ ʫʩʣʦʚʠʪʝ 
ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʠʩʪʠʦʪ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʛʦ ʠʟʚʝʩ-
ʪʠ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʟʘʤʝʥʠʢʦʪ ʥʘ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ 
ʥʘ ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ.  

 
ʏʣʝʥ 120 

ʈʘʟʨʝhʫʚʘˁʝ ʥʘ ʯʣʝʥ ʥʘ ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ  
ʥʘ ʄʈʊ 

 
(1) ʏʣʝʥ ʥʘ ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ ʤʦʞʝ ʜʘ 

ʙʠʜʝ ʨʘʟʨʝhʝʥ ʧʨʝʜ ʠʩʪʝʢʦʪ ʥʘ ʨʦʢʦʪ ʟʘ ʢʦʿ ʝ ʠʤʝʥʫʚʘʥ 
ʚʦ ʩʣʝʜʥʠʚʝ ʩʣʫʯʘʠ: 

- ʥʘʩʪʘʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʠʯʠʥʠ ʧʦʨʘʜʠ ʢʦʠ ʝʜʥʦ ʣʠʮʝ ʥʝ 
ʤʦʞʝ ʜʘ ʙʠʜʝ ʠʤʝʥʫʚʘʥʦ ʟʘ ʯʣʝʥ ʥʘ ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦ-
ʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ, ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʠ ʚʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, 

- ʘʢʦ ʥʝʦʧʨʘʚʜʘʥʦ ʦʪʩʫʩʪʚʫʚʘ ʦʜ ʪʨʠ ʧʦʩʣʝʜʦʚʘʪʝʣ-
ʥʠ ʩʝʜʥʠʮʠ ʥʘ ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ, 

- ʩʦ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʩʪʘʚʢʘ ʠʣʠ 
- ʘʢʦ ʩʦ ʧʨʘʚʦʩʠʣʥʘ ʩʫʜʩʢʘ ʦʜʣʫʢʘ ʝ ʦʩʫʜʝʥ ʥʘ ʢʘʟʥʘ 

ʟʘʪʚʦʨ ʧʦʜʦʣʛʘ ʦʜ hʝʩʪ ʤʝʩʝʮʠ ʠʣʠ ʘʢʦ ʤʫ ʝ ʠʟʨʝʯʝʥʘ 
ʤʝʨʢʘ ʥʘ ʙʝʟʙʝʜʥʦʩʪ ʟʘʙʨʘʥʘ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʧʨʦʬʝʩʠʿʘ, 
ʜʝʥʿʦʩʪ ʠʣʠ ʜʦʣʞʥʦʩʪ. 

(2) ʇʨʝʩʪʘʥʦʢʦʪ ʥʘ ʤʘʥʜʘʪʦʪ ʛʦ ʫʪʚʨʜʫʚʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝ-
ʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʥʘ ʧʨʝʜʣʦʛ ʥʘ ʇʨʦʛʨʘ-
ʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ. 

 (3) ɿʘ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʟʘ ʧʨʝʩʪʘʥʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʤʘʥʜʘʪʦʪ ʥʘ ʯʣʝʥ ʥʘ ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪʦʪ ʥʘ ʄʈʊ 
ʧʨʝʜ ʠʩʪʝʢʦʪ ʥʘ ʚʨʝʤʝʪʦ ʟʘ ʢʦʝ ʝ ʠʤʝʥʫʚʘʥ, ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʠ 
ʚʦ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʟʘʤʝ-
ʥʠʢʦʪ ʥʘ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪʦʪ ʥʘ 
ʄʈʊ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʛʦ ʠʟʚʝʩʪʠ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʧʝʪ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘ-
ˁʝʪʦ ʥʘ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ. ɺʦ ʦʚʦʿ 
ʩʣʫʯʘʿ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʫʪʚʨʜʝʥʘ ʚʦ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ 
117 ʠ 118 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

(4) ɺʦ ʩʣʫʯʘʿ ʢʦʛʘ ʯʣʝʥ ʥʘ ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ 
ʄʈʊ ˃ʝ ʙʠʜʝ ʨʘʟʨʝhʝʥ ʧʨʝʜ ʠʩʪʝʢʦʪ ʥʘ ʨʦʢʦʪ ʟʘ ʢʦʿ ʝ 
ʠʤʝʥʫʚʘʥ, ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ˃ʝ 
ʠʤʝʥʫʚʘ ʥʦʚ ʯʣʝʥ ʥʘ ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ ʟʘ 
ʧʨʝʦʩʪʘʥʘʪʠʦʪ ʜʝʣ ʦʜ ʤʘʥʜʘʪʦʪ ʥʘ ʧʨʝʜʣʦʛ ʥʘ ʩʦʦʜʚʝʪ-
ʥʠʦʪ ʦʚʣʘʩʪʝʥ ʧʨʝʜʣʘʛʘʯ. 

 
ʏʣʝʥ 121 

ʉʝʜʥʠʮʠ ʥʘ ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ 
 
(1) ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ ʨʘʙʦʪʠ ʠ ʦʜʣʫʯʫʚʘ 

ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʠ ʢʦʠ ʩʝ ʦʜʨʞʫʚʘʘʪ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʝʜʥʘʰ ʚʦ ʪʨʠ 
ʤʝʩʝʮʠ ʠ ʜʦʢʦʣʢʫ ʩʝ ʧʨʠʩʫʪʥʠ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʜʝʚʝʪ ʥʝʛʦʚʠ 
ʯʣʝʥʘ. 

(2) ʉʝʜʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ ʩʝ 
ʩʚʠʢʫʚʘʘʪ ʥʘ ʧʨʝʜʣʦʛ ʥʘ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʠʣʠ ʟʘʤʝʥʠʢʦʪ 
ʥʘ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ, ʥʘ 
ʧʠʩʤʝʥʦ ʙʘʨʘˁʝ ʦʜ ʥʘʤʿʘʣʢʫ ʧʝʪ ʯʣʝʥʘ ʥʘ ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠ-
ʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ, ʧʦ ʙʘʨʘˁʝ ʥʘ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʅʘʜ-
ʟʦʨʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʥʘ ʄʈʊ ʠʣʠ ʧʦ ʙʘʨʘˁʝ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ 
ʄʈʊ. 

(3) ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʠʣʠ ʟʘʤʝʥʠʢʦʪ ʥʘ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ 
ʥʘ ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ ʿʘ ʩʚʠʢʫʚʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʥʘ 
ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ ʚʦ ʨʦʢ ʢʦʿ ʥʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʙʠʜʝ 
ʧʦʜʦʣʛ ʦʜ ʜʝʩʝʪ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ 
ʟʘ ʩʚʠʢʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘ.  

(4) ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ ʩʦ ʤʥʦʟʠʥʩʪʚʦ ʛʣʘ-
ʩʦʚʠ ʦʜ ʚʢʫʧʥʠʦʪ ʙʨʦʿ ʯʣʝʥʦʚʠ ʛʦ ʠʟʙʠʨʘ ʠ ʨʘʟʨʝhʫʚʘ 
ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʠ ʟʘʤʝʥʠʢʦʪ ʥʘ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʇʨʦʛ-
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ʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ. ʇʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʟʘ ʠʤʝʥʫʚʘˁʝ ʠ 
ʨʘʟʨʝhʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʠ ʟʘʤʝʥʠʢʦʪ ʥʘ ʧʨʝʪʩʝ-
ʜʘʪʝʣʦʪ ʩʝ ʫʪʚʨʜʫʚʘ ʩʦ ɼʝʣʦʚʥʠʢʦʪ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ʇʨʦʛ-
ʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ. 

(5) ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ ʦʜʣʫʢʠʪʝ ʛʠ ʜʦʥʝ-
ʩʫʚʘ ʩʦ ʤʥʦʟʠʥʩʪʚʦ ʛʣʘʩʦʚʠ ʦʜ ʚʢʫʧʥʠʦʪ ʙʨʦʿ ʯʣʝʥʦʚʠ 
ʧʨʠʩʫʪʥʠ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ. 

(6) ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ ʟʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʫʪʚʨʜʝ-
ʥʠ ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 124 ʩʪʘʚ (1) ʘʣʠʥʝʠ 4, 6, 7 ʠ 8 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ ʦʜʣʫʯʫʚʘ ʩʦ ʤʥʦʟʠʥʩʪʚʦ ʛʣʘʩʦʚʠ ʦʜ ʚʢʫʧʥʠʦʪ ʙʨʦʿ 
ʯʣʝʥʦʚʠ ʥʘ ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ ʚʦ ʢʦʝ ʤʦʨʘ ʜʘ 
ʠʤʘ ʤʥʦʟʠʥʩʪʚʦ ʛʣʘʩʦʚʠ ʦʜ ʚʢʫʧʥʠʦʪ ʙʨʦʿ ʯʣʝʥʦʚʠ ʥʘ 
ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ ʢʦʠ ʧʨʠʧʘ̋ʘʘʪ ʥʘ ʟʘʝʜʥʠ-
ʮʠʪʝ ʢʦʠ ʥʝ ʩʝ ʤʥʦʟʠʥʩʪʚʦ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. 

 
ʏʣʝʥ 122 

ʋʯʝʩʪʚʦ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ 
ʄʈʊ 

 
(1) ʉʝʜʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ ʩʝ 

ʿʘʚʥʠ. 
(2) ʅʘ ʩʝʜʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ, 

ʙʝʟ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʦʜʣʫʯʫʚʘˁʝ, ʫʯʝʩʪʚʫʚʘ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʠʣʠ 
ʟʘʤʝʥʠʢʦʪ ʥʘ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʅʘʜʟʦʨʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʥʘ 
ʄʈʊ ʠ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʠʣʠ ʟʘʤʝʥʠʢʦʪ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ 
ʄʈʊ ʠ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʠʪʝ, ʘ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ɼʝʣʦʚʥʠʢʦʪ ʥʘ 
ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ, ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʧʨʠʩʫʩʪʚʫʚʘʘʪ ʠ ʫʯʝʩ-
ʪʚʫʚʘʘʪ ʣʠʮʘ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠ ʚʦ ʄʈʊ, ʢʘʢʦ ʠ ʥʘʜʚʦʨʝʥhʠ 
ʣʠʮʘ. 

(3) ɼʥʝʚʥʠʦʪ ʨʝʜ, ʟʘʧʠʩʥʠʮʠʪʝ ʦʜ ʩʝʜʥʠʮʠʪʝ ʥʘ 
ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ, ʜʦʥʝʩʝʥʠʪʝ ʦʜʣʫʢʠ, ʢʘʢʦ 
ʠ ʠʟʿʘʩʥʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ ʥʘ ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ 
ʥʘ ʄʈʊ ʧʨʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʥʘ ʛʣʘʩʘˁʝ ʟʘ ʦʜʨʝʜʝʥʦ ʧʨʘ-
ʰʘˁʝ, ʩʝ ʦʙʿʘʚʫʚʘʘʪ ʥʘ ʚʝʙ ʩʪʨʘʥʠʮʘʪʘ ʥʘ ʄʈʊ ʚʦ ʨʦʢ 
ʦʜ ʩʝʜʫʤ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʜʨʞʘʥʘʪʘ ʩʝʜʥʠʮʘ. 

 
ʏʣʝʥ 123 

ʅʘʜʦʤʝʩʪʦʢ ʥʘ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ ʥʘ ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ 
ʥʘ ʄʈʊ 

 
(1) ɿʘ ʩʚʦʿʘʪʘ ʨʘʙʦʪʘ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ ʥʘ ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ 

ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ ʜʦʙʠʚʘʘʪ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ ʚʦ ʚʠʩʠʥʘ ʦʜ ʝʜʥʘ 
ʪʨʝʪʠʥʘ ʦʜ ʧʨʦʩʝʯʥʦ ʠʩʧʣʘʪʝʥʘ ʧʣʘʪʘ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʧʦ ʟʘʚʨʰʝʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʧʦ ʠʩʮʨʧʫ-
ʚʘˁʝ ʥʘ ʜʥʝʚʥʠʦʪ ʨʝʜ ʫʪʚʨʜʝʥ ʟʘ ʪʘʘ ʩʝʜʥʠʮʘ. 

(2) ʏʣʝʥʦʚʠʪʝ ʥʘ ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ ʢʦʠ 
ʞʠʚʝʘʪ ʥʘʜʚʦʨ ʦʜ ʉʢʦʧʿʝ ʠʤʘʘʪ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ ʥʘ 
ʧʘʪʥʠʪʝ ʪʨʦʰʦʮʠ ʢʦʛʘ ʧʨʠʩʫʩʪʚʫʚʘʘʪ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʠʪʝ ʥʘ 
ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʇʨʘʚʠʣ-
ʥʠʢʦʪ ʟʘ ʧʣʘʪʠ ʠ ʜʨʫʛʠ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʮʠ. 

(3) ʅʘʜʦʤʝʩʪʦʮʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (1) ʠ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʯʣʝʥ ʩʝ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘʘʪ ʦʜ ʩʨʝʜʩʪʚʘʪʘ ʥʘ ʄʈʊ ʫʪʚʨʜʝʥʠ 
ʩʦ ʛʦʜʠʥhʠʦʪ ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʠ ʧʣʘʥ. 
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ʅʘʜʣʝʞʥʦʩʪʠ ʥʘ ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ 
 
(1) ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ ʛʠ ʠʤʘ ʩʣʝʜʥʠʚʝ 

ʥʘʜʣʝʞʥʦʩʪʠ:  
- ʛʦ ʩʣʝʜʠ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʪʝ ʦʙʚʨʩʢʠ, 

ʥʘʯʝʣʘʪʘ ʠ ʩʪʘʥʜʘʨʜʠʪʝ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʚʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʘ ʚʦ 
ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ ʥʠʚʥʦ ʥʝʧʦʯʠʪʫʚʘˁʝ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʧʠʩʤʝʥʦ ʜʘ ʛʦ 
ʧʨʝʜʫʧʨʝʜʠ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʄʈʊ ʠ ʤʦʞʝ ʜʘ ʧʦʙʘʨʘ ʦʜ 
ʥʝʛʦ ʜʘ ʛʦ ʧʨʝʢʠʥʝ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘʪʘ, 

- ʛʠ ʩʣʝʜʠ ʢʦʤʝʥʪʘʨʠʪʝ ʠ ʫʢʘʞʫʚʘˁʘʪʘ ʥʘ ʧʫʙʣʠʢʘʪʘ 
ʚʦ ʦʜʥʦʩ ʥʘ ʝʤʠʪʫʚʘʥʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʥʘ ʄʈʊ ʠ ʠʤʘʿ˃ʠ ʛʠ 
ʧʨʝʜʚʠʜ ʠʩʪʠʪʝ ʤʦʞʝ ʚʦ ʧʠʩʤʝʥʘ ʬʦʨʤʘ ʜʘ ʧʦʙʘʨʘ ʦʜ 
ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʄʈʊ ʜʘ ʛʦ ʧʨʠʣʘʛʦʜʠ ʦʙʝʤʦʪ, ʩʪʨʫʢʪʫʨʘ-
ʪʘ ʠʣʠ ʩʝʚʢʫʧʥʠʦʪ ʢʚʘʣʠʪʝʪ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʘʪʘ ʩʦʜʨʞʠʥʘ, 

- ʜʦʥʝʩʫʚʘ ɼʝʣʦʚʥʠʢ ʟʘ ʩʚʦʝʪʦ ʨʘʙʦʪʝˁʝ,  
- ʛʠ ʠʟʙʠʨʘ ʠ ʨʘʟʨʝhʫʚʘ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ ʥʘ ʅʘʜʟʦʨʥʠʦʪ 

ʦʜʙʦʨ ʥʘ ʄʈʊ, 

- ʛʦ ʠʟʙʠʨʘ ʠ ʨʘʟʨʝhʫʚʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʠ ʟʘʤʝʥʠʢʦʪ ʥʘ 
ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʄʈʊ, 

- ʛʦ ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʉʪʘʪʫʪʦʪ ʥʘ ʄʈʊ, 
- ʛʠ ʫʩʚʦʿʫʚʘ ʛʦʜʠʥhʠʦʪ ʠʟʚʝʪhʘʿ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʟʘ ʧʨʝʪ-

ʭʦʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ ʠ ʛʦʜʠʥhʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʟʘ ʥʘ-
ʨʝʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ ʥʘ ʄʈʊ, 

- ʿʘ ʫʩʚʦʿʫʚʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘʪʘ ʟʘ ʨʘʟʚʦʿ ʥʘ ʄʈʊ, 
- ʛʠ ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʆʧʰʪʠʪʝ ʧʨʘʚʠʣʘ ʟʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʪʝ ʠ 

ʧʨʦʬʝʩʠʦʥʘʣʥʠʪʝ ʩʪʘʥʜʘʨʜʠ ʚʦ ʄʈʊ ʠ 
- ʛʠ ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʦʧʰʪʠʪʝ ʘʢʪʠ ʟʘ ʨʘʙʦʪʝˁʝʪʦ ʥʘ ʄʈʊ 

ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʚʦ ʉʪʘʪʫʪʦʪ ʥʘ ʄʈʊ. 
(2) ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ ʜʘʚʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʥʘ 

ʠʤʝʥʫʚʘˁʘʪʘ ʠʣʠ ʨʘʟʨʝhʫʚʘˁʘʪʘ ʥʘ ʦʜʛʦʚʦʨʥʠʪʝ ʫʨʝʜ-
ʥʠʮʠ ʚʦ ʄʈʊ. ʇʨʝʜ ʜʘ ʿʘ ʜʦʥʝʩʝ ʦʜʣʫʢʘʪʘ ʟʘ ʠʤʝʥʫʚʘˁʝ 
ʠʣʠ ʨʘʟʨʝhʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʜʛʦʚʦʨʥʠʪʝ ʫʨʝʜʥʠʮʠ ʥʘ ʄʈʊ, 
ʜʠʨʝʪʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʄʈʊ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʧʦʙʘʨʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʦʜ 
ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ. ʉʦ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʟʘ ʜʦʙʠʚʘˁʝ 
ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʄʈʊ ʛʦ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ ʠ ʤʠʩʣʝ-
ˁʝʪʦ ʥʘ ʫʨʝʜʥʠʪhʚʦʪʦ. ɼʦʢʦʣʢʫ ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ 
ʥʘ ʄʈʊ ʥʝ ʜʘʜʝ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʟʘ ʠʤʝʥʫʚʘˁʘʪʘ ʠʣʠ ʨʘʟʨʝ-
ʰʫʚʘˁʘʪʘ ʥʘ ʦʜʛʦʚʦʨʥʠʪʝ ʫʨʝʜʥʠʮʠ ʚʦ ʄʈʊ, ʟʘ ʪʦʘ 
ʧʠʩʤʝʥʦ ˃ʝ ʛʦ ʠʟʚʝʩʪʠ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʄʈʊ ʩʦ ʜʝʪʘʣʥʦ 
ʦʙʨʘʟʣʦʞʝʥʠʝ ʟʘ ʧʨʠʯʠʥʠʪʝ ʧʦʨʘʜʠ ʢʦʠ ʥʝ ʝ ʜʘʜʝʥʘ 
ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪʘ.  
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ʅʘʜʟʦʨʝʥ ʦʜʙʦʨ ʥʘ ʄʈʊ 
 
(1) ʅʘʜʟʦʨʦʪ ʥʘʜ ʤʘʪʝʨʠʿʘʣʥʦ-ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʦʪʦ ʨʘʙʦ-

ʪʝˁʝ ʥʘ ʄʈʊ ʛʦ ʚʨʰʠ ʅʘʜʟʦʨʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʥʘ ʄʈʊ ʢʦʿ ʝ 
ʩʦʩʪʘʚʝʥ ʦʜ  ʦʜ ʩʝʜʫʤ ʯʣʝʥʘ. 

(2) ʏʣʝʥʦʚʠʪʝ ʥʘ ʅʘʜʟʦʨʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʛʠ ʠʟʙʠʨʘ ʇʨʦʛ-
ʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʦ ʩʧʨʦ-
ʚʝʜʝʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʥʘ ʿʘʚʝʥ ʢʦʥʢʫʨʩ. 

(3) ʋʩʣʦʚʠʪʝ ʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʥʘ ʠʟʙʦʨ ʠ ʨʘʟʨʝhʫʚʘˁʝ 
ʥʘ ʯʣʝʥ ʥʘ ʅʘʜʟʦʨʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʥʘ ʄʈʊ ʩʝ ʫʪʚʨʜʫʚʘʘʪ ʩʦ 
ʉʪʘʪʫʪʦʪ ʥʘ ʄʈʊ. 

(4) ʄʘʥʜʘʪʦʪ ʥʘ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ ʥʘ ʅʘʜʟʦʨʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʥʘ 
ʄʈʊ ʪʨʘʝ ʧʝʪ ʛʦʜʠʥʠ, ʩʦ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʫ ʪhʝ ʝʜʝʥ ʧʦʩʣʝʜʦ-
ʚʘʪʝʣʝʥ ʠʟʙʦʨ. 

(5) ʏʣʝʥʦʚʠʪʝ ʥʘ ʅʘʜʟʦʨʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʥʘ ʄʈʊ ʪʨʝʙʘ 
ʜʘ ʙʠʜʘʪ ʣʠʮʘ ʩʦ ʚʠʩʦʢʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ, ʢʦʠ ʧʦʩʝʜʫʚʘʘʪ 
ʟʥʘʝˁ ʝ ʠ ʥʘʤʿʘʣʢʫ ʧʝʪ ʛʦʜʠʥʠ ʠʩʢʫʩʪʚʦ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ 
ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʦʪʦ ʠ ʩʤʝʪʢʦʚʦʜʩʪʚʝʥʦʪʦ ʨʘʙʦʪʝˁʝ.  

(6) ʅʘʜʟʦʨʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʥʘ ʄʈʊ ʨʘʙʦʪʠ ʠ ʦʜʣʫʯʫʚʘ ʥʘ 
ʩʝʜʥʠʮʠ ʢʦʠ ʩʝ ʦʜʨʞʫʚʘʘʪ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʝʜʥʘʰ ʤʝʩʝʯʥʦ ʠ 
ʜʦʢʦʣʢʫ ʩʝ ʧʨʠʩʫʪʥʠ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʧʝʪ ʥʝʛʦʚʠ ʯʣʝʥʘ. 

(7) ʅʘʜʟʦʨʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʥʘ ʄʈʊ ʦʜ ʩʚʦʠʪʝ ʨʝʜʦʚʠ ʠʟ-
ʙʠʨʘ ʠ ʨʘʟʨʝhʫʚʘ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ ʠ ʟʘʤʝʥʠʢ ʥʘ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝ-
ʣʦʪ ʥʘ ʅʘʜʟʦʨʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʥʘ ʥʘʯʠʥ ʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʫʪʚʨʜʝʥʘ 
ʚʦ ɼʝʣʦʚʥʠʢʦʪ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ʅʘʜʟʦʨʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʥʘ ʄʈʊ. 

(8) ʉʝʜʥʠʮʘʪʘ ʩʝ ʩʚʠʢʫʚʘ ʥʘ ʧʨʝʜʣʦʛ ʥʘ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝ-
ʣʦʪ ʥʘ ʅʘʜʟʦʨʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʥʘ ʄʈʊ, ʧʦ ʧʠʩʤʝʥʦ ʙʘʨʘˁʝ 
ʥʘ ʥʘʤʿʘʣʢʫ ʜʚʘ ʯʣʝʥʘ ʥʘ ʅʘʜʟʦʨʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʠʣʠ ʧʦ 
ʧʠʩʤʝʥʦ ʙʘʨʘˁʝ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʄʈʊ. ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ 
ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʩʝʜʥʠʮʠʪʝ ʜʘ ʛʠ ʩʚʠʢʘ ʚʦ ʨʦʢ ʢʦʿ ʥʝ ʤʦʞʝ ʜʘ 
ʙʠʜʝ ʧʦʜʦʣʛ ʦʜ ʧʝʪ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ 
ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʟʘ ʩʚʠʢʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘ. 

(9) ʅʘʜʟʦʨʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʥʘ ʄʈʊ ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʦʜʣʫʢʠ ʩʦ 
ʤʥʦʟʠʥʩʪʚʦ ʛʣʘʩʦʚʠ ʦʜ ʧʨʠʩʫʪʥʠʪʝ ʯʣʝʥʦʚʠ. ɸʢʦ ʙʨʦ-
ʿʦʪ ʥʘ ʛʣʘʩʦʚʠʪʝ ʝ ʠʟʝʜʥʘʯʝʥ, ʛʣʘʩʦʪ ʥʘ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ 
˃ʝ ʙʠʜʝ ʦʜʣʫʯʫʚʘʯʢʠ. 
(10) ʅʘ ʩʝʜʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʅʘʜʟʦʨʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʥʘ ʄʈʊ, 

ʙʝʟ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʦʜʣʫʯʫʚʘˁʝ, ʫʯʝʩʪʚʫʚʘ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʠʣʠ 
ʟʘʤʝʥʠʢ ʥʘ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ 
ʄʈʊ ʠ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʠʣʠ ʟʘʤʝʥʠʢʦʪ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ  ʥʘ 
ʄʈʊ. ʅʘ ʧʦʢʘʥʘ ʥʘ ʅʘʜʟʦʨʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ, ʘ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ 
ʩʦ ɼʝʣʦʚʥʠʢʦʪ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ʅʘʜʟʦʨʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʥʘ ʩʝʜ-
ʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʅʘʜʟʦʨʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʥʘ ʄʈʊ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʧʨʠʩʫʩ-
ʪʚʫʚʘʘʪ  ʠ ʜʨʫʛʠ ʣʠʮʘ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠ ʚʦ ʄʈʊ. 
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ʏʣʝʥ 126 
ʅʘʜʦʤʝʩʪʦʢ ʟʘ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ ʥʘ ʅʘʜʟʦʨʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʥʘ 

ʄʈʊ 
 
ʏʣʝʥʦʚʠʪʝ ʥʘ ʅʘʜʟʦʨʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʥʘ ʄʈʊ ʟʘ ʩʚʦʿʘʪʘ 

ʨʘʙʦʪʘ ʜʦʙʠʚʘʘʪ ʤʝʩʝʯʝʥ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ ʚʦ ʚʠʩʠʥʘ ʜʦ ʝʜʥʘ 
ʠ ʧʦʣʦʚʠʥʘ ʧʨʦʩʝʯʥʘ ʤʝʩʝʯʥʘ ʧʣʘʪʘ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘ-
ʢʝʜʦʥʠʿʘ ʩʧʦʨʝʜ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʦʙʿʘʚʝʥʠ ʦʜ ɼʨʞʘʚʥʠʦʪ ʟʘ-
ʚʦʜ ʟʘ ʩʪʘʪʠʩʪʠʢʘ, ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʉʪʘʪʫʪʦʪ ʥʘ ʄʈʊ. 

  
ʏʣʝʥ 127 

ʅʝʩʧʦʠʚʦʩʪ ʥʘ ʬʫʥʢʮʠʠ 
 
ʏʣʝʥʦʚʠ ʥʘ ʅʘʜʟʦʨʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʥʘ ʄʈʊ ʥʝ ʤʦʞʘʪ ʜʘ 

ʙʠʜʘʪ: 
- ʧʨʘʪʝʥʠʮʠ, ʯʣʝʥʦʚʠ ʥʘ ɺʣʘʜʘʪʘ, ʠʤʝʥʫʚʘʥʠ ʠʣʠ 

ʠʟʙʨʘʥʠ ʬʫʥʢʮʠʦʥʝʨʠ, ʨʘʢʦʚʦʜʥʠ ʣʠʮʘ ʚʦ ʜʨʞʘʚʝʥ ʦʨ-
ʛʘʥ, ʦʨʛʘʥ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘʪʘ ʫʧʨʘʚʘ, ʝʜʠʥʠʮʘ ʥʘ ʣʦʢʘʣʥʘʪʘ 
ʩʘʤʦʫʧʨʘʚʘ ʠʣʠ ʨʝʛʫʣʘʪʦʨʥʠ ʪʝʣʘ, ʜʠʨʝʢʪʦʨʠ ʠʣʠ ʯʣʝ-
ʥʦʚʠ ʥʘ ʫʧʨʘʚʥʠ ʦʜʙʦʨʠ ʥʘ ʿʘʚʥʠ ʧʨʝʪʧʨʠʿʘʪʠʿʘ, 

- ʣʠʮʘ ʢʦʠ ʠʟʚʨʰʫʚʘʘʪ ʜʦʣʞʥʦʩʪ ʚʦ ʦʨʛʘʥʠʪʝ ʥʘ ʧʦ-
ʣʠʪʠʯʢʘ ʧʘʨʪʠʿʘ, 

- ʣʠʮʘ ʢʦʠ ʢʘʢʦ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʮʠ ʥʘ ʫʜʝʣʠ ʠʣʠ ʘʢʮʠʠ, 
ʢʘʢʦ ʯʣʝʥʦʚʠ ʥʘ ʦʨʛʘʥʠ ʥʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ, ʠʣʠ ʢʘʢʦ ʚʨʘʙʦ-
ʪʝʥʠ, ʠʤʘʘʪ ʠʥʪʝʨʝʩ ʚʦ ʜʨʫʛʠ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠ, ʥʦʚʠʥʩʢʠ 
ʘʛʝʥʮʠʠ, ʜʨʫʪhʚʘ ʟʘ ʨʝʢʣʘʤʘ ʠ ʧʨʦʧʘʛʘʥʜʘ, ʜʨʫʪhʚʘ ʟʘ 
ʠʩʪʨʘʞʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʘʟʘʨʦʪ ʠ ʿʘʚʥʦʪʦ ʤʠʩʣʝˁʝ, ʜʨʫʪhʚʘ ʟʘ 
ʬʠʣʤʩʢʘ ʜʠʩʪʨʠʙʫʮʠʿʘ, ʜʨʫʪhʚʘ ʟʘ ʬʠʣʤʩʢʘ ʧʨʦʜʫʢʮʠ-
ʿʘ ʠʣʠ ʥʘ ʜʨʫʪhʚʘ ʢʦʠ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘʘʪ ʿʘʚʥʠ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠ 
ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʩʢʠ ʤʨʝʞʠ ʠ ʫʩʣʫʛʠ, 

- ʯʣʝʥʦʚʠ ʥʘ ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ ʠʣʠ 
- ʚʨʘʙʦʪʝʥʠ ʚʦ ʄʈʊ ʠ ʥʘʜʚʦʨʝʥhʠ ʣʠʮʘ ʩʦ ʢʦʠ ʄʈʊ 

ʠʤʘ ʩʢʣʫʯʝʥʦ ʜʦʛʦʚʦʨ ʟʘ ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʜʨʝʜʝʥʠ ʨʘ-
ʙʦʪʠ. 
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ʇʨʝʩʪʘʥʦʢ ʥʘ ʤʘʥʜʘʪʦʪ ʥʘ ʯʣʝʥ ʥʘ ʅʘʜʟʦʨʥʠʦʪ  
ʦʜʙʦʨ ʥʘ ʄʈʊ 

 
(1) ʄʘʥʜʘʪʦʪ ʥʘ ʯʣʝʥ ʥʘ ʅʘʜʟʦʨʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʥʘ ʄʈʊ 

ʤʦʞʝ ʜʘ ʧʨʝʩʪʘʥʝ ʧʨʝʜ ʠʩʪʝʢʦʪ ʥʘ ʨʦʢʦʪ ʚʦ ʩʣʝʜʥʠʚʝ 
ʩʣʫʯʘʠ: 

- ʥʘʩʪʘʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʠʯʠʥʠ ʧʦʨʘʜʠ ʢʦʠ ʝʜʥʦ ʣʠʮʝ ʥʝ 
ʤʦʞʝ ʜʘ ʙʠʜʝ ʠʟʙʨʘʥʦ ʟʘ ʯʣʝʥ ʥʘ ʅʘʜʟʦʨʝʥ ʦʜʙʦʨ ʥʘ 
ʄʈʊ, ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʠ ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 127 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, 

- ʥʝʦʧʨʘʚʜʘʥʦ ʦʪʩʫʩʪʚʫʚʘ ʦʜ ʪʨʠ ʧʦʩʣʝʜʦʚʘʪʝʣʥʠ 
ʩʝʜʥʠʮʠ ʥʘ ʅʘʜʟʦʨʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʥʘ ʄʈʊ ʠʣʠ ʦʜ ʧʝʪ ʩʝʜ-
ʥʠʮʠ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ hʝʩʪ ʤʝʩʝʮʠ, 

- ʩʦ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʩʪʘʚʢʘ ʠʣʠ 
- ʘʢʦ ʩʦ ʧʨʘʚʦʩʠʣʥʘ ʩʫʜʩʢʘ ʦʜʣʫʢʘ ʝ ʦʩʫʜʝʥ ʥʘ ʢʘʟʥʘ 

ʟʘʪʚʦʨ ʧʦʜʦʣʛʘ ʦʜ hʝʩʪ ʤʝʩʝʮʠ ʠʣʠ ʘʢʦ ʤʫ ʝ ʠʟʨʝʯʝʥʘ 
ʤʝʨʢʘ ʥʘ ʙʝʟʙʝʜʥʦʩʪ ʟʘʙʨʘʥʘ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʧʨʦʬʝʩʠʿʘ, 
ʜʝʥʿʦʩʪ ʠʣʠ ʜʦʣʞʥʦʩʪ. 

(2) ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʅʘʜʟʦʨʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʝ ʜʦʣʞʝʥ 
ʧʠʩʤʝʥʦ ʜʘ ʛʦ ʠʟʚʝʩʪʠ ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ ʟʘ 
ʧʨʝʩʪʘʥʦʢ ʥʘ ʤʘʥʜʘʪʦʪ ʥʘ ʯʣʝʥ ʥʘ ʅʘʜʟʦʨʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʥʘ 
ʄʈʊ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 15 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʥʘʩʪʘʧʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ 
ʩʣʫʯʘʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ. 

(3) ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ ˃ʝ ʠʟʙʝʨʝ ʥʦʚ ʯʣʝʥ 
ʥʘ ʅʘʜʟʦʨʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʥʘ ʄʈʊ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 125 
ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʟʘ ʧʨʝʦʩʪʘʥʘʪʠʦʪ ʤʘʥʜʘʪ ʥʘ ʨʘʟʨʝhʝʥʠʦʪ 
ʯʣʝʥ ʥʘ ʅʘʜʟʦʨʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʥʘ ʄʈʊ. 

(4) ʇʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʟʘ ʠʟʙʦʨ ʥʘ ʥʦʚ ʯʣʝʥ ʥʘ ʅʘʜʟʦʨʥʠʦʪ 
ʦʜʙʦʨ ʥʘ ʄʈʊ, ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ ʿʘ ʟʘʧʦʯʥʫ-
ʚʘ ʚʦ ʨʦʢ ʢʦʿ ʥʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʙʠʜʝ ʧʦʜʦʣʛ ʦʜ 15 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝ-
ʥʦʪ ʥʘ ʨʘʟʨʝhʫʚʘˁʝ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ ʥʘ ʅʘʜʟʦʨʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʥʘ 
ʄʈʊ. 
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ʅʘʜʣʝʞʥʦʩʪʠ ʥʘ ʅʘʜʟʦʨʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʥʘ ʄʈʊ 
 
(1) ʅʘʜʟʦʨʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʥʘ ʄʈʊ ʛʠ ʠʤʘ ʩʣʝʜʥʠʚʝ ʥʘʜ-

ʣʝʞʥʦʩʪʠ: 

 - ʚʨʰʠ ʥʘʜʟʦʨ ʥʘʜ ʤʘʪʝʨʠʿʘʣʥʦ-ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʦʪʦ ʨʘ-
ʙʦʪʝˁʝ ʥʘ ʄʈʊ ʠ ʚʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ ʫʪʚʨʜʝʥʘ ʥʝʧʨʘʚʠʣʥʦʩʪ 
ʤʫ ʥʘʣʦʞʫʚʘ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʄʈʊ ʠʩʪʘʪʘ ʜʘ ʿʘ ʦʪ-
ʩʪʨʘʥʠ, 

- ʤʫ ʜʘʚʘ ʧʨʝʧʦʨʘʢʠ, ʧʨʝʜʣʦʟʠ ʠʣʠ ʤʠʩʣʝˁʘ ʥʘ ʜʠ-
ʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʄʈʊ ʟʘ ʧʨʘhʘˁʘ ʢʦʠ ʩʝ ʦʜ ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʘ 
ʧʨʠʨʦʜʘ, 

- ʿʘ ʫʩʚʦʿʫʚʘ ʛʦʜʠʥhʘʪʘ ʩʤʝʪʢʘ ʥʘ ʄʈʊ, 
- ʜʘʚʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʥʘ ʧʨʝʜʣʦʛ-ʩʪʘʪʫʪʦʪ ʥʘ ʄʈʊ, 
- ʜʘʚʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʥʘ ʧʨʝʜʣʦʛ-ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʠʦʪ ʧʣʘʥ ʥʘ 

ʄʈʊ ʟʘ ʥʘʨʝʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʧʨʝʜʣʦʛ-ʧʨʦʛ-
ʨʘʤʘʪʘ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ʄʈʊ ʟʘ ʥʘʨʝʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ, 

- ʜʘʚʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʟʘ ʩʢʣʫʯʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʦʛʦʚʦʨʠ ʟʘ ʟʘʝʤ 
ʠʣʠ ʙʘʥʢʘʨʩʢʠ ʢʨʝʜʠʪʠ ʢʦʠ ʿʘ ʥʘʜʤʠʥʫʚʘʘʪ ʚʨʝʜʥʦʩʪʘ 
ʫʪʚʨʜʝʥʘ ʚʦ ʉʪʘʪʫʪʦʪ ʥʘ ʄʈʊ, 

- ʜʘʚʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʟʘ ʦʪʫ̋ʫʚʘˁʝ ʠ ʨʘʩʧʦʣʘʛʘˁʝ ʩʦ 
ʠʤʦʪʦʪ ʥʘ ʄʈʊ ʢʦʠ ʿʘ ʥʘʜʤʠʥʫʚʘʘʪ ʚʨʝʜʥʦʩʪʘ ʫʪʚʨʜʝʥʘ 
ʚʦ ʉʪʘʪʫʪʦʪ ʥʘ ʄʈʊ ʠ 

- ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʜʝʣʦʚʥʠʢ ʟʘ ʩʚʦʿʘʪʘ ʨʘʙʦʪʘ. 
(2) ʅʘʜʟʦʨʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʥʘ ʄʈʊ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 

15 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʟʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ 
ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʜʘ ʩʝ ʧʨʦʠʟʥʝʩʝ ʧʦ ʦʜʥʦʩ ʥʘ 
ʠʩʪʦʪʦ. ɼʦʢʦʣʢʫ ʅʘʜʟʦʨʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʥʘ ʄʈʊ ʥʝ ʜʘʜʝ 
ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʟʘ ʧʦʜʥʝʩʝʥʦʪʦ ʙʘʨʘˁʝ ʟʘ ʪʦʘ ʧʠʩʤʝʥʦ ˃ʝ ʛʦ 
ʠʟʚʝʩʪʠ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʄʈʊ ʩʦ ʜʝʪʘʣʥʦ ʦʙʨʘʟʣʦʞʝʥʠʝ 
ʟʘ ʧʨʠʯʠʥʠʪʝ ʧʦʨʘʜʠ ʢʦʠ ʥʝ ʝ ʜʘʜʝʥʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪʘ.  
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ɼʠʨʝʢʪʦʨ ʠ ʟʘʤʝʥʠʢ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʄʈʊ 
 
(1) ɼʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʄʈʊ ʨʘʢʦʚʦʜʠ ʩʦ ʨʘʙʦʪʝˁʝʪʦ ʥʘ 

ʄʈʊ ʠ ʿʘ ʟʘʩʪʘʧʫʚʘ ʠ ʧʨʝʪʩʪʘʚʫʚʘ ʄʈʊ. 
(2) ɼʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʄʈʊ ʠʤʘ ʟʘʤʝʥʠʢ. 
(3) ɿʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨ ʠ ʟʘ ʟʘʤʝʥʠʢ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʄʈʊ 

ʤʦʞʝ ʜʘ ʙʠʜʝ ʠʟʙʨʘʥʦ ʣʠʮʝ ʢʦʝ ʝ ʜʨʞʘʚʿʘʥʠʥ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʢʦʝ ˃ʝ ʧʦʥʫʜʠ ʥʘʿʢʚʘʣʠʪʝʪʥʘ ʧʨʦʛ-
ʨʘʤʘ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ʄʈʊ. 

(4) ɼʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʠ ʟʘʤʝʥʠʢʦʪ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʄʈʊ, 
ʧʦʢʨʘʿ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʪʨʝʙʘ ʜʘ 
ʠʤʘʘʪ ʠ ʚʠʩʦʢʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʨʘʙʦʪʥʦ ʠʩʢʫʩʪʚʦ ʥʘʜ 
ʧʝʪ ʛʦʜʠʥʠ ʚʦ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʢʦʤʫʥʠʢʦʣʦʛʠʿʘʪʘ, ʥʦʚʠʥʘʨ-
ʩʪʚʦʪʦ, ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠʪʝ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʠ, ʠʥʬʦʨʤʘʪʠʢʘʪʘ, 
ʢʫʣʪʫʨʘʪʘ, ʝʢʦʥʦʤʠʿʘʪʘ ʠʣʠ ʧʨʘʚʦʪʦ.  
(5) ɿʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨ ʠ ʟʘ ʟʘʤʝʥʠʢ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʄʈʊ 

ʥʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʙʠʜʝ ʠʟʙʨʘʥ ʯʣʝʥ ʥʘ ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ 
ʄʈʊ ʠ ʥʘ ʅʘʜʟʦʨʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʥʘ ʄʈʊ. 

(6) ɼʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʠ ʟʘʤʝʥʠʢʦʪ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʄʈʊ 
ʛʠ ʠʟʙʠʨʘ ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ 
ʧʨʝʪʭʦʜʥʦ ʩʧʨʦʚʝʜʝʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʥʘ ʿʘʚʝʥ ʢʦʥʢʫʨʩ ʠ 
ʧʦʜʥʝʩʝʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ʄʈʊ ʟʘ ʧʝʨʠʦʜ ʦʜ ʪʨʠ 
ʛʦʜʠʥʠ ʩʦ ʤʦʞʥʦʩʪ ʟʘ ʧʦʚʪʦʨʝʥ ʧʦʩʣʝʜʦʚʘʪʝʣʝʥ ʠʟʙʦʨ. 

(7) ʇʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʟʘ ʠʟʙʦʨ ʠ ʨʘʟʨʝhʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦ-
ʨʦʪ ʠʣʠ ʟʘʤʝʥʠʢʦʪ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʄʈʊ ʩʝ ʫʪʚʨʜʫʚʘ 
ʩʦ ʉʪʘʪʫʪʦʪ ʥʘ ʄʈʊ. 
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ʈʘʟʨʝhʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʠʣʠ ʟʘʤʝʥʠʢʦʪ ʥʘ  
ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʄʈʊ 

 
(1) ɼʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʠʣʠ ʟʘʤʝʥʠʢʦʪ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ 

ʄʈʊ ʤʦʞʝ ʜʘ ʙʠʜʝ ʨʘʟʨʝhʝʥ ʧʨʝʜ ʠʩʪʝʢʦʪ ʥʘ ʥʝʛʦʚʠʦʪ 
ʤʘʥʜʘʪ ʚʦ ʩʣʝʜʥʠʚʝ ʩʣʫʯʘʠ: 

- ʥʘ ʥʝʛʦʚʦ ʙʘʨʘˁʝ, 
- ʘʢʦ ʥʝ ʝ ʚʦ ʤʦʞʥʦʩʪ ʜʘ ʿʘ ʠʟʚʨʰʫʚʘ  ʜʦʣʞʥʦʩʪʘ ʧʦ-

ʚʝ˃ʝ ʦʜ hʝʩʪ ʤʝʩʝʮʠ ʚʦ ʢʦʥʪʠʥʫʠʪʝʪ ʠ 
- ʥʝ ʛʠ ʧʦʯʠʪʫʚʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʪʝ ʦʙʚʨʩʢʠ, ʥʘʯʝʣʘʪʘ ʠ 

ʩʪʘʥʜʘʨʜʠʪʝ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʚʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ ʚʦ ʛʦʜʠʥhʘʪʘ 
ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ʄʈʊ ʠ ʧʦ ʜʦʙʠʝʥʦ ʧʠʩʤʝʥʦ ʧʨʝ-
ʜʫʧʨʝʜʫʚʘˁʝ ʦʜ ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ  ʥʘ ʄʈʊ. 

(2) ɼʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʠʣʠ ʟʘʤʝʥʠʢʦʪ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ 
ʄʈʊ ʧʨʦʪʠʚ ʢʦʛʦ ʝ ʟʘʧʦʯʥʘʪʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʟʘ ʨʘʟʨʝhʫʚʘˁʝ 
ʧʨʝʪʭʦʜʥʦ ʩʝ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘ ʟʘ ʤʦʞʥʠʪʝ ʩʦʤʥʝʚʘˁʘ ʠ ʤʫ ʩʝ 
ʦʚʦʟʤʦʞʫʚʘ ʦʜʙʨʘʥʘ ʧʨʝʜ ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ. 
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(3) ʆʜʣʫʢʘʪʘ ʟʘ ʨʘʟʨʝhʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʠʣʠ ʟʘ-
ʤʝʥʠʢʦʪ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʄʈʊ, ʧʦʢʨʘʿ ʜʨʫʛʦʪʦ, ʪʨʝʙʘ 
ʜʘ ʛʠ ʩʦʜʨʞʠ ʧʨʠʯʠʥʠʪʝ ʟʘ ʥʝʛʦʚʦʪʦ ʨʘʟʨʝhʫʚʘˁʝ, ʜʝ-
ʪʘʣʥʦ ʦʙʨʘʟʣʦʞʝʥʠ ʠ ʠʩʪʘʪʘ ʩʝ ʦʙʿʘʚʫʚʘ ʥʘ ʚʝʙ ʩʪʨʘʥʠ-
ʮʘʪʘ ʥʘ ʄʈʊ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʩʝʜʫʤ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʥʝʟʿʠʥʦ-
ʪʦ ʜʦʥʝʩʫʚʘˁʝ. 
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ʅʘʜʣʝʞʥʦʩʪʠ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʄʈʊ 
 
(1) ɼʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʄʈʊ ʛʠ ʠʤʘ ʩʣʝʜʥʠʚʝ ʥʘʜʣʝʞ-

ʥʦʩʪʠ: 
- ʿʘ ʧʨʝʪʩʪʘʚʫʚʘ ʠ ʟʘʩʪʘʧʫʚʘ ʄʈʊ, ʦʜʛʦʚʦʨʝʥ ʝ ʟʘ ʟʘ-

ʢʦʥʠʪʦʪʦ ʨʘʙʦʪʝˁʝ ʥʘ ʄʈʊ ʠ ʟʘ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʙ-
ʚʨʩʢʠʪʝ ʥʘ ʄʈʊ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʠ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, 

- ʛʦ ʧʨʝʜʣʘʛʘ ʉʪʘʪʫʪʦʪ ʥʘ ʄʈʊ, 
- ʛʠ ʧʨʝʜʣʘʛʘ ʦʧʰʪʠʪʝ ʘʢʪʠ ʟʘ ʨʘʙʦʪʝˁʝʪʦ ʥʘ ʄʈʊ 

ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʚʦ ʉʪʘʪʫʪʦʪ ʥʘ ʄʈʊ, ʛʠ ʧʨʝʜʣʘʛʘ ʆʧʰʪʠʪʝ 
ʧʨʘʚʠʣʘ ʟʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʪʝ ʠ ʧʨʦʬʝʩʠʦʥʘʣʥʠʪʝ ʩʪʘʥʜʘʨʜʠ 
ʚʦ ʄʈʊ, ʘ ʧʦ ʧʨʝʪʭʦʜʥʦ ʜʦʙʠʝʥʦ ʤʠʩʣʝˁʝ ʦʜ ʫʨʝʜʥʠ-h
ʪʚʘʪʘ ʥʘ ʄʈʊ,  

- ʛʦ ʧʨʝʜʣʘʛʘ ʛʦʜʠʥhʠʦʪ ʠʟʚʝʪhʘʿ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʟʘ ʧʨʝʪ-
ʭʦʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ ʠ ʛʦʜʠʥhʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʟʘ ʥʘ-
ʨʝʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ ʥʘ ʄʈʊ ʠ ʧʦ ʥʠʚʥʦʪʦ ʫʩʚʦʿʫʚʘˁʝ ʛʠ 
ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ ʜʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

- ʿʘ ʧʨʝʜʣʛʘ ʛʦʜʠʥhʘʪʘ ʩʤʝʪʢʘ ʥʘ ʄʈʊ, 
- ʿʘ ʧʨʝʜʣʘʛʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘʪʘ ʟʘ ʨʘʟʚʦʿ ʥʘ ʄʈʊ, 
- ʜʘʚʘ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʘ ʚʦ ʨʘʤʢʠʪʝ ʥʘ ʩʚʦʠʪʝ ʥʘʜʣʝʞ-

ʥʦʩʪʠ, 
- ʛʠ ʠʤʝʥʫʚʘ ʠ ʨʘʟʨʝhʫʚʘ ʦʜʛʦʚʦʨʥʠʪʝ ʫʨʝʜʥʠʮʠ ʥʘ 

ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠʩʠ, ʘ ʧʦ ʧʨʝʪʭʦʜʥʦ ʜʦʙʠʝʥʦ ʤʠʩʣʝˁʝ 
ʦʜ ʫʨʝʜʥʠʪhʚʘʪʘ ʥʘ ʄʈʊ ʠ ʜʦʙʠʝʥʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʦʜ 
ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ, 

- ʦʜʣʫʯʫʚʘ ʟʘ ʚʨʘʙʦʪʫʚʘˁʘ ʠ ʨʘʩʧʦʨʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʚʨʘ-
ʙʦʪʝʥʠʪʝ ʚʦ ʄʈʊ ʠ 

- ʚʨʰʠ ʠ ʜʨʫʛʠ ʨʘʙʦʪʠ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ 
ʉʪʘʪʫʪʦʪ ʥʘ ʄʈʊ. 
(2) ɺʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ ʦʪʩʫʩʪʚʦ ʠʣʠ ʩʧʨʝʯʝʥʦʩʪ ʦʜ ʨʘʙʦʪʘ 

ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʄʈʊ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʯʣʝʥ ʛʠ ʚʨʰʠ ʟʘʤʝʥʠʢʦʪ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʄʈʊ. 
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ʉʦʨʘʙʦʪʢʘ ʥʘ ʄʈʊ 
 
ʄʈʊ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʦʨʘʙʦʪʫʚʘ ʩʦ ʿʘʚʥʠ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʠ 

ʩʝʨʚʠʩʠ ʦʜ ʜʨʫʛʠ ʜʨʞʘʚʠ ʠ ʩʦ ʤʝ̋ʫʥʘʨʦʜʥʠ ʠʥʩʪʠʪʫʮʠʠ 
ʠ ʪʝʣʘ ʦʜ ʩʚʦʿʦʪ ʜʝʣʦʢʨʫʛ ʥʘ ʨʘʙʦʪʘ. 
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ʍʘʨʤʦʥʠʟʘʮʠʿʘ ʩʦ ɽʚʨʦʧʩʢʘʪʘ ʫʥʠʿʘ ʠ ʜʨʫʛʘ  
ʤʝ̋ʫʥʘʨʦʜʥʘ ʩʦʨʘʙʦʪʢʘ 

 
ʄʈʊ ʚʦ ʩʚʦʿʘʪʘ ʨʘʙʦʪʘ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʛʠ ʠʤʘ ʧʨʝʜʚʠʜ ʜʠ-

ʨʝʢʪʠʚʠʪʝ ʥʘ ɽʚʨʦʧʩʢʘʪʘ ʫʥʠʿʘ, ʘʢʪʠʪʝ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʥʘ 
ɽʚʨʦʧʘ, ʤʝ̋ʫʥʘʨʦʜʥʠʪʝ ʢʦʥʚʝʥʮʠʠ ʢʦʠ ʛʠ ʨʘʪʠʬʠʢʫʚʘ-
ʣʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʢʘʢʦ ʠ ʠʩʢʫʩʪʚʦʪʦ ʥʘ ʿʘʚʥʠʪʝ 
ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʠ ʩʝʨʚʠʩʠ ʦʜ ʜʨʫʛʠ ʜʨʞʘʚʠ, ʘ ʧʦʩʝʙʥʦ ʦʜ 
ʟʝʤʿʠʪʝ ʯʣʝʥʢʠ ʥʘ ɽʚʨʦʧʩʢʘʪʘ ʫʥʠʿʘ.  

 
VII.  ʈɸɼʀʆɼʀʌʋɿʅɸ ʊɸʂʉɸ 
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ʈʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʘ ʪʘʢʩʘ 
 
(1) ʉʨʝʜʩʪʚʘ ʟʘ ʧʦʢʨʠʚʘˁʝ ʥʘ ʪʨʦhʦʮʠʪʝ ʟʘ ʩʦʟʜʘʚʘ-

ˁʝ ʠ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʠʪʝ ʠ ʟʘ ʪʝʭʥʠʯʢʦ-ʪʝʭʥʦ-
ʣʦʢhʠ ʨʘʟʚʦʿ ʥʘ ʿʘʚʥʠʦʪ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʥ ʩʝʨʚʠʩ, ʟʘ ʦʜ-
ʨʞʫʚʘˁʝ, ʫʧʦʪʨʝʙʘ ʠ ʨʘʟʚʦʿ ʥʘ ʿʘʚʥʘʪʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʘ 
ʤʨʝʞʘ ʠ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ, ʩʝ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘʘʪ ʠ ʦʜ 
ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʘ ʪʘʢʩʘ. 

(2) ʈʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʘʪʘ ʪʘʢʩʘ ʝ ʿʘʚʥʘ ʜʘʚʘʯʢʘ. 
(3) ʆʜ ʩʨʝʜʩʪʚʘʪʘ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʘʪʘ ʪʘʢʩʘ ʩʦʛʣʘʩ-

ʥʦ ʩʦ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʬʠʥʘʥʩʠʨʘʘʪ ʩʣʝʜʥʠʚʝ 
ʢʦʨʠʩʥʠʮʠ: 

- ɱʇ ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʘ ʨʘʜʠʦ-ʪʝʣʝʚʠʟʠʿʘ, 
- ɱʇ ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʠʿʘ ʠ 
- ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ. 
  

ʏʣʝʥ 136 
ʅʘʧʣʘʪʘ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʘʪʘ ʪʘʢʩʘ 

 
(1) ʈʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʘ ʪʘʢʩʘ ʧʣʘ˃ʘ: 
- ʩʝʢʦʝ ʩʝʤʝʥʿʦ ʜʦʤʘ˃ʠʥʩʪʚʦ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦ-

ʥʠʿʘ, 
- ʭʦʪʝʣʠ ʠ ʤʦʪʝʣʠ, ʧʦ ʝʜʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʘ ʪʘʢʩʘ ʟʘ 

ʩʝʢʦʠ ʧʝʪ ʩʦʙʠ, 
- ʪʨʛʦʚʮʠ ʧʦʝʜʠʥʮʠ ʨʝʛʠʩʪʨʠʨʘʥʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ɿʘʢʦ-

ʥʦʪ ʟʘ ʪʨʛʦʚʩʢʠʪʝ ʜʨʫʰʪʚʘ ʢʘʢʦ ʠ ʚʨʰʠʪʝʣʠ ʥʘ ʜʝʥʿʦʩʪ 
ʨʝʛʠʩʪʨʠʨʘʥʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʟʘʢʦʥ ʜʦ 20 ʚʨʘʙʦʪʝʥʠ ʧʦ ʝʜ-
ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʘ ʪʘʢʩʘ, 

- ʧʨʘʚʥʠ ʣʠʮʘ ʠ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʮʠ ʥʘ ʜʝʣʦʚʝʥ ʧʨʦʩʪʦʨ ʥʘ 
ʩʝʢʦʠ 20 ʚʨʘʙʦʪʝʥʠ ʠʣʠ ʜʨʫʛʠ ʣʠʮʘ ʢʦʠ ʛʦ ʢʦʨʠʩʪʘʪ ʜʝ-
ʣʦʚʥʠʦʪ ʧʨʦʩʪʦʨ, ʧʦ ʝʜʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʘ ʪʘʢʩʘ. ʇʨʘʚʥʠ-
ʪʝ ʣʠʮʘ ʢʦʠ ʥʝ ʩʝ ʨʝʛʠʩʪʨʠʨʘʥʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ 
ʪʨʛʦʚʩʢʠʪʝ ʜʨʫʰʪʚʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʢʦʠ ʜʦʙʠʚʘʘʪ ʩʪʘʪʫʩ ʥʘ 
ʧʨʘʚʥʦ ʣʠʮʝ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʜʨʫʛʠ ʟʘʢʦʥʠ ʥʝʤʘʘʪ ʦʙʚʨʩʢʘ 
ʜʘ ʧʣʘ˃ʘʘʪ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʘ ʪʘʢʩʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ 
ʠ 

- ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʮʠ ʥʘ ʫʛʦʩʪʠʪʝʣʩʢʠ ʠ ʜʨʫʛʠ ʿʘʚʥʠ ʦʙʿʝʢ-
ʪʠ ʦʧʨʝʤʝʥʠ ʩʦ ʨʘʜʠʦ ʠʣʠ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʠ ʧʨʠʝʤʥʠʢ, ʟʘ ʩʝ-
ʢʦʿ ʧʨʠʝʤʥʠʢ ʧʣʘ˃ʘʘʪ ʧʦ ʝʜʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʘ ʪʘʢʩʘ. 

(2) ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʥʘ ʧʨʝʜʣʦʛ ʥʘ 
ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ  ˃ʝ ʦʧʨʝʜʝʣʠ ʢʦʠ ʦʙʚʨʟʥʠʮʠ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ 
ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʚʦ ʥʘʩʝʣʝʥʠ ʤʝʩʪʘ hʪʦ ʥʝ ʩʝ ʧʦʢʨʠʝʥʠ ʩʦ ʨʘ-
ʜʠʦʜʠʬʫʟʥʠʪʝ ʩʠʛʥʘʣʠ ʥʘ ɱʇ ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫ-
ʟʠʿʘ ʧʨʝʢʫ ʢʦʠ ʩʝ ʝʤʠʪʫʚʘʘʪ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʪʝ ʩʝʨʚʠʩʠ ʥʘ 
ʄʈʊ ʥʝʤʘ ʜʘ ʧʣʘ˃ʘʘʪ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʘ ʪʘʢʩʘ. 

(3) ʉʝʤʝʩʿʪʚʦʪʦ ʢʦʝ ʠʤʘ ʩʣʝʧʦ ʣʠʮʝ ʩʦ ʦ ʪhʝʪʫʚʘˁʝ 
ʥʘ ʚʠʜʦʪ ʦʜ ʥʘʜ 90%, ʛʣʫʚʦ ʣʠʮʝ ʩʦ ʦ ʪhʝʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʣʫ-
ʭʦʪ ʦʜ ʥʘʜ 60 ʜʝʮʠʙʝʣʠ ʠʣʠ ʣʠʮʝ ʢʦʝ ʝ ʪʝʣʝʩʝʥ ʠʥʚʘʣʠʜ 
ʩʦ ʥʘʜ 90% ʥʘ ʠʥʚʘʣʠʜʥʦʩʪ ʫʪʚʨʜʝʥʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʧʨʦ-
ʧʠʩʠʪʝ ʟʘ ʠʥʚʘʣʠʜʩʢʦ ʦʩʠʛʫʨʫʚʘˁʝ ʝ ʦʩʣʦʙʦʜʝʥ ʦʜ ʧʣʘ-
˃ʘˁʝ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʘ ʪʘʢʩʘ ʟʘ ʩʪʘʥʦʪ ʚʦ ʢʦʿ ʞʠʚʝʝ ʥʝ-
ʛʦʚʦʪʦ ʩʝʤʝʥʿʦ ʜʦʤʘ˃ʠʥʩʪʚʦ. 

 
ʏʣʝʥ 137 

ʈʝʛʠʩʪʘʨ ʥʘ ʦʙʚʨʟʥʠʮʠ ʟʘ ʧʣʘ˃ʘˁʝ ʥʘ  
ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʘʪʘ ʪʘʢʩʘ 

 
(1) ʄʈʊ ʝ ʜʦʣʞʥʘ ʜʘ ʚʦʜʠ ʈʝʛʠʩʪʘʨ ʥʘ ʦʙʚʨʟʥʠʮʠ ʟʘ 

ʧʣʘ˃ʘˁʝ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʘ ʪʘʢʩʘ. 
(2) ʄʈʊ ʝ ʜʦʣʞʥʘ ʧʦʩʪʦʿʘʥʦ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʛʦʜʠʥʘʪʘ ʜʘ 

ʛʦ ʘʞʫʨʠʨʘ ʈʝʛʠʩʪʘʨʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʠ ʟʘ 
ʘʞʫʨʠʨʘˁʝʪʦ ʜʘ ʛʦ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʚʦ ʛʦʜʠʥhʠʦʪ ʠʟʚʝʪhʘʿ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ʄʈʊ 
ʟʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ. 
(3) ʄʈʊ ʟʘ ʝʬʠʢʘʩʥʦ ʘʞʫʨʠʨʘˁʝ ʥʘ ʈʝʛʠʩʪʘʨʦʪ ʦʜ 

ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʝ ʜʦʣʞʥʘ ʜʘ ʩʦʨʘʙʦʪʫʚʘ ʠ ʨʘʟʤʝ-
ʥʫʚʘ ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʠ ʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʩʦ ʜʨʞʘʚʥʠ ʦʨʛʘʥʠ ʠ ʪʝʣʘ 
ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʢʦʠ ʨʘʩʧʦʣʘʛʘʘʪ ʩʦ ʧʦʜʘʪʦ-
ʮʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 136 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

(4) ʌʦʨʤʘʪʘ ʠ ʩʦʜʨʞʠʥʘʪʘ ʥʘ ʈʝʛʠʩʪʘʨʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 
(1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʦ ʘʢʪ ʛʠ ʫʪʚʨʜʫʚʘ ʄʈʊ, ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ 
ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 136 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ.  

 
ʏʣʝʥ 138 

ʇʨʝʩʤʝʪʫʚʘˁʝ, ʫʪʚʨʜʫʚʘˁʝ ʠ ʥʘʧʣʘʪʘ ʥʘ  
ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʘʪʘ ʪʘʢʩʘ 

 
(1) ʈʘʙʦʪʠʪʝ ʚʦ ʚʨʩʢʘ ʩʦ ʧʨʝʩʤʝʪʫʚʘˁʝʪʦ, ʫʪʚʨʜʫʚʘ-

ˁʝʪʦ ʠ ʥʘʧʣʘʪʘʪʘ ʥʘ ʩʨʝʜʩʪʚʘʪʘ ʦʜ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʘʪʘ ʪʘʢ-
ʩʘ ʥʘ ʢʦʨʠʩʥʠʮʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 135 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʚʦ ʠʤʝ 
ʠ ʟʘ ʩʤʝʪʢʘ ʥʘ ʄʈʊ, ʛʠ ʚʨʰʠ ʋʧʨʘʚʘʪʘ ʟʘ ʿʘʚʥʠ ʧʨʠ-
ʭʦʜʠ. 
(2) ɺʦ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʟʘ ʫʪʚʨʜʫʚʘˁʝ ʠ ʥʘʧʣʘʪʘ ʥʘ ʩʨʝʜ-

ʩʪʚʘʪʘ ʦʜ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʘʪʘ ʪʘʢʩʘ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʘʪ ʦʜʨʝʜ-
ʙʠʪʝ ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʜʘʥʦʯʥʘʪʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ. 
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(3) ʋʧʨʘʚʘʪʘ ʟʘ ʿʘʚʥʠ ʧʨʠʭʦʜʠ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦ-
ʮʠʪʝ ʦʜ ʨʝʛʠʩʪʘʨʦʪ ʥʘ ʦʙʚʨʟʥʠʮʠ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʘ ʪʘʢ-
ʩʘ ʛʦ ʫʪʚʨʜʫʚʘ ʤʝʩʝʯʥʠʦʪ ʠʟʥʦʩ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʘʪʘ 
ʪʘʢʩʘ, ʢʦʿ ʦʙʚʨʟʥʠʢʦʪ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʛʦ ʧʣʘʪʠ ʥʘʿʜʦʮʥʘ ʜʦ 
15 ʥʘʨʝʜʥʠʦʪ ʤʝʩʝʮ, ʚʦ ʩʧʨʦʪʠʚʥʦ ʟʘ ʩʝʢʦʝ ʟʘʜʦʮʥʫʚʘ-
ˁʝ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʧʣʘʪʠ ʢʘʤʘʪʘ ʫʪʚʨʜʝʥʘ ʩʦ ʟʘʢʦʥ. 

(4) ʅʘʧʣʘʪʘʪʘ ʩʝ ʚʨʰʠ ʥʘ ʩʤʝʪʢʘ ʥʘ ʄʈʊ ʢʦʿʘ ʫʧʣʘ-
ʪʝʥʠʪʝ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʛʠ ʥʘʩʦʯʫʚʘ ʥʘ ʢʦʨʠʩʥʠʮʠʪʝ ʥʘʚʝʜʝʥʠ 
ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 135 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʚʦ ʠʟʥʦʩʠ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʚʦ ʯʣʝ-
ʥʦʪ 140 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

 
ʏʣʝʥ 139 

ɺʠʩʠʥʘ ʠ ʥʘʯʠʥ ʥʘ ʧʣʘ˃ʘˁʝ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʘʪʘ 
ʪʘʢʩʘ 

 
ʈʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʘʪʘ ʪʘʢʩʘ ʩʝ ʧʣʘ˃ʘ ʩʝʢʦʿ ʤʝʩʝʮ ʚʦ ʠʟʥʦʩ 

ʦʜ 190 ʜʝʥʘʨʠ. ʀʟʥʦʩʦʪ ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʝʜʥʘʰ ʛʦʜʠʥhʦ ʚʦ 
ʟʘʚʠʩʥʦʩʪ ʦʜ ʚʠʩʠʥʘʪʘ ʥʘ ʪʨʦhʦʮʠʪʝ ʥʘ ʞʠʚʦʪ ʟʘ ʧʨʝʪ-
ʭʦʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ ʦʙʿʘʚʝʥ ʦʜ ɼʨʞʘʚʥʠʦʪ ʟʘʚʦʜ ʟʘ ʩʪʘʪʠʩ-
ʪʠʢʘ. 

 
ʏʣʝʥ 140 

ʈʘʩʧʨʝʜʝʣʙʘ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʘʪʘ ʪʘʢʩʘ 
 
(1) ʉʨʝʜʩʪʚʘ ʦʜ ʥʘʧʣʘʪʝʥʘʪʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʘ ʪʘʢʩʘ ʩʝ 

ʨʘʩʧʦʨʝʜʫʚʘʘʪ ʥʘ ʩʣʝʜʥʠʦʚ ʥʘʯʠʥ: 
- 74,5% ʟʘ ʄʈʊ ʟʘ ʧʦʢʨʠʚʘˁʝ ʥʘ ʪʨʦhʦʮʠ ʟʘ ʩʦʟʜʘ-

ʚʘˁʝ ʠ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʠʪʝ ʠ ʟʘ ʪʝʭʥʠʯʢʦ-ʪʝʭʥʦ-
ʣʦʢhʠ ʨʘʟʚʦʿ, 

- 19,5% ʟʘ ɱʇ ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʠʿʘ ʟʘ ʦʜʨʞʫ-
ʚʘˁʝ, ʫʧʦʪʨʝʙʘ ʠ ʨʘʟʚʦʿ ʥʘ ʿʘʚʥʘʪʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʘ ʤʨʝ-
ʞʘ ʠ 

- 6% ʟʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʨʝʛʫʣʠʨʘˁʝ ʠ ʨʘʟʚʦʿ ʥʘ ʤʝʜʠ-
ʫʤʠʪʝ ʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠʪʝ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ. 
(2) ʆʜ ʚʢʫʧʥʦ ʫʧʣʘʪʝʥʠʪʝ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʦʜ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟ-

ʥʘʪʘ ʪʘʢʩʘ ʋʧʨʘʚʘʪʘ ʟʘ ʿʘʚʥʠ ʧʨʠʭʦʜʠ ʟʘʜʨʞʫʚʘ ʠʟʥʦʩ 
ʚʦ ʚʠʩʠʥʘ ʦʜ 3% ʟʘ ʧʦʢʨʠʚʘˁʝ ʥʘ ʪʨʦhʦʮʠʪʝ ʟʘ ʫʪʚʨʜʫ-
ʚʘˁʝ ʠ ʥʘʧʣʘʪʘ ʥʘ ʩʨʝʜʩʪʚʘʪʘ ʦʜ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʘʪʘ ʪʘʢʩʘ. 
(3) ɺʦ ʧʦʛʣʝʜ ʥʘ ʧʨʠʩʠʣʥʘʪʘ ʥʘʧʣʘʪʘ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠ-

ʬʫʟʥʘʪʘ ʪʘʢʩʘ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʘʪ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ 
ʜʘʥʦʯʥʘʪʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ.  

(4) ʂʦʨʠʩʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʩʨʝʜʩʪʚʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʯʣʝʥ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʩʨʝʜʩʪʚʘʪʘ ʜʘ ʛʠ ʢʦʨʠʩʪʘʪ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ 
ʥʘ ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʠ ʧʣʘʥ ʢʦʿ ʿʘʚʥʦ ʩʝ ʦʙʿʘʚʫʚʘ. 

 
VIII.  ʈɽɽʄʀʊʋɺɸɳɽ ʅɸ ʇʈʆɻʈɸʄʉʂʀ ʉɽʈɺʀʉʀ 
ʇʈɽʂʋ ɱɸɺʅʀ ɽʃɽʂʊʈʆʅʉʂʀ ʂʆʄʋʅʀʂɸʎʀʉʂʀ  

ʄʈɽɾʀ 
 

ʏʣʝʥ 141 
ʈʝʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠʩʠ 

 
(1) ʆʧʝʨʘʪʦʨʦʪ ʥʘ ʿʘʚʥʘ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʘ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʩʢʘ 

ʤʨʝʞʘ ʧʨʝʜ ʜʘ ʟʘʧʦʯʥʝ ʩʦ ʨʝʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ 
ʩʝʨʚʠʩʠ ʚʦ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ ʧʨʠʿʘʚʘ ʟʘ ʥʝʛʦʚʦ ʝʚʠ-
ʜʝʥʪʠʨʘˁʝ ʚʦ ʨʝʛʠʩʪʘʨʦʪ ʥʘ ʦʧʝʨʘʪʦʨʠ ʢʦʠ ʨʝʝʤʠʪʫʚʘ-
ʘʪ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʧʘʢʝʪʠ ʠ ʨʝʛʠʩʪʨʘʮʠʿʘ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʪʝ 
ʩʝʨʚʠʩʠ ʢʦʠ ˃ʝ ʛʠ ʨʝʝʤʠʪʫʚʘ ʢʘʢʦ ʮʝʣʠʥʘ ʚʦ ʚʠʜ ʥʘ 
ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʧʘʢʝʪ.  

(2) ʇʨʠʿʘʚʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʦʩʦʙʝʥʦ 
ʩʦʜʨʞʠ: 

- ʬʠʨʤʘ ʠ ʩʝʜʠʰʪʝ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʥʘʟʠʚ ʠ ʘʜʨʝʩʘ ʥʘ ʦʧʝ-
ʨʘʪʦʨʦʪ, 

- ʠʤʝ ʠ ʧʨʝʟʠʤʝ ʥʘ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʥʘ ʦʧʝʨʘʪʦʨʦʪ, 
- ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʧʘʢʝʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʣʠʩʪʘ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ 

ʩʝʨʚʠʩʠ ʦʜ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠ ʢʦʠ ʦʧʝʨʘʪʦʨʦʪ ʧʣʘʥʠʨʘ ʜʘ 
ʛʠ ʨʝʝʤʠʪʫʚʘ, 

- ʥʘʯʠʥ ʥʘ ʢʦʿ ʦʧʝʨʘʪʦʨʦʪ ˃ʝ ʛʦ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ ʧʨʦʛʨʘ-
ʤʩʢʠʦʪ ʧʘʢʝʪ, 

- ʧʦʜʨʘʯʿʝ ʥʘ ʢʦʝ ʦʧʝʨʘʪʦʨʦʪ ˃ʝ ʛʦ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ ʧʨʦʛ-
ʨʘʤʩʢʠʦʪ ʧʘʢʝʪ (ʩʝʨʚʠʩʥʘ ʟʦʥʘ) ʠ 

- ʜʘʪʫʤ ʥʘ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝ ʩʦ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘ-
ʤʩʢʠʦʪ ʧʘʢʝʪ. 

(3) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʩʦ ʧʦʜʟʘʢʦʥʩʢʠ ʘʢʪ ˃ʝ ʛʠ ʧʨʦʧʠhʝ 
ʩʦʜʨʞʠʥʘʪʘ ʠ ʬʦʨʤʘʪʘ ʥʘ ʧʨʠʿʘʚʘʪʘ ʠ ʧʦʪʚʨʜʘʪʘ ʟʘ ʨʝ-
ʛʠʩʪʨʘʮʠʿʘ. ʆʙʨʘʟʝʮʦʪ ʥʘ ʧʨʠʿʘʚʘʪʘ ʩʝ ʦʙʿʘʚʫʚʘ ʥʘ ʚʝʙ 
ʩʪʨʘʥʠʮʘʪʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ. 
(4) ʉʦ ʧʨʠʿʘʚʘʪʘ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʥʘ ʦʧʝʨʘʪʦʨʦʪ 

ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ ʠ ʠʟʿʘʚʘ ʩʦ ʢʦʿʘ ʧʦʪʚʨʜʫʚʘ ʧʦʜ ʮʝʣʦʩʥʘ ʢʨʠ-
ʚʠʯʥʘ ʠ ʤʘʪʝʨʠʿʘʣʥʘ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʩʪ ʜʝʢʘ ʟʘ ʨʝʝʤʠʪʫʚʘˁʝ 
ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʪʝ ʩʝʨʚʠʩʠ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʠʤʘ 
ʫʨʝʜʝʥʦ ʘʚʪʦʨʩʢʠ ʠ ʩʨʦʜʥʠ ʧʨʘʚʘ, ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ɿʘʢʦʥʦʪ 
ʟʘ ʘʚʪʦʨʩʢʠʪʝ ʧʨʘʚʘ ʠ ʩʨʦʜʥʠʪʝ ʧʨʘʚʘ.  

(5) ɼʦʢʦʣʢʫ ʧʨʠʿʘʚʘʪʘ ʝ ʥʝʮʝʣʦʩʥʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʥʝ ʛʠ 
ʩʦʜʨʞʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʚʦ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (2) ʠ (4) ʥʘ 
ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʧʨʠʿʘʚʘʪʘ, ʟʘ ʪʦʘ ʧʠʩʤʝʥʦ ˃ʝ ʛʦ ʠʟʚʝʩʪʠ 
ʦʧʝʨʘʪʦʨʦʪ ʠ ˃ʝ ʛʦ ʟʘʜʦʣʞʠ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʧʝʪ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ 
ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝʪʦ ʜʘ ʿʘ ʢʦʤʧʣʝʪʠʨʘ ʧʨʠʿʘ-
ʚʘʪʘ. 

(6) ɼʦʢʦʣʢʫ ʦʧʝʨʘʪʦʪʦʪ ʥʝ ʧʦʩʪʘʧʠ ʧʦ ʧʠʩʤʝʥʦʪʦ 
ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (5) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ˃ʝ ʩʝ ʩʤʝʪʘ ʜʝʢʘ 
ʧʨʠʿʘʚʘʪʘ ʥʝ ʝ ʜʦʩʪʘʚʝʥʘ. 

(7) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʩʝʜʫʤ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʮʝʣʦʩʥʘʪʘ ʧʨʠʿʘʚʘ ˃ʝ ʠʟʜʘʜʝ ʧʦʪʚʨʜʘ ʟʘ ʨʝ-
ʛʠʩʪʨʠʨʘˁʝ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʧʘʢʝʪ ʥʘ ʦʧʝʨʘʪʦʨʦʪ.  

(8) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʝ ʜʦʣʞʥʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʧʝʪ ʨʘʙʦʪʥʠ ʜʝʥʘ 
ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʦʪʚʨʜʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (7) ʥʘ 
ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʠʩʪʘʪʘ ʜʘ ʿʘ ʜʦʩʪʘʚʠ ʜʦ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʝʣʝʢ-
ʪʨʦʥʩʢʠ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʠ. 

(9) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʚʦʜʠ ʨʝʛʠʩʪʘʨ ʥʘ ʦʧʝʨʘʪʦʨʠ ʢʦʠ ʨʝʝ-
ʤʠʪʫʚʘʘʪ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʧʘʢʝʪʠ ʠ ʠʩʪʠʦʪ ʦʩʦʙʝʥʦ ʩʦʜʨʞʠ: 

- ʥʘʟʠʚ ʠ ʘʜʨʝʩʘ ʥʘ ʦʧʝʨʘʪʦʨʦʪ, 
- ʠʤʝ ʠ ʧʨʝʟʠʤʝ ʥʘ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʥʘ ʦʧʝʨʘʪʦʨʦʪ,  
- ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʧʘʢʝʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʣʠʩʪʘ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ 

ʩʝʨʚʠʩʠ ʟʘ ʢʦʠ ʦʧʝʨʘʪʦʨʦʪ ʠʤʘ ʨʝʛʫʣʠʨʘʥʦ ʘʚʪʦʨʩʢʠ ʠ 
ʩʨʦʜʥʠ ʧʨʘʚʘ ʟʘ ʥʠʚʥʦ ʨʝʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʠ 

- ʧʦʜʨʘʯʿʝ ʥʘ ʢʦʝ ʦʧʝʨʘʪʦʨʦʪ ˃ʝ ʛʠ ʨʝʝʤʠʪʫʚʘ ʧʨʦʛ-
ʨʘʤʩʢʠʪʝ ʩʝʨʚʠʩʠ (ʩʝʨʚʠʩʥʘʪʘ ʟʦʥʘ). 

(10) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʛʠ ʦʙʿʘʚʫʚʘ ʥʘ ʩʚʦʿʘʪʘ ʚʝʙ ʩʪʨʘʥʠʮʘ 
ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʦʜ ʨʝʛʠʩʪʘʨʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (9) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ.  
(11) ɿʘ ʧʨʦʤʝʥʘ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʥʘʚʝʜʝʥʠ ʚʦ ʩʪʘʚʦʪ 

(2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʦʧʝʨʘʪʦʨʦʪ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʿʘ ʠʟʚʝʩʪʠ 
ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʧʦ ʥʘʩʪʘʥʘʪʘʪʘ ʧʨʦʤʝʥʘ. 
ɼʦʢʦʣʢʫ ʩʝ ʚʨʰʠ ʧʨʦʤʝʥʘ ʚʦ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʧʘʢʝʪ, ʧʦ 
ʩʦʧʩʪʚʝʥʘ ʠʥʠʮʠʿʘʪʠʚʘ ʠʣʠ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʧʨʘʚʦʩʠʣʥʘ 
ʩʫʜʩʢʘ ʦʜʣʫʢʘ, ʦʧʝʨʘʪʦʨʦʪ ʝ ʜʦʣʞʝʥ  ʜʘ ʜʦʩʪʘʚʠ ʠ  ʥʦʚʘ 
ʠʟʿʘʚʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (4) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ. ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʝ ʜʦʣʞʥʘ 
ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʨʘʙʦʪʥʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʠʟ-
ʚʝʩʪʫʚʘˁʝʪʦ ʟʘ ʧʨʦʤʝʥʘ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʧʘʢʝʪ ʟʘ ʠʩʪʦ-
ʪʦ ʜʘ ʿʘ ʠʟʚʝʩʪʠ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠ ʢʦʤʫʥʠʢʘ-
ʮʠʠ. 

(12) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʝ ʜʦʣʞʥʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʩʝʜʫʤ ʜʝʥʘ ʦʜ 
ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (11) ʥʘ 
ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʟʘ ʠʟʚʨʰʝʥʘʪʘ ʧʨʦʤʝʥʘ ʜʘ ʿʘ ʝʚʠʜʝʥʪʠʨʘ ʧʨʦ-
ʤʝʥʘʪʘ ʚʦ ʨʝʛʠʩʪʘʨʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (9) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ. 

(13) ɼʦʢʦʣʢʫ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʠʟʚʨʰʝʥ 
ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʥʘʜʟʦʨ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʫʪʚʨʜʠ ʜʝʢʘ 
ʦʧʝʨʘʪʦʨ ʨʝʝʤʠʪʫʚʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠʩ ʢʦʿ ʥʝ ʝ ʨʝʛʠʩ-
ʪʨʠʨʘʥ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʩʝ-
ʜʫʤ ʜʝʥʘ ʦʜ ʠʟʚʨʰʝʥʠʦʪ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʥʘʜʟʦʨ ˃ʝ ʜʦʥʝʩʝ 
ʨʝhʝʥʠʝ ʩʦ ʢʦʝ ˃ʝ ʤʫ ʥʘʣʦʞʠ ʥʘ ʦʧʝʨʘʪʦʨʦʪ ʚʝʜʥʘʰ ʜʘ 
ʛʦ ʠʩʢʣʫʯʠ ʨʝʝʤʠʪʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʝʨʚʠʩ. ɿʘ 
ʜʦʥʝʩʝʥʦʪʦ ʨʝʰʝʥʠʝ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʿʘ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘ-
ʪʘ ʟʘ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʠ ʠ ʠʤʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʘʚʪʦʨ-
ʩʢʠʪʝ ʠ ʩʨʦʜʥʠʪʝ ʧʨʘʚʘ. ʈʝhʝʥʠʝʪʦ ʟʘ ʠʩʢʣʫʯʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʝʨʚʠʩ ʩʦ ʜʝʪʘʣʥʦ ʦʙʨʘʟʣʦʞʝʥʠʝ, ʩʝ ʦʙʿʘ-
ʚʫʚʘ ʥʘ ʚʝʙ ʩʪʨʘʥʠʮʘʪʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝ-
ʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʥʝʛʦʚʦʪʦ ʜʦʥʝʩʫʚʘˁʝ.  

(14) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ˃ʝ ʛʦ ʠʟʙʨʠhʝ ʦʧʝʨʘʪʦʨʦʪ ʢʦʿ ʨʝʝ-
ʤʠʪʫʚʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠʩʠ ʦʜ ʨʝʛʠʩʪʘʨʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (9) 
ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʜʦʢʦʣʢʫ: 

- ʚʦ ʧʠʩʤʝʥʘ ʬʦʨʤʘ ʿʘ ʠʟʚʝʩʪʠ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ  ʜʝʢʘ 
ʧʨʝʩʪʘʥʘʣ ʜʘ ʿʘ ʚʨʰʠ ʜʝʥʿʦʩʪʘ, 

- ʧʨʝʩʪʘʥʝ ʜʘ ʿʘ ʠʟʚʨʰʫʚʘ ʜʝʿʥʦʩʪʘ ʚʦ ʧʝʨʠʦʜ ʧʦ-
ʜʦʣʛ ʦʜ ʝʜʥʘ ʛʦʜʠʥʘ, 
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- ʥʝ ʟʘʧʦʯʥʝ ʜʘ ʿʘ ʚʨʰʠ ʜʝʥʿʦʩʪʘ ʦʜ ʜʘʪʫʤʦʪ ʥʘʚʝʜʝʥ 
ʚʦ ʧʨʠʿʘʚʘʪʘ, ʘ ʥʝ ʿʘ ʠʟʚʝʩʪʠ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʧʨʦʤʝʥʘ ʥʘ 
ʠʩʪʠʦʪ, 

- ʩʦ ʧʨʘʚʦʩʠʣʥʘ ʩʫʜʩʢʘ ʦʜʣʫʢʘ ʤʫ ʝ ʟʘʙʨʘʥʝʪʦ ʚʨʰʝ-
ˁʝ ʥʘ ʜʝʥʿʦʩʪ ʠ 

- ʧʨʝʩʪʘʥʘʣ ʜʘ ʧʦʩʪʦʠ. 
(15) ʌʦʨʤʘʪʘ ʠ ʩʦʜʨʞʠʥʘʪʘ ʥʘ ʨʝʛʠʩʪʘʨʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 

(9) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʛʠ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ. 
(16) ʇʨʠʿʘʚʘʪʘ ʟʘ ʝʚʠʜʝʥʪʠʨʘˁʝ ʚʦ ʨʝʛʠʩʪʘʨʦʪ ʥʘ 

ʦʧʝʨʘʪʦʨʠ ʢʦʠ ʨʝʝʤʠʪʫʚʘʘʪ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʧʘʢʝʪʠ ʠ ʨʝʛʠʩ-
ʪʨʘʮʠʿʘʪʘ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʪʝ ʩʝʨʚʠʩʠ ʚʦ ʚʠʜ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘ-
ʤʩʢʠ ʧʘʢʝʪʠ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʚʨʰʠ ʠ ʧʦ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠ ʧʘʪ 
ʚʢʣʫʯʫʚʘʿ˃ʠ ʛʠ ʠ ʩʠʪʝ ʥʘʪʘʤʦʥhʠ ʜʝʿʩʪʚʠʿʘ ʦʢʦʣʫ ʧʨʦ-
ʤʝʥʠʪʝ ʥʘ ʠʩʪʠʪʝ ʥʘ ʥʘʯʠʥ ʢʦʿ ˃ʝ ʛʦ ʧʨʦʧʠhʝ ɸʛʝʥʮʠ-
ʿʘʪʘ. 
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ʅʘʜʦʤʝʩʪʦʢ ʟʘ ʥʘʜʟʦʨ 
 
(1) ʆʧʝʨʘʪʦʨ ʢʦʿ ʨʝʝʤʠʪʫʚʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠʩʠ ʠ 

ʜʘʚʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʧʦ ʙʘ-
ʨʘˁʝ ʧʣʘ˃ʘʘʪ ʛʦʜʠhʝʥ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ ʟʘ ʥʘʜʟʦʨ ʢʦʿ ʛʦ 
ʚʨʰʠ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ. 

(2) ɻʦʜʠʥhʠʦʪ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʯʣʝʥ ʠʟʥʝʩʫʚʘ 0,5% ʦʜ ʚʢʫʧʥʠʦʪ ʛʦʜʠhʝʥ ʧʨʠʭʦʜ ʥʘ 
ʦʧʝʨʘʪʦʨʦʪ ʢʦʿ ʨʝʝʤʠʪʫʚʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠʩʠ ʠʣʠ ʥʘ 
ʜʘʚʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʧʦ ʙʘ-
ʨʘˁʝ, ʦʩʪʚʘʨʝʥ ʩʦ ʨʝʝʤʠʪʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠ-
ʩʠ ʠʣʠ ʩʦ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤ-
ʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʧʦ ʙʘʨʘˁʝ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʘʪʘ ʢʘʣʝʥ-
ʜʘʨʩʢʘ ʛʦʜʠʥʘ, ʠʣʠ ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʜʝʣ ʦʜ ʛʦʜʠʥʘʪʘ ʢʦʛʘ ʦʧʝ-
ʨʘʪʦʨʦʪ ʢʦʿ ʨʝʝʤʠʪʫʚʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠʩʠ ʠʣʠ ʜʘʚʘʪʝ-
ʣʦʪ ʥʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʧʦ ʙʘʨʘˁʝ 
ʧʦʯʥʘʣ ʜʘ ʿʘ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ ʫʩʣʫʛʘʪʘ. 

(3) ʆʧʝʨʘʪʦʨʦʪ ʢʦʿ ʨʝʝʤʠʪʫʚʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠʩʠ ʠ 
ʜʘʚʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʧʦ ʙʘ-
ʨʘˁʝ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʥʘʿʜʦʮʥʘ ʜʦ 15 ʤʘʨʪ ʚʦ ʪʝʢʦʚʥʘʪʘ ʛʦʜʠ-
ʥʘ ʜʦ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʜʘ ʜʦʩʪʘʚʠ ʠʟʚʝʪhʘʿ ʟʘ ʠʟʥʦʩʦʪ ʥʘ 
ʚʢʫʧʥʠʦʪ ʧʨʠʭʦʜ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ. 

(4) ʆʧʝʨʘʪʦʨʦʪ ʢʦʿ ʨʝʝʤʠʪʫʚʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠʩʠ ʠ 
ʜʘʚʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʧʦ ʙʘ-
ʨʘˁʝ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʥʘʿʜʦʮʥʘ ʜʦ 15 ʘʧʨʠʣ ʚʦ ʪʝʢʦʚʥʘʪʘ ʛʦ-
ʜʠʥʘ ʥʘ ʩʤʝʪʢʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʜʘ ʛʦ ʧʣʘʪʘʪ ʛʦʜʠʥhʠʦʪ 
ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ ʟʘ ʥʘʜʟʦʨ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʦ ʜʦʩʪʘʚʝ-
ʥʠʦʪ ʠʟʚʝʪhʘʿ ʟʘ ʠʟʥʦʩʦʪ ʥʘ ʚʢʫʧʥʠʦʪ ʧʨʠʭʦʜ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 
(2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʘ ʧʦ ʧʨʝʪʭʦʜʥʦ ʜʦʩʪʘʚʝʥʦ ʨʝʰʝʥʠʝ ʠ 
ʬʘʢʪʫʨʘ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ. 

(5) ɼʦʢʦʣʢʫ ʢʘʿ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʧʦʩʪʦʠ ʦʩʥʦʚʘʥʦ ʩʦʤʥʝ-
ʥʠʝ ʟʘ ʚʠʩʪʠʥʠʪʦʩʪʘ ʥʘ ʦʩʪʚʘʨʝʥʠʦʪ ʛʦʜʠhʝʥ ʚʢʫʧʝʥ 
ʧʨʠʭʦʜ, ʠʤʘ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʪʨʦhʦʢ ʥʘ ʦʧʝʨʘʪʦʨʦʪ ʢʦʿ ʨʝʝʤʠ-
ʪʫʚʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠʩʠ ʠʣʠ ʥʘ ʜʘʚʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʘʫʜʠʦʚʠ-
ʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʧʦ ʙʘʨʘˁʝ ʜʘ ʠʟʚʨʰʠ ʧʨʦʮʝ-
ʥʘ ʥʘ ʠʩʪʠʦʪ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʥʘʜʚʦʨʝhʝʥ ʥʝʟʘʚʠʩʝʥ ʨʝʚʠ-
ʟʦʨ. 

(6) ɼʦʢʦʣʢʫ ʧʨʦʮʝʥʝʪʠʦʪ ʚʢʫʧʝʥ ʧʨʠʭʦʜ ʦʪʩʪʘʧʫʚʘ 
ʦʜ ʧʨʠʿʘʚʝʥʠʦʪ ʚʢʫʧʝʥ ʧʨʠʭʦʜ, ʧʨʠ ʥʘʧʣʘʪʘ ʥʘ ʛʦʜʠ-h
ʥʠʦʪ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ 
˃ʝ ʛʦ ʟʘʜʦʣʞʠ ʦʧʝʨʘʪʦʨʦʪ ʢʦʿ ʨʝʝʤʠʪʫʚʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ 
ʩʝʨʚʠʩʠ ʠʣʠ ʜʘʚʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ 
ʫʩʣʫʛʠ ʧʦ ʙʘʨʘˁʝ ʜʘ ʿʘ ʧʣʘʪʠ ʧʨʝʩʤʝʪʘʥʘʪʘ ʨʘʟʣʠʢʘ. 
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ʆʙʚʨʩʢʠ ʥʘ ʦʧʝʨʘʪʦʨ ʢʦʿ ʨʝʝʤʠʪʫʚʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ 
ʩʝʨʚʠʩʠ 

 
(1) ʆʧʝʨʘʪʦʨ ʤʦʞʝ ʜʘ ʛʠ ʨʝʝʤʠʪʫʚʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʪʝ 

ʩʝʨʚʠʩʠ ʥʘ ʜʦʤʘʥhʠ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠ ʩʘʤʦ ʚʦ ʩʝʨʚʠʩʥʘ-
ʪʘ ʟʦʥʘ ʟʘ ʢʦʿʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠʪʝ ʿʘ ʠʤʘʘʪ ʜʦʙʠʝʥʦ ʜʦʟ-
ʚʦʣʘʪʘ ʟʘ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠ-
ʪʫʚʘˁʝ ʠ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʨʝʛʫʣʠʨʘʥʠ ʘʚʪʦʨʩʢʠ ʧʨʘʚʘ ʠ 
ʩʨʦʜʥʠ ʧʨʘʚʘ, ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʘʚʪʦʨʩʢʠʪʝ ʧʨʘʚʘ 
ʠ ʩʨʦʜʥʠʪʝ ʧʨʘʚʘ. 

(2) ʆʧʝʨʘʪʦʨ ʤʦʞʝ ʜʘ ʨʝʝʤʠʪʫʚʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠ-
ʩʠ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠ ʦʜ ʜʨʫʛʠ ʜʨʞʘʚʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝ-
ʥʦʪ 44 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʨʝʛʫʣʠʨʘʥʠ ʘʚʪʦʨ-
ʩʢʠ ʧʨʘʚʘ ʠ ʩʨʦʜʥʠ ʧʨʘʚʘ, ʩʦʛʣʘʩʥʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʘʚʪʦʨ-
ʩʢʠʪʝ ʧʨʘʚʘ ʠ ʩʨʦʜʥʠʪʝ ʧʨʘʚʘ. 

(3) ʆʧʝʨʘʪʦʨ ʢʦʿ ʨʝʝʤʠʪʫʚʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠʩʠ 
ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʦʙʝʟʙʝʜʠ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʧʘʢʝʪ ʟʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʦ ʠ 
ʙʝʩʧʣʘʪʥʦ ʜʘ ʛʠ ʩʦʜʨʞʠ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʪʝ ʩʝʨʚʠʩʠ ʥʘ ʿʘʚ-
ʥʠʦʪ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʥ ʩʝʨʚʠʩ ʢʦʠ ʩʝ ʬʠʥʘʥʩʠʨʘʘʪ ʦʜ ʨʘ-
ʜʠʦʜʠʬʫʟʥʘ ʪʘʢʩʘ, ʦʩʚʝʥ ʦʧʝʨʘʪʦʨ ʢʦʿ ʨʝʝʤʠʪʫʚʘ ʧʨʦʛ-
ʨʘʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠʩʠ ʧʨʝʢʫ ʜʠʛʠʪʘʣʝʥ ʪʝʨʝʩʪʨʠʿʘʣʝʥ ʤʫʣ-
ʪʠʧʣʝʢʩ. 

(4) ʆʧʝʨʘʪʦʨʦʪ ʢʦʿ ʨʝʝʤʠʪʫʚʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠʩʠ ʝ 
ʜʦʣʞʝʥ ʚʦ ʧʨʝʪʧʣʘʪʥʠʯʢʠʪʝ ʜʦʛʦʚʦʨʠ hʪʦ ʛʠ ʩʢʣʫʯʫʚʘ 
ʩʦ ʩʚʦʠʪʝ ʧʨʝʪʧʣʘʪʥʠʮʠ ʜʘ ʛʦ ʥʘʚʝʜʝ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʧʘ-
ʢʝʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʣʠʩʪʘʪʘ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʪʝ ʩʝʨʚʠʩʠ ʢʦʠ ʛʠ 
ʨʝʝʤʠʪʫʚʘ ʚʦ ʤʦʤʝʥʪʦʪ, ʘ ʟʘ ʢʦʠ ʝ ʠʟʜʘʜʝʥʘ ʧʦʪʚʨʜʘʪʘ 
ʟʘ ʨʝʛʠʩʪʨʘʮʠʿʘ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ.  

(5) ʆʧʝʨʘʪʦʨʦʪ ʢʦʿ ʨʝʝʤʠʪʫʚʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠʩʠ ʝ 
ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʚʦʜʠ ʧʦʩʝʙʥʦ ʩʤʝʪʢʦʚʦʜʩʪʚʦ ʟʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ-
ʪʝ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʩʦ ʨʝʝʤʠʪʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʪʝ ʩʝʨ-
ʚʠʩʠ.  
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ɼʦʧʦʣʥʠʪʝʣʥʠ ʦʙʚʨʩʢʠ ʥʘ ʦʧʝʨʘʪʦʨ ʢʦʿ ʨʝʝʤʠʪʫʚʘ 
ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠʩʠ 

 
(1) ʆʧʝʨʘʪʦʨ ʢʦʿ ʨʝʝʤʠʪʫʚʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠʩʠ ʤʦ-

ʞʝ ʜʘ ʚʦʩʧʦʩʪʘʚʠ ʠʥʪʝʨʝʥ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʠ ʢʘʥʘʣ ʥʘ ʢʦʿ ˃ʝ 
ʦʙʿʘʚʫʚʘ ʩʘʤʦ ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʠ ʟʘ ʬʫʥʢʮʠʦʥʠʨʘˁʝʪʦ ʠ ʫʩ-
ʣʫʛʠʪʝ hʪʦ ʠʩʪʠʦʪ ʛʠ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ. ʆʙʝʟʙʝʜʫʚʘʯʦʪ ʥʘ 
ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʧʘʢʝʪ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʠʟʣʝʟʥʠʦʪ ʩʠʛʥʘʣ ʥʘ ʠʥ-
ʪʝʨʥʠʦʪ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʠ ʢʘʥʘʣ ʜʘ ʛʦ ʩʥʠʤʘ ʮʝʣʦʩʥʦ ʠ ʙʝʟ 
ʧʨʝʢʠʥ, ʘ ʩʥʠʤʢʠʪʝ ʜʘ ʛʠ ʯʫʚʘ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 30 ʜʝʥʘ ʧʦ ʝʤʠ-
ʪʫʚʘˁʝʪʦ. 

(2) ʆʧʝʨʘʪʦʨ ʢʦʿ ʨʝʝʤʠʪʫʚʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠʩʠ ʥʝ 
ʩʤʝʝ ʜʘ ʛʦ ʧʦʧʨʝʯʫʚʘ ʩʣʦʙʦʜʥʠʦʪ ʧʨʠʝʤ ʥʘ ʨʘʜʠʦ ʠ ʪʝ-
ʣʝʚʠʟʠʩʢʠ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠʩʠ hʪʦ ʩʝ ʝʤʠʪʫʚʘʘʪ ʧʨʝʢʫ 
ʪʝʨʝʩʪʨʠʿʘʣʝʥ ʧʨʝʜʘʚʘʪʝʣ. 

(3) ʆʧʝʨʘʪʦʨʠʪʝ ʢʦʠ ʨʝʝʤʠʪʫʚʘʘʪ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʝʨ-
ʚʠʩʠ ʠʣʠ ʜʘʚʘʪʝʣʠʪʝ ʥʘ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩ-
ʣʫʛʠ ʧʦ ʙʘʨʘˁʝ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʩʚʦʿʦʪ ʠʟʣʝʟʝʥ ʩʠʛʥʘʣ ʩʦ ʠʩ-
ʪʘ ʩʦʜʨʞʠʥʘ ʥʘ ʦʥʘʘ ʰʪʦ ʠʤ ʝ ʜʦʩʪʘʧʥʘ ʥʘ ʥʠʚʥʠʪʝ 
ʧʨʝʪʧʣʘʪʥʠʮʠ, ʢʦʥʪʠʥʫʠʨʘʥʦ ʜʘ ʛʦ ʠʩʧʦʨʘʯʫʚʘʘʪ ʜʦ ʣʦ-
ʢʘʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʧʨʠʙʠʨʘˁʝ ʥʘ ʩʠʛʥʘʣʠ ʣʦʮʠʨʘʥʘ ʚʦ ʩʝʢʦʠ 
ʦʜ ʧʦʜʨʘʯʿʘʪʘ ʥʘ ʨʝʛʠʦʥʘʣʥʦ ʥʠʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʯʣʝʥʦʪ 62 
ʩʪʘʚ (4) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʟʘʨʘʜʠ ʥʝʛʦʚʘ ʥʘʪʘʤʦʥhʘ ʜʠʩ-
ʪʨʠʙʫʮʠʿʘ ʜʦ ʩʠʩʪʝʤʦʪ ʟʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʥʘʜʟʦʨ ʥʘ 
ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʚʦ ʉʢʦʧʿʝ. 

(4) ʃʦʢʘʮʠʠʪʝ ʟʘ ʧʨʠʙʠʨʘˁʝ ʥʘ ʩʠʛʥʘʣʠ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 
(3) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʛʠ ʫʪʚʨʜʫʚʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʠ ʠʩʪʠʪʝ ʛʠ ʦʙ-
ʿʘʚʫʚʘ ʥʘ ʩʚʦʿʘʪʘ ʚʝʙ ʩʪʨʘʥʠʮʘ. 

 
ʏʣʝʥ 145 

(1) ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 100.000 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ ʧʨʦ-
ʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʟʘ ʧʨʝʢʨh ʦʢ ʥʘ ʧʨʘʚʥʦʪʦ 
ʣʠʮʝ ʘʢʦ ʥʝ ʛʠ ʧʦʯʠʪʫʚʘ ʦʙʚʨʩʢʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 92 ʩʪʘʚʦ-
ʚʠ (8) ʠ (9) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

 (2) ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 3.000 ʜʦ 5.000 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨ-
ʩʢʘ ʧʨʦʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʠ ʥʘ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʪʦ 
ʣʠʮʝ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘʪʘ ʚʦ ʧʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʟʘ ʩʪʦʨʝʥʠʦʪ 
ʧʨʝʢʨh ʦʢ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ.  

 
ʏʣʝʥ 146 

(1) ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 20.000 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ ʧʨʦ-
ʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʟʘ ʧʨʝʢʨh ʦʢ ʥʘ ʧʨʘʚʥʦʪʦ 
ʣʠʮʝ ʘʢʦ ʥʝ ʛʠ ʧʦʯʠʪʫʚʘ ʦʙʚʨʩʢʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 92 ʩʪʘʚʦ-
ʚʠ (4), (5), (6) ʠ (13) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

(2) ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 1.000 ʜʦ 3.000 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨ-
ʩʢʘ ʧʨʦʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʠ ʥʘ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʪʦ 
ʣʠʮʝ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘʪʘ ʚʦ ʧʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʟʘ ʩʪʦʨʝʥʠʦʪ 
ʧʨʝʢʨh ʦʢ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ. 
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IX. ʂɸɿʅɽʅʀ ʆɼʈɽɼɹʀ 
 

ʏʣʝʥ 147 
(1) ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 10.000 ʜʦ 20.000 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝ-

ʥʘʨʩʢʘ ʧʨʦʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʟʘ ʧʨʝʢʨh ʦʢ ʥʘ 
ʧʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ, ʘʢʦ: 
1) ʥʝ ʦʚʦʟʤʦʞʠ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʩʪʨʫʯʝʥ ʥʘʜʟʦʨ ʩʦʛʣʘʩʥʦ 

ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 32 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ; 
2) ʠʤʘ ʪʘʝʥ ʩʦʜʨʫʞʥʠʢ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 34 ʦʜ 

ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ; 
3) ʜʦʧʦʣʥʠʪʝʣʥʦ ʩʝ ʫʪʚʨʜʠ ʜʝʢʘ ʝʜʝʥ ʦʜ ʦʩʥʦʚʘʯʠʪʝ 

ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨ ʝ ʧʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 35 ʩʪʘʚ (2) 
ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ; 
4) ʩʝ ʩʪʝʢʥʝ ʩʦ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʩʧʨʦʪʠʚʥʦ ʥʘ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ 

37 ʠ 38 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ; 
5) ʦʩʪʚʘʨʫʚʘ ʥʝʜʦʟʚʦʣʝʥʘ ʤʝʜʠʫʤʩʢʘ ʢʦʥʮʝʥʪʨʘʮʠʿʘ 

ʩʧʨʦʪʠʚʥʦ ʥʘ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 39 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ; 
6) ʥʝ ʿʘ ʠʟʚʝʩʪʠ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʧʨʦʤʝʥʘ ʥʘ ʩʦʧʩʪʚʝ-

ʥʠʯʢʘʪʘ ʩʪʨʫʢʪʫʨʘ (ʯʣʝʥ 41 ʩʪʘʚ (1)); 
7) ʩʧʨʦʚʝʜʝ ʧʨʦʤʝʥʘ ʥʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʯʢʘʪʘ ʩʪʨʫʢʪʫʨʘ 

ʧʨʝʜ ʠʩʪʘʪʘ ʜʘ ʙʠʜʝ ʦʜʦʙʨʝʥʘ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ 
(ʯʣʝʥ 41 ʩʪʘʚ (2)); 
8) ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʧʦ ʥʝʟʿʠʥʦ ʙʘʨʘˁʝ ʥʝ ʠ ʜʦʩʪʘʚʠ 

ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʦʜ ʟʥʘʯʝˁʝ ʟʘ ʦʜʣʫʯʫʚʘˁʝ (ʯʣʝʥ 41 ʩʪʘʚ (5)); 
9) ʥʝ ʜʦʩʪʘʚʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʦʜ ʟʥʘʯʝˁʝ ʟʘ ʦʜʣʫʯʫʚʘˁʝ 

ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʚʦ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʟʘ ʫʪʚʨʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʥʝʜʦʟʚʦ-
ʣʝʥʘ ʤʝʜʠʫʤʩʢʘ ʢʦʥʮʝʥʪʨʘʮʠʿʘ ʧʦ ʩʣʫʞʙʝʥʘ ʜʦʣʞʥʦʩʪ 
(ʯʣʝʥ 43 ʩʪʘʚ (2)); 
10) ʥʝ ʛʠ ʧʦʯʠʪʫʚʘ ʧʨʘʚʠʣʘʪʘ ʟʘ ʟʘʪhʠʪʘ ʥʘ ʤʘʣʦ-

ʣʝʪʥʘʪʘ ʧʫʙʣʠʢʘ (ʯʣʝʥ 50); 
11) ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ 

ʙʝʟ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ (ʯʣʝʥ 
62 ʩʪʘʚ(2)); 

12) ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ 
ʚʦ ʧʦʜʨʘʯʿʝ ʢʦʝ ʥʝ ʤʫ ʝ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʦ ʚʦ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʟʘ ʪʝ-
ʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ (ʯʣʝʥ 62 ʩʪʘʚ (3)); 

13) ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ ʫʧʦʪʨʝʙʘ ʥʘ ʿʘʟʠʢ ʩʧʨʦʪʠʚʥʦ ʥʘ ʯʣʝ-
ʥʦʪ 64 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ; 
14) ʥʝ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 80% ʦʜ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ 

ʢʦʥʮʝʧʪ ʟʘ ʢʦʿ ʤʫ ʝ ʠʟʜʘʜʝʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʝʜʥʘ 
ʥʝʜʝʣʘ (ʯʣʝʥ 67 ʩʪʘʚ (6)); 
15) ʛʦ ʧʨʦʤʝʥʠ ʠʣʠ ʜʦʧʦʣʥʠ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʢʦʥʮʝʧʪ 

ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʢʦʿʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ 
ʿʘ ʜʦʙʠʣ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘ-
ˁʝ ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ 10%, ʙʝʟ ʧʨʝʪʭʦʜʥʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʦʜ 
ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ (ʯʣʝʥ 67 ʩʪʘʚ (7)); 
16) ʥʝ ʧʦʩʪʘʧʫʚʘ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝ-

ʥʦʪ 77 ʩʪʘʚ (5) ʠʣʠ (6) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ; 
17) ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ 

ʿʘ ʧʨʝʥʝʩʝ ʥʘ ʜʨʫʛʦ ʣʠʮʝ (ʯʣʝʥ 79 ʩʪʘʚ (4)) ʠ 
18) ʥʝ ʛʠ ʧʦʯʠʪʫʚʘ ʦʙʚʨʩʢʠʪʝ ʟʘ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʝʚ-

ʨʦʧʩʢʠ ʜʝʣʘ ʠ ʜʝʣʘ ʦʜ ʥʝʟʘʚʠʩʥʠ ʧʨʦʜʫʮʝʥʪʠ ʫʪʚʨʜʝʥʠ 
ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 91 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 
(2) ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 1.000 ʜʦ 3.000 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ 

ʧʨʦʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʠ ʥʘ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʥʘ 
ʧʨʦʛʨʘʤʘʪʘ ʚʦ ʧʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʠ ʥʘ ʪʨʛʦʚʝʮ ʧʦʝʜʠʥʝʮ ʟʘ 
ʩʪʦʨʝʥʠʦʪ ʧʨʝʢʨh ʦʢ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ. 
(3) ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 1.000 ʜʦ 3.000 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ 

ʧʨʦʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʠ ʥʘ ʬʠʟʠʯʢʦ ʣʠʮʝ ʟʘ ʩʪʦ-
ʨʝʥʠʦʪ ʧʨʝʢʨh ʦʢ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʪʦʯʢʘ 11 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ. 

 
ʏʣʝʥ 148 

(1) ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 5.000 ʜʦ 10.000 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨ-
ʩʢʘ ʧʨʦʪʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʟʘ ʧʨʝʢʨh ʦʢ ʥʘ 
ʧʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ, ʘʢʦ:  
1) ʥʝ ʚʦʜʠ ʜʥʝʚʥʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ ʥʘ ʝʤʠʪʫʚʘʥʘʪʘ ʧʨʦʛ-

ʨʘʤʘ ʠʣʠ ʥʝ ʛʦ ʩʥʠʤʘ ʠʟʣʝʟʥʠʦʪ ʩʠʛʥʘʣ ʥʘ ʩʚʦʿʘʪʘ ʧʨʦʛ-
ʨʘʤʘ ʠʣʠ ʩʥʠʤʢʠʪʝ ʦʜ ʮʝʣʦʢʫʧʥʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʥʝ ʛʠ ʯʫʚʘ 
ʥʘʤʿʘʣʢʫ 60 ʜʝʥʘ ʧʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝʪʦ (ʯʣʝʥ 47 ʩʪʘʚ (1)); 

2) ʧʨʦʛʨʘʤʠʪʝ ʢʦʠ ʙʠʣʝ ʩʦʩʪʘʚʝʥ ʜʝʣ ʦʜ ʢʘʪʘʣʦʛʦʪ 
ʥʝʠʟʤʝʥʝʪʠ ʥʝ ʛʠ ʯʫʚʘ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 30 ʜʝʥʘ ʧʦ ʜʘʪʫʤʦʪ ʢʦ-
ʛʘ ʧʨʝʩʪʘʥʘʣʝ ʜʘ ʠʤ ʙʠʜʘʪ ʜʦʩʪʘʧʥʠ ʥʘ ʢʦʨʠʩʥʠʮʠʪʝ 
(ʯʣʝʥ 47 ʩʪʘʚ (2)); 

3) ʚʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ ʧʦʢʨʝʥʫʚʘˁʝ ʩʫʜʩʢʠ ʩʧʦʨ ʥʝ ʛʠ ʯʫʚʘ 
ʩʥʠʤʝʥʠʪʝ ʤʘʪʝʨʠʿʘʣʠ ʜʦ ʟʘʚʨʰʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʩʧʦʨʦʪ 
(ʯʣʝʥ 47 ʩʪʘʚ (4)); 
4) ʥʝ ʚʦʜʠ ʜʥʝʚʥʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ ʠʣʠ ʥʝ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ 

ʢʚʘʣʠʪʝʪ ʥʘ ʩʥʠʤʢʠʪʝ ʦʜ ʮʝʣʦʢʫʧʥʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʥʘ ʥʘ-
ʯʠʥ ʧʨʦʧʠhʘʥ ʦʜ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ (ʯʣʝʥ 47 ʩʪʘʚ (5)); 
5) ʥʝ ʦʙʝʟʙʝʜʠ ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʠ ʜʦʩʪʘʧʥʠ ʟʘ ʢʦʨʠʩʥʠʮʠ-

ʪʝ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 51 ʩʪʘʚ (1) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ; 
6) ʧʨʠ ʢʚʠʟʦʚʠ ʠʣʠ ʨʘʟʣʠʯʥʠ ʦʙʣʠʮʠ ʥʘ ʥʘʛʨʘʜʥʦ 

ʫʯʝʩʪʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʣʫhʘʪʝʣʠʪʝ ʠ ʛʣʝʜʘʯʠʪʝ ʥʘ ʘʫʜʠʦ ʠʣʠ 
ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʥʝ ʦʙʝʟʙʝʜʠ ʥʝʜʚʦʩʤʠʩʣʝʥʦ 
ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʘʚʠʣʘʪʘ ʟʘ ʪʠʝ ʩʦʜʨʞʠʥʠ ʠ ʟʘ ʿʘʚʥʦ ʚʝ-
ʪʝʥʘʪʘ ʥʘʛʨʘʜʘ (ʯʣʝʥ 52); 

7) ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʘʪʘ ʢʦʤʝʨʮʠʿʘʣʥʘ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʿʘ ʥʝ 
ʝ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 53 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ; 

8) ʩʧʦʥʟʦʨʩʪʚʦʪʦ ʥʝ ʝ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 54 ʦʜ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ; 

9) ʧʣʘʩʠʨʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʦʠʟʚʦʜʠ ʥʝ ʝ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ 
ʯʣʝʥʦʪ 55 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ; 

10) ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠʪʝ ʤʝʜʠʫʤʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʧʦ ʙʘʨʘˁʝ 
ʩʝ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘʘʪ ʙʝʟ ʧʦʪʚʨʜʘ ʟʘ ʨʝʛʠʩʪʨʘʮʠʿʘ (ʯʣʝʥ 56 
ʩʪʘʚ (1)); 
11) ʥʝ ʿʘ ʠʟʚʝʩʪʠ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʩʝʢʦʿʘ ʧʨʦʤʝʥʘ ʥʘ 

ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʚʦ ʫʪʚʨʜʝʥʠʦʪ ʨʦʢ (ʯʣʝʥ 56 ʩʪʘʚ (9));  
12) ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʜʦʙʠʝʥʠ ʝʢʩʢʣʫʟʠʚʥʠ ʧʨʘʚʘ ʝʤʠ-

ʪʫʚʘ ʥʘʩʪʘʥʠ ʦʜ ʛʦʣʝʤʦ ʟʥʘʯʝˁʝ ʟʘ ʦʧhʪʝʩʪʚʦʪʦ ʩʧʨʦ-
ʪʠʚʥʦ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 87 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ; 
13) ʥʝ ʦʙʝʟʙʝʜʠ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʢʨʘʪʢʦ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝ ʟʘ ʥʘʩ-

ʪʘʥʠ ʟʘ ʢʦʠ ʧʦʩʪʦʠ ʚʠʩʦʢ ʠʥʪʝʨʝʩ ʢʘʿ ʿʘʚʥʦʩʪʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ 
ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 89 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ; 
14) ʥʝ ʛʠ ʧʦʯʠʪʫʚʘ ʦʙʚʨʩʢʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 92 ʩʪʘʚʦʚʠ 

(1), (2) ʠ (12) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ; 
15) ʢʦʨʠʩʪʠ ʪʝʣʝʬʦʥʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʩʦ ʜʦʜʘʜʝʥʘ ʚʨʝʜ-

ʥʦʩʪ, ʚʢʣʫʯʫʚʘʿ˃ʠ ʛʦ ʠ ʪʝʣʝʬʦʥʩʢʦʪʦ ʛʣʘʩʘˁʝ ʚʦ ʚʝʩʪʠ, 
ʚʦ ʠʥʬʦʨʤʘʪʠʚʥʘ ʠ ʦʙʨʘʟʦʚʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ, ʚʦ ʚʝʨʩʢʠ 
ʩʣʫʞʙʠ ʠ ʧʨʦʧʦʚʝʜʠ ʠ ʚʦ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʟʘ ʜʝʮʘ (ʯʣʝʥ 93 
ʩʪʘʚ (1)); 

16) ʢʦʨʠʩʪʠ ʪʝʣʝʬʦʥʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʩʦ ʜʦʜʘʜʝʥʘ ʚʨʝʜ-
ʥʦʩʪ ʩʧʨʦʪʠʚʥʦ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 93 ʩʪʘʚ (2) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ; 

17) ʝʤʠʪʫʚʘ ʠʛʨʠ ʥʘ ʩʨʝ˃ʘ ʦʨʛʘʥʠʟʠʨʘʥʠ ʦʜ ʩʫʙʿʝʢʪʠ 
ʢʦʠ ʥʝʤʘʘʪ ʣʠʮʝʥʮʘ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʦʨʛʘʥ ʟʘ ʦʨʛʘʥʠʟʠʨʘ-
ˁʝ ʥʘ ʠʛʨʠ ʥʘ ʩʨʝ˃ʘ (ʯʣʝʥ 94 ʩʪʘʚ (1)); 

18) ʦʨʛʘʥʠʟʠʨʘ ʠ ʝʤʠʪʫʚʘ ʠʛʨʠ ʥʘ ʩʨʝ˃ʘ ʩʦ ʦʙʣʦʞʫ-
ʚʘˁʝ ʥʘ ʩʧʦʨʪʩʢʠ ʥʘʪʧʨʝʚʘʨ (ʯʣʝʥ 94 ʩʪʘʚ (2)); 
19) ʩʝ ʧʦʚʨʟʫʚʘ ʚʦ ʝʜʠʥʩʪʚʝʥ ʩʠʩʪʝʤ ʟʘ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ 

ʥʘ ʟʘʝʜʥʠʯʢʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ, ʙʝʟ ʧʨʝʪʭʦʜʥʦ ʜʦʩʪʘʚʝʥʦ ʠʟʚʝʩ-
ʪʫʚʘˁʝ ʜʦ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ (ʯʣʝʥ 95 ʩʪʘʚ (1)); 
20) ʥʝ ʿʘ ʠʟʚʝʩʪʠ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ 

ʢʦʥʮʝʧʪ ʟʘ ʟʘʝʜʥʠʯʢʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʠʣʠ ʥʝ ʠʤʝʥʫʚʘ ʦʜʛʦ-
ʚʦʨʝʥ ʫʨʝʜʥʠʢ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘʪʘ (ʯʣʝʥ 95 ʩʪʘʚ (2)); 

21) ʠʜʝʥʪʠʬʠʢʘʮʠʿʘʪʘ ʥʝ ʿʘ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ 
ʯʣʝʥʦʪ 97 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ; 

22) ʝʤʠʪʫʚʘ ʨʝʢʣʘʤʠʨʘˁʝ ʠ ʪʝʣʝhʦʧʠʥʛ ʥʘ ʥʘʯʠʥ 
ʩʧʨʦʪʠʚʥʦ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 99 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ; 
23) ʥʝ ʛʠ ʦʙʿʘʚʠ ʛʦʜʠʥhʠʦʪ ʠʟʚʝʪhʘʿ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʟʘ 

ʧʨʝʪʭʦʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ ʠ ʛʦʜʠʥhʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʟʘ 
ʥʘʨʝʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ ʥʘ ʩʚʦʿʘʪʘ ʚʝʙ ʩʪʨʘʥʠʮʘ (ʯʣʝʥ 106 
ʩʪʘʚ (7)); 
24) ʥʝ ʿʘ ʦʙʿʘʚʠ ʥʘ ʩʚʦʿʘʪʘ ʚʝʙ ʩʪʨʘʥʠʮʘ ʧʨʝʜʣʦʛ-

ʧʨʦʛʨʘʤʘʪʘ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ  ʟʘ ʥʘʨʝʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ ʧʨʝʜ ʜʘ ʿʘ 
ʜʦʩʪʘʚʠ ʚʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ (ʯʣʝʥ 
113 ʩʪʘʚ (1)); 

25) ʨʝʝʤʠʪʫʚʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠʩʠ  ʩʧʨʦʪʠʚʥʦ ʥʘ 
ʯʣʝʥʦʪ 141 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ; 

26) ʥʘʜʿʦʮʥʘ ʜʦ 15 ʤʘʨʪ ʚʦ ʪʝʢʦʚʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ ʜʦ 
ɸʛʝʥʮʠʘʿʪʘ ʥʝ ʜʦʩʪʘʚʠ ʠʟʚʝʪhʘʿ ʟʘ ʠʟʥʦʩʦʪ ʥʘ ʚʢʫʧʥʠʦʪ 
ʧʨʠʭʦʜ (ʯʣʝʥ 142 ʩʪʘʚ (3)); 
27) ʥʝ ʛʠ ʧʦʯʠʪʫʚʘ ʦʙʚʨʩʢʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 143 ʦʜ ʦʚʦʿ 

ʟʘʢʦʥ ʠ 
28) ʥʝ ʛʠ ʧʦʯʠʪʫʚʘ ʦʙʚʨʩʢʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 144 ʦʜ ʦʚʦʿ 

ʟʘʢʦʥ. 
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(2) ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 500 ʜʦ 1.000 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ 
ʧʨʦʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʠ ʥʘ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʪʦ ʣʠʮʝ 
ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘʪʘ ʚʦ ʧʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʠ ʥʘ ʪʨʛʦʚʝʮ ʧʦʝʜʠʥʝʮ 
ʟʘ ʩʪʦʨʝʥʠʦʪ ʧʨʝʢʨh ʦʢ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ. 

 
ʏʣʝʥ 149 

(1) ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 3.000 ʜʦ 5.000 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨ-
ʩʢʘ ʧʨʦʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʟʘ ʧʨʝʢʨh ʦʢ ʥʘ 
ʧʨʘʚʥʦ ʣʠʮʝ, ʘʢʦ: 
1) ʥʘ ʙʘʨʘˁʝ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʥʝ ʠ ʜʦʩʪʘʚʠ ʩʥʠʤʢʘ ʦʜ 

ʧʨʦʛʨʘʤʠʪʝ ʥʘʿʜʦʮʥʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ (ʯʣʝʥ 47 ʩʪʘʚ 
(3)); 

2) ʧʨʝʥʝʩʫʚʘ ʢʠʥʝʤʘʪʦʛʨʘʬʩʢʠ ʜʝʣʘ ʥʘʜʚʦʨ ʦʜ ʧʝʨʠ-
ʦʜʦʪ ʫʪʚʨʜʝʥ ʚʦ ʜʦʛʦʚʦʨʠʪʝ ʩʦ ʠʤʘʪʝʣʠʪʝ ʥʘ ʧʨʘʚʘʪʘ 
(ʯʣʝʥ 49); 

3) ʟʥʘʮʠʪʝ ʟʘ ʠʜʝʥʪʠʬʠʢʘʮʠʿʘ ʥʝ ʛʠ ʠʩʪʘʢʥʫʚʘ ʢʦʥ-
ʪʠʥʫʠʨʘʥʦ ʥʘ ʩʠʪʝ ʧʨʦʛʨʘʤʠ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʥʝ ʛʠ ʝʤʠʪʫʚʘ 
ʥʘʤʿʘʣʢʫ ʝʜʥʘʰ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʝʜʝʥ ʨʝʘʣʝʥ ʯʘʩ ʥʘ ʨʘʜʠʦʧ-
ʨʦʛʨʘʤʘʪʘ (ʯʣʝʥ 51 ʩʪʘʚ (2)); 

4) ʫʧʦʪʨʝʙʫʚʘ ʟʥʘʮʠ ʟʘ ʠʜʝʥʪʠʬʠʢʘʮʠʿʘ ʩʧʨʦʪʠʚʥʦ 
ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 51 ʩʪʘʚ (3)) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ; 
5) ʟʘ ʩʝʢʦʿʘ ʧʨʦʤʝʥʘ ʥʘ ʟʥʘʮʠʪʝ ʟʘ ʠʜʝʥʪʠʬʠʢʘʮʠʿʘ 

ʥʝ ʜʦʩʪʘʚʠ ʧʨʠʤʝʨʦʢ ʜʦ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ (ʯʣʝʥ 51 ʩʪʘʚ (4)); 
6) ʥʘ ʙʘʨʘˁʝ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʥʝ ʜʦʩʪʘʚʠ ʜʦʢʫʤʝʥʪʠ 

ʚʦ ʚʨʩʢʘ ʩʦ ʧʨʦʤʦʚʠʨʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʦʠʟʚʦʜʩʪʚʦ ʠ ʧʨʠʩʪʘʧ 
ʜʦ ʝʚʨʦʧʩʢʠ ʜʝʣʘ (ʯʣʝʥ 60 ʩʪʘʚ (2)); 
7) ʥʝ ʛʦ ʧʦʯʠʪʫʚʘ ʚʨʝʤʝʪʨʘʝˁ ʝʪʦ ʥʘ ʜʥʝʚʥʦ ʝʤʠʪʫ-

ʚʘˁʝ ʫʪʚʨʜʝʥʦ ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 90 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ; 
8) ʨʝʢʣʘʤʠʨʘˁʝʪʦ ʠ ʪʝʣʝhʦʧʠʥʛʦʪ ʥʝ ʩʝ ʿʘʩʥʦ 

ʧʨʝʧʦʟʥʘʪʣʠʚʠ ʠ ʦʜʚʦʝʥʠ ʦʜ ʜʨʫʛʠʪʝ ʜʝʣʦʚʠ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘ-
ʤʘʪʘ (ʯʣʝʥ 98 ʩʪʘʚ (1)); 

9) ʚʨʝʤʝʪʨʘʝˁ ʝʪʦ ʥʘ ʨʝʢʣʘʤʠʨʘˁʝʪʦ ʠ ʥʘ ʪʝʣʝhʦ-
ʧʠʥʛ ʩʧʦʪʦʚʠʪʝ ʠʟʥʝʩʫʚʘ ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ 12 ʤʠʥʫʪʠ ʥʘ ʝʜʝʥ 
ʨʝʘʣʝʥ ʯʘʩ (ʯʣʝʥ 100 ʩʪʘʚ (1)); 
10) ʚʦ ʨʝʢʣʘʤʠʪʝ ʠ ʪʝʣʝhʦʧʠʥʛʦʪ, ʚʠʟʫʝʣʥʦ ʠʣʠ 

ʪʦʥʩʢʠ, ʧʨʠʢʘʞʫʚʘ ʣʠʮʘ ʢʦʠ ʨʝʜʦʚʥʦ ʧʨʝʟʝʥʪʠʨʘʘʪ ʚʝʩ-
ʪʠ ʠ ʘʢʪʫʝʣʥʠ ʠʥʬʦʨʤʘʪʠʚʥʠ ʝʤʠʩʠ (ʯʣʝʥ 101); 

11) ʚʨʝʤʝʪʨʘʝˁ ʝʪʦ ʥʘ ʨʝʢʣʘʤʠʨʘˁʝʪʦ ʢʘʿ ʿʘʚʥʠʦʪ 
ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʥ ʩʝʨʚʠʩ ʝ ʩʧʨʦʪʠʚʥʦ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 103 ʦʜ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ; 
12) ʥʝ ʩʢʣʫʯʠ ʧʦʩʝʙʝʥ ʜʦʛʦʚʦʨ ʟʘ ʥʘʙʘʚʢʘ ʥʘ ʘʫʜʠʦ 

ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʜʝʣʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 105 ʩʪʘʚ 
(3) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ; 

13) ʥʘʯʠʥʦʪ ʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʥʘ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʿʘʚʥʠ-
ʪʝ ʢʦʥʢʫʨʩʠ, ʥʘʯʠʥʦʪ ʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʟʘ ʥʘʙʘʚʢʘʪʘ ʥʘ ʘʫ-
ʜʠʦ ʠʣʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠʪʝ ʜʝʣʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ-
ʪʝ ʩʦʜʨʞʠʥʠ ʠ ʩʢʣʫʯʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʜʦʛʦʚʦʨʠʪʝ ʩʝ ʚʨʰʠ 
ʩʧʨʦʪʠʚʥʦ ʥʘ ʘʢʪʦʪ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 105 ʩʪʘʚ (4) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ; 
14) ʥʝ ʛʦ ʦʙʿʘʚʠ ʩʪʘʪʫʪʦʪ ʥʘ ʄʈʊ ʥʘ ʚʝʙ ʩʪʨʘʥʠʮʘʪʘ 

ʥʘ ʄʈʊ (ʯʣʝʥ 114 ʩʪʘʚ (3)) ʠ 
15) ʥʝ ʛʠ ʦʙʿʘʚʠ ʜʥʝʚʥʠʦʪ ʨʝʜ, ʟʘʧʠʩʥʠʮʠʪʝ ʦʜ ʩʝʜ-

ʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ, ʜʦʥʝʩʝʥʠʪʝ ʦʜ-
ʣʫʢʠ, ʢʘʢʦ ʠ ʠʟʿʘʩʥʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ ʥʘ ʇʨʦʛʨʘ-
ʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ ʧʨʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʥʘ ʛʣʘʩʘˁʝ ʟʘ ʦʜ-
ʨʝʜʝʥʦ ʧʨʘʰʘˁʝ ʠ ʦʜʣʫʢʘ ʥʘ ʚʝʙ ʩʪʨʘʥʠʮʘʪʘ ʥʘ ʄʈʊ ʚʦ 
ʨʦʢ ʦʜ ʩʝʜʫʤ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʜʨʞʘʥʘʪʘ ʩʝʜʥʠʮʘ 
(ʯʣʝʥ 122 ʩʪʘʚ (3)). 

(2) ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 1.000 ʜʦ 1.500 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨ-
ʩʢʘ ʧʨʦʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʠ ʥʘ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʪʦ 
ʣʠʮʝ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘʪʘ ʚʦ ʧʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʠ ʥʘ ʪʨʛʦʚʝʮ ʧʦʝ-
ʜʠʥʝʮ ʟʘ ʩʪʦʨʝʥ ʧʨʝʢʨh ʦʢ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ. 

 
ʏʣʝʥ 150 

ʇʨʝʢʨh ʦʯʥʠ ʩʘʥʢʮʠʠ 
 
(1) ʅʘ ʧʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʟʘ ʩʪʦʨʝʥʠʦʪ ʧʨʝʢʨh ʦʢ ʦʜ 

ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ 145, 146, 147, 148 ʠ 149 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʧʦʢʨʘʿ 
ʛʣʦʙʘʪʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʠ ʧʨʝʢʨh ʦʯʥʘ ʩʘʥʢʮʠʿʘ 
ʟʘʙʨʘʥʘ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʚʦ ʪʨʘʝˁ ʝ ʦʜ 
ʰʝʩʪ ʤʝʩʝʮʠ ʜʦ ʪʨʠ ʛʦʜʠʥʠ.  

(2) ʅʘ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘʪʘ ʚʦ ʧʨʘʚʥʦʪʦ 
ʣʠʮʝ ʟʘ ʩʪʦʨʝʥʠʦʪ ʧʨʝʢʨh ʦʢ ʦʜ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ 145, 146, 
147, 148 ʠ 149 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʧʦʢʨʘʿ ʛʣʦʙʘʪʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʤʫ 
ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʠ ʧʨʝʢʨh ʦʯʥʘ ʩʘʥʢʮʠʿʘ ʟʘʙʨʘʥʘ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ 
ʧʨʦʬʝʩʠʿʘ, ʜʝʥʿʦʩʪ ʠʣʠ ʜʦʣʞʥʦʩʪ ʚʦ ʪʨʘʝˁ ʝ ʦʜ ʪʨʠ ʤʝ-
ʩʝʮʠ ʜʦ ʝʜʥʘ ʛʦʜʠʥʘ. 
(3) ʅʘ ʪʨʛʦʚʝʮ ʧʦʝʜʠʥʝʮ ʟʘ ʩʪʦʨʝʥʠʦʪ ʧʨʝʢʨh ʦʢ ʦʜ 

ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ 145, 146, 147, 148 ʠ 149 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʧʦʢʨʘʿ 
ʛʣʦʙʘʪʘ ʤʦʞʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʠ ʧʨʝʢʨh ʦʯʥʘ ʩʘʥʢʮʠʿʘ ʟʘʙ-
ʨʘʥʘ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʧʨʦʬʝʩʠʿʘ, ʜʝʥʿʦʩʪ ʠʣʠ ʜʦʣʞʥʦʩʪ ʚʦ 
ʪʨʘʝˁ ʝ ʦʜ ʪʨʠ ʤʝʩʝʮʠ ʜʦ ʝʜʥʘ ʛʦʜʠʥʘ. 

 
X. ʇʈɽʆɼʅʀ ʀ ɿɸɺʈʐʅʀ ʆɼʈɽɼɹʀ 
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ʆʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 46 ʩʪʘʚʦʚʠ (3) ʠ (4) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ ˃ʝ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʘʪ ʧʦ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘ ʚʦ ɽʚʨʦʧʩʢʘʪʘ ʫʥʠʿʘ. 

 
ʏʣʝʥ 152 

(1) ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ˃ʝ ʫʧʘʪʠ 
ʿʘʚʝʥ ʧʦʚʠʢ ʟʘ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘˁʝ ʧʨʝʜʣʦʛ ʥʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʠ ʟʘ 
ʯʣʝʥʦʚʠ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʜʦ ʦʚʣʘʩʪʝʥʠʪʝ 
ʧʨʝʜʣʘʛʘʯʠ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 14 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʜʝ-
ʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

(2) ʆʚʣʘʩʪʝʥʠʪʝ ʧʨʝʜʣʘʛʘʯʠ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʯʣʝʥ ʛʠ ʫʪʚʨʜʫʚʘʘʪ ʠ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘʘʪ ʧʨʝʜʣʦʟʠʪʝ ʟʘ ʯʣʝʥʦ-
ʚʠ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʜʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʧʦ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʠ ʚʦ ʨʦʢ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʩʦ ʦʚʦʿ 
ʟʘʢʦʥ.  

(3) ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 
ʝʜʝʥ ʤʝʩʝʮ ʦʜ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʩʠʪʝ ʧʨʝʜʣʦʟʠ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) 
ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʛʠ ʠʤʝʥʫʚʘ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ 
ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ  ʥʘ ʥʘʯʠʥ ʫʪʚʨʜʝʥ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 
(4) ʉʦ ʠʤʝʥʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʥʘ 

ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʠʤ ʧʨʝʩʪʘʥʫʚʘ 
ʤʘʥʜʘʪʦʪ ʥʘ ʧʦʩʪʦʿʥʠʪʝ ʯʣʝʥʦʚʠ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʟʘ ʨʘʜʠʦ-
ʜʠʬʫʟʠʿʘ, ʦʩʚʝʥ ʥʘ ʧʦʩʪʦʿʥʠʦʪ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ 
ʟʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʠʿʘ. 

(5) ʇʦʩʪʦʥʿʠʦʪ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʟʘ ʨʘʜʠʦʜʠ-
ʬʫʟʠʿʘ ʿʘ ʚʨʰʠ ʬʫʥʢʮʠʿʘʪʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʜʦ 
ʠʟʙʦʨʦʪ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʩʪʘʚʦʪ 
(8) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʙʝʟ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʛʣʘʩ ʧʨʠ ʜʦʥʝʩʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ 
ʦʜʣʫʢʠʪʝ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ. ʉʦ ʠʟʙʦʨʦʪ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨ ʥʘ 
ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʥʘ ʧʦʩʪʦʿʥʠʦʪ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʟʘ 
ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʠʿʘ ʤʫ ʧʨʝʩʪʘʥʫʚʘ ʤʘʥʜʘʪʦʪ. 

(6) ʇʦʩʪʦʥʿʠʪʝ ʯʣʝʥʦʚʠ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʟʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʠ-
ʿʘ ʠʤʘʘʪ ʧʨʘʚʦ ʜʘ ʙʠʜʘʪ ʠʤʝʥʫʚʘʥʠ ʟʘ ʯʣʝʥʦʚʠ ʥʘ ʉʦʚʝ-
ʪʦʪ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ. 

 (7) ʉʦʚʝʪʦʪ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʠʤʝʥʫʚʘʥ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ 
ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ˃ʝ ʛʦ ʜʦʥʝʩʝ ɼʝʣʦʚʥʠʢʦʪ ʟʘ ʨʘ-
ʙʦʪʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 60 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʜʦʥʝ-
ʩʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʦʜʣʫʢʘʪʘ ʟʘ ʠʤʝʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʯʣʝʥʦʚʠ ʥʘ ʉʦ-
ʚʝʪʦʪ. 

(8) ʉʦʚʝʪʦʪ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ 
˃ʝ ʜʦʥʝʩʝ ʦʜʣʫʢʘ ʟʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʿʘʚʝʥ ʢʦʥʢʫʨʩ ʟʘ ʠʟ-
ʙʦʨ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 15 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝ-
ʥʦʪ ʥʘ ʜʦʥʝʩʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ɼʝʣʦʚʥʠʢʦʪ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ 
ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ. ʀʟʙʦʨʦʪ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨ ˃ʝ ʩʝ ʠʟʚʨʰʠ ʚʦ ʩʦʛ-
ʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ ʩʦ ɼʝʣʦʚʥʠʢʦʪ ʟʘ 
ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ. 
(9) ɺʦ ʨʦʢ ʦʜ ʰʝʩʪ ʤʝʩʝʮʠ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʜʦʥʝʩʫʚʘˁʝ-

ʪʦ ʥʘ ʦʜʣʫʢʘʪʘ ʟʘ ʠʟʙʦʨ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ, 
ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ˃ʝ ʛʠ ʜʦʥʝʩʝ ʘʢʪʠʪʝ ʢʦʠ ʧʨʦʠʟʣʝʛʫʚʘʘʪ ʦʜ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

(10) ʉʨʝʜʩʪʚʘʪʘ, ʧʨʘʚʘʪʘ, ʦʙʚʨʩʢʠʪʝ ʠ ʘʨʭʠʚʘʪʘ ʥʘ 
ʉʦʚʝʪʦʪ ʟʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʠʿʘ, ʢʘʢʦ ʠ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠʪʝ ʚʦ 
ʩʪʨʫʯʥʘʪʘ ʩʣʫʞʙʘ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʟʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʠʿʘ ʛʠ ʧʨʝ-
ʟʝʤʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ. 
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(1) ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ˃ʝ ʫʧʘʪʠ 

ʿʘʚʝʥ ʧʦʚʠʢ ʟʘ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘˁʝ ʧʨʝʜʣʦʛ ʥʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʠ ʟʘ 
ʯʣʝʥʦʚʠ ʥʘ ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ ʜʦ ʦʚʣʘʩʪʝʥʠʪʝ 
ʧʨʝʜʣʘʛʘʯʠ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 117 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 
ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

(2) ʆʚʣʘʩʪʝʥʠʪʝ ʧʨʝʜʣʘʛʘʯʠ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʯʣʝʥ ʛʠ ʫʪʚʨʜʫʚʘʘʪ ʠ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘʘʪ ʧʨʝʜʣʦʟʠʪʝ ʟʘ ʯʣʝʥʦ-
ʚʠ ʥʘ ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ ʜʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ 
ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʥʘ ʥʘʯʠʥ ʠ ʚʦ ʨʦʢ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʩʦ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ.  

(3) ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 
ʝʜʝʥ ʤʝʩʝʮ ʦʜ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʩʠʪʝ ʧʨʝʜʣʦʟʠ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) 
ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʛʠ ʠʤʝʥʫʚʘ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ ʥʘ ʇʨʦʛʨʘ-
ʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ ʥʘ ʥʘʯʠʥ ʫʪʚʨʜʝʥ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 
(4) ʉʦ ʠʤʝʥʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ ʥʘ ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ 

ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʠʤ ʧʨʝʩʪʘʥʫʚʘ 
ʤʘʥʜʘʪʦʪ ʥʘ ʧʦʩʪʦʿʥʠʪʝ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʥʘ ʄʈʊ.  

 (5) ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ ʠʤʝʥʫʚʘʥ ʩʦʛʣʘʩʥʦ 
ʩʦ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ˃ʝ ʛʦ ʜʦʥʝʩʝ ʉʪʘʪʫʪʦʪ ʥʘ 
ʄʈʊ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 60 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʜʦʥʝʩʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ 
ʦʜʣʫʢʘʪʘ ʟʘ ʠʟʙʦʨ ʥʘ ʯʣʝʥʦʚʠ ʚʦ ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ 
ʥʘ ʄʈʊ. 

(6) ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʥʘ 
ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ˃ʝ ʜʦʥʝʩʝ ʦʜʣʫʢʘ ʟʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʿʘʚʝʥ ʢʦʥ-
ʢʫʨʩ ʟʘ ʠʟʙʦʨ ʥʘ ʯʣʝʥʦʚʠ ʚʦ ʅʘʜʟʦʨʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʥʘ ʄʈʊ 
ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 15 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʜʦʥʝʩʫʚʘˁ ʝʪʦ ʥʘ ʉʪʘʪʫ-
ʪʦʪ ʥʘ ʄʈʊ. ʀʟʙʦʨʦʪ ʥʘ ʯʣʝʥʦʚʠ ʥʘ ʅʘʜʟʦʨʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ 
ʥʘ ʄʈʊ ˃ʝ ʩʝ ʠʟʚʨʰʠ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ ʩʦ ʉʪʘʪʫʪʦʪ ʥʘ ʄʈʊ. 
(7) ʉʦ ʠʟʙʦʨʦʪ ʥʘ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ ʥʘ ʅʘʜʟʦʨʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ 

ʥʘ ʄʈʊ ʠʤ ʧʨʝʩʪʘʥʫʚʘ ʤʘʥʜʘʪʦʪ ʥʘ ʧʦʩʪʦʿʥʠʪʝ ʯʣʝʥʦʚʠ 
ʥʘ ʋʧʨʘʚʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʥʘ ʄʈʊ.  

(8) ʇʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʄʈʊ ˃ʝ ʜʦʥʝʩʝ ʦʜʣʫʢʘ ʟʘ 
ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʿʘʚʝʥ ʢʦʥʢʫʨʩ ʟʘ ʠʟʙʦʨ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨ ʠ ʟʘ-
ʤʝʥʠʢ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʄʈʊ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 15 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝ-
ʥʦʪ ʥʘ ʜʦʥʝʩʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʉʪʘʪʫʪʦʪ ʥʘ ʄʈʊ. ʀʟʙʦʨʦʪ ʥʘ 
ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʠ ʟʘʤʝʥʠʢʦʪ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʄʈʊ ˃ʝ ʩʝ 
ʠʟʚʨʰʠ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ ʩʦ 
ʉʪʘʪʫʪʦʪ ʥʘ ʄʈʊ. 
(9) ɺʦ ʨʦʢ ʦʜ ʰʝʩʪ ʤʝʩʝʮʠ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʜʦʥʝʩʫʚʘˁʝ-

ʪʦ ʥʘ ʦʜʣʫʢʘʪʘ ʟʘ ʠʟʙʦʨ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨ ʠ ʟʘʤʝʥʠʢ ʥʘ ʜʠ-
ʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʄʈʊ, ʄʈʊ ˃ʝ ʛʠ ʜʦʥʝʩʝ ʘʢʪʠʪʝ ʢʦʠ ʧʨʦʠʟ-
ʣʝʛʫʚʘʘʪ ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 
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(1) ʇʦʩʪʦʥʿʠʪʝ ʦʧʝʨʘʪʦʨʠ  ʢʦʠ ʨʝʝʤʠʪʫʚʘʘʪ ʧʨʦʛʨʘ-
ʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠʩʠ ʧʨʝʢʫ ʿʘʚʥʠ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʩʢʠ 
ʤʨʝʞʠ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʜʝʚʝʪ ʤʝʩʝʮʠ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʚʣʝʛʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʜʦ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʜʘ 
ʜʦʩʪʘʚʘʪ ʧʨʠʿʘʚʘ ʟʘ ʨʝʛʠʩʪʨʘʮʠʿʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ. 

(2) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ, ʧʦ ʩʣʫʞʙʝʥʘ ʜʦʣʞʥʦʩʪ, ˃ʝ ʠʟʚʨʰʠ 
ʟʘʤʝʥʘ ʥʘ ʧʦʩʪʦʿʥʠʪʝ ʜʦʟʚʦʣʠ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠ-
ʬʫʟʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʩʦ ʥʦʚʠ ʜʦʟʚʦʣʠ ʟʘ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʦ ʠʣʠ ʨʘ-
ʜʠʦ ʝʤʠʪʫʚʘˁʝ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 
30 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʜʦʥʝʩʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʦʜʣʫʢʘʪʘ ʟʘ ʠʟʙʦʨ 
ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ, ʩʦ ʨʦʢ ʥʘ ʚʘʞʥʦʩʪ ʦʜ ʜʝʚʝʪ 
ʛʦʜʠʥʠ ʩʤʝʪʘʥʦ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʥʦʚʘʪʘ ʜʦʟ-
ʚʦʣʘ. 

(3) ʆʙʚʨʩʢʠʪʝ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 92 ʩʪʘʚʦʚʠ (4), 
(8) ʠ (9) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ˃ʝ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʘʪ ʦʜ 1 ʿʘʥʫʘʨʠ 
2014 ʛʦʜʠʥʘ. 
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ʉʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ 
ʧʨʝʩʪʘʥʫʚʘʘʪ ʜʘ ʚʘʞʘʪ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʘʪʘ ʜʝʿ-
ʥʦʩʪ ("ʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ" ʙʨʦʿ 
100/2005, 19/2007, 103/2008, 152/2008, 6/10, 145/10, 
97/11,13/12 ʠ 72/13), ʩʦ ʠʩʢʣʫʯʦʢ ʥʘ ʦʜʨʝʜʙʘʪʘ ʦʜ ʯʣʝ-
ʥʦʪ 10 ʩʪʘʚ (11) ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʟʤʝʥʫʚʘˁʝ ʠ ʜʦʧʦʣʥʫ-
ʚʘˁʝ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʘʪʘ ʜʝʿʥʦʩʪ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ 
ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʙʨʦʿ 72/13). 
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ʆʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʦʩʤʠʦʪ ʜʝʥ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 

ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ "ʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘ".  

___________ 
 

L I  GJ 
PćR SHćRBIME MEDIATIKE AUDIO DHE 

AUDIOVIZUELE  
 

I.  DISPOZITA THEMELORE 
 

Neni 1 
L±nda e Ligjit 

 
Me k±t± Ligji rregullohen t± drejtat, obligimet dhe 

p±rgjegj±sia e radiodifuzer±ve, dh±n±sve t± sh±rbimeve 
audiovizuele mediatike me k±rkes± dhe operator±ve t± 
rrjeteve elektronike komunikuese publike t± cilat i 
emetojn± ose riemetojn± serviset programore t± 
radiodifuzer±ve.   

 
Neni 2 

Q±llimet e Ligjit 
 
Q±llimi i k±tij ligji ±sht± n± Republik±n e Maqedonis± 

vean±risht t± sigurohet:  
- zhvillimi i sh±rbimeve mediatike audio dhe 

audiovizuele,  
- zhvillimi i produksionit t± pavarur,  
- nxitja, p±rparimi dhe mbrojtja e identitetit kulturor, 

gjuh±s dhe tradit±s s± bashk±sive n± Republik±n e 
Maqedonis±, respektimi i dallimeve kulturore dhe 
religjioze, nxitja e kultur±s s± dialogut publik nd±rmjet 
qytetar±ve me q±llim q± t± p±rforcohet mir±kuptimi dhe 
toleranca e nd±rsjell± p±r p±rparimin e marr±dh±nieve 
nd±rmjet bashk±sive t± ndryshme,   

- nxitja e krijimtaris±, zhvillimit arsimor dhe shkencor,  
- mbrojtja e interesave t± shfryt±zuesve posa±risht t± 

personave t± mitur,  
- zhvillimi i profesionalizmit mediatik,  
- servis radiodifuziv publik transparent, i pavarur, 

efikas dhe llogaridh±n±s,   
- trup rregullator transparent, i pavarur, efikas dhe 

llogaridh±n±s n± sfer±n e sh±rbimeve mediatike audio dhe 
audiovizuele,  

- zhvillimi tekniko-teknologjik i sh±rbimeve mediatike 
audio dhe audiovizuele, konvergjenc± me komunikimet 
elektronike dhe sh±rbimet e shoq±ris± informatike,  

- nxitja dhe zhvillimi i konkurrenc±s n± sh±rbimet 
mediatike audio dhe audiovizuele dhe riemetimin e 
serviseve programore n±p±rmjet rrjeteve elektronike 
komunikuese publike dhe   

- zhvillimi i ekonomis± n± Republik±n e Maqedonis±.  
 

Neni 3 
Definicione 

 
Shprehje t± caktuara sipas k±tij ligji e kan± k±t± 

kuptim:  
1. Sh±rbimi mediatik audio ose audiovizuel ±sht±:  
a) Sh±rbimi t± cilin e siguron dh±n±si i sh±rbimit 

mediatik audio dhe audiovizuel dhe i cili p±rfshin far±do 
forme t± aktivitetet ekonomik q±llimi primar i t± cilit ±sht± 
sigurimi i programeve audio ose audiovizuele q± t± 
informohet, arg±tohet dhe/ose arsimohet publiku m± i gjer± 
n±p±rmjet rrjeteve elektronike komunikuese dhe       

b) Komunikimi audio ose audiovizuel komercial.  
Sh±rbime t± cilat nuk paraqesin sh±rbime audio ose 

audiovizuele mediatike jan±:  
a) sh±rbime q± para s± gjithash, jan± joekonomike dhe 

q± nuk jan± n± konkurrenc± me emetim t± radios apo t± 
televizionit, si jan± faqet e internetit private dhe sh±rbimet 
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q± p±rb±hen nga sigurimi apo shp±rndarja e p±rmbajtjes 
audioevizuele e krijuar nga shfryt±zues privat p±r ndarjen 
dhe k±mbimin n± kuad±r t± bashk±sive me interes,  
b) sh±rbimi i transmetimit, p±rkat±sisht shp±rndarjes s± 

programeve p±r t± cilat p±rgjegj±sin± redaktuese e kan± 
persona t± tret±,  
v) far±do forme e komunikimit privat, si ±sht± posta 

elektronike e d±rguar te nj± num±r i kufizuar i pranuesve,  
g) sh±rbime q±llimi primar i t± cilave nuk ±sht± 

sigurimi i programeve, p±rkat±sisht ku do p±rmbajtje 
audiovizuele ±sht± vet±m e rast±sishme p±r sh±rbimin dhe 
nuk ±sht± q±llimi i saj primar si jan±:  

- faqe t± internetit q± p±rmbajn± elemente audiovizuele 
vet±m n± m±nyr± ndihm±se, si jan± elemente t± animuara 
grafike, spote t± shkurtra reklamuese ose informata t± 
lidhura me ndonj± prodhim ose sh±rbim i cili nuk ±sht± 
audiovizuel,   

- loj±rat e fatit q± p±rfshijn± depozit± me para, duke 
p±rfshir± edhe lotarit±, bastin dhe forma tjera t± sh±rbimeve 
p±r bixhoz,   

- loj±ra onlajn,  
- k±rkues,  
- versione elektronike t± gazetave dhe magazinave dhe  
- sh±rbime t± pavarura t± bazuara tekstuale;   
2. Program audiovizuel ±sht± t±r±sia nga fotografit± 

l±viz±se me apo pa z±, q± paraqet element t± veant± n± 
kuad±r t± radhitjes kronologjike t± programeve (skem± 
programore) ose nga katalogu me programe t± p±rcaktuar 
nga dh±n±si i sh±rbimeve mediatike audiovizuele me 
k±rkes±.  Programe audiovizuele jan± t±r±si t± projektuara 
me funksion arg±tues, arsimor ose me funksion informativ.  
Shembull p±r programe audiovizuele jan± filmat artistik±, 
ngjarjet sportive, serialet komike, emisionet dokumentare, 
programet p±r f±mij±, dramat televizive e t± tjera;   
3. Audio ose radio programi ±sht± p±rmbajtja muzikore 

dhe/ose gojore q± paraqet element t± veant± n± kuad±r t± 
radhitjes kronologjike t± programeve (skem± programore).  
Audio programe jan± t±r±si t± projektuara nga lloji 
arg±tues, arsimor ose informativ;  
4. Sh±rbim mediatik audiovizuel me k±rkes± ±sht± 

sh±rbimi jolinear mediatik t± cilin e siguron dh±n±si i 
sh±rbimit mediatik audiovizuel me k±rkes± dhe me t± cilin 
sigurohet shikimi i programeve n± momentin e zgjedhur 
nga shfryt±zuesi dhe me k±rkes± t± tij personale n± baz± t± 
katalogut t± programeve t± p±rcaktuara nga dh±n±si i 
sh±rbimit mediatik audiovizuel me k±rkes±;    
5. Komunikime audio ose audiovizuele komerciale jan± 

p±rmbajtje t± z±shme ose fotografi me apo pa z± q± jan± b±r±:   
- p±r promovimin e drejtp±rdrejt± ose indirekt t± 

prodhimeve, sh±rbimeve ose imazhit t± personave fizik± 
ose juridik± q± kryejn± aktivitet ekonomik ose   

- p±r popullarizimin e ndonj± ideje ose aktiviteti ose p±r 
arritjen e efektit tjet±r.  
Ata e shoq±rojn± ose jan± p±rfshir± n± programin p±r 

kompensim me para ose p±r kompensim tjet±r p±r q±llime 
vet±promovuese t± porosit±sit.  Forma t± komunikimeve 
audio ose audiovizuele komerciale mes tjerash jan± 
reklamimi, teleshopingu, sponsorimi dhe plasimi i 
prodhimeve;   
6. Dh±n±s i sh±rbimit mediatik audio dhe audiovizuel 

±sht± personi fizik ose juridik i cili kryen veprimtari t± 
sigurimit t± sh±rbimit mediatik audio ose audiovizuel dhe 
ka p±rgjegj±si redaktuese p±r zgjedhjen e p±rmbajtjes audio 
ose audiovizuele dhe e p±rcakton m±nyr±n n± t± cil±n ato 
jan± organizuar. Dh±n±s i sh±rbimit mediatik audio dhe 
audiovizuel sipas k±tij ligji ±sht± radiodifuzeri ose dh±n±si 
i sh±rbimit mediatik audiovizuel me k±rkes±.  

 Personi i cili kryen vet±m transmetimin, p±rkat±sisht 
shp±rndarjen e programeve audio dhe/ose audiovizuele p±r 
t± cilat p±rgjegj±sin± redaktuese e kan± persona t± tret±, 
nuk konsiderohet si dh±n±s i sh±rbimit mediatik audio ose 
audiovizuel;   

7. Sh±rbime plot±suese jan± sh±rbimet audiovizuele 
mediatike t± sigurimit t± p±rmbajtjeve t± cilat i d±rgojn± 
p±rkat±sisht i plot±sojn± programet audiovizuele t± cilat 
emetohen n±p±rmjet rrjeteve elektronike komunikuese.  
Shembull p±r sh±rbime t± tilla mes tjerash jan± titllat, 
udh±zuesi programor elektronik (EPG) dhe ngjash±m;  
8. Emetim ±sht± dor±zimi burimor i programeve n± 

form± analoge ose digjitale, t± dedikuara p±r pranim nga 
publiku q± shtrihen p±rmes emetuesit terestrial, rrjetit 
elektronik komunikues publik ose satelitit;  

9. Vepra evropiane audiovizuele   
1) vepra evropiane audiovizuele sipas k±tij ligji jan±:  
- veprat q± rrjedhin nga shtetet-an±tare t± Bashkimit 

Evropian,  
- vepra q± rrjedhin nga shtete t± treta evropiane t± cilat 

jan± n±nshkruese t± Konvent±s evropiane p±r televizion 
tejkufitar t± K±shillit t± Evrop±s dhe t± cil±t i plot±sojn± 
kushtet nga pika 3) t± k±tij neni dhe  

- vepra t± prodhuara n± koproduksion n± kuad±r t± 
marr±veshjeve t± cilat kan± t± b±jn± me sektorin 
audiovizuel t± lidhura nd±rmjet Bashkimit Evropian dhe 
shteteve t± treta dhe t± cilat i plot±sojn± kushtet e definuara 
n± secil±n prej atyre marr±veshjeve;   
2) dispozitat nga pika 1 alinet± 2 dhe 3 t± k±tij neni, do 

t± zbatohen kushtimisht p±r veprat t± cilat vijn± nga shtetet-
an±tare t± Bashkimit Evropian, e nuk jan± l±nd± t± masave 
diskriminuese n± shtete t± treta.  
3) veprat nga pika 1 alinet± 1 dhe 2 t± k±tij neni,  jan± 

ato t± cilat jan± prodhuar kryesisht nga autor± dhe pun±tor± 
me vendbanim n± nj± apo m± shum± shtete nga pika 1 
alinet± 1 dhe 2 n±se i plot±sojn± nj±rin nga kushtet n± 
vijim:    

- t± prodhohen prej nj± ose m± shum± producent±ve t± 
themeluar n± nj± apo m± shum± prej k±tyre shteteve,  

- prodhimi i veprave ±sht± mbik±qyrur dhe faktikisht 
±sht± kontrolluar prej nj± apo m± shum± producent±ve t± 
themeluar n± nj± apo m± shum± prej k±tyre shteteve ose  

- pjes±marrja e koproducent±ve nga ato shtete t± 
mbisundoj± n± lidhje me shpenzimet e p±rgjithshme p±r 
koproduksion, nd±rsa koproduksionin t± mos e kontrolloj± 
nj± apo m± shum± producent± t± themeluar jasht± nga k±to 
shtete dhe  
4) vepra q± nuk jan± evropiane, sipas pik±s 1 t± k±tij 

neni, por jan± prodhuar n± kuad±r t± marr±veshjeve 
bilaterale t± koproduksionit t± n±nshkruara nd±rmjet 
shteteve an±tare t± Bashkimit Evropian dhe shteteve t± 
treta, do t± konsiderohen vepra evropiane me kusht q± 
koproducent±t nga Bashkimi Evropian t± ken± pjes±marrje 
shumic± n± shpenzimet e p±rgjithshme t± produksionit dhe 
produksioni t± mos kontrollohet prej nj± apo m± shum± 
producent±ve t± themeluar jasht± territorit t± shteteve - 
an±tare t± Bashkimit Evropian.  
10. Vepra maqedonase audio ose audiovizuele jan± 

veprat e prodhuara burimore nga shtetas t± Republik±s s± 
Maqedonis± n± gjuh±n maqedonase si dhe vepra audio ose 
audiovizuele, jan± veprat e prodhuara burimore nga shtetas 
t± Republik±s s± Maqedonis± n± gjuh±t e bashk±sive etnike 
q± nuk jan± shumic± n± Republik±n e Maqedonis±, si dhe 
veprat e trash±gimis± kulturore n± Republik±n e 
Maqedonis±;   

11.  Producent i pavarur ±sht± personi fizik ose juridik i 
cili ofron produksion t± veprave audio ose audiovizuele, 
me kusht q±:   

- t± mos ket± pjes±marrje n± kapitalin e radiodifuzerit 
m± shum± se 25% dhe  

- radiodifuzeri t± mos ket± pjes±marrje n± kapitalin e 
producentit;   
12. Servisi programor ose kanali programor ±sht± t±r±si 

e programeve dhe elementeve tjera t± nj± sh±rbimi t± vet±m 
mediatik audio ose audiovizuel q± e siguron radiodefuzeri 
konkret dhe q± ±sht± dedikuar p±r pranim nga publiku;  
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13. Program me prodhim personal ±sht± programi i 
radios ose i televizionit t± krijuar me iniciativ± dhe n± 
organizimin e vet± radiodifuzerit.   Si program me prodhim 
personal konsiderohet edhe programi q± krijohet me porosi 
t± radiodifuzerit (produksion i porositur), si dhe programi i 
prodhuar n± koproduksion.  N± programin me prodhim 
personal nuk konsiderohet reklamimi, teleshopingu dhe 
shpalljet tjera t± paguara;  
14. Komunikime t± fshehta audio ose audiovizuele 

komerciale ±sht± prezantimi me fjal±, z± ose fotografi t± 
mallrave, sh±rbimeve, emrit, shenj±s mbrojt±se ose 
aktivitete t± prodhuesit t± mallrave ose dh±n±sit t± 
sh±rbimeve n± programe, kur prezantimi i till±, nga dh±n±si 
i sh±rbimit mediatik audio dhe audiovizuel ±sht± dedikuar 
t± sh±rbej± si reklam± dhe mund ta sjell± publikun n± huti 
n± lidhje me natyr±n e tij.  Prezantimi i till± konsiderohet 
se ±sht± kryer me q±llim posa±risht n±se ±sht± b±r± p±r 
kompensim me para ose kompensim t± ngjash±m;  

15. Plasim i prodhimit ±sht± do form± e komunikimit 
audio ose audiovizuel komercial q± p±rb±het nga p±rfshirja 
ose sugjerimi i prodhimit, sh±rbimit ose shenj±s mbrojt±se 
n± ndonj± program, k±shtu q± ato jan± inkorporuara n± 
veprimin e tij, p±r kompensim me para ose lloj tjet±r t± 
kompensimit;   
16. Radioemetim ±sht± sh±rbimi linear audio mediatik 

t± cilin e siguron radiodifuzeri me q±llim q± t± mund±soj± 
d±gjim t± nj±kohsh±m t± audio programeve n± baz± t± 
radhitjes s± p±rcaktuar paraprakisht kronologjike t± 
programeve (skem± programore);  
17. Radiodifuzer ±sht± dh±n±si i sh±rbimeve audio ose 

audiovizuele mediatike p±r radioemetim ose emetim 
televiziv;   
18. Riemetim i serviseve programore ±sht± sh±rbimi 

elektronik komunikues publik t± cilin e siguron operatori i 
rrjetit elektronik komunikues publik dhe paraqet pranimin 
dhe bartjen e nj±kohshme t± programeve t± radios ose 
televizive n± t±r±si dhe pa kurrfar± modifikimi n± 
p±rmbajtjen e tyre programore, q± radiodifuzer±t i 
emetojn± p±r pranim nga publiku;   
19. Reklamim ±sht± do form± e shpalljes, t± emetuar, 

p±rkat±sisht t± publikuar p±r kompensim me para ose lloj 
tjet±r t± kompensimit ose p±r q±llime vet±promovuese t± 
personit fizik ose juridik n± lidhje me:  

- tregti, biznes, zeje ose profesion me q±llim q± t± 
promovohet oferta e prodhimeve dhe sh±rbimeve, duke 
p±rfshir± pron± t± patundshme, t± drejta dhe obligime n± 
k±mbim p±r pages± ose  

- popullarizimin e ndonj± ideje ose aktiviteti ose p±r 
arritjen e efektit tjet±r;  
20. Sponsorim ±sht± secili kontribut nga personi juridik 

ose fizik i cili nuk ±sht± p±rfshir± n± sigurimin e 
sh±rbimeve audio dhe audioviziele mediatike ose n± 
produksionin e veprave audio ose audiovizuele, p±r shkak 
t± financimit t± sh±rbimeve audio ose audiovizuele 
mediatike ose t± programeve, me q±llim q± ta promovoj± 
emrin e vet, shenj±n mbrojt±se, imazhin, aktivitetet ose 
prodhimet;  
21. Emetim televiziv ±sht± sh±rbimi linear mediatik 

audiovizuel t± cilin e siguron radiodifuzeri me q±llim q± t± 
mund±soj± shikim t± nj±kohsh±m t± programeve 
audiovizuele n± baz± t± radhitjes s± p±rcaktuar paraprakisht 
kronologjike t± programeve (skem± programore). Emetimi 
televiziv posa±risht p±rfshin emetimin televiziv digjital, 
transmetimin e drejtp±rdrejt± (live streaming), emetimin 
n±p±rmjet ueb (webcasting) ose sigurimin e sh±rbimit 
mediatik t± p±raf±rt me video sipas k±rkes±s;   

22. Servis programor televiziv ose i radios nga formati 
i p±rgjithsh±m ±sht± servisi programor me programe 
kryesisht nga lloji informativ, arsimor, kulturor dhe 
arg±tues;   

23. Servis programor televiziv ose i radios nga formati 
i specializuar ±sht± servisi programor me s± paku 70% 
programe nga lloji i nj±jt± (sportive, muzikore, kulturore, 
arsimore, informative ose tjet±r);   

24. Teleshopingu ±sht± emetimi i ofertave t± 
drejtp±rdrejta te publiku i prodhimeve ose sh±rbimeve, 
duke p±rfshir± pron± t± patundshme si dhe t± drejta dhe 
obligime n± shk±mbim p±r pages±. Ofert± e drejtp±rdrejt± 
±sht± secila ofert± e cila p±rve informatave p±r 
furnizuesin, karakteristikat dhe/ose mimin e prodhimit ose 
sh±rbimit, p±rmban edhe ndonj± nga elementet n± vijim:  
adres±n postare ose elektronike, ueb faqen dhe/ose numrin 
e telefonit n±p±rmjet t± cilave qysh  gjat± emetimit mund t± 
realizohet blerja. Forma t± teleshopingut jan± spotet 
teleshoping dhe dritaret teleshoping;  
25. Dritare teleshoping ±sht± emetimi i pand±rprer± i 

teleshopingut me koh±zgjatje prej s± paku 15 minutash;  
26. P±rgjegj±sia redaktuese n± sh±rbimin mediatik 

audio ose audiovizuel do t± thot± kontroll vendimmarr±s 
mbi zgjedhjen e programeve dhe mbi organizimin e tyre n± 
radhitje kronologjike t± programeve (skem± programore), 
n± rast t± emetimit televiziv ose t± radios (sh±rbime 
lineare), ose n± katalogun e programeve, n± rast t± 
sh±rbimeve audiovizuele mediatike me k±rkes± (sh±rbime 
jolineare) dhe  

27. An±tar±t e familjes jan± bashk±shorti dhe shoku 
jasht±martesor±, prind±rit, f±mij±t, v±llez±rit dhe motrat, 
adoptuesit dhe f±mij±t e adoptuar si dhe personat q± jetojn± 
n± ekonomi familjare t± p±rbashk±t.  

 
II. ORGANI KOMPETENT 

 
Neni 4 

Agjencia p±r Sh±rbime Mediatike Audio dhe 
Audiovizuele 

 
(1) Organ kompetent p±r pun±t q± jan± l±nd± e k±tij 

ligji ±sht± Agjencia p±r Sh±rbime Mediatike Audio dhe 
Audiovizuele (n± tekstin e m±tutjesh±m:  Agjencia).  
(2) Agjencia ±sht± trup i pavarur dhe i m±vet±sish±m 

rregullator jofitimprur±s me status t± personit juridik me 
autorizime publike.   
(3) Republika e Maqedonis± ±sht± themelues i 

Agjencis±.  Prona dhe mjetet p±r pun±n e Agjencis± i 
shfryt±zon dhe me ato menaxhon Agjencia.  
(4) Selia e Agjencis± ±sht± n± Shkup.  
(5) Agjencia ka vul±.  
(6) Vula i Agjencis± ka form± t± rrumbullak±t.  N± 

mesin e vul±s ±sht± stema e Republik±s s± Maqedonis±, 
nd±rsa rreth tij ±sht± mbishkrimi:  ñRepublika e 
Maqedonis±-Agjencia p±r Sh±rbime Mediatike Audio dhe 
Audiovizueleò.   

(7) Puna e Agjencis± financohet nga mjetet e realizuara 
nga t± hyrat nga kompensimet e parapara me k±t± ligj, nga 
mjetet nga taksa e ark±tuar radiodifuzive n± pajtim me k±t± 
ligj, si dhe nga hua dhe ndihm± tjet±r financiare dhe 
teknike.  

 
Neni 5 

Parime n± pun±n e Agjencis± 
 
(1) Agjencia n± pun±n e vet kujdeset p±r arritjen e 

q±llimeve t± p±rcaktuara n± nenin 2 t± k±tij ligji.  
(2) Agjencia n± pun±n e vet ±sht± e pavarur nga organ 

tjet±r shtet±ror ose person tjet±r dhe duhet t± jet± e 
paanshme ndaj tyre.  

(3) Agjencia i kryen pun±t n± pajtim me k±t± ligj dhe 
rregullat e miratuara n± baz± t± tij, Ligjin p±r media, Ligji 
p±r procedur± t± p±rgjithshme administrative, n±se me k±t± 
ligj nuk ±sht± p±rcaktuar ndryshe, ligje dhe dokumente 
tjera strategjike t± Republik±s s± Maqedonis± si dhe me 
marr±veshjen nd±rkomb±tare nga sfera e medieve dhe 
sh±rbimeve audiovizuele mediatike q± i ka lidhur ose t± 
cilat i ka pranuar Republika e Maqedonis±.  
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Neni 6 
Kompetencat e Agjencis± 

 
(1) Agjencia n± pajtim me k±t± ligj:  
- kujdeset p±r sigurimin e publicitetit n± pun±n e 

radiodifuzer±ve,  
- kujdeset p±r mbrojtjen dhe zhvillimin e pluralizmit t± 

sh±rbimeve mediatike audio dhe audiovizuele, e inkurajon 
dhe mb±shtet ekzistimin e sh±rbimeve t± llojllojshme, t± 
pavarura dhe t± m±vet±sishme mediatike audio dhe 
audiovizuele,  

- nd±rmerr masa n± pajtim me k±t± ligj n± rastet kur 
±sht± b±r± shkelja e dispozitave t± k±tij ligji ose t± 
rregullave t± miratuara n± baz± t± tij dhe kushtet dhe 
obligimet nga lejet,  

- kujdeset p±r sigurimin e mbrojtjes s± personave t± 
mitur, i miraton aktet t± cilat dalin nga ky ligj,  

- kujdeset p±r mbrojtjen e interesave t± qytetar±ve n± 
sfer±n e sh±rbimeve mediatike audio dhe audiovizuele,  

- p±rcakton ekzistimin e koncentrimit t± palejuar 
mediatik;  

- vendos p±r ndarjen, heqjen ose vazhdimin e lejeve p±r 
emetim televiziv ose n± radio,  

- nd±rmerr masa p±r kufizimin e p±rkohsh±m t± 
transmetimit dhe pranimit t± sh±rbimeve mediatike audio 
dhe audiovizuele nga shtete tjera n± territorin e Republik±s 
s± Maqedonis± n± pajtim me nenin 45 t± k±tij ligji,  

- miraton list± t± ngjarjeve me r±nd±si t± madhe p±r 
publikun e Republik±s s± Maqedonis±,  

- nxit profesionalizmin mediatik,  
- kryen mbik±qyrje n± pajtim me nenet 28, 29 dhe 30 t± 

k±tij ligji,   
- i mban regjistrat e p±rcaktuar me k±t± ligj,  
- zbaton hulumtime dhe analiza lidhur me ±shtje t± 

caktuara nga sfera e sh±rbimeve mediatike audio dhe 
audiovizuele 

- kryen matje t± shikueshm±ris± ose d±gjueshm±ris± s± 
programeve, p±rkat±sisht serviseve programore t± 
radiodifuzer±ve nga Republika e Maqedonis± dhe  

- kryen edhe pun± tjera t± p±rcaktuara me k±t± ligj.  
(2) M±nyr±n e matjes s± shikueshm±ris± ose 

d±gjueshm±ris± s± programeve, p±rkat±sisht serviseve 
programore t± radiodifuzer±ve nga Republika e 
Maqedonis± e p±rcakton Agjencia. 

 
Neni 7 

Rregullore p±r pun±n e Agjencis± 
 
(1) Puna e Agjencis± m± af±rsisht rregullohet me 

Rregullore p±r pun±n e Agjencis±.   
(2) Rregullorja p±r pun±n e Agjencis± posa±risht 

p±rmban dispozita p±r:  
- shenj±n mbrojt±se dhe p±rpunimin dhe p±rdorimin e 

vulave t± Agjencis±,  
- m±nyr±n dhe procedur±n p±r mbajtjen e mbledhjeve 

t± K±shillit t± Agjencis±,  
- procedur±n p±r em±rimin dhe shkarkimin e kryetarit 

dhe z±vend±skryetarit t± K±shillit t± Agjencis±,  
- procedur±n p±r em±rimin dhe shkarkimin e drejtorit t± 

Agjencis±,  
- procedur±n p±r miratimin e akteve n±nligjore dhe 

akteve tjera t± cilat dalin nga ky ligj,  
- m±nyr±n dhe procedur±n p±r ndarjen, heqjen ose 

vazhdimin e lejes p±r emetim televiziv ose n± radio,  
- m±nyr±n dhe procedur±n e mbajtjes s± regjistrave t± 

p±rcaktuar me k±t± ligj dhe  
- dispozita tjera me r±nd±si p±r pun±n e Agjencis±.  
(3) Rregullorja p±r pun±n e Agjencis± ±sht± publikisht 

e arritshme dhe e nj±jta publikohet n± ueb faqen e 
Agjencis± n± afat prej shtat± dit±sh nga dita e miratimit t± 
saj.   

Neni 8 
Raportimi p±r pun±n e Agjencis± 

 
(1) Agjencia p±r pun±n e vet jep raport para Kuvendit 

t± Republik±s s± Maqedonis± me dor±zimin e Raportit p±r 
pun±n e vet. 
(2) Raportin nga paragrafi (1) i k±tij neni, Agjencia 

publikisht e shpall n± ueb faqen e vet dhe t± nj±jtin e 
dor±zon n± Kuvendin e Republik±s s± Maqedonis± n± 
shqyrtim m± s± voni deri m± 31 mars n± vitin rrjedh±s.  
(3) Raporti nga paragrafi (1) i k±tij neni, p±rmban: 
a) raport vjetor p±r pun±n e Agjencis± p±r vitin 

paraprak dhe  
b) program vjetor p±r pun± t± Agjencis± p±r vitin e 

ardhsh±m. 
(4) Raporti vjetor p±r pun± t± Agjencis± p±r vitin 

paraprak nga paragrafi (3) pika a) e k±tij neni posa±risht 
p±rmban:     

- raport p±r realizimin e aktiviteteve t± p±rcaktuara n± 
Programin vjetor p±r pun± t± Agjencis±, p±r vitin paraprak, 
n± t± cilin duhet t± paraqitet realizimi i Planit vjetor p±r 
mbik±qyrje programore, 

- raport financiar p±r realizimin e Planit financiar p±r 
vitin paraprak dhe Llogari vjetore, me t± dh±na p±r t± 
ardhurat e realizuara, shpenzimet, k±rkesat dhe detyrimet 
p±r vitin paraprak t± grupuara sipas struktur±s dhe sipas 
struktur±s organizative t± Agjencis± dhe  

- raport t± revizorit nga revizori nd±rkomb±tar i 
autorizuar i pavarur dhe raport t± revizorit nga Enti 
Shtet±ror p±r Revizion, n±se ±sht± b±r± revizion nga ai, si 
dhe q±ndrim t± Agjencis± n± lidhje me rezultatet nga 
revizioni i kryer. 
(5) Me programin vjetor p±r pun± t± Agjencis± p±r vitin 

e ardhsh±m nga paragrafi (3) pika b) e k±tij neni jan± 
p±rcaktuar detyrat dhe q±llimet t± cilat Agjencia duhet t'i 
p±rmbush vitin e ardhsh±m, n± pajtim me k±t± ligji dhe ai  
posa±risht duhet t± p±rmbaj±: 

- program t± aktiviteteve t± planifikuara dhe  
- plan financiar p±r vitin e ardhsh±m, q± p±rmban t± 

dh±na p±r realizimin e aktiviteteve t± planifikuara, t± 
ardhurat e planifikuara dhe shpenzimet e Agjencis± p±r 
vitin e ardhsh±m t± grupuara sipas struktur±s dhe sipas 
struktur±s organizative t± Agjencis±, si dhe investimet e 
parapara kapitale t± Agjencis± p±r vitin e ardhsh±m. 

(6) Mjetet e parealizuara nga plani financiar i 
Agjencis± nga viti paraprak barten n± planin financiar t± 
Agjencis± p±r vitin e ardhsh±m. 

 
Neni 9 

Transparenca n± pun±n e Agjencis± 
 
(1) Agjencia detyrohet t± zbatoj± hulumtime publike 

dhe analiza n± aspekt t± zhvillimit dhe gjendjeve n± treg t± 
sh±rbimeve mediatike audio dhe audiovizuele. 
(2) Agjencia detyrohet s± paku nj± her± n± tre muaj 

gjat± vitit t± organizoj± takime publike me q±llim q± tôu 
mund±soj t± gjith± pal±ve t± interesuara, t'i shprehin 
q±ndrimet dhe mendimet e tyre n± lidhje me zhvillimin e 
sh±rbimeve mediatike audio dhe audiovizuele n± 
Republik±n e Maqedonis± e posa±risht p±r: 

- gjendjet n± tregun p±r sh±rbime mediatike audio dhe 
audiovizuele n± Republik±n e Maqedonis± dhe  

- realizimin e aktiviteteve dhe plot±simin e q±llimeve 
nga Programi vjetor p±r pun±n e Agjencis±.  
(3) Q±ndrimet dhe mendimet e marra nga paragrafi (2) 

i k±tij neni, si dhe q±ndrimi i Agjencis± n± lidhje me to, n± 
afat prej shtat± dit±ve nga dita e mbajtjes s± takimit publik 
shpallen n± ueb faqen e Agjencis±. 
(4) Agjencia me akt n±nligjor m± af±rsisht i rregullon: 
- procedur±n dhe m±nyr±n e pranimit t± propozimeve 

nga pal±t e interesuara, 
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- m±nyr±n dhe vendin e shpalljes s± konkurseve, 
kandidat±t e paraqitur dhe informata tjera t± lidhura me 
procedur±n p±r ndarjen e lejeve dhe 

- t± dh±na dhe informatat q± Agjencia do t'i shpall±, si 
dhe m±nyr±n e qasjes n± t± nj±jtat, n± pajtim me ligjin. 

 
Neni 10 

Ndikimi i publikut  
 
(1) Agjencia para se ta miratoj± ose ndryshoj± aktin 

n±nligjor n± kompetenc± t± vet, si dhe para se ta miratoj± 
Programin vjetor p±r pun± p±r vitin e ardh±m, n± ueb faqen 
e vet publikisht do ta shpall aktin e propozuar n±nligjor, 
p±rkat±sisht Programin vjetor p±r pun± p±r vitin e 
ardhsh±m, me q±llim q± t± siguroj± debat publik, 
p±rkat±sisht tôu mund±soj t± gjith± pal±ve t± interesuara t'i 
shprehin mendimet e veta, pik±pamjet dhe q±ndrimet n± 
lidhje me aktin e propozuar n±nligjor ose Programin e 
propozuar vjetor p±r pun± p±r vitin e ardhsh±m.   
(2) Afati i koh±zgjatjes s± debatit publik nga paragrafi 

(1) i k±tij neni, nuk guxon t± jet± m± i shkurt±r se 30 dit± 
nga dita e shpalljes s± akteve nga paragrafi (1) i k±tij neni.  
(3) Pas skadimit t± afatit nga paragrafi (2) i k±tij neni, e para 

miratimit t± aktit n±nligjor, Agjencia ka p±r obligim publikisht t'i 
shpall± n± ueb faqen e vet mendimet dhe komentet e marra, si 
dhe q±ndrimin e Agjencis± n± lidhje me to.  

 
Neni 11 

Organet e Agjencis± 
 
Organet e Agjencis± jan± K±shilli dhe drejtori. 
 

Neni 12 
K±shilli 

 
(1) K±shilli p±rb±het prej shtat± an±tar±ve. 
(2) An±tar±t e K±shillit duhet ta paraqesin 

llojllojshm±rin± e shoq±ris± maqedonase me p±rfaq±sim t± 
drejt± t± t± dyja gjinive.   
(3) An±tar±t e K±shillit n±se miratojn± vendim n± 

kompetenc± t± tyre me t± cil±n do t'i cenojn± interesat e 
Agjencis±, p±rgjigjen n± m±nyr± t± pakufizuar dhe solidare 
p±r d±min e krijuar me vendimin e till±.   Nuk do t± 
konsiderohet i p±rgjegjsh±m ai an±tar i K±shillit i cili ka 
sugjeruar se vendimi i propozuar ±sht± n± kund±rshtim me 
k±t± ligj dhe e ka kund±rshtuar miratimin e vendimit, n± 
m±nyr± q± e ka veuar mendimin e vet n± procesverbalin e 
mbledhjes dhe ka votuar "kund±r" vendimit.   
(4) An±tar±t e K±shillit kan± t± drejt± p±r: 
- kompensim mujor n± lart±si deri n± 4 rroga mesatare 

mujore n± Republik±n e Maqedonis± sipas t± dh±nave t± 
shpallura nga Enti Shtet±ror i Statistik±s, n± pajtim me 
Rregulloren p±r pun± t± Agjencis±, 

- kompensim p±r shpenzime t± rrug±s t± atyre an±tar±ve 
t± K±shillit t± cil±t jetojn± jasht± Shkupit kur jan± t± 
pranish±m n± mbledhjet e K±shillit dhe  

- kompensim p±r shpenzime t± rrug±s, vendosje dhe 
m±ditje p±r udh±tim zyrtar n± pajtim me Ligjin p±r rroga 
dhe kompensime tjera p±r persona t± zgjedhur dhe t± 
em±ruar n± Republik±n e Maqedonis±. 
(5) Mjetet p±r kompensimin mujor dhe shpenzimet 

tjera t± an±tar±ve t± K±shillit sigurohen nga mjetet e 
Agjencis± t± p±rcaktuara me planin financiar. 
(6) Puna e K±shillit m± af±rsisht rregullohet me 

Rregulloren p±r pun± t± Agjencis± n± pajtim me k±t± ligj. 
(7) K±shilli punon me kuorum prej s± paku pes± 

an±tar±ve, nd±rsa vendimet dhe aktet tjera i miraton me 
shumic± votash nga numri i p±rgjithsh±m i an±tar±ve t± 
K±shillit.  
(8) K±shilli nga radh±t e an±tar±ve t± vet zgjedh dhe 

shkarkon kryetarin dhe z±vend±skryetarin, n± m±nyr±n dhe 
procedur±n e p±rcaktuar me Rregulloren p±r pun± t± 
Agjencis±.   

Neni 13 
Mbledhjet e K±shillit 

 
(1) Mbledhjet e K±shillit i konvokon kryetari i K±shillit 

me iniciativ± t± vet, e n± rast t± munges±s s± tij ose 
penges±s me iniciativ± t± z±vend±skryetarit t± K±shillit. 
Kryetari i K±shillit ±sht± i detyruar q± t± konvokoj± 
mbledhje t± K±shillit me propozim me shkrim t± tre 
an±tar±ve t± K±shillit, ose me propozim me shkrim t± 
drejtorit t± Agjencis±, m± s± voni n± afat prej tri dit±ve nga 
dita e pranimit t± propozimit. 

(2) Kryetari i K±shillit kryeson me mbledhjet e 
K±shillit, dhe e p±rfaq±son K±shillin, e n± rast t± munges±s 
s± tij ose penges±s obligimet i realizon z±vend±skryetari i 
K±shillit. 
(3) Vendimet dhe aktet tjera t± K±shillit i n±nshkruan 

kryetari i K±shillit, ose n± rast t± penges±s s± tij, 
z±vend±skryetari i K±shillit, m± s± voni n± afat prej tri 
dit±ve nga dita e miratimit t± tyre. 
(4) N± mbledhjet e K±shillit ±sht± i pranish±m edhe 

drejtori i Agjencis±, pa t± drejt± vote, nd±rsa mund t± jen± 
t± pranish±m edhe persona tjer± t± pun±suar n± sh±rbimin 
profesional t± Agjencis±, si dhe persona tjer± t± jasht±m n± 
pajtim me Rregulloren p±r pun± t± K±shillit. 
(5) N±se an±tari i K±shillit konsideron se ka interes 

privat direkt ose indirekt n± lidhje me miratimin e 
vendimeve n± kompetenc± t± K±shillit, an±tari i K±shillit 
±sht± i detyruar p±r k±t± ta njoftoj± K±shillin.  N± k±t± rast 
K±shilli vepron n± pajtim me Ligjin p±r parandalimin e 
konfliktit t± interesave.   
(6) Agjencia n± ueb faqen e vet i publikon:  rendin e 

dit±s nga mbledhjet e K±shillit m± s± voni nj± dit± para 
dit±s s± mbajtjes s± tyre, nd±rsa procesverbalet e miratuara 
nga mbledhjet e K±shillit me prononcimin dhe votimin e 
an±tar±ve t± K±shillit, kronikat nga mbledhjet, si dhe 
vendimet e miratuara dhe aktet tjera, n± afat prej shtat± 
dit±ve nga dita e mbajtjes s± mbledhjes.  
(7) Materialet p±r mbledhjet e K±shillit i p±rgatit± 

sh±rbimi profesional i Agjencis± dhe t± nj±jtat dor±zohen te 
t± gjith± an±tar±t e K±shillit n± m±nyr±n dhe afatin e 
p±rcaktuar n± Rregulloren p±r pun± t± Agjencis±.  
(8) K±shilli detyrohet t± mbaj± s± paku nj± mbledhje n± 

muaj. 
 

Neni 14 
Em±rimi i an±tar±ve t± K±shillit 

 
(1) Kuvendi i Republik±s s± Maqedonis± i em±ron 

an±tar±t e K±shillit me propozim t± propozuesve t± 
autorizuar.  
(2) Propozues t± autorizuar t± an±tar±ve t± K±shillit 

jan±: 
- Shoqata shumic± e gazetar±ve propozon nj± an±tar t± 

K±shillit,  
- Konferenca  interuniversitare propozon nj± an±tar t± 

K±shillit, 
- Dhoma e Avokat±ve e Republik±s s± Maqedonis± 

propozon nj± an±tar t± K±shillit, 
- Lidhja e Sindikatave t± Maqedonis± propozon nj± 

an±tar t± K±shillit,  
- Komisioni p±r ¢±shtje t± Zgjedhjeve dhe Em±rimeve 

i Kuvendit t± Republik±s s± Maqedonis± propozon dy 
an±tar± t± K±shillit dhe 

- Bashk±sia e Nj±sive t± Vet±qeverisjes Lokale n± 
Republik±n e Maqedonis± propozon dy an±tar± t± K±shillit. 
(3) Kuvendi i Republik±s s± Maqedonis± u d±rgon 

thirrje publike propozuesve t± autorizuar p±r dor±zim t± 
propozimit t± kandidatit p±r an±tar± t± K±shillit, m± s± voni 
gjasht± muaj para skadimit t± mandatit t± an±tarit t± 
K±shillit. 
(4) Propozuesit e autorizuar nga paragrafi (2) alinet± 1, 

2, 3 dhe 4 e p±rcaktojn±  propozimin pas konkursit t± 
publikuar paraprakisht. 
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(5) Propozuesit e autorizuar nga paragrafi (2) i k±tij 
neni, propozimet e p±rcaktuara p±r an±tar± t± K±shillit i 
dor±zon te Kuvendi i Republik±s s± Maqedonis± n± afat 
prej dy muajve nga dita e d±rgimit t± thirrjes publike nga 
Kuvendi i Republik±s s± Maqedonis± dhe n± afatin e nj±jt± 
jan± t± obliguar publikisht t'i shpallin n± s± paku dy gazeta 
ditore prej t± cilave nj±ra gazet± ditore ±sht± n± gjuh±n e 
bashk±sis± e cila nuk ±sht± shumic±, e q± e flasin s± paku 
20% nga qytetar±t n± Republik±s s± Maqedonis±. N± baz± 
t±  propozimeve t± dor±zuara nga propozuesit e autorizuar 
Komisioni p±r ¢±shtje t± Zgjedhjeve dhe Em±rimeve i 
Kuvendit t± Republik±s s± Maqedonis±, n± afat prej  15 
dit±sh p±rpilon propozim t± kandidat±ve p±r an±tar± t± 
K±shillit. 
(6) Kuvendi i Republik±s s± Maqedonis± m± s± voni 

nj± muaj para kalimit t± mandatit t± an±tarit t± K±shillit, 
duhet t± em±roj± an±tar t± ri t± K±shillit. 
(7) Kryetari i K±shillit ±sht± i obliguar q± ta njoftoj± 

Kuvendin e Republik±s s± Maqedonis± p±r kalimin e 
mandatit t± an±tarit t± K±shillit jo m± von± se gjasht± muaj 
para kalimit t± t± nj±jtit. 

(8) Kandidati i propozuar p±r an±tar t± K±shillit i 
prezanton pik±pamjet e tij p±r plot±simin e q±llimeve t± 
k±tij ligji para trupit punues t± Kuvendit t± Republik±s s± 
Maqedonis±, kompetent p±r  sh±rbime  mediatike audio 
dhe audiovizuele. 
(9) Gjat± p±rcaktimit t± propozimit t± kandidat±ve p±r 

an±tar± t± K±shillit, Komisioni p±r ¢±shtje t± Zgjedhjeve 
dhe Em±rimeve i Kuvendit t± Republik±s s± Maqedonis± 
mban llogari p±r p±rfaq±simin adekuat dhe t± drejt± t± 
qytetar±ve t± t± gjitha bashk±sive q± jetojn± n± Republik±n 
e Maqedonis±. 
(10) Gjat± p±rcaktimit t± propozimeve, propozuesit e 

autorizuar nga paragrafi (2) i k±tij neni, duhet ta ken± 
parasysh dispozit±n nga neni 12 paragrafi (2) i k±tij ligji 
dhe duhet t± mbajn± llogari p±r kushtet p±r em±rimin n± 
pajtim me nenin 16 paragrafi (2) t± k±tij ligji. 
(11) Ministria kompetente e Shoq±ris± informatike dhe 

Administrat±s e p±rcakton shoqat±n shumic± t± gazetar±ve 
nga paragrafi (2) alineja 1 t± k±tij neni, me 'rast duke 
marr± parasysh numrin e an±tar±ve t± shoqatave t± 
gazetar±ve n± baz± t± flet±pranimeve t± v±rtetuara me 
pages± t± an±tar±sis± p±r do an±tar t± shoqat±s p±rkat±se. 
Regjistrin e an±tar±ve t± evidentuar dhe v±rtetimet p±r 
pages±n e an±tar±sis± p±r vitin rrjedh±s shoqatat e 
gazetar±ve e dor±zojn± te Ministria kompetente e Shoq±ris± 
informatike dhe Administrat±s. Ministria kompetente e 
Shoq±ris± informatike dhe Administrat±s, vean±risht do t± 
ket± kujdes p±r rastet e an±tar±simit t± dyfisht±, me 'rast si 
an±tar valid i shoqat±s s± caktuar t± gazetar±ve do t± 
konsiderohet ai me pages± t± an±tar±sis± nga data m± e re. 

 
Neni 15 

Mandati i an±tar±ve t± K±shillit 
 
(1) An±tar±t e K±shillit em±rohen n± koh±zgjatje prej 

shtat± vitesh.  
(2) An±tar±t e K±shillit nuk kan± t± drejt± t± riem±rimit. 
(3) N± rast kur an±tari i K±shillit do t± paraqes± 

dor±heqje ose mandati i nd±rpritet para kalimit t± koh±s p±r 
t± cilin ±sht± em±ruar, Kuvendi i Republik±s s± 
Maqedonis± do t± em±roj±  an±tar t± ri t± K±shillit p±r 
pjes±n e mbetur nga mandati me propozim t± propozuesit 
t± autorizuar nga neni 14 i k±tij ligji. 
(4) K±shilli mund t± punoj± n±se jan± em±ruar s± paku 

pes± an±tar± t± K±shillit.  
 

Neni 16 
Kushtet p±r em±rim 

 
(1) An±tar± t± K±shillit mund ± jen± persona shtetas t± 

Republik±s s± Maqedonis± me arsim t± lart±, s± paku pes± 
vite p±rvoj± pune n± profesion dhe t± cil±t n± publik jan±  

shquar n± sfer±n e komunikologjis±, gazetaris±, 
komunikimeve elektronike, informatik±s, kultur±s, 
ekonomis±, drejt±sis± ose sfer± tjet±r t± ngjashme q± ±sht± 
me r±nd±si p±r realizimin e kompetencave t± K±shillit.  
(2) An±tar i K±shillit nuk mund t± em±rohet:  
- deputeti, an±tari i Qeveris± s± Republik±s s± 

Maqedonis±, personi i cili ±sht± em±ruar nga Kuvendi ose 
Qeveria e Republik±s s± Maqedonis±, personi i cili 
udh±heq me nj±si t± vet±qeverisjes lokale, drejtori ose 
an±tari  i k±shillit drejtues ose mbik±qyr±s  i nd±rmarrjes 
publike, 

- persona t± cil±t i kryejn±  detyrat n± organet e partis± 
politike ose t± bashk±sis± fetare, 

- personi i cili ±sht± pronar i pjes±marrjeve ose 
aksioneve, an±tari i organit  t± menaxhimit ose personi i 
cili n± m±nyr± direkte ose indirekte ka interes n± personin 
juridik i cili merret me sh±rbime mediatike audio ose 
audiovizuele ose n± shoq±ri e cila kryen veprimtari t± 
ngjashme (reklamim, komunikime elektrike,  prodhim dhe 
shitje t± mallit teknik audio dhe audiovizuel dhe ngjash±m) 
e q± kan± t± b±jn±  me sh±rbime mediatike  
audio/audiovizuele dhe operator± dhe/ose dh±n±s t± 
rrjeteve publike elektronike komunikuese dhe sh±rbimeve, 

- personi an±tar±t e familjes e t± cilit kan± pjes±marrje 
ose aksione ose jan± an±tar± t± organeve t± menaxhimit n± 
radifuzer± ose 

- personi i cili me vendim t± plotfuqish±m ±sht± d±nuar 
me d±nim me burg m± gjat± se gjasht± muaj ose n±se i 
±sht± shqiptuar masa ndalim p±r kryerjen e profesionit, 
veprimtaris± ose detyr±s, m± gjat± se gjasht± muaj derisa 
d±nimi, p±rkat±sisht masa t± mos shlyhet nga regjistri 
p±rkat±s n± pajtim me ligjin. 
(3) An±tar± t± K±shillit mund t± em±rohen persona t± 

pun±suar n± persona tjer± juridik±, p±rve n± persona tjer± 
juridik± t± cil±t mund t± jen± n± konflikt interesash n± 
pajtim me k±t± ligj. 
(4) An±tar±t e K±shillit nuk guxojn± nga radiodifuzer±t, 

dh±n±sit e sh±rbimeve mediatike audiovizuele me k±rkes± 
edhe nga operator±t e rrjeteve publike elektronike  
komunikuese t± cil±t emetojn±, p±rkat±sisht riemetojn± 
p±rmbajtje programore, t± pranojn± dhurata, t± pranojn± 
sh±rbime, as t± hyn± n± marr±dh±nie t± cilat do t± onin n± 
konflikt t± interesave. 

 
Neni 17 

Nd±rprerja e mandatit t± an±tarit t± K±shillit 
 
(1) An±tarit t± K±shillit i nd±rpritet mandati sipas 

fuqis± s± ligji para kalimit t± koh±s p±r t± cil±n ±sht± 
em±ruar n± rastet n± vijim: 

- me k±rkes± t± tij, 
- me pranim t± funksioneve ose pun±s q± jan± 

inkompatibile me funksionin an±tar i K±shillit n± pajtim 
me k±t± ligj, 

- n±se n± m±nyr± t± plotfuqishme ±sht± d±nuar p±r 
vep±r penale p±r t± cil±n ±sht± parapar± d±nim me burg n± 
koh±zgjatje m± gjat± se gjasht± muaj ose i ±sht± shqiptuar 
mas± e siguris± ndalim p±r kryerjen e profesionit, 
veprimtaris± ose detyr±s  n± koh±zgjatje m± t± gjat± se 
gjasht± muaj, 

- n±se nuk ka mund±si ta kryej± detyr±n m± shum± se 
gjasht± muaj n± vazhdim±si,  

- ±sht± krijuar ndonj± nga pengesat p±r an±tar±sim n± 
K±shill t± parapara n± nenin 16 t± k±tij ligji, 

- mungon pa arsye prej tri mbledhjeve t± 
nj±pasnj±shme  t± K±shillit ose prej pes± mbledhjeve gjat± 
nj± viti n± pajtim me Rregulloren p±r pun± t± Agjencis± ose 

- n±se konstatohet se an±tari i K±shillit n± procedur± 
p±r em±rim t± tij ka dh±n± t± dh±na  t± pav±rteta ose ka 
l±shuar t± paraqes± disa informata t± cilat jan± t± 
r±nd±sishme p±r em±rimin e tij.  
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(2) P±r plot±simin e kushteve p±r nd±rprerje t± mandatit 
t± an±tarit t± K±shillit para kalimit t± koh±s p±r t± cil±n 
±sht± em±ruar, t± parapara n± paragrafin (1) t± k±tij neni 
kryetari, p±rkat±sisht z±vend±skryetari i K±shillit detyrohet 
ta njoftoj± Kuvendin e Republik±s s± Maqedonis± n± afat 
prej pes± dit±sh pune nga dita e plot±simit t± kushteve nga 
paragrafi (1) i k±tij neni. N± k±t± rast zbatohet procedura e 
p±rcaktuar n± nenin 14 t± k±tij ligji. 

 
Neni 18 

Kompetencat e K±shillit 
 
K±shilli i ka kompetencat n± vijim:  
- miraton vendim p±r shpalljes e konkursit publik p±r 

ndarjen e lejeve p±r emetim televiziv ose n± radio, 
- miraton vendim p±r ndarje, heqje ose vazhdim t± lejes 

p±r emetim  televiziv ose n± radio, 
- miraton vendim me t± cilin lejohet, p±rkat±sisht 

ndalohet ndryshimi n± struktur±n pron±sore t± 
radiodifuzerit, 

- miraton vendim me t± cilin anulohet vendimi me t± 
cil±n ±sht± lejuar ndryshimi n± struktur±n pron±sore t± 
radiodifuzerit, 

- miraton vendim p±r ngritjen e procedur±s p±r 
p±rcaktim t± ekzistimit t± koncentrimit t± palejuar 
mediatik, me detyr± zyrtare, 

- miraton vendim me t± cilin konstatohet ekzistimi i 
koncentrimit t± palejuar  mediatik, 

- e informon organin kompetent p±r t± drejtat autoriale 
dhe t± drejtat e p±raf±rta kur dyshon se ±sht± kryer cenim i 
tyre, 

- i miraton aktet n±nligjore t± cilat dalin nga ky ligj, 
- i miraton aktet e p±rgjithshme p±r pun± t± Agjencis±, 
- e miraton Rregulloren p±r pun± t± Agjencis±, 
- e miraton llogarin± p±rfundimtare t± Agjencis±, 
- e miraton raportin vjetor p±r pun± p±r vitin paraprak 

dhe Programin vjetor p±r pun± p±r vitin e ardhsh±m t± 
Agjencis± t± cil±t jan± pjes± p±rb±r±se e Raportit p±r pun± 
t± Agjencis± nga neni 8 i k±tij  ligji, 

- e miraton planin vjetor p±r kryerjen e mbik±qyrjes 
programore dhe Metodologjin± p±r kryerjen e mbik±qyrjes 
programore, 

- vendos p±r nd±rmarrje t± masave p±r kufizim t± 
p±rkohsh±m t± transmetimit dhe pranimit t± sh±rbimeve  
mediatike audio dhe audiovizuele nga shtete tjera n± 
territorin e Republik±s s± Maqedonis±, 

- miraton vendim p±r p±rcaktimin e list±s s± ngjarjeve 
me r±nd±si t± madhe p±r publikun n± Republik±n e 
Maqedonis±, 

- e miraton Kodeksin p±r sjellje t± an±tar±ve t± K±shillit 
dhe t± pun±suarve n± sh±rbimin profesional t± Agjencis±, 

- i zgjedh dhe shkarkon drejtorin dhe z±vend±sdrejtorin 
e Agjencis± n± pajtim me k±t± ligj dhe me procedur± t± 
p±rcaktuar n± Rregulloren p±r Pun± t± Agjencis±, 

- i jep leje p±r marrjen e vendimeve drejtorit t± 
Agjencis± p±r disponim me pron±n, si dhe p±r pun±sim dhe 
l±shim nga puna t± punonj±sve n± sh±rbimin profesional t± 
Agjencis±, 

- e ndjek zbatimin e programit vjetor p±r pun± t± 
Agjencis± p±rmes raporteve tremujore t± dor±zuara nga 
drejtori i Agjencis± dhe 

- kryen edhe pun± tjera p±rcaktuara me k±t± ligj. 
  

Neni 19 
Drejtori i Agjencis± 

 
(1) K±shilli e zgjedh drejtorin e Agjencis± n±p±rmjet 

konkursit publik. Kandidati doemos duhet t± jet± me arsim 
t± lart± dhe me p±rvoj± pune mbi pes± vjet n± fush±n e 
komunikologjis±, gazetaris±, komunikimeve elektronike, 
informatik±s, kultur±s, ekonomis± ose drejt±sis±.  

(2) K±shilli detyrohet q± ta zgjedh± drejtorin e 
Agjencis± jo m± von± se 30 dit± para skadimit t± mandatit 
t± paraardh±sit t± tij.  
(3) Drejtori, bashk±shorti  i tij ose shoku 

jasht±martesor, si dhe farefisi i af±rm i tij n± vij± t± drejt± 
deri n± brezin e dyt±, nuk mund t± ken± pjes± n± aksione, 
drejtp±rdrejt± apo t±rthorazi n± organizata q± kryejn± 
aktivitete q± drejtp±rdrejt jan± n± kompetenc± t± Agjencis±.  
(4) Drejtori ±sht± i angazhuar profesionalisht n± 

Agjenci me orar t± plot± t± pun±s.  
(5) K±shilli e zgjedh edhe z±vend±sdrejtorin e 

Agjencis± n±p±rmjet konkursit publik me mandat t± nj±jt± 
si mandati i drejtorit t± Agjencis±. 
(6) Z±vend±sdrejtori i Agjencis± e z±vend±son drejtorin 

e Agjencis± n± rastin kur mungon apo p±r shkak t± 
s±mundjes apo shkaqe tjera nuk ka mund±si ta kryej± 
funksionin e tij, n± t±r± kompetencat dhe p±rgjegj±sit± e tij 
n± udh±heqje. 
(7) Z±vend±sdrejtori i Agjencis± n± bashk±punim me 

drejtorin e Agjencis± kryen pun± t± kompetenc±s s± 
drejtorit t± Agjencis± q± ai do t'ia ngarkoj±. 
(8) Dispozitat e paragraf±ve (1), (2), (3) dhe (4) t± k±tij 

neni, vlejn± edhe p±r z±vend±sdrejtorin e Agjencis±. 
 

Neni 20 
Kompetenca e drejtorit 

 
(1) Drejtori e organizon dhe udh±heq me pun±n e 

Agjencis±, ±sht± p±rgjegj±s p±r pun±n e ligjshme t± 
Agjencis± dhe i ka kompetencat n± vijim:  

- e p±rfaq±son dhe prezanton Agjencin±, 
- n±nshkruan marr±veshje n± em±r t± Agjencis±, 
- i propozon aktet e p±rgjithshme p±r pun± t± 

Agjencis±, 
- e propozon Rregulloren p±r pun± t± Agjencis±, 

raportin vjetor p±r pun± dhe programin vjetor p±r pun±n e 
Agjencis± t± cilat jan± pjes± p±rb±r±se e raportit p±r pun±n 
e Agjencis± nga neni 8 i k±tij ligji,  

- e propozon planin vjetor p±r kryerjen e mbik±qyrjes 
programore dhe Metodologjin± p±r kryerjen e mbik±qyrjes 
programore, 

- miraton aktvendime p±r ±shtje n± kompetenc± t± 
Agjencis±, 

- l±shon v±rtetime p±r regjistrim t± p±rcaktuara me k±t± 
ligj,  

- nd±rmerr masa n± pajtim me k±t± ligj n± rastet kur 
±sht± kryer shkelje e dispozitave t± k±tij ligji ose t± 
rregullave t± miratuara n± baz± t± tij ose kushtet dhe 
obligimet nga lejet,  

- propozon masa p±r kufizim t± p±rkohsh±m p±r 
transmetim dhe pranim t± sh±rbimeve mediatike audio dhe 
audiovizuele nga shtete tjera n± territorin e Republik±s s± 
Maqedonis±, 

- i propozon vendimet n± kompetenc± t± K±shillit, 
- i propozon aktet n±nligjore q± jan± n± kompetenc± t± 

K±shillit, 
- propozon list± t± ngjarjeve me r±nd±si t± madhe p±r 

publikun n± Republik±n e Maqedonis±, 
- u jep autorizime personave tjer± n± suaza t± 

kompetencave t± veta, 
- vendos p±r pun±sime dhe sistemim t± t± pun±suarve 

n± sh±rbimin profesional t± Agjencis± dhe  
- kryen edhe pun± tjera t± p±rcaktuara me k±t± ligj dhe 

Rregulloren p±r pun± t± Agjencis±. 
(2) Drejtori detyrohet q± K±shillit tôi dor±zoj± raporte 

tremujore p±r realizimin e Programit vjetor p±r pun±n e 
Agjencis±, si dhe raporte tremujore p±r masat e nd±rmarra 
n± pajtim me k±t± ligj n± rastet kur ±sht± b±r± shkelja e 
dispozitave t± k±tij ligji ose e rregullave t± miratuara n± 
baz± t± tij dhe kushtet dhe obligimet nga leja.  
(3) Mandati i drejtorit ±sht± shtat± vjet.  
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(4) N±se mandati i drejtorit ka p±rfunduar, e procedura 
p±r zgjedhje t± drejtorit nuk ka p±rfunduar, drejtori 
vazhdon ta kryej± funksionin derisa nuk b±het zgjedhja e 
drejtorit, por jo m± gjat± se gjasht± muaj.  

 
Neni 21 

Shkarkimi i drejtorit  
 
(1) Drejtori mund t± shkarkohet nga K±shilli vet±m n± 

rastet n± vijim: 
a) me k±rkes± t± tij; 
b) n± rast t± penges±s p±r kryerjen e funksionit p±r 

shkak t± s±mundjes m± gjat± se gjasht± muaj; 
v) pranim t± funksionit ose pun±s q± jan± inkompatibile 

me funksionin e tij si drejtor;   
g) n±se ±sht± i d±nuar p±r vep±r penale p±r t± cil±n i 

±sht± shqiptuar d±nim me burg n± koh±zgjatje m± t± gjat± 
se gjasht± muaj ose i ±sht± shqiptuar mas± sigurie ndalim 
p±r kryerje t± profesionit, veprimtaris± ose detyr±s, n± 
koh±zgjatje m± t± gjat± se gjasht± muaj;  
d) shkelje e dispozitave t± k±tij ligji ose e rregullave t± 

miratuara n± baz± t± tij q± mund t± p±rcaktohet nga Raporti 
p±r pun±n e Agjencis± ose  
gj) keqp±rdorim t± funksionit sipas raportit t± revizorit 

nga neni 8 i k±tij ligji.  
(2) Drejtori kund±r t± cilit rrjedh procedura p±r 

shkarkim, i mund±sohet mbrojtje para K±shillit. 
(3) Vendimi p±r shkarkimin e drejtorit p±rve tjerash 

duhet tôi p±rmbaj± shkaqet p±r shkarkimin e tij t± 
arsyetuara n± m±nyr± t± detajuar dhe i nj±jti publikohet n± 
ueb faqen e Agjencis± n± afat prej shtat± dit±sh nga dita e 
miratimit t± tij.  
(4) N±se drejtori ±sht± shkarkuar, e procedura p±r 

zgjedhjen e drejtorit nuk ka p±rfunduar, funksionin e 
drejtorit do ta kryej± z±vend±sdrejtori i Agjencis± p±r 
periudh± jo m± t± gjat± se tre muaj. 

 
Neni 22 

Organizimi dhe pun±simi n± Agjenci 
 
(1) Pun±t profesionale, normative-juridike, 

administrative, administrative-mbik±qyr±se, materiale-
financiare, t± kontabilitetit, informatike dhe pun±t tjera t± 
Agjencis± i kryen sh±rbimi profesional organizimi i 
brendsh±m i t± cilit, fush±veprimi i pun±s dhe kushtet p±r 
pun±sim m± af±rsisht rregullohen me aktet p±r organizimin 
e brendsh±m dhe sistematizimin e pun±ve dhe detyrave, n± 
pajtim me Ligjin p±r marr±dh±nie pune.   
(2) Dispozitat nga Ligji p±r n±pun±s shtet±ror± nuk 

zbatohen te t± pun±suarit n± Agjenci.  
(3) N± p±rb±rje t± sh±rbimit profesional t± Agjencis±, 

detyrimisht ekziston nj±si organizative p±r kryerjen e 
mbik±qyrjes programore (monitorim) t± programeve q± 
emetohen nga radiodifuzer±t, dh±n±sit e sh±rbimeve 
mediatike audiovizuele me k±rkes± dhe pako programore t± 
operator±ve t± rrjeteve publike komunikuese elektronike q± 
riemetojn± servise programore nga aspekti i respektimit t± 
dispozitave t± k±tij ligji, aktet n±nligjore dhe aktet tjera t± 
miratuara nga Agjencia, lejet dhe v±rtetimet e l±shuara p±r 
regjistrim, n± pajtim me Planin vjetor p±r kryerjen e 
mbik±qyrjes programore dhe Metodologjin± p±r kryerjen e 
mbik±qyrjes programore q± e p±rcakton Agjencia me akt 
n±nligjor.   
(4) Sh±rbimi profesional i kryen pun±t n± kompetenc± 

t± vet n± m±nyr± t± pavarur dhe t± paanshme, duke i 
respektuar procedurat e p±rcaktuara me k±t± ligj dhe 
rregullat e miratuara n± baz± t± tij.   
(5) I pun±suari n± sh±rbimin profesional ±sht± i 

detyruar q± t± refuzoj± urdh±res± q± t± veproj± n± 
kund±rshtim me dispozitat e k±tij ligji, rregullat e miratuara 
n± baz± t± tij, si dhe aktet tjera t± Agjencis± madje edhe kur 
urdh±resa e k±till± vjen nga eprori dhe p±r k±t± ta njoftoj± 
drejtorin, kryetarin dhe an±tar±t tjer± t± K±shillit.    

(6) Sjellja e t± pun±suarve n± sh±rbimin profesional t± 
Agjencis± gjat± kryerjes s± kompetencave t± p±rcaktuara 
me k±t± ligj, rregullat e miratuara n± baz± t± tij dhe aktet 
tjera t± Agjencis± m± af±rsisht rregullohen me Kodeks p±r 
sjelljen e t± pun±suarve n± sh±rbimin profesional q± e 
miraton Agjencia dhe e publikon n± ueb faqen e vet.  

 
Neni 23 

Masat n± rast t± shkeljes s± rregullave 
 
(1) N±se konstatohet mosrespektim i dispozitave t± 

k±tij ligji dhe akteve n±nligjore t± miratuara n± baz± t± tij, 
si dhe e kushteve dhe obligimeve t± p±rcaktuara me lejen 
dhe aktet tjera t± Agjencis±, kund±r botuesit t± mediumit, 
dh±n±sit t± sh±rbimeve audiovizuele me k±rkes± ose 
operatorit t± rrjeteve komunikuese elektronike publike t± 
cilat kryejn± riemetim t± servisit programor, drejtori i 
Agjencis± mund tôi nd±rmarr± masat n± vijim: 

- do t± miratoj± aktvendim me t± cilin do tôi b±j± 
v±rejtje,  

- do t± paraqes± k±rkes± p±r ngritjen e procedur±s 
kund±rvajt±se n± rast kur edhe krahas aktvendimit t± 
miratuar  p±r  v±rejtje vazhdon me kryerjen e shkeljes s± 
nj±jt± p±r t± cil±n i ±sht± b±r± v±rejtje, gjat± vitit, 

- do t± dor±zoj± propozim te K±shilli p±r heqjen e lejes 
ose 

- do t± miratoj± aktvendim p±r shlyerje nga regjistri n± 
pajtim me k±t± ligj. 
(2) Masat e nd±rmarra nga paragrafi (1) i k±tij neni, me 

arsyetim t± detajuar, Agjencia i publikon n± ueb faqen e vet 
n± afat prej tri dit±sh nga masa e nd±rmarr±. 

 
Neni 24 

E drejta e mbrojtjes gjyq±sore 
 
(1) Vendimet dhe aktvendimet e miratuara n± rast t± 

shkeljes s± dispozitave t± k±tij ligji, lejeve, v±rtetimeve t± 
l±shuara p±r regjistrim, akteve n±nligjore dhe akteve tjera 
t± Agjencis± jan± p±rfundimtare.  
(2) Kund±r vendimeve dhe aktvendimeve nga paragrafi 

(1) i k±tij neni mund t± parashtrohet padi p±r ngritjen e 
kontestit administrativ para gjykat±s kompetente.  
(3) Padia p±r ngritjen e kontestit administrativ 

parashtrohet n± afat prej 30 dit±sh nga dita e pranimit t± 
vendimit ose aktvendimit. 

 
Neni 25 

Bashk±punimi 
 
(1) Agjencia p±r pun±n e vet duhet tôi ket± parasysh 

direktivat e Bashkimit Evropian, aktet e K±shillit t± 
Evrop±s, konventat nd±rkomb±tare t± cilat i ka ratifikuar 
Republika e Maqedonis±, si dhe p±rvoj±n e vendeve 
an±tare t± Bashkimit Evropian.  
(2) Agjencia detyrohet t± bashk±punoj±, jap± mendime, 

propozime dhe t± k±mbej± t± dh±na me ministrin± 
kompetente p±r pun±t nga sfera e sh±rbimeve mediatike 
audio dhe audiovizuele, Agjencin± p±r Komunikime 
Elektronike, Komisionin p±r Mbrojtjen e Konkurrenc±s, 
Komisionin Shtet±ror p±r Parandalim t± Korrupsionit, 
Drejtorin± p±r Mbrojtjen e t± Dh±nave Personale, 
Komisionin Shtet±ror t± Zgjedhjeve, Regjistrin Qendror t± 
Republik±s s± Maqedonis±, trupin kompetent p±r mbrojtjen 
e t± drejtave autoriale dhe t± drejtave t± p±raf±rta dhe trupat 
tjer± shtet±ror±, organet e administrat±s shtet±rore, 
nd±rmarrjet publike, nj±sit± e vet±qeverisjes lokale, entet 
publike dhe institucionet nga Republika e Maqedonis±. 
Gjat± k±mbimit t± t± dh±nave, Agjencia detyrohet q± ta 
siguroj± besueshm±rin± e t± nj±jtave, n± pajtim me ligj. 
(3) Agjencia detyrohet t± bashk±punoj± dhe t± k±mbej± 

informata me Inspektoratin Shtet±ror t± Tregut, trupin 
kompetent p±r mbrojtjen e t± drejtave autoriale dhe t± 
drejtave t± p±raf±rta dhe organet tjera kompetente dhe 
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trupat me q±llim q± t± sigurohet mbrojtje juridike e 
sh±rbimeve t± cilat bazohen n± ose p±rfshijn± qasje t± 
kusht±zuar, si dhe n± parandalimin e mund±sis± p±r 
p±rdorim t± veglave t± palejuara t± cilat mund±sojn± qasje 
te sh±rbimet me qasje t± kusht±zuar n± pajtim me ligj. 
(4) Agjencia n± pajtim me kompetencat e saj, e n± 

drejtim t± zbatimit t± dispozitave t± k±tij ligji, bashk±punon 
me trupat rregullator± nga shtete tjera dhe institucione dhe 
trupa nd±rkomb±tar±. 

 
Neni 26 

Inkluzioni social dhe profesionalizmi mediatik 
 
(1) Agjencia nd±rmerr aktivitete q± t'i nxit± dh±n±sit e 

sh±rbimeve mediatike audio ose audiovizuele, q± sh±rbimet 
e tyre gradualisht t'i b±jn± t± arritshme p±r personat me 
d±gjim apo t± parit t± d±mtuar.  
(2) Agjencia nd±rmerr aktivitete p±r nxitjen e 

profesionalizmit mediatik n± Republik±s s± Maqedonis±. 
(3)  Gjat± nd±rmarrjes s± aktiviteteve nga paragraf±t (1) 

dhe (2) t± k±tij neni Agjencia bashk±punon me organizata 
joqeveritare, shoqata civile, institucione arsimore dhe pal± 
tjera t± interesuara dhe t± nj±jtat i publikon n± ueb faqen e 
vet. 
(4) Aktivitetet e nd±rmarra nga paragraf±t (1) dhe (2) t± 

k±tij neni, jan± pjes± e Raportit vjetor p±r pun± p±r vitin 
paraprak t± Agjencis±. 

 
III.  MBIKćQYRJA 

 
Neni 27 

Llojet e mbik±qyrjes 
 
(1) Agjencia kryen mbik±qyrje programore, 

administrative dhe profesionale. 
(2) Mbik±qyrja programore dhe administrative mund t± 

jet±: 
- mbik±qyrje e rregullt, 
- mbik±qyrje e jasht±zakonshme dhe 
- mbik±qyrje kontrolluese. 
(3) Mbik±qyrja e rregullt kryhet n± baz± t± Programit 

vjetor p±r kryerjen e mbik±qyrjes programore, p±rkat±sisht 
administrative, e kur b±het fjal± p±r mbik±qyrje 
programore edhe n± pajtim me Metodologjin± p±r kryerjen 
e mbik±qyrjes programore t± miratuara nga Agjencia. 
(4) Mbik±qyrja e jasht±zakonshme kryhet n± baz± t± 

iniciativ±s s± parashtruar nga organe shtet±rore, persona 
juridik± ose fizik±, si dhe n± rast t± dyshimit me detyr± 
zyrtare t± Agjencis±.   
(5) Mbik±qyrja kontrolluese kryhet pas skadimit t± 

afatit t± p±rcaktuar n± aktin e veant± t± miratuar nga 
Agjencia me q±llim q± t± p±rcaktohet n±se subjekti i 
mbik±qyrjes:   

- ka vepruar sipas aktit n± t±r±si, 
- ka vepruar pjes±risht sipas aktit ose 
- nuk ka vepruar sipas aktit.  
 

Neni 28 
Mbik±qyrja e programit 

 
(1) Mbik±qyrja programore (monitorimi) kryhet mbi 

programet e radiodifuzer±ve, dhe dh±n±sve t± sh±rbimeve 
mediatike audiovizuele me k±rkes±, si dhe mbi pakot 
programore t± cilat i riemetojn± operator±t n± rrjetet 
komunikuese elektronike publike n± aspekt t± respektimit 
t± dispozitave t± k±tij ligji, v±rtetimeve t± l±shuara p±r 
regjistrim, akteve n±nligjore dhe akteve tjera t± miratuara 
nga Agjencia.   
(2) Mbik±qyrjen programore nga paragrafi (1) i k±tij 

neni e kryejn± t± pun±suarit nga nj±sia organizative, e cila 
p±r at± q±llim ±sht± formuar n± sh±rbimin profesional t± 
Agjencis±. P±r do mbik±qyrje t± kryer programore 

p±rpilohet raport me shkrim i cili dor±zohet te drejtori i 
Agjencis± n± afat prej tri dit±sh nga dita e mbik±qyrjes s± 
kryer programore.  
(3) N±se me mbik±qyrjen programore ±sht± konstatuar 

shkelje ose cenim, raporti me shkrim p±rmban edhe 
propozim-mas± n± pajtim me k±t± ligj dhe ligj tjet±r.  

 
Neni 29 

Mbik±qyrja administrative 
 
(1) Mbik±qyrja administrative kryhet mbi pun±n e 

emetuesve t± medieve n± aspekt t± harmonizimit t± pun±s 
s± tyre me kushtet e p±rcaktuara me Ligjin p±r media, k±t± 
ligj dhe rregullat e miratuara n± baz± t± tij. Mbik±qyrja 
administrative e pun±s s± botuesit t± mediumit t± shtypur 
dhe t± publikimeve elektronike ekskluzivisht ka t± b±j± 
vet±m n± aspekt t± harmonizimit t± pun±s s± tyre me 
obligimet e p±rcaktuara n± nenet 6, 7, 8, 10, 14 dhe 15 t± 
Ligjit p±r media. 
(2) Mbik±qyrjen administrative nga paragrafi (1) i k±tij 

neni, e kryejn± t± pun±suarit n± sh±rbimin profesional t± 
Agjencis± n± pajtim me aktin p±r sistematizim t± pun±ve 
dhe detyrave n± sh±rbimin profesional t± Agjencis±.  
(3) P±r do mbik±qyrje t± kryer administrative 

p±rpilohet raport me shkrim i cili dor±zohet te drejtori i 
Agjencis± n± afat prej tri dit±sh nga dita e mbik±qyrjes s± 
kryer administrative.  
(4) N±se me mbik±qyrjen administrative ±sht± 

konstatuar shkelje ose cenim, raporti me shkrim p±rmban 
edhe propozim-mas± n± pajtim me k±t± ligj ose ligj tjet±r.  

 
Neni 30 

Kompetenca p±r kryerjen e mbik±qyrjes profesionale 
 
(1) Mbik±qyrja profesionale kryhet mbi radiodifuzer± 

nga persona t± pun±suar n± sh±rbimin profesional t± 
Agjencis± t± autorizuar p±r at± nga drejtori i Agjencis± (n± 
tekstin e m±tutjesh±m:  personi i autorizuar), vet±m p±r 
p±rcaktimin e p±rmbushjes s± kushteve teknikave, 
hap±sinore dhe kadrovike n± pajtim me k±rkes±n p±r 
marrjen e lejes p±r emetim televiziv ose n± radio.  
(2) Mbik±qyrja profesionale nga paragrafi (1) i k±tij 

neni, kryhet vet±m n± afat prej 30 dit±sh nga skadimi i 
dit±s s± tridhjet± nga dita e fillimit me kryerjen e 
veprimtaris± s± p±rcaktuar n± lejen p±r emetim televiziv 
dhe n± radio, si dhe gjat± ndryshimit t± lokacionit t± 
lokaleve n± t± cilat prodhohet programi (studio) ose gjat± 
zgjerimit me lokale t± reja t± studios.  

 
Neni 31 

Personi i autorizuar p±r kryerjen e mbik±qyrjes 
profesionale 

 
(1) Si person i autorizuar mund t± em±rohet i pun±suari 

n± sh±rbimin profesional t± Agjencis± i cili ka arsim t± 
lart±, me s± paku tri vjet p±rvoj± pune n± profesion.   
(2) Agjencia personit t± autorizuar i l±shon 

legjitimacion zyrtar q± i sh±rben p±r d±shmim t± cil±sis± s± 
tij zyrtare dhe t± cilin ±sht± i detyruar ta tregoj± gjat± 
kryerjes s± mbik±qyrjes.   
(3) Forma dhe p±rmbajtja e legjitimacionit zyrtar nga 

paragrafi (2) i k±tij neni, dhe m±nyra e l±shimit dhe heqjes 
p±rcaktohet me akt n±nligjor.  

  
Neni 32 

Procedura p±r mbik±qyrje profesionale 
 
(1) Agjencia ±sht± e detyruar q± ta njoftoj± me shkrim 

radiodifuzerin p±r fillimin e mbik±qyrjes profesionale e 
cila nuk mund t± kryhet n± afat m± t± shkurt±r se shtat± dit± 
nga dita e dor±zimit t± njoftimit me shkrim.   N± njoftimin 
me shkrim Agjencia ±sht± e detyruar t± jap± arsyetim p±r 
shkaqet p±r kryerje t± mbik±qyrjes profesionale.   
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(2) P±r mbik±qyrjen e kryer profesionale personi i 
autorizuar p±rpilon procesverbal t± cilin ia jep 
radiodifuzerit p±r n±nshkrim, e n± rast se radiodifuzeri 
refuzon ta n±nshkruaj± procesverbalin, personi i autorizuar 
n± procesverbal do t'i sh±noj± shkaqet p±r refuzimin.  
(3) Kur p±r shkak t± v±llimit dhe nd±rlikueshm±ris± s± 

mbik±qyrjes profesionale, natyr±s s± saj dhe rrethanave 
nuk ±sht± e mundur t± p±rpilohet procesverbal gjat± 
kryerjes s± mbik±qyrjes profesionale, procesverbali 
p±rpilohet n± lokalet zyrtare t± Agjencis± n± afat prej tri 
dit±sh nga dita e mbik±qyrjes s± kryer profesionale me 
arsyetim p±r shkaqet p±r at±.  
(4) Procesverbali duhet t± p±rmbaj± pasqyr± t± gjendjes 

s± konstatuar faktike gjat± mbik±qyrjes si dhe v±rejtjet e 
konstatuara, deklarata dhe fakte tjera relevante dhe 
rrethana.   
(5) Formularin p±r form±n dhe elementet e 

detyrueshme nga procesverbali p±r mbik±qyrjen e kryer e 
p±rcakton me akt Agjencia.  
(6) Personi i autorizuar ±sht± i detyruar q± menj±her±, e 

m± s± voni n± afat prej tri dit±sh nga dita e kryerjes s± 
mbik±qyrjes profesionale procesverbalin nga paragrafi (2) i 
k±tij neni, ta dor±zoj± te drejtori i Agjencis±.    
(7) N±se me procesverbalin ±sht± konstatuar shkelje 

ose cenim, personi i autorizuar ±sht± i detyruar q± me t± t± 
dor±zoj± edhe propozim-mas± n± pajtim me k±t± ligj.  

 
Neni 33 

T± drejtat dhe detyrimet e radiodifuzerit si subjekt i 
mbik±qyrjes profesionale 

 
(1) Radiodifuzeri ±sht± i detyruar q± personit t± 

autorizuar gjat± kryerjes s± mbik±qyrjes profesionale t'i 
mund±soj± kryerje t± papenguar t± mbik±qyrjes 
profesionale.   
(2) P±r kryerjen e papenguar t± mbik±qyrjes 

profesionale p±rgjigjet subjekti i mbik±qyrjes profesionale 
dhe personi p±rgjegj±s n± radiodifuzerin.   
(3) Radiodifuzeri ±sht± i detyruar q± personit t± 

autorizuar p±r mbik±qyrje profesionale t'i mund±soj±:    
- n± afatin e caktuar hyrje n± lokalin ku gjenden mjetet 

dhe sendet p±r sigurim t± sh±rbimeve mediatike dhe   
- t'ia jap± p±r inspektim dhe me k±rkes± t± personit t± 

autorizuar t'i jap± informata, t± dh±na dhe dokumente ose 
cilatdo mjete tjera t± nevojshme p±r kryerjen e mbik±qyrjes 
profesionale.   
(4) Radiodifuzeri ±sht± i detyruar q± me k±rkes± me 

shkrim t± personit t± autorizuar, n± afatin e p±rcaktuar me 
k±rkes±n, e i cili nuk mund t± jet± m± i gjat± se 15 dit±, 
personit t± autorizuar t'i dor±zoj± ose p±rgatit± t± dh±na t± 
sakta dhe t± plota, raporte, materiale ose dokumente tjera t± 
cilat jan± t± domosdoshme p±r kryerjen e mbik±qyrjes 
profesionale.  
(5) N±se personit t± autorizuar gjat± kryerjes s± 

mbik±qyrjes profesionale nuk i mund±sohet hyrje n± 
lokalin banesore, personi i autorizuar mund at± ta b±j± me 
urdh±res± t± l±shuar nga gjykata kompetente.   
(6) Radiodifuzeri ka t± drejt± q± t± jap± deklarata n± 

procesverbal dhe v±rejtje lidhur me mbik±qyrjen 
profesionale me arsyetim p±r shkaqet p±r to.   

 
IV. MBROJTJA E PLURALIZMIT DHE 

LLOJLLOJSHMćRISć Sć SHćRBIMEVE MEDIATIKE 
AUDIO DHE AUDIOVIZUELE 

 
Neni 34 

Ndalimi p±r bashk±pronar t± fsheht± 
 
Radiodifuzeri nuk mund t± ket± bashk±pronar t± 

fsheht±, p±rkat±sisht bashk±pronari i fsheht± nuk mund t± 
marr± pjes± me investim monetar ose jomonetar n± 
radiodifuzer.  

Neni 35 
Pjes±marrja e personit t± huaj fizik ose juridik 

 
(1) Personi i huaj fizik ose juridik mund t± themeloj± 

ose t± marr± pjes± n± pron±sin± e radiodifuzerit t± vendit n± 
kushte t± nj±jta t± p±rcaktuara me k±t± ligj q± vlejn± p±r 
personat e vendit fizik± ose juridik±.  
(2) Personi i vendit juridik themelues t± t± cilit jan± 

edhe persona t± huaj t± regjistruar n± vende n± t± cilat n± 
pajtim me rregullat e atyre vendeve nuk ±sht± e lejuar ose 
nuk ±sht± e mundshme t± p±rcaktohet origjina e kapitalit 
themelues, nuk mund t± kryej± veprimtari radiodifuzive, n± 
pajtim me k±t± ligj, e as t± fitoj± pjes±marrje n± pron±si t± 
radiodifuzerit.  
(3) N±se n± m±nyr± plot±suese konstatohet se nj± nga 

themeluesit e radiodifuzerit ±sht± person juridik nga 
paragrafi (2) i k±tij neni, n± m±nyr± p±rkat±se do t± 
zbatohen dispozitat nga neni 43 i k±tij Ligji.  

 
Neni 36 

Persona t± lidhur 
 
(1) Persona t± lidhur, sipas k±tij ligji, jan± personat q± 

jan± reciprokisht t± lidhur p±rmes menaxhimit, kapitalit ose 
n± m±nyr± tjet±r dhe kur ato p±r shkak t± lidhshm±ris± s± 
till± bashk±risht mund ta krijojn± politik±n afariste, 
p±rkat±sisht t± veprojn± n± m±nyr± t± koordinuar p±r 
realizimin e q±llimeve t± p±rbashk±ta, ose kur nj± person 
ka mund±si t± orientoj± ose n± mas± t± konsiderueshme t± 
ndikoj± mbi person tjet±r gjat± vendosjes p±r financimin, 
pun±n afariste ose gjat± vendosjes p±r konceptin programor 
t± radiodifuzerit.  
(2) Si persona t± lidhur nga paragrafi (1) i k±tij neni 

vean±risht konsiderohen:  
- an±tar±t e familjes,  
- an±tar±t e familjes s± bashk±shortit ose shokut 

jasht±martesor,  
- personat q± si posedues t± pjes±marrjes s± 

p±rgjithshme n± pron±sin±, t± aksioneve ose t± drejtave 
tjera n± personin tjet±r, marrin pjes± n± menaxhimin e atij 
personi me s± paku 25% t± t± drejtave votuese,  

- personat te t± cil±t nj± person i nj±jt± ka pjes±marrje t± 
p±rgjithshme, aksione ose t± drejta tjera, n± baz± t± t± 
cilave merr pjes± n± menaxhimin n± donj±rin prej atyre 
personave me s± paku 25% t± t± drejtave votuese,   

- shoq±rit± e lidhura sipas Ligjit p±r shoq±ri tregtare,  
- personat t± cil±t me marketing ose marr±veshje tjet±r, 

n± periudh± tremujore ose m± t± gjat± n± nj± vit realizojn± 
m± shum± se 30% t± t± hyrave nga reklamimi, teleshopingu 
dhe sponsorimi dhe   

- personat q± jan± an±tar± t± k±shillit drejtues ose 
mbik±qyr±s te radiodifuzeri dhe personat q± konsiderohen 
si t± lidhur me an±tar±t e k±shillit drejtues ose mbik±qyr±s 
n± m±nyr± t± p±rcaktuar me k±t± nen.  

 
Neni 37 

Kufizime p±r marrjen e pron±sis± 
 
(1) Personi fizik ose juridik i cili ±sht± bashk±pronar 

shumic± ose aksionar shumic± n± radiodifuzerin i cili ka 
leje p±r sigurimin e emetimit televiziv n± nivel shtet±ror, si 
dhe personi i lidhur me bashk±pronar ose aksionar n± 
radiodifuzer  i cili ka leje p±r sigurim t± emetimit televiziv 
n± nivel shtet±ror mund t± jet± bashk±pronar ose aksionar, 
p±rkat±sisht t± marr± pjes± vet±m edhe n± nj± radiodifuzer i 
cili ka leje p±r sigurimin e emetimit televiziv n± nivel 
shtet±ror, por jo m± shum± se 50% t± kryegj±s± themelore 
t± atij radiodifuzeri ose 50% t± s± drejt±s s± vendosjes.   
(2) Personi fizik ose juridik i cili ±sht± bashk±pronar± 

shumic± ose aksionar shumic± n± radiodifuzer i cili ka leje 
p±r sigurimin e emetimit televiziv n± nivel shtet±ror, si dhe 
personi i lidhur me bashk±pronar ose aksionar n± 
radiodifuzer i cili ka leje p±r sigurimin e emetimit televiziv 
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n± nivel shtet±ror mund t± jet± bashk±pronar shumic± ose 
aksionar shumic± m± s± shumti edhe n± nj± radiodifuzer i 
cili ka leje p±r kryerjen e veprimtaris± radiodifuzive p±r 
emetim televiziv n± nivel rajonal me 'rast zonat n± nivel 
rajonal jan± jofqinj±sore m± s± shumti edhe n± dy 
radiodifuzer± q± kan± leje p±r sigurimin e emetimit 
televiziv n± nivel lokal, me 'rast zonat n± nivel lokal jan± 
jofqinj±sore.  
(3) Personi fizik ose juridik i cili ±sht± bashk±pronar 

shumic± ose aksionar shumic± n± radiodifuzer i cili ka leje 
p±r sigurimin e emetimit televiziv n± nivel rajonal, si dhe 
personi i lidhur me bashk±pronar ose aksionar n± 
radiodifuzer i cili ka leje p±r sigurimin e emetimit televiziv 
n± nivel rajonal mund t± jet± bashk±pronar shumic± ose 
aksionar shumic± m± s± shumti edhe n± dy radiodifuzer± q± 
kan± leje p±r kryerjen e veprimtaris± radiodifuzive p±r 
emetim televiziv n± nivel rajonal me 'rast zonat ne nivel 
rajonal jan± jofqinj±sore m± s± shumti edhe n± dy 
radiodifuzer± q± kan± leje p±r sigurimin e emetimit 
televiziv n± nivel lokal, me 'rast zonat n± nivel lokal jan± 
jofqinj±sore.  

(4) Personi fizik ose juridik i cili ±sht± bashk±pronar 
shumic± ose aksionar shumic± n± radiodifuzer i cili ka leje 
p±r sigurimin e emetimit televiziv n± nivel lokal si dhe 
personi i lidhur me bashk±pronar ose aksionar n± 
radiodifuzer i cili ka leje p±r sigurimin e emetimit televiziv 
ne nivel lokal mund t± jet± bashk±pronar shumic± ose 
aksionar shumic± m± s± shumti edhe n± dy radiodifuzer± q± 
kan± leje p±r sigurimin e emetimit televiziv n± nivel lokal, 
me 'rast zonat n± nivel lokal jan± jofqinj±sore.  

(5) Personi fizik ose juridik i cili ±sht± bashk±pronar 
shumic± ose aksionar shumic± n± radiodifuzer, si dhe 
personi i lidhur me partner ose aksionar n± radiodifuzer 
nuk mund t± themeloj±, as t± jet± bashk±pronar ose 
aksionar, p±rkat±sisht t± marr± pjes± n± pron±si t± 
emetuesit t± medias s± shtypit i cili boton gazet± ditore, 
agjencis± s± lajmeve, shoq±ris± p±r reklam± dhe 
propagand±, shoq±ris± p±r hulumtim t± tregut dhe 
mendimit publik, shoq±ris± p±r distribuimin e veprave 
audioevizuele, shoq±ris± p±r produksion filmik ose 
operatorit t± rrjeteve komunikuese elektronike i cili siguron 
riemetim ose emetim t± programeve radiotelevizive.  
(6) Dispozitat nga paragraf±t (1), (2), (3) dhe (4) t± 

k±tij neni n± m±nyr± p±rkat±se zbatohen edhe te personi 
fizik ose juridik i cili ±sht± bashk±pronar shumic± ose 
aksionar shumic± n± radiodifuzer i cili ka leje p±r sigurim 
t± emetimit n± radio.  

 
Neni 38 

Ndalim i veant± p±r marrjen e pron±sis± 
 
Partit± politike, organet shtet±rore, organet e 

administrat±s shtet±rore, nd±rmarrjet publike, nj±sit± e 
vet±qeverisjes lokale, bart±sit e funksioneve publike dhe 
an±tar±t e familjes s± tyre nuk mund t± kryejn± veprimtari 
radiodifuzive as t± jen± themelues, bashk±themelues ose t± 
fitojn± pjes±marrje n± pron±sin± e radiodifuzer±ve.   

 
Neni 39 

Koncentrimi i palejuar mediatik  
 
(1) Koncentrim i palejuar mediatik, sipas k±tij ligji 

ekziston kur personat fizik± ose juridik± q± jan± themelues 
t± radiodifuzer±ve, si dhe personat fizik± bart±s t± 
funksioneve t± menaxhimit n± radiodifuzer± paraqiten 
nj±koh±sisht si:   

- persona t± lidhur n± kuptim t± dispozitave t± k±tij 
ligji,  

- themelues t± radiodifuzer±ve tjer± n± kund±rshtim me 
dispozitat nga neni 37 paragraf±t (1), (2), (3) dhe (4) t± 
k±tij ligji,  

- themelues t± emetuesit t± medias s± shtypit i cili 
boton gazet± ditore q± shp±rndahet n± zon±n n± t± cil±n 
emitohet programi televiziv dhe/ose i radios,    

- themelues t± agjencis± s± lajmeve dhe  
- themelues t± shoq±ris± p±r reklam± dhe propagand±, 

shoq±ris± p±r hulumtim t± tregut dhe mendimit publik, 
shoq±ris± p±r shp±rndarjen e veprave audioevizuele, 
shoq±ris± p±r produksion filmik ose operatorit t± rrjeteve 
komunikuese elektronike q± siguron riemetim ose emetim 
t± programeve radiotelevizive.  
(2) Koncentrimi i palejuar mediatik, sipas k±tij ligji, 

ekziston kur radiodifuzeri:  
- merr pjes± n± kapitalin themelues t± radiodifuzerit 

tjet±r n± kund±rshtim me dispozitat nga neni 37 i k±tij ligji,   
- merr pjes± n± kapitalin themelues t± emetuesit t± 

medias s± shtypit i cili boton gazet± ditore ose t± agjencis± 
s± lajmeve,  

- merr pjes± n± kapitalin themelues t± shoq±ris± p±r 
reklam dhe propagand±,   

- merr pjes± n± kapitalin themelues t± shoq±ris± p±r 
hulumtim t± tregut dhe mendimit publik,  

- merr pjes± n± kapitalin themelues t± shoq±ris± p±r 
distribuim t± veprave audioevizuele ose n± shoq±ri p±r 
produksion filmik,  

- merr pjes± n± kapitalin themelues t± operatorit t± 
rrjeteve komunikuese elektronike q± siguron riemetim ose 
emetim t± programeve radiotelevizive, nj±koh±sisht 
emeton program televiziv dhe t± radios p±rve p±r 
subjektin q± kryen servis radiodifuziv publik,  

- emeton program televiziv ose t± radios dhe boton 
gazet± ditore q± distribuohet n± zon±n n± t± cil±n emitohet 
programi televiziv ose i radios dhe  

- emeton program televiziv ose t± radios dhe merret me 
veprimtari t± agjencis± s± lajmeve, shoq±ris± p±r reklam± 
dhe propagand±, shoq±ris± p±r hulumtim t± tregut dhe 
mendimit publik, shoq±ris± p±r shp±rndarjen e veprave 
audioevizuele, shoq±ris± p±r produksion filmik ose me 
veprimtari t± operatorit t± rrjeteve komunikuese 
elektronike q± siguron riemetim ose emetim t± programeve 
televizive ose t± radios.  

 
Neni 40 

P±rcaktimi i koncentrimit t± palejuar mediatik 
 
(1) Ekzistimi i koncentrimit t± palejuar mediatik n± 

pajtim me k±t± ligj dhe ekzistimi i cenimit t± ndalimit nga 
nenet 34, 35 paragrafi (2) ose neni 38 t± k±tij ligji i 
p±rcakton Agjencia.  
(2) N± procedur±n p±r p±rcaktimin e ekzistimit t± 

koncetrimit t± palejuar mediatik dhe t± ekzistimit t± 
cenimit t± ndalimit nga nenet 34, 35 paragrafi (2) ose neni 
38 t± k±tij ligji, zbatohen dispozitat e Ligjit p±r procedur± 
t± p±rgjithshme administrative, n±se me k±t± ligj nuk ±sht± 
p±rcaktuar ndryshe.  

 
Neni 41 

Njoftimi paraprak gjat± ndryshimit t± struktur±s 
pron±sore 

 
(1) Para realizimit t± far±do ndryshimi t± struktur±s 

pron±sore, radiodifuzeri ±sht± i detyruar ta njoftoj± 
Agjencin±.  
(2) Radiodifuzeri nuk guxon ta realizoj± ndryshimin e 

struktur±s pron±sore para se i nj±jti t± miratohet nga 
Agjencia, p±rkat±sisht para p±rfundimit t± plotfuqish±m t± 
kontestit administrativ nga paragrafi (9) i k±tij neni.  
(3) Agjencia ±sht± e detyruar q± n± afat prej 30 dit±sh 

nga dita e pranimit t± njoftimit nga paragrafi (1) i k±tij 
neni, t± analizoj± n±se me ndryshimet e propozuara t± 
struktur±s pron±sore do t± krijohet koncetrim i palejuar 
mediatik sipas k±tij ligji, p±rkat±sisht t± analizoj± n±se 
ndryshimet e propozuara t± struktur±s pron±sore jan± n± 
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kund±rshtim me ndalimin nga nenet 34, 35 paragrafi (2) 
ose neni 38 t± k±tij ligji.   Me k±t± rast, Agjencia ±sht± e 
detyruar t± bashk±punoj± dhe k±mbej± informata me 
organe dhe trupa shtet±rore, n± pajtim me k±t± ligj.  
(4) Agjencia p±r shkaqe t± arsyeshme mund ta 

vazhdoj± afatin nga paragrafi (3) i k±tij neni, vet±m nj±her± 
por jo m± shum± se 30 dit± p±r far± me shkrim do ta 
informoj± radiodifuzerin n± afat jo m± t± vog±l se tri dit± 
para skadimit t± afatit nga paragrafi (3) i k±tij neni.  
(5) P±r analiz± t± njoftimit nga paragrafi (1) i k±tij neni, 

radiodifuzeri ±sht± i detyruar q± me k±rkes± me shkrim 
Agjencis± t'i dor±zoj± t± dh±na me r±nd±si p±r 
vendimmarrjen.  
(6) N±se n± afatet e p±rcaktuara n± pajtim me 

paragraf±t (3) dhe (4) t± k±tij neni, p±rcaktohet se me 
ndryshimet e propozuara t± struktur±s pron±sore nuk do t± 
krijohet koncentrim i palejuar mediatik sipas k±tij ligji, 
p±rkat±sisht se t± ato nuk jan± n± kund±rshtim me ndalimin 
nga nenet 34, 35 paragrafi (2) ose neni 38 t± k±tij ligji, 
Agjencia n± afatet e p±rcaktuara n± pajtim me paragraf±t 
(3) dhe (4) t± k±tij neni do t± miratoj± vendim me t± cilin 
do ta lejoj± realizimin e ndryshimit n± struktur±n 
pron±sore.  
(7) N±se n± afatet e p±rcaktuara n± pajtim me 

paragraf±t (3) dhe (4) t± k±tij neni, konstatohet se me 
ndryshimet e propozuara t± struktur±s pron±sore do t± 
krijohet koncentrim i palejuar mediatik sipas k±tij ligji, 
p±rkat±sisht se ato jan± n± kund±rshtim me ndalimin nga 
nenet 34, 35 paragrafi (2) ose neni 38 t± k±tij ligji, 
Agjencia do t± miratoj± vendim n± afatet e p±rcaktuara n± 
pajtim me paragraf±t (3) dhe (4) t± k±tij neni, me t± cilin do 
ta ndaloj± realizimin e ndryshimit n± struktur±n pron±sore.  
(8) Vendimi nga paragrafi (7) i k±tij neni detyrimisht i 

p±rmban shkaqet p±r t± cilat Agjencia e ndalon realizimin e 
ndryshimit n± struktur±n pron±sore.  
(9) N±se Agjencia nuk miraton vendim n± afatet e 

p±rcaktuara n± pajtim me paragraf±t (3) dhe (4) t± k±tij 
neni, konsiderohet se realizimi i ndryshimit n± struktur±n 
pron±sore ±sht± miratuar.  
(10) Afatet e p±rcaktuara n± pajtim me paragrafin (3) 

dhe (4) t± k±tij neni fillojn± t± rrjedhin nga dita kur 
radiodifuzeri n± Agjenci, i ka dor±zuar t± gjitha t± dh±nat e 
p±rcaktuara me aktin nga paragrafi (11) i k±tij neni.  
(11) Agjencia me akt t± veant± i p±rcakton form±n dhe 

p±rmbajtjen e njoftimit nga paragrafi (1) i k±tij neni, si dhe 
dokumentacionin e nevojsh±m i cili parashtrohet bashk± 
me njoftimin.  

 
Neni 42 

Anulimi i vendimit me t± cilin lejohet realizimi i 
ndryshimit n± struktur±n pron±sore 

 
(1) Agjencia me vendim do ta anuloj± vendimin me t± 

cilin ka lejuar realizim t± ndryshimit n± struktur±n 
pron±sore, n±se ai vendim ±sht± miratuar n± baz± t± t± 
dh±nave t± pasakta dhe/ose t± paplota p±r t± cilat ±sht± 
p±rgjegj±s radiodifuzeri ose t± nj±jtat jan± marr± n±p±rmjet 
mashtrimit, e kan± pasur ndikim vendimmarr±s mbi 
miratimin e vendimit.  

(2) Me vendimin nga paragrafi (1) i k±tij neni, 
Agjencia:  

- e anulon vendimin me t± cilin ka lejuar realizim t± 
ndryshimit n± struktur±n pron±sore,   

- konstaton se me ndryshimet e propozuara t± 
struktur±s pron±sore do t± krijohet koncetrim i palejuar 
mediatik, p±rkat±sisht se t± nj±jtat jan± n± kund±rshtim me 
ndalimin nga nenet 34, 35 paragrafi (2) ose nenin 38 t± 
k±tij ligji dhe  

- radiodifuzerit i urdh±ron q± n± afat i cili nuk mund t± 
jet± m± i shkurt±r se 30 dit± dhe m± i gjat± se 90 dit± nga 
dita e pranimit t± vendimit nga paragrafi (1) i k±tij neni, ta 
harmonizoj± struktur±n e tij pron±sore me dispozitat e k±tij 
ligji.  

(3) Agjencia mund t± miratoj± vendim n± pajtim me 
paragrafin (1) t± k±tij neni, pa u kufizuar me k±t± rast me 
afatet e p±rcaktuara n± nenin 41 t± k±tij ligji.  
(4) N±se radiodifuzeri nuk vepron n± pajtim me 

vendimin nga paragrafi (1) i k±tij neni, Agjencia do ta heq± 
lejen p±r emetim televiziv ose t± radios n± m±nyr± dhe 
procedur± t± p±rcaktuara me k±t± ligj.  

 
Neni 43 

Ngritja e procedur±s p±r p±rcaktimin e koncentrimit t± 
palejuar mediatik me detyr± zyrtare 

 
(1) N±se Agjencia n± baz± t± njohurive personale ose 

n± baz± t± t± dh±nave t± marra nga personat e interesuar ka 
njohuri p±r ekzistimin eventual t± koncetrimit t± palejuar 
mediatik, p±rkat±sisht p±r ekzistimin e cenimit t± ndalimit 
nga nenet 34, 35 paragrafi (2) ose nenit 38 t± k±tij ligji do 
t'i analizoj± njohurit± e tilla me detyr± zyrtare pa 
prolongim.  
(2) Gjat± analizimit t± njohurive nga paragrafi (1) i 

k±tij neni, Agjencia do t± k±rkoj± nga radiodifuzeri, n± afat 
i cili nuk mund t± jet± m± i shkurt±r se 15 dit± dhe as m± i 
gjat± se 45 dit± q± t'i dor±zoj± t± gjitha t± dh±nat me 
r±nd±si p±r vendimmarrjen e Agjencis±.   
(3) N±se gjat± analizimit t± njohurive nga paragrafi (1) 

i k±tij neni, Agjencia me vendim do t± konstatoj± ekzistim 
t± koncentrimit t± palejuar mediatik, p±rkat±sisht cenim t± 
ndalimit nga nenet 34, 35 paragrafi (2) ose nenit 38 t± k±tij 
ligji, dhe do t'i urdh±rohet radiodifuzerit q± n± afat i cili 
nuk mund t± jet± m± i shkurt±r se 30 dit± dhe as m± i gjat± 
se 90 dit± ta harmonizoj± struktur±n e tij pron±sore me 
dispozitat e k±tij ligji.  
(4) N±se radiodifuzeri nuk vepron n± pajtim me 

vendimin nga paragrafi (3) i k±tij neni, Agjencia do ta heq± 
lejen p±r emetim televiziv ose t± radios n± m±nyr± dhe 
procedur± t± p±rcaktuara me k±t± ligj.  

 
V. SIGURIMI I EMETIMIT TELEVIZIV OSE Tć 
RADIOS DHE SHćRBIMEVE MEDIATIKE 

AUDIOVIZUELE ME KćRKESć 
 

V.1. Dispozita t± p±rgjithshme 
 

Neni 44 
Liria e pranimit dhe riemetimit  

 
Garantohet liria e pranimit dhe riemetimi i sh±rbimeve 

mediatike audio ose audiovizuele nga shtetet an±tare t± 
Bashkimit Evropian dhe shtetet tjera evropiane 
n±nshkruese t± Konvent±s evropiane p±r televizionin 
tejkufitar t± K±shillit t± Evrop±s n± territorin e Republik±s 
s± Maqedonis±.   

 
Neni 45 

Kufizimi i pranimit dhe riemetimit t± sh±rbimeve 
mediatike audio/audiovizuele nga shtetet tjera 

 
(1) Me p±rjashtim t± dispozit±s nga neni 44 t± k±tij 

ligji, Agjencia mund t± marr± masa p±rkat±se me t± cilat 
p±rkoh±sisht do ta kufizoj± lirin± e pranimit, p±rkat±sisht t± 
riemetimit t± sh±rbimeve mediatike audio ose audiovizuele 
nga shtetet tjera n± territorin e Republik±s s± Maqedonis±, 
n±se jan± p±rmbushur kushtet e p±rcaktuara n± paragraf±t 
(2), (3) dhe (4) t± k±tij neni.   
(2) Masat nga paragrafi (1) i k±tij neni n± lidhje me 

servisin programor t± radiodifuzer±ve do t± merren, n±se:  
- serviset programore t± radiodifuzer±ve nga shtetet 

tjera n± m±nyr± evidente, seriozisht dhe r±nd± i shkelin 
dispozitat e nenit 48 dhe nenit 50 t± k±tij ligji dhe nxisin 
urrejtje racore, gjinore, fetare ose nacionale dhe mosdurim,  

- n±se gjat± 12 muajve paraprak± radiodifuzeri i ka 
shkelur dispozitat nga paragrafi (2) alineja 1 e k±tij neni s± 
paku dy her±,  
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- K±shilli me shkrim e ka njoftuar radiodifuzerin dhe 
Komisionin Evropian p±r shkeljen dhe p±r masat q± 
planifikon t'i nd±rmarr± n±se shkelja e till± ndodh p±rs±ri 
dhe  

- konsultimet me shtetin nga i cili radiodifuzeri emeton 
dhe Komisioni Evropian nuk ka rezultuar me shkarkim 
kontraktues n± afat prej 15 dit±sh nga dita e njoftimit me 
shkrim, e shkelja vazhdon.  
(3) Masat nga paragrafi (1) i k±tij neni do t± 

nd±rmerren n± lidhje me sh±rbimet mediatike audiovizuele 
me k±rkes± n±se p±rmbushen kushtet n± vijim:  

- masa ±sht± e nevojshme vean±risht p±r mbrojtjen, 
hulumtimin, zbulimin dhe p±rndjekjen e veprave penale, 
duke p±rfshir± edhe mbrojtjen e t± miturve dhe luft±n 
kund±r nxitjes s± urrejtjes n± baz± t± rac±s, gjinis±, 
religjionit ose nacionalitetit, si dhe p±r shkeljen e dinjitetit 
njer±zor t± individ±ve, mbrojtjen e sh±ndetit publik, 
sigurin± publike, duke p±rfshir± edhe garantimin e siguris± 
nacionale dhe mbrojtjes, si dhe mbrojtjen e konsumator±ve, 
duke i p±rfshir± edhe investitor±t,  

- masa nd±rmerret kund±r sh±rbimeve mediatike me 
k±rkes± q± i v±n± n± pik±pyetje q±llimet nga paragrafi (3) 
alineja 1 e k±tij neni ose t± cilat paraqesin rrezik serioz dhe 
t± madh se ato q±llime do t± vihen n± pik±pyetje,  

- masa ±sht± proporcionale me q±llimet nga paragrafi 
(3) alineja 1 e k±tij neni,  

- Agjencia para nd±rmarrjes s± mas±s, duke mos i v±n± 
n± pik±pyetje procedurat gjyq±sore, duke p±rfshir± edhe 
procedurat paraprake dhe aktivitetet e nd±rmarra n± kuad±r 
t± hetimit kriminalistik, ka k±rkuar nga shtetet an±tare n± 
kompetenc± t± t± cilave ±sht± dh±n±si i sh±rbimeve 
mediatike t± marr± masa t± cilat ai shteti an±tar nuk i ka 
nd±rmarr± ose ato nuk kan± qen± adekuate dhe  

- Agjencia e ka njoftuar Komisionin Evropian dhe 
shtetin an±tar, si dhe shtetin kontraktues t± Konvent±s 
evropiane p±r televizion tejkufitar n± kompetenc± t± t± cilit 
±sht± dh±n±si i sh±rbimeve mediatike p±r q±llimin e 
nd±rmarrjes s± masave.  
(4) N± raste t± caktuara urgjente Agjencia mund t± 

shmanget nga kushtet e theksuara n± paragrafin (3) alinet± 
4 dhe 5 t± k±tij neni dhe n± ato raste ±sht± e detyruar q± n± 
afat sa m± t± shkurt±r ta njoftoj± Komisionin Evropian dhe 
shtetin an±tar n± kompetenc± t± t± cilit ±sht± dh±n±si i 
sh±rbimeve mediatike p±r masat e marra, ose shtetin 
n±nshkrues t± Konvent±s Evropiane p±r televizion 
tejkufitar t± K±shillit t± Evrop±s, duke i theksuar shkaqet 
p±r t± cilat konsideron se b±het fjal± p±r rast urgjent.  
(5) Agjencia menj±her± do ta nd±rpres± zbatimin e 

masave nga paragrafi (1) i k±tij neni, n±se Komisioni 
Evropiane konstaton se ato nuk jan± n± pajtim me rregullat 
e Komisionit Evropian.  

 
Neni 46 

Juridiksioni  
 
(1) Dispozitat e k±tij ligji zbatohen te t± gjith± dh±n±sit 

e sh±rbimeve mediatike audio dhe audiovizuele q± jan± n±n 
jurisdiksionin e Republik±s s± Maqedonis±.  
(2) N±n jurisdiksion t± Republik±s s± Maqedonis± jan± 

ata dh±n±s t± sh±rbimeve mediatike audio dhe audiovizuele 
q± jan± themeluar n± Republik±n e Maqedonis± n± pajtim 
me paragrafin (3) t± k±tij neni ose ata p±r t± cilat zbatohet 
paragrafi (4) i k±tij neni.  
(3) Dh±n±si i sh±rbimeve mediatike audio ose 

audiovizuele konsiderohet se ±sht± themeluar n± 
Republik±n e Maqedonis±, n±se:  

- selia e dh±n±sit t± sh±rbimeve mediatike audio ose 
audiovizuele gjendet n± Republik±n e Maqedonis± dhe 
vendimet redaktuese n± lidhje me sh±rbimet mediatike 
audio ose audiovizuele miratohen n± Republik±n e 
Maqedonis±,  

- selia e dh±n±sit t± sh±rbimeve mediatike audio dhe 
audiovizuele gjendet n± Republik±n e Maqedonis±, nd±rsa 
vendimet redaktuese p±r sh±rbimet mediatike audio dhe 
audiovizuele miratohen n± shtetin an±tar t± Bashkimit 
Evropian dhe nj± pjes± e konsiderueshme e fuqis± pun±tore 
e angazhuar n± aktivitetet lidhur me sh±rbimet mediatike 
audio ose audiovizuele ±sht± n± Republik±n e Maqedonis±, 

- vendimet redaktuese p±r sh±rbimet mediatike audio 
dhe audiovizuele miratohen n± Republik±n e Maqedonis±, 
nd±rsa selia e dh±n±sit t± sh±rbimeve mediatike audio dhe 
audiovizuele gjendet n± shtetin an±tar t± Bashkimit 
Evropian, por nj± pjes± e konsiderueshme e fuqis± pun±tore 
e angazhuar n± aktivitetet lidhur me sh±rbimet mediatike 
audio ose audiovizuele ±sht± n± Republik±n e Maqedonis±, 

- selia e dh±n±sit t± sh±rbimeve mediatike audio dhe 
audiovizuele gjendet n± Republik±n e Maqedonis±, nd±rsa 
nj± pjes± e konsiderueshme e fuqis± pun±tore e angazhuar 
n± aktivitetet lidhur me sh±rbimet mediatike audio ose 
audiovizuele ±sht± edhe n± Republik±n e Maqedonis± edhe 
n± shtet tjet±r an±tar t± Bashkimit Evropian, 

- pjes± e konsiderueshme e fuqis± pun±tore e angazhuar 
n± aktivitetet lidhur me sigurimin e sh±rbimeve mediatike 
audio ose audiovizuele nuk ±sht± n± asnj± prej shteteve 
an±tare t± Bashkimit Evropian, por dh±n±si i sh±rbimeve 
mediatike audio ose audiovizuele e ka filluar veprimtarin± 
e tij n± Republik±n e Maqedonis± dhe ka lidhje stabile dhe 
efektive me ekonomin± e Republik±s s± Maqedonis± dhe 

- selia e dh±n±sit t± sh±rbimeve mediatike audio dhe 
audiovizuele gjendet n± Republik±n e Maqedonis±, nd±rsa 
vendimet redaktuese miratohen n± shtet i cili nuk ±sht± an±tar i 
Bashkimit Evropian, ose anasjelltas, nd±rsa nj± pjes± e 
konsiderueshme e fuqis± pun±tore e angazhuar n± aktivitetet 
lidhur me sigurimin e sh±rbimeve mediatike audio ose 
audiovizuele gjendet n± Republik±n e Maqedonis±. 
(4) N±n juridiksion t± Republik±s s± Maqedonis± jan± 

edhe dh±n±sit e sh±rbimeve mediatike audio dhe 
audiovizuele p±r t± cil±t nuk jan± t± zbatueshme dispozitat 
nga paragrafi (3) t± k±tij neni n± rastet n± vijim:  

- shfryt±zojn± lidhje satelitore t± lokalizuar n± 
Republik±n e Maqedonis± dhe  

- nuk shfryt±zojn± lidhje satelitore t± lokalizuar n± 
Republik±n e Maqedonis±, por shfryt±zojn± kapacitete 
satelitore q± i p±rkasin Republik±s s± Maqedonis±.  

 
Neni 47 

Evidenca e programit t± emituar 
 
(1) Radiodifuzer±t jan± t± detyruar q± t± mbajn± 

evidenc± ditore t± programit t± emetuar dhe ta incizojn± 
sinjalin dal±s t± programit t± vet, nd±rsa incizimet nga 
programi i p±rgjithsh±m t'i ruajn± s± paku 60 dit± pas 
emetimit.   
(2) Dh±n±sit e sh±rbimeve mediatike audiovizuele me 

k±rkes± jan± t± detyruar q± programet q± kan± qen± pjes± 
p±rb±r±se e katalogut t± pandryshuara t'i ruajn± s± paku 30 
dit± pas dat±s kur kan± pushuar s± qeni t± kapshme p±r 
shfryt±zuesit.  
(3) Me k±rkes± t± Agjencis±, dh±n±sit e sh±rbimeve 

mediatike audio ose audiovizuele nga paragraf±t (1) dhe 
(2) t± k±tij neni jan± t± detyruar q± t'i dor±zojn± incizim 
autentik dhe integral nga programet m± s± voni n± afat prej 
tri dit±sh nga dita e pranimit t± k±rkes±s.   
(4) N± rast t± ngritjes s± kontestit gjyq±sor, dh±n±sit e 

sh±rbimeve mediatike audio ose audiovizuele nga 
paragraf±t (1) dhe (2) t± k±tij neni jan± t± detyruar t'i ruajn± 
materialet e incizuara deri n± p±rfundimin e kontestit.  
(5) M±nyr±n e mbajtjes s± evidenc±s ditore nga 

paragrafi (1) i k±tij neni, si dhe cil±sin± e incizimeve t± 
programit t± p±rgjithsh±m e p±rcakton Agjencia.  
(6) Radiodifuzer±t obligohen q± p±r t± mirat e 

kinotek±s dhe t± mirat e fonotek±s q± paraqesin trash±gimi 
kulturore, t± mbajn± evidenc± t± veant± sipas Ligjit p±r 
mbrojtje t± trash±gimis± kulturore. 
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Neni 48 
Ndalime t± veanta 

 
Sh±rbimet mediatike audio dhe audiovizuele nuk 

guxojn± t± mbajn± programe me t± cilat rrezikohet siguria 
nacionale, nxitet rr±nimi i dhunsh±m i rendit kushtetues t± 
Republik±s s± Maqedonis±, thirret n± agresion ushtarak ose 
n± konflikt t± armatosur, nxitet ose p±rhapet diskriminimi, 
mosdurimi, ose urrejtja n± baz± t± rac±s, gjinis±, religjionit 
ose nacionalitetit.  

 
Neni 49 

Obligime p±r vepra kinematografike 
 
Dh±n±sit e sh±rbimeve mediatike audiovizuele nuk 

guxojn± t± publikojn±, p±rkat±sisht t± transmetojn± vepra 
kinematografike jasht± periudh±s s± p±rcaktuar n± 
marr±veshjet me poseduesit e t± drejtave.  

 
Neni 50 

Mbrojtja e personave t± mitur 
 
(1) Dh±n±sit e sh±rbimeve mediatike audiovizuele nuk 

guxojn± t± emetojn± programe q± mund seriozisht ta 
d±mtojn± zhvillimin fizik, psikik ose moral t± personave t± 
mitur, vean±risht programe q± p±rmbajn± pornografi ose 
dhun± t± panevojshme. 
(2) Dhun± t± panevojshme paraqet p±rhapja e porosive 

tekstuale, verbale ose vizuele me t± cilat n± termine t± 
programit q± jan± t± kapshme p±r t± miturit, glorifikohen 
forma fizike, verbale ose psikologjike t± sadizmit ose 
forma t± ngjashme t± dhun±s q± ±sht± q±llim n± vete dhe n± 
asnj± m±nyr± nuk mund t± arsyetohet as n±p±rmjet 
kontekstit t± zhanrit, as n±p±rmjet motiveve t± veprimit 
dramatik t± programit t± transmetuar.    
(3) Ndalimi nga paragrafi (1) i k±tij neni ka t± b±j± 

edhe me programe tjera t± cilat me siguri do t± mund ta 
d±mtonin zhvillimin fizik, psikik ose moral t± personave t± 
mitur, p±rve kur ±sht± siguruar me emetimin ose 
reprizimin e tyre n± periudh± t± caktuar kohore dhe/ose me 
zbatimin e mas±s s± caktuar teknike, personat e mitur n± 
periudh±n e emetimit ose reprizimit n± m±nyr±n e 
zakonshme nuk do t'i d±gjojn± ose t'i shikojn± ato 
programe. Kur programe t± k±tilla emetohen ose 
reprizohen n± form± t± pakoduar, dh±n±si i sh±rbimeve 
mediatike audiovizuele ±sht± i detyruar q± para emetimit t± 
tyre t± siguroj± paralajm±rim akustik paraprak dhe mund±si 
q± t± njihen me ndihm± t± shenjave vizuele gjat± 
koh±zgjatjes s± tyre.    
(4) Agjencia do t'i p±rcaktoj± masat teknike, periudhat 

e emetimit, paralajm±rimin akustik, shenjat vizuele dhe 
m±nyr±n e veprimit t± dh±n±sve t± sh±rbimeve mediatike 
audiovizuele n± rastet nga paragraf±t (1) dhe (2) t± k±tij 
neni.  
(5) Operator±t e rrjeteve publike komunikuese 

elektronike mund t± emetojn± ose riemetojn± servise 
programore me pornografi vet±m n± form± t± koduar.  
Ndalohet emetimi ose riemetimi i pornografis± f±mij±rore.  

 
Neni 51 

Informata t± arritshme p±r shfryt±zuesit 
 
(1) Dh±n±sit e sh±rbimeve mediatike audio dhe 

audiovizuele duhet shfryt±zuesve t± tyre tôu mund±sojn± 
qasje t± leht±, t± drejtp±rdrejt± dhe t± p±rhershme s± paku 
n± t± dh±nat n± vijim: 

- emrin e dh±n±sit t± sh±rbimit mediatik audio dhe 
audiovizuel, p±rkat±sisht titullin, shenj±n mbrojt±se ose 
shenj±n e shkurtuar identifikuese personal (avizo, logo dhe 
ngjash±m), 

- adres±n e selis± s± dh±n±sit t± sh±rbimit mediatik 
audio ose audiovizuel, 

- t± dh±na p±r kontakt me dh±n±sin e sh±rbimit 
mediatik audio ose audiovizuel (numrin e telefonit, adres±n 
e post±s elektronike dhe/ose ueb faqen, personin p±r 
kontakt p±r vendosje t± kontaktit n± m±nyr± t± shpejt±, t± 
drejtp±rdrejt± dhe efikase) dhe 

- n±se ±sht± e mundur edhe t± dh±nat p±r trupin 
kompetent rregullator.  
(2) Shenjat p±r identifikim doemos duhet t± jen± t± 

theksuara n± kontinuitet n± t± gjitha programet, 
p±rkat±sisht t± emetohen s± paku nj± her± gjat± nj± ore 
reale t± programit t± radios.  
(3) Dh±n±sit e sh±rbimeve mediatike audio dhe 

audiovizuele mund tôi p±rdorin vet±m shenjat e tyre p±r 
identifikim. 
(4) Dh±n±sit e sh±rbimeve mediatike audio 

audiovizuele jan± t± obliguar q± p±r do ndryshim t± 
shenjave t± tyre p±r identifikim t± parashtrojn± ekzemplar 
t± tyre n± Agjencin±.  

 
Neni 52 

Obligime gjat± sigurimit t± kuizeve ose formave tjera t± 
ndryshme t± pjes±marrjes shp±rblyese 

 
Dh±n±si i sh±rbimeve mediatike audio dhe 

audiovizuele gjat± emetimit t± kuizeve ose formave tjera t± 
ndryshme t± pjes±marrjes shp±rblyese t± d±gjuesve ose 
shikuesve detyrohet q± t± siguroj± publikim t± padyshimt± 
t± rregullave p±r ato p±rmbajtje dhe p±r shp±rblimin e 
premtuar publik, n± m±nyr± t± p±rcaktuar nga Agjencia. 

 
Neni 53 

Komunikimi komercial audiovizuel  
 
(1) Komunikimi komercial audiovizuel doemos duhet 

t± jet± menj±her± i identifikuesh±m si i till±. 
(2) Nuk lejohen komunikime komerciale audiovizuele 

t± fshehta. 
(3) Komunikimi komercial audiovizuel nuk guxon t± 

shfryt±zoj± teknika t± n±nvet±dijes.  
(4) Komunikimet komerciale audiovizuele nuk 

guxojn±: 
- ta vendosin n± pik±pyetje respektimin e dinjitetit t± 

njeriut, 
- t± p±rfshijn± ose t± promovojn± far±do qoft± 

diskriminimi n± baz± t± gjinis±, rac±s, p±rkat±sis± etnike, 
nacionalitetit, fes± ose bindjes, invaliditet, mosh±s ose 
orientimit seksual, 

- t± stimulojn± sjellje q± ±sht± e d±mshme p±r sh±ndetin 
ose sigurin± dhe 

- t± stimulojn± sjellje q± n± mas± t± konsiderueshme e 
rrezikon mjedisin jet±sor. 

(5) Ndalohen komunikimet komerciale audiovizuele 
me t± cilat n± m±nyr± t± rrem± do t± paraqitet natyra, 
karakteristikat, cil±sia ose prejardhja gjeografike e 
prodhimeve, sh±rbimeve ose veprimtarive komerciale. 
(6) P±r autenticitetin dhe sakt±sin± e pohimeve dhe t± 

dh±nave n± komunikimet komerciale audiovizuele 
p±rgjegj±s ±sht± porosit±si i tyre, kurse p±r harmonizimin e 
tyre me ligj redaktori p±rgjegj±s n± dh±n±sin e sh±rbimit 
mediatik audiovizuel. 
(7) Nuk lejohet far±do qoft± forme e komunikimit 

komercial audiovzuel q± promovon drog±, cigare ose 
produkte tjera t± duhanit, si dhe alkool dhe pije alkoolike, 
p±rve ver±s dhe birr±s. 
(8) Komunikimet komerciale audiovizuele p±r ver± dhe 

birr± nuk guxojn±: 
- konkretisht t± dedikohen p±r t± miturit, e vean±risht 

nuk guxojn± t± paraqesin t± mitur se si i konsumojn±, 
- ta lidhin konsumimin e tyre me aft±sin± e p±rmir±suar 

fizike ose me vozitje,  
- t± krijojn± p±rshtypje se konsumimi i tyre kontribuon 

p±r sukses shoq±ror ose seksual, 
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- t± pohojn± se vera dhe birra kan± cil±si terapeutike 
ose se jan± stimulans, sedativ ose mjet p±r zgjidhje t± 
konflikteve personale, 

- t± stimulojn± konsumimin pa mas± t± tyre ose ta 
paraqesin abstinenc±n ose maturin± n± drit± negative dhe 

- t± theksojn± se p±rqindja e lart± e alkoolit ±sht± cil±si 
pozitive e pijeve alkoolike. 

(9) Nuk lejohen komunikime komerciale audiovizuele 
t± cilat promovojn± produkte mjek±sore dhe trajtime 
mjek±sore, t± cilat jan± t± arritshme vet±m me recet±. 

(10) Komunikimet komerciale audiovizuele p±r 
produkte mjek±sore dhe trajtime mjek±sore q± jepen pa 
recet± t± mjekut nuk guxojn± t± stimulojn± p±rdorimin e 
tyre joracional, duke i prezantuar ato n± m±nyr± objektive 
dhe pa i glorifikuar cil±sit± e tyre, n± pajtim me udh±zimet 
p±r shfryt±zimin e tyre.   

(11) Nuk lejohen komunikime komerciale audiovizuele 
p±r arm±, mjete p±r qitje dhe mjete piroteknike dhe firma t± 
cilat i shesin ato.  

(12) Servisit publik radiodifuziv nuk i lejohen 
komunikime komerciale audiovizuele p±r parti politike, 
koalicione dhe p±rfaq±sues t± tyre, kandidat± t± pavarur 
dhe bart±s t± funksioneve politike.  

(13) Komunikimet komerciale audiovizuele nuk 
guxojn± tôu shkaktojn± d±m fizik ose moral personave t± 
mitur.  
(14) Komunikimet komerciale audiovizuele q± u 

dedikohen personave t± mitur ose n± t± cilat ato marrin 
pjes±, nuk guxojn±: 

- drejtp±rdrejt tôi nxisin personat e mitur ta blejn± ose t± 
huazojn± produkt ose sh±rbim duke e shfryt±zuar 
pap±rvoj±n e tyre ose naivitetin e tyre, 

- drejtp±rdrejt tôi inkurajojn± personat e mitur t± 
k±rkojn± nga prind±rit ose personat tjer± q± tôua blejn± 
produktet ose sh±rbimet e reklamuara, 

- ta shfryt±zojn± besimin e veant± q± personat e mitur 
e kan± n± prind±rit, arsimtar±t ose personat tjer± dhe  

- tôi paraqesin personat e mitur n± situata t± rrezikshme. 
(15) Komunikimet komerciale audiovizuele q± jan± 

pjes± p±rb±r±se ose i shoq±rojn± emisionet p±r f±mij±, e q± 
kan± t± b±jn± me ushqim dhe pije t± cilat p±rmbajn± 
materie ushqyese dhe substanca me efekt ushqyes apo 
fiziologjik, konkretisht nga lloji i yndyrave, acide t± 
ngopura yndyrore, krip±/natrium dhe sheqerna, konsumi 
tejmase i t± cilave n± ushqimin e p±rgjithsh±m nuk 
rekomandohet, nuk guxojn±: 

- t± p±rmbajn± informata t± pasakta ose mashtruese p±r 
vler±n ushqimore t± produktit, 

- t± sugjerojn± se ushqim ose pije e caktuar ±sht± 
z±vend±sim p±r pem± dhe/ose perime dhe 

- t± inkurajojn± shprehi t± pash±ndetshme p±r ushqim 
ose pije si jan± konsumimi pa mas±, i tepruar ose i 
pakontrolluar. 

(16) Komunikimet komerciale audiovizuele detyrimisht 
emetohen n± gjuh±n maqedonase, me p±rkthim n± 
maqedonisht ose n± gjuh±n e bashk±sis± etnike p±rkat±se. 

(17) Komunikimet komerciale audiovizuele duhet: 
- t± jen± pajtim me rregullat ligjore n± fuqi q± kan± t± 

b±jn± me konkurrenc±n jolojale dhe 
- t± jen± t± v±rteta dhe t± ndershme, t± mos e 

mashtrojn± publikun dhe t± mos jen± n± kund±rshtim me 
interesat e konsumator±ve. 

(18) Komunikimet komerciale audiovizuele nuk 
guxojn± t± ndikojn± mbi pavar±sin± redaktuese t± dh±n±sve 
t± sh±rbimeve audiovizuele. 

(19) Dispozitat e k±tij neni, n± m±nyr± p±rkat±se 
aplikohen edhe n± komunikimet komerciale audio. 
(20) Dh±n±sit e sh±rbimeve mediatike audio dhe 

audiovizuele mund t± p±rcaktojn± kodeks t± sjelljes n± 
lidhje me emetimin e kumtimeve komerciale audiovizuele 
joadekuate, q± i shoq±rojn± ose jan± t± p±rfshira n± 
programe f±mij±rore, e q± kan± t± b±jn± me ushqim ose 

pije q± p±rmbajn± materie ushqyese dhe materie me efekt 
ushqyes ose psikologjik, vean±risht yndyra, acide 
transyndyrore, krip±/natrium dhe sheqerna, konsumi i 
tepruar i t± cilave nuk rekomandohet n± ushqimin normal. 

 
Neni 54 

Sponsorimi 
 
(1) Sh±rbimet mediatike audio dhe audiovizuele t± 

sponsoruara ose programet nuk guxojn± q± drejtp±rdrejt t± 
stimulojn± blerje ose huazim t± mallrave ose sh±rbimeve, 
sidomos n±p±rmjet rekomandimit t± tyre t± veant± 
promovues. 
(2) N± sh±rbimet mediatike audio dhe audiovizuele t± 

sponsoruara ose programet duhet t± jet± p±rcaktohen qart± se 
b±het fjal± p±r program t± sponsoruar. Sponsori duhet t± 
identifikohet qart± me emrin, logon dhe/ose far±do shenje tjet±r 
t± sponsorit, si ±sht± p±rmendja e produkteve t± tij ose 
sh±rbime ose shenj±n e tij karakteristike, n± m±nyr± p±rkat±se, 
n± fillim, gjat± koh±zgjatjes dhe/ose n± fund t± programit. 
(3) N± sh±rbimet mediatike audio dhe audiovizuele ose 

programet e sponsoruara, p±rmbajtja e tyre, e n± rast t± 
radiodifuzionit edhe orari i tyre nuk guxon, n± asnj± rast t± 
p±soj± ndikim q± do t± ket± efekt mbi p±rgjegj±sin± dhe 
pavar±sin± redaktuese t± dh±n±sit t± sh±rbimeve mediatike 
audio ose audiovizuele.   
(4) Rregullat p±r sponsorim rregullohen me akt 

n±nligjor q± e miraton Agjencia. 
(5) Nuk lejohet sponsorimi i lajmeve, programeve 

aktuale-informative p±r ngjarjet rrjedh±se dhe t± 
programeve fetare.  
(6) Sh±rbimet mediatike audio dhe audiovizuele ose 

programet nuk guxojn± t± sponsorohen nga persona juridik± ose 
fizik± veprimtaria kryesore e t± cil±ve ±sht± prodhimtaria ose 
shitja e cigareve dhe produkteve tjera t± duhanit. 
(7) Nuk lejohet sponsorimi i sh±rbimeve mediatike 

audio ose audiovizuele ose programeve nga persona fizik± 
ose juridik± veprimtaria kryesore e t± cil±ve ±sht± 
prodhimtaria ose shitja e produkteve ose dh±nia e 
sh±rbimeve, e reklamimi i t± cilave ±sht± i ndaluar n± 
pajtim me k±t± ligj. 
(8) Si shmangie nga paragrafi (7) i k±tij neni, personat 

fizik± dhe juridik± aktivitetet e t± cil±ve p±rfshijn± 
prodhimtari ose shitje t± produkteve mjek±sore dhe/ose 
trajtimeve mjek±sore mund t± sponsorojn± sh±rbime 
mediatike audio dhe audiovizuele. N± k±t± rast mund t± 
promovohet vet±m emri i tyre ose imazhi, por jo edhe 
produkte konkrete mjek±sore ose trajtime mjek±sore t± 
arritshme ekskluzivisht me recet± t± mjekut. 
(9) Nuk lejohet identifikimi i sponsorit gjat± 

programeve dokumentare dhe t± programeve p±r f±mij±. 
 

Neni 55 
Plasimi i produkteve 

 
(1) Plasimi i produkteve ±sht± i ndaluar. 
(2) Si shmangie nga paragrafi (1) i k±tij neni, plasimi i 

produkteve ±sht± i lejuar n± llojet e programeve n± vijim: 
- vepra kinematografike, filma dhe seriale t± b±ra p±r 

sh±rbime mediatike audiovizuele, programe sportive dhe 
programe t± lehta arg±tuese ose  

- n± raste kur p±r k±t± nuk paguhet, p±rkat±sisht kur 
falas sigurohen mallra ose sh±rbime si jan± rekuizita 
produksioni ose shp±rblime me q±llim t± inkuadrimit t± 
tyre n± program.  

(3) Shmangia nga paragrafi (2) alineja 1 nuk vlen p±r 
programe p±r f±mij±. 
(4) Programet q± p±rmbajn± plasim t± produkteve, 

p±rmbajtja e tyre, e n± rast t± emetimit televiziv edhe orari 
i tyre nuk guxon, n± asnj± rast t± p±soj± ndikim q± do t± 
ket± efekt mbi p±rgjegj±sin± dhe pavar±sin± redaktuese t± 
dh±n±sit t± sh±rbimeve mediatike audiovizuele. 



 ʉʪʨ. 56 - ɹʨ. 184                                                                             26 ʜʝʢʝʤʚʨʠ 2013 
 

(5) N± programet q± p±rmbajn± plasim t± produkteve 
duhet qart± t± sh±nohet se b±het fjal± p±r program n± t± 
cilin ka plasim t± produkteve.  K±to programe doemos 
duhet t± sh±nohen n± m±nyr± p±rkat±se n± fillim dhe n± 
fund t± programit dhe gjat± vazhdimit t± programit pas do 
pauze p±r reklamim, me q±llim q± t± shmanget hutia te 
shikuesit. 
(6) Programet q± p±rmbajn± plasim t± produkteve nuk 

guxojn± drejtp±rdrejt t± stimulojn± blerje ose huazim t± 
mallrave ose sh±rbimeve, vean±risht n±p±rmjet 
rekomandimit t± tyre t± veant± promovues. 
(7) N± programet q± p±rmbajn± plasim t± produkteve 

nuk guxon t'i jepet r±nd±si e tepruar (theksim ose dedikim) 
produktit p±r t± cilin b±het fjal±. 

(8) Nuk lejohet plasim i cigareve dhe produkteve tjera 
nga duhani dhe plasimi i produkteve t± personave fizik± 
ose juridik± veprimtaria kryesore e t± cil±ve ±sht± 
prodhimtaria ose shitja e cigareve dhe produkteve tjera nga 
duhani. 

(9) Nuk lejohet plasimi i produkteve mjek±sore dhe 
trajtimeve mjek±sore q± l±shohen vet±m me recet± t± 
mjekut. 
(10) Dispozitat e k±tij ligji me t± cilat rregullohet 

plasimi i produkteve do t± aplikohen p±r programe q± do t± 
prodhohen pas hyrjes n± fuqi t± k±tij ligji. 

 
V.2.  Sigurimi i sh±rbimeve mediatike audiovizuele me 
k±rkes± (sh±rbime mediatike audiovizuele dhe audio 

jolineare) 
 

Neni 56 
Sigurimi i sh±rbimeve mediatike audiovizuele me 

k±rkes± 
 
(1) Dh±n±si i sh±rbimeve mediatike audiovizuele me 

k±rkes± detyrohet para se t± filloj± me sigurimin e llojit t± 
caktuar t± sh±rbimit mediatik audiovizuel me k±rkes± t± 
parashtroj± flet±paraqitje p±r evidentim n± regjistrin e 
dh±n±sve t± sh±rbimeve mediatike audiovzuele me k±rkes± 
q± mbahet n± Agjencin±, p±r far± Agjencia i l±shon 
v±rtetim p±r regjistrim.  
(2) Flet±paraqitja parashtrohet n± formular t± p±rpiluar 

nga Agjencia dhe e nj±jta publikohet n± ueb faqen e 
Agjencis±.  
(3) Flet±paraqitja vean±risht duhet t± p±rmbaj±: 
- emrin e sh±rbimit dhe identifikimin e tij, 
- firm±n, selin± dhe numrin tatimor t± dh±n±sit t± 

sh±rbimeve mediatike audiovizuele me k±rkes±, si dhe 
emrin dhe mbiemrin e personit p±rgjegj±s t± dh±n±sit t± 
sh±rbimeve mediatike audiovizuele me k±rkes±, 

- llojin e sh±rbimit dhe p±rshkrim t±i shkurt±r t± tij dhe  
- dat±n e fillimit me sigurim t± sh±rbimit. 
(4) Me flet±paraqitjen nga paragrafi (3) i k±tij neni 

parashtrohet certifikat± nga Regjistri Qendror dhe 
p±rshkrim teknik me karakteristika t± holl±sishme teknike 
p±r m±nyr±n n± t± cil±n do t± sigurohet sh±rbimi.  
(5) N±se flet±paraqitja nuk ±sht± e kompletuar n± 

pajtim me paragraf±t (3) dhe (4) t± k±tij neni, Agjencia n± 
form± me shkrim do ta njoftoj± parashtruesin e 
flet±paraqitjes q± t± nj±jt±n ta plot±soj± dhe ta parashtroj± 
n± afat prej 10 dit±ve nga dita e pranimit t± njoftimit. 

(6) Agjencia nuk guxon t± refuzoj± ta evidentoj± 
dh±n±sin e sh±rbimeve mediatike audiovizuele me k±rkes± 
n± regjistrin e dh±n±sve t± sh±rbimeve mediatike 
audiovizuele me k±rkes±, p±rkat±sisht ta jap± v±rtetimin 
nga paragrafi (1) i k±tij neni, n±se flet±paraqitja i p±rmban 
t± gjitha t± dh±nat nga paragraf±t (3) dhe (4) t± k±tij neni. 
(7) Agjencia detyrohet q± v±rtetimin nga paragrafi (1) i 

k±tij neni ta l±shoj± n± afat prej pes± dit±ve t± pun±s nga 
dita e pranimit t± flet±paraqitjes, p±rkat±sisht nga dita e 
skadimit t± afatit plot±sues nga paragrafi (5) t± k±tij neni, 
n±se flet±paraqitja i p±rmban t± gjitha t± dh±nat nga 
paragraf±t (3) dhe (4) t± k±tij neni. 

(8) N±se Agjencia nuk vepron n± pajtim me paragrafin 
(7) t± k±tij neni, konsiderohet se v±rtetimi p±r regjistrim 
±sht± l±shuar. 
(9) Dh±n±si i sh±rbimeve mediatike audiovizuele me 

k±rkes± detyrohet ta njoftoj± Agjencin± p±r do ndryshim 
t± t± dh±nave t± theksuara n± flet±paraqitjen n± afat prej 30 
dit±ve nga dita e ndryshimit t± krijuar. Agjencia detyrohet 
ta fut± ndryshimin e t± dh±nave n± regjistrin e dh±n±sve t± 
sh±rbimeve mediatike audiovizuele me k±rkes±, n± afat 
prej tri dit±ve nga dita e pranimit t± njoftimit.   

 
Neni 57 

Regjistri i dh±n±sve t± sh±rbimeve mediatike 
audiovizuele me k±rkes± 

 
(1) Agjencia mban regjist±r t± dh±n±sve t± sh±rbimeve 

mediatike audiovizuele me k±rkes±, i cili vean±risht duhet 
t± p±rmbaj±: 

- firm±n dhe selin±, si dhe emrin dhe mbiemrin e 
personit p±rgjegj±s t± dh±n±sit t± sh±rbimeve audiovizuele 
me k±rkes±, 

- m±nyr±n n± t± cil±n sigurohet sh±rbimi, 
- zon±n n± t± cil±n kryhet veprimtaria, 
- llojin e sh±rbimit dhe p±rshkrim t± shkurt± t± tij dhe  
- dat±n e fillimit me sigurim t± sh±rbimit, si dhe do 

ndryshim t± kryer gjat± sigurimit t± sh±rbimit. 
(2) Agjencia  i publikon n± ueb faqen e vet t± dh±nat 

nga regjistri nga paragrafi (1) i k±tij neni, duke pasur 
parasysh mbrojtjen e t± dh±nave personale. 
(3) Form±n dhe p±rmbajtjen e regjistrit nga paragrafi 

(1) i k±tij neni, i p±rcakton Agjencia. 
 

Neni 58 
Shlyerje nga regjistri i dh±n±sve t± sh±rbimeve 

mediatike audiovizuele me k±rkes± 
 
(1) Agjencia do ta shlyej± dh±n±sin e sh±rbimeve 

mediatike aduiovizuele me k±rkes± nga regjistri nga neni 
57 i k±tij ligji, n±se: 

- dh±n±si i sh±rbimeve mediatike audiovizuele me 
k±rkes± n± form± me shkrim e njofton Agjencin± se ka 
pushuar ta kryej± veprimtarin±, 

- dh±n±si i sh±rbimeve mediatike audiovizuele me 
k±rkes± pushon ta kryej± veprimtarin± n± periudh± m± t± 
gjat± se nj± vit,  

- dh±n±si i sh±rbimeve mediatike audiovizuele me 
k±rkes±, nuk i plot±son m± kushtet teknike p±r transmetim 
t± programeve audiovizuele, 

- dh±n±si i sh±rbimeve mediatike audiovizuele me 
k±rkes± nuk fillon ta kryej± veprimtarin± n± afat prej tre 
muajsh nga data e fillimit t± sigurimit t± sh±rbimit t± 
theksuar n± flet±paraqitjen nga neni 56 paragrafi (3) i k±tij 
ligji,  

- dh±n±sit t± sh±rbimeve mediatike audiovizuele me 
k±rkes± me vendim t± plotfuqish±m gjyq±sor i ndalohet 
kryerja e veprimtaris± dhe 

- dh±n±si i sh±rbimeve mediatike audiovizuele me 
k±rkes± ka pushuar t± ekzistoj±. 

 
Neni 59 

Kompensimi p±r sigurim t± sh±rbimit mediatik 
audiovizuel me k±rkes± 

 
P±r sigurim t± sh±rbimeve mediatike audiovizuele me 

k±rkes±,  paguhet kompensim vjetor p±r mbik±qyrje n± 
llogarin± e Agjencis± n± pajtim me nenin 142 t± k±tij ligji 

 
Neni 60 

Promovimi i  prodhimtaris± dhe qasja n± veprat 
evropiane 

 
(1) Dh±n±sit e sh±rbimeve mediatike audiovizuele me 

k±rkes±, at±her± kur kjo ±sht± e realizueshme dhe me mjete 
p±rkat±se, duhet ta promovojn± prodhimtarin± dhe qasjen 
n± veprat evropiane.  Promovimi i k±till± mund t± ket± t± 
b±j±, mes tjerash, me: 
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- kontributin financiar p±r prodhimtari dhe fitim t± t± 
drejtave p±r vepra evropiane ose 

- p±rfaq±simin dhe/ose vendosjen e veprave evropiane 
n± katalogun me programe. 
(2) Me k±rkes± t± Agjencis± dh±n±sit e sh±rbimeve 

mediatike audiovizuele me k±rkes± jan± t± obliguar q± n± 
afatin e caktuar n± k±rkes±n, Agjencis± t'i parashtrojn± 
dokumente n± lidhje me implementimin e dispozit±s nga 
paragrafi (1) i k±tij neni.  

 
V. 3. Sigurimi i emetimit televiziv ose t± radios 

(sh±rbime mediatike lineare) 
 

V. 3.1. Dispozita t± p±rgjithshme 
 

Neni 61 
Parime 

 
Radiodifuzer±t gjat± kryerjes s± veprimtaris± duhet t'i 

respektojn± parimet, si vijojn±:  
- kultivimin dhe zhvillimin e vlerave humane dhe 

morale t± njeriut dhe mbrojtjen e privat±sis± dhe dinjitetit 
t± personalitetit,  

- barazin± e lirive dhe t± drejtave pavar±sisht gjinis±, 
rac±s, origjin±s nacionale, etnike dhe sociale, bindjes 
politike dhe fetare, gjendjes pron±sore dhe shoq±rore t± 
njeriut dhe qytetarit,  

- nxitjen e frym±s s± toleranc±s, respektimit t± 
nd±rsjell± dhe mir±kuptimit nd±rmjet individ±ve me 
prejardhje t± ndryshme etnike dhe kulturore,   

- mbrojtjen e identitetit t± viktimave t± dhun±s,  
- respektimin e prezumpcionit t± pafaj±sis±,  
- nxitjen e mir±kuptimit dhe bashk±punimit 

nd±rkomb±tar, ndjenj±n e publikut p±r drejt±si dhe p±r 
mbrojtje t± lirive demokratike,  

- transparenc±n e programeve p±r shprehjen e kulturave 
t± ndryshme q± jan± pjes± p±rb±r±se e shoq±ris±;   

- ruajtjen dhe kultivimin e identitetit nacional, kultur±s 
gjuh±sore dhe krijimtaris± vendore,   

- paraqitjen e ngjarjeve n± m±nyr± objektive dhe t± 
paanshme me trajtim t± nj±jt± t± pik±pamjeve dhe 
mendimeve t± ndryshme dhe mund±simin e formimit t± lir± 
t± mendimit t± publikut p±r ngjarje t± caktuara dhe ±shtje,   

- respektimin e t± drejt±s s± autorit dhe t± drejtave t± 
p±raf±rta,  

- respektimin e fsheht±sis± s± burimit t± informat±s,   
- garantimin e t± drejt±s s± p±rgjigjes dhe korrigjimit 

dhe   
- m±vet±sin±, pavar±sin± dhe p±rgjegj±sin± e 

redaktor±ve, gazetar±ve dhe autor±ve tjer± gjat± krijimit t± 
programeve dhe krijimit t± politik±s redaktuese.  

 
Neni 62 

Kushtet p±r sigurim t± emetimit televiziv ose t± radios 
 
(1) Veprimtarin± sigurim t± emetimit televiziv dhe t± 

radios e kryen radiodifuzeri i cili ±sht± i regjistruar n± 
Regjistrin Qendror t± Republik±s s± Maqedonis±, ka seli 
dhe redaksi n± Republik±n e Maqedonis± dhe ka leje p±r 
emetim televiziv ose t± radios.  
(2) Radiodifuzeri mund t± filloj± me sigurimin e 

emetimit televiziv dhe t± radios pas marrjes s± lejes p±r 
emetim televiziv ose t± radios.  
(3) Leja nga paragrafi (2) i k±tij neni, mund t± l±shohet 

p±r zon±n e t±r± territorit t± Republik±s s± Maqedonis±, 
p±rkat±sisht p±r nivel shtet±ror, p±r zon±n e rajonit t± 
caktuar, p±rkat±sisht p±r nivel rajonal apo p±r zon±n e 
vendbanimit t± caktuar me rrethin m± t± af±rt, p±rkat±sisht 
p±r nivel lokal, n± pajtim me aktin n±nligjor t± miratuar 
nga Agjencia.  Pronari i lejes e fiton t± drejt±n q± ta 
emetoj± serivisin programor t± radios apo televiziv n± 
zon±n, p±rkat±sisht nivelin p±r t± cilin e ka marr± lejen.  

 (4) Si zona n± nivel rajonal p±r t± cilat l±shohet leja p±r 
kryerjen e veprimtaris± radiodifuzive n± pajtim me 
paragrafin (2) t± k±tij neni, konsiderohen zonat e 
shp±rndarjes t± p±rkufizuara n± Planin Gjeneva 06, i cili 
±sht± pjes± e Konferenc±s radiokomunikese rajonale p±r 
planifikimin e sh±rbimit radiodifuziv digjital n± pjes±t e 
Rajoneve 1 dhe 3, n± shtrirjet e e radiofrekuenc±s 174-230 
MHz dhe 470-862 MHz (RRC-06) n± t± cil±n ka aderuar 
Republika e Maqedonis±, p±rve zon±s s± shp±rndarjes D1 
- C±rn V±rv e cila p±rb±het nga dy rajone t± emetimit 
Shkup dhe Veles, p±rkat±sisht zona e nivelit rajonal Shkup 
dhe zona e nivelit rajonal Veles.      Zona e nivelit rajonal 
Shkup i p±rmban:  Qytetin e Shkupit dhe komunat ¢uer 
Sandev±, Harain±, Ilinden, Petrovec, Zelenikov±, 
Studenian dhe Sopisht±.  Zona e nivelit rajonal Veles i 
p±rmban komunat:  Veles, ¢ashk±, Sveti Nikoll±, Llozov±, 
Gradsko, Rosoman, Negotin± dhe pjes± t± komun±s s± 
Kavadarcit.  
(5) Gjat± sigurimit t± emetimit televiziv ose t± radios, 

p±rmes resursit t± kufizuar, si jan± radiofrekuencat apo 
kapaciteti transmetues i multipleksit terestrial digjital n± 
nivel shtet±ror apo rajonal, radiodifuzeri detyrohet t± 
siguroj± mbulim me sinjal t± s± paku 80% t± popullsis± n± 
Republik±n e Maqedonis±, p±rkat±sisht t± popullsis± n± 
rajonin p±rkat±s.   
(6) P±r sigurimin e emetimit televiziv ose t± radios 

krahas kushteve dhe obligimeve t± p±rcaktuara n± k±t± ligj, 
radiodifuzeri duhet t± plot±soj± kushte t± posame 
minimale teknike, hap±sinore, financiare dhe kadrovike 
var±sisht nga formati i programit, t± p±rcaktuara me aktin 
n±nligjor t± miratuar nga Agjencia.   

 
Neni 63 

M±nyra e emetimit 
 
(1) Emetimi i serivisit programor televiziv, mund t± 

kryhet p±rmes kapacitetit transmetues t± multipleksit 
terestrial digjital, rrjetit komunikues elektronik publik q± 
nuk shfryt±zon resurs t± kufizuar apo p±rmes satelitit.  
(2) Emetimi i serivisit programor t± radios, mund t± 

kryhet p±rmes radiofrekuencave, kapacitetit transmetues t± 
multipleksit terestrial digjital, rrjetit komunikues elektronik 
publik q± nuk shfryt±zon resurs t± kufizuar apo p±rmes 
satelitit.   

 
Neni 64 

P±rdorimi i gjuh±s 
 
(1) Radiodifuzer±t detyrohen ta emetojn± programin n± 

gjuh±n maqedonase dhe alfabetin cirilik, kurse n± rastet kur 
programi dedikohet p±r bashk±si q± nuk ±sht± shumic±, n± 
gjuh±n dhe alfabetin e asaj bashk±sie.   
(2) N±se serviset programore q± riemetohen p±rmes 

rrjeteve komunikuese elektronike publike titllohen n± 
gjuh± t± ndryshme nga gjuha n± t± cil±n n± m±nyr± 
origjinale jan± prodhuar, doemos duhet t± titllohen n± 
gjuh±n maqedonase, ose n± gjuh±n e bashk±sis± q± nuk 
±sht± shumic± nd±rsa e flasin s± paku 20% t± qytetar±ve n± 
Republik±n e Maqedonis± p±rve teleshopingut dhe 
reklamave.    

(3) Programet n± gjuh± t± huaja apo pjes± prej tyre q± 
emetohen n± programet e radiodifuzer±ve duhet t± 
p±rkthehen n± gjuh±n maqedonase, p±rkat±sisht n± gjuh±n 
e bashk±sis± q± nuk ±sht± shumic±.   
(4) Dispozitat nga paragrafi (3) i k±tij neni, nuk kan± t± 

b±jn± me transmetimet e ngjarjeve muzikore dhe skenike, 
me programe arsimore p±r m±simin e gjuh±ve t± huaja, si 
dhe me pjes± t± programeve t± dedikuara p±r t± huaj.   
(5) Pjes±t e programeve q± nuk p±rkthehen 

paralajm±rohen n± gjuh±n maqedonase, p±rkat±sisht n± 
gjuh±n e bashk±sis± q± nuk ±sht± shumic±. 
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Neni 65 
Llojet e radiodifuzer±ve 

 
(1) Radiodifuzer mund t± jet± shoq±ri radiodifuzive 

tregtare, nd±rmarrje radiodifuzive publike apo institucioni 
radiodifuziv joprofitabil.   
(2) Shoq±ri radiodifuzive tregtare mund t± themelojn± 

personat juridik± dhe fizik± n± kushte t± p±rcaktuara me 
k±t± ligj dhe ligj tjet±r.  
(3) Nd±rmarrje radiodifuzive publike themelohet p±r 

t±r± territorin e Republik±s s± Maqedonis± dhe kryen 
funksion t± servisit radiodifuziv publik.   

(4) Institucion radiodifuziv joprofitabil mund t± 
themelohet vet±m p±r emetim t± radios edhe at± vet±m nga 
institucione dhe shoqatat arsimore, kulturore dhe 
institucione tjera dhe shoqata civile dhe fondacione me 
q±llim q± t± p±rmbushen nevojat dhe interesat e grupeve 
q±llimore specifike.   
(5) M± tep±r subjekte nga paragrafi (4) i k±tij neni, 

mund t± marrin leje p±r emetim t± programit n± nj± 
radiofrekuenc± sipas parimit t± ndarjes s± koh±s p±r 
emetim (tajmshering).  
(6) Me p±rjashtim t± paragrafit (4) t± k±tij neni, 

universiteti si institucion i arsimit t± lart± mund t± 
themeloj± radio si nj±si t± posame t± brendshme 
organizative (radio studentore) pa cil±si t± personit juridik.  
(7) Te radiodifuzer±t q± sigurojn± emetim televiziv 

ekskluzivisht t± dedikuar p±r reklamim dhe teleshoping, si 
dhe p±r vet±promovim, n± m±nyr± p±rkat±se zbatohen 
dispozitat e k±tij ligji.   

 
Neni 66 

Regjistri i radiodifuzer±ve 
 
(1) Agjencia mban regjist±r t± radiodifuzer±ve n± 

Republik±n e Maqedonis±, i cili sidomos duhet t± 
p±rmbaj±:  

- firm±n dhe selin±, si dhe emrin dhe mbiemrin e 
personit p±rgjegj±s t± radiodifuzerit,  

- emrin dhe mbiemrin e redaktorit p±rgjegj±s,  
- adres±n e redaksis± dhe adres±n e redaktorit 

p±rgjegj±s,  
- m±nyr±n e emetimit t± servisit programor 

(radiofrekuenc±n, multipleksin terestrial digjital, satelitin 
apo rrjetin komunikues elektronik publik),    

- nivelin e shikueshm±ris±/d±gjueshm±ris± (shtet±ror, 
rajonal apo lokal),  

- rajonin(-et) n± t± cilin do t± kryhet veprimtaria,  
- zon±n e servisit dhe lokacionin e mjeteve teknike p±r 

emetim, n±se b±het fjal± p±r emetim analog terestrial t± 
radios,  

- shenj±n p±r identifikim dhe  
- konceptin programor.   
(2) Agjencia i publikon n± ueb faqen e saj t± dh±nat e 

regjistrit nga paragrafi (1) i k±tij neni, duke i pasur 
parasysh rregullat p±r mbrojtjen e t± dh±nave personale.    
(3) Form±n dhe p±rmbajtjen e regjistrit nga paragrafi 

(1) i k±tij neni, i p±rcakton Agjencia.  
 

Neni 67 
Koncepti programor i radiodifuzerit  

 
(1) Formati i servisit programor t± radiodifuzerit (i 

p±rgjithsh±m apo i specializuar) dhe drejtimet thelb±sore 
themelore p±r pun±n e radiodifuzerit p±rcaktohen me 
koncept programor.   
(2) Koncepti programor i radiodifuzerit duhet t± 

p±rmbaj± edhe struktur± programore me t± cil±n 
p±rcaktohet:   

- klasifikimi i programeve n± grupe t± veanta sipas 
llojit t± tyre, si dhe p±rpjes±timi i parapar± procentual 
kuantitativ nd±rmjet grupeve dhe   

- p±rfaq±simi i parapar± i programit i prodhuar nga vet± 
radiodifuzeri (in-house production) dhe produksioni i 
veprave audio/ audiovizuele maqedonase.    
(3) Koncepti programor p±r emetim televiziv duhet t± 

p±rmbaj± edhe sasi fillestare t± veprave evropiane dhe 
veprave nga producent± t± pavarur.   
(4) P±r emetim televiziv n± nivel rajonal apo nivel 

lokal, si dhe p±r institucion radiodifuziv joprofitabil nuk 
vlen dispozita nga paragrafi (3) i k±tij neni.  

(5) Formularin e konceptit programor nga paragrafi (1) 
i k±tij neni, e p±rpilon Agjencia dhe e publikon n± ueb 
faqen e saj.  
(6) Radiodifuzeri detyrohet t± zbatoj± s± paku 80% t± 

konceptit programor p±r t± cilin i ±sht± l±shuar leja gjat± 
nj± jave.   
(7) P±r ndryshimin apo plot±simin e konceptit 

programor n± baz± t± t± cilit radiodifuzeri e ka marr± lejen 
p±r emetim televiziv apo t± radios, m± tep±r se 20%, 
radiodifuzeri doemos duhet t± marr± p±lqim paraprak nga 
Agjencia.    K±rkesa p±r marrjen e p±lqimit dor±zohet n± 
formular t± p±rpiluar nga Agjencia dhe t± publikuar n± ueb 
faqen e saj.  
(8) Koncepti programor n± baz± t± t± cilit radiodifuzeri 

e ka marr± lejen p±r emetim televiziv apo t± radios, si dhe 
ndryshimet apo plot±simet e tij publikohen n± ueb faqen e 
Agjencis±. 
(9) Koncepti programor n± baz± t± t± cilit radiodifuzeri 

e ka marr± lejen p±r emetim televiziv apo t± radios ±sht± 
pjes± p±rb±r±se e marr±veshjes p±r pun± e cila lidhet 
nd±rmjet radiodifuzerit dhe redaktor±ve, p±rkat±sisht 
gazetar±ve.  
(10) Redaktori p±rgjegj±s ±sht± p±rgjegj±s p±r zbatimin 

e konceptit programor t± radiodifuzerit.  
(11) Agjencia m± holl±sisht do t'i p±rcaktoj± formatet e 

serviseve programore p±r radiodifuzer±t televiziv± apo t± 
radios.     
(12) Koncepti programor nga paragrafi (1) i k±tij neni, 

dor±zohet te Agjencia n± procedur± t± ndarjes s± lejes p±r 
emetim televiziv apo t± radios.  
(13) Dispozitat e k±tij neni nuk kan± t± b±jn± me 

servisin radiodifuziv publik. 
 
V.3.2. M±nyra dhe procedura e l±shimit t± Lejes p±r 

emetim televiziv ose t± radios 
 

Neni 68 
Leja p±r emetim televiziv ose t± radios 

 
Lejen p±r emetim televiziv apo t± radios e ndan 

Agjencia p±r nivel t± caktuar t± shikueshm±ris± apo 
d±gjueshm±ris± (shtet±ror, rajonal apo lokal), kurse 
poseduesi i lejes e merr t± drejt±n q± ta emetoj± servisin 
programor t± televizionit apo t± radios n± zon±n p±r t± cil±n 
e ka marr± lejen.   

 
Neni 69 

M±nyra e ndarjes s± lejes 
 
(1) P±r servisin programor t± radios terestriale q± 

emetohet p±rmes resursit t± kufizuar si jan± 
radiofrekuencat apo kapaciteti transmetues i multipleksit 
terestrial digjital, lejen p±r emetim t± radios e ndan 
Agjencia n±p±rmjet konkursit publik.  
(2) P±r servisin programor t± televizionit terestrial n±se 

emetohet p±rmes resursit t± kufizuar mund t± emetohet 
vet±m p±rmes kapacitetit transmetues t± multipleksit 
terestrial digjital, p±r t± cil±n lejen p±r emetim televiziv e 
jep Agjencia n±p±rmjet konkursit publik.  
(3) P±r servisin programor t± radios apo televizionit q± 

emetohet p±rmes rrjetit komunikues elektronik publik q± 
nuk shfryt±zon resurs t± kufizuar apo p±rmes satelitit, 
Agjencia pa konkurs publik jep leje p±r emetim televiziv 
apo t± radios.    
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(4) Procedura p±r dh±nien e lejes p±r emetim televiziv 
apo t± radios ±sht± transparente dhe udh±hiqet n± m±nyr± 
q± siguron trajtim t± nj±jt±, t± barabart± dhe jodiskriminues 
p±r t± gjith± pjes±marr±sit n± procedur±.    
(5) Agjencia n± bashk±punim me Agjencin± p±r 

Komunikime Elektronike, ministrin± kompetente, servisin 
radiodifuziv publik dhe Nd±rmarrjen Publike 
Radiodifuzioni i Maqedonis±, e me p±lqim t± marr± 
paraprakisht nga Qeveria e Republik±s s± Maqedonis± 
miraton Plan p±r dedikim dhe shp±rndarje t± kapaciteteve 
t± multipleksit terestrial digjital t± operatorit t± rrjetit 
komunikues elektronik publik i cili ka obligim p±r emetim 
t± serviseve programore t± radiodifuzer±ve. P±rcaktimi i 
dedikimit dhe shp±rndarjes s± kapaciteteve b±het duke e 
pasur parasysh plot±simin e q±llimeve t± p±rcaktuara n± 
nenin (2) t± k±tij ligji.  
(6) Plani nga paragrafi (5) i k±tij neni, p±rve tjerash 

duhet t± p±rmbaj±:  
- numrin e serviseve programore televizive (definicion i 

lart±/standard),   
- numrin e serviseve programore t± radios,   
- kapacitetet e parapara p±r sh±rbime shtes±, informata 

dhe t± dh±na tjera shoq±ruese dhe  
- kapacitetet e parapara p±r kalim n± emetim t± 

televizionit n± definicion t± lart± apo teknologji tjera t± 
reja.  
(7) Plani nga paragrafi (5) i k±tij neni, publikohet n± 

"Gazet±n Zyrtare t± Republik±s s± Maqedonis±" dhe n± ueb 
faqen e Agjencis±.  
(8) Ndryshimi i Planit nga paragrafi (5) i k±tij neni, nuk 

guxon t'i zvog±loj± parametrat p±r cil±sin± e emetimit t± 
serviseve programore t± radiodifuzer±ve t± cilat n± moment 
emetohen.  

 
Neni 70 

Dh±nia e lejes p±r emetim televiziv apo t± radios 
n±p±rmjet konkursit publik 

 
(1) Agjencia do t± miratoj± vendim p±r shpalljen e 

konkursit publik p±r dh±nien e lejes p±r emetim televiziv 
apo t± radios, me detyr± zyrtare apo me pranimin e 
k±rkes±s me shkrim nga pala e interesuar, n± pajtim me 
Planin p±r dh±nien dhe shfryt±zimin e radiofrekuencave, 
Planin p±r dedikim dhe shp±rndarje t± kapaciteteve t± 
multipleksit terestrial digjital, si dhe n± pajtim me studimin 
nga paragrafi (3) i k±tij neni.  
(2) N±se n± pajtim me Planin p±r dh±nien dhe 

shfryt±zimin e radiofrekuencave apo Planin p±r dedikim 
dhe shp±rndarje t± kapaciteteve t± multipleksit terestrial 
digjital p±rcaktohet se nuk kan± radiofrekuenca t± lira apo 
kapacitete, Agjencia n± afat prej tet± dit±sh nga dita e 
pranimit t± k±rkes±s nga paragrafi (1) i k±tij neni, do t± 
miratoj± vendim me t± cilin at± do ta refuzoj±.  
(3) Vendimi nga paragrafi (2) i k±tij neni, ±sht± 

p±rfundimtar, e kund±r tij mund t± parashtrohet padi para 
gjykat±s kompetente n± afat prej 30 dit±sh nga dita e 
pranimit t± tij.     
(4) N±se n± pajtim me Planin p±r dh±nien dhe 

shfryt±zimin e radiofrekuencave apo Plani p±r dedikim dhe 
shp±rndarje t± kapaciteteve t± multipleksit terestrial digjital 
p±rcaktohet se ka radiofrekuenca t± lira ose kapacitete, 
Agjencia do t± hartoj± studim me t± cilin do ta p±rcaktoj± 
arsyeshm±rin± p±r shpallje t± konkursit publik, e 
vean±risht nga aspekti i plot±simit t± q±llimit t± k±tij ligji, 
si dhe nga aspekti i nevojave t± publikut.   Q± t'i p±rcaktoj± 
nevojat e publikut p±r emetim televiziv apo t± radios n± 
zon±n p±rkat±se t± servisit si dhe p±r llojin, p±rkat±sisht 
formatin e serviseve programore p±r t± cilat duhet t± 
shpallet konkursi, Agjencia mund t± zbatoj± hulumtim 
publik.   
(5) N±se Studimi nga paragrafi (4) i k±tij neni, hartohet 

p±r shpallje t± konkursit publik p±r dh±nien e lejes p±r 
emetim televiziv apo t± radios me k±rkes± me shkrim nga 

pala e interesuar, Agjencia detyrohet q± at± ta hartoj± n± 
afat prej tre muajsh nga dita e pranimit t± k±rkes±s dhe ta 
publikoj± n± ueb faqen e vet.   
(6) N±se n± pajtim me Planin p±r dh±nien dhe 

shfryt±zimin e radiofrekuencave apo Planin p±r dedikim 
dhe shp±rndarje t± kapaciteteve t± multipleksit terestrial 
digjital p±rcaktohet se ka radiofrekuenca t± lira ose 
kapacitete dhe n±se me studimin nga paragrafi (4) i k±tij 
neni p±rcaktohet se ka arsyeshm±ri p±r shpalljen e 
konkursit publik, Agjencia n± afat prej 15 dit±sh nga dita e 
publikimit t± studimit do t± miratoj± vendim p±r shpalljen e 
konkursit publik p±r dh±nien e lejes p±r emetim televiziv 
apo t± radios.   
(7) N±se me studimin nga paragrafi (4) i k±tij neni, 

p±rcaktohet se nuk ka arsyeshm±ri p±r shpalljen e 
konkursit publik, Agjencia n± afat prej tet± dit±sh nga dita 
e publikimit t± studimit do t± miratoj± vendim me t± cilin 
do ta refuzoj± k±rkes±n nga paragrafi (1) i k±tij neni.  
(8) Vendimi nga paragrafi (7) i k±tij neni ±sht± 

p±rfundimtar, e kund±r tij mund t± parashtrohet padi para 
gjykat±s kompetente n± afat prej 30 dit±sh nga dita e 
pranimit t± tij.    
(9) Vendimi p±r shpalljen e konkursit publik p±r 

dh±nien e lejes p±r emetim televiziv apo t± radios p±rmban 
arsyetim sidomos p±r shkaqet p±r shpalljen e konkursit 
publik dhe publikohet n± "Gazet±n Zyrtare t± Republik±s 
s± Maqedonis±" n± ueb faqen e Agjencis±, si dhe n± dy 
gazeta ditore prej t± cilave nj± gazet± ditore ±sht± n± 
gjuh±n e bashk±sis± q± nuk ±sht± shumic±, e q± e flasin s± 
paku 20% e qytetar±ve n± Republik±n e Maqedonis±. 
(10) T± drejt± p±r pjes±marrje n± konkursin publik ka 

personi fizik dhe juridik vendor dhe i huaj.  
(11) Personi juridik vendor, themeluesit e t± cilit jan± 

edhe personat e huaj t± regjistruar n± vendet n± t± cilat n± 
pajtim me rregullat e atyre vendeve nuk lejohet apo nuk 
±sht± e mundur t± p±rcaktohet origjina e kapitalit 
themelues, nuk mund t± marr± pjes± n± konkursin publik.   
(12) Afati p±r parashtrimin e flet±paraqitjeve p±r 

konkursin rrjedh nga dita e par± e ardhshme nga dita e 
botimit t± vendimit nga paragrafi (9) i k±tij neni n± 
"Gazet±n Zyrtare t± Republik±s s± Maqedonis±". 

 
Neni 71 

P±rmbajtja e vendimit p±r shpalljen e konkursit publik 
 
Vendimi p±r shpalljen e konkursit publik p±r dh±nien e 

lejes p±r emetim televiziv apo t± radios p±rmban:   
- veprimtarin± (e radios apo televizionit) p±r t± cil±n 

shpallet konkursi,  
- llojin e servisit programor, p±rkat±sisht formatin e 

p±rcaktuar n± pajtim me studimin nga neni 70 i k±tij ligji,  
- nivelin e shikueshm±ris±/d±gjueshm±ris± (shtet±ror, 

rajonal ose lokal),  
- rajonin(-et) n± t± cilin do t± kryhet veprimtaria,  
- radiofrekuenc±n (-at) apo kapacitetin n± multipleksin 

terestrial digjital,  
- numrin e lejeve p±r emetim televiziv apo t± radios,  
- kushtet q± duhet t± plot±sohen n± pajtim me aktin p±r 

kushte minimale teknike, hap±sinore, financiare dhe 
kadrovike nga neni 62 paragrafi (3) i k±tij ligji, si dhe 
karakteristikat dhe parametrat teknik± t± caktuara nga 
Agjencia p±r Komunikime Elektronike n± pajtim me Ligjin 
p±r komunikime elektronike dhe rregullat e miratuara n± 
baz± t± tij,  

- kriteret p±r vler±sim dhe m±nyr±n e ndarjes s± pik±ve 
n± pajtim me nenin 74 t± k±tij ligji,  

- koh±zgjatjen e lejes n± pajtim me nenin 79 t± k±tij 
ligji,  

- vendin dhe koh±n kur mund t± ngrihet 
dokumentacioni i konkursit dhe   

- lart±sin± dhe m±nyr±n e pages±s s± kompensimit p±r 
dokumentacionin,   
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- lart±sin± dhe m±nyr±n e pages±s s± kompensimeve t± 
p±rcaktuara me k±t± ligj,  

- lart±sin± dhe m±nyr±n e pages±s s± kompensimeve 
p±r shfryt±zimin e radiofrekuenc±s apo m± tep±r 
radiofrekuencave n±se jan± pjes± e nj± lejeje, p±rkat±sisht 
lart±sin± dhe m±nyr±n e pages±s p±r emetim p±rmes kanalit 
t± lir± t± multipleksit,   

- dokumentacionin q± duhet t± parashtrohet s± bashku 
me flet±paraqitjen n± pajtim me nenin 73 paragrafi (3) t± 
k±tij ligji,   

- m±nyr±n p±r parashtrimin e flet±paraqitjeve dhe afatin 
e fundit p±r parashtrimin e flet±paraqitjeve, i cili nuk mund 
t± jet± m± i shkurt±r se 60 dit± e m± i gjat± se 90 dit± nga 
dita e botimit t± Vendimit p±r shpalljen e konkursit publik 
n± "Gazet±n Zyrtare t± Republik±s s± Maqedonis±",   

- adres±n, vendin, dat±n dhe koh±n e hapjes publike t± 
flet±paraqitjeve, personin p±r kontakt nga i cili kandidat±t 
mund t± marrin informata shtes±,  

- afatin n± t± cilin do t± miratohet vendimi p±r dh±nien 
e lejes i cili nuk mund t± jet± m± gjat± se 30 dit± nga dita e 
hapjes publike t± flet±paraqitjeve dhe  

- afatin i cili nuk mund t± jet± m± i gjat± se shtat± dit± 
n± t± cilin kandidat±t do t± njoftohen p±r vendimin e 
miratuar p±r dh±nien e lejes, e i cili duhet t± p±rmbaj± 
arsyetim t± holl±sish±m me theksimin e shkaqeve p±r 
miratimin e vendimit.  

 
Neni 72 

Dokumentacioni i konkursit 
 
Agjencia detyrohet n± dokumentacionin e konkursit 

holl±sisht t'i arsyetoj± dhe sakt±soj± n± m±nyr± plot±suese 
t± gjitha dispozitat e vendimit p±r shpalljen e konkursit 
publik p±r dh±nien e lejes p±r emetim televiziv apo t± 
radios.   

 
Neni 73 

Flet±paraqitja p±r pjes±marrje n± konkurs publik 
 
(1) Kandidat±t n± konkurs parashtrojn± flet±paraqitje 

n± formular t± posa±m, form±n dhe p±rmbajtjen e t± cil±s 
e p±rcakton Agjencia dhe i nj±jti sidomos duhet t± 
p±rmbaj±:   

- emrin dhe mbiemrin, adres±n, faksin, e-mailin dhe 
aktin p±r shtet±si t± kandidatit apo firm±n dhe selin± e 
personit juridik n±se kandidati ±sht± person juridik,  

- natyr±n dhe v±llimin e pjes±marrjes q± do ta ket± 
kandidati n± struktur±n pron±sore t± radiodifuzerit dhe 
pjes±marrjen e tij n± struktur±n pron±sore n± radiodifuzer±t 
tjer±, n±se e ka,  

- emrin ose titullin, numrin am± ose tatimor t± 
personave tjer± fizik± apo juridik± q± do t± marrin pjes± n± 
struktur±n pron±sore t± radiodifuzerit dhe pjes±marrjen e 
tyre n± radiodifuzer±t tjer±, n±se i ka,    

- t± dh±na p±r personat tjer± juridik± dhe fizik± q± do t± 
mund t± ken± ndikim t± konsideruesh±m n± politik±n 
redaktuese t± radiodifuzerit, nga aspekti i personave t± 
lidhur sipas k±tij ligji,     

- selin± ku do t± jet± radiodifuzeri si dhe selin± ku do t± 
miratohen vendimet redaktuese dhe afatin e fillimit me 
kryerjen e veprimtaris±.   
(2) Formulari nga paragrafi (1) i k±tij neni, publikohet 

n± ueb faqen e Agjencis±.  
(3) Me flet±paraqitjen nga paragrafi (1) i k±tij neni 

dor±zohet dokumentacioni si vijon:  
- koncepti programor i ofruar,  
- d±shmi p±r regjistrim t± personit juridik,  
- d±shmi p±r struktur±n pron±sore t± personit juridik,  
- kushtet e ofruara teknike, hap±sinore, financiare dhe 

kadrovike n± pajtim me aktin nga neni 62 paragrafi (6) t± 
k±tij ligji dhe planin afarist (projekt teknik me p±rshkrimin 
e pajisjes ekzistuese dhe t± planifikuar t± studios, 
vean±risht n± segmentin e produksionit dhe t± dh±nave 
p±r struktur±n ekzistuese dhe t± planifikuar kadrovike),   

- d±shmi se kandidati nuk ±sht± n± falimentim dhe/apo 
n± proces t± likuidimit t± l±shuar nga organi kompetent i 
shtetit domicil apo deklarat± e kandidatit se nuk ±sht± n± 
falimentim dhe/ose n± proces t± likuidimit t± verifikuar n± 
noter,  

- dokument p±rkat±s si d±shmi se kandidatit nuk i ±sht± 
shqiptuar mas± e siguris±-ndalim p±r kryerje t± 
veprimtaris± nga regjistri apo evidenca, apo deklarat± e 
kandidatit se nuk i ±sht± shqiptuar mas± e siguris± - ndalim 
p±r kryerje t± veprimtaris± t± verifikuar n± noter,  

- raport p±r bilancin e gjendjes dhe t± dh±na nga bilanci 
i suksesit t± v±rtetuara nga Regjistri Qendror p±r dy vitet e 
fundit, p±rkat±sisht p±r personin e huaj juridik, raport t± 
revizorit t± l±shuar nga institucioni i huaj me renome i 
regjistruar p±r kryerjen e revizionit dhe i cili duhet t± 
p±rmbaj± t± dh±na p±r pun±n e p±rgjithshme ekonomike t± 
siguruesit t± huaj n± dy vitet e fundit,    

- dokumente q± e garantojn± financimin e planit afarist, 
p±rkat±sisht t± veprimtaris±,  

- deklarat± t± verifikuar n± noter se do t'i respektoj± 
karakteristikat teknike dhe parametrat e p±rcaktuar n± 
vendimin p±r shpalljen e konkursit publik, e t± caktuara 
nga Agjencia p±r Komunikime Elektronike n± pajtim me 
Ligjin p±r komunikime elektronike dhe rregullat e 
miratuara n± baz± t± tij,  

- deklarat± t± verifikuar n± noter se do t'i respektoj± 
kushtet e ofruara teknike, hap±sinore, financiare dhe 
kadrovike, si dhe obligimet n± planin e ofruar afarist,  

- deklarat± t± verifikuar n± noter se nuk i shkel 
dispozitat e Kapitullit IV t± k±tij ligji,  

- deklarat± t± verifikuar n± noter se i pranon kushtet e 
theksuara n± dokumentacionin e konkursit,  

- deklarat± t± verifikuar n± noter se nuk ekziston 
konflikt interesash n± pajtim me Ligjin p±r parandalim t± 
konfliktit t± interesave dhe   

- t± dh±na dhe dokumente tjera q± parashtruesi i 
konsideron t± dobishme gjat± vendosjes p±r dh±nien e 
lejes.    

 
Neni 74 

Kriteret p±r vler±sim 
 
(1) Agjencia i vler±son flet±paraqitjet n± baz± t± 

kritereve, si vijojn±:  
- p±rfaq±simi i parapar± i programit t± prodhuar nga 

vet± radiodifuzeri (in-house production) dhe produksioni i 
veprave audio ose audiovizuele maqedonase.  

- cil±sia, llojllojshm±ria e zhanreve dhe tematike e 
p±rmbajtjeve, me far± do t± jepet kontribut p±r 
llojllojshm±ri m± t± madh dhe pluraliz±m n± tregun 
maqedonas,  

- p±rfaq±simi i programeve me t± cilat nxitet zhvillimi 
dhe ruajtja e kultur±s nacionale,  

- p±rfaq±simi i parapar± i programeve nga producent±t 
e pavarur dhe veprave audioevizuele evropiane,  

- kushtet teknike p±r prodhim t± programeve,  
- kushtet hap±sinore p±r kryerje t± veprimtaris±,  
- numri dhe struktura e t± pun±suarve t± nevojsh±m p±r 

kryerje t± veprimtaris±,  
- aft±sia financiare p±r realizimin e veprimtaris± p±r 

koh±n p±r t± cil±n jepet leja dhe garancit± e ofruara,  
- afati i ofruar i fillimit me kryerjen e veprimtaris± dhe  
- koha e ofruar e emetimit ditor.  
(2) N±se leja ka t± b±j± me emetimin televiziv apo t± 

radios n± nivel rajonal dhe lokal, p±rve kritereve nga 
paragrafi (1) i k±tij neni, kriter shtes± ±sht± p±rfaq±simi i 
ofruar i programeve q± do t± trajtojn± ngjarje, informata 
dhe p±rmbajtje tjera me r±nd±si p±r zon±n n± t± cil±n do ± 
emetohet programi.  
(3) Agjencia n± vendimin p±r shpalljen e konkursit 

publik p±r dh±nie t± lejes p±r emetim televiziv apo t± 
radios nga neni 71 i k±tij ligji, e p±rcakton m±nyr±n e 
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ndarjes s± pik±ve t± kritereve nga paragraf±t (1) dhe (2) t± 
k±tij neni, me 'rast kritereve nga paragrafi (1) alinet± 1, 2 
dhe 3 duhet tôu jepen pjesa m± e madhe e numrit t± 
p±rgjithsh±m t± pik±ve.  

 
Neni 75 

Vendimi p±r dh±nien e lejes 
 
(1) Konkursi publik p±r dh±nie t± lejes p±r emetim 

televiziv apo t± radios ±sht± i suksessh±m n±se pranohet s± 
paku nj± flet±paraqitje e cila i plot±son kushtet e 
p±rcaktuara n± konkurs.  
(2) Para miratimit t± vendimit p±r dh±nien e lejes p±r 

emetim televiziv apo t± radios, Agjencia mund t± k±mbej± 
informata me kandidat±t p±r sqarim t± pjes±ve t± caktuara 
nga oferta e tyre n± m±nyr±n e p±rcaktuar n± Rregulloren 
p±r pun± t± Agjencis±.   
(3) Vendimi p±r dh±nien e lejes p±r emetim televiziv 

apo t± radios me arsyetim t± holl±sish±m shpallet n± 
"Gazet±n Zyrtare t± Republik±s s± Maqedonis±" dhe n± ueb 
faqen e Agjencis±.   
(4) Vendimi nga paragrafi (3) i k±tij neni, sidomos 

duhet t± p±rmbaj±:  
- arsyetim p±r shkaqet p±r zgjedhjen e kandidatit,  
- t± dh±na p±r kandidatin m± t± volitsh±m t± zgjedhur,  
- veprimtarin± (radio/televizion),  
- nivelin e shikueshm±ris±/d±gjueshm±ris± (shtet±ror, 

rajonal apo lokal),  
- zon±n (-at) n± t± cil±n do te kryhet veprimtaria,  
- m±nyr±n e emetimit t± servisit programor 

(radiofrekuenc±n, kapacitetin e multipleksit terestrial 
digjital),  

- periudh±n e vlefshm±ris± s± lejes,  
- m±nyr±n e p±rllogaritjes dhe m±nyr±n e pages±s s± 

kompensimit p±r leje,  
- formatin e servisit programor,  
- afatin e fillimit me kryerjen e veprimtaris± dhe  
- pasojat p±r mosrespektimin e afatit p±r fillimin me 

kryerjen e veprimtaris± dhe  
- udh±zimin p±r mjetin juridik.  
(5) Vendimi nga paragrafi (3) i k±tij neni mund t± 

p±rmbaj± edhe t± dh±na tjera n± pajtim me 
dokumentacionin e konkursit publik, ofert±n e parashtruar 
si dhe n± pajtim me dispozitat e k±tij ligji dhe rregullat e 
miratuara n± baz± t± tij.  
(6) Vendimin nga paragrafi (3) i k±tij neni, Agjencia 

detyrohet t'ua dor±zoj± t± gjith± pjes±marr±sve n± konkurs 
n± afat prej shtat± dit±sh nga dita e miratimit t± tij.   
(7) Vendimi nga paragrafi (3) i k±tij neni ±sht± 

p±rfundimtar, kurse pjes±marr±sit n± konkurs q± nuk jan± 
t± k±naqur nga vendimi kan± t± drejt± q± n± afat prej 30 
dit±sh nga dita e pranimit t± tij t± parashtrojn± padi te 
gjykata kompetente.  Procedura para gjykat±s kompetente 
±sht± urgjente.  

 
Neni 76 

Dh±nia e lejes pa shpallje t± konkursit publik 
 
(1) P±r dh±nien e lejes p±r emetim televiziv apo t± 

radios p±rmes rrjetit komunikues elektronik publik q± nuk 
shfryt±zon resurs t± kufizuar apo p±rmes satelitit, nuk 
shpallet konkurs publik dhe leja jepet me k±rkes± t± pal±s 
s± interesuar n± m±nyr±n dhe procedur±n e p±rcaktuar me 
k±t± ligj.   
(2) Lejen nga paragrafi (1) i k±tij neni e jep Agjencia.  
(3) K±rkesa nga paragrafi (1) i k±tij neni, sidomos, 

duhet t± p±rmbaj±:  
- emrin dhe mbiemrin, adres±n, faksin, e-mailin dhe 

aktin p±r shtet±si t± k±rkuesit apo firm±n dhe selin± e 
personit juridik n±se k±rkuesi ±sht± person juridik,  

- natyr±n dhe v±llimin e pjes±marrjes q± do ta ket± 
k±rkuesi n± struktur±n pron±sore t± radiodifuzerit dhe 
pjes±marrjen e tij n± struktur±n pron±sore n± radiodifuzer±t 
tjer± n±se e ka,  

- emrin apo titullin dhe numrin am± apo tatimor t± 
personave tjer± fizik± apo juridik± q± do t± marrin pjes± n± 
struktur±n pron±sore t± radiodifuzerit dhe pjes±marrjen e 
tyre n± radiodifuzer±t tjer±, n±se i ka,   

- t± dh±na p±r personat tjer± juridik± dhe fizik± q± do t± 
mund t± ken± ndikim t± konsideruesh±m n± politiken 
redaktuese t± radiodifuzerit, nga aspekti i personave t± 
lidhur sipas k±tij ligji,   

- selin± ku do t± jet± radiodifuzeri si dhe selin± ku do t± 
miratohen vendimet redaktuese,   

- veprimtarin± (radio / televizion),  
- nivelin, p±rkat±sisht zon±n e shikueshm±ris±, 

p±rkat±sisht d±gjueshm±ris± n± t± cil±n do t± kryhet 
veprimtaria,   

- mjetin teknik p±r emetim (rrjet komunikues elektronik 
publik q± nuk shfryt±zon resurs t± kufizuar apo satelit dhe 

- afatin e fillimit me kryerjen e veprimtaris±.  
(4) Me k±rkes±n nga paragrafi (1) i k±tij neni dor±zohet 

edhe paramarr±veshje p±r emetim t± servisit programor, t± 
verifikuar n± noter, e lidhur me operatorin e rrjetit 
komunikues elektronik publik q± nuk shfryt±zon resurs t± 
kufizuar apo me operatorin e satelitit, si dhe 
dokumentacioni i caktuar n± nenin 73 paragrafi (3) i k±tij 
ligji.   
(5) Formularin e k±rkes±s nga paragrafi (1) i k±tij neni, 

e harton Agjencia dhe ai publikohet n± ueb faqen e 
Agjencis±.  
(6) N±se k±rkesa nuk i p±rmban t± dh±nat nga 

paragraf±t (3) dhe (4) t± k±tij neni, Agjencia n± afat prej 30 
dit±sh nga dita e pranimit t± k±rkes±s do ta njoftoj± p±r k±t± 
k±rkuesin dhe do ta detyroj± q± n± afat prej 10 dit±sh nga 
dita e pranimit t± njoftimit ta kompletoj± k±rkes±n.   
(7) Agjencia do ta miratoj± vendimin p±r dh±nien e 

lejes nga paragrafi (1) t± k±tij neni n± afat prej tre muajsh 
nga dita e pranimit t± k±rkes±s s± rregullt, n±se p±rcakton 
se k±rkuesi i plot±son kushtet dhe obligimet e p±rcaktuara 
me k±t± ligj dhe rregullat e miratuara n± baz± t± tij dhe 
n±se k±rkuesit nuk i ±sht± hequr leja p±r emetim televiziv 
apo t± radios n± pes± vitet e fundit.     
(8) Para se ta miratoj± vendimin nga paragrafi (7) i 

k±tij neni, Agjencia mund t± k±rkoj± nga k±rkuesi sqarim 
t± pjes±ve t± caktuara nga k±rkesa dhe dokumentacioni nga 
paragraf±t (3) dhe (4) t± k±tij neni, n± m±nyr±n e 
p±rcaktuar n± Rregulloren p±r pun± t± Agjencis±.  
(9) Agjencia, vendimin p±r ndarjen e lejes do ta 

publikoj± n± ueb faqen e vet.  
 

Neni 77 
Dh±nia e lejes p±r emetim televiziv apo t± radios 
 
(1) Pas pranimit t± vendimit p±r ndarjen e lejes p±r 

emetim televiziv ose t± radios nga nenet 75 ose 76 t± k±tij 
ligji, kandidati i zgjedhur m± i volitsh±m, p±rkat±sisht 
k±rkuesi p±r ndarjen e lejes pa shpallje t± konkursit publik 
duhet t± regjistrohet n± regjistrin p±rkat±s si shoq±ri 
tregtare radiodifuzive ose institucion radiodifuziv 
joprofitabil.  
(2) Agjencia do ta jap± lejen p±r emetim televiziv ose 

t± radios n± afat prej 15 dit±sh nga dita e pranimit t± 
regjistrimit nga paragrafi (1) i k±tij neni.  
(3) Agjencia p±r Komunikime Elektronike n± baz± t± 

lejes p±r emetim t± radios me shfryt±zimin e 
radiofrekuencave jep p±lqim p±r shfryt±zimin e 
radiofrekuencave n± pajtim me Ligjin p±r komunikime 
elektronike.  
(4) Agjencia detyrohet q± n± afat prej 5 dit±sh nga dita 

e l±shimit t± lejes p±r emetim p±rmes kapacitetit 
transmetues t± multipleksit digjital terestrial, ose p±rmes 
rrjetit komunikues publik elektronik, me shkrim ta njoftoj± 
operatorin p±rmes t± cilit do t± emetohet servisi programor.   

(5) Operatori i multipleksit digjital terestrial, do t± lidh 
marr±veshje me radiodifuzerin i cili nga Agjencia ka marr± 
leje p±r emetim televiziv ose t± radios, p±r emetim t± 




